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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
1377. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ИЗБОРНИОТ  

ЗАКОНИК 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Изборниот законик, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
     Бр. 07-2039/1                                Претседател 
11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ИЗБОРНИОТ ЗАКОНИК 

 
Член 1 

Во Изборниот законик („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 40/2006, 136/2008 и 44/11), во  
членот  68  по зборот “ждрепка“ се додаваат зборовите: 
„и тој број е ист во сите изборни единици, односно оп-
штина, a  во изборната единица односно општината ка-
де што нема да има свој преставник, соодветниот број 
на подносителот на листата да биде изоставен и на не-
гово место да биде напишан редниот број на наредниот 
носител без оставање на празно место“.  

 
Член 2 

Во членот 87 зборовите: “став (3)“ се заменуваат со 
зборовите: “став (4)“.   
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на Законот за игрите на среќа и за за-
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Член 3 
Во членот 175 став (1) во делот Изборна единица 5 пред 

зборовите: “Општина Дебарца“ се додаваат зборовите: 
“Општина Дебар Избирачките места од 0549 до 0554 Оп-
штина Центар Жупа Избирачки места од 0557 до 0571“. 

Во делот Изборна единица 6 зборовите: “Општина 
Дебар Избирачките места од  0534 до 0556“ се замену-
ваат со зборовите: “Општина Дебар Избирачки места 
од  0534 до 0548“ и се додаваат зборовите: Општина 
Дебар Избирачки места од  0555 до  0556“.   

Зборовите: “Општина  Центар Жупа Избирачки ме-
ста од 0557 до 0571“ се бришат.  

 
Член 4 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Изборниот законик.  

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“.   

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E KODIТ 

ZGJEDHOR 
 

Neni 1 
Në Kodin zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise" numer 40/2006, 136/2008 dhe 44/11), në ne-
nin 68 pas fjales "short" shtohen fjalet: "dhe ai numer eshte 
i njejte në të gjitha njesite zgjedhore, perkatesisht komunat, 
ndersa në njesine zgjedhore perkatesisht komunen ku nuk 
ka perfaqesues të vet, numri perkates i parashtruesit të li-
stes të hiqet dhe në vend të tij të shenohet numri rendor i 
bartesit të ardhshem pa lene vend të lire".   

 
Neni 2 

Në nenin 87 fjalet: "paragrafi (3)" zevendesohen me 
fjalet: "paragrafi (4)".   
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Neni 3 
Në nenin 175 paragrafi (1) në pjesen Njesia zgjedhore 

5 para fjaleve: "Komuna e Deberces" shtohen fjalet: "Ko-
muna e Dibres Vendvotime prej 0549 deri në 0554 Komu-
na e Qendres Zhupa Vendvotime prej 0557 deri në 0571". 

Në pjesen Njesia zgjedhore 6 fjalet: "Komuna e Dibres 
Vendvotime prej 0534 deri në 0556" zevendesohen me fja-
let: "Komuna e Dibres Vendvotime prej 0534 deri në 
0548" dhe shtohen fjalet: "Komuna e Dibres Vendvotime 
prej 0555 deri në 0556".    

Fjalet "Komuna e Qendres Zhupa Vendvotime prej 
0557 deri në 0571" shlyhen.   

 
Neni 4 

Autorizohet Komisionit Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spa-
struar të Kodit zgjedhor.   

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e diten e botimit ne "Gaze-
ten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".    

___________ 
1378. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  НА КРИВИЧНИОТ 

ЗАКОНИК 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Кривичниот законик, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
       Бр. 07-2040/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК 

 
Член 1 

Во Кривичниот законик („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 37/96, 80/99, 4/2002, 
43/2003, 19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 87/2007, 
7/2008, 139/2008 и 114/2009), во членот 96-б по  точка-
та 4 се додава нова точка 5, која гласи: 

„5) забрана за користење на средства за финансира-
ње на политички партии од Буџетот на Република Ма-
кедонија;“. 

Точките 5, 6, 7 и 8 стануваат точки 6, 7, 8 и 9. 
 

Член 2 
Во членот 96-в став (1) бројот „до 4“ се заменува со 

бројот „до 5“. 
 

Член 3 
По членот 106 се додава нов наслов и нов член 106-

а, кои гласат: 
 

„Член 106-а 
Посебен регистар 

 
(1) Податоци за правосилна судска одлука за изречена 

мерка на безбедност судот доставува до органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на здрав-

ството, заради регистрација во  здравствената евиденција, 
како и до органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на трудот и социјалната политика, заради 
регистрација во посебен регистар. 

(2) Судот до органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на трудот и социјалната полити-
ка доставува податоци и за лица осудени со правосилна 
пресуда за кривични дела против половата слобода и 
половиот морал и кривичното дело од членот 418-г на 
овој законик  сторени против малолетни лица, за кои се 
води посебен регистар.   

(3) Податоците од ставовите (1) и (2) на овој член 
можат да се користат исклучиво заради заштита на 
здравјето на лицата на кои им се изречени мерки на 
безбедност или за заштита на правата на малолетници-
те, под услови и  по постапка утврдени со закон.“ 

 
Член  4 

Во насловот на членот 110 по зборот „безбедност“ се 
става запирка, а зборовите: „конфискација на имотот и од-
земање на предмети“ се заменуваат со зборовите: „кон-
фискацијата на имотот и одземањето на предметите“.  

 
Член 5 

Членот 117 се менува и гласи:  
„Кривичното законодавство важи за секој кој во 

странство ќе стори кривично дело од членот 268 на 
овој законик, ако фалсификувањето се однесува на до-
машни пари и од членовите 305 до 326, 357 до 359-а и 
403 до 422 на овој законик.” 

 
Член 6 

Во членот 120 став (2) точка 2 на крајот на речени-
цата се става запирка.  

 
Член 7 

Во членот 122 став (4) точка в) по запирката на кра-
јот од реченицата се додаваат зборовите: „како и овла-
стено лице за застапување на здруженија, фондации, 
сојузи и организациони облици на странски организа-
ции, спортски здруженија и други правни лица во обла-
ста на спортот,“. 

Ставот (6) се менува и гласи:  
„Под правно лице се подразбираат: Република Маке-

донија, единиците на локалната самоуправа, политички 
партии, јавни претпријатија, трговски друштва, устано-
ви, здруженија, фондации, сојузи и организациони обли-
ци на странски организации, спортски здруженија и дру-
ги правни лица во областа на спортот, фондации, финан-
сиски организации и други со закон одредени организа-
ции регистрирани како правни лица и други заедници и 
организации на кои им е признато својството на правно 
лице. Под странско правно лице се подразбира јавно 
претпријатие, установа, фонд, банка, трговско друштво 
или друг облик на организираност според законите на 
странска држава во вршење на стопански, финансиски, 
банкарски, трговски, услужни или други дејности, кое 
има седиште во друга држава, или претставништво во 
Република Македонија, или е основано како меѓународ-
но друштво, фонд, банка или установа.“ 

Во ставот (23) зборовите: „кои се здружиле за вр-
шење на кривични дела“ се бришат. 

Ставот (24) се менува и гласи:  
„Под детска порнографија се подразбира порно-

графски материјал кој визуелно прикажува очигледни 
полови дејствија со малолетник или повозрасно лице 
кое изгледа како малолетник, или го прикажуваат ма-
лолетникот или повозрасното лице кое изгледа како 
малолетник во очигледна сексуална положба, или реал-
ни слики кои прикажуваат очигледни полови дејствија 
со малолетник или го прикажуваат малолетникот или 
повозрасното лице кое изгледа како малолетник во 
очигледна сексуална положба.“ 

 
Член 8 

Во членот 123 став (2) точка 2 по зборот „насилс-
тво“ се става запирка. 
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Член 9 
Во членот 130 став (4) по зборот „тужба“ се става 

запирка. 
 

Член 10 
Во членот 165-а ставот (2) се менува и гласи: 
„Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни 

одговорно лице во правно лице кое нема да пријави до-
нации и други средства за финансирање на изборна 
кампања, ќе го спречи надзорот над финансирањето 
или помагањето на друг начин на изборна кампања,  
нема да поднесе финансиски извештај или ќе даде  
лажни или непотполни податоци за дадени донации и  
други средства, ќе ги пречекори законските ограничу-
вања на средствата дозволени за изборна кампања, ќе 
обезбеди недозволени средства за изборна кампања, ќе 
исплати средства спротивно на намената за финансира-
ње на кампањата или на друг начин ќе го  злоупотреби 
своето овластување определено со закон.” 

 
Член 11 

По членот 165-б се додава нов наслов и нов член 
165-в, кои гласат: 

 
„Задолжително изрекување на казната забрана за  

користење на средства за финансирање на  
политички партии  

 
Член 165-в 

За кривичните дела од членовите 158 до 165-а на 
овој законик, судот ќе му изрече на сторителот забрана 
за користење на средства за финансирање на политич-
ки партии под условите од членот 96-в став (1) на овој 
законик.“  

 
Член 12 

Во членовите 166 став (1), 167 став (1), 171 став (1), 
206 став (1), 248 став (1),  249 став (1), 255,   380 и 393  
пред зборот „Тој“ се додава бројот (1). 

 
Член 13 

Во членот 193 став (3) по зборовите: „или за порно-
графска претстава“ се става запирка. 

 
Член 14 

Во Главата дваесетта „Кривични дела против бра-
кот, семејството и младината“ пред членот 195 се дода-
ва нов наслов и нов член 194-а, кои гласат: 

 
„Објавување на судска пресуда 

 
Член 194-a 

При осуда за кривично дело од оваа глава сторено 
спрема малолетно лице кое не наполнило 14 годишна во-
зраст судот, по барање на јавниот обвинител, ќе одлучи на 
сметка на осудениот да се објави правосилната судска 
пресуда или извод од неа преку средствата за јавно ин-
формирање, со заштита на личните податоци на жртвата.“   

 
Член 15 

Во членот 205 став (5) зборот „којшто“ се заменува 
со зборот „што“. 

 
Член 16 

Во членот 229 став  (1) зборот „кој“ се заменува со 
зборот „што“. 

 
Член 17 

Во членот 236 став (1) точката 6 се менува и гласи:  
„6) со искористување на немоќта или несреќата на 

друг,    
сторителот ќе се казни со затвор од една до пет го-

дини.“ 
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
“(2) За кражба на предмети од значителна вредност,  
сторителот ќе се казни со затвор од една до десет 

години.“ 

Ставот (2) кој станува став (3) се менува и гласи: 
„(3) За кражба на предмети во вредност од големи 

размери,  
сторителот ќе се казни со затвор од три до десет го-

дини.“ 
Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (4) и (5). 
 

Член 18 
Во членот 237 ставот  (3) се менува и гласи: 
„Ако вредноста на одземениот предмет е помала, и 

сторителот одел кон тоа да присвои предмет од таква  
вредност,   

ќе се казни со затвор од една до пет години.“ 
Во ставот (4) бројот „1“ се заменува со бројот „(1)“ 

и се додаваат зборовите: „до 3 на овој член“, а по збо-
ровите: „или опасно орудие“ се додаваат зборовите: 
„или ако при извршување на делото во банка, менувач-
ница, пошта или на јавно место е загрозен животот или 
телото на две или повеќе лица“. 

Во ставот (5) бројот „1„ се заменува со бројот „(1)“. 
 

Член 19 
Во членот 238 ставот (3) се менува и гласи: 
„Ако вредноста на одземениот предмет е помала и 

сторителот одел кон тоа да присвои предмет од таква  
вредност, 

ќе се казни со затвор од една до пет години.“ 
Во ставот (4) бројот „1“ се заменува со бројот „(1)“ 

и се додаваат зборовите: „до (3) на овој член“, а по збо-
ровите: „опасно орудие„ се додаваат зборовите: „или 
ако при извршување на делото во банка, менувачница, 
пошта или на јавно место е загрозен животот или тело-
то на две или повеќе лица“. 

Во ставот (5) бројот „1„ се заменува со бројот „(1)“. 
 

Член 20 
Членот 253 се менува и гласи:  
„(1) Тој што во вршењето на стопанска, финанси-

ска, трговска, услужна или друга економска дејност, 
директно или индиректно, ќе побара или ќе се согласи 
да прими за себе или за друг подарок или друга посред-
на или непосредна корист или ветување или понуда за 
таква корист за да ги запостави интересите на правното 
или физичкото лице, при склучување или продолжува-
ње на договор или преземање на друго дејствие или за 
да оствари неоправдана корист или да предизвика ште-
та од поголема вредност за правното или физичкото 
лице или за трето лице,  

ќе се казни со затвор од една до пет години.  
(2) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни 

тој што ќе побара или ќе се согласи да прими неовла-
стено подарок или друга корист за себе или за трето 
лице или ветување за понуда на таква корист за да не 
се склучи или продолжи договор или да не се преземе 
друго дејствие во корист на правното или физичкото 
лице чии интереси ги застапува. 

(3) Ако сторителот се согласи да прими неовласте-
но подарок или друга корист по склучувањето на дого-
ворот или преземањето или непреземањето на друго 
дејствие,  

ќе се казни со парична казна или со затвор до три 
години. 

(4) Примениот подарок или друга корист се одземаат.“   
 

Член 21 
По членот 253 се додава нов наслов и нов член 253-а, 

кои гласат:  
 

„Неовластено давање на подароци 
 

Член 253-а 
(1) Тој што директно или индиректно ќе вети, ќе 

понуди или ќе даде на друг  подарок или друга корист 
или ветување или понуда за таква корист, за во врше-
њето на стопанска, финансиска, трговска, услужна или 
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друга економска дејност да ги запостави интересите на 
правното или физичкото лице при склучување или про-
должување на договор или преземање на друго дејс-
твие или за да оствари неоправдана корист или да пре-
дизвика штета од поголема вредност за правното или 
физичкото лице или за трето лице,   

ќе се казни со  затвор од една до пет години. 
(2) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни тој 

што ќе вети, понуди или даде подарок или друга корист 
или ветување за понуда на таква корист на друг за во вр-
шењето на стопанска, финансиска, трговска, услужна или 
друга економска дејност неовластено да оствари за себе 
или за друг неоправдана корист или да предизвика штета 
од поголема вредност со несклучување или непродолжу-
вање на договор или непреземање на друго дејствие што 
бил должен да го преземе во корист на правното или фи-
зичкото лице чии интереси ги застапува. 

(3) Ако сторителот на делото од ставовите (1) и (2) 
на овој член го пријави делото пред да биде откриено 
или да дознае дека било откриено, може да се ослободи 
од казна. 

(4) Дадениот подарок или друга корист се одземаат.“  
 

Член 22 
Во членот 278-а ставот (3) се брише. 
Ставот (4) станува став (3). 
Во ставот (5) кој станува став (4) бројот „1“ се заме-

нува со бројот „(1)“. 
Ставот (6) станува став (5). 
 

Член 23 
Во членот 357 ставовите (1), (2), (3) и (6) се менува-

ат и гласат:  
„(1) Службено лице кое директно или индиректно 

ќе побара или ќе прими подарок или друга корист или 
ќе прими ветување за подарок или друга корист за себе 
или за друг за да изврши службено дејствие што не би 
смеело да го изврши или да не изврши службено дејс-
твие што би морало да го изврши,  

ќе се казни со затвор од четири до десет години.  
(2) Службено лице кое директно или индиректно ќе 

побара или ќе прими подарок или друга корист или ќе 
прими ветување за подарок или друга корист за себе 
или за друг, за да изврши службено дејствие што би 
морало да го изврши, или да не изврши службено дејс-
твие што не би смеело да го изврши,  

ќе се казни со затвор од една до пет години. 
(3) Службено лице кое по извршувањето или неиз-

вршувањето на службеното дејствие наведено во ставо-
вите (1) и (2) на овој член во врска со него ќе побара, 
ќе прими или ќе се согласи да прими подарок или дру-
га корист,  

ќе се казни со затвор од три месеци до три години. 
(6) Со казната од ставовите (1), (2), (3), (4) и (5) на овој 

член ќе се казни и одговорно лице, лице кое врши работи 
од јавен интерес, како и странско службено лице.“  

 
Член 24 

Во член 358 ставовите (1), (2) и (3) се менуваат и 
гласат:  

„(1) Тој што директно или индиректно на службено 
лице ќе му даде, вети или ќе му понуди подарок или 
друга корист за него или за друг за да изврши службе-
но дејствие што не би смеело да го изврши или да не 
изврши службено дејствие што би морало да го изврши 
или тој што посредува при ова,  

 ќе се казни со затвор од една до  пет години.  
(2) Тој што директно или индиректно на службено 

лице ќе му даде, вети или ќе му понуди подарок или 
друга корист за него или за друг за да изврши службе-
но дејствие што би морало да го изврши или да не из-
врши службено дејствие што не би смеело да го извр-
ши или тој што посредува при ова,  

ќе се казни со затвор  од една до три  години. 

(3) За делото од ставовите (1) и  (2) на овој член су-
дот може да го ослободи од казна сторителот кој дал 
или ветил поткуп по барање од службено лице и тоа го 
пријави пред да дознае дека делото е откриено.“  

Во ставот (6) бројот „3“ се заменува со бројот (3), а 
зборот „ќе“  се заменува со зборовите: „кога е ослобо-
дено од казна може да“. 

 
Член 25 

По членот 358 се додава нов наслов и нов член 358-а, 
кои гласат: 

 
„Член 358-а 

Давање награда за противзаконито влијание 
(1) Тој што на друг директно или индиректно ќе му 

даде награда, подарок  или  друга  корист или ветување 
или понуда за таква корист, за него или за трето лице, 
за да со искористување на своето реално или претпо-
ставено влијание, службена или општествена положба 
и углед, бара, интервенира, поттикнува или на друг на-
чин влијае да се изврши определено службено дејствие 
што би морало да се изврши или да не изврши службе-
но дејствие што не би смеело  да се  изврши,  

ќе се казни со затвор од една до три години.  
(2) Тој што наградата, подарокот или другата ко-

рист, ветувањето или понудата за таква корист, директ-
но или индиректно, ќе ги даде на друг за да со искори-
стување на своето реално или претпоставено влијание, 
службена или општествена положба и углед, бара, ин-
тервенира, поттикнува или на друг начин влијае да се 
изврши службено дејствие што не би смеело да се из-
врши или да не се изврши службено дејствие што би 
морало да се изврши,  

ќе се казни со затвор од една до пет години. 
(3) Ако делото од ставот  (2) на овој член е сторено 

во врска со покренување или водење кривична постап-
ка против определено лице,  

сторителот ќе се казни со затвор од три до пет години. 
(4) Тој што на друг директно или индиректно ќе му 

даде награда, подарок или  друга  корист или ветување 
или понуда за таква корист, за него или за трето лице, за 
да со искористување на своето реално или претпоставено 
влијание, службена или општествена положба и углед, ба-
ра, интервенира, поттикнуваува или на друг начин влијае 
кај одговорно лице, одговорно лице во странско правно 
лице што врши дејност во Република Македонија или ли-
це кое врши работи од јавен интерес да изврши или да не 
изврши дејствие што е спротивно на неговата должност, 

ќе се казни со парична казна или со затвор до три 
години. 

(5) Ако делото од ставовите (1), (2), (3) и  (4) на 
овој член е сторено по барање на лицето кое треба про-
тивзаконито да посредува, а сторителот го пријавил 
пред да биде откриено или пред да дознае дека е откри-
ено може да се ослободи од казна. 

(6) Наградата, подарокот или другата корист ќе се 
одземат.“ 

  
Член 26 

Насловот на членот 359 се менува и гласи: „Прима-
ње награда за противзаконито влијание“. 

Во членот 359 ставовите (1), (2) и (4) се менуваат и 
гласат: 

„(1) Тој што директно или индиректно ќе прими  на-
града, подарок или  друга  корист или ветување или по-
нуда за таква корист за себе или за трето лице за да со  
искористување на своето реално или претпоставено вли-
јание, службена или општествена положба и углед, бара, 
интервенира, поттикнува или на друг начин влијае да се 
изврши службено дејствие што морало да се изврши или 
да не се изврши што не смеело да се изврши,  

ќе се казни со затвор од една до  три години.  
(2) Со казната од ставот (1) на овој член ќе се казни 

тој што со искористување на своето реално или прет-
поставено влијание, службена или општествена полож-
ба и углед, ќе бара, интервенира, поттикнува или на 
друг начин ќе влијае да се изврши службено дејствие 
што не би смеело да се изврши или да не се изврши 
службено дејствие што би морало да се изврши. 
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(4) Тој што со искористување на своето реално или 
претпоставено влијание, службена или општествена 
положба и углед, за награда, подарок или друга корист, 
или ветување за таква корист бара, интервенира, пот-
тикнуваува или на друг начин влијае кај одговорно ли-
це, одговорно лице во странско правно лице што врши 
дејност во Република Македонија или лице кое врши 
работи од јавен интерес, да изврши или да не изврши 
дејствие што е спротивно на неговата должност, ќе се 
казни со парична казна или со затвор до една година.“ 

Во ставот (5) зборовите: „три месеци до три годи-
ни“ се заменуваат со зборовите: „една до пет години“. 

По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи: 
„(6) Ако делото од овој член го стори правно лице 

ќе се казни со парична казна.“  
Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (7) и (8). 
 

Член 27 
Во членот 383 став (2) по зборот „сторителот“ се 

додаваат зборовите: „се заканува“, а по зборот “ору-
дие” се става запирка.  

 
Член 28 

Во членот 394-б став (1)  зборовите: „објекти во оп-
шта употреба“ се менуваат со зборовите: „објекти за 
општа употреба“. 
 

Член 29 
Во членовите 394-г став (2), 417 став (1) и 418-а ставо-

ви (2) и (3) зборот „којшто“ се заменува со зборот „што“. 
 

Член 30 
Во членот 86 од Законот за изменување и дополну-

вање на Кривичниот законик („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 19/2004) се додава нов став 
(4), кој гласи: 

„Ставот (3) станува став (5).“  
 

Член 31 
Во членот 7 од Законот за изменување и дополнува-

ње на Кривичниот законик („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 114/2009 ) ставот (2) се ме-
нува и гласи: 

„Точките 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9 стануваат точки 4, 5, 6, 7, 
8, 9 и 10.“ 

 
Член 32 

Во членот 20 од Законот за изменување и дополну-
вање на Кривичниот законик („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 114//2009) зборовите: „157 
став (6)“ се заменуваат со зборовите: „157 став (7)“. 

 
Член 33 

Во членот 44 од Законот за изменување и дополну-
вање на Кривичниот законик („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 114/2009) зборовите „по ста-
вот (2) се додава нов став (3), кој гласи:“ се заменуваат 
со зборовите: „ставот (3) се менува и гласи:“.  

 
Член 34 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен  текст на Кривичниот законик. 

 
Член 35 

Одредбата од членот 3 на овој закон ќе започне да се 
применува со денот на влегувањето во сила на одредби-
те од Законот за малолетничка правда со кој ќе се уреди  
постапката за водење на посебен регистар за лица осуде-
ни со правосилна пресуда за кривични дела против по-
ловата слобода и половиот морал и кривичното дело од 
членот 418-г, сторени против малолетни лица. 

 
Член 36 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E KODIT 

PENAL 
 

Neni 1 
Në Kodin penal ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedo-

nise", numer 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003, 19/2004, 81/2005, 
60/2006, 73/2006, 87/2007, 7/2008, 139/2008 dhe 114/2009), 
në nenin 96-b pas pikes 4 shtohet pike e re 5, si vijon:  

"5) ndalim për shfrytezimin e mjeteve për financimin e 
partive politike nga Buxheti i Republikes së Maqedonise;". 

Pikat 5, 6, 7 dhe 8 behen pika 6, 7, 8 dhe 9.  
 

Neni 2 
Në nenin 96-v paragrafi (1) numri "deri në 4" zevende-

sohen me numrin "deri në 5".  
 

Neni 3 
Pas nenit 106 shtohet titull i ri dhe nen i ri 106-a, si vijojne: 
 

Neni 106-a 
Regjistri i vecante 

 
(1) Të dhena për vendimin e plotfuqishem gjyqesor për 

masen e shqiptuar të sigurise, gjykata dorezon në organin e 
administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
shendetesise, për regjistrim në evidencen shendetesore, si 
dhe në organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e punes dhe politikes sociale, për regjistrim 
në regjistrin e vecante.  

(2) Gjykata në organin e administrates shteterore kom-
petent për punet nga sfera e punes dhe politikes sociale, do-
rezon të dhena edhe për personat e gjykuar me aktgjykim 
të plotfuqishem për vepra penale kunder lirise gjinore dhe 
moralit gjinor dhe vepren penale nga neni 418-g i ketij ko-
di, të kryera kunder personave të mitur, për të cilet mbahet 
regjister i vecante.     

(3) Të dhenat nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij kodi, 
mund të shfrytezohen vecanerisht për mbrojtjen e shendetit 
të personave të cileve u jane shqiptuar masa të sigurise apo 
për mbrojtjen e të drejtave të të miturve, me kushte dhe 
procedure të percaktuara me ligj."  

 
Neni 4 

Në titullin e nenit 110 pas fjales "sigurise" vihet presje, 
ndersa fjalet:  "konfiskimi i prones dhe marrja e sendeve" 
zevendesohen me fjalet:  "konfiskimit të prones dhe marr-
jes së sendeve".   

 
Neni 5 

Neni 117 ndryshohet si vijon:   
"Legjislacioni penal vlen për cdonjerin, i cili në vend të 

huaj do të kryeje veper penale nga neni 268 i ketij kodi, nese 
falsifikimi ka të beje me para vendore dhe nga nenet 305 deri 
në 326, 357 deri në 359-a dhe 403 deri në 422 të ketij kodi." 

 
Neni 6 

Në nenin 120 paragrafi (2) pika 2, në fund të fjalise vi-
het presje.   

 
Neni 7 

Në nenin 122 paragrafi (4) pika v) pas presjes në fund 
të fjalise shtohen fjalet: "si dhe personi i autorizuar për per-
faqesimin e shoqatave, fondacioneve, lidhjeve dhe formave 
organizative të organizatave të huaja, shoqatave sportive 
dhe persona tjere juridike në sferen e sportit." 

Paragrafi (6) ndryshohet si vijon:   
"Si person juridik nenkuptohen:  Republika e Maqedo-

nise, njesite e vetadministrimit lokal, partite politike, nder-
marrjet publike, shoqerite tregtare, institucionet, shoqatat, 
fondacionet, lidhjet dhe format organizative të organizata-
ve të huaja, shoqatat sportive dhe personat tjere juridike në 
sferen e sportit, fondacioneve, organizatave financiare dhe 
organizata tjera të percaktuara me ligj të regjistruara si per-
sona juridike dhe bashkesi dhe organizata tjera të cilave u 
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pranohet cilesia e personit juridik. Si person i huaj juridik 
nenkuptohet ndermarrja publike, institucioni, fondi, banka, 
shoqeria tregtare apo forma tjeter e organizimit sipas ligje-
ve të shtetit të huaj në kryerjen e veprimtarive ekonomike, 
financiare, bankare, tregtare, sherbyese apo veprimtarive 
tjera, që ka seli në shtet tjeter, apo perfaqesi në Republiken 
e Maqedonise, apo eshte themeluar si shoqeri nderkombe-
tare, fond, banke apo institucion."   

Në paragrafin (23) fjalet: "që jane bashkuar për kryer-
jen e veprave penale" shlyhen.  

Paragrafi (24) ndryshohet si vijon:  
 "Si pornografi të femijeve nenkuptohet materiali por-

nografik që në menyre vizuale paraqet veprime evidente 
seksuale me të mitur apo person të rritur që duket si i mi-
tur, apo e paraqesin të miturin apo personin e rritur që du-
ket si i mitur në pozite evidente seksuale, apo fotografi rea-
le të cilat paraqesin veprime evidente seksuale me të mitur 
apo e paraqesin të miturin apo personin e rritur që duket si 
i mitur në pozite evidente seksuale." 

 
Neni 8 

Në nenin 123 paragrafi (2) pika 2 pas fjales "dhune" vi-
het presje.   

 
Neni 9 

Në nenin 130 paragrafi (4) pas fjales "padise" vihet 
presje.  

 
Neni 10 

Neni 165-a paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Me denim nga paragrafi (1) i ketij neni, do të denohet perso-

ni pergjegjes në personin juridik i cili nuk do t'i paraqese donacio-
net dhe mjetet tjera për financimin e fushates zgjedhore, do ta pen-
goje mbikeqyrjen mbi financimin apo ndihmen në menyre tjeter 
të fushates zgjedhore, nuk do të parashtroje raport financiar apo 
do të jape të dhena të rrejshme apo të dhena të paplota për donaci-
onet e dhena dhe mjetet tjera, do t'i tejkaloje kufizimet ligjore të 
mjeteve të lejuara për fushate zgjedhore, do të siguroje mjete të 
palejuara për fushate zgjedhore, do të paguaje mjete në kundersh-
tim me dedikimin për financimin e fushates apo në menyre tjeter 
do ta keqperdore autorizimin e vet të percaktuar me ligj." 

 
Neni 11 

Pas nenit 165-b shtohet titull i ri dhe nen i ri 165-v, si 
vijojne: 

 
"Shqiptimi i detyrueshem i denimit 

ndalim për shfrytezimin e mjeteve për financimin  
e partive politike 

 
Neni 165 -v 

Për veprat penale nga nenet 158 deri në165-a të ketij 
kodi, gjykata do t'i shqiptoje kryeresit ndalim për shfrytezi-
min e mjeteve për financimin e partive politike në kushtet 
nga neni 96-v paragrafi (1) i ketij kodi."  

 
Neni 12 

Në nenet 166 paragrafi (1), 167 paragrafi (1), 171 para-
grafi (1), 206 paragrafi (1), 248 paragrafi (1), 249 paragrafi 
(1), 255, 380 dhe 393 para fjales "Ai" shtohet numri (1). 

 
Neni 13 

Në nenin 193 paragrafi (3) pas fjaleve: "ose për shfaqje 
pornografike" vihet presje. 

 
Neni 14 

Në Kapitullin e njezete "Vepra penale kunder marteses, 
familjes dhe rinise" para nenit 195 shtohet titull i ri dhe nen 
i ri 194-a, si vijojne: 

 
"Shpallja e aktgjykimit gjyqesor 

 
Neni 194-a 

Gjate gjykimit për veper penale nga ky kapitull, të kryer 
kunder personit të mitur i cili nuk i ka mbushur 14 vjec, gjyka-
ta me kerkese të prokurorit publik do të vendose që në llogari 
të të gjykuarit të shpallet aktgjykim i plotfuqishem gjyqesor 
ose ekstrakt i tij nepermjet mjeteve për informim publik, me 
mbrojtjen e të dhenave personale të viktimes."   

Neni 15 
Në nenin 205 paragrafi (5) fjala "i cili" zevendesohet 

me fjalen "që". 
 

Neni 16 
Në nenin 229 paragrafi (1) fjala "cili" zevendesohet me 

fjalen "që". 
 

Neni 17 
Neni 236 paragrafi (1) pika 6 ndryshohet si vijon:  
"6) me shfrytezimin e pafuqise apo fatkeqesise së tjetrit, 

kryeresi do të denohet me burg prej një deri në pese vjet." 
Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 
"(2) "Për vjedhje të sendeve me vlere të konsideruesh-

me,kryeresi do të denohet me burg prej një deri në dhjete 
vjet." 

Paragrafi (2) i cili behet paragraf (3) ndryshohet si vijon: 
"(3) Për vjedhje të sendeve me vlere me permasa të 

medha, kryeresi do të denohet me burg prej tre deri në 
dhjete vjet." 

Paragrafet (3) dhe (4), behen paragrafe (4) dhe (5). 
 

Neni 18 
Neni 237 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Nese vlera e sendit të marre eshte më e vogel dhe kr-

yeresi ka synuar që të pervetesoje send me vlere të atille,       
do të denohet me burg prej një deri në pese vjet." 
Në paragrafin (4) numri "1" zevendesohet me numrin 

"(1)" dhe shtohen fjalet: "deri në 3 të ketij neni", ndersa pas 
fjaleve "ose mjet i rrezikshem" shtohen fjalet: "ose nese gjate 
kryerjes së vepres në banke, kembimore, poste ose në vend 
publik rrezikohet jeta ose trupi i dy a më teper personave". 

Në nenin (5) numri "1" zevendesohet me numrin "(1)". 
 

Neni 19 
Neni 238 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"(3) Nese vlera e sendit të marre eshte më e vogel dhe 

kryeresi ka synuar që të pervetesoje send me vlere të atille,  
do të denohet me burg prej një deri në pese vjet." 
Në paragrafin (4) numri "1" zevendesohet me numrin 

"(1)" dhe shtohen fjalet: "deri në (3) të ketij neni", ndersa pas 
fjaleve "mjet i rrezikshem" shtohen fjalet: "ose nese gjate kr-
yerjes së vepres në banke, kembimore, poste ose në vend pub-
lik rrezikohet jeta ose trupi i dy a më teper personave". 

Në nenin (5) numri "1" zevendesohet me numrin "(1)". 
 

Neni 20 
Neni 253 ndryshohet si vijon:  
"(1) Ai që në kryerjen e veprimtarise ekonomike, finan-

ciare, tregtare, sherbyese ose veprimtarise tjeter ekonomike 
në menyre të drejtperdrejte apo të terthorte do të kerkoje apo 
do të pajtohet që të pranoje për vete ose për tjeter dhurate 
ose dobi ose premtim tjeter të drejtperdrejte apo të terthorte 
ose oferte për dobi të tille, që t'i lë anesh interesat e personit 
juridik ose fizik gjate lidhjes ose vazhdimit të marreveshje 
ose ndermarrjes së veprimit tjeter ose që të realizoje dobi të 
paarsyeshme ose të shkaktoje dëm me vlere më të madhe për 
personin juridik ose fizik ose për person të trete, 

do të denohet me burg prej një deri në pese vjet.  
(2) Me denimin nga paragrafi (1) i ketij neni, do të de-

nohet ai që do të kerkoje ose do të pajtohet që të pranoje 
dhurate më menyre të paautorizuar ose dobi tjeter për vete 
ose për person të trete ose premtim për oferte për dobi të 
tille që të mos lidhet ose vazhdohet marreveshja ose të mos 
ndermerret veprim tjeter në dobi të personit juridik ose fi-
zik interesat e të cilit i perfaqeson. 

(3) Nese kryeresi pajtohet që të pranoje në menyre të paa-
utorizuar dhurate ose dobi tjeter pas lidhjes së marreveshjes 
ose ndermarrjes ose mosndermarrjes së veprimit tjeter,do të 
denohet me denim me para ose me burg deri në tri vjet. 

(4) Dhurata e pranuar ose dobia tjeter merren."   
 

Neni 21 
Pas nenit 253 shtohet titulli i ri dhe nen i ri 253-a, si vijon:  

"Dhenia e paautorizuar e dhuratave 
 

Neni 253-a 
(1) Ai që në menyre të drejtperdrejte apo të terthorte do të 

premtoje, do të ofroje apo do t'i jape tjetrit dhurate ose dobi 
tjeter ose premtim ose oferte për dobi të atille, që në kryerjen e 
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veprimtarise ekonomike, financiare, tregtare, sherbyese ose 
veprimtarise tjeter ekonomike, t'i lë anash interesat e personit 
juridik ose fizik gjate lidhjes ose vazhdimit të marreveshjes 
ose ndermarrjes së veprimit tjeter ose që të autorizoje dobi të 
paarsyeshme ose të shkaktoje dëm me vlere më të madhe për 
personin juridik ose fizik ose për person të trete,   

do të denohet me burg prej një deri në pese vjet. 
(2) Me denim nga paragrafi (1) i ketij neni, do të denohet 

ai që do të premtoje, ofroje apo do t'i jape tjetrit dhurate ose 
dobi tjeter ose premtim ose oferte për dobi të atille, që në kr-
yerjen e veprimtarise ekonomike, financiare, tregtare, sherbye-
se ose veprimtarise tjeter ekonomike në menyre të paautorizu-
ar të realizoje për vete ose për tjeter interes dobi të paarsyesh-
me ose të shkaktoje dëm me vlere më të madhe me moslidhjen 
apo mosvazhdimin e marreveshjes ose mosndermarrjen e ve-
primit tjeter, që ka qene i detyruar ta ndermarre në dobi të per-
sonit juridik ose fizik interesat e të cilit i perfaqeson.  

(3) Nese kryeresi i vepres nga paragrafet (1) dhe (2) të 
ketij neni, e paraqet vepren para se të zbulohet ose të kup-
toje se eshte zbuluar, mund të lirohet nga denimi. 

(4) Dhurata  e dhene ose dobia tjeter merren."  
 

Neni 22 
Në nenin 278-a paragrafi (3) shlyhet. 
Paragrafi (4) behet paragraf (3). 
Në paragrafin (5) i cili behet paragraf (4) numri ''1''  ze-

vendesohet me numrin ''(1)''. 
Paragrafi (6) behet paragraf (5). 
 

Neni 23 
Neni 357 paragrafet (1), (2), (3) dhe (6), ndryshohen si 

vijojne:  
"(1) Personi zyrtar i cili në menyre të drejtperdrejte apo 

të terthorte do të kerkoje ose pranoje dhurate ose dobi tjeter 
ose do të pranoje premtim për dhurate ose dobi tjeter për 
vete ose për tjeter, që të kryeje veprim zyrtar që nuk guxon 
ta kryeje ose të mos kryeje veprim zyrtar që doemos duhet 
ta kryeje,  

do të denohet me burg prej kater deri në dhjete vjet.  
(2) Personi zyrtar i cili në menyre të drejtperdrejte apo 

të terthorte do të kerkoje ose do të pranoje dhurate ose dobi 
tjeter ose do të pranoje premtim për dhurate ose  dobi tjeter 
për vete ose për tjeter, që të kryeje veprim zyrtar që doe-
mos duhet ta kryeje, ose të mos kryeje veprim zyrtar që 
nuk guxon ta kryeje, 

do të denohet me burg prej një deri në pese vjet. 
(3) Personi zyrtar i cili pas kryerjes ose moskryerjes së 

veprimit zyrtar, të shenuar në paragrafet (1) dhe (2) të ketij 
neni, lidhur me atë, do të kerkoje, do të pranoje ose do të 
pajtohet që të pranoje dhurate ose dobi tjeter,  

do të denohet me burg prej tre muaj deri në tri vjet. 
(6) Me denim nga paragrafet (1), (2), (3), (4) dhe (5) të ke-

tij neni, do të denohet edhe personi pergjegjes, personi i cili 
kryen pune me interes publik, si dhe personi i huaj zyrtar."   

 
Neni 24 

Në nenin 358 paragrafet (1), (2) dhe (3) ndryshohen si 
vijojne:  

"(1) Ai që në menyre të drejtperdrejte apo të terthorte per-
sonit zyrtar do t’i jape, premtoje ose do t’i ofroje dhurate ose 
dobi tjeter për atë ose për tjeter, që të kryeje veprim zyrtar që 
nuk guxon ta kryeje ose të mos kryeje veprim zyrtar që doe-
mos duhet ta kryeje ose ai që ndermjeteson me kete rast,  

do të denohet me burg prej një deri në pese vjet.  
(2) Ai që në menyre të drejtperdrejte apo të terthorte per-

sonit zyrtar do t’i jape, premtoje ose do t’i ofroje dhurate ose 
dobi tjeter për atë ose për tjeter që të kryeje veprim zyrtar që 
doemos duhet ta kryeje, ose të mos kryeje veprim zyrtar që 
nuk guxon ta kryeje ose ai që ndermjeteson me kete rast,  

do të denohet me burg prej një deri në tri vjet. 
(3) Për vepren nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, 

gjykata mund ta liroje nga denimi kryeresin i cili ka dhene 
ose ka premtuar ryshfet me kerkese të personit zyrtar dhe 
kete e paraqet para se të kuptoje se vepra eshte zbuluar."  

Në paragrafin (6) numri "3" zevendesohet me numrin 
"(3)", ndersa fjala "do" zevendesohet me fjalet: "kur eshte 
liruar nga denimi mund t'i". 

 
Neni 25 

Pas nenit 358 shtohet titull i ri dhe nen i ri 358-a,si vi-
jojne: 

"Neni 358-a 
Dhenia e shperblimit për ndikim të kunderligjshem 
 
(1) Ai që tjetrit në menyre të drejtperdrejte apo të tert-

horte do t’i jape shperblim, dhurate ose dobi tjeter ose 
premtim ose oferte për dobi të tille, për atë ose për person 
të trete, që me shfrytezimin e ndikimit, pozites zyrtare ose 
shoqerore dhe prestigjit të tij real ose të supozuar, të kerko-
je, intervenoje, nxite ose në menyre tjeter të ndikoje që të 
kryhet veprim i caktuar zyrtar që doemos duhet të kryhet 
ose të mos kryhet veprim zyrtar që nuk guxon të kryhet,  

do të denohet me burg prej një deri në tri vjet.  
(2) Ai që shperblimin, dhuraten ose dobine tjeter, 

premtimin ose oferten për dobi të tille, në menyre të drejt-
perdrejte apo të terthorte do t'ia jape tjetrit, që me shfrytezi-
min e ndikimit, pozites zyrtare ose shoqerore dhe prestigjit 
të tij real ose të supozuar, të kerkoje, intervenoje, nxite ose 
në menyre tjeter të ndikoje që të kryhet veprim i caktuar 
zyrtar që nuk guxon të kryhet ose të mos kryhet veprim 
zyrtar që doemos duhet të kryhet,   

do të denohet me burg prej një deri në pese vjet. 
(3) Nese vepra nga paragrafi (2) i ketij neni eshte kryer 

lidhur me ngritjen ose udheheqjen  e procedures penale 
kunder personit të caktuar, kryeresi do të denohet me burg 
prej një deri në pese vjet. 

(4) Ai që tjetrit në menyre të drejtperdrejte apo të terthor-
te do t’i jape shperblim, dhurate ose dobi tjeter ose premtim 
ose oferte për dobi të tille, për atë ose për person të trete, që 
me shfrytezimin e ndikimit, pozites zyrtare ose shoqerore 
dhe prestigjit të tij real ose të supozuar, të kerkoje, interveno-
je, nxite ose në menyre tjeter të ndikoje te personi pergjeg-
jes, personi pergjegjes në personin e huaj juridik që kryen 
veprimtari në Republiken e Maqedonise ose te personi i cili 
kryen pune me interes publik që të kryeje ose të mos kryeje 
veprim që eshte në kundershtim me detyren tij,  

do të denohet me denim në para ose me burg deri në tri vjet.  
(5) Nese vepra nga paragrafet (1), (2), (3) dhe  (4) eshte 

kryer me kerkese të personit i cili duhet në menyre të kun-
derligjshme të ndermjetesoje, ndersa kryeresi e paraqet pa-
ra se të zbulohet ose para se të kuptoje se eshte zbuluar 
mund të lirohet nga denimi. 

(6) Shperblimi, dhurata ose dobia tjeter do të merren."  
 

Neni 26 
Titulli i nenit 359 ndryshohet si vijon: "Pranimi i 

shperblimit për ndikim kunderligjor". 
Në nenin 359 paragrafet (1), (2) dhe (4) ndryshohen si 

vijojne: 
"(1) Ai që në menyre të drejtperdrejte ose të terthorte 

do të pranoje shperblim, dhurate ose dobi tjeter ose prem-
tim ose oferte për dobi të tille për vete ose për person të 
trete, që me shfrytezimin e ndikimit, pozites zyrtare ose 
shoqerore dhe prestigjit të tij real ose të supozuar, të kerko-
je, intervenoje, nxite ose në menyre tjeter të ndikoje që të 
kryhet veprim zyrtar që doemos duhet të kryhet ose të mos 
kryhet veprim zyrtar që nuk guxon të kryhet,  

do të denohet me burg prej një deri në tri vjet.  
(2) Me denimin nga paragrafi (1) i ketij neni do të de-

nohet ai që me shfrytezimin e ndikimit, pozites zyrtare ose 
shoqerore dhe prestigjit të vet real ose të supozuar, do të 
kerkoje, intervenoje, nxite ose në menyre tjeter do të ndi-
koje që të kryhet veprim zyrtar që nuk duhet të kryhet ose 
të mos kryhet veprim zyrtar që doemos duhet të kryhet. 

(4) Ai që me shfrytezimin e ndikimit, pozites zyrtare 
ose shoqerore dhe prestigjit të vet real ose të supozuar, për 
shperblim, dhurate ose dobi tjeter, ose premtim për dobi të 
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tille, kerkon, intervenon, nxite ose në menyre tjeter ndikon 
te personi pergjegjes, personi pergjegjes në personin e huaj 
juridik që kryen veprimtari në Republiken e Maqedonise 
ose te personi i cili kryen pune me interes publik, të kryeje 
ose të mos kryeje veprim që eshte në kundershtim me det-
yren e tij, do të denohet me denim me para ose me burg de-
ri në një vit." 

Në paragrafin (5) fjalet: ”tre muaj deri në tre vjet" ze-
vendesohet me fjalet: "një deri në pese vite". 

Pas paragrafit (5) shtohet  paragraf i ri  (6), si vijon: 
"(6) Nese vepren nga ky nen e kryen personi juridik do 

të denohet me denim me para."  
Paragrafet (6) dhe (7) behen paragrafe (7) dhe (8). 
 

Neni 27 
Në nenin 383 paragrafi (2) pas fjales "kryeresi" shtohet 

fjala "kercenohet", kurse pas fjales "vegel" vihet presje.  
 

Neni 28 
Në nenin 394-b paragrafi (1) fjalet: "objekte në perdo-

rim të pergjithshem" ndryshohen si vijojne: "objekte për 
perdorim të pergjithshem". 

 
Neni 29 

Në nenet  394-g paragrafi (2), 417 paragrafi (1) dhe 
418-a paragrafet (2) dhe (3) fjalet: "i cili" zevendesohen 
me fjalen: "që". 

 
Neni 30 

Në nenin 86 të Ligjit për ndryshimin dhe plotesimin e 
Kodit penal ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" 
numer 19/2004) shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 

"Paragrafi (3) behet paragraf (5)."  
 

Neni 31 
Në nenin 7 të Ligjit për ndryshimin dhe plotesimin e 

Kodit penal ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedoni-
se", numer 114/2009) paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

"Pikat  3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe  9 behet pika 4, 5, 6, 7, 8, 9 
dhe 10." 

 
Neni 32 

Në nenin 20 të Ligjit për ndryshimin dhe plotesimin e 
Kodit penal ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" 
numer 114/2009) fjalet: "157 paragrafi (6)" zevendesohet 
me fjalet: "157 paragrafi (7)". 

 
Neni 33 

Në nenin 44 të Ligjit për ndryshimin dhe plotesimin e 
Kodit penal ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" 
numer 114/2009) fjalet: "pas paragrafit (2) shtohet paragraf 
i ri (3), si vijon:" zevendesohet me fjalet: "paragrafi (3) 
ndryshohet si vijon:".  

 
Neni 34 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spa-
struar të Kodit penal. 

 
Neni 35 

Dispozita nga neni 3 i ketij ligj do filloje të zbatohet me 
diten e hyrjes në fuqi të dispozitave të Ligjit për të drejten 
e të miturve me të cilin do të rregullohet procedura për 
mbajtjen e regjistrit të vecante për persona të denuar me 
aktgjykim të plotfuqishem për vepra penale kunder lirise 
gjinore dhe moralit gjinor dhe veper penale nga neni 418-g, 
të kryera kunder personave të mitur. 

Neni 36 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  
__________ 

1379. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-

НУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА ПРАТЕНИЦИТЕ 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за пратениците, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 2042/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ПРАТЕНИЦИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за пратениците ("Службен весник на  Ре-
публика Македонија" број 84/2005 и 161/2008), во чле-
нот 26 се додаваат три нови става 2, 3 и 4, кои гласат: 

"Висината на платата на пратеник кој не учествува во 
работата на Собранието на Република Македонија (бојко-
тира) по јавно дадена изјава на пратеничка група чиј член 
е дека пратеничка група нема да учествува во работата на 
Собранието (бојкотира) изнесува една третина од платата 
која му е исплатена во последниот месец. 

Висината на платата од ставот 2 на овој член се од-
несува и на пратеник кој не учествува во работата на 
Собранието на Република Македонија (бојкотира) по 
негова  јавно дадена изјава дека нема да учествува во 
работата на Собранието на Република Македонија (бој-
котира). 

Примената на ставовите 2 и 3 од овој член ја уреду-
ва претседателот на Собранието на Република Македо-
нија, а одделни решенија носи Комисијата за прашања-
та на изборите и именувањата." 

 
Член 2 

По членот 34 се додава нов поднаслов 6 и три нови 
члена 34-а, 34-б и 34-в, кои гласат: 

„6 Права и услови за работа на пратениците избра-
ни од државјаните на Република Македонија кои на де-
нот на изборите се на привремена работа или престој 
во странство. 

 
Член 34-а 

Пратеникот избран од државјаните на Република 
Македонија кои на денот на изборите се на привремена 
работа или престој во странство ги има правата утврде-
ни со закон и му се обезбедуваат условите за работа 
утврдени со  закон. 

 На пратеникот од ставот 1 на овој член, на негово 
барање, во постапка утврдена со закон, за време на тра-
ењето на неговиот мандат му се доделува службен  
стан на користење, и тоа: 

- до 70 м², доколку пратеникот  во Република Маке-
донија е без семејство и  

- до 100 м², доколку пратеникот во Република Ма-
кедонија е со семејство. 

Доколку службен стан не може да му се обезбеди, 
пратеникот од ставот 1 на овој член има право на надоме-
сток за закупнина на стан. Висината на надоместокот за 
закупнина на стан се определува согласно со закон. 

Поединечното определување на надоместокот од 
ставот 3 на овој член го врши надлежното работно тело 
на Собранието. 
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Член 34-б 
Пратеникот од членот 34-а став 1 на овој закон има 

право шестпати во текот на една година службено да ја 
посети изборната единица од која е избран. Службената 
посета на  изборната единица е во траење од една недела. 

Пратеникот за службената посета од ставот 1 на 
овој член има право на надоместок на патните трошоци 
и на дневница за службено патување во странство. 

 
Член 34-в 

Надлежното работно тело на Собранието ја уредува 
постапката за остварување на правото од членот 34-б 
на овој закон.“ 

 
 

Член 3 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во "Службен весник на Република Македонија", a ќе 
се применува од денот на конститутивната седница на 
Собранието на Република Македонија по првите наред-
ни избори за избор на пратеници. 

__________ 
 

L I G J 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR DEPUTETË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për deputetë (''Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë'' numër 84/2005 dhe 161/2008), në nenin 
26 shtohen  tre paragrafë të rinj 2, 3 dhe 4, si vijojnë: 

"Lartesia e rrogës së deputetit që nuk merr pjesë në pu-
nen e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë (bojkoton) 
pas deklaratës së dhënë publikisht të grupit parlamentar 
anetar i të cilit është,  se grupi parlamentar nuk do të marrë 
pjese në punën  e Kuvendit (bojkoton) është një e treta e 
rroges që i është paguar në muajin e fundit. 

Lartesia e rrogës nga paragrafi 2 i këtij neni ka të bëjë  
edhe me deputetin që nuk merr pjesë në punën e Kuvendit 
të Republikës së Maqedonisë (bojkoton), pas deklaratës së 
tij të dhënë publikisht se nuk do të marrë pjesë në punën e 
Kuvendit të Republikës së Maqedonisë (bojkoton). 

Zbatimin e paragrafëve 2 dhe 3 të këtij neni e rregullon 
Kryetari i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë, ndërsa 
aktvendime të veçanta miraton Komisioni për Çështje të 
Zgjedhjeve dhe Emërimeve." 

 
Neni 2 

Pas nenit 34 shtohet nëntitull i ri 6 dhe tre nene të reja 
34 – a, 34 - b dhe  34-v, si vijojnë: 

"6 Të drejta dhe kushte për punë të deputetëve të zgjed-
hur nga shtetasit e Republikës së Maqedonisë të cilët në di-
ten  e zgjedhjeve janë në punë ose qëndrim të përkohshëm 
jashte vendit. 

 
Neni 34-a 

Deputeti i zgjedhur nga shtetasit e Republikës së Maqe-
donise të cilët në ditën e zgjedhjeve janë në punë ose qen-
drim  të përkohshëm jashtë vendit, i ka të drejtat e perca-
ktuara me ligj dhe i sigurohen kushte për punë të percaktu-
ara me ligj. 

 Deputetit nga paragrafi 1 i këtij neni, me kërkesë të tij 
në procedurë të përcaktuar me ligj, për kohëzgjatjen e man-
datit të tij i ndahet  banesë zyrtare në shfrytëzim, si vijon: 

- deri në 70 m², nëse deputeti në Republikën e Maqedo-
nise është pa familje dhe 

- deri në 100 m², nëse deputeti në Republikën e Maqe-
donise është me familje. 

Nese banesa zyrtare nuk mund t'i sigurohet, deputeti 
nga paragrafi 1 i këtij neni ka të drejtë kompensimi të qira-
se së banesës. Lartësia e kompensimit të qirasë së banesës 
percaktohet në pajtim me ligjin. 

Percaktimin veç  e veç të kompensimit nga paragrafi 3 i 
ketij neni e kryen trupi punues kompetent i Kuvendit. 

Neni 34-b 
Deputeti nga neni 34-a paragrafi 1 të këtij ligji ka të 

drejte që gjashtë herë gjatë një viti zyrtarisht ta vizitojë nje-
sine zgjedhore nga e cila është zgjedhur. Vizita zyrtare e 
njesise zgjedhore është në kohëzgjatje prej një jave. 

Deputeti për vizitën zyrtare nga paragrafi 1 i këtij neni 
ka të drejtë kompensimi të shpenzimeve të udhëtimit dhe 
meditjes për udhëtim zyrtar jashtë vendit. 

 
Neni 34-v 

Trupi punues kompetent i Kuvendit e rregullon proce-
duren e realizimit të së drejtës nga neni 34-b i këtij ligji." 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në "Gazetën Zyr-
tare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do të zbatohet 
nga dita e seancës konstituive të Kuvendit të Republikës së 
Maqedonise pas zgjedhjeve të para të ardhshme për 
zgjedhje të deputetëve. 

__________ 
1380. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ОПШТАТА УПРАВНА ПОСТАПКА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за општата управна постапка, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2052/1                                 Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНОТ ЗА ОПШТАТА УПРАВНА ПОСТАПКА 

 
Член 1 

Во Законот за општата управна постапка („Службен 
весник на Република Македонија” број 38/2005 и 110/-
2008), во членот 3  став  (2) бројот “129-а“ се заменува 
со  зборовите: “221 став (3)”. 

 
Член 2 

Во членот 4 ставот (1) се менува и гласи:  
„Органите од членот (1) од овој закон кога постапу-

ваат во управни работи, решаваат врз основа и во рам-
ките на закон и меѓународните договори ратификувани 
во согласност со Уставот и други прописи на државни-
те органи и на правните и други лица во вршењето на 
јавни овластувања.“ 

 
Член 3 

Во членот 63 по ставот (1) се додаваат два нови ста-
ва (2) и (3), кои гласат: 

„(2) Органот што е надлежен за прием  поднесокот, 
односно усното соопштение ќе ги користи личните пода-
тоци на подносителот за потребите на постапката, во сог-
ласност со прописите за заштита на личните податоци. 

(3) Исправите ( уверенијата, сертификатите, потвр-
дите и друго) за факти за кои органот на државна упра-
ва, органот на локална самоуправа или друг субјект 
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надлежен за решавање води службена евиденција, ќе се 
смета дека странката ги има поднесено со барањето, 
доколку надлежниот орган истите може да ги прибави 
по службена должност.“  

Ставовите (2), (3), (4), (5) и (6) стануваат ставови 
(4), (5), (6), (7) и (8). 

 
Член 4 

Членот 129-а се брише. 
 

Член 5 
Во членот 139 ставот (3) се менува и гласи:  
„Службеното лице кое ја води постапката е должно 

по службена должност да ги прибави податоците за фа-
ктите за кои службена евиденција води органот надле-
жен за решавање.“ 

По ставот (3) се додаваат три нови ставови (4), (5) и 
(6), кои гласат: 

„(4) Службеното лице ќе постапи согласно со  ста-
вот (3) од овој член и во случај кога во однос на факти-
те службена евиденција води друг државен орган, од-
носно друг субјект кој води регистар на податоци.  Др-
жавниот орган, односно субјектот кој води службена 
евиденција, е должен  бараните податоци да ги достави 
во рок од три дена од денот на приемот на барањето. 

(5) Службеното лице ќе ги прибави личните податоци 
за странката која предала поднесок за поведување на 
постапка, а кои се потребни за решавање на барањето. 

(6) Начинот на прибавувањето и размената на пода-
тоците од ставот (5) на овој член се врши во согласност 
со прописите за заштита на личните податоци.“ 

 
Член 6 

Во членот 221 по ставот (2) се додава нов став  (3), 
кој гласи: 

„(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, во случаи 
утврдени со посебен закон,  функционерот кој раководи 
со органот, односно раководното лице на органот должен 
е во постапка и под услови пропишани со закон, да 
одлучи по барањето на странката, ако надлежниот орган 
не го донесе решението во пропишаниот рок“.  

 
Член 7 

Членот 227 се менува и гласи: 
„(1) Доколку со закон не е утврдено право на жалба 

на решение на орган на државна управа, може да се по-
веде управен спор.  

(2) По жалба против првостепено решение на орган 
во состав на органот на државна управа, со својство на 
правно лице, решава функционерот кој раководи со ор-
ганот на државната управа.  

(3) Против првостепено решение на орган во состав 
на органот на државната управа, без својство на правно 
лице, не може да се изјави жалба, но може да се поведе 
управен спор. 

(4) По жалба против првостепено решение на прав-
но и друго лице со јавни овластувања решава органот 
на државна управа надлежен за соодветната управна 
област за кое е донесено решението.  

(5) Против решение на Владата на Република Маке-
донија не може да се изјави жалба, но може да се пове-
де управен спор. 

(6) Доколку со закон не е пропишано право на жал-
ба на решение од орган над кој органот на државната 
управа не врши надзор (самостојни државни органи), 
може да се поведе управен спор. 

(7) Во сите случаи во управната постапка кога не е 
предвиден орган за решавање во втор степен, странката 
против првостепеното решение може да поведе упра-
вен спор.“ 

 
Член 8 

Во членот 235 став (1) зборот „може“ се заменува 
со зборовите:  „е должен“. 

Член 9 
Во членот 236 став (1) зборовите: „тој може“ се за-

менуваат со зборовите: „е должен“. 
  

Член 10 
Во членовите 273 став (1) 274 став (1), 276, 284, 

285, 286 и 288 зборот „извршителот”, односно ,,извр-
шител” се заменува со зборот „извршеникот“, односно 
,,извршеник”. 

 
Член 11 

Во насловот на Главата XVIII–a бројот “129-а” се 
заменува со зборовите: “221 став (3)”. 

 
Член 12 

Членот 293-а се брише. 
 

Член 13 
Членот 293-б станува  член 293-а, кој гласи: 
 

“Член 293-а 
(1) Доколку надлежниот орган не донесе решение 

во рокот пропишан со материјалниот закон, подносите-
лот има право во рок од три работни дена  од истекот 
на тој рок, да поднесе барање до писарницата на функ-
ционерот кој раководи со органот, односно раководно-
то лице на органот кој постапува по поднесокот, за до-
несување на решение по поднесеното барање.   

(2) Функционерот кој раководи со органот, односно 
раководното лице на органот, кој постапува по подн-
есокот од членот 293-а став (1) на овој закон е должен 
да донесе решение најдоцна во рок од пет работни дена  
од приемот на барањето со кое ќе го уважи или одбие 
барањето.  

(3) Доколку функционерот кој раководи со органот 
не донесе решение во рокот од ставот (2) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(4) Државниот управен инспекторот е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (3) на овој член да изврши надзор во над-
лежниот орган дали е спроведена постапката согласно 
со законот и во рок од три работни дена од денот на из-
вршениот надзор го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(5) Инспекторот од државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува ре-
шение со кое го задолжува функционерот кој раководи 
со органот во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ното барање, односно да го одобри или одбие барањето 
и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон из-
вестувањето се доставува копие од актот со кој одлу-
чил по поднесеното барање. 

(6) Доколку функционерот кој раководи со органот 
не одлучи во рокот од ставот (5) на овој член, инспе-
кторот ќе поднесе барање за поведување на прекршоч-
на постапка за прекршок утврден во Законот за управ-
ната инспекција и ќе определи дополнителен рок од 
пет работни дена, во кој функционерот кој раководи со 
органот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(7) Доколку функционерот  кој раководи со органот 
не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (6) на 
овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(8) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (4) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
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приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(9) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа приго-
ворот од ставот (8) на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето од подноси-
телот на барањето согласно со ставовите (4) и (5) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (6) и (7) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со законот и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (9) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(11) Во случајот од ставот (10) на овој член,  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(12) Во случаите од ставот (11) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира поддносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(13) Доколку директорот на Државниот управен ин-
спекторат не постапи согласно со ставот (9) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(14) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот не одлучи во рокот од ставот  (7) на овој член, под-
носителот на барањето може да поведе управен спор 
пред надлежниот суд. 

(15) Постапката пред Управниот суд е итна.“  
      

Член 14 
Во членот 296-а став (2) зборовите: “Министерство-

то за правда” се заменуваат со зборовите: „Министерс-
твото за информатичко општество и администрација“. 

Во ставот (3) зборовите: “Министерот за правда“ се 
заменуваат со зборовите: „Министерот за информатич-
ко општество и администрација“. 

 
Член 15 

Започнатите постапки пред денот на влегувањето 
во сила на овој закон ќе се завршат согласно со пропи-
сите кои важеле до денот на влегувањето во сила на 
овој закон. 

 
Член 16 

Законите со кои се уредуваат прашањата во врска 
со управната постапка ќе се усогласат со овој закон во 
рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на 
овој закон. 

Член 17 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за општата управна постапка. 

 
Член 18 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

L I GJ 
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIG-

JIT PËR PROCEDURË TË PËRGJITHSHME  
ADMINISTRATIVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për procedurë të përgjithshme administrative 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", numër 
38/2005, 110/2008), në nenin 3 paragrafi (2) numri "129-a" 
zevendesohen me fjalët: "221 paragrafi (3)".   

 
Neni 2 

Neni 4 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:   
"Organet nga neni (1) i këtij ligji kur veprojnë në punë 

administrative, vendosin në bazë dhe në kuadër të ligjit dhe 
marreveshjeve ndërkombëtare të ratifikuara në pajtim me 
Kushtetuten dhe rregullat tjera të organeve shtetërore dhe 
të personave juridikë dhe personave tjerë në kryerjen e au-
torizimeve publike.”  

 
Neni 3 

Në nenin 63 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafë të 
rinj (2) dhe (3), si vijojnë:  

"(2) Organi që është kompetent për pranimin e parashtre-
ses, përkatësisht njoftimit me gojë, do t'i shfrytëzojë të dhenat 
personale të parashtruesit për nevojat e procedurës, në pajtim 
me rregullat për mbrojtjen e të dhënave personale. 

(3) Dokumentet (certifikatat, dëftesat, vërtetimet etj.) 
për fakte për të cilat organi i administratës shtetërore, orga-
ni i vetadministrimit lokal apo subjekti tjetër kompetent për 
vendimmarrje mban evidencë zyrtare, do të konsiderohen 
se pala i ka parashtruar me kërkesën, nëse organi kompe-
tent mund t'i marrë ato me detyrë zyrtare."   

Paragrafet (2), (3), (4), (5) dhe (6) bëhen paragrafë (4), 
(5), (6), (7) dhe (8). 

 
Neni 4 

Neni 129-a shlyhet.  
 

Neni 5 
Neni 139 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:   
"Personi zyrtar i cili e udhëheq procedurën me detyrë zyr-

tare detyrohet që t'i marrë të dhënat për faktet për të cilat 
evidencë zyrtare mban organi kompetent për vendimmarrje." 

Pas paragrafit (3) shtohen tre paragrafë të rinj (4), (5) 
dhe (6), si vijojnë: 

"(4) Personi zyrtar do të veprojë në pajtim me paragra-
fin (3) të këtij neni edhe në rast kur lidhur me faktet evi-
dence zyrtare mban organi tjetër shtetëror, përkatësisht 
subjekti tjetër i cili mban regjistër të të dhënave. Organi 
shteteror, përkatësisht subjekti i cili mban evidencë zyrtare, 
detyrohet që të dhënat e kërkuara t'i dorëzojë në afat prej tri 
ditesh nga dita e pranimit të kërkesës.  

(5) Personi zyrtar do t'i marrë të dhënat personale për 
palen që e ka parashtruar parashtresën për ngritjen e proce-
dures, e të cilat nevojiten për zgjidhjen e kërkesës.    

 (6) Menyra e marrjes dhe shkëmbimit të të dhënave 
nga paragrafi (5) i këtij neni, bëhet në pajtim me rregullat 
për mbrojtjen e të dhënave personale.”  

 
Neni 6 

Në nenin 221 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon: 

“(3) Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, në ras-
tet e përcaktuara me ligj të veçantë, funksionari i cili udhe-
heq organin, përkatësisht personi udhëheqës i organit det-
yrohet që në procedurë dhe në kushte të përcaktuara me 
ligj, të vendos për kërkesën e palës, nëse organi kompetent 
nuk e miraton aktvendimin në afatin e përcaktuar".   

 
Neni 7 

Neni 227 ndryshohet si vijon: 
"(1) Nese me ligj nuk është përcaktuar e drejta e anke-

ses kundër aktvendimit të organit të administratës shtetero-
re, mund të ngritet kontest administrativ.   
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(2) Për ankesë kundër aktvendimit të shkallës së pare të 
organit në përbërje të administratës shtetërore, në cilesi të 
personit juridik, vendos funksionari i cili udhëheq organin 
e administratës shtetërore.   

(3) Kunder aktvendimit të shkallës së parë të organit në 
perberje të administratës shtetërore, pa cilësi të personit ju-
ridik, nuk mund të parashtrohet ankesë, por mund të ngritet 
kontest administrativ.  

(4) Për ankesë kundër aktvendimit të shkallës së parë të 
personit juridik dhe personit tjetër me autorizime publike, 
vendos organi i administratës shtetërore kompetent për sfe-
ren administrative përkatëse për të cilën është miratuar ak-
tvendimi.   

(5) Kunder aktvendimit të Qeverisë të Republikës së 
Maqedonise nuk mund të parashtrohet ankesë, por mund të 
ngritet kontest administrativ.  

(6) Nese me ligj nuk është përcaktuar e drejta e ankesës 
kunder aktvendimit të organit mbi të cilin organi i admini-
strates shtetërore nuk kryen mbikëqyrje (organe të pavarura 
shteterore), mund të ngritet kontest administrativ.   

(7) Në të gjitha rastet në procedurën administrative kur 
nuk është paraparë organ për vendimmarrje në shkallë të 
dyte, pala kundër aktvendimit të shkallës së parë mund të 
ngrite kontest administrativ.” 

 
Neni 8 

Në nenin 235 paragrafi (1) fjala "mund" zëvendësohet 
me fjalën: "detyrohet".  

 
Neni 9 

Në nenin 236 paragrafi (1) fjalët: "ai mund" zevendeso-
hen me fjalën: "detyrohet".  

 
Neni 10 

Në nenet 273 paragrafi (1), 274 paragrafi (1), 276, 284, 
285, 286 dhe 288 fjala "përmbaruesi", përkatësisht "perm-
barues", zëvendësohet me fjalën "realizuesi", përkatësisht 
"realizues".  

 
Neni 11 

Në titullin e Kreut XVIII-a numri "129-a" zevendeso-
hen me fjalët: "221 paragrafi (3)".  

 
Neni 12 

Neni 293-a shlyhet:  
 

Neni 13 
Neni 293-b bëhet neni 293-a, si vijon:  
  

"Neni 293-a 
(1) Nese organi kompetent nuk miraton aktvendim në 

afatin e përcaktuar me ligjin material, parashtruesi ka të 
drejte që në afat prej tri ditëve të punës nga kalimi i ketij 
afati, të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e funksionarit i 
cili udhëheq me organin, përkatësisht personit udheheqes 
të organit i cili vepron për parashtresën, për miratimin e ak-
tvendimit për kërkesën e parashtruar.     

(2) Funksionari i cili udhëheq organin, perkatesisht per-
soni udhëheqës i organit, i cili vepron për parashtresen nga 
neni 293-a paragrafi (1) i këtij ligji, detyrohet që të mirato-
je aktvendim në afat prej pesë ditëve të punes nga pranimi i 
kerkeses me të cilën do ta pranojë apo refuzoje kërkesën.    

(3) Nese funksionari i cili udhëheq organin nuk miraton 
aktvendim në afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, parash-
truesi i kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror 
Administrativ në afat prej pesë ditëve të punes.  

(4) Inspektorati Shtetëror Administrativ në afat prej 
dhjete ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 
(3) i këtij neni detyrohet që të kryejë mbikeqyrje në orga-
nin kompetent nëse është zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer e informon parashtruesin e kërkesës për ma-
sat e ndërmarra.  

(5) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon funksionarin i cili udheheq 
organin që në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kerke-
sen e parashtruar, përkatësisht ta miratojë apo refuzoje ker-
kesen dhe ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorëzohet edhe kopje nga akti me të cilin ka ven-
dosur për kërkesën e parashtruar.  

(6) Nese funksionari i cili udhëheq organin nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (5) i këtij  neni, inspektori do të pa-
rashtroje kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë 
diteve të punës, në të cilin funksionari i cili udhëheq orga-
nin do të vendosë për kërkesën e parashtruar, për çfarë në 
atë afat do ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorëzohet edhe kopje nga akti me të cilin ka ven-
dosur për kërkesën e parashtruar. Inspektori në afat prej tri 
diteve të punës e informon parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.  

(7) Nese funksionari i cili udhëheq organin nuk vendos 
edhe në afatin plotësues nga paragrafi (6) i këtij neni, ins-
pektori në afat prej tri ditëve të punës, do të parashtroje 
kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(8) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
(4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pese ditëve 
të punës ka të drejtë që të parashtrojë kundershtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 
Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në 
sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(9) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ det-
yrohet që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë kun-
dershtimin nga paragrafi (8) i këtij neni dhe nëse konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e parashtruesit të 
kerkeses nga paragrafët (4) dhe (5) të këtij neni dhe/ose 
nuk parashtron kallëzim në pajtim me paragrafët (6) dhe 
(7) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të perca-
ktoje afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin ins-
pektori do të kryejë mbikëqyrje në organin kompetent nëse 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (9) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtrojë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej 
tri ditëve të punës, do ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.  

(11) Në rastin nga paragrafi (10) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(12) Në rastet nga paragrafi (11) i këtij neni,  drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës, e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(13) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (9) të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punes.   

(14) Nese funksionari i cili udhëheq organin nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi (7) i këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën 
kompetente.  

(15) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente.   

  
Neni 14 

Në nenin 296-a paragrafi (2) fjalët: "Ministria e Drejte-
sise" zëvendësohen me fjalët: "Ministria e Shoqërisë Infor-
matike dhe Administratës".  
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Në paragrafin (3) fjalët: "Ministri i Drejtësisë" zeven-
desohen me fjalët: "ministri i Shoqërisë Informatike dhe 
Administrates". 

 
Neni 15 

Procedurat e filluara para ditës së hyrjes në fuqi të këtij 
ligji do të përfundohen në pajtim me rregullat në fuqi deri 
në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 16 

Ligjet me të cilat rregullohen çështjet lidhur me procedu-
ren administrative do të harmonizohen me këtë ligj në afat prej 
gjashtë muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

  
Neni 17 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për procedurë të përgjithshme administrative.  

 
Neni 18 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“.  

__________ 
1381. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КРИВИЧНАТА  

ПОСТАПКА 
 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

кривичната постапка, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2053/1                                Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА 

 
Член 1 

Во Законот за кривичната постапка (“Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 15/97, 44/2002, 
74/2004, 83/2008 и 67/2009), во членот 142-б став (1) 
воведната реченица се менува и гласи: “Кога постојат 
основи на сомневање дека се подготвува, во тек е извр-
шување или е сторено кривично дело за кое е пропиша-
на казна затвор од најмалку четири години, како и за 
кривични и дела за кои постојат основи на сомневање 
дека се подготвуваат, во тек е извршување или е сторе-
но кривично дело од страна на организирана група, 
банди или друго злосторничко здружение, заради обез-
бедување податоци и докази неопходни за успешно во-
дење на кривичната постапка, кои на друг начин не мо-
жат да се обезбедат или нивното обезбедување би било 
сврзано со поголеми тешкотии, може да се нареди пре-
земање на посебните истражни мерки:“. 

Во ставот (1) точката 3 се менува и гласи:  
“3) тајно набљудување, следење и снимање на лица 

и предмети со технички средства, надвор од домот и 
други простории;“. 

Во ставот (2) зборовите: “судот може да нареди“ се 
заменуваат со зборовите: “може да се нареди“. 

Член 2 
Во членот 142-г став (3)  бројот “3“ се заменува со 

бројот “4“.  
 

Член 3 
Во членот 200 ставовите (3)  и (4) се менуваат и 

гласат: 
“(3) Лицето на кое се однесува наредбата за претресу-

вање ќе се поучи дека има право на бранител, кој може да 
присуствува на претресувањето. Кога лицето на кое се од-
несува наредбата за претресување бара присуство на бра-
нител, почетокот на претресот ќе се одложи до неговото 
доаѓање, но најдолго два часа. Ако лицето не земе брани-
тел, или  повиканиот бранител во тој рок не дојде, претре-
сот може да се изврши и без присуство на бранител. 

(4) Претресувањето на женско лице го врши само 
женско лице.“ 

 
Член 4 

Во членот 202 став (2) зборовите: “и без присуство 
на сведоци“ се бришат.  

 
Член 5 

Одредбите на овој закон престануваат да важат со 
денот на започнувањето со примена на Законот за кри-
вичната постапка (“Службен весник на Република Ма-
кедонија“ број 150/10).  

 
Член 6 

Овој закон  влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR PROCEDURE PENALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për procedure penale ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" numer 15/97, 44/2002, 74/2004, 
83/2008 dhe 67/2009), në nenin 142-b, paragrafi (1), fjalia 
hyrese ndryshohet si vijon: "Kur ekzistojne baza të dyshi-
mit se pergatitet, kryhet ose eshte kryer veper penale për të 
cilen eshte percaktuar denim me burg prej së paku kater vi-
tesh, si dhe vepra penale dhe vepra për të cilat ekzistojne 
dyshime se pergatiten, kryhet ose eshte kryer veper penale 
nga grupi, banda ose shoqeria kriminale e organizuar, për 
sigurimin e të dhenave dhe provave të domosdoshme për 
udheheqje me sukses të procedures penale, të cilat në men-
yre tjeter nuk mund të sigurohen ose sigurimi i tyre do të 
lidhej me veshtiresi të medha, mund të urdherohet marrja e 
masave të posacme hetuese:" . 

Në paragrafin (1) pika 3 ndryshohet si vijon:  
"3) vezhgim, percjellje dhe incizimi i fshehte i persona-

ve dhe sendeve me mjete teknike, jashte shtepise dhe hape-
sirave tjera;".  

Në paragrafin (2), fjalet: "gjykata mund të urdheroje" 
zevendesohen me fjalet: "mund të urdherohet".  

Neni 2 
Në nenin 142-g  paragrafi (3) numri "3" zevendesohet 

me numrin "4".   
 

Neni 3 
Në nenin 200 paragrafet (3) dhe (4) ndryshohen si vi-

jojne: 
"(3) Personi për të cilin ka të beje urdheresa për bastisje 

do të keshillohet se ka të drejte për mbrojtes, i cili mund të 
marre pjese në bastisje. Kur personi për të cilin eshte urd-
heresa për bastisje e kerkon pranine e mbrojtesit, fillimi i 
bastisjes do të shtyhet deri në ardhjen e tij, por më së 
shumti dy orë. Nese personi nuk merr mbrojtes, ose mbroj-
tesi i thirrur në atë afat nuk vjen, bastisja mund të kryhet 
edhe pa pranine e mbrojtesit.  

(4) Bastisjen e personit të gjinise femerore e kryen ve-
tem personi i gjinise femerore."  
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Neni 4 
Në nenin 202  paragrafi (2) fjalet: "edhe pa pranine e 

deshmitareve" shlyhen.   
 

Neni 5 
Dispozitat e ketij ligji shfuqizohen në diten e fillimit të 

zbatimit të Ligjit për procedure penale ("Gazeta Zyrtare e 
Republikes së Maqedonise" numer  150/10).  

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1382. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВАЊЕ 
НА ДРЖАВНА КОМИСИЈА ЗА ОДЛУЧУВАЊЕ 
ВО УПРАВНА ПОСТАПКА И ПОСТАПКА ОД  

РАБОТЕН ОДНОС ВО ВТОР СТЕПЕН 
 
Се прогласува Законот за основање на Државна ко-

мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2054/1                                Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ОСНОВАЊЕ НА ДРЖАВНА КОМИСИЈА ЗА 
ОДЛУЧУВАЊЕ ВО УПРАВНА ПОСТАПКА И ПО-
СТАПКА ОД РАБОТЕН ОДНОС ВО ВТОР СТЕПЕН 

 
Член 1 

(1) Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен 
(во натамошниот текст: Државната комисија) е надлеж-
на за решавање по жалби против решенија донесени во 
управна постапка во прв степен од страна на мини-
стерствата, другите органи на државната управа, орга-
низации утврдени со закон и други државни органи.  

(2) Државната комисија е надлежна да одлучува и 
за прашања од областа на работните односи во втор 
степен (кои не се во надлежност на Агенцијата за ад-
министрација), за прашањата од областа на работните 
односи за државните службеници од Агенцијата за ад-
министрација, како и против решенијата на Мини-
стерството за внатрешни работи со кои се поништени 
решенијата за доделување на награди.  

(3) Во постапката за решавање по жалби Државната 
комисија ќе ги применува одредбите од Законот за оп-
штата управна постапка, доколку со овој или друг за-
кон поинаку не е уредено. 

(4) Надлежноста на Државната комисија да решава 
по жалби против решенија донесени во управна по-
стапка во прв степен од страна на министерствата, дру-
гите органи на државната управа, организации утврде-
ни со закон и други државни органи се утврдува со по-
себните закони.  

 
Член 2 

(1)  Државната  комисија  е  државен  орган  кој  е  само-
стоен  во  својата  работа  и  има својство на правно лице.  

(2) Државната комисија има стручна служба. На 
вработените во стручната служба ќе се применуваат 
одредбите од Законот за државните службеници.  

(3) Државната комисија се финансира од Буџетот на 
Република Македонија.  

 
Член 3 

(1) Државната комисија е составена од претседател 
и шест члена кои функцијата ја извршуваат професио-
нално.  

(2)  Претседателот и членовите на Државната коми-
сија ги именува по пат на јавен конкурс и ги разрешува 
Собранието на Република Македонија на предлог на 
Комисијата за прашања на изборите и именувањата на 
Собранието на Република Македонија.  

(3) Претседателот и членовите на Државната коми-
сија се именуваат за период од пет години со право на 
повторен избор.  

(4) За претседател на Државната комисија се имену-
ва лице кое е државјанин на Република Македонија,  
дипломиран  правник  и има најмалку  шест години  ра-
ботно искуство  на управни работи. 

(5) За член на Државната комисија се именува лице 
кое е државјанин на Република Македонија, има завр-
шено високо образование и има најмалку  четири годи-
ни  работно искуство  на управни работи. 

(6) Членовите на Државната комисија од своите ре-
дови избираат заменик-претседател.  

(7) Претседателот и членовите на Државната коми-
сија не можат да бидат членови во органи  и  тела  кои  
ги избира или именува Собранието на  Република  Ма-
кедонија  или Владата на Република Македонија.  

 
Член 4 

(1)  Собранието  на  Република  Македонија  го  раз-
решува  претседателот  или  член  на Државната коми-
сија пред истекот на мандатот, ако:  

- тоа сам го побара,  
- трајно ја загуби способноста за вршење на функ-

цијата, што го утврдува Собранието на Република Ма-
кедонија,   

- е осуден со правосилна судска пресуда за кривич-
но дело на безусловна казна затвор од најмалку шест 
месеци,  

- ги исполни условите за старосна пензија,  
- врши работи кои се неспојливи со функцијата 

член или претседател на Државната комисија или  
- настапи смрт на претседателот или членот.  
(2) Предлог за разрешување на претседателот и 

член на Државната комисија може да поднесе и Влада-
та на Република Македонија.  

(3) За постоењето на причини за разрешување на пре-
тседателот или член на Државната комисија  пред  исте-
кот  на  мандатот,  претседателот (или  заменикот  во  слу-
чај  на разрешување  на  претседателот)  е  должен  да  го  
извести  Собранието  на  Република Македонија.  

(4)  Собранието  на  Република  Македонија  започ-
нува  постапка  за  утврдување  на предлог за именува-
ње на претседател и членови на Државната комисија 
најмалку три месеци  пред  истекот  на  нивниот  ман-
дат.  Постапката  за  именување  треба  да  заврши нај-
малку 30 дена пред редовниот истек на мандатот на 
претседателот и членовите.  

 
Член 5 

Со деловник се уредува начинот на работењето и 
одлучувањето на Државната комисија.  

 
Член 6 

(1) Државната комисија за своето работење подне-
сува годишен извештај до Собранието на Република 
Македонија до крајот на март во тековната година за 
претходната година.  

(2) На барање на Собранието на Република Македо-
нија Државната комисија е должна да поднесе извештај 
и за период пократок од една година.  

(3) Годишниот извештај особено содржи:  
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- број на примени предмети,  
- број на решени предмети (отфрлени,одбиени и 

прифатени жалби),  
- број на нерешени предмети,  
- број на предмети за кои е покренат управен спор 

(одбиени и прифатени предмети)  и 
- статистичка анализа на постапките на правна за-

штита.  
 

Член 7 
Се забранува секој облик на влијание врз донесува-

њето на одлуките на Државната комисија, а особено се-
која злоупотреба на јавните овластувања, заради влија-
ење на текот и исходот на постапката.  

 
Член 8 

(1) По жалбените предмети Државната комисија одлу-
чува на седница со мнозинство од вкупниот број членови.  

(2) Државната комисија може да работи само до-
колку на седницата се присутни најмалку пет члена.  
На  седниците  на  Државната  комисија  задолжително  
присуствува претседателот и/или неговиот заменик.  

(3) Член на Државната комисија не може да биде 
воздржан при гласање.  

(4) Седниците на Државната комисија не се јавни.  
(5) За постапката за советување и гласање се води по-

себен записник. Записникот го потпишуваат сите присут-
ни членови на Државната комисија и записничарот.  

(6)  Државната  комисија  одлучува  во  рок  од два 
месеца од денот на предавањето на жалбата, ако со по-
себен пропис не е определен пократок рок.  

(7)  Кога Државната комисија постапува по изјавена 
жалба против решение кое еднаш било поништено и 
вратено на повторно решавање, постапувајќи по жалба-
та, Државната комисија сама ќе го реши предметот. 

(8) Доколку Државната комисија не донесе решение 
во рокот од ставот (6) на овој член, подносителот на 
жалбата може да го извести државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Државната 
комисија дали е спроведена постапката  согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор го известува подносителот на жалбата. 

(10) Инспекторот од државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое ги  задолжува претседателот и члено-
вите на Државната комисија во рок од десет дена да од-
лучат по поднесената жалба и да го известат инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучиле по поднесената жалба. 

(11) Доколку, претседателот и членовите на Држав-
ната комисија не одлучат во рокот од ставот (10) на 
овој член, инспекторот ќе поднесе  барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција против претседателот 
и членовите на Државната комисија и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена, во кој претседате-
лот и членовите на Државната комисија ќе одлучат по 
поднесената жалба за што во истиот рок ќе го известат 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој претседателот и чле-
новите на Државната комисија одлучиле по поднесена-
та жалба. Инспекторот во рок од три работни дена го 
информира поднесителот на жалбата. 

 (12) Доколку претседателот и членовите на Државна-
та комисија не одлучат и во дополнителниот  рок од ста-
вот (11) на овој член, инспекторот во рок од три работни 
дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и 
во тој рок ќе го извести подносителот на жалбата. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на жалбата согласно со ставовите (9) и 
(10) и/или не поднесе пријава согласно со ставовите 
(11) и (12) од овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе  барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Државната комисија дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор ќе го 
информира подносителот на жалбата. 

(15)  Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (14) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го извести подносителот 
на жалбата. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член,  директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена  го известува подносителот на жалбата. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(19) Доколку претседателот и членовите на Држав-
ната комисија не одлучат во рокот од ставот (12) на 
овој член, подносителот на жалбата може да поведе 
управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.“  
 

Член 9 
При решавање по жалбите Државната комисија во-

ди записник.  
Записникот треба да содржи битни податоци за пре-

земените дејствија, односно одлуките донесени на рас-
правата.  

Записникот го потпишува претседателот, присутните 
членови и записничарот и е составен дел на предметот.  

 
Член 10 

Против решението на Државната комисија за рабо-
тите од членот 1 став 1 на овој закон може да се покре-
не управен спор пред судот надлежен за водење на 
управни спорови.  

Против решението на Државната комисија за рабо-
тите од членот 1 став 2 на овој закон може со тужба да 
се покрене спор пред надлежен суд.  

 
Член 11 

Започнатите постапки и постапките кои ќе започнат 
пред комисиите на Владата на Република Македонија за ре-
шавање во управна постапка во втор степен за одделни 
управни работи до започнувањето на примената на овој за-
кон ќе се завршат од страна на комисиите во рок од шест 
месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.  

Решавањето на предметите започнати пред влегува-
њето во сила на овој закон по кои е поведен управен 
спор ќе продолжи согласно со одредбите на овој закон.    

Законите со кои е утврдено правото на жалба пред ко-
мисиите на Владата на Република Македонија за решава-
ње во управна постапка во втор степен за одделни управ-
ни работи ќе се усогласат со одредбите на овој закон до 
денот на започнувањето со примена на овој закон.  

 
Член 12 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе започне да се применува по шест месеци 
од денот на неговото влегување во сила.  
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L I GJ 
PËR THEMELIMIN E KOMISIONIT SHTETEROR 
PËR VENDIMMARRJE NË PROCEDURE ADMI-

NISTRATIVE DHE PROCEDURE NGA MARRED-
HENIA E PUNES NË SHKALLE TË DYTE 

 
Neni 1 

(1) Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në Procedu-
re Administrative dhe Procedure nga Marredhenia e Punes 
në Shkalle të Dyte ( në tekstin e më poshtem: Komisioni 
Shteteror) eshte kompetent për zgjidhjen e ankesave kun-
der aktvendimeve të miratuara në procedure administrative 
në shkalle të pare nga ana e ministrive, organeve tjera të 
administrates shteterore, organizatave të percaktuara me 
ligj dhe organeve tjera shteterore.  

(2) Komisioni Shteteror eshte kompetent të vendose 
dhe për ceshtje nga sfera e marredhenieve të punes në 
shkalle të dyte (të cilat nuk jane në kompetence të Agjenci-
se për Administrate), për ceshtje nga sfera e marredhenies 
së punes për nepunesit shteterore nga Agjencia për Admi-
nistrate, si dhe kunder aktvendimeve të Ministrise së Pune-
ve të Brendshme me të cilat jane anuluar aktvendimet për 
ndarjen e cmimeve.  

(3) Në procedure për zgjidhjen e ankesave Komisioni 
Shteteror do t'i zbatoje dispozitat e Ligjit për procedure të 
pergjithshme administrative, nese me kete ligj ose me ligj 
tjeter nuk eshte rregulluar ndryshe. 

(4) Kompetenca e Komisioni Shteteror eshte të vendose 
për ankesat kunder aktvendimeve të miratuara në procedure 
administrative në shkalle të pare nga ministrite, organet tjera të 
administrates shteterore, organizatat percaktuara me ligj dhe 
organet tjera shteteror, percaktohet me ligje të vecanta.  

 
Neni 2 

(1) Komisioni Shteteror eshte organ shteteror i cili eshte i 
pavarur dhe në punen e tij e ka cilesine e personit juridik.  

(2) Komisioni Shteteror ka sherbim profesional. Për të 
punesuarit në sherbimin profesional do të zbatohen dispo-
zitat e ligjit për nepunes shteterore.  

(3) Komisioni Shteteror financohet nga Buxheti i Re-
publikes së Maqedonise.  

 
Neni 3 

(1) Komisioni Shteteror perbehet nga kryetari dhe 
gjashte anetar të cilet funksionin e kryejne profesionalisht.  

(2) Kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror i eme-
ron nepermjet konkursit publik dhe i shkarkon Kuvendi i 
Republikes së Maqedonise me propozim të Komisionit për 
Ceshtje të Zgjedhjeve dhe Emerimeve të Kuvendit të Re-
publikes së Maqedonise.  

(3) Kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror emero-
hen për periudhen prej pese vitesh me të drejte të zgjedhjes 
së serishme.  

(4) Për kryetar të Komisionit Shteteror emerohet perso-
ni i cili eshte shtetas i Republikes së Maqedonise, jurist i 
diplomuar dhe ka së paku gjashte vite pervoje pune në pu-
ne administrative. 

(5) Për anetar të Komisionit Shteteror emerohet person 
i cili eshte shtetas i Republikes së Maqedonise, ka mbaruar 
arsim të larte dhe ka së paku kater vite pervoje pune në pu-
ne administrative. 

(6) Anetaret e Komisionit Shteteror nga radhet e tyre 
zgjedhin zevendeskryetar.  

(7) Kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror nuk 
mund të jene anetare në organe dhe trupa të cilat i zgjedh 
ose emeron Kuvendi i Republikes së Maqedonise ose Qe-
veria e Republikes së Maqedonise.  

 
Neni 4 

(1) Kuvendi i Republikes së Maqedonise e shkarkon 
kryetarin ose anetarin e Komisionit Shteteror para perfun-
dimit të mandatit, nese:  

- kete vete e kerkon,  
- pergjithmone e humb aftesine për kryerjen e funksio-

nit, që e percakton Kuvendi i Republikes së Maqedonise,  

- eshte denuar me aktgjykim gjyqesor të plotfuqishem 
për veper penale denim me burg pa kusht prej së paku 
gjashte muajsh,  

- ii ploteson kushtet për pension sipas pleqerise,  
- kryen pune që nuk jane në perputhje  me funksionin 

anetar ose kryetar i Komisionit Shteteror ose  
- vdes kryetari ose anetari.  
(2) Propozim për shkarkim të kryetarit dhe anetarit të 

Komisionit Shteteror mund të paraqese edhe Qeveria e Re-
publikes së Maqedonise.  

(3) Për ekzistimin e arsyeve për shkarkim të kryetarit 
ose anetarit të Komisionit Shteteror para kalimit të manda-
tit, kryetari ( ose zevendesi në rast të shkarkimit të kryeta-
rit) eshte i obliguar që ta njoftoje Kuvendin e Republikes 
së Maqedonise.  

(4) Kuvendi i Republikes së Maqedonise e fillon proce-
duren për percaktimin e propozimit për emerim të kryetarit 
dhe anetareve të Komisionit Shteteror së paku tre muaj pa-
ra skadimit të mandatit të tyre. Procedura për emerim duhet 
të mbaroje më së paku 30 dite para mbarimit të rregullt të 
mandatit të kryetarit dhe anetareve.  

 
Neni 5 

Me Rregullore rregullohet menyra e punes dhe vendim-
marrjes së Komisionit Shteteror.  

 
Neni 6 

Komisioni Shteteror për punen e vet paraqet raport vje-
tor në Kuvendin e Republikes së Maqedonise deri në fund 
të marsit në vitin vijues për vitin paraprak.  

(2) Me kerkese të Kuvendi të Republikes së Maqedoni-
se Komisioni Shteteror eshte obligohet që të  paraqese ra-
port edhe për periudhe më të shkurter se një vit.  

(3) Raporti vjetor në vecanti i permban:  
- numrin e lendeve të pranuara,  
- numrin e lendeve të zgjidhura (ankesa të hedhura 

poshte, të refuzuara dhe të pranuara),  
-  numrin e lendeve të zgjidhura,  
-  numrin e lendeve për të cilat eshte ngritur kontest ad-

ministrativ (lende të refuzuara dhe pranuara) dhe 
- analize statistikore të procedurave për mbrojtje juridike.  
 

Neni 7 
Ndalohet çdo forme e ndikimit mbi miratimin e vendi-

meve të Komisionit Shteteror, e vecanerisht çdo keqperdo-
rim për autorizime publike, për ndikimin në rrjedhen dhe 
rezultatet e procedures.  

 
Neni 8 

(1) Për lendet e ankesave Komisioni Shteteror vendos 
në mbledhje me shumice nga numri i pergjithshem i aneta-
reve.  

(2) Komisioni Shteteror mund të punoje vetem nese në 
mbledhje jane prezent së paku pese anetare.  Në mbledhjen 
e Komisionit Shteteror merr pjese detyrimisht kryetari 
dhe/ose zevendesi i tij.  

(3) Anetari i Komisionit Shteteror nuk mund të jete i 
permbajtur gjate votimit.  

(4) Mbledhjet e Komisionit Shteteror nuk jane publike.  
(5) Për proceduren e keshillimit dhe votimit mbahet 

procesverbal i vecante. Procesverbalin e nenshkruajne të 
gjithe të pranishmit në Komisionin Shteteror dhe mbajtesi i 
procesverbalit.  

(6) Komisioni Shteteror vendos në afat prej dy muajsh 
nga dita e dorezimit të ankeses, nese me dispozite të vecan-
te nuk eshte percaktuar afat më i shkurter.  

(7) Kur Komisioni Shteteror vepron sipas ankeses së 
parashtruar kunder vendimit që një here eshte anuluar dhe 
kthyer në zgjidhje të serishme, duke vepruar për ankesen, 
Komisioni Shteteror vete do ta zgjidhe lenden. 

(8) Nese Komisioni Shteteror nuk merr  vendim në afa-
tin nga paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i ankeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese ditesh pune.  

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar që 
në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Komisionin 
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Shteteror nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe 
në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e 
informon parashtruesin e ankeses për masat e marra. 

(10) Inspektori nga Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin merr ven-
dim me të cilin i ngarkon kryetarin dhe anetaret e Komisio-
nit Shteteror në afat prej  dhjete ditesh të vendosin për an-
kesen së parashtruar dhe ta njoftojne inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin 
kane vendosur për kerkesen e paraqitur. 

(11) Nese, kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror 
nuk vendosin në afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, ins-
pektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ kunder kryetarit dhe anetareve të 
Komisionit Shteteror, dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese ditesh pune, në të cilin kryetari dhe anetaret e Ko-
misionit Shteteror do të vendosin sipas ankeses së paraqitur 
për cfare në afatin e njejte e njofton inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin 
kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror  kane vendo-
sur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri di-
tesh pune e informon parashtruesin e ankeses. 

(12) Nese kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror 
nuk vendosin edhe në  afatin plotesues nga paragrafi (11) i 
ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do të para-
qese kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat 
e informon parashtruesin e ankeses për masat e marra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka të drejte të parashtroje ankese te sekretaria e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, ankesa parashtrohet në sekretari në 
seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje 
ankesen nga paragrafi (13) i ketij neni, dhe nese verteton se 
inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi i 
kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni dhe/ose 
nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafet (11) dhe 
(12), drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të 
paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për inspektorin, dhe do të percaktoje afat prej pese ditesh 
pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ko-
misionin Shteteror  nese eshte zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat  prej tri ditesh pune nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
ditesh pune do ta informoje parashtruesin e ankeses. 

(16) Në rast nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastin nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e ankeses. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

(19) Nese kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror 
nuk vendosin në afatin nga paragrafit (12) i ketij neni, pa-
rashtruesi i ankeses mund të ngrite kontest administrativ 
para gjykates kompetente. 

(20) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente."  

 
Neni 9 

Gjate zgjidhjes së ankesave Komisioni  Shteteror mban 
procesverbal.   

Procesverbali duhet të permbaje të dhena të rendesish-
me për veprimet e marra, respektivisht vendimet e marra 
në debat.  

Procesverbalin e nenshkruajne kryetari, anetaret pre-
zent dhe mbajtesi i procesverbalit dhe eshte pjese perberese 
e lendes.  

 
Neni 10 

Kunder aktvendimit të Komisionit Shteteror për punet 
nga neni 1 paragrafi 1 të ketij ligji, mund të ngritet kontest 
administrativ në gjykaten  kompetente për mbajtjen e kon-
testeve administrative.  

Kunder aktvendimit të Komisionit Shteteror për punet 
nga neni 1 paragrafi 2 të ketij ligji mundet me padi të ngri-
tet kontest para gjykates kompetente.  

 
Neni 11 

Procedurat e filluara dhe procedurat të cilat do të fillojne 
para komisioneve të Qeverise së Republikes së Maqedonise 
për vendosje në procedure administrative në shkalle të dyte 
për pune të caktuara administrative deri në fillimin e zbatimit 
të ketij ligji, do të mbarojne nga komisionet në afat prej gjash-
te muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  

Zgjidhja e lendeve të filluara para hyrjes në fuqi të ketij 
ligji për të cilat eshte ngritur kontest administrativ do vazh-
doje në pajtim me dispozitat e ketij ligji.    

Ligjet me të cilat eshte percaktuar e drejta e ankeses 
para komisioneve të Qeverise së Republikes së Maqedoni-
se për vendimmarrje në procedure administrative në shkal-
le të dyte për pune të caktuara administrative, do të harmo-
nizohen me dispozitat e ketij ligji deri në diten e fillimit të 
zbatimit të ketij ligji.  

 
Neni 12 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet pas gjashte muajsh nga dita e hyrjes së 
tij në fuqi.  

__________ 
1383. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА  

СРЕДИНА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за животната средина, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2060/1                                Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

 
Член 1 

Во Законот за животната средина („Службен весник 
на Република Македонија“ број 53/2005, 81/2005, 
24/2007,159/2008, 83/2009, 48/10 и 124/10), во членот 1 
по ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 

„Во постапките при вршење на инспекцискиот над-
зор ќе се применуваат одредбите од Законот за инспек-
цискиот надзор доколку со овој закон поинаку не е 
уредено.“ 
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Член 2 
Во членот 5 став (1) точката 4 се менува и гласи: 
“„Загадувачи“ се загадувачки материи и супстан-

ции кои ја загадуваат животната средина и кои се наве-
дени во Регистарот за испуштање и пренесување на за-
гадувачи;“. 

По точката 22 се додава нова точка 22-а, која гласи: 
„22-a) “Дифузни извори“ се сите помали и расфрлени 

поединечни извори коишто можат да ослободат загаду-
вачки материи и супстанции во земјата, воздухот или во-
дата, а чиешто заедничко влијание во тие медиуми може 
да биде значително и за коишто е неизводливо да се соби-
раат извештаи за секој поединечен извор;“. 

Во точката 34 алинеја 1 сврзникот „и„ се заменува 
со запирка и се додава нова алинеја 2, која гласи:  

„- финансирани или кофинансирани од Европската 
унија и“. 

По точката 34-б се додава нова точка 34-в, која гласи:  
„34-в) “Засегнати органи“ се оние органи на држав-

ната и локалната власт кои во согласност со своите 
надлежности имаат интерес за донесување на одлуки 
кои се поврзани со заштита на животната средина и 
здравјето на луѓето.“  

 
Член 3 

Во членот 22-а по ставот (1) се додадаваат два нови 
става (2) и (3), кои гласат: 

„(2) Правното и физичкото лице од ставот (1) на овој 
член  еднаш годишно, најдоцна до 1 март во тековната го-
дина, доставува извештај за претходната година за увезе-
ните и/или извезените супстанции што ја осиромашуваат 
озонската обвивка и/или производи кои содржат супстан-
ции што ја осиромашуваат озонската обвивка.  

(3) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина го пропишува начинот на доставување на 
извештаи од ставот (2) на овој член.“ 

Ставовите (2), (3), (4) и (5) стануваат ставови (4), 
(5), (6) и (7). 

 
Член 4 

Во членот 24 ставовите (13), (14), (15) и (16) се ме-
нуваат и гласат: 

„(13) Доколку надлежниот орган за одобрување на 
елаборатот не донесе решение со кое го одобрува или 
не го одобрува елаборатот во рокот припишан со ста-
вот (11) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена да поднесе барање до 
писарницата на министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина, односно до писарницата на градо-
началникот на општината, на општината во градот 
Скопје и на градот Скопје да донесе решение со кое се 
одобрува елаборатот. Доколку министерот, односно 
градоначалникот нема писарница барањето се поднесу-
ва во писарницата на седиштето на органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина, односно до седиштето на општината, оп-
штината во градот Скопје и градот Скопје. 

(14) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (13) на овој член ги пропишува министе-
рот кој раководи со органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на животната средина.  

(15) Кон барањето од ставот (13) на овој член, под-
носителот на барањето поднесува копија од елаборатот 
од ставот (1) на овој. 

(16) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина, односно градоначалникот на општината, 
на општината во градот Скопје и на градот Скопје е 
должен во рок од пет работни дена од денот на подне-
сувањето на барањето од ставот (13) на овој член до 
писарницата да поднесе решение за одобрување или 
неодобрување на елаборатот.“ 

По ставот (16) се додаваат 27 нови става (17), (18), 
(19), (20), (21), (22), (23), (24), (25), (26), (27), (28), (29), 
(30), (31), (32), (33), (34), (35), (36), (37), (38), (39), (40), 
(41), (42) и (43), кои гласат:  

„(17) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на жи-
вотната средина, односно градоначалникот на општината, 
на општината во градот Скопје и на градот Скопје не го 
поднесе решението од ставот (16) на овој член, подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена. 

(18) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (17) на овој член  да изврши надзор кај 
надлежниот орган за одобрување на елаборатот дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за утврдената 
состојба при извршениот надзор.  

(19) Инспекторот од Државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина, односно градоначалникот на оп-
штината, на општината во градот Скопје и на градот 
Скопје во рок од десет дена да одлучи по поднесеното ба-
рање од ставот (13) на овој член, односно да го одобри 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за доне-
сениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(20) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на животната средина, односно градоначал-
никот на општината, на општината во градот Скопје и 
на градот Скопје не одлучи во рокот од ставот (19) на 
овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведува-
ње прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кој министерот, однос-
но градоначалникот ќе одлучи по поднесеното барање 
за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки.  

(21) Доколку министерот, односно градоначалникот 
не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (20) на 
овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(22) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (17) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(23) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (22) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил согласно со ставовите (18) и (19) на овој член 
и/или не поднесол пријава согласно со ставовите (20) и 
(21) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за инспекторот за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на животната средина, 
односно општината, општината во градот Скопје и гра-
дот Скопје дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(24) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (23) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  
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(25) Во случаите од ставот (24) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(26) Во случаите од ставот (25) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три  работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(27) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (22) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни  дена.  

(28) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина, односно градоначалникот на оп-
штината, на општината во градот Скопје и на градот 
Скопје не одлучи во рокот од ставот (21) на овој член, 
подносителот на барањето може да поведе управен 
спор пред надлежниот суд. 

(29) Подзаконскиот акт од ставот 14 на овој член се 
донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон.  

(30) Со донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина. 

(31) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не го донесе решението од ста-
вот (10) на овој член во рок од 30 дена, подносителот 
на жалбата  може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена. 

(32) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (31) на овој член да изврши надзор кај ор-
ганот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на животната средина и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор ќе го информира 
подносителот на жалбата за утврдената состојба при 
извршениот надзор.  

(33) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина во рок од десет дена 
да одлучи по поднесената жалба од ставот (10) на овој 
член и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил по поднесеното барање. 

(34) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (33) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(35) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (34) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(36) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (31) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат.  

(37) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (36) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на жалбата согласно со 
ставовите (32) и (33) на овој член и/или не поднесол 
пријава согласно со ставовите (34) и (35) на овој член, 
Директорот на државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот за прекршок утврден во Законот за управ-
ната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(38) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (37) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(39) Во случаите од ставот (38) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат  веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(40) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(41) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (37) на овој 
член, подносителот на жалбата  може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(42) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(35) на овој член, подносителот на жалбата може да по-
веде управен спор пред надлежниот суд. 

(43) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 5 
Во членот 60 став (1) по зборовите: „оцената на со-

стојбите“ се брише запирката и се додаваат зборовите: 
„дадени во Извештајот за состојбата со животната сре-
дина од членот 45 став (2) на овој закон“. 

 
Член 6 

Во членот 61 став (2) зборовите: „членот 69 од овој 
закон“ се заменуваат со зборовите: „ставот (8) на овој 
член“.  

 
Член 7 

Членот 65 се менува и гласи:  
“(1) На предлог на органот на државната управа 

надлежен за работите од областа на животната среди-
на, Владата на Република Македонија ги прoпишува 
стратегиите, плановите и програмите, вклучувајќи ги и 
промените на тие стратегии, планови и програми (во 
натамошниот текст: плански документи), за кои задол-
жително се спроведува постапка за оцена на нивното 
влијание врз животната средина и врз здравјето на лу-
ѓето (во натамошниот текст: стратегиска оцена).  

(2) Стратегиска оцена се спроведува на плански до-
кументи кои се подготвуваат во областа на земјоделс-
твото, шумарството, рибарството, енергетиката, инду-
стријата, рударството, транспортот, регионалниот раз-
вој, телекомуникациите, управувањето со отпадот, упра-
вувањето со водите, туризмот, просторното и урбани-
стичкото планирање и користењето на земјиштето и со 
кои се создава основа за изведување на проекти за кои се 
врши оцена на влијанието врз животната средина или на 
сите плански документи со кои се уредува управувањето 
со заштитените подрачја прогласени согласно со закон 
или пак можат да влијаат врз тие подрачја.  
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(3) По исклучок за плански документи од ставот (2)  
на овој член, со кои се одредува користење на мали об-
ласти од локално значење и со кои се предвидуваат ма-
ли измени на планските документи од ставот (2) на 
овој член, стратегиска оцена ќе се врши само кога орга-
нот кој го подготвува планскиот документ ќе утврди 
дека има значајни влијанија врз животната средина и 
врз здравјето на луѓето согласно со прописот од став 
(4) на овој член. 

(4) Владата на Република Македонија на предлог на 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина ги пропишува критериумите врз основа на кои 
се определува дали еден плански документ би можел 
да има значително влијание врз животната средина и 
врз здравјето на луѓето.   

(5) За планските документи кои не се определени со 
прописот од ставот (1) на овој член, а со кои се создава 
основа за изведување на проекти за кои се врши оцена 
на влијанието врз животната средина, стратегиска оце-
на се врши само тогаш кога е веројатно дека тие би мо-
желе да имаат значително влијание врз животната сре-
дина и врз здравјето на луѓето согласно со прописот од 
ставот (4) на овој член. 

(6) Органот кој го подготвува планскиот документ е 
должен да донесе одлука за спроведување или одлука 
за не спроведување на стратегиска оцена во која се 
образложени причините за спроведувањето, односно 
не спроведувањето согласно со критериумите утврдени 
во прописот од ставот (4) на овој член. 

(7) Во случаите од ставот (6) на овој член кога е по-
требно спроведување на стратешка оцена на влијанието 
врз животната средина, со одлуката од ставот (6) на овој 
член се определува и обемот на стратегиската оцена.  

(8) Одлуката од ставот (6) на овој член ја донесува 
лицето кое раководи со органот што го подготвува 
планскиот документ, односно градоначалникот на оп-
штината, општината во градот Скопје или градоначал-
никот на градот Скопје, тогаш кога планскиот доку-
мент го подготвува општината, општината во градот 
Скопје или градот Скопје.  

(9) Органот кој го подготвува планскиот документ е 
должен да ги определи органите засегнати од импле-
ментацијата на планскиот документ на начин пропи-
шан со актот донесен согласно со членот 61 став (8) од 
овој закон, како и да ги консултира истите при донесу-
вањето на одлуката за спроведување, односно не спро-
ведување на стратегиската оцена, како и во текот на 
спроведувањето на стратегиската оцена. 

(10) Органот што го подготвува планскиот доку-
мент во рок од пет дена од денот на донесувањето на 
одлуката од ставот (6) на овој член, заедно со формула-
рите од ставот (20) на овој член е должен да ги објави 
на својата веб страница на начин пропишан со актот 
донесен согласно со членот 61 став (8) од овој закон.  

(11) Против одлуката од ставот (6) на овој член, јав-
носта има право на жалба во рок од 15 дена од денот на 
нејзиното објавување на веб страницата на органот кој 
го подготвува планскиот документ, до министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина кога одлуката 
ја носи градоначалникот на општината, општината во 
градот Скопје или градоначалникот на градот Скопје, 
односно до Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен кога одлуката ја носи орган на државната управа. 

(12) Органот што го подготвува планскиот доку-
мент во рок од пет дена од денот на донесувањето на 
одлуката од ставот (6) на овој член, заедно со формула-
рите од ставот (20) на овој член, како и другите при-
дружни документи е должен да  ги  достави до органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина. 

(13) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на животната средина во рок од 15 дена 
од денот на приемот на одлуката, формуларите и други-
те придружни документи од ставот (12) на овој член, со 

која е одлучено да не се спроведува стратегиска оцена, 
доколку оцени дека се исполнети условите за спроведу-
вање на стратегиската оцена на планскиот документ или 
истиот има значителни влијанија врз животната средина 
и здравјето на луѓето ќе донесе решение со кое го задол-
жува органот што го подготвува планскиот документ да 
спроведе стратегиска оцена на истиот.  

(14) Со решението од ставот (13) на овој член ќе се 
определи и обемот на стратегиската оцена.   

(15) Органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина е должен во 
рок од 15 дена од денот на приемот на одлуката, фор-
муларите и другите придружни документи од ставот 
(12) на овој член, со која е одлучено да се спроведува 
стратегиска оцена ќе издаде решение со кое го опреде-
лува обемот на стратегиската оцена доколку утврди де-
ка истиот не е целосно определен од страна на органот 
што го подготвува планскиот документ.  

(16) Решението од ставовите (13) и (15) на овој член 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина е должен да ги објави на 
својата веб страница. 

(17) Против решението од ставовите (13) и (15) на 
овој член засегнатата јавност, како и органот што го 
подготвува документот имаат право на жалба до Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен.  

(18) Во случај кога органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на животната средина 
ќе утврди дека одлуката, формуларите, како и другата 
доставена документација од ставот (12) на овој член, не 
ги содржат потребните информации за оцена на потре-
бата, односно непостоење потреба од спроведување на 
стратегиска оцена е должен во рок од 15 дена од денот 
на приемот на истите да побара од органот што го под-
готвува планскиот документ да ги достави бараните 
информации.   

(19) Доколку органот на државната управа надле-
жен за работите од областа на животната средина не 
донесе решение од ставовите (13) и (15) на овој член во 
рок од 15 дена од денот на приемот на одлуката од ста-
вот (6) на овој член, ќе се смета дека нема забелешки 
по истата.  

(20) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина ги пропишува формата, содржината и 
образецот на одлуката од ставот (6) на овој член и на 
формуларите за потребата од спроведување, односно 
не спроведување на стратешка оцена од ставот (12) на 
овој член.“  

 
Член 8 

По членот 66 се додава нов член 66-а, кој гласи: 
 

„Член 66-а 
(1) Во случај кога со планскиот документ се предви-

дува изведување на проект, за кој истовремено се спро-
ведува постапка за оцена на влијанието на проектот врз 
животната средина согласно со членот 77 од овој закон, 
органот кој го подготвува планскиот документ може да 
донесе одлука за спроведување на постапката за страте-
гиската оцена заедно со постапката за оцена на влијани-
ето на проектот врз животната средина. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член органот 
кој го подготвува планскиот документ е должен во од-
луката од членот 65 став (6) на овој закон да ги изнесе 
причините за заедничко спроведување на двете постап-
ки и да го образложи начинот на консултација на јав-
носта и органите засегнати од спроведувањето на план-
скиот документ во постапката на донесувањето на 
планскиот документ.  

(3) Во случаите од ставот (1) на овој член извешта-
јот за стратегиска оцена на животната средина од чле-
нот 67 на овој закон ќе биде составен дел на студијата 
за оцена на влијанието на проектот врз животната сре-
дина од членот 83 на овој закон.  
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(4) Субјектот што ја спроведува постапката за оце-
на на влијанието на проектите врз животната средина е 
должен да ги земе предвид сите аспекти на постапката 
за стратегиска оцена. 

(5) Извештајот за стратегиска оцена на животната 
средина од ставот (3) на овој член треба да биде потпи-
шан од лице кое е вклучено во листата на експерти за 
стратегиска оцена на влијанието врз животната среди-
на од членот 68 на овој закон.“ 

 
Член 9 

Во членот 67 став (1) точката на крајот од реченицата 
се брише и се додаваат зборовите: „во текот на изработка-
та на планскиот документ, односно пред да биде истиот 
доставен на усвојување од надлежниот орган“.  

Во ставот (2) точката на крајот од реченицата се 
брише и се додаваат зборовите: „во кој се идентифику-
ваат, опишуваат и оценуваат можните влијанија врз 
животната средина и здравјето на луѓето од имплемен-
тацијата на планскиот документ и изводливите алтер-
нативи земајќи ги предвид целите и географскиот оп-
сег на планскиот документ“.  

Ставот (6) се брише. 
Ставовите (7), (8) и (9) стануваат ставови (6), (7) и (8).  
По ставот (10) кој станува став (9)  се додава нов 

став (10), кој гласи: 
„(10) Во извештајот за животната средина од ставот 

(1) на овој член е потребно да се вклучат релевантни 
информации за влијанието врз животната средина и 
здравјето на луѓето од спроведувањето на планскиот 
документ кои се содржани во правни акти или одлуки 
донесени од други органи.“ 

 
Член 10 

Во членот 69 став (4) точката на крајот од речени-
цата се брише и се додаваат зборовите: „од консулта-
цијата со јавноста“.  

Ставот (5) се менува и гласи: 
„Извештајот од консултацијата со јавноста од ста-

вот (4) на овој член се подготвува согласно со пропи-
сот од членот 61 на овој закон.“  

 
Член 11 

Во членот 72 ставот (1) се менува и гласи:  
„Органот кој го подготвува планскиот документ е 

должен во извештајот за животната средина да ги вгра-
ди мислењата добиени во постапката за консултација 
со јавноста согласно со членот 69 од овој закон и во 
постапката за прекуграничната консултација согласно 
со членот 70 од овој закон и заедно со планскиот доку-
мент и извештајот за консултација со јавноста од чле-
нот 69 став (4) на овој закон, да ги достави до органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина.“  

 
Член 12 

Во членот 74 ставовите (1) и (2) се менуваат и гласат:  
„(1) Органот кој го усвојува планскиот документ е 

должен да ја објави одлуката за усвојувањето и за тоа 
да ги извести засегнатите органи и јавноста, како и 
земјата која е консултирана во согласност со членот 70 
од овој закон. 

(2) Органот кој го усвоил планскиот документ од 
ставот (1) на овој член на својата веб страница ги обја-
вува усвоениот плански документ и известувањето од 
ставот (1) на овој член.“  

По ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4), 
кои гласат:  

„(3) Во случај на прекугранична консултација изве-
стувањето од ставот (1) на овој член на другата држава 
го доставува органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на надворешните работи.  

(4)  Во известувањето од ставот (3) на овој член ко-
ешто се доставува до другата држава се вклучуваат и: 

- изјава во која се сумира како се интегрирани вли-
јанијата врз животната средина на планскиот документ 
и како подготвениот извештај за стратегиска оцена на 

животната средина ги земал предвид мислењата од 
учеството на јавноста согласно со членот 69 од овој за-
кон и резултатите од постапката за прекуграничната 
консултација согласно со членот 70 од овој закон, како 
и причините за изборот на алтернативата усвоена во 
планскиот документ во однос на други алтернативи 
кои постоеле, 

- усвоениот плански документ и  
- мерките кои се однесуваат на следење на ефектите 

од спроведувањето на планскиот документ согласно со 
членот 75 од овој закон.“ 

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (5) и (6).  
 

Член 13 
Во членот 75 по ставот (1) се додава нов став (2), 

кој гласи: 
„(2) Следењето на ефектите врз животната средина 

и врз здравјето на луѓето од спроведувањето на план-
скиот документ, кога е тоа соодветно, може да се врши 
преку постојните државни и локални мониторинг мре-
жи на животната средина во Република Македонија.“ 

Ставот (2) станува став (3). 
 

Члeн 14 
Во членот 81 став (6) зборовите: „Комисијата на 

Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“  се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 15 

Во членот 87 по ставот (5) се додаваат 18 нови ста-
ва (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), (20), (21), (22) и (23), кои гласат:   

„(6) Доколку органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина од ставот (1) 
на овој член не донесе решение со кое се дава согласност, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето за 
спроведување на проектот, во рокот пропишан со ставот 
(1) на овој член, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена да поднесе барање, до писарни-
цата на министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина, да донесе решение со кое се дава согласност за 
спроведување на проектот. Доколку министерот нема пи-
сарница барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на животната средина. 

(7) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (6) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина. 

(8) Кон барањето од ставот (6) на овој член, подноси-
телот на барањето  поднесува копија од барањето од чле-
нот 83 став (1) на овој член за донесување на решение со 
кое се дава согласност за спроведување на проектот.  

(9) Министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина е должен во рок од пет работни дена од денот на 
поднесувањето на барањето од ставот (6) на овој член до 
писарницата, да донесе решение со кое барањето за спро-
ведување на проектот е уважено или одбиено.  

(10) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не го донесе решението од ста-
вот (9) на овој член, подносителот на барањето може да 
го извести Државниот управен инспекторат во рок од 
пет работни дена. 

(11) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (10) на овој член  да изврши надзор во ор-
ганот на државната управа надлежен за вршење на ра-
ботите од областа на животната средина  дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор го инфор-
мира подносителот на барањето за утврдената состојба 
при извршениот надзор.  
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(12) Инспекторот од државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање од ставот (6) на овој 
член, односно да го одобри или одбие барањето и да го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. 

(13) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (12) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот  за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.  

(14) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(16) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (15) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето согласно со 
ставовите (11) и (12) на овој член и/или не поднесол 
пријава согласно со ставовите (13) и (14) на овој член, 
Директорот на државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во ор-
ганот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на животната средина дали е спроведена постапка-
та согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(17) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (16) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторатот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(19) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(20) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(21) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(14) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(22) Постапката пред Управниот суд е итна. 

(23) Подзаконскиот акт од ставот (7) на овој член се 
донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(24) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (7) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина.“ 

  
Член 16 

Во членот 89 ставови (1) и (2) зборовите: „Комиси-
јата на Владата на Република Македонија надлежна за 
решавање на управни работи во втор степен од областа 
на животната средина“ се заменуваат со зборовите: 
„Државна комисија за одлучување во управна постапка 
и постапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 17 

Во членот 97 ставот (2) се менува и гласи: 
„Доколку органот на државната управа надлежен за 

работите од областа на животната средина донесе зак-
лучок за дополнување на барањето, рокот потребен за 
издавање на А - интегрирана еколошка дозвола започ-
нува да тече од денот на приемот на дополнетото бара-
ње со податоците наведени во заклучокот од ставот (1) 
на овој член.“ 

Во ставот (4) зборовите: „Комисијата на Владата на 
Република Македонија надлежна за решавање на 
управни работи во втор степен од областа на животна-
та средина“ се заменуваат со зборовите: „Државна ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“. 

 
Член 18 

Во членот 99 став (1) во првиот ред зборот „барањето“ 
се заменува со зборовите: „комплетното барање“. 

 
Член 19 

Во членот 100 став (4) зборовите: „на начин и во по-
стапка утврдени во статутот и со другите акти на општи-
ната и статутот на градот Скопје“ се заменуваат со зборо-
вите: „согласно со членот 103 став (5) од овој закон“.  

 
Член 20 

Во членот 105 по ставот (3) се додаваат 18 нови ста-
ва (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19), (20) и (21), кои гласат:  

„(4) Доколку органот на државната управа надле-
жен за работите од областа на животната средина од 
ставот (1) на овој член не донесе решение со кое се из-
дава А - интегрирана еколошка дозвола, односно не до-
несе решение со кое се одбива барањето за издавање на 
А - интегрирана еколошка дозвола, во рокот пропишан 
со ставовите (1), (2) и (3) на овој член, подносителот на 
барањето има право во рок од три работни дена по 
истекот на тој рок, да поднесе барање до писарницата 
на министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина за донесување на решение со кое ќе констати-
ра дека барањето од членот 96  став (1) на овој закон е 
уважено. Доколку министерот нема писарница барање-
то се поднесува во писарницата на седиштето на орга-
нот на државната управа надлежен за работите од обла-
ста на животната средина. 

(5) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (4) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина.  

(6) Кон барањето од ставот (4) на овој член подно-
сителот на барањето  поднесува копија од барањето од 
членот 96  став (1) на овој закон. 

(7) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (4) на 
овој член до писарницата, да донесе решение за издава-
ње или одбивање на издавање на А - интегрирана еко-
лошка дозвола.  
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(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението од ставот 
(7) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на животната средина  дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за утврдената со-
стојба при извршениот надзор.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање од ставот (4) на овој 
член, односно да го одобри или одбие барањето и да го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (13) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето согласно со 
ставовите (9) и (10) на овој член и/или не поднесол при-
јава согласно со ставовите (11) и (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција за инс-
пекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во органот 
на државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (16) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторатот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(12) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (5) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина.“ 

  
Член 21 

Во членот 106 став (2) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 22 

Во членот 108 став (2) по точката на крајот од речени-
цата се додаваат зборовите: „Примерок од А - интегрира-
ната еколошка дозвола се доставува до Државниот инспе-
кторат за животна средина и до општината на чија терито-
рија се наоѓа инсталацијата и до градот Скопје кога инста-
лацијата е на територијата на градот Скопје.“ 

Во ставот (4) по зборот „решение“ се додаваат збо-
ровите: „со кое се дава согласност на студијата за оце-
на на влијанието на проектот“.  

Во ставовите (5) и (6) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 23 

Во членот 113 став (1) по точката се додаваат збо-
ровите: „Објавата во дневниот весник е на трошок на 
барателот на дозволата.“ 

 
Член 24 

Во членот 115 став (1) алинеја 3 по зборот  „еми-
сии“  се додаваат зборовите: „односно условите“. 

Во ставот (3) зборовите: „Комисијата на Владата на 
Република Македонија надлежна за решавање на 
управни работи во втор степен од областа на животна-
та средина“ се заменуваат со зборовите: „Државна ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“. 

 
Член 25 

Во членот 116 став (1) по бројот „111“ се додаваат 
зборовите: „став (1)“. 

 
Член 26 

Во членот 118 став (3) по точката на крајот од рече-
ницата се додава нова реченица која гласи: „Објавата 
во дневниот весник е на трошок на барателот кој бара 
пренос на дозволата.“ 

Во ставовите (4) и (7) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 
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Член 27 
Во членот 119 став (3) зборовите: „Комисијата на 

Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 28 

Во членот 122 се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Доколку поинаку не е регулирано во Главата 

XII точка 2 од овој закон, во постапката за добивање на 
Б - интегрирана еколошка дозвола соодветно се приме-
нуваат одредбите за добивање на А - интегрирана еко-
лошка дозвола од Главата XII точка 1 од овој закон.“ 

 
Член 29 

Во членот 126 став (3) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управните работи во втор степен од областа на 
животната средина“ се заменуваат со зборовите: „Др-
жавна комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен“. 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Жалба против решението од ставовите (2) и (3) на 

овој член можат да поднесат засегнати правни и физички 
лица, како и здруженија на граѓани основани заради уна-
предување и заштита на животната средина, до органите 
наведени во ставовите (2) и (3) од овој член.“ 

Ставовите (4), (5), (6) и (7) стануваат ставови (5), 
(6), (7) и (8). 

Во членот 126 по ставот (8) се додаваат 19 нови става 
(9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), 
(21), (22), (23), (24), (25), (26) и (27), кои гласат:   

„(9) Доколку органот од членот 124 став (1)  на овој 
закон не донесе решение со кое се издава Б - интегрира-
на еколошка дозвола, односно не донесе решение со кое 
се  одбива барањето за издавање на Б - интегрирана еко-
лошка дозвола, во рокот пропишан со членот 126 став 
(1) на овој закон, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена по истекот на тој рок да под-
несе барање до писарницата на министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина, односно до писарницата 
на градоначалникот на општината и на градот Скопје, за 
донесување на решение со кое ќе констатира дека бара-
њето од членот 124  став (1) на овој закон е уважено. До-
колку министерот, односно градоначалникот нема пи-
сарница барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина, односно до се-
диштето на општината и на градот Скопје. 

(10) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (9) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина. 

(11) Кон барањето од ставот (9) на овој член, под-
носителот на барањето поднесува копија од барањето 
од членот 124  став (1) на овој закон. 

(12) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина, односно градоначалникот на општината 
и на градот Скопје, е должен во рок од пет работни де-
на од денот на поднесувањето на барањето од ставот 
(9) на овој член до писарницата, да донесе решение за 
издавање или одбивање на издавање на Б - интегрирана 
еколошка дозвола.  

(13) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина, односно градоначалникот на оп-
штината и на градот Скопје не го донесе решението од 
ставот (11) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(14) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (13) на овој член  да изврши надзор кај 

надлежниот орган за издавање на Б - интегрирана еко-
лошка дозвола  дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор да го информира подносителот на бара-
њето за утврдената состојба при извршениот надзор.  

(15) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина, односно градоначал-
никот на општината и на градот Скопје во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање од ставот (9) на 
овој член, односно да го одобри или одбие барањето и 
да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање за преземените мерки. 

(16) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на животната средина, односно градоначални-
кот на општината и на градот Скопје не одлучи во рокот 
од ставот (15) на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опреде-
ли дополнителен рок од пет работни дена, во кој мини-
стерот, односно градоначалникот ќе одлучи по поднесе-
ното барање за што во истиот рок ќе го извести инспе-
кторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(17) Доколку министерот, односно градоначалникот 
не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (16) на 
овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(18) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (13) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на државниот управен инспекторат.  

(19) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (18) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (14) и (15) на овој член и/или не 
поднесол пријава согласно со ставовите (16) и (17) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина, односно во 
општината и градот Скопје дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(20) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (19) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(21) Во случаите од ставот (24) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(22) Во случаите од ставот (21) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 
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(23) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (18) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(24) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина, односно градоначалникот на оп-
штината и на градот Скопје не одлучи во рокот од ста-
вот (17) на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(25) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(26) Подзаконскиот акт од ставот (10) на овој член 

се донесува во рок од 15 дена од денот на донесување-
то на овој закон. 

(27) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (10) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина.“ 

 
Член 30 

Во членот 127 став (4) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 31 

Во членот 136 став (1) зборовите: „од денот на при-
емот на барањето“ се заменуваат со зборовите: „од де-
нот на приемот на комплетното барање“, а на крајот од 
реченицата се додаваат зборовите: „објавата на бара-
њето е на трошок на барателот на дозволата“. 

Во ставот (4) алинеја 1 зборовите: „регистрирано на 
подрачјето на општината каде што се наоѓа инсталаци-
јата“ се бришат. 

Алинејата 2 се менува и гласи:  
„- од страна на најмалку еден субјект од засегната  

јавност,“. 
Во алинејата 3 точката на крајот од реченицата се 

брише и се додаваат зборовите: „и Б - интегрирани еко-
лошки дозволи“. 

 
Член 32 

Во членот 138 став (6) по зборовите: „од ставот (5) 
на овој член“ се додаваат зборовите: „за исполнување-
то на обврските од оперативниот план“. 

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи: 
„(7) Пред донесување на решението од ставот (6) на 

овој член, Државниот инспекторат за животна средина 
врши увид во инсталацијата и нејзината работа заради 
утврдување на исполнувањето на обврските од опера-
тивниот план како и барањата утврдени во А - интегри-
раната еколошка дозвола за усогласување на операти-
вен план.“ 

По ставот (7) кој станува став (8) се додава нов став 
(9), кој гласи: 

„(9) Пред донесувањето на решението за издавање 
на Б - интегрирана еколошка дозвола од страна на гра-
доначалникот на општината и градоначалникот на гра-
дот Скопје, овластен инспектор за животна средина вр-
ши увид во инсталацијата и нејзината работа заради 
утврдувањето на исполнувањето на обврските од опе-
ративниот план, како и барањата утврдени во Б - инте-
грираната еколошка дозвола за усогласување со опера-
тивен план.“ 

 
Член 33 

Во членот 139 став (1) по зборовите: „дозвола и“ се 
додаваат зборовите: „Б - интегрирана еколошка дозво-
ла во заштитено подрачје“. 

Член 34 
Во членот 140 ставот (4) се менува и гласи: 
„Во рок од десет дена од денот на издавањето на 

дозволата за усогласување со оперативен план, органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина, градоначалникот на општината 
и градоначалникот на градот Скопје се должни во нај-
малку еден дневен весник достапен на целата терито-
рија на Република Македонија и на својата веб страни-
ца, да објават дека е издадена дозвола за усогласување 
со оперативен план, со информации каде што може да 
се добие на увид дозволата заедно со оперативниот 
план. Објавата во дневниот весник е на трошок на ба-
рателот на дозволата.“ 

 
Член 35 

Во членот 148 по ставот (3) се додава  нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина го одобрува 
извештајот за мерките за безбедност, во рок од шест 
месеци од доставувањето на извештајот за мерките за 
безбедност од страна на операторот.“ 

Ставовите (4), (5)  и (6) стануваат ставови (5), (6) и (7). 
 

Член 36 
Во членот 152 став (1) по зборот „системите“ се дода-

ваат зборовите: “со присуство на опасни супстанции“. 
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  
„(2) Содржината и формата на Регистарот од ставот 

(1) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина.“ 

Ставовите (2), (3) и  (4) стануваат ставови  (3), (4) и (5). 
Во ставот (4) кој станува став (5) зборовите: „Коми-

сијата на Владата на Република Македонија надлежна 
за решавање на управни работи во втор степен од обла-
ста на животната средина“ се заменуваат со зборовите: 
„Државна комисија за одлучување во управна постапка 
и постапка од работен однос во втор степен“.  

Во ставот (5) кој станува став (6) зборовите:  „став 
(4)“ се заменуваат со зборовите: „став (5)“. 

 
Член 37 

Во членот 157 став (13) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 38 

Во членот 167 став (4) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 39 

Во членот 168 став (2) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на жи-
вотната средина“ се заменуваат со зборовите: „Држав-
на комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 40 

Во насловот на членот 187 и во членот 187 став (1) 
зборовите: „ублажување на“ се бришат. 

Ставот  (6) се менува и гласи: 
„Националниот план за климатски промени од ста-

вот (1) на овој член, се изработува согласно со усвое-
ните документи на Рамковната конвенција на Обедине-
ти нации за климатски промени.“ 
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Член 41 
Во членот 188 ставот (3) се менува и гласи: 
„Националниот инвентар на антропогени емисии по 

извори и понори на стакленички гасови се изработува 
согласно со усвоените документи на Рамковната кон-
венција на Обединети нации за климатски промени.“ 

 
Член 42 

Во членот 198 став (1) по точката 4 се додава нова 
точка 4-а, која гласи: 

„4-а) да утврди дали правното и физичкото лице 
кое врши увоз и/или извоз на супстанции што ја осиро-
машуваат озонската обвивка и/или производи кои со-
држат супстанции што ја осиромашуваат озонската об-
вивка  известува за увезените и/или извезените суп-
станции што ја осиромашуваат озонската обвивка 
и/или производи кои содржат супстанции што ја осиро-
машуваат озонската обвивка како и да утврди дали 
истите постапуваат согласно со прописот донесен врз 
основа членот 22-а од овој закон.“  

  
Член 43 

Во членот 208 став (1)  зборовите: „се врши редовно 
и“ се заменуваат со зборовите: “се врши како редовен, во-
нреден и контролен инспекциски надзор, како и се врши“.   

Во ставот (2) зборот „план“ се заменува со зборот 
„програма“, точката на крајот од реченицата се заменува 
со запирка по која се додаваат зборовите: „најдоцна до 
31 декември во тековната година за наредната година“. 

Во ставот (3) зборот „Планот“ се заменува со збо-
рот „Програмата“. 

Во ставот (4) зборот „планот “ се заменува со збо-
рот „програмата“. 

Ставот (12) се менува и гласи:  
„По жалба против одлуките на државниот инспе-

ктор одлучува Комисија за решавање во втор степен  
по жалби на решенија издадени од Државниот инспе-
кторат за животна средина составена од три члена име-
нувани од министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина.“ 

По ставот (12) се додаваат пет нови става (13), (14), 
(15), (16) и  (17), кои гласат: 

„(13) За претседател на Комисијата од ставот (12) 
на овој член задолжително се именува раководен држа-
вен службеник вработен во Државниот инспекторат за 
животна средина, кој не бил вклучен во вршењето на 
инспекцискиот надзор. 

(14) За членови на Комисијата од ставот (12) на овој 
член се именуваат од редот на вработените во органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на жи-
вотната средина од кој еден е дипломиран правник.  

(15) По жалба против одлуките на овластениот инс-
пектор одлучува посебна комисија составена од три 
члена именувани од градоначалникот на општините, 
општините во градот Скопје и градот Скопје. 

(16) За претседател на Комисијата од ставот (15) на 
овој член задолжително се именува раководен државен 
службеник вработен во инспекциските служби на општи-
ната, општините во градот Скопје и градот Скопје кој не 
бил вклучен во вршењето на инспекцискиот надзор. 

(17) За членови на Комисијата од ставот (15) на 
овој член се именуваат од редот на вработените во оп-
штината од кој еден е дипломиран правник.“  

Ставот (13) станува став (18). 
 

Член 44 
Во членот 208-а пред ставот (1) се додаваат два но-

ви става (1) и (2), кои гласат: 
„(1) Државните и овластените инспектори се долж-

ни во рок од седум дена да постапат по иницијатива 
или пријава за поведување на инспекциска постапка. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член државни-
те и овластените инспектори се должни да го известат 
подносителот на иницијативата или пријавата за пове-
дување на инспекциска постапка во рок од седум дена 
од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор.“ 

Ставовите од (1), (2), (3), (4), (5) и (6), стануваат 
ставови (3), (4), (5), (6), (7) и (8).  

 
Член 45 

Во членот 209 по ставот (7) се додава нов став (8), 
кој гласи:  

„(8) Инспекторатот и овластените инспектори за 
животна средина инспекциските акти ги објавуваат на 
својата веб страница во рок од три дена од денот на 
нивното донесување, согласно со прописите за заштита 
на личните податоци.“  

 
Член 46 

Во членот 212-е став (1) точката 4 се менува и гласи:  
„не известува за увезените и/или извезените супстан-

ции што ја осиромашуваат озонската обвивка и/или про-
изводи кои содржат супстанции што ја осиромашуваат 
озонската обвивка и/или  со супстанциите и/или произ-
водите кои ја осиромашуваат озонската обвивка не по-
стапува согласно со членот 22-а од овој закон.“ 

 
Член  47 

На постапките за стратегиска оцена започнати пред 
влегувањето во сила на овој закон ќе се применуваат 
одредбите од овој закон. 

На започнатите постапки за издавање на интегрира-
ни еколошки дозволи започнати пред влегувањето во 
сила на овој закон ќе се применуваат одредбите од За-
конот за животната средина („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 53/2005, 81/2005, 24/2007, 
159/2008, 83/2009, 48/10 и 124/10). 

Поблиските прописи утврдени во овој закон ќе се 
донесат во рок од шест месеци од денот на влегување-
то во сила на овој закон. 

 
Член  48 

Одредбите од членовите 43, 44 и 45 на овој закон ќе 
започнат да се применуваат со започнувањето со при-
мена на Законот за инспекциски надзор. 

Одредбите од членовите 7 ставови (11) и (17), 14, 
16, 17 став (2), 21, 22 став (3), 24 став (2), 26 став (2), 
27, 29 став (1), 30, 36 став (4), 37, 38 и 39 на овој закон 
ќе се применуваат со започнувањето на примената на 
Законот за основање на Државна комисија за одлучува-
ње во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

 
Член  49 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за животната средина.  

 
Член 50 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR MJEDISIN JETESOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mjedisin jetesor ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise", numer 53/2005, 81/2005, 
24/2007,159/2008, 83/2009, 48/10 dhe 124/10), në nenin 1 
pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:  

"Në proceduren gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektu-
ese do të zbatohen dispozitat e Ligjit për mbikeqyrje inspe-
ktuese, nese me kete ligj ose me ligj tjeter nuk eshte rregul-
luar ndryshe."  

 
Neni 2 

Neni 5 paragrafi (1) pika 4 ndryshohet si vijon:  
"Ndotes" jane materiet dhe substancat ndotese, të cilat 

e ndotin mjedisin jetesor dhe të cilat jane të shenuara në 
Regjistrin për leshimin dhe bartjen e ndotesve;".  
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Pas pikes 22 shtohet pike e re 22-a si vijon:  
"22-a) "Burime difuze" jane të gjitha burimet të vecan-

ta më të vogla dhe të shperndara, të cilat mund të lirojne 
materie dhe substanca ndotese në toke, ajer ose ujë, e ndi-
kimi i perbashket i të cilave në ato mediume mund të jete i 
konsiderueshem dhe për të cilat eshte e pamundshme që të 
mblidhen raporte për çdo burim në vecanti;".  

Në piken 34 alineja 1 lidheza "dhe" zevendesohet me 
presje dhe shtohet aline e re 2 si vijon:   

"-të financuara ose të kofinancuara nga Bashkimi Evro-
pian dhe".  

Pas pikes 34-b shtohet pike e re 34-v, si vijon:   
"34-v) "Organe të prekura" jane ato organe të pushtetit 

shteteror dhe lokal, që në pajtim me kompetencat e tyre ka-
ne interes për miratimin e vendimeve, që jane të lidhura me 
mbrojtjen e mjedisit jetesor dhe shendetin e njerezve."   

 
Neni 3 

Në nenin 22-a pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafe 
të rinj (2) dhe (3), si vijojne:  

"(2) Personi juridik dhe personi fizik nga paragrafi (1) i 
ketij neni, njehere në vit, e më së voni deri më 1 mars në 
vitin rrjedhes dergon raport për vitin paraprak për substan-
cat e importuara dhe/ose të eksportuara, të cilat permbajne 
substanca që e varferojne mbeshtjellesin e ozonit.   

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor 
e percakton menyren e dergimit të raporteve nga paragrafi 
(2) i ketij neni."  

Paragrafet (2), (3), (4) dhe (5) behen paragrafe (4), (5), 
(6) dhe (7). 

 
Neni 4 

Në nenin 24 paragrafet (13), (14), (15) dhe (16) ndrys-
hohen si vijojne:  

"(13) Nese organi kompetent për miratimin e elaboratit 
nuk miraton aktvendim me të cilin e miraton ose nuk e mi-
raton elaboratin në afatin e percaktuar në paragrafin (11) të 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat 
prej tri diteve të punes, të parashtroje kerkese në sekretari-
ne e ministrit i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
perkatesisht në sekretarine e kryetarit të komunes, të komu-
nes së qytetit të Shkupit dhe të qytetit të Shkupit, të mirato-
je aktvendim me të cilin miratohet elaborati. Nese ministri, 
perkatesisht kryetari i komunes nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së organit të admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor, perkatesisht në seline e komunes, të komunes së 
qytetit të Shkupit dhe të qytetit të Shkupit.  

(14) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (13) i ketij neni, i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor.   

(15) Me kerkesen nga paragrafi (13) i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses parashtron edhe kopje të elaboratit 
nga paragrafi (1) i ketij neni.  

(16) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
perkatesisht kryetari i komunes, i komunes së qytetit të 
Shkupit dhe i qytetit të Shkupit detyrohet që në afat prej 
pese ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 
(13) i ketij neni në sekretarine, të miratoje aktvendim për 
miratimin apo mosmiratimin e elaboratit."   

Pas paragrafit (16) shtohen 27 paragrafe të rinj (17), 
(18), (19), (20), (21), (22), (23), (24), (25), (26), (27), (28), 
(29), (30), (31), (32), (33), (34), (35), (36), (37), (38), (39), 
(40), (41), (42) dhe (43), si vijojne:   

"(17) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor, perkatesisht kryetari i komunes, i komunes së qyte-
tit të Shkupit dhe i qytetit të Shkupit, nuk e miraton aktven-
dimin nga paragrafi (16) i ketij neni, parashtruesi i kerke-
ses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ 
në afat prej pese diteve të punes.  

(18) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që 
në afat prej dhjet ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 

paragrafi (17) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese 
te organi kompetent për miratimin e elaboratit nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon 
parashtruesin e kerkeses për gjendjen e konstatuar gjate 
mbikeqyrjes së kryer.   

(19) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor, perkatesisht kryetarin e komunes, e 
komunes së qytetit të Shkupit dhe të qytetit të Shkupit, që 
në afat prej dhjet ditesh të vendose për kerkesen e parash-
truar nga paragrafi (13) i ketij neni, perkatesisht ta miratoje 
apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(20) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mjedisit jetesor, perkatesisht kryetari i komunes, i ko-
munes së qytetit të Shkupit dhe i qytetit të Shkupit nuk 
vendos në afatin nga paragrafi (19) i ketij neni, inspektori 
do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksionin administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes, në të cilin ministri, perkatesisht 
kryetari i komunes do të vendose për kerkesen e parashtru-
ar për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori 
në afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.    

(21) Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes nuk 
vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (20) i ketij 
neni, inspektori në afat prej tri diteve të punes do të parash-
troje kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(22) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (17) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(23) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (22) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses në pajtim me paragra-
fet (18) dhe (19) të ketij neni dhe/ose nuk ka parashtruar 
kallezim në pajtim me paragrafet (20) dhe (21) të ketij ne-
ni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ për inspektorin dhe do të percaktoje afat plo-
tesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin e administrates shteterore 
kompetent për punen nga sfera e mjedisit jetesor, perkate-
sisht në komune, komunen e qytetit të Shkupit dhe në qyte-
tin e Shkupit nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.   

(24) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (23) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.   

(25) Në rastin nga paragrafi (24) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.    

(26) Në rastet nga paragrafi (25) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  
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(27) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (22) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

(28) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor, perkatesisht kryetari i komunes, i komunes së qyte-
tit të Shkupit dhe i qytetit të Shkupit nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (21) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund 
të ngrite kontest administrativ në gjykaten kompetente.  

(29) Akti nenligjor nga paragrafi 14 i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(30) Me miratimin e aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e organit të administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

(31) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk e miraton aktvendimin nga paragrafi (10) i ketij 
neni në afat prej 30 ditesh, parashtruesi i ankeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese diteve të punes.  

(32) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga pa-
ragrafi (31) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje tek organi i ad-
ministrates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedi-
sit jetesor dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer e informon parashtruesin e ankeses për 
gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.   

(33) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor që në afat prej dhjet ditesh të vendo-
se për ankesen e parashtruar nga paragrafi (10) i ketij neni 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dergohet kopje e aktit me te cilin ka vendosur për ker-
kesen e parashtruar.  

(34) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mjedisit jetesor, nuk vendose në afatin nga paragrafi 
(33) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e parashtruar për 
cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar.  Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat 
prej tri diteve të punes, do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.   

(35) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (34) i ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
teve të punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat, do ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

(36) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (31) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.   

(37) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ det-
yrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit, 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (36) i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar në pajtim me pa-
ragrafet (32) dhe (33) të ketij neni dhe/ose nuk ka parashtru-
ar kallezim në pajtim me paragrafet (34) dhe (35) të ketij ne-
ni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për 
inspektorin për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksionin administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin e administrates shteterore kompetent 
për punen nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatuar pro-
cedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.   

(38) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (37) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat 
prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.   

(39) Në rastet nga paragrafi (38) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.   

(40) Në rastet nga paragrafi (18) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(41) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (37) të ketij neni, 
parashtruesi i ankeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

(42) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afatin nga paragrafi (35) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
në gjykaten kompetent.  

(43) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente."  

 
Neni 5 

Në nenin 60 paragrafi (1) pas fjaleve: "vleresimit të 
gjendjeve" shlyhet presja dhe shtohen fjalet: "të dhena në 
Raportin për gjendjen me mjedisin jetesor nga neni 45 pa-
ragrafi (2) i ketij ligji".  

 
Neni 6 

Në nenin 61 paragrafi (2) fjalet: "nenin 69 të ketij ligji" 
zevendesohen me fjalet:  "paragrafin (8) të ketij neni".   

 
Neni 7 

Neni 65 ndryshohet si vijon:   
"(1) Me propozim të organit të administrates shteterore 

kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, Qeveria e 
Republikes së Maqedonise i percakton strategjite, planet 
dhe programet, duke i perfshire edhe ndryshimet e atyre 
strategjive, planeve dhe programeve (në tekstin e metejme:  
dokumente të planit), për të cilat detyrimisht zbatohet pro-
cedura për vleresimin e ndikimit të tyre mbi mjedisin jete-
sor dhe mbi shendetin e njerezve (në tekstin e metejme:  
vleresimi strategjik).   

(2) Vleresimi strategjik realizohet në dokumente të pla-
nit të cilat pergatiten në sferen e bujqesise, pylltarise, pesh-
katarise, energjetikes, industrise, xehetarise, transportit, 
zhvillimit rajonal, telekomunikimeve, administrimit me 
hedhurina, administrimit me ujera, turizmit, planifikimit 
hapesinor dhe urbanistik dhe shfrytezimit të tokes dhe me 
të cilat krijohet baze për realizimin e projekteve për të cilat 
behet vleresimi i ndikimeve mbi mjedisin jetesor ose në të 
gjitha dokumentet e planit me të cilat rregullohet admini-
strimi me zonat e mbrojtura të shpallura në pajtim me ligjin 
ose mund të ndikojne mbi ato zona.   

(3) Me perjashtim, për dokumentet e planit nga para-
grafi (2) i ketij neni, me të cilat percaktohet shfrytezimi i 
sferave të vogla me rendesi lokale dhe me të cilat parashi-
hen ndryshime të vogla në dokumentet e planit nga para-
grafi (2) i ketij neni, vleresimi strategjik do të kryhet vetem 
kur organi i cili e perpilon dokumentin e planit do të kon-
statoje se ka ndikime të konsiderueshme mbi mjedisin jete-
sor dhe mbi shendetin e njerezve në pajtim me rregullen 
nga paragrafi (4) i ketij neni.  

(4) Qeveria e Republikes së Maqedonise me propozim 
të ministrit i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor i 
percakton kriteret në baze të të cilave percaktohet nese një 
dokument i planit do të mund të kete ndikimi të konsideru-
eshem mbi mjedisin jetesor dhe mbi shendetin e njerezve.    

(5) Për dokumentet e planit të cilat nuk jane të perca-
ktuara me rregullen nga paragrafi (1) i ketij neni, e me të 
cilat krijohet baze për realizimin e projekteve për të cilat 
behet vleresimi i ndikimit mbi mjedisin jetesor, vleresimi 
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strategjik kryhet vetem atehere kur eshte e sigurt se ato 
mund të kene ndikim të konsiderueshem mbi mjedisin jete-
sor dhe mbi shendetin e njerezve në pajtim me rregullen 
nga paragrafi (4) i ketij neni.  

(6) Organi i cili e perpilon dokumentin e planit detyro-
het që të miratoje vendim për realizimin ose vendim për 
mosrealizimin e vleresimit strategjik, në të cilin jane të ars-
yetuara shkaqet për realizimin, perkatesisht mosrealizimin 
në pajtim me kriteret e percaktuara në rregullen nga para-
grafi (4) i ketij neni.  

(7) Në rastet nga paragrafi (6) i ketij neni kur eshte i 
nevojshem realizimi i vleresimit strategjik i ndikimit mbi 
mjedisin jetesor, me vendimin nga paragrafi (6) i ketij neni, 
percaktohet edhe vellimi i vleresimit strategjik.   

(8) Vendimin nga paragrafi (6) i ketij neni e miraton 
personi i cili udheheq me organin i cili e perpilon doku-
mentin e planit, perkatesisht kryetari i komunes, i komunes 
në qytetin e Shkupit ose kryetari i qytetit të Shkupit, atehe-
re kur dokumentin e planit e perpilon komuna, komuna e 
qytetit të Shkupit ose qyteti i Shkupit.  

(9) Organi i cili e perpilon dokumentin e planit detyro-
het që t'i caktoje organet e prekura nga implementimi i do-
kumentit të planit të menyren e percaktuar me aktin e mira-
tuar në pajtim me nenin 61 paragrafi (8) i ketij ligji, si dhe 
t'i konsultoje ato gjate miratimit të vendimit për realizimin, 
perkatesisht për mosrealizimin e vleresimit strategjik, si 
edhe gjate realizimit të vleresimit strategjik.  

(10) Organi i cili e perpilon dokumentin e planit në afat 
prej pese ditesh nga dita e miratimit të vendimit nga para-
grafi (6) i ketij neni, bashke me formularet nga paragrafi 
(20) i ketij neni, detyrohet që t'i publikoje në ueb faqen e 
vet në menyren e percaktuar me aktin e miratuar në pajtim 
me nenin 61 paragrafi (8) të ketij ligji.   

(11) Kunder vendimit nga paragrafi (6) i ketij neni, 
publiku ka të drejte ankese në afat prej 15 ditesh, nga dita e 
publikimit të tij në ueb faqen e organit i cili e perpilon do-
kumentin e planit, te ministri i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
mjedisit jetesor kur vendimin e miraton kryetari i komunes, 
i komunes në qytetin e Shkupit ose kryetari i qytetit të 
Shkupit, perkatesisht në Komisionin Shteteror për Vendim-
marrje në Procedure Administrative dhe Procedure për 
Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte kur vendimin e 
miraton organi i administrates shteterore.   

(12) Organi i cili e perpilon dokumentin e planit në afat 
prej pese diteve të punes nga dita e miratimit të vendimit 
nga paragrafi (6) i ketij neni, bashke me formularet nga pa-
ragrafi (20) i ketij neni, si dhe dokumentet tjera shoqerue-
se, detyrohet t'i dergoje te organi i administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

(13) Organi i administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor në afat prej 15 ditesh nga 
dita e pranimit të vendimit, formulareve dhe dokumenteve 
tjera shoqeruese nga paragrafi (12) ketij neni, me të cilin 
eshte vendosur që mos të realizohet vleresimi strategjik, 
nese vlereson se jane plotesuar kushtet për realizimin e vle-
resimit strategjik të dokumentit të planit ose ai ka ndikim të 
konsiderueshem mbi mjedisin jetesor dhe shendetin e nje-
rezve, do të miratoje aktvendim me të cilin e ngarkon orga-
nin i cili e perpilon dokumentin e planit që të realizohet 
vleresim strategjik në atë.   

(14) Me aktvendimin nga paragrafi (13) i ketij neni do 
të percaktohet edhe vellimi i vleresimit strategjik.    

(15) Organi i administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor në afat prej 15 ditesh nga 
dita e pranimit të vendimit, formulareve dhe dokumenteve 
tjera shoqeruese nga paragrafi (12) i ketij neni, me të cilin 
eshte vendosur që të realizohet vleresimi strategjik do të 
leshoje aktvendim me të cilin e percakton vellimin e vlere-
simit strategjik nese konstaton se ai nuk eshte percaktuar 
plotesisht nga organi i cili e pergatit dokumentin e planit.  

(16) Aktvendimin nga paragrafet (13) dhe (15) të ketij 
neni, organi i administrates shteterore kompetent për punet 
nga sfera e mjedisit jetesor detyrohet t'i publikoje në ueb 
faqen e tij.  

(17) Kunder aktvendimit nga paragrafet (13) dhe (15) 
të ketij neni publiku i prekur, si dhe organi i cili e perpilon 
dokumentin kane të drejte ankese në Komisionin Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte.   

(18) Në rast kur organi i administrates shteterore kom-
petent për punet nga sfera e mjedisit jetesor konstaton se 
vendimi, formularet, si dhe dokumentacioni tjeter i derguar 
nga paragrafi (12) i ketij neni, nuk i permbajne informatat e 
nevojshme për vleresimin e nevojes, perkatesisht mosekzi-
stimin e nevojes për realizimin e vleresimit strategjik det-
yrohet që në afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit të tyre, 
të kerkoje nga organi i cili e perpilon dokumentin e planit 
që t'i dergoje informatat e kerkuara.    

(19) Nese organi i administrates shteterore kompetent 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor nuk miraton aktven-
dim nga paragrafet (13) dhe (15) të ketij neni në afat prej 
15 ditesh nga dita e pranimit të vendimit nga paragrafi (6) i 
ketij neni, do të konsiderohet se nuk ka verejtje për atë.   

(20) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor 
e percakton formen, permbajtjen dhe formularin e vendimit 
nga paragrafi (6) i ketij neni dhe të formulareve për nevo-
jen e realizimit, perkatesisht mosrealizimit të vleresimit 
strategjik nga paragrafi (12) i ketij neni."   

 
Neni 8 

Pas nenit 66 shtohet nen i ri 66-a, si vijon:  
 

"Neni 66-a 
(1) Në rast kur me dokumentin e planit parashihet reali-

zimi i projektit, për të cilin njekohesisht zbatohet procedura 
për vleresimin e ndikimit të projektit mbi mjedisin jetesor 
në pajtim me nenin 77 të ketij ligji, organi i cili e perpilon 
dokumentin e planit mund të miratoje vendim për zbatimin 
e procedures për vleresim strategjik bashke me proceduren 
për vleresimin e ndikimit të projektit mbi mjedisin jetesor.  

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, organi i cili e 
pergatit dokumentin e planit detyrohet që në vendimin nga 
neni 65 paragrafi (6) i ketij ligji, t'i paraqese shkaqet për 
zbatimin e perbashket të të dyja procedurave dhe ta arsye-
toje menyren e konsultimit të publikut dhe organeve të pre-
kura nga realizimi i dokumentit të planit në proceduren e 
miratimit të dokumentit të planit.   

(3) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, raporti për 
vleresim strategjik të mjedisit jetesor nga neni 67 i ketij 
ligji, do të jete pjese perberese e studimit për vleresimin e 
ndikimit të projektit mbi mjedisin jetesor nga neni 83 i ke-
tij ligji.   

(4) Subjekti i cili e zbaton proceduren për vleresimin e 
ndikimit të projekteve mbi mjedisin jetesor detyrohet që t'i 
marre parasysh të gjitha aspektet e procedures për vleresim 
strategjik.  

(5) Raporti për vleresim strategjik të mjedisit jetesor 
nga paragrafi (3) i ketij neni, duhet të nenshkruhet nga per-
soni i cili eshte perfshire në listen e eksperteve për vlere-
sim strategjik të ndikimit mbi mjedisin jetesor nga neni 68 
i ketij ligji." 

 
Neni 9 

Në nenin 67 paragrafi (1), pika në fund të fjalise 
shlyhet dhe shtohen fjalet: "gjate perpilimit të dokumentit 
të planit, perkatesisht para se ai të dergohet për miratim 
nga organi kompetent".   

Në paragrafin (2), pika në fund të fjalise shlyhet dhe 
shtohen fjalet: "në të cilin identifikohen, pershkruhen dhe 
vleresohen ndikimet e mundshme mbi mjedisin jetesor dhe 
shendetin e njerezve nga implementimi i dokumentit të pla-
nit dhe alternativat e mundshme duke i marre parasysh qel-
limet dhe shtrirjen gjeografike të dokumentit të planit".   

Paragrafi (6) shlyhet.  
Paragrafet (7), (8) dhe (9) behen paragrafe (6), (7) dhe (8).   
Pas paragrafit (10) i cili behet paragraf (9) shtohet para-

graf i ri (10), si vijon:  
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"(10) Në raportin për mjedisin jetesor nga paragrafi (1) 
i ketij neni, eshte e nevojshme që të perfshihen informata 
relevante për ndikimin mbi mjedisin jetesor dhe shendetin 
e njerezve nga zbatimi i dokumentit të planit, të cilat jane 
të permbajtura në aktet juridike ose vendimet e miratuara 
nga organet tjera." 

 
Neni 10 

Në nenin 69 paragrafi (4) pika në fund të fjalise shlyhet 
dhe shtohen fjalet: "nga konsultimi me publikun".   

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon.  
"Raporti nga konsultimi me publikun nga paragrafi (4) 

i ketij neni perpilohet në pajtim me rregullen nga neni 61 i 
ketij ligji."  

 
Neni 11 

Neni 72 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
"Organi i cili e perpilon dokumentin e planit detyrohet 

që në raportin për mjedisin jetesor t'i inkorporoje mendimet 
e marra në proceduren për konsultim me publikun në paj-
tim me nenin 69 të ketij ligji dhe në proceduren për konsul-
tim tejkufitar në pajtim me nenin 70 të ketij ligji dhe bash-
ke me dokumentin e planit dhe raportin për konsultim me 
publikun nga neni 69 paragrafi (4) i ketij ligji, t'i dergoje në 
organin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor."  

 
Neni 12 

Në nenin 74 paragrafet (1) dhe (2) ndryshohen, si vijojne:  
"(1) Organi i cili e miraton dokumentin e planit detyro-

het që ta shpall vendimin për miratim dhe për kete t'i njo-
ftoje organet e prekura dhe publikun, si dhe vendin i cili 
eshte konsultuar në pajtim me nenin 70 të ketij ligji. 

(2) Organi i cili e ka miratuar dokumentin e planit nga 
paragrafi (1) i ketij neni, në ueb faqen e vet i publikon do-
kumentin e miratuar të planit dhe njoftimin nga paragrafi 
(1) i ketij neni." 

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafe të rinj (3) dhe 
(4), si vijojne:   

"(3) Në rast të konsultimit tejkufitar njoftimin nga para-
grafi (1) i ketij neni, shtetit tjeter ia dergon organi i admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e puneve 
të jashtme.  

(4) Në njoftimin nga paragrafi (3) i ketij neni që dergo-
het në shtetin tjeter perfshihen edhe: 

- deklarata në të cilen sublimohet se si jane integruar 
ndikimet mbi mjedisin jetesor të dokumentit të planit dhe si 
raporti i pergatitur për vleresimin strategjik të mjedisit jete-
sor i ka marre parasysh mendimet nga pjesemarrja e publi-
kut në pajtim me nenin 69 i ketij ligji dhe rezultatet nga 
procedura për konsultimin tejkufitar në pajtim me nenin 70 
të ketij ligji, si dhe shkaqet për zgjedhjen e alternatives së 
miratuar në dokumentin e planit në lidhje me alternativat 
tjera që ekzistonin,    

- dokumenti i miratuar i planit dhe  
- masat të cilat kane të bejne me ndjekjen e efekteve 

nga zbatimi i dokumentit të planit në pajtim me nenin 75 të 
ketij ligji." 

Paragrafet (3) dhe (4) behen paragrafe (5) dhe (6).  
 

Neni 13 
Në nenin 75 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 

si vijon:  
"(2) Ndjekja e efekteve mbi mjedisin jetesor dhe mbi 

shendetin e njerezve nga zbatimi i dokumentit të planit, kur 
kjo eshte e pershtatshme, mund të kryhet permes rrjeteve 
monitoruese ekzistuese shteterore dhe lokale të mjedisit je-
tesor në Republiken e Maqedonise." 

Paragrafi (2) behet paragraf (3).  
 

Neni 14 
Në nenin 81 paragrafi (6), fjalet: "Komisionin e Qeveri-

se së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e 
puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mjedi-
sit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

Neni 15 
Në nenin 87 pas paragrafit (5) shtohen 18 paragrafe të 

rinj (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), (20), (21), (22) dhe (23), si vijojne:    

"(6) Nese organi i administrates shteterore kompetent 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, nuk miraton aktvendim me të cilin jep pelqim, per-
katesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses 
për realizimin e projektit, në afatin e percaktuar me para-
grafin (1) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
që në afat prej tri diteve të punes, të parashtroje kerkese, në 
sekretarine e ministrit që udheheq me organin e administra-
tes shteterore për punet nga sfera e mjedisit jetesor, që të 
miratoje aktvendim me të cilin jep pelqim për realizimin e 
projektit. Nese ministri nuk ka sekretari, kerkesa parashtro-
het në sekretarine e selise së organit të administrates shtete-
rore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

(7) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (6) i ketij neni, i percakton ministri që udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

(8) Me kerkesen nga paragrafi (6) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses parashtron kopje të kerkeses nga neni 83 
paragrafi (1) i ketij neni, për miratimin e aktvendimeve me 
të cilin jep pelqim për realizimin e projektit.   

(9) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor 
detyrohet që në afat prej pese diteve të punes nga dita e pa-
rashtrimit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni në se-
kretari, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për reali-
zimin e projektit pranohet apo refuzohet.   

(10) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk e miraton aktvendimin nga paragrafi (9) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Administrativ Shteteror në afat prej pese diteve të punes.  

(11) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që 
në afat prej 10 ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (10) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
të sferes së mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses 
për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.   

(12) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ  pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktvendim 
me të cilin e ngarkon ministrin që udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e 
parashtruar nga paragrafi (6) i ketij neni, perkatesisht ta mira-
toje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilen ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(13) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mjedisit jetesor nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(12) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e parashtruar për 
cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar.  Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat 
prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.   

(14) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (13) i ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
teve të punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.   

(15) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  
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(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ det-
yrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit, 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (15) i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar në pajtim me pa-
ragrafet (11) dhe (12) të ketij neni dhe/ose nuk ka parashtru-
ar kallezim në pajtim me paragrafet (13) dhe (14) të ketij ne-
ni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për 
inspektorin për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksionin administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin e administrates shteterore kompetent 
për punen nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatuar pro-
cedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.   

(17) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.   

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.   

(19) Në rastet nga paragrafi (18) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(20) Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

(21) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afatin nga paragrafi (14) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
në gjykaten kompetent.  

(22) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente.  
(23) Akti nenligjor nga paragrafi (7) i ketij neni, mira-

tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  
(24) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (7) i 

ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e organit të administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor."  

  
Neni 16 

Në nenin 89 paragrafet (1) dhe (2) fjalet: "Komisionin e 
Qeverise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidh-
jen e puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mje-
disit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedu-
re për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte." 

 
Neni 17 

Neni 97 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Nese organi i administrates shteterore kompetent për 

punet nga sfera e mjedisit jetesor miraton konkluzion për 
plotesimin e kerkeses, afati i nevojshem për leshimin e Le-
jes së integruar ekologjike-A fillon të rrjedhe nga dita e 
pranimit të kerkeses së plotesuar me të dhenat e theksuara 
në konkluzionin nga paragrafi (1) i ketij neni." 

Në paragrafin (4) fjalet: "Komisionin e Qeverise së Re-
publikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e puneve 
administrative në shkalle të dyte nga sfera e mjedisit jete-
sor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte." 

 
Neni 18 

Në nenin 99 paragrafi (1) në rreshtin e pare fjala "ker-
keses" zevendesohet me fjalet: "kerkeses së kompletuar". 

 
Neni 19 

Në nenin 100 paragrafi (4) fjalet: "në menyre dhe në 
procedure të percaktuar në statutin dhe me aktet tjera të ko-
munes dhe statutin e qytetit të Shkupit" zevendesohen me 
fjalet: "në pajtim me nenin 103 paragrafi (5) të ketij ligji".  

Neni 20 
Në nenin 105 pas paragrafit (3) shtohen 18 paragrafe të 

rinj (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19), (20) dhe (21), si vijojne:   

"(4) Nese organi i administrates shteterore kompetent 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor nga paragrafi (1) i ke-
tij neni nuk miraton aktvendim me të cilin leshon Leje të 
integruar ekologjike-A, perkatesisht nuk miraton aktven-
dim me të cilin refuzohet kerkesa për leshim e Lejes së in-
tegruar ekologjike-A, në afatin e percaktuar me paragrafet 
(1), (2) dhe (3) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri diteve të punes pas kalimit të ketij 
afati, të parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit që 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor, për miratimin e ak-
tvendimit me të cilin do të konstatoje se kerkesa nga neni 
96 paragrafi (1) i ketij ligji pranohet. Nese ministri nuk ka 
sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së or-
ganit të administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor.  

(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (4) i ketij neni, i percakton ministri që udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor.   

(6) Me kerkesen nga paragrafi (4) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses parashtron kopje të kerkeses nga paragrafi 
96 paragrafi (1) i ketij ligji.  

(7) Ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
detyrohet që në afat prej pese diteve të punes nga dita e pa-
rashtrimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni në se-
kretari, të miratoje aktvendim për leshim apo refuzim të 
leshimit të Lejes së integruar ekologjike-A.    

(8) Nese ministri që udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jete-
sor nuk e miraton aktvendimin nga paragrafi (7) i ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Administrativ Shteteror në afat prej pese diteve të punes.  

(9) Inspektorati Administrativ Shteteror detyrohet që në 
afat prej 10 ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga para-
grafi (8) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në organin e ad-
ministrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve të 
sferes së mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer, e informon parashtruesin e kerke-
ses për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.   

(10) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktvendim 
me të cilin e ngarkon ministrin që udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor, që në afat prej dhjet ditesh të vendose për kerkesen e 
parashtruar nga paragrafi (4) i ketij neni, perkatesisht ta mira-
toje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(11) Nese ministri që udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mjedisit jetesor nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(10) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e parashtruar për 
cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat 
prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(12) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
teve të punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.   
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(13) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Administrativ Shteteror.  

(14) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses në pajtim me paragra-
fet (9) dhe (10) të ketij neni dhe/apo nuk parashtron kalle-
zim në pajtim me paragrafet (11) dhe (12) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ për inspektorin dhe do të percaktoje afat plo-
tesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin e administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shteteror do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afatin 
prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

(16) Në rastin nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.   

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses.  

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

(19) Nese ministri që udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
në gjykaten kompetente.  

(20) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(21) Akti nenligjor nga paragrafi (5) i ketij neni, mira-
tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(22) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e organit të administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

  
Neni 21 

Në nenin 106 paragrafi (2) fjalet: "Komisionin e Qeve-
rise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen 
e puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mje-
disit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 22 

Në nenin 108 paragrafi (2) pas pikes në fund të fjalise 
shtohen fjalet: "Ekzemplar nga Leja e integruar ekologjike-
A dergohet në Inspektoratin Shteteror të Mjedisit Jetesor 
dhe në komunen në territorin e së ciles gjendet instalimi 
dhe në qytetin e Shkupit kur instalimi eshte në territorin e 
qytetit të Shkupit." 

Në paragrafin (4) pas fjaleve: "aktvendimit të miratuar" 
shtohen fjalet:  "me të cilin jepet pelqim për studimin për 
vleresimin e ndikimit të projektit".  

Në paragrafet (5) dhe (6) fjalet: "Komisionin e Qeveri-
se së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e 
puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mjedi-
sit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte." 

Neni 23 
Në nenin 113 paragrafi (1) pas pikes shtohen fjalet: 

"Botimi në gazeten ditore eshte në shpenzim të kerkuesit të 
lejes". 

 
Neni 24 

Në nenin 115 paragrafi (1) alineja 3 pas fjales "emisio-
neve" shtohen fjalet: "perkatesisht kushteve". 

Në paragrafin (3) fjalet: "Komisionin e Qeverise së Re-
publikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e puneve 
administrative në shkalle të dyte nga sfera e mjedisit jete-
sor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte." 

 
Neni 25 

Në nenin 116 paragrafi (1) pas numrit "111" shtohen 
fjalet: "paragrafi (1)". 

 
Neni 26 

Në nenin 118 paragrafi (3) pas pikes në fund të fjalise 
shtohet fjali e re si vijon:  "Botimi në gazeten ditore eshte 
në shpenzim të kerkuesit i cili kerkon bartje të lejes." 

Në paragrafet (4) dhe (7) fjalet: "Komisionin e Qeveri-
se së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e 
puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mjedi-
sit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 27 

Në nenin 119 paragrafi (3) fjalet: "Komisionin e Qeve-
rise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen 
e puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mje-
disit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 28 

Në nenin 122 shtohet paragraf i ri (4) si vijon: 
"(4) Nese nuk eshte rregulluar ndryshe në kreun XII pi-

ka 2 e ketij ligji, në proceduren për marrjen e Lejes së inte-
gruar ekologjike-B në menyre perkatese zbatohen dispozi-
tat për marrje të Lejes së integruar ekologjike-A nga kreu 
XII pika 1 e ketij ligji".  

 
Neni 29 

Në nenin 126 paragrafi (3) fjalet: "Komisionin e Qeve-
rise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen 
e puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mje-
disit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) si vijon: 
"(4) Ankese kunder aktvendimit nga paragrafet (2) dhe 

(3) të ketij neni mund të parashtrojne personat e prekur ju-
ridike dhe fizike, si dhe shoqatat e qytetareve, të themelua-
ra për perparimin dhe mbrojtjen e mjedisit jetesor, në orga-
net e theksuara në paragrafet (2) dhe (3) të ketij neni." 

Paragrafet (4), (5), (6) dhe (7) behen paragrafe (5), (6), 
(7) dhe (8).  

Në nenin 126 pas paragrafit (8) shtohen 19 paragrafe të 
rinj (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), 
(20), (21), (22), (23), (24), (25), (26) dhe (27), si vijojne:   

"(9) Nese organi nga neni 124 paragrafi (1) i ketij neni, 
nuk miraton aktvendim me të cilin leshon Leje të integruar 
ekologjike-B, perkatesisht nuk miraton aktvendim me të ci-
lin refuzohet kerkesa për leshim e Lejes së integruar eko-
logjike-B, në afatin e percaktuar me nenin 126 paragrafi 
(1) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes pas kalimit të ketij afati, të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine e ministrit që udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor, perkatesisht në sekretarine e krye-
tarit të komunes dhe të qytetit të Shkupit, për miratimin e 
aktvendimit me të cilin do të konstatoje se kerkesa nga ne-
ni 124 paragrafi (1) i ketij ligji pranohet. Nese ministri, 
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perkatesisht kryetari i komunes nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së organit të admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor, perkatesisht në seline e kryetarit të komunes dhe të 
qytetit të Shkupit. 

(10) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (9) i ketij neni, e percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor. 

(11) Me kerkesen nga paragrafi (9) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 
124 paragrafi (1) i ketij ligji. 

(12) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
perkatesisht kryetari i komunes dhe i qytetit të Shkupit, 
eshte i obliguar që në afat prej pese diteve të punes nga dita 
e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (9) i ketij neni në 
sekretarine, të miratoje aktvendim për leshimin ose refuzi-
min e leshimit të Lejes së integruar ekologjike-B.   

(13) Nese ministri i cili udheheq me organin e  administra-
tes shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
perkatesisht kryetari i komunes dhe i qytetit të Shkupit, nuk e 
miraton aktvendimin nga paragrafi     (11) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Administrativ 
Shteteror në afat prej pese diteve të punes. 

(14) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obli-
guar që në afat prej 10 ditesh nga dita e pranimit të njofti-
mit nga paragrafi (13) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në 
organin kompetent për leshimin e Lejes së integruar eko-
logjike-B nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses për gjendjen 
e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.  

(15) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor, perkatesisht kryetarin e komunes 
dhe kryetarin e qytetit të Shkupit që në afat prej dhjet di-
tesh të vendose për kerkesen nga paragrafi (9) i ketij neni 
ose ta miratoje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me kerkesen dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar 
për masat e ndermarra. 

(16) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mjedisit jetesor, perkatesisht kryetari i komunes dhe i 
qytetit të Shkupit nuk vendose në afatin nga paragrafi (15) 
i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtje të perca-
ktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri, perkatesisht kryetari i komunes do të vendose 
për kerkesen e parashtruar për cfare në afatin e njejte do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me kerkesen do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen 
e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(17) Nese Ministri, perkatesisht kryetari i komunes nuk 
vendose edhe në afatin plotesues të theksuar në paragrafin 
(16) të ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të punes, 
do të parashtroje kallezim te prokurori publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

(18) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (13) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(19) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (18) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar në 
pajtim me paragrafet (14) dhe (15) të ketij neni dhe/ose 
nuk ka parashtruar kallezim në pajtim me paragrafet (16) 
dhe (17) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ 

Shteteror do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të ci-
lin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor, perkatesisht në komunen dhe qytetin e Shkupit ne-
se eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta 
informoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(20) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (19) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat 
prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

(21) Në rastin nga paragrafi (24) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(22) Në rastet nga paragrafi (21) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(23) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (18) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(24) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor, perkatesisht kryetari i komunes dhe i qytetit të 
Shkupit nuk vendos në afatin nga paragrafi (17) i ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest admini-
strativ në gjykaten kompetente. 

(25) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(26) Akti nenligjor nga paragrafi (10) i ketij neni mira-
tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(27) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (10) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh, 
publikohet ne ueb faqen e organit të administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor."  

 
Neni 30 

Në nenin 127 në paragrafin (4) fjalet: "Komisionin e Qe-
verise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e 
puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mjedisit 
jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 31 

Në nenin 136 paragrafi (1) fjalet: "nga dita e pranimit të 
kerkeses" zevendesohet me fjalet: "nga dita e pranimit të ker-
keses së kompletuar", ndersa në fund të fjalise shtohen fjalet: 
"shpallja e kerkeses eshte në shpenzim të kerkuesit të lejes". 

Në paragrafin (4) alineja 1 fshihen fjalet: "të regjistruar 
në rajonin e komunes ku gjendet instalimi"; 

Alineja 2 ndryshohet si vijon:  
"- nga ana e së paku një subjekti nga publiku i prekur,". 
Në alinene 3 pika në fund të fjalise fshihet dhe shtohen 

fjalet: "dhe Leje të integruara ekologjike-B". 
 

Neni 32 
Në nenin 138 paragrafi (6) pas fjaleve: "nga paragrafi 

(5) i ketij neni" shtohen fjalet: "për plotesimin e obligime-
ve nga plani operativ". 

Pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), si vijon: 
"(7) Para miratimit të aktvendimit nga paragrafi (6) i 

ketij neni, Inspektorati Shteteror i Mjedisit jetesor kryen 
inspektim në  instalimin dhe punen e saj për percaktimin e 
plotesimit të detyrimeve nga plani operativ, si dhe kerkesa-
ve të percaktuara në Lejen e integruar ekologjike-A për 
harmonizimin e planit operativ." 

Pas paragrafit (7) i cili behet paragraf (8) shtohet para-
graf i ri (9), si vijon: 
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"(9) Para miratimit të aktvendimit për leshimin e Lejes 
së integruar ekologjike-B nga kryetari i komunes dhe krye-
tari i qytetit të Shkupit, inspektori i autorizuar i mjedisit je-
tesor kryen inspektim në instalimin dhe në punen e saj për 
percaktimin e plotesimit të detyrimeve nga plani operativ, 
si dhe kerkesat e percaktuara në Lejen e integruar ekologji-
ke-A për harmonizim me planin operativ. 

 
Neni 33 

Në nenin 139 paragrafi (1) pas fjaleve: "leje dhe" shto-
hen fjalet: "leje të integruar ekologjike-B në zonen e 
mbrojtur". 

 
Neni 34 

Neni 140 paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
"Në afat prej dhjete ditesh nga dita e leshimit të lejes për 

harmonizim me planin operativ, organi i administrates shte-
terore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, krye-
tari i komunes dhe kryetari i qytetit të Shkupit, jane të obli-
guar që së paku në një gazete të perditshme të arritshme në 
tere territorin e Republikes së Maqedonise dhe në ueb faqen 
e saj, të publikojne se eshte leshuar leje për harmonizim me 
planin operativ, me informata, ku mund të merret për shikim 
leja bashke me planin operativ. Publikimi në gazeten ditore 
eshte në shpenzim të kerkuesit të lejes." 

 
Neni 35 

Në nenin 148 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) 
si vijon: 

"(4) Organi i administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor e miraton raportin për 
masat e sigurise, në afat prej gjashte muajsh nga dorezimi i 
raportit për masat e sigurise nga operatori." 

Paragrafet (4), (5) dhe (6) behen paragrafe (5), (6) dhe (7). 
 

Neni 36 
Në nenin 152 paragrafi (1) pas fjales "sistemeve" shto-

hen fjalet: "me prani të substancave të rrezikshme". 
Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:  
"(2) Formen dhe permbajtjen e Regjistrit nga paragrafi 

(1) i ketij neni, e percakton ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent për punet nga sfe-
ra e mjedisit jetesor." 

Paragrafet (2), (3) dhe (4) behen paragrafe (3), (4) dhe (5). 
Në paragrafin (4) i cili behet paragraf (5) fjalet: "Komi-

sionin e Qeverise së Republikes së Maqedonise kompetent 
për zgjidhjen e puneve administrative në shkalle të dyte 
nga sfera e mjedisit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Ko-
misionin Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Admi-
nistrative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në 
Shkalle të Dyte".  

Në paragrafin (5) i cili behet paragraf (6) fjalet: "para-
grafi (4)" zevendesohen me fjalet: "paragrafi (5)". 

 
Neni 37 

Në nenin 157 paragrafi (13) fjalet: "Komisionin e Qeve-
rise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e 
puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mjedisit 
jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 38 

Në nenin 167 paragrafi (4) fjalet: "Komisionin e Qeve-
rise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen 
e puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mje-
disit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 39 

Në nenin 168 paragrafi (2) fjalet: "Komisionin e Qeve-
rise së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen 
e puneve administrative në shkalle të dyte nga sfera e mje-
disit jetesor", zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

Neni 40 
Në titullin e nenit 187 dhe në nenin 187 paragrafi (1) 

fjalet: "zbutjen e" shlyhen. 
Paragrafi (6) ndryshohet si vijon: 
"Plani nacional për ndryshimet klimatike nga paragrafi 

(1) i ketij neni, perpilohet në pajtim me dokumentet e mira-
tuara të Konventes kornize të Kombeve të Bashkuara për 
ndryshimet klimatike." 

 
Neni 41 

Në nenin (188) paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Inventari nacional i emisioneve antropogjene sipas bu-

rimeve dhe shkaterrimi i gazrave sere, perpilohet në pajtim 
me dokumentet e miratuara të Konventes kornize të Kom-
beve të Bashkuara për ndryshimet klimatike."  

 
Neni 42 

Në nenin 198 paragrafi (1) pas pikes 4 shtohet pike e re 
4-a, si vijon: 

"4-a) të konstatoje nese personi juridik dhe fizik, i cili 
importon dhe/ose eksporton substanca që e varferojne 
mbeshtjellesin e ozonit dhe/ose prodhime që permbajne 
substanca që e varferojne mbeshtjellesin e ozonit, njofton 
për substancat e importuara dhe/ose të eksportuara që 
permbajne substanca që e varferojne mbeshtjellesin e ozo-
nit dhe/ose produkte që prodhime që permbajne substanca 
që e varferojne mbeshtjellesin e ozonit, si dhe të konstatoje 
nese ato veprojne në perputhje me rregullen e miratuar në 
baze të nenit 22-a të ketij ligji.   

  
Neni 43 

Në nenin 208 paragrafi (1) fjalet: "kryhet rregullisht 
dhe" zevendesohen me fjalet: "kryhet si mbikeqyrje inspe-
ktuese e rregullt, e jashtezakonshme dhe kontrolluese, si 
dhe kryhet".   

Në paragrafin (2) fjala "plan" zevendesohet me fjalen 
"program", pika në fund të fjalise zevendesohet me presje, 
pas së ciles shtohen fjalet: "më së voni deri më 31 dhjetor 
të vitit rrjedhes për vitin e ardhshem". 

Në paragrafin (3) fjala "Planin" zevendesohet me fjalen 
"Programin". 

Në paragrafin (4) fjala "planit" zevendesohet me fjalen 
"programit". 

Paragrafi (12) ndryshohet si vijon:  
"Për ankese kunder vendimeve të inspektorit shteteror 

vendose Komisioni për vendimmarrje në shkalle të dyte 
për ankesa të aktvendimeve të leshuara nga Inspektorati 
Shteteror i Mjedisit Jetesor, i perbere prej tre anetareve të 
emeruar nga ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor." 

Pas paragrafit (12) shtohen pese paragrafe të rinj (13), 
(14), (15), (16) dhe (17), si vijojne: 

"(13) Si kryetar i Komisionit nga paragrafi (12) i ketij ne-
ni, detyrimisht emerohet nepunes shteteror udheheqes i pune-
suar në Inspektoratin Shteteror të Mjedisit Jetesor, i cili nuk ka 
qene i perfshire në kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese. 

(14) Si anetare të Komisionit nga paragrafi (12) i ketij 
neni,  emerohen nga radhet e të punesuarve në organin e 
administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
mjedisit jetesor, prej të cileve një eshte jurist i diplomuar.  

(15) Për ankese kunder vendimeve të inspektorit të au-
torizuar vendos komision i posacem i perbere prej tre ane-
tareve të emeruar nga kryetari i komunave, i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe i qytetit të Shkupit. 

(16) Si kryetar i Komisionit nga paragrafi (15) i ketij 
neni, detyrimisht emerohet nepunes shteteror udheheqes i 
punesuar në sherbimet inspektuese të komunes, të komuna-
ve të qytetit të Shkupit dhe të qytetit të Shkupit, i cili nuk 
ka qene i perfshire në kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese. 

(17) Si anetare të Komisionit nga paragrafi (15) i ketij 
neni, emerohen nga radhet e të punesuarve në komune, prej 
të cileve një eshte jurist i diplomuar."  

Paragrafi (13) behet paragraf (18). 
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Neni 44 
Në nenin 208-a para paragrafit (1) shtohen dy paragrafe 

të rinj (1) dhe (2), si vijojne: 
"(1) Inspektoret shteterore dhe inspektoret e autorizuar 

jane të obliguar që në afat prej shtate ditesh të veprojne për 
iniciative ose kallezim për ngritje të procedures inspektuese. 

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektoret 
shteterore dhe inspektoret e autorizuar detyrohen që ta njo-
ftojne parashtruesin e iniciatives ose kallezimit për ngritjen 
e procedures inspektuese në afat prej shtate ditesh nga dita 
e kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese." 

Paragrafet (1), (2), (3), (4), (5) dhe (6) behen paragrafe 
(3), (4), (5), (6), (7) dhe (8).  

 
Neni 45 

Në nenin 209 pas paragrafit (7) shtohet paragraf i ri (8) 
si vijon:  

"(8) Inspektorati dhe inspektoret e autorizuar të mjedisit 
jetesor, aktet inspektuese i publikojne në ueb faqen e tyre, në 
afat prej tri ditesh nga dita e miratimit të tyre, në perputhje 
me rregullat për mbrojtjen e të dhenave personale."  

 
Neni 46 

Në nenin 212-e paragrafi (1) pika 4 ndryshohet si vijon:  
"nuk njofton për substancat e importuara dhe/ose të 

eksportuara që e varferojne mbeshtjellesin e ozonit dhe/ose 
prodhimet që permbajne substanca që e varferojne mbesht-
jellesin e ozonit dhe/ose me substancat dhe/ose prodhimet 
që e varferojne mbeshtjellesin e ozonit, nuk vepron në paj-
tim me nenin 22-a të ketij ligji." 

 
Neni 47 

Në procedurat për vleresim strategjik të filluara para hyrjes 
në fuqi të ketij ligji do të zbatohen dispozitat e ketij ligji. 

Në procedurat e filluara për leshimin e lejeve të integruara 
ekologjike të filluara para hyrjes në fuqi të ketij ligji, do të 
zbatohen dispozitat e Ligjit për mjedisin jetesor ("Gazeta Zyr-
tare e Republikes së Maqedonise", numer 53/2005, 81/2005, 
24/2007,159/2008, 83/2009, 48/10 dhe 124/10). 

Rregullat më të peraferta të percaktuara në kete ligj do 
të miratohen në afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes 
në fuqi e ketij ligji. 

 
Neni 48 

Dispozitat e neneve 43, 44 dhe 45 të ketij ligji, do të 
fillojne të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për mbi-
keqyrje inspektuese. 

Dispozitat nga nenet 7 paragrafet (11) dhe (17), 14, 16, 
17 paragrafi (2), 21, 22 paragrafi (3), 24 paragrafi (2), 26 
paragrafi (2), 27, 29 paragrafi (1), 30, 36 paragrafi (4), 37, 
38 dhe 39 të ketij ligji, do të zbatohen me fillimin e zbati-
mit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 49 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spa-
struar të Ligjit për mjedisin jetesor.  

 
Neni 50 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1384. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-

НОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДОТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за управување со отпадот, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2061/1                                Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДОТ 
 

Член 1 
Во Законот за управување со отпадот („Службен 

весник на Република Македонија” број 68/2004, 
107/2007, 102/2008, 143/2008 и 124/10), во членот 18-а 
став (1) зборовите: „можат да донесат“ се заменуваат 
со зборот „донесуваат“. 

 
Член 2 

Во членот 32 став (5) во првата реченица зборовите: 
“и по извршената процена на поднесеното барање од 
ставот (3)  на овој член заедно со потребните докумен-
ти за издавање на дозвола“ се бришат. 

 
Член 3 

По членот 32-в се додава нов член 32-г, кој  гласи: 
 

“Член 32- г 
(1) По барањето од членот 32-а став (2) на овој за-

кон органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина издава дозвола за тр-
говија со неопасен отпад во рок од 30 дена од денот на 
поднесеното барање. 

(2) Доколку органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина не издаде 
дозволата за трговија со неопасен отпад, односно не 
донесе решение за одбивање на барањето за издавање 
на дозвола за трговија со неопасен отпад  во рок од ста-
вот (1) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена по истекот на рокот 
да поднесе барање до писарницата на министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина да донесе  
решение со кое се дава согласност за издавање на доз-
вола за трговија со неопасен отпад. Доколку министе-
рот нема писарница барањето се поднесува во писарни-
цата на седиштето на органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на животната средина. 

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ја пропишува министерот 
кој раководи со  органот на државната управа надле-
жен за работите од областа на животната средина. 

(4) Кон барањето од ставот (2) на овој член, подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето од 
членот 32-а став (2) на овој член за издавање на дозво-
ла за трговија со неопасен отпад. 

(5) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (2) на 
овој член до писарницата, да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на дозвола за трговија со неопасен 
отпад  е уважено или одбиено.  

(6) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението од ставот 
(5) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 
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(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на животната средина дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работ-
ни дена од денот на извршениот надзор го информира 
подносителот на барањето за утврдената состојба при 
извршениот надзор.  

(8) Инспекторот од државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува ре-
шение со кое го задолжува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина во рок од десет дена да 
одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри 
или одбие барањето, и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(9) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (8) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена, во кој министе-
рот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инпекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  

(10) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (9) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ниа, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат.  

(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (11) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (7) и (8) и/или не поднесе прија-
ва согласно со ставовите (9) и (10) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторатот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(15) Во случаите од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(19) Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(20) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (3) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина.“ 

 
Член 4 

Во членовите  32 став  (9), 32-б став (2), 32-в став (2), 
45 став  (4), 45-а став  (2),  66 став (3), 84 став (8), 99 став 
(7) и 106 став (5) зборовите: “Комисија на Влада на Ре-
публика за решавање на управни работи од втор степен 
од областа на животната средина“ се заменуваат со зборо-
вите: “Државна комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапки од работен однос во втор степен“. 

 
Член 5 

Во членот 38  став (3)  зборовите: “сертификат за 
стручна оспособеност“ се заменуваат со зборовите: 
“потврда  за учество во обука за стручно оспособување 
за  управување и/или постапување  со отпад“. 

Во ставот (4) зборовите: “Сертификат за стручна оспо-
собеност  се стекнува“ се заменуваат со зборовите: “По-
тврдата  за учество во обука за стручно оспособување за  
управување и/или постапување  со отпад се добива“. 

Во ставот (7)   зборовите: “Сертификат за стручна 
оспособеност“ се заменуваат со зборовите: “потврда  за 
учество во обука за стручно оспособување за  управу-
вање и/или постапување  со отпад“. 

Ставот (16) се менува и гласи: 
“Министерот кој раководи со органот на државната 

управа надлежен за работите од областа на животната 
средина поблиску ги пропишува условите од ставот (5) 
на овој член  што треба да ги исполнуваат правните ли-
ца што вршат стручно оспособување, програмата за 
спроведување на обуката, како  и формата и содржина-
та на потврда  за учество во обука за стручно оспособу-
вање за  управување и/или постапување  со отпад.“  

 
Член 6 

По членот 45-a  се додава нов член 45-б, кој  гласи: 
 

“Член 45- б 
(1) По барањето од членот 45 став (2) на овој закон, 

органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина издава дозвола за соби-
рање и за транспортирање на комуналниот  и на други-
те видови на  неопасен отпад во рок од 30 дена од де-
нот на поднесеното барање. 

(2) Доколку органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина не издаде 
дозвола за собирање и за транспортирање на комунал-
ниот  и на другите видови на  неопасен отпад, односно 
не донесе решение за  одбивање на барањето за издава-
ње на дозвола за собирање и за транспортирање на ко-
муналниот  и на другите видови на  неопасен отпад во 
рокот од ставот (1) на овој член, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена по истекот 
на рокот  да поднесе барање до писарницата на мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на животната средина 
да донесе  решение со кое се дава согласност  за изда-
вање на дозвола за собирање и за транспортирање на 
комуналниот и на другите видови на неопсен отпад. 
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Доколку министерот нема писарница барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина. 

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член  ја пропишува министерот 
кој раководи со  органот на државната управа надле-
жен за работите од областа на животната средина. 

(4) Кон барањето од ставот (2) на овој член, подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето за 
издавање на дозвола за собирање и за транспортирање 
на комуналниот  и на другите видови на неопсен отпад. 

(5) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (2) на 
овој член до писарницата, да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на дозвола за собирање и за транс-
портирање на комуналниот  и на другите видови на не-
опсен отпад е уважено или одбиено. 

(6) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението од ставот 
(5) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на животната средина  дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор го инфор-
мира подносителот на барањето за утврдената состојба 
при извршениот надзор.   

(8) Инспекторот од државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува ре-
шение со кое го задолжува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина во рок од десет дена да 
одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање.  

(9) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (8) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена, во кој министе-
рот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инпекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  

(10) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (9) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (11) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (7) и (8) и/или не поднесе прија-
ва  согласно со ставовите (9) и (10) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 

барање за поведување прекршочна постапка за инспе-
кторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторатот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(15) Во случаите од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(17) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(19) Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(20) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (3) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од облата на 
животната средина.“ 

  
Член 7 

Во членот 124 став (1) зборовите: „на комуналните 
инспектори“ се бришат. 

 
Член 8 

Во членот 126 ставот (6) се брише. 
 

Член 9 
Членот 132-а се брише. 
 

Член 10 
Членот 132-б  се менува и гласи: 
“Во постапката при вршење на инспекциски надзор 

се применуваат одредбите на  Законот за инспекциски-
от надзор и Законот за животната средина, доколку со 
овој закон поинаку не е уредено.“ 

 
Член 11 

По членот 133 се додаваат два нови члена 133-а и 
133-б, кои гласат:  

 
“Член 133-а 

Постапка за едукација 
(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-

зор инспекторот за животна средина утврди дека е сто-
рена неправилност од членовите 139 став (1) точки 1 и 
2, 140 став (1) точки 8, 9 и 11,  141 став (1) точки 1, 5 и 
7 и 142 ставови (1) точки 1 и 5 и (2) точки 1, 5 и 7 на 
овој закон за прв пат, e должен да состави записник во 
кој ќе ја утврди сторената неправилност со укажување 
за отстранување на утврдената неправилност во рок  од 
осум дена и со истовремено врачување на покана за 
едукација на лицето, односно сторителот на прекршо-
кот каде што е утврдена неправилноста при вршењето 
на инспекцискиот надзор. 
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(2) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-
зор овлaстениот инспектор за животна средина  утврди 
дека е сторенa неправилност од членовите 139 став (1) 
точка 1, 140 став (1) точка 11, 141 став (1) точки 1, 5 и 
7 и 142 ставови (1) точки 1 и 5  и (2) точки 1 и 7 на овој 
закон за прв пат, е должен да состави записник во кој 
ќе ја утврди сторената неправилност со укажување за 
отстранување на утврдената неправилност во рок од 
осум дена и со истовремено врачување на поканата за 
спроведување на едукација на лицето, односно стори-
телот на прекршокот каде што е утврдена неправилно-
ста при вршењето на инспекцискиот надзор. 

(3) Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата  ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на животната средина. 

(4) Едукацијата ја организира и спроведува инспе-
кторот  за животна средина, односно овластениот инс-
пектор за животна средина кој го извршил инспекци-
скиот надзор,  во рок не подолг од осум дена од денот 
на спроведувањето на инспекцискиот надзор. 

(5) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утвр-
дени исти или истородни неправилности за еден или 
повеќе субјекти.  

(6) Доколку во закажаниот термин лицето или суб-
јектот над кој се спроведува едукацијата не се јави на 
едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

(7) Доколку лицето или субјектот над кој се спрове-
дува едукација се јави на закажаната едукација и иста-
та ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на 
утврдената неправилност.   

(8) Доколку инспекторот за животна средина,  од-
носно овластениот инспектор за животна средина при 
спроведување на контролниот надзор утврди дека се 
отстранети утврдените неправилности од ставовите (1) 
и (2) на овој член, донесува заклучок со кој ја запира 
постапката на инспекциски надзор.  

(9) Доколку инспекторот за животна средина,  од-
носно овластениот инспектор за животна средина при 
спроведување на контролниот надзор утврди дека не се 
отстранети утврдените неправилности од ставовите (1) 
и (2) на овој член поднесува барање за поведување пре-
кршочна постапка пред Прекршочна комисија. 

(10) Инспекторот за животна средина,  односно ов-
ластениот инспектор за животна средина кој извршил 
инспекциски надзор води единствена евиденција за 
спроведената едукација на начин пропишан од мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на живот-
ната средина. 

 
Член 133-б 
Извештаи 

Инспекторот за животна средина  односно овласте-
ниот инспектор за животна средина кој го извршил 
инспекцискиот надзор е должен да води евиденција за 
надзорите и увидите извршени на правните и физички-
те лица за кои изготвува квартален извештај и истиот 
го објавува на веб страницата на органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животната средина, односно на веб страницата на оп-
штината, општините во градот и  градот Скопје.“ 

 
Член 12 

Во членот 134 став (1) зборовите: “се врши редовно и“ 
се заменуваат со зборовите: “се врши како редовен, вонре-
ден  и контролен инспекциски надзор, како и се врши“. 

Во ставот (2) зборовите: “програма за вршење на редов-
на  инспекција“ се замнуваат со зборовите: “програма за ра-
бота на овластените инспектори за животна средина“. 

Ставовите (7) и (8) се менуваат и гласат: 
“(7) Жалба против решението на државниот инспе-

ктор за животна средина, може да се изјави во рок од 
осум дена од денот на приемот на решението до Коми-
сијата за одлучување по жалба формирана согласно со 
Законот за животната средина. 

(8) Жалба против решението на овластениот инспе-
ктор за животна средина може да се изјави во рок од 
осум дена од денот на приемот на решението до Коми-
сијата за одлучување по жалба на општината, општина-
та во градот Скопје и на градот Скопје формирана од 
страна на градоначалникот на општината, општината 
во градот Скопје и на градот Скопје формирана соглас-
но со Законот за животната средина.“  

По ставот (9) се додава   нов  став  (10),  коj гласи: 
“(10) Комисијата од ставовите (7) и  (8) на овој член 

е должна одлуката по жалба да ја донесе во рок од 30 
дена од денот на приемот на жалбата.“ 

 
Член 13 

По членот 134 се додаваат два  нови члена 134-а и 
134-б, кои гласaт: 

 
“Член 134-а 

Постапување по пријава од физичко или правно 
лице 

(1) Државниот инспектор за животна средина и ов-
ластениот инспектор за животна средина се должни во 
рок од седум дена да постапат по иницијатива или при-
јава за поведување на инспекциска постапка. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, државни-
от инспектор за животна средина  и овластениот инспе-
ктор за животна средина  се должни да го известат под-
носителот на иницијативата или пријавата за поведува-
ње на инспекциска постапка во рок од седум дена од 
денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор.  

 
Член 134-б 

Права и обврски за отстранување на неправилно-
стите 

(1) Инспекторот за животна средина и овластениот 
инспектор за животна средина во согласност со овој за-
кон заради отстранување на утврдените неправилно-
сти, имаат право и обврска на субјектот на надзорот: 

1) да му укажат на утврдените неправилности и да 
определат рок за нивно отстранување; 

2) да му наредат да преземе соодветни мерки и 
активности во рок кој ќе го определат; 

3) привремено  да му забранат вршење на дејност, 
професија или должност; 

4) да му поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка и  

5) да му поднесе кривична пријава или да поведе 
друга соодветна постапка. 

(2) Заради отстранување на утврдените недостатоци 
инспекторот за животна средина и овластениот инспе-
ктор за животна средина можат да вршат и други овла-
стувања и одговорности  во согласност со закон.“  

 
Член 14 

Во членот 135 ставот (5 ) се брише. 
Ставот (6) станува став (5). 
 

Член 15 
Во членот 139 по ставот  (1) се додава  нов став (2),  

кој гласи: 
“(2) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок  на физичко 
лице кое постапува со отпад за  дејствијата од ставот 
(1) точки 3, 4, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 19, 21, 22 и 23 на 
овој член.“ 

По ставот (2) кој станува став (3)  се додава  нов 
став (4), кој гласи: 

“(4) Глоба во износ од 1.500  евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок  на физичко 
лице кое постапува со отпад за дејствијата од ставот  
(3) точки 1, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 24, 25, 29, 31 и 32 
на овој член.“ 

Ставот (3)  станува став (5). 
Во ставот (4) кој станува став (6)  бројот “(2)“ се за-

менува со бројот “(3)“. 
Во ставот (5) кој станува став (7) броевите “(3) и 

(4)“ се заменуваат со броевите “(5 ) и (6)“. 
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Во ставот (6) кој станува став (8) бројот  “(2)“ се за-
менува со бројот “(3)“. 

Во ставот (7) кој станува став (9) бројот  “(6)“ се за-
менува со бројот “(8)“. 

Ставот (8) станува став (10). 
 

Член 16 
Членот 142-а се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 60 евра во денарска против-

вредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок 
доколку остава, фрла и/или напушта отпад,  догорчиња 
од цигари , батерии и акумулатори, кабаст отпад (апа-
рати од домаќинството, мебел и слично), остатоци, ма-
теријали и компоненти од искористени возила  во при-
родата и/или на патишта (член 24-а). 

(2) Глоба во износ од 70 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок 
доколку остава, фрла и/или напушта отпадни масла,  
градежен шут, отпадни гуми во природата и/или на па-
тишта (член 24-а). 

(3) Глоба во износ од 100 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на физичко лице за дејствија-
та од ставовите (1) и (2) на овој член доколку истите се 
оставени, фрлени и/или напуштени покрај водни тела 
и/или во водни тела (реки, езера, бари, мочуришта и 
слично). 

(4) Глоба во износ од 200 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на физичко лице за прекршок 
доколку 

1) отстранува (спалува и/или закопува) отпадни гу-
ми, отпадни масла, отпад  во природата и/или патишта-
та (член 24-а). 

(5) За прекршоците од ставовите (1), (2), (3) и (4) на 
овој член инспекторите за животна средина и овласте-
ните инспектори за животна средина, на општината, на 
општината во градот Скопје и на градот Скопје, како и 
работник на органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на внатрешните работи можат да 
изречат глоба на самото место со врачување на покана 
за наплата на глоба која сторителот е должен да ја пла-
ти во рок од осум  дена од врачувањето на поканата во 
износ од 50 посто од глобата утврдена во ставовите (1), 
(2), (3) и (4) од овој член. 

(6) Доколку глобата од ставот (5) на овој член не се 
плати во определениот рок, лицата од ставот (5) на овој 
член се должни да поднесат барање за поведување пре-
кршочна постапка пред Прекршочната комисија. 

(7) Надлежен орган за водење на прекршочната по-
стапка и за изрекување на прекршоците од овој член е 
Прекршочната комисија формирана согласно со Зако-
нот за животната средина. 

(8) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на животната средина ги пропишува формата и со-
држината на поканата за наплата на глобата од ставот 
(5) на овој член.“ 

 
Член 17 

Поблиските прописи од членовите 3, 5,  6, 11 и 16  
на овој закон, ќе се донесат во рок од  три месеци од 
денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 18 

Регионалните планови за управување со отпад од 
членот 1 на овој закон, советите на општините од соод-
ветниот регион, односно  Советот на  градот Скопје, ќе 
ги донесат најдоцна во рок од две години од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 19 

Одредбите од членoт  4 на  овој закон ќе се приме-
нуваат со започнувањето на примената на  Законот за 
основање на Државна комисија  за одлучување во 
управна постапка и постапка по работен однос во втор 
степен.  

Одредбите од членoвите 12 и 13 на овој закон ќе се 
применуваат со започнувањето на примената на Зако-
нот за инспекцискиот надзор. 

 
Член 20 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавуањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR MENAXHIM ME HEDHURINA 
 

Neni 1 
Në Ligjin për menaxhim me hedhurina ("Gazeta Zyrta-

re e Republike së Maqedonise", numer 68/2004, 107/2007, 
102/2008, 143/2008 dhe 124/10), në nenin 18-a paragrafi 
(1) fjalet: "mund të miratojne" zevendesohen me fjalen 
"miratojne".  

 
Neni 2 

Në nenin 32 paragrafi (5) në fjaline e pare fjalet: "dhe 
pas vleresimit të kryer për kerkesen e parashtruar nga para-
grafi (3) i ketij neni, bashke me dokumentet e nevojshme 
për leshimin e lejes" shlyhen.  

 
Neni 3 

Pas nenit 32-v shtohet nen i ri 32-g si vijon:  
 

"Neni 32-g 
(1) Për kerkesen nga neni 32-a paragrafi (2) i ketij ligji, 

organi i administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor leshon leje për tregti me hedhurina 
të parrezikshme në afat prej 30 ditesh nga dita e kerkeses 
së parashtruar.    

(2) Nese organi i administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor nuk leshon leje për tregti me 
hedhurina të parrezikshme, perkatesisht nuk miraton aktven-
dim për refuzimin e kerkeses për leshim të lejes për tregti me 
hedhurina të parrezikshme në afatin nga paragrafi (1) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri dite-
ve të punes pas skadimit të afatit, të parashtroje kerkese në se-
kretarine e ministrit i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor që 
të miratoje aktvendim me të cilin jepet pelqim për leshimin e 
lejes për tregti me hedhurina të parrezikshme. Nese ministri 
nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së 
organit të administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor.  

(3) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni, i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor.   

(4) Me kerkesen nga paragrafi (2) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses nga neni 
32-a paragrafi (2) i ketij neni, për leshimin e lejes për tregti 
me hedhurina të parrezikshme.  

(5) Ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor detyro-
het që në afat prej pese ditesh nga dita e parashtrimit të kerke-
ses nga paragrafi (2) i ketij neni në sekretarine, të miratoje ak-
tvendim me të cilin kerkesa për leshimin e lejes për tregti me 
hedhurina të parrezikshme pranohet apo refuzohet.   

(6) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk e miraton aktvendimin nga paragrafi (5) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese diteve të punes.  

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses 
për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.   
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(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor, që në afat prej dhjete ditesh të ven-
dose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje 
apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(9) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mjedisit jetesor, nuk vendos në afatin nga paragrafi (8) 
i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtje të perca-
ktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e parashtruar për 
cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.    

(10) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat do ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.   

(11) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses në pajtim me paragra-
fet (7) dhe (8) dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim 
me paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ për inspe-
ktorin dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese diteve 
të punes në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në 
organin e administrates shteterore kompetent për punen 
nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra.   

(13) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.   

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.    

(15) Në rastet nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

(17) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
në gjykaten kompetente.  

(18) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(19) Akti nenligjor nga paragrafi (3) i ketij neni, do të mi-
ratohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(20) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (3) i 
ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se", ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh publi-
kohet në ueb faqen e organit të administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor." 
 

Neni 4 
Në nenet 32, paragrafi (9), 32-b paragrafi (2), 32-v pa-

ragrafi (2), 45 paragrafi (4), 45-a paragrafi (2), 66 paragrafi 
(3), 84 paragrafi (8), 99 paragrafi (7) dhe 106 paragrafi (5) 
fjalet: "Komisioni i Qeverise së Republikes së Maqedonise 
për Zgjidhje të Ceshtjeve Administrative në Shkalle të 
Dyte nga Sfera e Mjedisit Jetesor" zevendesohen me fjalet: 
"Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në 
Shkalle të Dyte". 

 
Neni 5 

Në nenin 38 paragrafi (3) fjalet: "certifikate për aftesim 
profesional" zevendesohen me fjalet:  "vertetim për pjese-
marrje në trajnim për aftesim profesional për menaxhim 
dhe/ose veprim me hedhurina".  

Në paragrafin (4) fjalet: "Certifikate për aftesim profe-
sional merret" zevendesohen me fjalet: "Vertetim për pje-
semarrje në trajnim për aftesim profesional për menaxhim 
dhe/ose veprim me hedhurina merret". 

Në paragrafin (7) fjalet: "Certifikate për aftesim profe-
sional" zevendesohen me fjalet: "Vertetim për pjesemarrje 
në trajnim për aftesim profesional për menaxhim dhe/ose 
veprim me hedhurina".  

Paragrafi (16) ndryshohet si vijon:  
"Ministri i cili udheheq me organin e administrates 

shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e 
mjedisit jetesor më afersisht i percakton kushtet nga para-
grafi (5) i ketij neni, që duhet t'i plotesojne personat juridi-
ke që kryejne aftesim profesional, programin për realizimin 
e trajnimit, si dhe formen dhe permbajtjen e vertetimit për 
pjesemarrje në trajnim për aftesim profesional për menax-
him dhe/ose veprim me hedhurina."  

 
Neni 6 

Pas nenit 45-a shtohet nen i ri 45-b si vijon: 
 

"Neni 45-b 
(1) Për kerkesen nga neni 45 paragrafi (2) i ketij ligji, 

organi i administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor leshon leje për grumbullimin dhe 
për transportimin e hedhurinave të komunaleve dhe llojeve 
tjera të hedhurinave të parrezikshme në afat prej 30 ditesh 
nga dita e kerkeses së parashtruar.    

(2) Nese organi i administrates shteterore kompetent 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor nuk leshon leje për 
grumbullimin dhe për transportimin e hedhurinave të ko-
munaleve dhe llojeve tjera të hedhurinave të parrezikshme, 
perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerke-
ses për leshim të lejes për grumbullimin dhe për transporti-
min e hedhurinave të komunaleve dhe llojeve tjera të hed-
hurinave të parrezikshme në afatin nga paragrafi (1) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri 
diteve të punes pas skadimit të afatit, të parashtroje kerkese 
në sekretarine e ministrit i cili udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedi-
sit jetesor që të miratoje aktvendim me të cilin jepet pelqim 
për leshimin e lejes për grumbullimin dhe për transporti-
min e hedhurinave të komunaleve dhe llojeve tjera të hed-
hurinave të parrezikshme. Nese ministri nuk ka sekretari, 
kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së organit të 
administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
mjedisit jetesor.  

(3) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni, i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
punet nga sfera e mjedisit jetesor.   

(4) Me kerkesen nga paragrafi (2) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses për les-
himin e lejes për grumbullimin dhe për transportimin e 
hedhurinave të komunaleve dhe llojeve tjera të hedhurina-
ve të parrezikshme.  
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(5) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor 
detyrohet që në afat prej pese ditesh nga dita e parashtrimit 
të kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni në sekretarine, të 
miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për leshimin e lejes 
për grumbullimin dhe për transportimin e hedhurinave të 
komunaleve dhe llojeve tjera të hedhurinave të parreziksh-
me pranohet apo refuzohet.   

(6) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk e miraton aktvendimin nga paragrafi (5) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese diteve të punes.  

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses 
për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.   

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e mjedisit jetesor, që në afat prej dhjete ditesh të ven-
dose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje 
apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(9) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mjedisit jetesor, nuk vendos në afatin nga paragrafi (8) 
i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtje të perca-
ktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e parashtruar për 
cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.    

(10) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.   

(11) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses në pajtim me paragra-
fet (7) dhe (8) të ketij neni dhe/ose nuk ka parashtruar kal-
lezim në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ për inspektorin dhe do të percaktoje afat plo-
tesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin e administrates shteterore 
kompetent për punen nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(13) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat 
prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.   

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.    

(15) Në rastet nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

(17) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
në gjykaten kompetente.  

(18) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(19) Akti nenligjor nga paragrafi (3) i ketij neni, do të 
miratohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij 
ligji. 

(20) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (3) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e organit të administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor." 

 
Neni 7 

Në nenin 124 paragrafi (1) fjalet "të inspektoreve të ko-
munaleve" shlyhen.  

                                                                
Neni 8 

Në nenin 126 paragrafi (6) shlyhet.  
 

Neni 9 
Neni 132-a shlyhet.  

 
Neni 10 

Neni 132-b ndryshohet si vijon:  
"Në proceduren gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektu-

ese zbatohen dispozitat e Ligjit për mbikeqyrje inspektuese 
dhe Ligjit për mjedisin jetesor, nese me kete ligj nuk eshte 
rregulluar ndryshe."  

 
Neni 11 

Pas nenit 133 shtohen dy nene të reja 133-a dhe 133-b, 
si vijojne:  

 
"Neni 133- a 

Procedura për edukim 
(1) Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese, ins-

pektori i mjedisit jetesor konstaton se eshte kryer parregull-
si nga nenet 139 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2, 140 paragrafi 
(1) pikat 8, 9 dhe 11, 141 paragrafi (1) pikat 1, 5 dhe 7, 142 
paragrafi (1) pikat 1 dhe 5 dhe paragrafi (2) pikat 1, 5 dhe 
7 të ketij ligji për here të pare, eshte i obliguar që të perpi-
loje procesverbal në të cilin do ta percaktoje parregullsine e 
kryer me sugjerim për menjanimin e parregullsise së kon-
statuar në afat prej tete ditesh dhe me dorezim të njekohs-
hem të fteses për edukim të personit, perkatesisht kryeresit 
të kundervajtjes ku eshte konstatuar parregullsia gjate kr-
yerjes së mbikeqyrjes inspektuese. 

(2) Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese, ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jetesor konstaton se eshte kryer 
parregullsi nga nenet 139 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2, 140 pa-
ragrafi (1) pikat 8, 9 dhe 11, 141 paragrafi (1) pikat 1, 5 dhe 
7, 142 paragrafi (1) pikat 1 dhe 5 dhe paragrafi (2) pikat 1, 5 
dhe 7 të ketij ligji për here të pare, eshte i obliguar që të per-
piloje procesverbal në të cilin do ta percaktoje parregullsine 
e kryer me sugjerim për menjanimin e parregullsise së kon-
statuar në afat prej tete ditesh dhe me dorezim të njekohshem 
të fteses për realizimin e edukimit të personit, perkatesisht 
kryeresit të kundervajtjes ku eshte konstatuar parregullsia 
gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese. 

(3) Formen dhe permbajtjen e fteses për edukim, si dhe 
menyren e realizimit të edukimit, i percakton ministri i cili 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor. 
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(4) Edukimin e organizon dhe realizon inspektori i mje-
disit jetesor, perkatesisht inspektori i autorizuar i mjedisit 
jetesor, i cili e ka kryer mbikeqyrjen inspektuese, në afat jo 
më të gjate se tete dite nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes 
inspektuese. 

(5) Edukimi mund të realizohet për më shume parre-
gullsi të konstatuara të njejta apo të ngjashme për një ose 
më teper subjekte.   

(6) Nese në terminin e caktuar personi ose subjekti për 
të cilin realizohet edukimi, nuk paraqitet në edukim, do të 
konsiderohet se edukimi eshte realizuar. 

(7) Nese personi ose subjekti për të cilin realizohet edu-
kimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe e kryen atë, do të 
konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e 
konstatuar.    

(8) Nese inspektori i mjedisit jetesor, perkatesisht ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jetesor gjate kryerjes së mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar parre-
gullsite e konstatuara nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij ne-
ni, miraton konkluzion me të cilin e nderpret proceduren e 
mbikeqyrjes inspektuese.   

(9) Nese inspektori i mjedisit jetesor, perkatesisht ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jetesor gjate kryerjes së mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar par-
regullsite e konstatuara nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij 
neni, parashtron kerkese për ngritjen e procedures për kun-
dervajtje para Komisionit për kundervajtje.  

(10) Inspektori i mjedisit jetesor, perkatesisht inspekto-
ri i autorizuar i mjedisit jetesor i cili e ka kryer mbikeqyr-
jen inspektuese mban evidence unike për edukimin e reali-
zuar në menyren e percaktuar nga ministri i cili udheheq 
me organin e administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor. 

 
Neni 133-b 

Raporte 
Inspektori i mjedisit jetesor, perkatesisht inspektori i 

autorizuar i mjedisit jetesor i cili e ka kryer mbikeqyrjen 
inspektuese, eshte i obliguar që të mbaje evidence për mbi-
keqyrjet dhe kontrollet e kryera te personat juridike dhe fi-
zike, për të cilet perpilon raport tremujor dhe atë e publi-
kon në ueb faqen e organit të administrates shteterore kom-
petent për kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor, 
perkatesisht në ueb faqen e komunes, e komunave të qytetit 
të Shkupit dhe të qytetit të Shkupit."   

 
Neni 12 

Në nenin 134 paragrafi (1) fjalet: "kryhet rregullisht 
dhe" zevendesohen me fjalet: "kryhet si mbikeqyrje inspe-
ktuese e rregullt, e jashtezakonshme dhe kontrolluese, si 
dhe kryhet". 

Në paragrafin (2) fjalet: "program për kryerjen e inspe-
ktimit të rregullt" zevendesohen me fjalet: "program për 
punen e inspektoreve të autorizuar të mjedisit jetesor".   

Paragrafet (7) dhe (8) ndryshohen si vijojne:  
"(7) Ankese kunder aktvendimit të inspektorit shteteror 

të mjedisit jetesor, mund të paraqitet në afat prej tete ditesh 
nga dita e pranimit të aktvendimit në Komisionin për ven-
dimmarrje për ankesa, të formuar në pajtim me Ligjin për 
mjedisin jetesor. 

(8) Ankese kunder aktvendimit të inspektorit të autori-
zuar të mjedisit jetesor, mund të paraqitet në afat prej tete 
ditesh nga dita e pranimit të aktvendimit në Komisionin për 
vendimmarrje për ankesa të komunes, të komunes së qyte-
tit të Shkupit dhe të qytetit të Shkupit, të formuar nga ana e 
kryetarit të komunes, të komunes në qytetin e Shkupit dhe 
të qytetit të Shkupit, të formuar në pajtim me Ligjin për 
mjedisin jetesor."  

Pas paragrafit (9) shtohet paragraf i ri (10) si vijon:  
"(10) Komisioni nga paragrafet (7) dhe (8) të ketij neni, 

eshte i obliguar që vendimin për ankesen ta miratoje në 
afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit të ankeses." 

 
Neni 13 

Pas nenit 134 shtohen dy nene të reja 134-a dhe 134-b, 
si vijojne: 

"Neni 134- a 
Veprimi për kallezim nga personi fizik ose juridik   
(1) Inspektori shteteror i mjedisit jetesor dhe inspektori 

i autorizuar i mjedisit jetesor, jane të obliguar që në afat 
prej shtate ditesh të veprojne për iniciativen apo kallezimin 
për ngritjen e procedures inspektuese.  

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektori 
shteteror i mjedisit jetesor dhe inspektori i autorizuar i mje-
disit jetesor, jane të obliguar që ta njoftojne parashtruesin e 
iniciatives ose kallezimit për ngritjen e procedures inspe-
ktuese në afat prej shtate ditesh nga dita e kryerjes së mbi-
keqyrjes inspektuese.  

 
Neni 134- b 

Të drejtat dhe obligimet për menjanimin e parregullsive 
(1) Inspektori i mjedisit jetesor dhe inspektori i autori-

zuar i mjedisit jetesor në pajtim me kete ligj, për menjani-
min e parregullsive të konstatuara, kane të drejte dhe obli-
gim që subjektit të mbikeqyrjes:  

1) t'i sugjerojne për parregullsite e konstatuara dhe të 
percaktojne afat për menjanimin e tyre;  

2) t'i urdherojne që të ndermarre masa perkatese dhe 
aktivitete në afatin që do ta percaktojne;   

3) perkohesisht t'ia ndalojne ushtrimin e veprimtarise, 
profesionit apo detyres;   

4) t'i parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje dhe   

5) t'i paraqese kallezim penal ose të ngrite procedure 
tjeter perkatese. 

(2) Për menjanimin e parregullsive të konstatuara, ins-
pektori i mjedisit jetesor dhe inspektori i autorizuar i mje-
disit jetesor mund të kryejne edhe autorizime dhe pergjeg-
jesi tjera në pajtim me ligjin."  

 
Neni 14 

Në nenin 135 paragrafi (5) shlyhet. 
Paragrafi (6) behet paragraf (5). 
 

Neni 15 
Në nenin 139 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 

si vijon:  
"(2) Gjobe në shume prej 1000 eurosh në kundervlere me 

denare do t'i shqiptohet për kundervajtje personit fizik i cili ve-
pron me hedhurina për veprimet nga paragrafi (1) pikat 3, 4, 9, 
10, 11, 12, 13, 16, 19, 21, 22 dhe 23 të ketij neni." 

Pas paragrafit (2)  i cili behet paragraf (3), shtohet para-
graf i ri (4) si vijon:  

"(4) Gjobe në shume prej 1500 eurosh në kundervlere 
me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje personit fizik i 
cili vepron me hedhurina për veprimet nga paragrafi (3) pi-
kat 1, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 24, 25, 29, 31 dhe 32 të 
ketij neni." 

Paragrafi (3) behet paragraf (5). 
Në paragrafin (4) i cili behet paragraf (6) numri "(2)" 

zevendesohet me numrin "(3)".  
Në paragrafin (5) i cili behet paragraf (7) numrat "(3) 

dhe (4)" zevendesohen me numrat "(5) dhe (6)". 
Në paragrafin (6) i cili behet paragraf (8) numri "(2)" 

zevendesohet me numrin "(3)".  
Në paragrafin (7) i cili behet paragraf (9) numri "(6)" 

zevendesohet me numrin "(8)".  
Paragrafi (8) behet paragraf (10). 
 

Neni 16 
Neni 142-a ndryshohet si vijon:  
"(1) Gjobe në shume prej 60 eurosh në kundervlere me 

denare do t'i shqiptohet personit fizik për kundervajtje nese 
le, gjuan dhe/ose leshon hedhurina, bishta të cigares, bateri 
dhe akumulatore, hedhurina të medha (aparate të amviseri-
se, mobilie dhe të ngjashme), mbeturina, materiale dhe 
komponente nga automjetet e perdorura në natyre dhe/ose 
në rruge (neni 24-a). 

(2) Gjobe në shume prej 70 eurosh në kundervlere me 
denare do t'i shqiptohet personit fizik për kundervajtje nese 
le, gjuan dhe/ose leshon vajra të hedhurinave, hedhurina 
nga materiale të ndertimtarise, goma të hedhurinave në nat-
yre dhe/ose në rruge (neni 24-a). 
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(3) Gjobe në shume prej 100 eurosh në kundervlere me 
denare do t'i shqiptohet personit fizik për veprimet nga pa-
ragrafet (1) dhe (2) të ketij neni, nese ato jane lene, hedhur 
dhe/ose  leshuar afer trupave ujore dhe/ose në trupat ujore 
(lumenj, liqene, keneta,  mocale dhe të ngjashme). 

(4) Gjobe në shume prej 200 eurosh në kundervlere me 
denare do t'i shqiptohet për kundervajtje personit fizik për 
kundervajtje, nese: 

1) menjanon (djeg dhe/ose gropon) goma të hedhurina-
ve, vajra të hedhurinave, hedhurina në natyre dhe/ose në 
rruge (neni 24-a). 

(5) Për kundervajtjet nga paragrafet (1), (2), (3) dhe (4) 
të ketij neni, inspektoret e mjedisit jetesor dhe inspektoret e 
autorizuar të mjedisit jetesor të komunes, të komunes në 
qytetin e Shkupit dhe të qytetit të Shkupit, si dhe punetori i 
organit të administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e puneve të brendshme, mund të shqiptoj-
ne gjobe aty për aty me dorezim të fteses për arketimin e 
gjobes, të cilen kryeresi eshte i obliguar që ta paguaje në 
afat prej tete ditesh nga dorezimi i fteses në shume prej 50 
për qind nga gjoba e percaktuar në paragrafet (1), (2), (3) 
dhe (4) të ketij neni.  

(6) Nese gjoba nga paragrafi (5) i ketij neni nuk pagu-
het në afatin e percaktuar, personat nga paragrafi (5) i ketij 
neni jane të obliguar që të parashtrojne kerkese për ngritjen 
e procedures për kundervajtje para Komisionit për kunder-
vajtje.  

(7) Organ kompetent për udheheqjen e procedures për 
kundervajtje dhe për shqiptimin e kundervajtjeve nga ky 
nen eshte Komisioni për kundervajtje i formuar në pajtim 
me Ligjin për mjedisin jetesor. 

(8) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e 
mjedisit jetesor, e percakton formen dhe permbajtjen e fte-
ses për arketimin e gjobes nga paragrafi (5) i ketij neni."  

 
Neni 17 

Rregullat më të peraferta nga nenet 3, 5, 6, 11 dhe 16 të 
ketij ligji, do të miratohen në afat prej tre muajsh nga dita e 
hyrjes në fuqi e ketij ligji.  

 
Neni 18 

Planet rajonale për menaxhim me hedhurina nga neni 1 i 
ketij ligji, keshillat e komunave nga rajoni perkates, perkate-
sisht keshilli i qytetit të Shkupit, do t'i miratojne më së voni në 
afat prej dy vjetesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji.  

 
Neni 19 

Dispozitat e nenit 4 të ketij ligji do të zbatohen me filli-
min e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shte-
teror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte. 

Dispozitat e neneve 12 dhe 13 të ketij ligji do të zbato-
hen me fillimin e zbatimit të Ligjit për mbikeqyrje inspe-
ktuese. 

 
Neni 20 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".   

__________ 
1385. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ВОДИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за водите, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2062/1                                Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ВОДИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за водите (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија” број 87/2008, 6/2009, 161/2009 и 
83/10), во членовите 27 став (6), 33 став (3),  39 став (2), 
44 став (5), 49 став (7), 51 став (6), 87 став (7), 88 став 
(6), 178 став (3) и 180 став (2) зборовите: „Комисијата 
на Владата на Република Македонија надлежна за ре-
шавање на управни работи во втор степен од областа 
на водите“ се заменуваат со зборовите: „Државна ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“.  

 
Член 2 

Во членот 40 став (2) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на во-
дите“ се заменуваат со зборовите: „Државна комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“.   

Ставот (3) се менува и гласи: 
„Доколку органот од ставот (1) на овој член не ја изда-

де дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, односно 
не донесе решение за одбивање на барањето за издавање 
на дозволата од членот 26 став (1) во рокот од ставот (1) 
на овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена, по истекот на рокот  да поднесе ба-
рање до писарницата на министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина, да донесе решение со кое се дава 
согласност за издавање на дозволата од членот 26 став (1) 
на овој закон.  Доколку министерот нема писарница бара-
њето се поднесува во писарницата на седиштето на орга-
нот на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина.“ 

По ставот (3) се додаваат  18 нови става (4), (5),  (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14),  (15) (16), (17), 
(18), (19), (20) и (21), кои гласат: 

„(4) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина.  

(5) Кон барањето од ставот (3) на овој член, подно-
сителот на барањето  поднесува копија од барањето од 
членот 30 став (1) на овој закон за издавање на дозво-
лата од членот 26 став (1) на овој закон. 

(6) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (3) на 
овој член до писарницата, да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на дозволата од членот 26 став (1) 
на овој закон е уважено или одбиено.  

(7) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението од ставот 
(6) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(8) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (7) на овој член  да изврши надзор во орга-
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нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на животната средина дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работ-
ни дена од денот на извршениот надзор да го информи-
ра подносителот на барањето за утврдената состојба 
при извршениот надзор.  

(9) Инспекторот од државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува ре-
шение со кое го задолжува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина во рок од десет дена да 
одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(10) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (9) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена, во кој министе-
рот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(11) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат.  

(13) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (12) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (8) и (9) и/или не поднесе прија-
ва согласно со став (10) и (11) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој инспекторот ќе изврши надзор во органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.  

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(15) Во случаите од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(16) Во случаите од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(18) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(19) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(20) Подзаконскиот акт од ставот (4) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(21) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (4) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од облата на 
животната средина.“ 

 
Член 3 

Во членот 58 став (2) по алинејата 1 се додава нова 
алинеја 2, која гласи: 

“- за полнење на вода во шишиња - како процент од 
продажната цена по литар произведен производ,“. 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
“(3) По исклучок од ставот (2) на овој член надоме-

стокот за концесија за користење на вода за производс-
тво на електрична енергија од електрани со инсталира-
на моќност над 10 MW се состои само од годишен на-
доместок кој се плаќа за секоја година од времетраење-
то на концесискиот договор.“ 

Ставовите  (3) и (4) кои стануваат ставови (4) и (5) 
се менуваат и гласат:  

„(4) Висината на годишниот надоместок за користење 
на вода во зависност од видот на трговската дејност, се 
определува врз основа на следниве критериуми: 

- за производство на електрична енергија - како 
процент од остварената просечна цена на произведена-
та електрична енергија,  

- за одгледување на риби во рибници и во кафези - 
како процентот од проценетото вкупно производство 
на риба во определена година на користење на конце-
сијата, а според продажната цена по килограм риба,  

- за туристички услуги - како процент од просечна-
та продажна цена на градежното земјиште на подрачје-
то на градот или општината во која е доделена конце-
сијата и тоа според површината за користење и години 
на користење и 

- за езерски сообраќај - како процент од остварени-
от приход од вршењето на дејноста.  

(5) Висината на еднократниот надоместок за конце-
сија за користење на вода се определува како процент 
или повеќекратен износ од пресметаниот или процене-
тиот годишен износ на годишниот надоместок.“  

По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи: 
„(6) Владата на Република Македонија на предлог 

на министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина поблиску го утврдува начинот на определува-
њето на висината на еднократниот и годишниот надо-
месток согласно со критериумите од ставовите (4) и (5) 
на овој член.“ 

 
Член 4 

Во членот 82 став (2) зборовите: „Комисијата на 
Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на во-
дите“ се заменуваат со зборовите: „Државна комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“.  

Ставот (4) се менува и гласи: 
„Доколку органот од ставот (1) на овој член не ја 

издаде дозволата од членот 79 став (1) на овој закон, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето за 
издавање на дозволата  во рокот пропишан со ставот 
(1) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена, да поднесе барање до пи-
сарницата на министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина, да донесе решение со кое се издава 
дозволата за испуштање. Доколку министерот нема пи-
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сарница барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина.“ 

По ставот (4) се додаваат 18 нови става (5), (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), 
(19), (20), (21) и (22), кои гласат: 

„(5) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (4) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина.  

(6) Кон барањето од ставот (4) на овој член, подно-
сителот на барањето  поднесува копија од барањето од 
членот 80 став (1) на овој закон за донесување на реше-
ние со кое се издава дозволата за испуштање. 

(7) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (4) на 
овој член до писарницата, да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на дозволата за испуштање е ува-
жено или одбиено.  

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението од ставот 
(7) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на животната средина  дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за утврдената со-
стојба при извршениот надзор.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање од ставот (4) на овој 
член, односно да го одобри или одбие барањето, и да 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето.  

(12) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-

ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставовите (11) и (12) на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе барање за по-
ведување прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција за инспекторот и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кој инспекторот ќе изврши надзор во органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(16) Во случаите од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

 (18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(11) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (5) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од облата на 
животната средина.“ 

   
Член 5 

Во членот 114 став (1) точка 1 зборовите: „и соод-
ветно прочистување на отпадните води пред испушта-
ње во реципиентните води до ниво коешто ги задово-
лува целите за квалитет“ се бришат. 

Во точката 2 сврзникот „и“ на крајот од реченицата 
се заменува со точка запирка. 

Во точката 3 зборовите: „во случај отпадните води 
да се испуштаат во зони чуствителни на испуштање на 
урбани отпадни води“ се бришат, а точката на крајот 
од реченицата се заменува со сврзникот „и“. 

По точката 3 се додава нова точка 4, која гласи: 
„4) отпадните води кои се испуштаат во зони чус-

твителни на испуштање на урбани отпадни води ќе би-
дат подложени на построго прочистување од она што е 
пропишано во точката 3 од овој став, за агломерции 
поголеми од 10.000 е.ж.“. 

 
Член 6 

Во членот 176 став (6) зборовите: „стручни работи“ 
се заменуваат со зборот „ работите“.  

Во ставот (7) зборовите: „органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животната средина“ се заменуваат со зборовите: „Др-
жавна комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен“. 
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Член 7 
Во членот 178 став (3) зборовите: „Комисијата на 

Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на во-
дите“ се заменуваат со зборовите: „Државна комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“.  

Ставот (4) се менува и гласи: 
„Доколку органот од ставот (1) на овој член не доне-

се решение со кое барањето за водостопанска согласност 
се прифаќа или се одбива, во рокот предвиден во ставот 
(1) на овој член, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена да поднесе барање до писарни-
цата на министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за работите од областа на животната 
средина, да донесе решение со кое се издава решение за 
водостопанска согласност. Доколку министерот нема 
писарница барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина.“ 

По ставот (4) се додаваат 17 нови става (5), (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), 
(19), (20) и (21) кои гласат: 

„(5) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (4) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина.  

(6) Кон барањето од ставот (4) на овој член, подно-
сителот на барањето  поднесува копија од барањето од 
членот 176 став (1) на овој закон за донесување на ре-
шение со кое се издава водостопанска согласност. 

(7) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (4) на 
овој член до писарницата, да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на решение за водостопанска сог-
ласност е уважено или одбиено.  

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението од ставот 
(7) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на животната средина  дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за утврдената со-
стојба при извршениот надзор.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање од ставот (4) на овој 
член, односно да го одобри или одбие барањето и да го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на животната средина не одлучи во рокот од 
ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставовите (11) и (12) на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе барање за по-
ведување прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција за инспекторот и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кој инспекторот ќе изврши надзор во органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(16) Во случаите од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на животната средина не одлучи во рокот од ставот 
(11) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (5) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за работите од облата на 
животната средина.“ 

 
Член 8 

Во членот  232 став (2)  точка 17 сврзникот „и“ на 
крајот од реченицата се заменува со точка и запирка.  

Во точката 18 точката на крајот од реченицата се 
заменува со сврзникот “и“.  

По точката 18 се додава нова точка 19, која гласи:  
„19) привремено ќе го одземе песокот, чакалот и ка-

менот кој е изваден од коритата и бреговита на повр-
шинските водни тела без дозвола од членот 26 на овој 
закон сé до отстранување на недостатоците, односно до 
донесувањето на правосилна одлука на надлежниот суд 
или прекршочниот орган.“  

По ставот (5) се додаваат два нови става (6) и (7), 
кои гласат:  
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„(6) За одземените предмети од ставот (2) точка 19 
на овој член Државниот инспекторат за животна среди-
на издава потврда за привременото одземање на песо-
кот, чакалот и каменот.  

(7) Одземањето на предметите и постапувањето со 
истите се врши во согласност со Законот за управување 
со конфискуван имот, имотна корист и одземени пред-
мети во кривична и прекршочна постапкa.“ 

 
Член 9 

Во членот 234 став (1) точката на крајот од речени-
цата се брише и се додаваат зборовите: „и Законот за 
инспекцискиот надзор.“ 

 
Член 10 

Членот 240 се менува и гласи:  
“(1) Жалба против решението на државниот инспе-

ктор за животна средина од членот 232  на овој закон и 
водостопанскиот инспектор од членот 234 на овој за-
кон, може да се изјави во рок од осум дена од денот на 
приемот на решението до Комисијата за одлучување по 
жалба во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина, формирана 
согласно со Законот за животната средина. 

(2) Жалба против решението на овластениот инспе-
ктор за животна средина на општините, на општините 
во градот Скопје и на градот Скопје од членот 233 на 
овој закон може да се изјави во рок од осум дена од де-
нот на приемот на решението, до Комисијата за одлу-
чување по жалба на општината, општината во градот 
Скопје и на градот Скопје формирана од страна на гра-
доначалникот на општината, општината во градот 
Скопје и на градот Скопје. 

(3) Жалба против решението на државните санитар-
но-здравствени инспектори може да се изјави во рок од 
осум дена од денот на приемот на решението, до Коми-
сијата за одлучување по жалби формирана согласно За-
конот за санитарна и здравствена инспекција. 

(4) Жалба против решението на државните инспе-
ктори за храна може да се изјави во рок од осум дена 
од денот на приемот на решението, до Комисијата за 
одлучување по жалби формирана согласно со Законот 
за безбедност на храната. 

(5)  Жалба против решението на државните инспе-
ктори за земјоделство може да се изјави во рок од осум 
дена од денот на приемот на решението, до Комисијата 
за одлучување по жалби формирана согласно со Зако-
нот за Државен инспекторат за земјоделство.  

(6) Жалбата од ставовите (1), (2), (3), (4) и (5) на 
овој член не го одлага извршувањето на решението.“ 

 
Член 11 

По членот 242 се додаваат два нови члена 242-а и 
242-б, кои гласат: 

 
„Член 242-а 

Постапка за едукација 
(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-

зор државниот инспектор за животна средина, односно 
водостопанскиот инспектор утврди дека е сторена не-
правилност од членовите 244 став (1) точки 2, 20, 26 и 
36 и 246 став (1) точки 1, 4, 6 и 11 на овој закон, е дол-
жен да состави записник во кој ќе ја утврди сторената 
неправилност со укажување за отстранување на утвр-
дената неправилност во рок од  осум дена и со истовре-
мено врачување на поканата за спроведување на едука-
ција на лицето или субјектот каде што е утврдена не-
правилноста при вршењето на инспекцискиот надзор. 

(2) Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата ги про-
пишува министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на животната средина. 

(3) Едукацијата ја организира и спроведува држав-
ниот инспектор за животната средина, односно водо-
стопанскиот инспектор  во рок не подолг од осум дена 
од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор. 

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утвр-
дени исти или истородни неправилности за еден или 
повеќе субјекти. 

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или суб-
јектот над кој се спроведува едукацијата не се јави на 
едукацијата ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

(6) Доколку лицето или субјектот над кој се спрове-
дува едукација се јави на закажаната едукација и иста-
та ја заврши ќе се смета дека е едуциран по однос на 
утврдената неправилност. 

(7) Доколку  државниот инспектор за животната 
средина, односно водостопанскиот инспектор кој го из-
вршил инспекцискиот надзор при спроведување на 
контролниот надзор утврди дека се отстранети утврде-
ните неправилности од ставот (1) на овој член, донесу-
ва заклучок со кој ја запира постапката на инспекци-
скиот надзор. 

(8) Доколку државниот инспектор за животната 
средина, односно водостопанскиот инспектор кој го из-
вршил инспекцискиот надзор при спроведувањето на 
контролниот надзор утврди дека не се отстранети утвр-
дените неправилности од ставот (1)  на овој член под-
несува барање за поведување прекршочна постапка 
пред Прекршочна комисија. 

(9) Државниот инспектор за животната средина од-
носно водостопанскиот инспекторот кој го извршил 
инспекцискиот надзор води единствена евиденција за 
спроведената едукација на начин пропишан од мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на живот-
ната средина. 

 
Член 242-б 

Постапување по пријава од физичко или правно лице 
(1) Надлежните инспектори се должни во рок од се-

дум дена да постапат по иницијатива или пријава за по-
ведување на инспекциска постапка. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, надлеж-
ните инспектори се должни да го известат подносите-
лот на иницијативата или пријавата за поведување на 
инспекциска постапка во рок од седум дена од денот на 
спроведувањето на инспекцискиот надзор.“ 

 
Член 12 

Во членот 255 точка 1 зборовите: „и соодветно про-
чистување на отпадните води пред испуштање во реци-
пиентните води до ниво коешто ги задоволува целите 
на квалитет“ се бришат. 

Во точката 2 сврзникот „и“ на крајот од реченицата 
се заменува со точка и запирка. 

Во точката 3 зборовите: „во случај отпадните води 
се испуштаат во зони чуствителни на испуштање на ур-
бани отпадни води“ се бришат, а точката на крајот од 
реченицата се заменува со сврзникот „и“. 

По точката 3 се додава нова точка 4, која гласи: 
„4) отпадните води кои се испуштаат во зони чус-

твителни на испуштање на урбани отпадни води ќе би-
дат подложени на построго прочистување од она што е 
пропишано во точката 3 од овој став, за агломерции 
поголеми од 10.000 е.ж.“ 

 
Член 13 

Во членот 263 став (4) точката на крајот од речени-
цата се брише и се додаваат зборовите: „и водосто-
панствата.“ 

 
Член 14 

Поблиските прописи од членовите 2, 4, 7 и 11 на 
овој закон ќе се донесат во рок од  три месеци од денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 
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Член 15 
Одредбите од членовите 1, 2 став (1), 4 став (1) и 7 

став (1) на овој закон ќе се применуваат со започнува-
њето на примената на Законот за основање на Државна 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен.  

Одредбите од членот 10 на овој закон ќе се приме-
нуваат со започнувањето на примената на Законот за 
инспекциски надзор. 

 
Член 16 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија".  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR UJERA 
 

Neni 1 
Në Ligjin për ujera (''Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise'' numer 87/2008, 6/2009, 161/2009 dhe 83/10) 
në nenet 27 paragrafi (6), 33 paragrafi (3), 39 paragrafi (2), 
44 paragrafi (5), 49 paragrafi (7), 51 paragrafi(6), 87 para-
grafi (7), 88 paragrafi (6), 178 paragrafi (3), 180 paragrafi 
(2), fjalet: "Komisioni i Qeverise së Republikes së Maqe-
donise Kompetent për Zgjidhjen e Puneve Administrative 
në Shkalle të Dyte nga Sfera e Ujerave'' zevendesohen me 
fjalet: ''Komisioni Shteteror për Vendosje në Procedure 
Administrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte".  

 
Neni 2 

Në nenin 40 paragrafi (2) fjalet: "Komisioni i Qeverise 
së Republikes së Maqedonise Kompetent për Zgjidhjen e 
Puneve Administrative në Shkalle të Dyte nga Sfera e Uje-
rave'' zevendesohen me fjalet: ''Komisioni Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

Paragrafi (3) ndryshon, si vijon: 
"Nese organi nga paragrafi (1) i ketij neni nuk leshon 

leje nga neni 26 paragrafi (1) i ketij ligji, perkatesisht nuk 
merr aktvendim për refuzimin e kerkeses për leshimin e le-
jes nga neni 26 paragrafi (1) në afat nga paragrafi (1) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejt në afat prej tre di-
tesh pune, pas skadimit të afatit të  parashtroje kerkese në 
sekretarine e ministrit i cili udheheq me organin  e admini-
strates shteterore kompetente për punet nga sfera e  mjedi-
sit jetesor, që të marre aktvendim me të cilin jepet pelqimi 
për leshimin e lejes  nga neni 26 paragrafi (1) i ketij ligji. 
Nese ministri nuk ka sekretari kerkesa parashtrohet në se-
kretari në seline e organit të administrates shteterore kom-
petent për punet nga sfera e mjedisit jetesor.'' 

Pas paragrafit (3) shtohen 18 paragrafe të rinj (4), (5), 
(6), (7) (8) 9), (10), (11), (12), (13), (14),  (15) (16), (17), 
(18), (19), (21), si vijojne: 

"(4) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (3) i ketij neni i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetente 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

(5) Me kerkesen nga paragrafi (3) i ketij  neni, parash-
truesi i kerkeses dorezon kopje të kerkeses nga neni 30 pa-
ragrafi (1) të ketij ligji për leshimin e lejes nga neni 26 pa-
ragrafit (1) i ketij ligji. 

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
eshte i detyruar që në afat prej pese diteve të punes nga dita 
e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (3) i ketij neni në 
sekretari  të marre aktvendim me të cilin kerkesa  për leshi-
min e lejes nga neni 26  paragrafi (1) i ketij ligji  pranohet 
ose refuzohet.   

(7) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetente për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk merr  aktvendimin nga paragrafi 6 i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese ditesh pune. 

(8) Inspektorati Shteteror Administrativ  eshte i detyru-
ar që në afat prej dhjete ditesh nga pranimi i njoftimit nga 
paragrafi (7) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në organin e 
administrates shteterore  kompetent për punet nga sfera e 
mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve pune nga dita e mbikeqyr-
jes së kryer, e informon parashtruesin e kerkeses për gjend-
jen e vertetuar gjate mbikeqyrjes së kryer.  

(9) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin merr aktven-
dim me të cilin e obligon ministrin i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetente për punet në sfe-
ren  mjedisit jetesor, që në afat prej dhjete ditesh të vendo-
se për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje ose 
refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(10) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afat nga paragrafit (9) i ketij neni, 
inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ dhe do të percaktoje afat plo-
tesues prej pese ditesh pune, në të cilin funksionari i cili 
udheheq me organin do të vendose për kerkesen parashtru-
ar me ç'rast në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori 
në afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

(11) Nese ministri nuk vendos edhe në afat plotesues 
nga paragrafi (10) i ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
teve pune do të parashtroje fleteparaqitje  te prokurori pub-
lik kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se diteve të punes  ka të drejte që të parashtroje kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretari në seline e Inspektoratit Shteteror Admi-
nistrativ.  

(13) Drejtori i  Inspektoratit Shteteror administrativ  
eshte i detyruar që në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
pranimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (12) i 
ketij neni, dhe nese  verteton se  inspektori  nuk ka vepruar  
pas njoftimit nga parashtruesi i kerkeses në pajtim me para-
grafet (8) dhe (9) të ketij neni, dhe/ose nuk  parashtron  fle-
teparaqitje  në pajtim me nenet (10) dhe (11) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion ad-
ministrativ për inspektorin, dhe do të caktoje afat plotesues 
prej pese diteve pune në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin e administrates shteterore kompe-
tent për punet  nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatu-
ar procedura në pajtim me Ligjin dhe në afat prej tri ditesh 
pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje  parash-
truesin e  kerkeses për masat e ndermarra.   

(14) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtoi i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra.  

(15) Në rast nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ   menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje menjehere mbikeqyrjen.  

(16) Në rastet nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (13) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete diteve pune.  
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(18) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e turizmit 
nuk vendos në afat nga paragrafi (10) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ para 
gjykates kompetente. 

(19) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(20) Akti nenligjor nga paragrafi (4) i ketij neni do të 
miratohet në afat prej 15 diteve nga dita  e miratimit të ke-
tij ligji. 

(21) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (4) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oreve  shpallet në ueb faqen e organit të administrates shte-
terore kompetent për punet e mjedisit jetesor." 

 
Neni 3 

Në nenin 58 në paragrafin (2) pas alinese 1 shtohet ali-
neja e re 2 si vijon: 

- për mbushjen e ujit në shishe - si perqindje e cmimit 
shites për liter të prodhimit të prodhuar,". 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) , si vijon: 
"(3) Me perjashtim nga paragrafit (2) i ketij neni, kom-

pensimin për koncesion për shfrytezimin e ujit për prodhi-
min e  energjise elektrike nga elektranat me fuqi të instalu-
ar mbi 10 MW perbehet vetem nga kompensimi vjetor i cili 
paguhet për çdo vjet nga kohezgjatja e marreveshjes së 
koncesionit" 

Paragrafet (3) dhe (4) që behen paragrafe (4) dhe (5), 
ndryshohen si vijojne: 

"(4) Lartesia e kompensimit vjetor për shfrytezimin e 
ujit varesisht nga lloji i veprimtarise tregtare percaktohet 
në baze të ketyre kritereve:  

- për prodhimin  e energjise elektrike-si perqindje nga 
cmimi mesatar i realizuar i energjise së prodhuar elektrike, 

-për kultivimin e peshqve në basene peshqish dhe kafa-
ze-si perqindje nga prodhimi i vleresuar i pergjithshem i 
peshkut në vitin e percaktuar të shfrytezimit të koncesionit 
e sipas cmimit shites për kilogram peshku, 

- për sherbime turistike-si perqindje nga cmimi shites 
mesatar i tokes ndertimore në rajoni e qytetit ose komunes 
në të cilen eshte ndare koncesioni, sipas siperfaqes për 
shfrytezimin dhe vitit të shfrytezimit dhe  

- për komunikacion liqenor-si perqindje nga të hyrat e 
realizuara nga kryerja e veprimtarise.   

(5)Lartesia e kompensimit të njefishte për koncesion 
për shfrytezimin e ujit percaktohet si perqindje ose shume e 
shumefishte nga shuma e llogaritur ose e vleresuar vjetore 
e kompensimit vjetor." 

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), si vijon: 
"(6) Qeveria e Republikes së Maqedonise me propozim 

të ministrit i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetente për punen nga sfera e mjedisit jetesor, 
më afersisht e percakton menyren e percaktimit të lartesise  
së kompensimit të njefishte dhe vjetor, në pajtim me krite-
ret nga paragrafet (4) dhe (5) të ketij ligji.’’ 

 
Neni 4 

Në nenin 82 paragrafi (2) fjalet: "Komisioni i Qeverise 
së Republikes së Maqedonise Kompetent për Zgjidhjen e 
Puneve Administrative në Shkalle të Dyte nga Sfera e Uje-
rave'' zevendesohen me fjalet: ''Komisioni Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

Paragrafi (4) ndryshon, si vijon: 
"Nese organi nga paragrafi (1) i ketij neni nuk e leshon 

lejen nga neni 79 paragrafi (1) i ketij ligji, perkatesisht nuk 
merr vendim për refuzimin e kerkeses për leshimin e lejes 
në afatin e percaktuar me paragrafin (1) të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat  prej tri ditesh 
pune, të parashtroje kerkese në sekretari të ministrit i cili 
udheheq me organin  e administrates shteterore kompetent 
për punet nga sfera e  mjedisit jetesor, që të marre vendim 
me të cilin jepet leje për leshim. Nese ministri nuk ka se-
kretari kerkesa parashtrohet në sekretari në seline e organit 
të administrates shteterore kompetente për punet nga sfera 
e mjedisit jetesor.'' 

Pas paragrafit (4) shtohen 18 paragrafe të rinj (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20) , (21) dhe (22), si vijojne: 

"(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (4) të ketij neni e percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetente 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

(6) Me kerkese nga paragrafi (4) i ketij  neni, parashtru-
esi i kerkeses dorezon kopje të kerkeses sipas nenit 80 pa-
ragrafi (1) të ketij ligji për miratimin e aktvendimit me të 
cilen jepet  leja për leshim. 

(7) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
eshte i detyruar që në afat prej pese diteve të punes nga dita 
e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni në 
sekretari,  të marre aktvendim me të cilin kerkesa  për dhe-
nien e lejes për leshim eshte  lejuar ose refuzuar.    

(8) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetente për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk merr  aktvendimin nga paragrafi (7) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese diteve pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ  eshte i detyru-
ar që në afat prej dhjete ditesh nga pranimi i njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në organin e 
administrates shteterore  kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e mjedisit jetesor, nese eshte zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre ditesh pune nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses 
për gjendjen e vertetuar gjate mbikeqyrjes së kryer.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin merr aktvendim me 
të cilin e detyron ministrin i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetente për punet në sferen  mjedisit je-
tesor, që në afat prej dhjete diteve të vendose për kerkesen e 
parashtruar nga paragrafi (4) i ketij neni, perkatesisht ta mira-
toje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar.  Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(11) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetente për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afat nga paragrafi (10) i ketij neni, 
inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ dhe do të percaktoje afat plo-
tesues prej pese ditesh pune, në të cilen ministri do të ven-
dose për kerkesen e parashtruar me ç'rast në afatin e njejte 
do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim 
dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të punes 
e informon parashtruesin e kerkeses.  

(12) Nese ministri nuk ka vendosur dhe në afat plotesu-
es nga paragrafi (11) të ketij neni, inspektori në afat prej tre 
diteve pune do të parashtroje fleteparaqitje  te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (8) i ketij neni parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes  ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretari  të drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tari në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i  Inspektoratit Shteteror administrativ  
eshte i detyruar që në afat prej tri ditesh pune, ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese  ver-
teton se  inspektori  nuk ka vepruar  pas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kerkeses në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) 
të ketij neni dhe/ose nuk  parashtron  fleteparaqitje  në paj-
tim me paragrafet (11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese 
për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për ins-
pektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve 
pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin e administrates shteterore kompetent për punen  nga 
sfera e mjedisit jetesor, nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me Ligjin dhene afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta informoje  parashtruesin e  kerke-
ses për masat e ndermarra.   
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(15) Nese inspektori nuk ka vepruar edhe në afatin plo-
tesues nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtoi i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra.  

(16) Në rast nga paragrafit (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror administrativ   menjehere e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje menjehere mbikeqyrjen.  

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror administrativ në afat prej tre diteve 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 (18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror administrativ 
nuk ka vepruar në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e turizmit 
nuk vendos në afat nga paragrafi (11) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ para 
gjykates kompetente. 

(20) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(21) Akti nenligjor nga paragrafi 5 i ketij neni do të mi-
ratohet në afat prej 15 ditesh nga dita  e miratimit të ketij 
ligji. 

(22) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafit (5) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh  shpallet në ueb faqen e organit të administrates shte-
terore kompetente për punet në sferen e mjedisit jetesor.’’ 

   
Neni 5 

Në nenin 114 paragrafi (1) në piken 1 fjalet: "dhe pa-
strim perkates të ujerave të zeza para leshimit në ujerat re-
cipiente deri në  nivel të cilen i ploteson qellimet për kuali-
tet'' shlyhen.  

Në piken 2 lidheza ''dhe'' në fund të fjalise zevendeso-
het me pikepresje. 

Në piken 3 fjalet: ’’në rast se ujerat e ndotura leshohen 
në zona  të ndjeshme të leshimit të ujerave të ndotura urba-
ne'' shlyhen. Pika në fund të fjalise zevendesohet me presje 
dhe shtohet lidheza "dhe". 

Pas pikes 3  shtohet pike  e re  4, si vijon: 
"4) ujerat e ndotura të cilat leshohen në zona të ndjesh-

me të leshimit të ujerave të ndotura urbane do t'i nenshtro-
hen pastrimit rigoroz nga ajo që eshte percaktuar në piken 
3 të ketij paragrafi, për aglomeracione më të medhenj se 10 
000 e.b.". 

 
Neni 6 

Në nenin 176 paragrafi (6) fjalet: "pune profesionale” 
zevendesohet me fjalen: ‘’punet’’.  

Në paragrafin (7) fjalet: ’’organi i administrates shtete-
rore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit 
jetesor’’, zevendesohen me fjalet: ’’Komisioni Shteteror 
për Vendosje në Procedure Administrative  dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte’’. 

 
Neni 7 

Në nenin 178 paragrafi (3) fjalet: "Komisioni i Qeveri-
se së Republikes së Maqedonise Kompetent për Zgjidhjen 
e Puneve Administrative në Shkalle të Dyte nga Sfera e 
Ujerave'' zevendesohen me fjalet: ''Komisioni Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

Paragrafi (4) ndryshon, si vijon: 
"(4) Nese organi nga paragrafit (1) i ketij neni nuk merr 

vendim me të cilen  kerkesa për pelqim të ekonomise së 
ujerave pranohet  ose refuzohet, në afatin e parapare në pa-
ragrafin (1) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
që në afat prej tri ditesh pune të parashtroje kerkese  në se-
kretari të ministrit i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jete-
sor, të marre aktvendim me të cilin leshohet aktvendim për 

pelqim të ekonomise së ujerave. Nese ministri nuk ka se-
kretari kerkesa parashtrohet në sekretari në seline e organit 
të administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
mjedisit jetesor.'' 

Pas paragrafit (4) shtohen 17 paragrafe të rinj (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20) dhe (21), si vijojne: 

"(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (4) i ketij neni i percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetente 
për punet nga sfera e mjedisit jetesor.  

(6) Me kerkesen nga paragrafi (4) i ketij  neni, parash-
truesi i kerkeses dorezon kopje të kerkeses nga neni 176 
paragrafi (1) të ketij ligji për miratimin e aktvendimit me të 
cilen leshohet  pelqimi i ekonomise së ujerave. 

(7) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit jetesor, 
eshte i detyruar që në afat prej pese diteve të punes nga dita 
e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni te 
sekretaria,  të marre aktvendim me të cilin kerkesa  për 
dhenien e lejes për leshim eshte  lejuar ose refuzuar.  

(8) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetente për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk merr aktvendim nga paragrafi (7) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese diteve pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ  eshte i detyru-
ar që në afat prej dhjete ditesh nga pranimi i njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e mjedisit jetesor nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses 
për gjendjen e vertetuar gjate mbikeqyrjes së kryer.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin merr aktvendim me 
të cilin e detyron ministrin i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetente për punet në sferen  mjedisit je-
tesor, që në afat prej dhjete diteve të vendose për kerkesen e 
parashtruar nga paragrafi (4) i ketij neni, perkatesisht ta mira-
toje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(11) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetente për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afat nga paragrafit (10) i ketij neni, 
inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ dhe do të percaktoje afat plo-
tesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri do të ven-
dose për kerkesen parashtruar me ç'rast në afatin e njejte do 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen 
e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të punes e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese ministri nuk ka vendosur edhe në afat plote-
sues nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej 
tri diteve pune do të parashtroje fleteparaqitje  te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragra-
fi (8) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes  ka të drejte që të parashtroje kundershtim në se-
kretari të drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretari 
në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i  Inspektoratit Shteteror administrativ  
eshte i detyruar që në afat prej tri ditesh pune, ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese  ver-
teton se  inspektori  nuk ka vepruar  pas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kerkeses në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) 
të ketij neni dhe/ose nuk  parashtron  fleteparaqitje  në paj-
tim me paragrafet (11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese 
për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për ins-
pektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve 
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pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin e administrates shteterore kompetent për punen  nga 
sfera e mjedisit jetesor, nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me Ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta informoje  parashtruesin e  kerke-
ses për masat e ndermarra.   

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtoi i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra.  

(16) Në rast nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ   menjehere e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje menjehere mbikeqyrjen.  

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e mjedisit 
jetesor nuk vendos në afat nga paragrafi (11) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
para gjykates kompetente. 

(20) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(21) Akti nenligjor nga paragrafi (5) i ketij neni do të 
miratohet në afat prej 15 ditesh nga dita  e miratimit të ketij 
ligji. 

(22) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh  shpallet në ueb faqen e organit të administrates shte-
terore kompetente për punet në sferen e mjedisit jetesor." 

 
Neni 8 

Në nenin 232 paragrafi (2) pika 17 lidheza ''dhe'' në 
fund të fjalise zevendesohet me pikepresje.  

Në piken 18 pika në fund të fjalise zevendesohet me 
presje dhe shtohet lidheza ’’dhe’’.  

Pas pikes 18  shtohet pike  e re  19, si vijon:  
"19) perkohesisht do ta marre reren, zhavorrin dhe gu-

rin i cili eshte hequr nga shtrati dhe brigjet e trupave siper-
faqesore ujore pa leje nga neni 26 i ketij ligji deri në men-
janimin e mangesive, perkatesisht deri në miratimin e ven-
dimit të plotfuqishem të gjykates kompetente ose organit 
kundervajtes."   

Pas  paragrafit (5) shtohen dy paragrafe të  rinj (6)  dhe 
(7), si vijojne:  

"(6) Për sendet e marra nga paragrafi (2) pika 19 e ketij 
neni, Inspektorati Shteteror për mjedis jetesor leshon verte-
tim për marrje të perkohshme të reres, zhavorrit dhe gurit.  

(7) Marrjen e sendeve dhe veprimin e të njejtat behet 
në pajtim me Ligjin për menaxhim me pronen e konfisku-
ar, dobine pronesore dhe sendet e marra në proceduren pe-
nale dhe kundervajtese''. 

 
Neni 9 

Në nenin 234 paragrafi (1)  pika në fund të fjalise 
shlyhet dhe shtohen fjalet: ’’dhe Ligji për mbikeqyrje ins-
pektuese.’’ 

 
Neni 10 

Neni  240 ndryshohet, si vijon:  
(1) Ankese kunder aktvendimit të inspektorit shteteror për 

mjedis jetesor nga neni 232 i ketij ligji dhe inspektorit të eko-
nomise së ujerave nga neni 234 i ketij ligji, mund të parashtro-
het në afat prej tete diteve nga pranimi i aktvendimit në Komi-
sionin për Vendosje për Ankese në organin  e administrates 
shteterore kompetente për punet nga sfera e mjedisit jetesor, të 
formuar në pajtim me Ligjin për mjedis jetesor. 

(2) Ankese kunder aktvendimit të inspektorit të autori-
zuar për mjedis jetesor të komunave, komunave  në qytetin 
e Shkupit dhe të Qytetit të Shkupit nga neni 233 i ketij lig-

ji, mund  të parashtrohet në afat prej tete ditesh nga prani-
mi i aktvendimit në Komisionin për Vendosje për Ankese 
të komunes, komunave të qytetit të Shkupit  dhe qytetit të 
Shkupit,  të formuar nga kryetari i komunes, komunave të 
qytetit të Shkupit dhe qytetit të Shkupit. 

(3) Ankese kunder aktvendimit të inspektoreve shtete-
rore sanitare shendetesore mund të parashtrohet në afat prej 
tete ditesh nga dita  e pranimit të aktvendimit në Komisio-
nin për Vendosje  për Ankesa, formuar në pajtim me Ligin 
për inspeksion sanitar dhe shendetesor. 

(4) Ankese kunder aktvendimit të inspektoreve shtete-
rore të ushqimit, mund të parashtrohet në afat prej tete di-
tesh nga dita  e pranimit të aktvendimit në Komisionin për 
Vendosje  për Ankese, të formuar në pajtim me Ligin për 
siguri të ushqimit. 

(5) Ankese kunder aktvendimit të inspektoreve shtete-
ror të bujqesise, mund të parashtrohet në afat prej tete di-
tesh nga dita e pranimit të aktvendimit në Komisionin për 
Vendosje  për Ankese, të formuar në pajtim me Ligin për 
Inspektoratin Shteteror të Bujqesise.  

(6) Ankesa  nga paragrafet (1), (2), (3), (4) dhe (5) të 
ketij neni, nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit."  

 
Neni 11 

Pas nenit 242 shtohen dy nene të reja 242-a dhe 242-b, 
si vijon: 

 
"Neni 242-a 

Procedura për edukim 
(1) Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese ins-

pektori shteteror për mjedis jetesor perkatesisht inspektori i 
ekonomise së ujerave, konstaton se eshte kryer parregullsi 
nga nenet 244 paragrafi (1) pikat  2, 20, 26 dhe 36 dhe 246 
paragrafi (1)  pikat 1, 4, 6 dhe 11 të ketij ligji, eshte i det-
yruar që të perpiloje procesverbal në të cilen do të vertetoje  
parregullsine e kryer me sugjerim për menjanimin e parre-
gullsise së percaktuar në afat pre tete ditesh  dhe dorezim të 
njekohshem të fteses për zbatimin e edukimit të personit 
ose subjektit ku eshte konstatuar parregullsia gjate kryerjes 
së mbikeqyrjes inspektuese. 

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses për edukim si dhe 
menyren e zbatimit të edukimit, i percakton ministri i cili 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor. 

(3) Edukimin e organizon dhe zbaton inspektori shtete-
ror për mjedis jetesor perkatesisht inspektori i ekonomise 
së ujerave, në afat jo më shume se tete dite nga dita e zbati-
mit të mbikeqyrjes inspektuese. 

(4) Edukimi mund të zbatohet për më shume  parregull-
si konstatuara të njejta të ose të njellojta për  një ose më te-
per subjekte. 

(5) Nese në terminin e caktuar personi ose subjekti për 
të cilin zbatohet edukimi nuk paraqitet në edukim, do të 
konsiderohet se edukimi eshte zbatuar. 

(6) Nese personi ose subjekti për të cilin zbatohet edu-
kimi paraqitet  në edukimin e caktuar dhe të njejten e kr-
yen, do të konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parre-
gullsine e percaktuar. 

(7) Nese inspektori shteteror i mjedis jetesor perkate-
sisht  inspektori i ekonomise së ujerave i cili e ka kryer 
mbikeqyrjen inspektuese gjate zbatimit të mbikeqyrjes 
kontrolluese verteton se jane menjanuar parregullsite e per-
caktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, miraton konkluzion 
me të cilin nderpritet procedura e mbikeqyrjes inspektuese. 

(8) Nese inspektori shteteror i mjedis jetesor perkate-
sisht  inspektori i ekonomise së ujerave i cili e ka kryer 
mbikeqyrjen inspektuese gjate zbatimit të mbikeqyrjes 
kontrolluese verteton se nuk jane menjanuar parregullsite e 
percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtron kerke-
se për ngritjen e procedures kundervajtese para Komisionit 
për Kundervajtje. 

(9) Inspektori shteteror  për mjedis jetesor perkatesisht 
inspektori  i ekonomise së ujerave  i cili e ka kryer mbikeq-
yrjen inspektuese mban evidence unike, për edukimin e re-
alizuar në menyre të percaktuar nga ministri i cili udheheq 
me organin e administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor. 
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Neni 242-b 
Veprim pas fleteparaqitjes nga personi fizik ose juridik 
(1) Inspektoret kompetente jane të detyruar që në afat 

prej shtate ditesh të veprojne ndaj iniciativave ose fletepa-
raqitjeve, për ngritjen e procedures inspektuese. 

(2) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektoret 
kompetente jane të detyruar që ta njoftojne parashtruesin e 
iniciatives ose fleteparaqitjes për ngritjen e procedures ins-
pektuese në afat prej tete ditesh  nga dita e zbatimit të mbi-
keqyrjes inspektuese.'' 

 
Neni 12 

Në nenin 255 në piken 1 fjalet: "dhe pastrim perkates i 
ujerave të ndotura para leshimit në ujerat recipiente deri në  
nivelin që ploteson qellimet e kualitetit'' shlyhen.  

Në piken 2 lidheza ''dhe'' në fund të fjalise zevendeso-
het me pikepresje. 

Në piken 3 fjalet: "në rast se ujerat e ndotura leshohen 
në zona  të ndjeshme të leshimit të ujerave të ndotura urba-
ne'' shlyhen. Pika në fund të fjalise zevendesohet me presje 
dhe shtohet lidheza "dhe". 

Pas pikes 3  shtohet pike  e re  4, si vijon: 
"4) ujerat e ndotura të cilat leshohen në zona të ndjesh-

me të leshimit të ujerave të ndotura urbane, do t'i nenshtro-
hen në pastrim më rigoroz nga ajo që eshte percaktuar në 
piken 3 të ketij paragrafi, për aglomeracione më të medha 
se 10.000 e.b.". 

  
Neni 13 

Në nenin 263 paragrafi (4)  pika në fund të fjalise 
shlyhet dhe shtohen fjalet: "dhe ekonomite e ujerave." 

 
Neni 14 

Dispozitat më të peraferta nga nenet 2, 4, 7 dhe 11 të 
ketij ligji do të miratohen në afat prej tre muajsh nga dita e 
hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 15 

Dispozitat e neneve 1, 2 paragrafi (1), 4 paragrafi (1) 
dhe 7 paragrafi (1) të ketij ligji, do të zbatohen me fillimin 
e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shteteror 
për Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte.  

Dispozitat e nenit 10 të ketij ligji do të zbatohen me fil-
limin e zbatimit të Ligjit për mbikeqyrje inspektuese. 

 
Neni 16 

Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1386. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОГЛА-
СУВАЊЕ НА ПРЕСПАНСКОТО ЕЗЕРО ЗА  

СПОМЕНИК НА ПРИРОДАТА 
 

Се прогласува Законот за прогласување на Прес-
панското Езеро за споменик на природата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 

 
       Бр. 07-2063/1                                Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ПРЕСПАНСКОТО  

ЕЗЕРО ЗА СПОМЕНИК НА ПРИРОДАТА 
 

Член 1 
Преспанското Езеро со крајбрежниот појас заради 

природните убавини, геоморфолошките, хидролошките 
и хидробиолошките и други научни вредности се прог-
ласува за споменик на природата. 

 
Член 2 

Називот на споменикот на природата е Преспанско 
Езеро. 

 
Член 3 

Категоријата на заштитеното подрачје Преспанско 
Езеро е споменик на природата. 

 
Член 4 

(1) Границата на споменикот на природата Прес-
панско Езеро како водна граница започнува од троме-
ѓата меѓу Република Македонија, Република Грција и 
Република Албанија југозападно од островот Голем 
Град од каде што се протега на исток во напореднички 
правец по граничната линија со Република Грција и из-
бива на југозападните падини на Пелистер кај месноста 
Маркова Нога. Одовде границата има меридијански 
правец на протегање и води по брегот на Преспанското 
Езеро сé до селото Асамати, при што го опфаќа и поја-
сот со трска. Од селото Асамати границата води низ 
водите на Преспанското Езеро - изобата од 10 метри и 
избива на брегот на Преспанското Езеро на кота од 
851,2 метри, јужно од месноста Миовица. Оттука гра-
ницата продолжува да води повторно по брегот на 
Преспанското Езеро спрема одморалиштето Отешево. 
Одовде границата води во југозападен правец по бре-
гот на Преспанското Езеро кон одморалиштето во Ца-
рина од каде што свртува на југоисток, минува покрај 
крајбрежјето на Стење, потоа води по бреговата линија 
на северните падини на Пречна Планина до селото 
Коњско од каде што продолжува да води во јужен пра-
вец се до котата од 866 метри кај граничниот столб Ф 
20 на југоисточните падини на Пречна. Оттука грани-
цата се движи на југ по воден пат по граничната линија 
со Република Албанија и завршува на почетната точка 
на тромеѓата меѓу Македонија, Грција и Албанија. 

(2) Вкупната површина на споменикот на природа-
та Преспанско Езеро изнесува 17. 788,61 хектари. 

 
Член 5 

Со споменикот на природата Преспанско Езеро 
управува општината Ресен,  а во име на општината Ре-
сен, со споменикот на природата Преспанско Езеро 
управува градоначалникот на општината Ресен.  

 
Член 6 

(1) Заради остварување на заштита на споменикот 
на природата Преспанско Езеро, субјектот задолжен за 
управување со споменикот на природата од членот 5 на 
овој закон, донесува план за управување и годишни 
програми за заштита на природата во кои се утврдени 
мерките и активностите за заштита на природата.  

(2)  Планот за управување и годишните програми за 
заштита на природата од ставот (1) на овој член ги доне-
сува субјектот задолжен за управување со споменикот на 
прирoдата Преспанско Езеро  по претходна согласност од 
органот на државната управа надлежен за вршење на ра-
ботите од областа на заштитата на природата.  

(3)  Непосредната заштита на споменикот на приро-
дата Преспанско Езеро ја спроведува чуварска служба 
основана од општината Ресен.  

(4) Чуварската служба врши мониторинг на состој-
бата со природните вредности на споменикот на приро-
дата Преспанско Езеро, како и надзор врз спроведува-
њето на дозволените активности во споменикот на при-
родата и други работи кои ќе му ги довери, односно ов-
ласти градоначалникот задолжен за управување со спо-
меникот на природата. 
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Член 7 
Градоначалникот задолжен за управување со Прес-

панското Езеро е должен да го чува, да се грижи и да 
го одржува споменикот на природата и навремено да 
презема заштитни и други мерки со кои се обезбедува:  

- зачувување на Езерото во природна состојба, 
- создавање на поволни услови за одржување и раз-

вој на живиот свет  во Езерото, 
- спречување на дејствија кои можат да предизвика-

ат деградација  на природните вредности на Езерото за-
ради кои истото е прогласено за заштитено подрачје,  

- интегрална заштита на природните живеалишта и 
видовите од национално и меѓународно значење, 

- одржливо користење на природното наследство во 
интерес на сегашниот и идниот развој без оштетување 
на деловите на природата, 

- одржување на еколошката рамнотежа преку трајно 
зачувување на биотските карактеристики на Езерото, 

-  создавање на услови за развој на туризмот во сог-
ласност со принципот на одржлив развој и 

- вршење на други работи кои придонесуваат за за-
штита и управување  на споменикот на природата. 

  
Член 8 

 Заради заштитата на природните вредности на 
Преспанското Езеро се утврдува следниов режим на за-
штита: 

- се забранува внесување на алохотни (туѓи) расти-
телни и животински видови во Езерото, 

- се забранува внесување на штетни материи во Езе-
рото кои би можеле да предизвикаат хемиски, физички, 
биолошки, микробиолошки и други промени на водата 
и живиот свет, 

- се забранува испуштање на нафта и отпадни масла 
од пловните објекти, 

- се забранува внесување на непречистени отпадни 
води од населените места и индустриските капацитети, 

- се забранува сечење на стебла, трска и палење 
оган во крајбрежниот појас на Езерото, 

- се забранува деградирање и уништување на при-
родните живеалишта,  особено на местата каде што жи-
вотните се размножуваат или престојуваат во граници-
те на споменикот  на природата, 

- се забранува поставување на капацитети за одгле-
дување на риби за комерцијални цели во крајбрежниот 
појас  и  во водите на Езерото, 

- се забранува отворање на позајмишта за црпење 
на песок и поставување на објекти и инсталации во 
крајбрежниот појас на Езерото, кои можат да го нару-
шат природниот амбиент или да  имаат негативни вли-
јанија врз развојот на природните процеси на Езерото, 

- се забрануваат антропогени зафати во литорални-
от појас на Езерото како што се тампонирање со кру-
пен или ситен тампон и насипување на песок, 

- се забранува преземање на активности со кои се 
прекинува природната комуникација меѓу Езерото и 
крaјбрежниот појас (изградба на бетонски и камени  
ѕидови и слично) и  

- се забранува изградба на објекти од траен карак-
тер во крајбрежниот појас во широчина од 50 метри од 
котата на највисокиот утврден водостој на Езерото. 

 
Член  9 

(1) Заради заштита на заедницата со трска се забра-
нува отстранување  на трската во водата и крајбрежни-
от појас. 

(2) По исклучок од ставот (1) на  овој член може да 
се дозволи отстранување на делови на појаси на трска  
по добиено сoгласност од органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на зашти-
тата на природата.  

  
Член 10 

(1) Уредувањето на крајбрежниот појас на Езерото 
може да се врши на начин со којшто предвидените 
плански решенија нема да бидат спротивни на режимот 
на заштита утврден во  членот 8 на овој закон и нема да 

претставуваат потенцијална опасност за деградација на 
природните живеалишта, биолошката и пределската 
разновидност на езерскиот екосистем. 

(2) Градежни, хидромелиоративни, хортикултурни и 
други работи во крајбржниот појас на Езерото можат да 
се изведуваат врз основа на урбанистики план или урба-
нистичка планска документација утврдена со закон. 

(3) Планската документација се донесува по прет-
ходно прибавена согласност од органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
заштитата на природата, во рок утврден со Законот за 
општата  управна постапка. 

(4)  Согласноста од ставот (3) на овој член органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштитата на природата, ја издава во рок 
од 15 дена од денот на приемот на барањето. 

(5) Доколку уредувањето на крајбрежниот појас на 
Езерото се врши  спротивно на режимот на заштита на 
Езерото, по барање на органот на државната управа над-
лежен за вршење на работите од областа на заштитата на 
природата, ќе се запрат натамошните работи до обезбе-
дување на услови  за нивно правилно изведување.  

 
Член 11 

Согласно со Законот за заштита на природата во 
споменикот на природата Преспанско Езеро се воспо-
ставуваат следниве зони на заштита: 

- зона за строга заштита, 
- зона за активно управување  и 
- зона за одржливо користење.  
  

Член 12 
(1) Во зоната за строга заштита дозволено е вршење 

мониторинг и спроведување научни истражувања. 
(2) Заради одржување на карактеристиките на зона-

та за строга заштита, градоначалникот задолжен за уп-
равување со споменикот на прирoдата Преспанско Езе-
ро е должен да обезбеди постојан мониторинг. 

 
Член 13 

Во зоната за активно управување дозволени се ак-
тивности кои се во функција на заштитата на природ-
ните вредности на езерските екосистеми, типови живе-
алишта и видовите. Во оваа зона можат да се вршат ре-
креативни активности и еколошки езерски туризам. 

 
Член 14 

Во зоната за одржливо користење дозволени се 
активности на традиционален, рекреативен и стопан-
ски риболов, езерски туризам, рекреативни активности, 
користење на инфраструктурни објекти, објекти на 
културно наследство  и одржливо користење на при-
родните ресурси.  

 
Член 15 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

____________ 
 

L I GJ 
PËR SHPALLJEN E LIQENIT TË PRESPES 

MONUMENT NATYROR 
 

Neni 1 
Liqeni i Prespes me bregliqenin e tij për shkak të buku-

rive natyrore, vlerave gjeomorfologjike, hidrologjike, hi-
drobiologjike, rajonale dhe vlerave tjera shkencore, shpal-
let monument natyror. 

 
Neni 2 

Emri i monumentit natyror eshte Liqeni i Prespes. 
 

Neni 3 
Kategoria e zones së mbrojtur Liqeni i Prespes eshte 

monument natyror.  
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Neni 4 
(1) Kufiri i monumentit natyror Liqeni i Prespes si kufi 

ujor fillon nga trekendeshi kufitar ndermjet Republikes së 
Maqedonise, Republikes së Greqise dhe Republikes së 
Shqiperise në jugperendim të ishullit Qyteti i Madh, prej 
ku shtrihet në lindje në drejtim paralel pergjate vijes kufita-
re me Republiken e Greqise dhe del në shpatet jugperendi-
more të Pelisterit në vendin Markova Noga. Nga ketu kufi-
ri ka drejtim meridian të shtrirjes dhe shpie pergjate bregut 
të Liqenit të Prespes deri në fshatin Asamati, me ç'rast e 
perfshin edhe brezin me kallam. Nga fshati Asamati, kufiri 
shpie neper ujerat e Liqenit të Prespes-izobate prej 10 me-
tra dhe del në bregun e Liqenit të Prespes në kuoten prej 
851,2 metra, në jug të vendit Miovice. Nga ketu kufiri 
vazhdon të shpie serish pergjate bregut të Liqenit të Pres-
pes kundruall pushimores Otesheve. Nga ketu kufiri shpie 
në drejtim jugperendimor pergjate bregut të Liqenit të 
Prespes drejt pushimores në Carine prej ku kthen në jug-
lindje, kalon afer bregliqenit në Stenje, pastaj shpie pergja-
te vijes bregore në shpatet veriore të Malit Precna deri në 
fshatin Konjsko, prej ku vazhdon të shpie në drejtim jugor 
deri në kuoten prej 866 metra tek shtylla kufitare F 20 në 
shpatet juglindore të Precnes. Nga ketu kufiri vazhdon në 
jug në vije ujore pergjate vijes kufitare me Republiken e 
Shqiperise dhe perfundon në piken fillestare, në trekendes-
hin kufitar ndermjet Maqedonise, Greqise dhe Shqiperise.  

(2) Siperfaqja e pergjithshme e monumentit natyror Li-
qeni i Prespes eshte 17.788,61 hektare. 

 
Neni 5 

Me monumentin natyror Liqeni i Prespes menaxhon 
komuna e Resnjes, e në emer të komunes së Resnjes, me 
monumentin natyror Liqeni i Prespes menaxhon kryetari i 
komunes së Resnjes.  

 
Neni 6 

(1) Për mbrojtjen e monumentit natyror Liqeni i Pres-
pes, subjekti i ngarkuar për menaxhim me monumentin 
natyror nga neni 5 i ketij ligji, miraton Plan për menaxhim 
dhe programe vjetore për mbrojtjen e natyres në të cilat ja-
ne percaktuar masat dhe aktivitetet për mbrojtjen e natyres.  

(2) Planin për menaxhim dhe programet vjetore për 
mbrojtjen e natyres nga paragrafi (1) i ketij neni, i miraton 
subjekti i ngarkuar për menaxhim me monumentin natyror 
Liqeni i Prespes, pas pelqimit paraprak nga organi i admi-
nistrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga 
sfera e mbrojtjes së natyres.  

(3) Mbrojtjen e drejtperdrejte të monumentit natyror 
Liqeni i Prespes e realizon sherbimi i rojtareve, i themeluar 
nga Komuna e Resnjes.  

(4) Sherbimi i rojtareve kryen monitorim mbi gjendjen 
me vlerat natyrore të monumentit natyror Liqeni i Prespes, 
si dhe mbikeqyrje mbi realizimin e aktiviteteve të lejuara 
në monumentin natyror dhe pune tjera që do t'ia ngarkoje 
perkatesisht, autorizoje kryetari i komunes i ngarkuar për 
menaxhim me monumentin natyror. 

 
Neni 7 

Kryetari i  komunes i ngarkuar për menaxhim me Liqe-
nin e Prespes detyrohet që ta ruaje, të kujdeset dhe ta mi-
rembaje monumentin natyror dhe me kohe të ndermerr ma-
sa mbrojtese dhe masa tjera me të cilat sigurohet:  

- ruajtja e Liqenit në gjendje natyrore, 
- krijimi i kushteve të volitshme për mirembajtjen dhe 

zhvillimin e botes së gjalle në Liqen, 
- pengimi i veprimeve që mund të shkaktojne degradim 

të vlerave natyrore të Liqenit për shkak të të cilave ai eshte 
shpallur zone e mbrojtur,  

- mbrojtja integrale e vendbanimeve natyrore dhe lloje-
ve me rendesi nacionale dhe nderkombetare, 

- shfrytezimi i qendrueshem i trashegimise natyrore në 
interes të zhvillimit të tanishem dhe të ardhshem pa demti-
min e pjeseve të natyres, 

- ruajtja e baraspeshes ekologjike, nepermjet të ruajtjes 
së perhershme të karakteristikave biotike të Liqenit, 

- krijimi i kushteve për zhvillimin e turizmit në pajtim 
me principin e zhvillimit të qendrueshem dhe 

- kryerja e puneve të tjera të cilat kontribuojne në 
mbrojtjen dhe menaxhimin me monumentin natyror. 

  
Neni 8 

Për mbrojtjen e vlerave natyrore të Liqenit të Prespes 
percaktohet regjimi për mbrojtje, si vijon: 

- ndalohet futja e llojeve aloktone (të huaja) bimore dhe 
shtazore në Liqen,  

- ndalohet derdhja e materieve të rrezikshme dhe të 
demshme, me të cilat do mund të shkaktohen ndryshime 
kimike, fizike, biologjike, mikrobiologjike dhe ndryshime 
tjera të ujit dhe botes së gjalle, 

- ndalohet leshimi i naftes dhe vajrave të hedhura nga 
objektet lundruese, 

- ndalohet derdhja e ujerave të zeza të papastruara nga 
vendbanimet dhe kapacitetet industriale, 

- ndalohet prerja e pemeve, kallamishteve dhe ndezja e 
zjarrit në zonen bregujore të Liqenit, 

- ndalohet degradimi dhe shkaterrimi i vendbanimeve 
natyrore, vecanerisht i vendeve ku kafshet shumohen apo 
qendrojne në kufijte e monumentit natyror, 

- ndalohet vendosja e kapaciteteve për kultivimin e 
peshqve për qellime komerciale në brezin e bregliqenit dhe 
në ujerat e Liqenit, 

- ndalohet hapja e vendeve me qira për nxjerrjen e reres 
dhe vendosjes së objekteve dhe instalimeve në brezin e 
bregliqenit, që mund ta shkaterrojne ambientin natyror ose 
mund të kene ndikime negative mbi zhvillimin e proceseve 
natyrore të Liqenit, 

- ndalohen nderhyrjet antropogjene në brezin litoral të 
Liqenit siç jane tamponimi me tampon të madh ose të imet 
dhe shtrimi me rere, 

- ndalohet ndermarrja e aktiviteteve me të cilat nderpri-
tet komunikimi natyror ndermjet Liqenit dhe brezit të breg-
liqenit (ndertimi i mureve të betonit dhe të gurit dhe të 
ngjashme) dhe  

- ndalohet ndertimi i objekteve me karakter të perhers-
hem në brezin e bregliqenit në gjeresi prej 50 metra nga 
kuota e nivelit më të larte të ujit të Liqenit. 

 
Neni 9 

(1) Për shkak të mbrojtjes së bashkesise me kallam 
ndalohet menjanimi i kallamit nga uji dhe brezi i bregliqe-
nit. 

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, mund 
të lejohet menjanimi i pjeseve të brezave me kallam pas 
pelqimit të marre nga organi i administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes së 
natyres.  

  
Neni 10 

(1) Rregullimi i brezit të bregliqenit mund të kryhet në 
menyre me të cilen zgjidhjet e parapara të planit nuk do të 
jene në kundershtim me regjimin e mbrojtjes, të percaktuar 
në nenin 8 të ketij ligji, dhe nuk do të paraqesin rrezik po-
tencial për degradimin e vendbanimeve natyrore, diverzite-
tit biologjik dhe rajonal të ekosistemit të liqenit. 

(2) Punet ndertimore, hidromeliorative, holtikulturore 
dhe punet tjera në brezin e bregliqenit mund të realizohen 
në baze të planit urbanistik ose dokumentacionit të planit 
urbanistik, të percaktuar me ligj. 

(3) Dokumentacioni i planit miratohet pas pelqimit të 
marre paraprakisht nga organi i administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes së 
natyres, në afatin e percaktuar me Ligjin për procedure të 
pergjithshme dhe administrative. 

(4) Pelqimin nga paragrafi (3) i ketij neni, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga 
sfera e mbrojtjes së natyres, e leshon në afat prej 15 ditesh 
nga dita e pranimit të kerkeses. 

(5) Nese rregullimi i brezit të bregliqenit behet në kun-
dershtim me regjimin e mbrojtjes së Liqenit, me kerkese të 
organit të administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e mbrojtjes së natyres, do të nderpriten 
punet e metutjeshme deri në sigurimin e kushteve për reali-
zimin e tyre të drejte.  



Стр. 56 - Бр. 51 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 13 април 2011 

 

Neni 11 
Në pajtim me Ligjin për mbrojtjen e natyres në monu-

mentin natyror Liqeni i Prespes, themelohen zonat e 
mbrojtjes si vijojne: 

- zona për mbrojtje rigoroze, 
- zona për menaxhim aktiv dhe 
- zona për shfrytezim të qendrueshem  
  

Neni 12 
(1) Në zonen për mbrojtje rigoroze lejohet kryerja e 

monitorimit dhe realizimi i hulumtimeve shkencore. 
(2) Për ruajtjen e karakteristikave të zones për mbrojtje 

rigoroze, kryetari i komunes i ngarkuar për menaxhim me 
monumentin natyror Liqeni i Prespes, eshte i detyruar që të 
siguroje monitorim të perhershem. 

 
Neni 13 

Në zonen për menaxhim aktiv lejohen aktivitete që jane 
në funksion të mbrojtjes së vlerave natyrore të ekosisteme-
ve të liqenit, llojeve të vendbanimeve dhe llojeve. Në kete 
zone mund të realizohen aktivitete rekreative dhe turizem 
ekologjik liqenor. 

 
Neni 14 

Në zonen për shfrytezim të qendrueshem lejohen akti-
vitete të peshkimit tradicional, rekreativ dhe ekonomik, tu-
rizmit liqenor, aktivitete rekreative, shfrytezimi i objekteve 
infrastrukturore, objekteve të trashegimise kulturore dhe 
shfrytezimi i qendrueshem i resurseve natyrore.  

 
Neni 15 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1387. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОГЛА-
СУВАЊЕ НА ДОЈРАНСКОТО ЕЗЕРО ЗА  

СПОМЕНИК НА ПРИРОДАТА 
 

Се прогласува Законот за прогласување на Дојран-
ското Езеро за споменик на природата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2064/1                                Претседател 
12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ДОЈРАНСКОТО ЕЗЕРО 
ЗА СПОМЕНИК НА ПРИРОДАТА 

 
Член 1 

Дојранското Езеро со неговото крајбрежје поради 
природните убавини, хидролошките, хидробиолошките, 
геоморфолошките, пределските и други научни вред-
ности, посебно вредностите на живиот свет во Езерото, 
се прогласува за споменик на природата. 

 
Член 2 

Назив на споменикот на природата е Дојранско Езеро. 
 

Член 3 
Категорија на заштитеното подрачје Дојранско Езе-

ро е споменик на природата. 

Член 4 
(1) Границата на споменикот на природата Дојранско 

Езеро започнува од котата со надморска висина од 149,5 
метри кај граничниот премин Дојран - Дојрани, меѓу Ре-
публика Македонија и Република Грција. Оттука грани-
цата се протега на север по воден пат по должината на 
границата со Република Грција, до котата од 148,4 метри 
надморска висина. Оттука границата води во лачен об-
лик на северозапад, а потоа на југозапад по брегова ли-
нија до Нов Дојран, при што го опфаќа и појасот со тр-
ска којашто ги зафаќа крајбрежните делови на Езерото. 
Одовде границата се протега на југоисток  по западниот 
брег на Дојранското Езеро, при што го опфаќа и појасот 
со трска којшто го зафаќа крајбрежјето меѓу населените 
места Нов и Стар Дојран и завршува на почетната точка 
кај котата од 149,5 метри надморска висина на гранична-
та линија со Република Грција.  

(2) Во овие граници вкупната површина на дел од 
Дојранското Езеро на територијата на Република Маке-
донија изнесува 27,2 км².  

 
Член 5 

Со споменикот на природа Дојранско Езеро управу-
ва oпштината Дојран, а во име на општината Дојран со 
споменикот на природа Дојранско Езеро управува гра-
доначалникот на општината Дојран.  

 
Член 6 

(1) Заради остварување на заштита на споменикот 
на природата Дојранско Езеро, субјектот задолжен за 
управување со споменикот на природата  од членот 5 
на овој закон, донесува план за управување и годишни 
програми за заштита на природата во кои се утврдени 
мерките и активностите за заштита на природните 
вредности.  

(2) Планот за управување и годишните програми за 
заштита на природата од ставот (1) на овој член ги  до-
несува субјектот задолжен за вршење на работите на 
управување и заштита на споменикот на природата До-
јранско Езеро, односно општината Дојран, по претход-
на согласност од органот на државната управа надле-
жен за вршење на работи од областа на заштита на 
природата. 

(3) Непосредната заштита на споменикот на приро-
дата Дојранско Езеро ја спроведува чуварска служба, 
основана од општината Дојран.  

(4) Чуварската служба врши мониторинг на состој-
бата со природните вредности на споменикот на приро-
дата Дојранско Езеро, како и надзор врз спроведување-
то на дозволените активности во споменикот на приро-
дата и други работи кои ќе му ги довери, односно овла-
сти градоначалникот задолжен за управување со спо-
меникот на природата.  

 
Член 7 

Градоначалникот задолжен за управување со за-
штитеното подрачје споменик на природата Дојранско 
Езеро е должен да го чува, да се грижи и да го одржува  
и да презема превентивни и други заштитни мерки со 
кои се обезбедува:  

- зачувување на Езерото во природна состојба, 
- создавање поволни услови за одржување и развој 

на живиот свет во Езерото, 
- интегрална заштита на природни живеалишта и 

видовите од национално и меѓународно значење, 
- воспоставување стабилност на еколошките проце-

си, биолошката и пределната разновидност преку трај-
но зачувување на репрезентативните природно-грео-
графски карактеристики во автентична состојба, 

- проучување, истражување и со научни методи 
обработување на прашањата од интерес за заштитата 
на споменикот на природата,    

- креирање и одржување на база со податоци, како 
и водење евиденција за природните  вредности  во спо-
меникот на природата,  

- преземање мерки за интегрална заштита на при-
родните вредности во споменикот на природата, 
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- обезбедување поттик и поддршка на активности за 
заштита на споменикот на природата преку подигање на 
јавната свест, а посебно на воспитно-образовниот процес, 

- создавање услови за развој на еколошкиот езерски 
туризам во согласност со принципот на одржлив развој, 

- спречување на штетни активности и влијанија од 
физички и правни лица и  обезбедување  поволни усло-
ви за заштита на живеалиштата во поволна состојба на 
зачуваност, 

- поттикнување на научноистражувачка работа, 
презентација и интегрално зачувување на природното 
наследство и  

- вршење на други работи кои придонесуваат за за-
штита и унапредување на споменикот на природата. 

  
Член 8 

Заради заштита на споменикот на природата До-
јранско Езеро се утврдува следниов режим на заштита: 

- спречување на дејствија кои би го измениле вод-
ниот режим, растителниот состав на заедниците и ти-
повите на живеалишта во споменикот на природата, 

- спречување на сечење на стебла, трска, палење 
оган и деградирање на природните живеалишта, 

- спречување нелегален лов и риболов и уништува-
ње или оштетувања на природните мрестилишта, при-
родните живеалишта, посебно на гнездата или местата 
каде што животните се размножуваат или престојуваат 
на поширокиот простор на споменикот на природата,  

- се забранува внесување на нови речни водотеци 
во Дојранско Езеро, 

- се забранува внесување на опасни и штетни мате-
рии со кои би можело да се предизвика хемиски, фи-
зички, биолошки, микробиолошки и други промени на 
водата и живиот свет,  

- се забранува внесување материи и предмети што 
можат да предизвикаат морфолошки промени на До-
јранското Езеро, 

- се забранува внесување на непречистени отпадни 
води од населените места и индустриските капацитети, 

- се забранува испуштање на нафта и масло од бро-
довите и од други пловни објекти во Езерото, 

- се забрануваат антропогени зафати во литорални-
от појас на Езерото како што се тампонирање со кру-
пен или ситен тампон и насипување на песок,  

- се забранува менување на пределот на Дојрански-
от екосистемски комплекс во границите определени со 
членот 4 од овој закон,  

- се забранува преземање на активности со кои се 
прекинува природната комуникација меѓу Езерото и 
крајбрежниот појас (изградба на бетонски и камени ѕи-
дови и слично), 

- се забранува внесување на алохтони (туѓи) расти-
телни и животински видови во Езерото и   

- се забранува изградба на објекти од траен карак-
тер во крајбрежниот појас во широчина од 50 метри од 
котата на највисокиот утврден водостој на Езерото. 

 
Член 9 

(1) Заради заштита на заедницата со трска се забра-
нува отстранување на трската од водата и крајбрежни-
от појас.  

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член може да 
се дозволи отстранување на делови од трската од крај-
брежното земјиште по добиена согласност од органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштитата на природата.   

 
Член 10 

(1) Уредувањето на крајбрежниот појас на Езерото 
може да се врши на начин со којшто предвидените 
плански решенија нема да бидат спротивни на режимот 
на заштита утврден во  членот 8 на овој закон и нема да 
претставуваат потенцијална опасност за деградација на 
природните живеалишта, биолошката и пределската 
разновидност на езерскиот екосистем. 

(2) Градежни, хидромелиоративни, хортикултурни и 
други работи во крајбрежниот појас на Езерото може да 
се изведуваат врз основа на урбанистики план или урба-
нистичка планска документација утврдена со закон. 

(3) Планската документација се донесува по прет-
ходно прибавена согласност од органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
заштита на природата. 

(4) Согласноста од ставот (3) на овој член органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на заштита на природата, ја издава во рок од 
15 дена од денот на приемот на барањето. 

(5) Доколку уредувањето на крајбрежниот појас на 
Езерото се врши  спротивно на режимот на заштита на 
Езерото, утврден во членот 8 од овој закон, по барање 
на органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на заштитата на природата ќе се 
запрат натамошните работи до обезбедување на услови  
за нивно правилно изведување.  

 
Член 11 

Согласно со Законот за заштита на природата во 
споменикот на природата Дојранско Езеро се воспоста-
вуваат следниве зони на заштита: 

- зона за строга заштита, 
- зона за активно управување, 
- зона за одржливо користење и  
- заштитен појас. 
 

Член 12 
(1) Во зоната за строга заштита дозволено е вршење 

мониторинг и спроведување научни истражувања. 
(2) Заради одржување на карактеристиките на зона-

та за строга заштита, градоначалникот задолжен за уп-
равување со споменикот на прирoдата Дојранско Езеро 
е должен да обезбеди постојан мониторинг. 

 
Член 13 

(1) Во зоната за активно управување дозволени се 
активности кои се во функција на заштитата на при-
родните вредности на езерските екосистеми, типови 
живеалишта и видовите.  

(2) Доколку е тоа предвидено со планот за управу-
вање во посебно определени подрачја од оваа зона мо-
же да се вршат рекреативни активности и еколошки 
езерски туризам. 

 
Член 14 

Во зоната за одржливо користење дозволени се 
активности на традиционален, рекреативен и стопан-
ски риболов, езерски туризам, рекреативни активности, 
користење на инфраструктурни објекти, објекти на 
културно наследство и одржливо користење на природ-
ните ресурси. 

 
Член 15 

(1) Заради превентивно спречување на негативни 
влијанија од страна на сопственици и корисници на 
крајбрежно земјиште околу границите на заштитеното 
подрачје споменик на природата Дојранско Езеро може 
да се оформи заштитен појас во широчина од 10 до 50 
метри. 

(2) По потреба заштитен појас може да се воспоста-
ви и во границите на споменикот на природата Дојран-
ско Езеро со цел да се намали негативното влијание од 
зоната за активно управување и зоната за одржливо ко-
ристење врз зоната за строга заштита.  

 
Член 16 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 
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L I GJ 
PËR SHPALLJEN E LIQENIT TË DOJRANIT 

MONUMENT NATYROR 
 

Neni 1 
Liqeni i Dojranit me bregliqenin e tij për shkak të bukuri-

ve natyrore, vlerave hidrologjike, hidrobiologjike, gjeomorfo-
logjike, rajonale dhe vlerave tjera shkencore, sidomos vlerave 
të botes së gjalle në Liqen, shpallet monument natyror.  

 
Neni 2 

Emri i monumentit natyror eshte Liqeni i Dojranit.  
 

Neni 3 
Kategoria e zones së mbrojtur Liqeni i Dojranit eshte 

monument natyror.   
 

Neni 4 
(1) Kufiri i monumentit natyror Liqeni i Dojranit fillon 

nga kuota me lartesi mbidetare prej 149,5 metra te pika ku-
fitare Dojran–Dojrani, ndermjet Republikes së Maqedonise 
dhe Republikes së Greqise.  Nga ketu shtrihet në veri neper 
vije ujore pergjate kufirit me Republiken e Greqise, deri në 
kuoten prej 148,4 metra lartesi mbidetare. Nga ketu kufiri 
shpie në forme harkore në veriperendim, e pastaj në jugpe-
rendim neper linjen bregore deri në Dojranin e Ri, me 
ç’rast e perfshin edhe brezin me kallam që i perfshin pjeset 
e bregliqenit. Prej ketu kufiri shtrihet në juglindje neper 
bregun perendimor të Liqenit të Dojranit, me ç’rast e perfs-
hin edhe brezin me kallam që e perfshin bregliqenin 
ndermjet vendbanimeve Dojran i Ri dhe i Vjeter dhe per-
fundon në piken fillestare tek kuota prej 149,5 metra lartesi 
mbidetare në vijen kufitare me Republiken e Greqise.   

(2) Në keto kufij siperfaqja e pergjithshme e pjeses së 
Liqenit të Dojranit në territorin e Republikes së Maqedoni-
se eshte 27,2 km². 

 
Neni 5 

Me monumentin natyror Liqeni i Dojranit menaxhon 
komuna e Dojranit, ndersa në emer të komunes së Dojranit 
me monumentin natyror Liqeni i Dojranit menaxhon krye-
tari i Komunes së Dojranit.   

 
Neni 6 

(1) Për mbrojtjen e monumentit natyror Liqeni i Dojranit, 
subjekti i ngarkuar për menaxhim me monumentin natyror 
nga neni 5 i ketij ligji, miraton Plan për menaxhim dhe progra-
me vjetore për mbrojtjen e natyres në të cilat jane percaktuar 
masat dhe aktivitetet për mbrojtjen e vlerave natyrore.  

(2) Planin për menaxhim dhe programet vjetore për 
mbrojtjen e natyres nga paragrafi (1) i ketij neni, i miraton 
subjekti i ngarkuar për kryerjen e puneve të menaxhimit 
dhe mbrojtjes së monumentit natyror Liqeni i Dojranit, per-
katesisht Komuna e Dojranit, me pelqim paraprak nga or-
gani i administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e mbrojtjes së natyres.  

(3) Mbrojtjen e drejtperdrejte të monumentit natyror 
Liqeni i Dojranit e realizon sherbimi i rojtareve, i themelu-
ar nga Komuna e Dojranit.   

(4) Sherbimi i rojtareve kryen monitorim mbi gjendjen 
me vlerat natyrore të monumentit natyror Liqeni i Dojranit, 
si dhe mbikeqyrje mbi realizimin e aktiviteteve të lejuara 
në monumentin natyror dhe pune tjera që do t'ia ngarkoje 
perkatesisht, autorizoje kryetari i komunes i ngarkuar për 
menaxhim me monumentin natyror.   

 
Neni 7 

Kryetari i  komunes i ngarkuar për menaxhim me zo-
nen e mbrojtur monumentin natyror Liqeni i Dojranit det-
yrohet që ta ruaje, të kujdeset dhe ta mirembaje dhe të 
ndermerr masa preventive dhe masa tjera mbrojtese me të 
cilat sigurohet:   

- ruajtja e Liqenit në gjendje natyrore,  
- krijimi i kushteve të volitshme për mirembajtjen dhe 

zhvillimin e botes së gjalle në Liqen, 
- mbrojtja integrale e vendbanimeve natyrore dhe lloje-

ve me rendesi nacionale dhe nderkombetare, 

- vendosja e stabilitetit në proceset ekologjike, diverzi-
tetit biologjik dhe rajonal nepermjet ruajtjes së perhershme 
të karakteristikave reprezentative natyrore-gjeografike në 
gjendje autentike,  

- studimi, hulumtimi dhe me metoda shkencore perpu-
nimi i ceshtjeve me interes për mbrojtjen e monumentit 
natyror,  

- krijimi dhe mirembajtja e bazes së të dhenave, si dhe 
mbajtja e evidences për vlerat natyrore në monumentin nat-
yror,  

- ndermarrja e masave për mbrojtje integrale të vlerave 
natyrore në monumentin natyror, 

- sigurimi i nxitjes dhe mbeshtetjes së aktiviteteve për 
mbrojtjen e monumentit natyror nepermjet ngritjes së vete-
dijes publike, e sidomos në procesin edukativo-arsimor,  

- krijimi i kushteve për zhvillimin e turizmit ekologjik 
liqenor në pajtim me parimin e zhvillimit të qendrueshem,  

- pengimi i aktiviteteve të demshme dhe ndikimeve të 
personave fizike dhe juridike dhe sigurimi i kushteve të vo-
litshme për mbrojtjen e vendbanimeve në gjendje të vo-
litshme të ruajtjes, 

- nxitja e punes shkencore-hulumtuese, prezantimi dhe 
ruajtja integrale e trashegimise natyrore dhe  

- kryerja e puneve tjera që kontribuojne në mbrojtjen 
dhe avancimin e monumentit natyror.  

  
Neni 8 

Për mbrojtjen e monumentit natyror Liqeni i Dojranit, 
percaktohet regjimi i mbrojtjes, si në vijim: 

- pengimi i veprimeve që do ta ndryshonin regjimin 
ujor, perberjen bimore të bashkesive dhe llojet e vendbani-
meve në monumentin natyror, 

- pengimi i prerjes së trungjeve, kallamit, ndezja e zjar-
rit dhe degradimi i vendbanimeve natyrore, 

- pengimi i gjuetise dhe peshkimit ilegal ose demtimi i 
baseneve natyrore për pllenimin e peshqve, vendbanimeve 
natyrore, sidomos të cerdheve ose vendeve ku shumohen 
kafshet ose qendrojne në hapesiren më të gjere të monu-
mentit natyror,  

- ndalohet derdhja e rrjedhave ujore lumore në Liqenin 
e Dojranit, 

- ndalohet derdhja e materieve të rrezikshme dhe të 
demshme, me të cilat do mund të shkaktohen ndryshime 
kimike, fizike, biologjike, mikrobiologjike dhe ndryshime 
tjera të ujit dhe botes së gjalle,  

- ndalohet derdhja e materieve dhe lendeve që mund të 
shkaktojne ndryshime morfologjike të Liqenit të Dojranit, 

- ndalohet derdhja e ujerave të zeza të papastruara nga 
vendbanimet dhe kapacitetet industriale, 

- ndalohet leshimi i naftes dhe vajit të anijeve dhe obje-
kteve tjera lundruese në Liqen, 

- ndalohen nderhyrjet antropogjene në brezin litoral të 
Liqenit siç jane tamponimi me tampon të madh ose të imet 
dhe shtrimi me rere,  

- ndalohet ndryshimi i rajonit të Kompleksit të ekosi-
stemit të Dojranit në kufijte e percaktuara me nenin 4 të ke-
tij ligji, 

- ndalohet ndermarrja e aktiviteteve me të cilat nderpri-
tet komunikimi natyror ndermjet Liqenit dhe brezit të breg-
liqenit (ndertimi i mureve të betonit dhe të gurit dhe të 
ngjashme),  

- ndalohet futja e llojeve aloktone (të huaja) bimore dhe 
shtazore në liqen dhe   

- ndalohet ndertimi i objekteve me karakter të perhers-
hem në brezin e bregliqenit në gjeresi prej 50 metra nga 
kuota e nivelit më të larte të ujit të Liqenit. 

 
Neni 9 

(1) Për mbrojtjen e bashkesise me kallam ndalohet 
menjanimi i kallamit nga uji dhe brezi i bregliqenit.  

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, mund 
të lejohet menjanimi i pjeseve të kallamit nga toka e bregli-
qenit pas pelqimit të marre nga organi i administrates shte-
terore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e mbrojt-
jes së natyres.    
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Neni 10 
(1) Rregullimi i brezit të bregliqenit mund të kryhet në 

menyre me të cilen zgjidhjet e parapara të planit nuk do të 
jene në kundershtim me regjimin e mbrojtjes, të percaktuar 
në nenin 8 të ketij ligji, dhe nuk do të paraqesin rrezik po-
tencial për degradimin e vendbanimeve natyrore, diverzite-
tit biologjik dhe rajonal të ekosistemit të liqenit. 

(2) Punet ndertimore, hidromeliorative, holtikulturore 
dhe punet tjera në brezin e bregliqenit mund të realizohen 
në baze të planit urbanistik ose dokumentacionit të planit 
urbanistik, të percaktuar me ligj.  

(3) Dokumentacioni i planit miratohet pas pelqimit të 
marre paraprakisht nga organi i administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes së 
natyres.  

(4) Pelqimin nga paragrafi (3) i ketij neni, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga 
sfera e mbrojtjes së natyres, e leshon në afat prej 15 ditesh 
nga dita e pranimit të kerkeses.  

(5) Nese rregullimi i brezit të bregliqenit behet në kun-
dershtim me regjimin e mbrojtjes së liqenit, të percaktuar në 
nenin 8 të ketij ligji, me kerkese të organit të administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e 
mbrojtjes së natyres, do të nderpriten punet e metutjeshme deri 
në sigurimin e kushteve për realizimin e tyre të drejte.   

 
Neni 11 

Në pajtim me Ligjin për mbrojtjen e natyres në monu-
mentin natyror Liqeni i Dojranit themelohen zonat e 
mbrojtjes si në vijim: 

- zona për mbrojtje rigoroze, 
- zona për menaxhim aktiv, 
- zona për shfrytezim të qendrueshem dhe  
- brezi mbrojtes.  
  

Neni 12 
(1) Në zonen për mbrojtje rigoroze lejohet kryerja e 

monitorimit dhe realizimi i hulumtimeve shkencore.  
(2) Për ruajtjen e karakteristikave të zones për mbrojtje 

rigoroze, kryetari i komunes i ngarkuar për menaxhim me 
monumentin natyror Liqeni i Dojranit, eshte i detyruar që 
të siguroje monitorim të perhershem.  

 
Neni 13 

(1) Në zonen për menaxhim aktiv lejohen aktivitete që 
jane në funksion të mbrojtjes së vlerave natyrore të ekosi-
stemeve të liqenit, llojeve të vendbanimeve dhe llojeve.  

(2) Nese kjo eshte e parapare me Planin për menaxhim në 
rajone të percaktuara të vecanta të kesaj zone, mund të realizo-
hen aktivitete rekreative dhe turizem ekologjik liqenor. 

 
Neni 14 

Në zonen për shfrytezim të qendrueshem lejohen akti-
vitete të peshkimit tradicional, rekreativ dhe ekonomik, tu-
rizmit liqenor, aktivitete rekreative, shfrytezimi i objekteve 
infrastrukturore, objekteve të trashegimise kulturore dhe 
shfrytezimi i qendrueshem i resurseve natyrore. 

 
Neni 15 

(1) Për pengimin preventiv të ndikimeve negative nga 
pronaret dhe shfrytezuesit e tokes së bregliqenit rreth kufij-
ve të rajonit të mbrojtur monument natyror Liqeni i Dojra-
nit mund të formohet brez mbrojtes në gjeresi prej 10 deri 
në 50 metra. 

(2) Sipas nevojes brez mbrojtes mund të themelohet ed-
he në kufijte e monumentit natyror Liqeni i Dojranit me 
qellim që të zvogelohet ndikimi negativ nga zona për me-
naxhim aktiv dhe zona për shfrytezim të qendrueshem mbi 
zonen për mbrojtje rigoroze.    

 
Neni 16 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

1388. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА 

ПРЕКРШОЦИТЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за прекршоците, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 

  
  Бр. 07- 2051/1                                Претседател 

12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕКРШОЦИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за прекршоците („Службен весник на 
Република Македонија“ броj  62/2006), членот 31 се 
менува и гласи: 

„Кога прекршокот е сторен под особено олеснувач-
ки околности, а со закон е пропишана минимум глоба, 
глобата може да се ублажи за една третина од мини-
мум пропишаната глоба.“ 

 
Член 2 

Во членот 42 став (1) зборовите: „помине една годи-
на“ се заменуваат со зборовите: „поминат три години“. 

                                                             
Член 3 

Државните органи, законите во кои е уредена заста-
реноста за поведувањето и водењето на прекршочната 
постапка, да ги усогласат со овој закон во рок од шест 
месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон“.  

 
Член 4 

Одредбите од овој закон ќе се применуваат за пре-
кршоците сторени од денот на влегувањето во сила на 
овој закон. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

LIGJIT PËR KUNDËRVAJTJE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kundërvajtje ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 62/2006), neni 31 
ndryshohet si vijon: 

"Kur kundërvajtja është kryer në rrethana të veçanta 
lehtësuese, ndërsa me ligj është përcaktuar gjobë minimale, 
gjoba mund të zvogëlohet për një të tretën e gjobës së 
përcaktuar minimale " 

 
Neni 2 

Në nenin 42 paragrafi (1) fjalët: "kalon një vit" 
zëvendësohen me fjalët: "kalojnë tre vite". 
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Neni 3 
Organet shtetërore, ligjet në të cilat është rregulluar 

parashkrimi për ngritjen dhe mbajtjen e procedurës për 
kundërvajtje, t'i harmonizojnë me këtë ligj në afat prej 
gjashtë muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 4 

Dispozitat e këtij ligji do të zbatohen për kundërvajtjet 
e kryera nga dita hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

____________ 
1389. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА ОДБРАНА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за одбрана, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 
  
  Бр. 07 - 2057/1                                Претседател 

12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ОДБРАНА 

 
Член 1 

Во Законот за одбранa („Службен весник на Репуб-
лика Македонија” број 42/2001, 5/2003, 58/2006 и 
110/2008), членот 3 се менува и гласи:  

“Воена служба може да извршуваат сите граѓани на 
Републиката на возраст од 18 до 60 години живот, до-
колку ги исполнуваат условите утврдени со овој за-
кон.“ 

 
Член  2 

Членот 4 се менува и гласи: 
„Воената служба на граѓаните се состои од: 
1) доброволно служење на воениот рок и 
2) служба во резервните сили на Армијата. 
Граѓаните имаат право доброволно да го служат во-

ениот рок на начин и под услови утврдени со овој за-
кон. 

Служба во резервните сили на Армијата се извршу-
ва во мир и во војна, на начин утврден со овој закон.“  

 
Член  3 

По членот 4 се додаваат два нови члена 4-а и 4-б, 
кои гласат: 

 
„Член 4-а 

Граѓанинот за време на извршувањето на воената 
служба е: 

1) војник - за време на доброволното служење на 
воениот рок и 

2) припадник на резервните сили на Армијата за 
време на служба во резервните сили на Армијата.  

 
Член 4-б 

Службата во резервните сили на Армијата се состои од: 
1) служба во општата резерва и 

2) служба во активниот резервен персонал. 
Во зависност од потребите на Армијата, на служба 

во резервните сили на Армијата може да се ангажираат 
и лица кои не го отслужиле воениот рок, а се експерти 
во области од особено значење за Армијата.“ 

 
Член 4 

Членот 5 се менува и гласи: 
„На припадникот на резервните сили на Армијата 

му престанува воената служба ако: 
1) не ги исполнува условите за служба во резервни-

те сили на Армијата и  
2) му престане државјанството на Република Маке-

донија.“ 
 

Член 5 
Членот 6 се менува и гласи: 
„Војникот, односно припадникот на резервните си-

ли на Армијата стекнува статус на воено лице со стапу-
вањето во воената служба, а го губи статусот на воено 
лице со престанокот на воената служба. 

Војникот, односно припадникот на резервните сили 
на Армијата  има статус на воено лице и кога се јавува 
на покана од надлежен орган на државната управа за-
ради извршување на воената служба од моментот на 
поаѓањето до враќањето во живеалиштето.“ 

 
Член 6 

Во членот 14 став 3 пред зборовите: „трговските 
друштва“ се додава зборот „граѓаните“. 

Во ставот 5 зборот „давачите“ се заменува со збо-
рот „давателите“. 

Во ставот 6 зборовите: „од став 5 на овој член“ се 
заменуваат со зборовите: „на средствата и добитокот 
од ставот 1 на овој член.“ 

 
Член 7 

Во Главата III. НАДЛЕЖНОСТИ НА ОРГАНИТЕ 
НА ДРЖАВНАТА ВЛАСТ насловот „а) Раководење со 
одбраната“ се брише. 

 
Член 8 

Членот 16 се менува и гласи: 
„Надлежностите во одбраната се остваруваат во 

согласност со Уставот на Република Македонија и за-
кон. 

Надлежностите во одбраната ги остваруваат Собра-
нието на Република Македонија, претседателот на Ре-
публика Македонија, Владата на Република Македони-
ја и министерот за одбрана.“ 

 
Член 9 

Во членот 19 точка 10 алинеја 8 зборот „врските“ се 
заменува со зборот „комуникациите“.  

Во точката 11 алинеја 1 точката и запирката на кра-
јот на реченицата се заменуваат со сврзникот „и“. 

Алинејата 2 се брише. 
 

Член 10 
Во членот 20 став 1 точка 20 по зборовите: „устано-

ви и служби“ точката и запирката се бришат и се дода-
ваат зборовите: „и други организации од јавен инте-
рес“. 

Во точката 23 зборот „врски“ се заменува со зборот  
„комуникации“. 

Точката 27 се менува и гласи: 
„води евиденција на граѓаните кои го отслужиле во-

ениот рок и врши пополнување на резервните сили на 
Армијата;“.  

По  точката 48 се додаваат три нови точки 49, 50 и 
51, кои гласат:  

„49) организира подготовки на системот на Мини-
стерството за одбрана за справување со кризи, како 
поддршка на системот за кризен менаџмент на Репуб-
ликата; 
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50) организира и управува со националниот коди-
фикациски систем за потребите на одбраната и намен-
ската индустрија согласно со стандардите за обезбеду-
вање и контрола на квалитет и  

51) го организира системот на воено здравство и 
спроведувањето на здравствената заштита согласно со 
овој закон и врши здравствена дејност врз основа на 
дозвола за вршење здравствена дејност согласно со 
прописите од областа на здравствената заштита. “   

 
Член 11 

Во членот 21 став 2 точката 5 се брише. 
Точките 6 и 7 стануваат точки 5 и 6. 
 

Член 12 
Во членот 29 став 2 по зборовите: „воени стареши-

ни“ се става запирка и се додаваат зборовите: „војници 
на доброволно служење на воениот рок“. 

Ставовите 3 и 4 се менуваат и гласат: 
„Пополнувањето на Армијата со резервни сили се 

врши со: 
а)  лица од активниот резервен персонал; 
б) лица од општата резерва и 
в) лица кои не го отслужиле воениот рок, а се екс-

перти во области од особено значење за Армијата. 
 Пополнувањето на резервните сили на Армијата со 

материјални средства се врши со договор меѓу давате-
лите на средствата и Министерството за одбрана.“ 

 
Член 13 

Членот 37 се менува и гласи: 
„Материјалното обезбедување на Армијата го одо-

брува и реализира Министерството за одбрана, а го 
планира Генералштабот на Армијата во согласност со 
планот за опремување на Армијата.“ 

 
Член 14 

Во Главата IV. АРМИЈА НА РЕПУБЛИКА МАКЕ-
ДОНИЈА во насловот на точката “8. Учество на Арми-
јата во отстранувањето на последиците во вонредна со-
стојба“ и во членот 40 ставови 1, 2 и 3  по зборот „во-
нредна“ се додаваат зборовите: „и кризна“. 

 
Член 15 

Во членот 41 став 1 зборовите: „единиците на Армија-
та или нивни делови од постојаниот и резервниот состав, 
како и воени старешини и цивилни лица“ се заменуваат 
со зборовите: „активниот воен и цивилниот персонал и 
припадниците на резервните сили на Армијата“. 

 
Член 16 

Во членот 43 ставови 1 и 2 зборовите: „воените об-
врзници од резервниот состав“ се заменуваат со зборо-
вите: „припадниците во резервните сили на Армијата“.   

 
Член 17 

Членот 44 се менува и гласи: 
„Правата и обврските на припадниците во резерв-

ните сили на Армијата и вработените во Министерс-
твото за одбрана испратени надвор од територијата на 
Републиката во случаите од членот 43 на овој закон, се 
уредуваат со договор кој се склучува со Министерство-
то за одбрана.“ 

 
Член 18 

Во членот 45 ставот 1 се менува и гласи: 
„Во вршењето на службата и учеството во хумани-

тарни и мировни операции надвор од територијата на 
Републиката, воените лица и припадниците на резерв-
ниот состав на Армијата носат униформа на Армијата.” 

 
Член 19 

Членот 50  се менува и гласи: 
„Воена служба извршуваат граѓаните на добровол-

но служење на воениот рок и припадниците на резерв-
ните сили на Армијата.“ 

Член 20 
Во членот 62 ставот 1 се менува и гласи: 
„Сите граѓани на Републиката кои ги исполнуваат 

условите за воена служба можат доброволно да се упа-
тат на служење воен рок по наполнувањето на 18 годи-
ни, но не подоцна од наполнети 26 години.“   

 
Член 21 

Во членот 62-б ставот 1 зборовите: „вршат здрав-
ствени установи што ги определува министерот за од-
брана во согласност со министерот надлежен за рабо-
тите на здравството“ се заменуваат со зборовите: „вр-
ши воено медицински центар.“ 

 
Член 22 

Во членот 62-в по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи: 

„Оцената за способност на граѓанинот за воена 
служба комисијата од ставот 1 на овој член ја утврдува 
особено врз основа на здравствената и психофизичката 
способност на граѓанинот.“   

Ставот 3 кој станува став 4 се менува и гласи:  
„Поблиските критериуми за оценување на здрав-

ствената и психофизичката способност на граѓанинот 
за воена служба ги пропишува министерот за одбрана.“   

 
Член 23 

Членот 62-г  се менува и гласи: 
„Оцена на комисијата од членот 62-в на овој закон 

може да биде:  
1) исполнува критериуми за воена служба и 
2) не исполнува критериуми за воена служба.“ 
 

Член 24 
Членот 62-д се менува и гласи:  
„Оцената за способност на граѓанинот за воена 

служба комисијата од членот 62-в на овој закон ја запи-
шува во воената книшка на граѓанинот. 

Формата и содржината на образецот за воена кни-
шка од ставот 1 на овој член ја пропишува министерот 
за одбрана.“ 

 
Член 25 

Во членот 62-ѓ ставот 1 се менува и гласи: 
„За оцената за способност на граѓанинот за воена 

служба, комисијата од членот 62-в на овој закон доне-
сува решение.“ 

                                                 
Член 26 

Членовите 70 и 71 се бришат. 
 

Член 27 
Во членот 73 став 1 воведната реченица и точката 1 

се менуваат и гласат: „Доброволното служење на вое-
ниот рок во текот на служењето му се прекинува на 
војник, ако: 

1) не исполнува критериуми за воена служба;“. 
Во точката 7 зборовите: „два месеци” се заменуваат 

со зборовите: „еден месец“. 
 

Член 28 
Во Главата V. ВОЕНА ОБВРСКА поднасловот “б) 

Обврска за служење во резервен состав на Армијата“  
се менува и гласи: „б) Служба во резервните сили на 
Армијата“. 

 
Член 29 

Членот 81 се менува и гласи: 
„Служба во резервните сили на Армијата се извр-

шува во општата резерва и во активниот резервен пер-
сонал на Армијата. 

Служба во општата резерва извршуваат лица кои го 
отслужиле воениот рок во Армијата и не се постари од 
60 години живот. 

Служба во активниот резервен персонал извршува-
ат лица кои го отслужиле воениот рок во Армијата и не 
се постари од 50 години живот. 
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Служба во резервните сили на Армијата можат да из-
вршуваат и лица кои не го отслужиле воениот рок а се 
експерти во области од особено значење за Армијата и 
кои склучиле договор со Министерството за одбрана.“ 

 
Член  30 

Во членот 82 зборовите: „резервниот состав за ма-
жи“ се заменуваат со зборовите: „активниот резервен 
персонал“.  

 
Член 31 

Членот 83 се менува и гласи: 
„Припадниците на резервните сили на Армијата 

службата во резервните сили на Армијата ја извршува-
ат со учество на воени вежби и други форми на обука, 
учество во хуманитарни и мировни операции надвор од 
територијата на Републиката, а во војна со извршување 
на определени воени должности.“ 

 
Член 32 

Членот 84 се брише. 
 

Член 33 
Членот 85 се менува и гласи: 
„Припадникот на резервните сили на Армијата по 

негово барање, се ослободува од обврската за учество 
на воена вежба: 

1) поради болест на припадникот; 
2) поради смрт или тешка болест во семејството; 
3) поради полагање испит или колоквиум во време 

на изведувањето на воената вежба; 
4) поради елементарна непогода со која се загрозу-

ва имотот на семејството и 
5) заради стапување во брак на припадникот или на 

член на неговото семејство.“ 
  

Член  34 
Членот 86 се брише. 
   

Член  35 
Членот 88 се менува и гласи: 
„За потребите на одбраната за служба во резервни-

те сили се води воена евиденција на граѓаните. 
Воведувањето во воена евиденција се врши по на-

полнувањето на 17 години живот.  
Евиденцијата на граѓаните ја води Министерството 

за одбрана. 
Граѓаните воведени во воената евиденција се долж-

ни за секоја промена на податокот значаен за водење 
на воената евиденција да го известат Министерството 
за одбрана во рок од осум дена од денот на настанува-
њето на промената. 

По барање на Министерството за одбрана, органите 
на државната власт, трговските друштва, јавните прет-
пријатија, установи и служби и единиците на локална-
та самоуправа се должни на Министерството за одбра-
на да му даваат податоци за граѓаните од значење за 
водење на  воената евиденција.  

Начинот на водењето на воената евиденција на гра-
ѓаните ја пропишува министерот за одбрана.“ 

 
Член  36 

Во Главата VI. ОБВРСКИ НА ТРГОВСКИТЕ 
ДРУШТВА, ЈАВНИТЕ ПРЕТПРИЈАТИЈА, УСТАНО-
ВИ И СЛУЖБИ И ЕДИНИЦИТЕ НА ЛОКАЛНАТА 
САМОУПРАВА  поднасловот а) се менува и гласи: „а) 
Трговски друштва, јавни претпријатија, установи и 
служби“. 

 
Член  37 

Членот 90 се менува и гласи: 
„За потребите на одбраната во воена состојба, се 

определуваат трговски друштва и јавни установи и 
служби, како субјекти од посебно значење за одбраната 
кои продолжуваат со производството, односно со вр-
шење на услугите,  под услови и на начин утврден со 
меѓусебен договор. 

Субјектите од ставот 1 на овој член со уредба ги 
определува Владата на Република Македонија.“ 

 
Член  38 

По членот 90 се додава нов член 90-а, кој гласи: 
 

„Член 90-а 
Јавните претпријатија продолжуваат со производство-

то, односно вршењето на услугите во воена состојба.“ 
                                                                     

Член  39 
Членот 91 се менува и гласи: 
„Јавните претпријатија, трговските друштва и јав-

ните установи и служби од посебно значење за одбра-
ната имаат обврска да се подготвуваат за продолжува-
ње на производството и вршење на услугите во воена 
состојба.“ 

 
Член  40 

Членот 92 се брише. 
 

Член  41 
Во членот 93 ставовите 1 и 2 се менуваат и гласат: 
„Јавните претпријатија, јавните установи и служби 

и трговските друштва од посебно значење за одбрана-
та, можат да учествуваат во изведувањето на вежбовни 
активности. 

За учеството во изведувањето на вежбовните актив-
ности, јавните претпријатија, јавните установи и служ-
би и трговските друштва од посебно значење за одбра-
ната, имаат право на надоместок.“ 

 
Член  42 

Членот 94 се брише. 
 

Член  43 
Во членот 95 ставот 2 се менува и гласи:                                                              
„Потребите на субјектите од ставот 1 на овој член, 

поблиску се определуваат и регулираат со меѓусебен 
договор склучен меѓу производителите, односно дава-
телите на услугите и корисниците на производите и ус-
лугите.“ 

 
Член  44 

Членот 96 се брише. 
 

Член  45 
Членот 97 се менува и гласи: 
„Јавните установи и служби од областа на здрав-

ството, социјалната заштита, предучилишното и основ-
ното образование продолжуваат со работа во воена со-
стојба.“ 

 
Член  46 

Членовите 98 и 99 се бришат. 
 

Член  47 
Во називот на Главата VII  членови 101 ставови 1 и 

2 и 102 зборовите: „врски “ и „врските“ се заменуваат 
со зборовите: „комуникации“ и „комуникациите.“  

 
Член 48 

Членот 128 се менува и гласи: 
„Обучувањето на граѓаните за одбрана се организи-

ра и спроведува во Армијата и во Центарот за обука за 
одбрана.“ 

 
Член  49 

Во членот 130 ставот 1 се менува и гласи:  
„Обучувањето во Центарот за обука за одбрана се 

организира и спроведува заради обучување на кадри за 
потребите на одбраната и на припадници во резервните 
сили на Армијата кои не се распоредени во резервниот 
состав на Армијата.“ 

 
Член  50 

Членот 131 се брише. 
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Член 51 
Членот 132 се менува и гласи: 
„Во остварувањето на обуката за одбрана и во под-

готовките за упатување на припадниците на резервните 
сили на Армијата во извршувањето на задачите во ми-
ровните операции надвор од територијата на Републи-
ката, Министерството за одбрана може да соработува 
со Организацијата на резервните офицери на Армијата 
на Република Македонија. 

За време на спроведувањето на активностите од 
ставот 1 на овој член членовите на Организацијата на 
резервните офицери на Армијата на Република Маке-
донија носат униформа и ознаки на Армијата.“ 

 
Член 52 

По членот 136 се додава нов член 136-а, кој гласи: 
 

„Член 136-а 
На државните службеници во Министерството за 

одбрана кои согласно со членовите 133, 134 и 135 од 
овој закон се определени како овластени службени ли-
ца, основната плата и додатокот на плата за звање им 
се зголемува за 20%.“ 

 
Член  53 

Во членот 148 зборот „обврска“ се заменува со збо-
рот „служба“, а зборовите: „и обучување за одбрана“ се 
бришат.  

 
Член  54 

Членот 151 се менува и гласи: 
„Граѓаните кои склучиле договор за ангажирање во 

активниот резервен персонал на резервните сили на 
Армијата, за периодот кога не се ангажирани во извр-
шувањето на правата и обврските од членот 83 на овој 
закон, остваруваат право на месечен паричен надоме-
сток согласно со закон. 

За периодот кога граѓаните распоредени во актив-
ниот резервен персонал на резервните сили на Армија-
та се ангажирани во извршувањето на задачите во ху-
манитарни и мировни операции, остваруваат право на 
плата под услови и на начин утврден за воениот и ци-
вилен персонал на служба во Армијата упатен во хума-
нитарни и мировни операции надвор од територијата 
на Републиката.“ 

 
 

Член  55 
Во членот 154 став 5 зборовите: „и на граѓаните ан-

гажирани за обучување за одбрана“ се бришат. 
 

Член  56 
Членот 155 се брише. 
 

Член  57 
Членот 159 се менува и гласи: 
„Лица ангажирани во обучувањето за одбрана како 

предавачи, имаат право на надоместок во висина утврдена 
со договор склучен со Министерството за одбрана.“ 

 
Член 58 

Членовите 162, 163, 164, 165 и 166 се менуваат и 
гласат: 

 
„Член 162 

Во постапката за вршење на инспекциски надзор во 
областа на одбраната (во натамошниот текст: инспек-
циски надзор), ќе се применуваат одредбите од Законот 
за инспекцискиот надзор, доколку со овој закон поина-
ку не е уредено.  

                                                               
Член 163 

Инспекциски надзор на спроведувањето на овој за-
кон и другите прописи од областа на одбраната се вр-
ши во органите на државната власт, Армијата, тргов-

ските друштва, јавните претпријатија, установи и 
служби од посебно значење за одбраната и единиците 
на локалната самоуправа (во натамошниот текст: субје-
кти на надзорот) . 

Инспекцискиот надзор од ставот 1 на овој член го 
врши Министерството за одбрана преку инспектори за 
одбрана. 

По исклучок од ставот 2 на овој член, во случаи ако 
тоа е неопходно за отстранување на непосредна опас-
ност по животот или здравјето на луѓето или имотот од 
поголема вредност, неопходно за преземање на итни 
мерки кои не трпат одлагање, како и во други случаи 
утврдени со закон, инспекцискиот надзор се врши во 
соработка со други инспекциски служби. 

 
Член 164 

Инспекторите за одбрана покрај општите услови за 
вработување, како посебни услови за вршење на инс-
пекциски надзор потребно е да имаат соодветно високо 
образование или стекнати 180-300 кредити според 
ЕКТС и најмалку четири години работно искуство, од 
кои две години во државна служба. 

 
Член 165 

Инспекцискиот надзор може да биде редовен, во-
нреден или контролен. 

Редовниот инспекциски надзор го опфаќа надзорот 
на спроведувањето на овој закон и другите прописи од 
областа на одбраната и се врши според годишна про-
грама која ја донесува министерот за одбрана најдоцна 
до 31 декември во тековната, за наредната година. 

Вонредниот инспекциски надзор го опфаќа надзо-
рот на спроведувањето на одделни прописи или одре-
дени прашања од областа на одбраната и се врши врз 
основа на процена на генералниот, односно главниот 
инспектор за одбрана, по барање на орган на државната 
власт, правно или физичко лице, како и по пријава на 
инспекторот за одбрана во случаи на сомневање за по-
вреди на одредбите на овој закон или други прописи од 
областа на одбраната.  

Вонредниот инспекциски надзор по барање на ор-
ган на државната власт, правно или физичко лице, како 
и по пријава на инспекторот за одбрана, се спроведува 
во рок од осум дена од денот на поднесувањето на ба-
рањето односно пријавата.  

Контролниот инспекциски надзор го опфаќа надзо-
рот во субјектот на надзорот по истекот на рокот опре-
делен во решението за отстранување на недостатоците 
утврдени при извршениот редовен или вонреден инс-
пекциски надзор.  

Начинот на вршењето на инспекцискиот надзор го 
пропишува министерот за одбрана.   

 
Член 166 

При вршење на инспекцискиот надзор, инспекторот 
за одбрана има право: 

- на непречен пристап и целосен увид во простори-
ите во кои се примаат, чуваат, изработуваат или обра-
ботуваат документи и други акти во врска со спроведу-
вањето на овој закон и другите прописи од областа на 
одбраната, материјално техничките средства и опрема 
со кои се изработуваат или обработуваат и заштитуваат 
документите и актите од областа на одбраната, како и 
да ги користи информатичките и комуникациските 
средства на инспектираниот субјект и 

- писмено или усно да бара објаснувања, како и да 
повикува и испитува лица во врска со спроведувањето 
на активностите на инспекцискиот надзор. 

При вршењето на инспекцискиот надзор, инспекто-
рот за одбрана е должен: 

- да постапува по барањето за поведување на инс-
пекциска постапка и за тоа да го извести подносителот 
на иницијативата, 

- да го извести одговорното лице на субјектот на 
надзорот за законскиот основ на вршењето на инспек-
цискиот надзор, како и за почетокот на вршењето на 
надзорот, освен во случаите кога со таквото известува-
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ње ќе се намали ефикасноста на надзорот, или заради 
заштита на јавниот интерес, животот и здравјето на лу-
ѓето и имотот, 

- да се легитимира пред субјектот на надзорот, од-
носно пред одговорното или друго овластено лице на 
субјектот на надзорот, 

- да ги почитува и спроведува мерките за заштита 
на класифицираните информации добиени или осозна-
ени при вршењето на надзорот, 

-  да постапува во согласност со законите и прави-
лата за однесување на државните службеници како и 
правилата за однесување на овластените лица при вр-
шењето на инспекцискиот надзор и   

- да состави записник за извршениот инспекциски 
надзор.“ 

 
Член 59 

По членот 166 се додаваат пет нови члена 166-а, 
166-б, 166-в, 166-г и 166-д, кои гласат: 

 
“Член 166-а 

Инспекторот за одбрана може во рамките на врше-
њето на инспекцискиот надзор привремено да одземе 
документи, средства и други предмети кои можат да 
послужат како доказ во соодветна постапка. 

Инспекторот за одбрана е должен привремено да од-
земе предмети во случаите кога е пропишано нивното 
задолжително одземање, кога со нив е сторен прекршок 
или кривично дело или ако тоа е потребно заради спре-
чување на потешки последици, во согласност со закон. 

За одземените документи, средства и други предме-
ти од ставовите 1 и 2 на овој член,  инспекторот за од-
брана на субјектот на надзорот му издава  соодветна 
потврда. 

Условите за чување на привремено одземените до-
кументи, средства и други предмети до нивното преда-
вање на органот надлежен за водење на соодветна по-
стапка, ги обезбедува Министерството за одбрана.  

    
Член 166-б 

За извршениот инспекциски надзор, инспекторот за 
одбрана составува записник со приказ на утврдената 
фактичка состојба и истиот го потпишува и предава на 
субјектот на надзорот веднаш по потпишувањето, а 
најдоцна во рок од осум дена од денот на завршување-
то на инспекцискиот надзор. 

Записникот од ставот 1 на овој член се доставува и 
до министерот за одбрана. 

По приемот на записникот од ставот 1 на овој член, 
субјектот на надзорот може да даде забелешки на за-
писникот во рок од осум дена од денот на приемот и 
истите писмено да ги достави до инспекторот за одбра-
на кој го извршил инспекцискиот надзор. 

Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор се 
утврди повреда на закон или друг пропис од областа на 
одбраната, во записникот се констатираат утврдените 
недостатоци и неправилности и со решение се опреде-
лува рок за нивно отстранување. 

Субјектот на надзорот е должен да постапи според 
записникот и да го извести инспекторот за одбрана за 
преземените мерки во рокот определен во записникот. 

Доколку инспекторот за одбрана при спроведува-
њето на контролниот инспекциски надзор утврди дека 
се отстранети утврдените неправилности, донесува зак-
лучок со кој се запира постапката на инспекцискиот 
надзор. 

Доколку инспекторот за одбрана при спроведува-
њето на контролниот инспекциски надзор утврди дека 
не се отстранети утврдените неправилности, поднесува 
барање за поведување на прекршочна постапка пред 
надлежен орган.  

 Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор 
во областа на одбраната инспекторот за одбрана смета 
дека повредата на прописите претставува прекршок 
или кривично дело, должен е до надлежниот орган да 
поднесе барање, односно пријава за покренување соод-
ветна постапка. 

Член 166-в 
Субјектот на надзорот може да изјави жалба против 

решението на инспекторот за одбрана во рок од осум 
дена од денот на приемот на истото. 

Жалбата од ставот 1 на овој член се поднесува до 
комисија која ја формира министерот за одбрана. 

Комисијата од ставот 2 на овој член е составена од 
претседател, двајца членови и нивни заменици. 

Претседател на комисијата од ставот 2 на овој член 
е генералниот или главниот инспектор за одбрана, а 
членови на комисијата се од редот на раководни др-
жавни службеници во Министерството за одбрана.  

 
Член 166-г 

Министерството за одбрана за извршените инспек-
циски надзори изготвува квартални извештаи кои се 
објавуваат на интернет страницата на Министерството. 

 
Член 166-д 

 Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор 
инспекторот за одбрана утврди дека е сторена непра-
вилност од членовите 170 став 2 и 171 на овој закон, 
инспекторот за одбрана е должен да состави записник 
во кој ќе ја утврди сторената неправилност, со укажу-
вање за отстранување на неправилноста во рок од осум 
дена, со истовремено врачување на покана за спроведу-
вање на едукација на субјектот на надзорот од члено-
вите 170 став 2 и 171 на овој закон  каде што е утврде-
на неправилноста при вршењето на инспекцискиот 
надзор.  

Формата и содржината на поканата за спроведува-
ње на едукација, како и начинот на спроведување на 
едукацијата ги пропишува министерот за одбрана. 

Едукацијата ја организира и спроведува Мини-
стерството за одбрана, во рок не подолг од осум дена 
од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор. 

Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврде-
ни исти или истородни неправилности за еден или за 
повеќе субјекти. 

Доколку во закажаниот термин субјектите од чле-
новите 170 став 2 и 171 на овој закон  над кои се спро-
ведува едукација не се јават на едукацијата, ќе се смета 
дека едукацијата е спроведена. 

Доколку субјектите од членовите 170 став 2 и 171 
на овој закон над кои се спроведува едукација се јават 
на закажаната едукација и истата ја завршат, ќе се сме-
та дека се едуцирани  по однос на  утврдената непра-
вилност.  

 Доколку инспекторот за одбрана при спроведува-
њето на контролниот надзор утврди дека се отстранети 
утврдените неправилности од ставот 1 на  овој член, 
донесува заклучок со кој ја запира постапката на инс-
пекциски надзор.  

 Доколку инспекторот за одбрана при спроведува-
њето на контролниот надзор утврди дека не се отстра-
нети утврдените неправилности од ставот 1 на  овој 
член, поднесува барање за поведување прекршочна по-
стапка пред надлежен орган. 

 Министерството за одбрана, води евиденција за 
спроведената едукација на начин пропишан од мини-
стерот за одбрана.“ 

 
Член 60 

Во членот 168 став 1 износот „100” се заменува со 
износ „250”. 
 

Член 61 
Членот 169 се менува и гласи:  
„Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на припадникот на Ар-
мијата ако организира политичка партија или здружение 
на граѓани во Армијата, во вршењето на службата во 
Армијата се раководи од своите политички убедувања и 
истите ги изразува и застапува или влијае на другите, 
манифестира партиски обележја, симболи или други 
знаци на политички партии, или ако на политички 
собири и манифестации учествува во воена униформа.” 
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Член 62 
Во членот 170 став 1 износот „2.000” се заменува со 

износот  „2.500”. 
Точката 2 се менува и гласи: 
„не даде податоци за граѓаните од значење за воде-

ње на  воената евиденција (член 88 став 5);“. 
Во точката 3 зборовите: „и член 96“ се бришат: 
Точката 4 се менува и гласи: 
„не се подготвуваат за продолжување на производс-

твото и вршење на услугите во воена состојба  (член 
91).“ 

Во ставот 2 износот „100“ се заменува со износот 
„250“. 

 
Член 63 

Во членот 171 износот „100“ се заменува со износот 
„250“. 

 
Член 64 

Во целиот текст на Законот зборот „обврска“ се за-
менува со зборот „служба“.  

 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 65 

Започнатите постапки за инспекциски надзор пред 
денот на влегувањето во сила на овој закон ќе се завр-
шат согласно со одредбите од Законот за одбрана 
(„Службен весник на Република Македонија” број 
42/2001, 5/2003, 58/2006 и 110/2008). 

 
Член 66 

Одредбите од членовите 58 и 59 на овој закон ќе за-
почнат да се применуваат со започнување на примена-
та на Законот за инспекциски надзор. 

 
Член 67 

Одредбите од членовите 60, 61 и 62 на овој закон, 
ќе се применуваат за прекршоците сторени од денот на 
влегувањето во сила на овој закон.   

 
Член  68 

Подзаконските прописи утврдени во овој закон, ќе 
се донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

                                                                          
Член 69 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на  Законот за одбрана.  

 
Член 70 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJE 
 

Neni 1 
Me Ligjin për mbrojtje ("Gazeta Zyrtare e Republikes 

së Maqedonisë" numër 42/2001, 5/2003, 58/2006 dhe 
110/2008), neni  3 ndryshohet si vijon:  

"Sherbim ushtarak mund të kryejnë të gjithë qytetarët e 
Republikes në moshë prej 18 deri në 60 vjet, nëse i plote-
sojne kushtet e përcaktuara me këtë ligj." 

 
Neni 2 

Neni 4 ndryshohet si vijon:  
"Sherbimi ushtarak i qytetarëve përbëhet nga: 
 1) kryerja vullnetare e afatit ushtarak dhe  
 2) sherbimi në forcat rezerve të Armatës. 
Qytetaret kanë të drejtë që vullnetarisht ta kryejnë afa-

tin ushtarak në mënyrë dhe në kushtet të përcaktuara me 
kete ligj. 

Sherbimi në forcat rezerve të Armatës kryhet në paqe 
dhe në luftë, në mënyrën e përcaktuar me këtë ligj."  

 
Neni 3 

Pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafë të rinj 4-a dhe 4-
b, si vijojnë:  

 
"Neni 4-a 

Qytetari gjatë kryerjes së shërbimit ushtarak është: 
1) ushtar-gjatë kryerjes vullnetare të afatit ushtarak dhe  
2) pjesetar i forcave rezerve të Armatës gjatë sherbimit 

në forcat rezerve të Armatës.  
 

Neni 4-b 
Sherbimi në forcat rezerve të Armatës përbëhet nga:  
1) sherbimi në rezervën e përgjithshme dhe  
2) sherbimi në personelin aktivë rezervë.  
Varesisht prej nevojave të Armatës, në shërbim në for-

cat rezerve të Armatës mund të angazhohen edhe persona 
të cilët nuk e kanë kryer afatin ushtarak,  e që janë eksperte 
në sferat me rëndësi të veçantë për Armatën." 

 
Neni 4 

Neni 5 ndryshohet si vijon:  
"Pjesetarit të forcave rezerve të Armatës i ndërpritet 

sherbimi ushtarak, nëse:  
1) nuk i plotëson kushtet për shërbim në forcat rezerve 

të Armatës dhe   
2) i ndërpritet shtetësia e Republikës së Maqedonisë." 
 

Neni 5 
Neni 6 ndryshohet si vijon:  
"Ushtari, përkatësisht pjesëtari i forcave rezerve të Ar-

mates e merr statusin e personit ushtarak me hyrjen në 
sherbimin ushtarak, ndërsa e humb statusin e personit ush-
tarak me ndërprerjen e shërbimit ushtarak. 

Ushtari, përkatësisht pjesëtari i forcave rezerve të Ar-
mates ka status të personit ushtarak edhe kur paraqitet me 
ftese të organit kompetent të administratës shtetërore për 
kryerjen e shërbimit ushtarak, nga momenti i nisjes e deri 
në kthimin në vendbanim." 

 
Neni 6 

Në nenin 14 paragrafi 3 para fjalëve: "shoqëritë tregta-
re", shtohet fjala "qytetarët". 

Në paragrafin 5 fjala "dhënësve" zëvendësohet me fja-
len "ofruesve".  

Në paragrafin 6 fjalët: "nga paragrafi 5 i këtij neni" ze-
vendesohen me fjalët: "e mjeteve dhe kafshëve nga para-
grafi 1 i këtij neni." 

 
Neni 7 

Në Kapitullin III. KOMPETENCAT E ORGANEVE 
TË PUSHTETIT SHTETËROR titulli "a) Udhëheqja e 
mbrojtjes" shlyhet. 

 
Neni 8 

Neni 16 ndryshohet si vijon:  
"Kompetencat e mbrojtjes realizohen në pajtim me 

Kushtetuten e Republikës së Maqedonisë dhe me ligj. 
Kompetencat e mbrojtjes i realizojnë Kuvendi i Repub-

likes së Maqedonisë, Presidenti i Republikës së Maqedoni-
se, Qeveria e Republikës së Maqedonisë dhe ministri i 
Mbrojtjes." 

 
Neni 9 

Në nenin 19 pika 10 alineja 8 fjala "lidhjeve" zevende-
sohet me fjalën "komunikimeve".  

Në pikën 11 alineja 1 pikëpresja në fund të fjalisë ze-
vendesohet me lidhëzën "dhe".  

Alineja 2 shlyhet. 
 

Neni 10 
Në nenin 20 paragrafi 1 pika 20 pas fjalëve: "institucio-

net dhe shërbimet" pikëpresja shlyhet dhe shtohen fjalët: 
"dhe organizatat tjera me interes publik". 



Стр. 66 - Бр. 51 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 13 април 2011 

 

Në pikën 23 fjala "lidhje" zëvendësohet me fjalën "ko-
munikime".  

Pika 27 ndryshohet si vijon:  
"mban evidencë për qytetarët që e kanë kryer afatin 

ushtarak dhe bën plotësimin e forcave rezerve të Armatës."  
Pas pikës 48 shtohen tri pika te reja 49, 50 dhe 51, si 

vijojne:   
"49) organizon përgatitje të sistemit të Ministrise së 

Mbrojtjes për ballafaqim me kriza, si mbështetje të sistemit 
për menaxhim  të krizave të Republikës;  

50) organizon dhe menaxhon me sistemin nacional të 
kodifikimit për nevojat e mbrojtjes dhe industrisë me dedi-
kim në pajtim me standardet për sigurim dhe kontroll të 
cilësisë dhe   

51) e organizon sistemin e shëndetësisë ushtarake dhe 
realizimin e mbrojtjes shëndetësore, në pajtim me këtë ligj 
dhe kryen veprimtari shëndetësore në bazë të lejes për kr-
yerjen e veprimtarisë shëndetësore në pajtim me rregullat 
nga sfera e mbrojtjes shëndetësore."    

 
Neni 11 

Në nenin 21 paragrafi 2 pika 5 shlyhet.  
Pikat 6 dhe 7 bëhen pika 5 dhe 6. 
 

Neni 12 
Në nenin 29 paragrafi 2 pas fjalëve: "eprorë ushtarakë" 

vihet presje dhe shtohen fjalët: "ushtarë në kryerje vullne-
tare të afatit ushtarak." 

Paragrafet 3 dhe 4 ndryshohen si  vijojnë: 
"Plotesimi i Armatës me forca rezerve kryhet me: 
a) persona nga personeli aktiv rezervë;  
b) persona nga rezerva e përgjithshme dhe  
v) persona që nuk e kanë kryer afatin ushtarak, e që ja-

ne ekspertë në sfera me rëndësi të veçantë për Armatën.  
 Plotesimi i forcave rezerve të Armatës me mjete mate-

riale bëhet me marrëveshje ndërmjet dhënësve të mjeteve 
dhe Ministrisë së Mbrojtjes." 

 
Neni 13 

Neni 37 ndryshohet si  vijon:  
"Sigurimin material të Armatës e miraton dhe realizon 

Ministria e Mbrojtjes, ndërsa e planifikon Shtatmadhoria e 
Armates, në pajtim me planin për pajisje të Armatës." 

 
Neni 14 

Në Kapitullin IV.  ARMATA E REPUBLIKËS SË 
MAQEDONISE në titullin e pikës 8. “Pjesëmarrja e Arma-
tes në mënjanimin e pasojave në gjendje të jashtezakonsh-
me" dhe në nenin 40 paragrafët 1, 2 dhe 3, pas fjalës "të 
jashtezakonshme" shtohen fjalët: "dhe  të krizës".  

 
Neni 15 

Në nenin 41 paragrafi 1 fjalët: "njësitë e Armatës ose 
pjeset e tyre të përbërjes permanente dhe rezerve, si dhe 
eproret ushtarakë dhe personat civilë" zëvendësohen me 
fjalet: "personeli aktiv ushtarak dhe civil dhe pjesëtarët e 
forcave rezerve të Armatës". 

 
Neni 16 

Në nenin 43 paragrafët 1 dhe 2 fjalët: "obliguesit ushta-
rake nga përbërja rezerve" zëvendësohen me fjalët: "pjese-
taret e forcave rezerve të Armatës".   

 
Neni 17 

Neni 44 ndryshohet si vijon: 
“Të drejtat dhe obligimet e pjesëtarëve të forcave rezer-

ve të Armatës dhe të të punësuarve në Ministrinë e Mbrojt-
jes të dërguar jashtë territorit të Republikës, në rastet nga 
neni 43 i këtij ligji, rregullohen me marrëveshje që lidhet 
me Ministrinë e Mbrojtjes.” 

 
Neni 18 

Neni 45 paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 
“Në kryerjen e shërbimit dhe pjesëmarrjen në operacio-

ne humanitare dhe paqësore jashtë territorit të Republikës, 
personat ushtarakë dhe pjesëtarët e përbërjes rezerve të Ar-
mates mbajnë uniformë të Armatës.” 

Neni 19 
Neni 50 ndryshohet si vijon: 
“Sherbim ushtarak kryejnë qytetarët me kryerje vullne-

tare të afatit ushtarak dhe pjesëtarët e forcave rezerve të 
Armates.” 

 
Neni 20 

Neni 62 paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 
“Të gjithë qytetarët e Republikës të cilët i plotesojne 

kushtet për shërbim ushtarak mund vullnetarisht të dergo-
hen për kryerje të afatit ushtarak pasi t'i mbushin 18 vjet, 
por jo më vonë se 26 vjet të plota.”   

 
Neni 21 

Në nenin 62-b paragrafi 1 fjalët: “kryejnë institucionet 
shendetesore që i përcakton ministri i Mbrojtjes në pajtim 
me ministrin kompetent për punët e shëndetësisë” zevende-
sohen me fjalët:  “kryen qendra ushtarake mjekësore.” 

 
Neni 22 

Në nenin 62-v pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si 
vijon: 

 “Vleresimin për aftësi të qytetarit për shërbim ushta-
rak, komisioni nga paragrafi 1 i këtij neni, e përcakton ve-
canerisht në bazë të aftësisë shëndetësore dhe psikofizike 
të qytetarit.”   

Paragrafi  3 i cili bëhet paragraf 4 ndryshohet si vijon:  
"Kriteret më të përafërta për vlerësimin e aftësisë shen-

detesore dhe psikofizike të qytetarit për shërbim ushtarak i 
përcakton ministri i Mbrojtjes.”   

 
Neni 23 

Neni 62-g ndryshohet si  vijon: 
"Vleresimi i komisionit nga neni 62-v i këtij ligji, mund 

të jetë:   
1) i plotëson kriteret për shërbim ushtarak dhe  
2) nuk i plotëson kriteret për shërbim ushtarak.” 
 

Neni 24 
Neni 62-d ndryshohet si vijon:  
“Vleresimin për aftësi të qytetarit për shërbim ushtarak, 

komisioni nga neni 62-v i këtij ligji e shënon në librezën 
ushtarake të qytetarit.  

Formen dhe përmbajtjen e formularit të librezës ushta-
rake nga paragrafi 1 i këtij neni, e përcakton ministri i 
Mbrojtjes.” 

 
Neni 25 

Neni 62-gj paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 
“Për vlerësimin e aftësisë së qytetarit për shërbim ush-

tarak, komisioni nga neni 62-v i këtij ligji miraton aktven-
dim.” 

                                                 
Neni 26 

Nenet 70 dhe 71 shlyhen.  
 

Neni 27 
Në nenin 73 paragrafi 1 fjalia hyrëse dhe pika 1, ndrys-

hohen si vijojnë: 
“Kryerja vullnetare e afatit ushtarak gjatë shërbimit, i 

nderpritet ushtarit nëse: 
1) nuk i plotëson kriteret për shërbim ushtarak;”. 
Në pikën 7 fjalët: “dy muaj” zëvendësohen me fjalët: 

“një muaj.” 
 

Neni 28 
Në Kapitullin V.  OBLIGIMI USHTARAK, nëntitulli: 

b) “Obligimi për shërbim në përbërjen rezerve të Armatës", 
ndryshohet si vijon: “b) Shërbimi në forcat rezerve të Ar-
mates”. 

 
Neni 29 

Neni 81 ndryshohet si vijon: 
“Sherbimi në forcat rezerve të Armatës kryhet në rezer-

ven e përgjithshme dhe në personelin aktiv rezervë të Ar-
mates. 
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Sherbim në rezervën e përgjithshme kryejnë personat të 
cilet e kanë mbaruar afatin ushtarak në Armatë dhe nuk ja-
ne më të vjetër se 60 vjet.  

Sherbim në personelin aktiv rezervë kryejnë personat të 
cilet e kanë mbaruar afatin ushtarak në Armatë dhe nuk ja-
ne më të vjetër se 50 vjet.  

Sherbim në forcat rezerve të Armatës mund të kryejnë ed-
he personat të cilët nuk e kanë mbaruar afatin ushtarak, e që 
janë ekspertë në sfera me rëndësi të veçantë për Armaten dhe 
të cilët kanë lidhur marrëveshje me Ministrinë e Mbrojtjes.” 

 
Neni 30 

Në nenin 82 fjalët: "përbërjen rezerve për meshkuj" ze-
vendesohet me fjalët: "personelin aktiv rezervë".  

 
Neni 31 

Neni 83 ndryshohet si vijon: 
"Pjesetaret e forcave rezerve të Armatës, shërbimin në 

forcat rezerve të Armatës e kryejnë me pjesëmarrje në ush-
trime ushtarake dhe forma tjera të trajnimit, me pjesëmarrje 
në operacione humanitare dhe paqësore jashtë territorit të 
Republikes, ndërsa në luftë me zbatim të detyrave të caktu-
ara ushtarake." 

 
Neni 32 

Neni 84 shlyhet. 
 

Neni 33 
Neni 85 ndryshohet si vijon: 
"Pjesetari i forcave rezerve të Armatës me kërkesë të 

tij, lirohet nga obligimi për pjesëmarrje në ushtrim ushtarak 
për shkak të: 

1) semundjes së pjesëtarit; 
2) vdekjes ose sëmundjes së rëndë në familje; 
3) dhenies së provimit ose kolokuiumit gjatë kohës së 

kryerjes së ushtrimit ushtarak; 
4) fatkeqesise elementare me të cilën rrezikohet prona e 

familjes dhe  
5) marteses së anëtarit ose të anëtarit të familjes së tij." 
  

Neni 34 
Neni 86 shlyhet. 
   

Neni 35 
Neni 88 ndryshohet si vijon: 
"Për nevojat e mbrojtjes për shërbim në forcat rezerve 

mbahet evidencë ushtarake e qytetarëve. 
Vendosja e evidencës ushtarake bëhet pas mbushjes së 

17 vjeteve.  
Evidencen e qytetarëve e mban Ministria e Mbrojtjes. 
Qytetaret e regjistruar në evidencën ushtarake detyrohen 

që për çdo ndryshim të të dhënave të rëndësishme për mbajt-
jen e evidencës ushtarake, ta njoftojnë Ministrinë e Mbrojtjes 
në afat prej tetë ditësh nga dita e bërjes së ndryshimit. 

Me kërkesë të Ministrisë së Mbrojtjes, organet e push-
tetit shtetëror shoqëritë tregtare, ndërmarrjet publike, insti-
tucionet dhe shërbimet dhe njësitë e vetadministrimit lokal 
detyrohen që Ministrisë së Mrojtjes t'i japin të dhëna për 
qytetaret me rëndësi për mbajtjen e evidencës ushtarake.  

Menyren e mbajtjes së evidencës ushtarake të qytetare-
ve e përcakton ministri i mbrojtjes."  

 
Neni 36 

Në Kapitullin VI. OBLIGIMET E SHOQËRIVE TRE-
GTARE, NDËRMARRJEVE PUBLIKE, INSTITUCIO-
NEVE DHE SHËRBIMEVE DHE NJËSIVE TË VETAD-
MINISTRIMIT LOKAL nëntitulli a) ndryshohet si vijon: 
"a) Shoqëritë tregtare, ndërmarrjet publike, institucionet 
dhe shërbimet." 

 
Neni 37 

Neni 90 ndryshohet si vijon: 
"Për nevojat e mbrojtjes në gjendje lufte, përcaktohen sho-

qeri tregtare dhe institucione publike dhe shërbime, si subjekte 
me rëndësi të posaçme për mbrojtjen, që vazhdojne me 
prodhimin, përkatësisht me kryerjen e shërbimeve, në kushte 
dhe mënyrë të përcaktuar me marrëveshje të ndersjelle. 

Subjektet nga paragrafi 1 i këtij neni, me dekret i perca-
kton Qeveria e Republikës së Maqedonisë." 

 
Neni 38 

Pas nenit 90 shtohet nen i ri 90-a, si vijon: 
 

"Neni 90-a 
Ndermarrjet publike vazhdojnë me prodhimin, perkate-

sisht kryerjen e shërbimeve në gjendje lufte." 
                                                                     

Neni 39 
Neni 91 ndryshohet si vijon: 
"Ndermarrjet publike, shoqëritë tregtare dhe institucio-

net publike dhe shërbimet me rëndësi të veçantë për 
mbrojtjen, detyrohen që të përgatiten për vazhdimin e 
prodhimit dhe kryerjen e shërbimeve në gjende lufte." 

 
Neni 40 

Neni 92 shlyhet. 
 

Neni 41 
Në nenin 93 paragrafët 1 dhe 2 ndryshohen si vijojnë: 
"Ndermarrjet publike, institucionet publike dhe sherbi-

met dhe shoqëritë tregtare me rëndësi të veçantë për 
mbrojtjen, munden të marrin pjesë në kryerjen e aktivitete-
ve ushtruese. 

Për pjesëmarrje në kryerjen e aktiviteteve ushtruese, 
ndermarrjet publike, institucionet publike dhe shërbimet 
dhe shoqëritë tregtare me rëndësi të veçantë për mbrojtjen, 
kane të drejtë në kompensim." 

 
Neni 42 

Neni 94 shlyhet. 
 

Neni 43 
Neni 95 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:                                                              
"Nevojat e subjekteve nga paragrafi 1 i këtij neni, më 

afersisht përcaktohen dhe rregullohen me marrëveshje të 
ndersjelle, të lidhur ndërmjet prodhuesve, përkatësisht dhe-
nesve të shërbimeve dhe shfrytëzuesve të prodhimeve dhe 
sherbimeve." 

 
Neni 44 

Neni 96 shlyhet. 
 

Neni 45 
Neni 97 ndryshohet si vijon: 
"Institucionet dhe shërbimet publike nga sfera e shen-

detesise, mbrojtjes shëndetësore, arsimit parashkollor dhe 
fillor vazhdojnë me punë në gjendje lufte". 

 
Neni 46 

Nenet 98 dhe 99 shlyhen. 
 

Neni 47 
Në titullin e Kapitullit VII në nenet 101 paragrafët 1 

dhe 2 dhe 102, fjalët "lidhje" dhe "lidhjet" zëvendësohen 
me fjalët: "komunikime" dhe "komunikimet".  

 
Neni 48 

Neni 128 ndryshohet si vijon: 
"Trajnimi i qytetarëve për mbrojtje organizohet dhe 

realizohet në Armatë dhe në Qendrën për Trajnim për 
Mbrojtje." 

 
Neni 49 

Neni 130 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:  
"Trajnimi në Qendrën për Trajnim për Mbrojtje organizo-

het dhe realizohet për trajnimin e kuadrove për nevojat e 
mbrojtjes dhe të anëtarëve të forcave rezerve të Armatës të ci-
let nuk janë të sistemuar në përbërjen rezerve të Armates." 

 
Neni 50 

 Neni 131 shlyhet. 
 

Neni 51 
Neni 132 ndryshohet si vijon: 
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"Në realizimin e trajnimit për mbrojtje dhe në pergatit-
jet për dërgim të pjesëtarëve të forcave rezerve të Armatës, 
në zbatimin e detyrave në operacionet paqësore jashtë terri-
torit të Republikës, Ministria e Mbrojtjes mund të bashke-
punoje me Organizatën e Oficerëve Rezervë të Armatës së 
Republikes së Maqedonisë. 

Gjate realizimit të aktiviteteve nga paragrafi 1 i këtij 
neni, anëtarët e Organizatës së Oficerëve Rezervë të Arma-
tes së Republikës së Maqedonisë, mbajnë uniformë dhe 
shenja të Armatës." 

 
Neni 52 

Pas nenit 136 shtohet nen i ri 136-a, si vijon: 
 

"Neni 136-a 
Nepunesve shtetërorë në Ministrinë e Mbrojtjes të cilet 

në pajtim me nenet 133, 134 dhe 135 të këtij ligji, janë per-
caktuar si persona të autorizuar zyrtarë, rroga bazë dhe 
shtesa e rrogës për titull u rritet për 20 %." 

 
Neni 53 

Në nenin 148 fjala "obligim" zëvendësohet me fjalën 
"sherbim", kurse fjalët: "dhe trajnim për mbrojtje" shlyhen.   

 
Neni 54 

Neni 151 ndryshohet si vijon: 
"Qytetaret që kanë lidhur marrëveshje për angazhim në 

personelin aktiv rezervë të forcave rezerve të Armatës, për 
periudhen kur nuk janë të angazhuar në realizimin e të 
drejtave dhe detyrave nga neni 83 i këtij ligji, realizojnë të 
drejte të kompensimit mujor në të holla, në pajtim me lig-
jin. 

Për periudhën kur qytetarët e sistemuar në personelin 
aktiv rezervë të forcave rezerve të Armatës janë të angaz-
huar në realizimin e detyrave në operacione humanitare 
dhe paqësore, realizojnë të drejtën e rrogës në kushte dhe 
në mënyrë të përcaktuar për personelin ushtarak dhe civil 
të shërbimit në Armatë, i dërguar në operacionet humanita-
re dhe paqësore jashtë territorit të Republikës."  

 
Neni 55 

Në nenin 154 paragrafi 5 fjalët: "dhe qytetarëve të an-
gazhuar për trajnim për mbrojtje" shlyhen. 

 
Neni 56 

Neni 155 shlyhet. 
 

Neni 57 
Neni 159 ndryshohet si vijon: 
"Personat e angazhuar në trajnimin për mbrojtje si lig-

jerues, kanë të drejtë kompensimi në lartësi të përcaktuar 
me marrëveshje të lidhur me Ministrinë e Mbrojtjes." 

 
Neni 58 

Nenet 162, 163, 164, 165 dhe 166 ndryshohen si vijojne: 
 

"Neni 162 
Në procedurën për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese 

në sferën e mbrojtjes (në tekstin e mëtejmë: mbikëqyrje 
inspektuese), do të zbatohen dispozitat e Ligjit për mbikeq-
yrje inspektuese, nëse me këtë ligj nuk është rregulluar 
ndryshe."  

                                                               
 

Neni 163 
Mbikeqyrja inspektuese mbi zbatimin e këtij ligji dhe 

rregullave tjera nga sfera e mbrojtjes, kryhet në organet e 
pushtetit shtetëror, Armatë, shoqëri tregtare, ndërmarrje 
publike, institucione dhe shërbime me rëndësi të veçantë 
për mbrojten dhe njësitë e vetadministrimit lokal (në tek-
stin e mëtejmë: subjekte të mbikëqyrjes). 

Mbikeqyrjen inspektuese nga paragrafi 1 i këtij neni, e 
kryen Ministria e Mbrojtjes nëpërmjet inspektorëve të 
mbrojtjes.  

Me përjashtim nga paragrafi 2 i këtij neni, në raste nëse 
kjo është e domosdoshme për mënjanimin e rrezikut të 
drejtperdrejte për jetën ose shëndetin e njeriut ose pronës 

me vlerë më të madhe, e domosdoshme për ndërmarrjen e 
masave urgjente që nuk mund të prolongohen, si dhe në 
raste tjera të përcaktuara me ligj, mbikëqyrja inspektuese 
kryhet në bashkëpunim me shërbimet tjera inspektuese. 

 
Neni 164 

Inspektoret e mbrojtjes krahas kushteve të përgjithshme 
për punësim, si kushte të posaçme për kryerjen e mbikeq-
yrjes inspektuese është e nevojshme që të kenë arsimim të 
larte përkatës ose 180-300 kredi sipas SETK-ut dhe së pa-
ku katër vjet përvojë pune, prej të cilëve dy vjet në shërbim 
shteteror. 

 
Neni 165 

Mbikeqyrja inspektuese mund të jetë e rregullt, e jash-
tezakonshme ose kontrolluese. 

Mbikeqyrja e rregullt inspektuese e përfshinë mbikeq-
yrjen mbi zbatimin e këtij ligji dhe rregullave tjera nga sfe-
ra e mbrojtjes dhe kryhet sipas programit vjetor, që e mira-
ton ministri i Mbrojtjes më së voni deri më 31 dhjetor të vi-
tit rrjedhës, për vitin e ardhshëm. 

Mbikeqyrja e jashtëzakonshme inspektuese e përfshinë 
mbikeqyrjen mbi zbatimin e rregullave të veçanta ose 
ceshtjeve të caktuara nga sfera e mbrojtjes dhe kryhet në 
baze të vlerësimit të inspektorit të përgjithshëm, perkate-
sisht kryesor të mbrojtjes, me kërkesë të organit të pushtetit 
shteteror, personit juridik ose fizik, si dhe me njoftim të 
inspektorit të mbrojtjes në raste të dyshimit për shkelje të 
dispozitave të këtij ligji ose rregullave tjera nga sfera e 
mbrojtjes.  

Mbikeqyrja e jashtëzakonshme inspektuese me kërkesë 
të organit të pushtetit shtetëror, personit juridik ose fizik, si 
dhe me njoftim të inspektorit të mbrojtjes, kryhet në afat 
prej tetë ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës, perkate-
sisht njoftimit.  
 

Mbikeqyrja inspektuese kontrolluese e përfshinë mbi-
keqyrjen e subjektit të mbikëqyrjes pas skadimit të afatit të 
percaktuar në aktvendimin për mënjanimin e mangësive të 
konstatuara gjatë mbikëqyrjes së kryer inspektuese të rre-
gullt ose të jashtëzakonshme.  

Menyren e kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese e per-
cakton ministri i mbrojtjes.   

 
Neni 166 

Gjate kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, inspektori i 
mbrojtjes ka të drejtë: 

- në qasje të papenguar dhe inspektim të plotë në loka-
let ku pranohen, ruhen, përpilohen ose përpunohen doku-
mente dhe akte tjera në lidhje me zbatimin e këtij ligji dhe 
rregullave tjera nga sfera e mbrojtjes, mjetet materiale tek-
nike dhe pajisja me të cilat përpilohen ose përpunohen dhe 
mbrohen dokumentet dhe aktet nga sfera e mbrojtjes, si 
dhe t'i shfrytëzojë mjetet informatike dhe komunikuese të 
subjektit të inspektuar dhe  

- me shkrim ose me gojë të kërkojë sqarime, si dhe të 
ftoje dhe marrë në pyetje persona në lidhje me realizimin e 
aktiviteteve të mbikëqyrjes inspektuese. 

Gjate kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, inspektori i 
mbrojtjes detyrohet që: 

- të veprojë sipas kërkesës për ngritje të procedurës ins-
pektuese dhe për këtë ta njoftojë parashtruesin e iniciativës, 

- ta njoftojë personin përgjegjës të subjektit të mbikeq-
yrjes për bazën ligjore të kryerjes së mbikëqyrjes inspektu-
ese, si dhe për fillimin e kryerjes së mbikëqyrjes, përveç në 
raste kur me njoftimin e tillë do të zvogëlohet efikasiteti i 
mbikeqyrjes, ose për shkak të mbrojtjes së interesit publik, 
jetes dhe shëndetit të njerëzve dhe pronës, 

- të legjitimohet para subjektit të mbikëqyrjes, perkate-
sisht para personit përgjegjës ose personit tjetër të autorizu-
ar të subjektit të mbikëqyrjes, 

- t'i respektojë dhe zbatojë masat për mbrojtje të infor-
matave të klasifikuara të marra ose të kuptuara gjatë kryer-
jes së mbikëqyrjes, 

- të veprojë në pajtim me ligjet dhe rregullat e sjelljes të 
nëpunësve shtetërorë, si dhe rregullat e sjelljes të personave 
të autorizuar gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese dhe    
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- të përpilojë procesverbal për mbikëqyrjen e kryer ins-
pektuese." 

 
Neni 59 

Pas nenit 166 shtohen pesë nene të reja 166-a, 166-b, 
166-v, 166-g dhe 166-d si vijojnë: 

 
"Neni 166-a 

Inspektori i mbrojtjes në kuadër të kryerjes së mbikeq-
yrjes inspektuese përkohësisht mund të konfiskojë doku-
mente, mjete dhe sende tjera, që mund të shërbejnë si desh-
mi në procedurën përkatëse. 

Inspektori i mbrojtjes detyrohet përkohësisht të konfi-
skoje sende në rastet kur është përcaktuar konfiskimi i tyre 
i detyrueshëm, kur me to është kryer kundërvajtje ose ve-
per penale, ose nëse kjo është e nevojshme për pengimin e 
pasojave më të rënda, në pajtim me ligjin. 

Për dokumentet, mjetet dhe sendet tjera të konfiskuara 
nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni, inspektori i mbrojtjes 
subjektit të mbikëqyrjes i jep vërtetim përkatës. 

Kushtet për ruajtjen e dokumenteve, mjeteve dhe sen-
deve tjera të konfiskuara përkohësisht deri në dorëzimin e 
tyre organit kompetent për udhëheqjen e procedurës perka-
tese, i siguron Ministria e mbrojtjes.  

    
Neni 166-b 

Për mbikëqyrjen e kryer inspektuese, inspektori i 
mbrojtjes përpilon procesverbal me pasqyrë të gjendjes së 
konstatuar faktike dhe atë e nënshkruan dhe ia dorëzon 
subjektit të mbikëqyrjes menjëherë pas nënshkrimit, e më 
së voni në afat prej tetë ditësh nga dita e mbarimit të mbi-
keqyrjes inspektuese.  

Procesverbali nga paragrafi 1 i këtij neni, i dorëzohet 
edhe ministrit të mbrojtjes. 

Pas pranimit të procesverbalit nga paragrafi 1 i këtij ne-
ni, subjekti i mbikëqyrjes mundet të japë vërejtje në proce-
sverbal në afat prej tetë ditësh nga dita e pranimit dhe ato 
t'ia dorëzojë inspektorit të mbrojtjes, i cili e ka kryer mbi-
keqyrjen inspektuese. 

Nese gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese konsta-
tohet shkelje e ligjit ose e ndonjë rregulle tjetër nga sfera e 
mbrojtjes, në procesverbal konstatohen mangësitë e perca-
ktuara dhe parregullsitë dhe me aktvendim përcaktohet afat 
për mënjanimin e tyre. 

Subjekti i mbikëqyrjes detyrohet që të veprojë sipas 
procesverbalit dhe ta njoftojë inspektorin e mbrojtjes për 
masat e ndërmarra në afatin e përcaktuar në procesverbal. 

Nese inspektori i mbrojtjes gjatë kryerjes së mbikeqyr-
jes inspektuese kontrolluese konstaton se janë mënjanuar 
parregullsite e konstatuara, miraton konkluzion me të cilin 
nderpritet procedura e mbikëqyrjes inspektuese. 

Nese inspektori i mbrojtjes gjatë kryerjes së mbikeqyr-
jes inspektuese kontrolluese konstaton se nuk janë menja-
nuar parregullsitë e konstatuara, paraqet kërkesë për ngrit-
jen e procedurës për kundërvajtje para organit kompetent.  

 Nese gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese në sfe-
ren e mbrojtjes, inspektori i mbrojtjes konsideron se shkel-
ja e rregullave paraqet kundërvajtje ose vepër penale, det-
yrohet që në organin kompetent të paraqes kërkesë, perka-
tesisht kallëzim për ngritje të procedurës përkatëse. 

 
Neni 166-v 

Subjekti i mbikëqyrjes mund të parashtrojë ankesë kun-
der aktvendimit të inspektorit të mbrojtjes në afat prej tetë 
ditesh nga dita e pranimit të tij. 

Ankesa nga paragrafi 1 i këtij neni i parashtrohet komi-
sionit që e formon ministri i Mbrojtjes. 

Komisioni nga paragrafi 2 i këtij neni, përbëhet prej kr-
yetarit, dy anëtarëve dhe zëvendësve të tyre. 

Kryetar i komisionit nga paragrafi 2 i këtij neni është 
inspektori i përgjithshëm ose kryesor i mbrojtjes, kurse 
anetaret e komisionit janë nga radhët e nëpunësve shtetëror 
udheheqes në Ministrinë e Mbrojtjes.  

Neni 166-g 
Ministria e mbrojtjes për mbikëqyrjen e kryer inspektu-

ese përpilon raporte tremujore të cilat publikohen në faqen 
e internetit të Ministrisë. 

 
Neni 166-d 

 Nese gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese inspe-
ktori i mbrojtjes konstaton se është kryer parregullsi nga 
nenet 170 paragrafi 2 dhe 171 të këtij ligji për mbrojtje, 
inspektori i mbrojtjes detyrohet që të përpilojë procesver-
bal në të cilin do ta përcaktojë parregullsinë e kryer, me 
sugjerim për mënjanimin e parregullsisë në afat prej 8 di-
tesh, me dorëzim të njëkohshëm të ftesës për realizimin e 
edukimit të subjektit të mbikëqyrjes nga nenet 170 paragra-
fi 2 dhe 171 ku është konstatuar parregullsia gjatë kryerjes 
së mbikëqyrjes inspektuese.  

Formen dhe përmbajtjen e ftesës për realizimin e edu-
kimit, si dhe mënyrën e realizimit të edukimit, e percakton 
ministri i Mbrojtjes. 

Edukimin e organizon dhe realizon Ministria e Mbrojt-
jes, në afat jo më të se 8 ditë nga dita e kryerjes së mbikeq-
yrjes inspektuese. 

Edukimi mund të realizohet për më shumë parregullsi 
të konstatuara të njëjta ose të ngjashme për një ose më 
tepër subjekte. 

Nese terminin e caktuar subjektet nga nenet 170 para-
grafi 2 dhe 171, për të cilët realizohet edukimi nuk paraqi-
ten në edukim, do të konsiderohet se edukimi është realizu-
ar. 

Nese subjektet nga nenet 170 paragrafi 2 dhe 171 për të 
cilët realizohet edukimi paraqiten në edukimin e caktuar 
dhe e mbarojnë atë, do të konsiderohet se janë të edukuar 
në lidhje me parregullsinë e konstatuar.  

 Nese inspektori i mbrojtjes gjatë kryerjes së mbikeqyr-
jes inspektuese kontrolluese konstaton se janë mënjanuar 
parregullsite e konstatuara nga paragrafi 1 i këtij neni, mi-
raton konkluzion me të cilin e ndërpret procedurën e mbi-
keqyrjes inspektuese.  

 Nese inspektori i mbrojtjes gjatë kryerjes së mbikeqyr-
jes inspektuese kontrolluese konstaton se nuk janë menja-
nuar parregullsitë e konstatuara nga paragrafi 1 i këtij neni, 
paraqet kërkesë për ngritje të procedurës për kundërvajtje 
para organit kompetent.   

 Ministria e Mbrojtjes, mban evidencë për edukimin e 
realizuar në mënyrën e përcaktuar nga ministri i Mbrojt-
jes." 

 
Neni 60 

Në nenin 168 paragrafi 1 numri "100" zëvendësohet me 
numrin "250". 

 
Neni 61 

Neni 169 ndryshohet si vijon:  
"Gjobe në shumë prej 500 deri në 1 000 euro në kun-

dervlere me denarë do t'i shqiptohet pjesëtarit të Armatës, 
nese organizon parti politike ose shoqatë të qytetarëve në 
Armate, në kryerjen e shërbimit në Armatë udhëhiqet nga 
bindjet e veta politike dhe ato i shpreh dhe përfaqëson ose 
ndikon tek të tjerët, ose nëse në tubime politike dhe mani-
festime merr pjesë me uniformë ushtarake." 

 
Neni 62 

Në nenin 170 paragrafi 1 shuma "2 000" zëvendësohet 
me shumën "2 500". 

Pika  2 ndryshohet si vijon:  
"nuk jep të dhëna për qytetarët me rëndësi për mbajtjen 

e evidencës ushtarake (neni 88 paragrafi 5);". 
Në pikën 3 fjalët: "dhe neni 96" shlyhen: 
Pika 4 ndryshohet si vijon:  
"nuk përgatiten për vazhdimin e prodhimit dhe kryerjen 

e shërbimeve në gjendje lufte (neni 91).“ 
Në paragrafin 2 shuma  „100“ zëvendësohet me shu-

men "250". 
 

Neni 63 
Në nenin 171 shuma „100“  zëvendësohet me shumën 

"250". 
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Neni 64 
Në tërë tekstin e Ligjit fjala "obligim" zëvendësohet me 

fjalen "shërbim".  
 

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT 
 

Neni 65 
Procedurat e filluara për mbikëqyrje inspektuese para 

ditës së hyrjes në fuqi të këtij ligji do të përfundohen në 
pajtim me dispozitat e Ligjit për mbrojtje ("Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë" numër 42/2001, 5/2003, 
58/2006 dhe 110/2008). 

 
Neni 66 

Dispozitat e neneve 58 dhe 59 të këtij ligji do të fillojnë 
të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për mbikëqyrje 
inspektuese. 

 
Neni 67 

Dispozitat e neneve 60, 61 dhe 62 të këtij ligji, do të 
zbatohen për kundërvajtjet e kryera nga dita e hyrjes në fu-
qi e këtij ligji.    

 
Neni 68 

Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj, do të mira-
tohen në afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji.  

                                                                          
Neni 69 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Kuvendit 
të Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të 
spastruar të Ligjit për mbrojtje.   

 
Neni 70 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

____________ 
1390. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ОРГАНИЗАЦИЈА И РАБОТА 

НА ОРГАНИТЕ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА 
 
Се прогласува Законот за изменување на Законот 

за организација и работа на органите на државната 
управа, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 

  
  Бр. 07- 2058/1                                Претседател 

12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ОРГАНИЗА-
ЦИЈА И РАБОТА НА ОРГАНИТЕ НА ДРЖАВНАТА  

УПРАВА 
 

Член 1 
Во Законот за организација и работа на органите на 

државната управа („Службен весник на Република Ма-
кедонија“ број 58/2000, 44/2002, 82/2008 и 167/10),  во 
членот 12 став (1) алинејата 4 се брише. 

Член 2 
Членот 33 се брише.  
 

Член 3 
Вработените во Агенцијата за развој и инвестиции 

кои ги вршат работите кои се однесуваат на наплатата 
на побарувањата и намирување на обврските во делот 
на кредитното портфолио, се преземаат во Министерс-
твото за финансии, a вработените кои ги вршат работи-
те кои се однесуваат на извршување на развојните и 
инвестиционите активности, се преземаат во Мини-
стерството за економија. Останатите вработени кои не-
ма да бидат преземени во Министерството за финансии 
и Министерството за економија се преземаат во Аген-
цијата за управување со одземен имот. 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон Ми-
нистерството за финансии ги презема просториите во 
кои е сместена Агенцијата за развој и инвестиции. 

Опремата, документацијата и другите средства за 
работа на Агенцијата за развој и инвестиции кои се во 
врска со вршењето на работите од страна на вработени-
те од ставот (1) на овој член кои се преземаат во Мини-
стерството за финансии се преземаат во Министерство-
то за финансии. Побарувањата и намирувањата на об-
врските во делот на кредитното портфолио од Агенци-
јата за развој и инвестиции ги презема Министерството 
за финансии. 

Опремата, документацијата и другите средства за 
работа на Агенцијата за развој и инвестиции кои се во 
врска со вршењето на работите од страна на вработени-
те од ставот (1) на овој член кои се преземаат во Мини-
стерството за економија се преземаат во Министерс-
твото за економија.“ 

                                                                     
Член 4 

Со денот на влегувањето во сила на Законот за до-
полнување на Законот за лековите и медицинските по-
магала („Службен весник на Република Македонија“ 
број 36/11) престануваат да важат одредбите на члено-
вите 22 став 2 и 65 од Законот за организација и работа 
на органите на државната управа, кои се однесуваат на 
Бирото за лекови. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR ORGANIZIMIN 
DHE PUNEN E ORGANEVE  TË ADMINISTRATES 

SHTETERORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për organizimin dhe punen e organeve të ad-

ministrates shteterore ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 
Maqedonise" numer 58/2000, 44/2002, 82/2008 dhe 
167/10), në nenin 12 paragrafi (1) alineja 4 shlyhet.    

 
Neni 2 

Neni 33 shlyhet.  
 

Neni 3 
Të punesuarit në Agjenci për Zhvillim dhe Investime, 

që i kryejne punet që kane të bejne me arketimin e kerkesa-
ve dhe permbushjen e detyrimeve në pjesen e portofolit 
kreditor, merren në Ministrine e Financave, ndersa të pune-
suarit që i kryejne punet që kane të bejne me realizimin e 
aktiviteteve zhvillimore dhe investuese merren në Ministri-
ne e Ekonomise. Të punesuarit tjere që nuk do të merren në 
Ministrine e Financave dhe Ministrine e Ekonomise, mer-
ren në Agjencine për Menaxhim me Pronen e Konfiskuar.  

Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji Ministria e Finan-
cave i merr lokalet në të cilat eshte vendosur Agjencia për 
Zhvillim dhe Investime.  
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Pajisja, dokumentacioni dhe mjetet tjera për pune të 
Agjencise për Zhvillim dhe Investime që lidhen me kryer-
jen e puneve të të punesuarve nga paragrafi (1) i ketij neni 
që merren në Ministrine e Financave, merren në Ministrine 
e Financave.  Kerkesat dhe permbushjet e detyrimeve në 
pjesen e portofolit kreditor të Agjencise për Zhvillim dhe 
Investime i merr Ministria e Financave.  

Pajisja, dokumentacioni dhe mjetet tjera për pune të 
Agjencise për Zhvillim dhe Investime që lidhen me kryer-
jen e puneve të të punesuarve nga paragrafi (1) i ketij neni 
që merren në Ministrine e Ekonomise, merren në Ministri-
ne e Ekonomise.  

 
Neni 4 

Me diten e hyrjes në fuqi të Ligjit për plotesimin e Lig-
jit për barna dhe vegla ndihmese mjekesore ("Gazeta Zyr-
tare të Republikes së Maqedonise" numer 36/11) shfuqizo-
hen dispozitat e neneve 22 paragrafi 2 dhe 65 të Ligjit për 
organizimin dhe punen e organeve të administrates shtete-
rore, që kane të bejne për Byrone e Barnave. 

                                                                     
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

____________ 
1391. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА  ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

Владата на Република Македонија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 12 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 2059/1                                Претседател 

12 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВЛАДАТА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за Владата на Република Македонија  
(„Службен весник на Република Македонија” број 59/2000, 
12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008 и 
10/10), во членот 23 ставовите (2) и (3) се бришат. 

Во ставот (4) кој станува став (2) зборовите: „ ста-
вовите (1) и (2)“ се заменува со зборовите: „ставот (1)“. 

 
Член 2 

Започнатите постапки и постапките кои ќе се пове-
дат пред комисиите на Владата на Република Македо-
нија за решавање во управна постапка во втор степен 
за одделни управни работи до денот на влегувањето во 
сила на овој закон ќе се завршат согласно со законите 
кои важеле до денот на започнувањето на примената на 
овој закон. 

 
Член 3 

Законите со кои е утврдено правото на жалба пред ко-
мисиите на Владата на Република Македонија за решава-
ње во управна постапка во втор степен за одделни управ-
ни работи ќе се усогласат со одредбите на овој закон до 
денот на започнувањето со примената на овој закон. 

Член 4 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува од 1 септември 
2011 година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR 

QEVERINE E  REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për Qeverinë e Republikës së Maqedonisë 

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008 dhe 10/10), në nenin 23 paragrafët (2) dhe (3) 
shlyhen.  

Në paragrafin (4) që bëhet paragraf (2) fjalët: "paragra-
fet (1) dhe (2)" zëvendësohet me fjalët: "paragrafi (1)". 

 
Neni 2 

Procedurat e filluara dhe procedurat që do të ngritën në 
komisionet e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për 
vendimmarrje në procedurë administrative në shkallë të 
dyte për çështje të veçanta administrative deri në ditën e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji, do të përfundohen në pajtim me 
ligjet në fuqi deri në ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji. 

 
Neni 3 

Ligjet me të cilat përcaktohet e drejta e ankesës në ko-
misionet e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për ven-
dimmarrje në procedurë administrative në shkallë të dytë 
për çështje të veçanta administrative, do të harmonizohen 
me dispozitat e këtij ligji deri në ditën e fillimit të zbatimit 
të këtij ligji. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet nga 1 shtatori 2011. 

____________ 
1392. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

БЕЗБЕДНОСТ НА ПРОИЗВОДИТЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за безбедност на производите, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-2041/1                                  Претседател 
 11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ПРОИЗВОДИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за безбедност на производите („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 33/2006, 
63/2007 и 24/11), во членот 1 по зборот “документите” 
се става запирка и се додаваат зборовите: „оцената на 
сообразност“.  
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Член 2 
Во членот 4 ставот 1 се менува и гласи:  
“Податоците кои им се достапни на надлежните ор-

гани од членот 33 ставови (2) и (3) на овој закон, а кои 
се поврзани со ризиците  по здравјето и безбедноста на 
потрошувачите настанати од производите  се јавни,  во 
согласност со барањата за транспарентност. Надлежни-
те органи се должни да ги достават потребните инфор-
мации со кои детално се опишува конкретниот произ-
вод, видовите на ризикот  поврзани со неговата приме-
на, како и донесените мерки во согласност со прописи-
те за пристап до информации.” 

 
Член 3 

Членот 5  се менува и гласи: 
 „Владата на Република Македонија поблиску ќе го 

пропише начинот за разменување на информациите со 
Европската комисија за донесените мерки од страна на 
надлежните  инспекциски органи со кои се ограничува 
пазарот на производите за кои е утврдено дека со нив-
ната употреба е загрозено здравјето на потрошувачи-
те.” 

 
Член 4 

Во членот 6 став 1 по точката в)  се додава нова 
точка  г),  која  гласи:  

“г) “надлежни инспекциски органи “ се инспекци-
ски органи надлежни за вршење на надзор на пазарот, 
и тоа : Државниот пазарен инспекторат, Државниот са-
нитарен и здравствен инспекторат, Државниот трудов 
инспекторат, Државниот инспекторат за техничка инс-
пекција, Државниот инспекторат за животна средина и 
други органи на државната управа или инспектори кои 
вршат надзор на пазарот во согласност со закон, како и 
други органи и организации и независни регулаторни 
тела што вршат надзор на пазарот.” 

Во ставот 2  точка г) зборовите: “сериозна опас-
ност” се заменуваат со зборовите: “сериозен ризик”. 

  Точката ѓ) се менува и гласи:  
 “„врaќање”  e  каква било мерка  со цел целосно 

повлекување на ризичните производи на  производите-
лот или дистрибутерот кои им се веќе пласирани или 
достапни на потрошувачите;”. 

Во точката е)  точката на крајот од реченицата се 
заменува со сврзникот  “и”  и се додава нова точка ж) 
која  гласи:  

“ж) “увозник“ е секое правно или физичко лице ос-
новано во Република Македонија кое на пазарот во Ре-
публика Македонија пушта производ од друга земја.” 

 
Член 5 

Во членот 9 ставот (2) се менува и гласи:  
“Производот се смета за безбеден ако ризиците и 

видовите на ризик се опфатени со соодветни национал-
ни стандарди  кои се усогласени со соодветните европ-
ски стандарди  објавени во листата на стандарди од 
ставот ( 3) на овој член  и ако е усогласен со барањата 
за општа безбедност утврдени во овие стандарди.” 

 
Член 6 

Во членот 12 став (1) точка 2 зборовите: “целосно 
повлекување” се заменуваат со зборовите:  “враќање на 
производите од потрошувачите“. 

 
Член 7 

Во членот 17 ставот (1)  се менува и гласи:  
“Во случај кога надлежните  инспекциски органи ќе 

го ограничат пуштањето  на пазар на производите или 
ќе  преземат мерки со кои ќе наредат  повлекување  
или  враќање  на производите,   согласно со членот 36 
од овој закон, се должни да го известат Министерство-
то за економија, наведувајќи ги причините за донесе-
ните мерки.“ 

Во ставот  (3)  зборовите:  “нова опасност која што 
не била опфатена” се заменуваат со зборовите:  “нов 
ризик кој што не бил опфатен”. 

Ставот 5 се брише. 

Член 8 
Членот 18 се менува и гласи:  
“(1) Контактна точка на системот за брзо информи-

рање за производите кои претставуваат сериозен  ризик 
(во натамошниот текст: RAPEX) во Република Македо-
нија е Министерството за економија - Државен пазарен 
инспекторат. 

(2) Во случај кога надлежните инспекциски органи 
заради производите кои претставуваат сериозен  ризик  
ќе донесат или планираат да донесат мерки или пак ќе 
се согласат со производителите и дистрибутерите на 
задолжителна или доброволна основа за попречување, 
ограничување или претходно исполнување на условите 
за пуштање на пазар на производите или ставање во 
употреба, се должни веднаш за истото да го известат 
Министерството за економија - Државен пазарен инс-
пекторат .  

(3) Надлежниот инспекциски орган е должен да го 
извести Министерството за економија - Државен паза-
рен инспекторат навремено, без задоцнување за проме-
ните или престанокот на некоја од мерките од ставот 
(2) на овој член.  

(4) Во случај на сериозен ризик  надлежниот инс-
пекциски орган е должен да ги проследи информации-
те согласно со овој член и за доброволните мерки пред-
видени од Првиот  дел во Главата III  и Третиот дел  од 
овој  закон, преземени од страна на производителите и 
дистрибутерите.  

(5) Владата на Република Македонија подетално ќе 
ја пропише содржината на известувањето, како и по-
стапката за известување од  ставот  (6)  на  овој член. 

(6) Министерство за економија - Државниот паза-
рен инспекторат преку RAPEX ќе ја извести Европска-
та комисија за преземените активности согласно со 
ставовите  (2 )и (3) од овој член.” 

 
Член 9 

Во членот 19  став 1 алинеја 2 зборовите: ”постапка 
за оцена на сообразност“ се заменуваат со зборовите: 
“оцена на сообразност”. 

По алинеја 3 се додава нова алинеја 4, која гласи: 
“- “нехармонизирана област”  е   областа  за безбед-

ност  на производите за која   нема хармонизирани про-
писи во Европската заедница,”. 

Во  алинеја 7 зборовите: “ставање во употреба“ се 
заменуваат со зборовите: “ставање во користење и упо-
треба“. 

 
Член 10 

Во членот 20  став  (1)  воведната реченица се мену-
ва и гласи: “За одделни производи кои се наменети за 
потрошувачите или за други корисници  се донесуваат 
технички прописи кои ги содржат следниве барања:“ 

Точката 5   се менува и гласи:  
 „обврска и начин за примена  на знакот за оцена на 

сообразност.” 
 Ставот (3) се менува и гласи: 
 “Постапката за оцена на сообразност ќе се регули-

ра со техничките прописи стандарди и техничките спе-
цификации.” 

 
Член 11 

Во членот  22 ставот (2)  се менува и гласи: 
“Производите и група на производи кои не се во 

согласност со релевантните технички прописи  не сме-
ат да бидат обележани со знакот за сообразност.” 

 
Член 12 

 
Членот 23 се менува и гласи: 
“Со техничките прописи се пропишуваат произво-

дите за кои при нивното пуштање на пазар или ставање 
во употреба производителот  е должен да: 

1) обезбеди примена на постапките за оцена на соо-
бразност пропишани во релевантните технички пропи-
си; 

2) обезбеди документ за сообразност; 
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3) изработи техничка документација со пропишана 
форма и содржина и истата ја чува на пропишан начин 
и времетраење; 

4) употребува пропишани знаци за сообразност; 
5) на барање на надлежните инспекциски органи ги 

доставува сите потребни информации за сообразноста 
на производот, документите за сообразност и технич-
ката документација и  

6) ги извршува  и другите задачи  наведени   во тех-
ничките прописи.“ 

 
Член 13 

Во членот 24 ставот (4)  се менува  и гласи: 
“Со решението од ставот (2) на овој член се овла-

стува правното лице за вршење на оцена на сообраз-
ност, при што во решението се определува рокот за ва-
жење на овластувањето  и задачите кои треба да ги из-
вршува   телото за оцена на сообразноста.” 

Ставот (7) се менува и гласи: 
“Во согласност со прописот од ставот (9) на овој 

член, министерот за економија може да ја информира 
Европската комисија за  телата за оцена на сообразно-
ста,  како и земјата членка по нивно барање.” 

 Ставот  (9)  се брише.  
 Ставот (10) кој станува став (9) се менува  и гласи: 
“Владата на Република Македонија  ги пропишува  

постапката која треба да ја спроведат  државни¬те ор-
гани и институции за донесување на решението од ста-
вот (2) на овој член, начинот на известување за укину-
вање на решението од членот 25 став (1) на овој закон, 
формата и содржината на регистарот од ставот (8) на 
овој член, начинот на известувањето за стекнување на 
својство на телата за оцена на сообразност и начинот 
на информирање за телата за оцена на сообразност во 
Европската комисија.” 

 
Член 14 

Во членот  25  ставот  (1)  се менува и гласи: 
“Ако се утврди дека телото за оцена на сообразно-

ста престанало да исполнува определен услов од чле-
нот 24 ставови (1) и (3) на овој закон или кој било ус-
лов утврден со релевантниот технички пропис, мини-
стерот за економија ќе донесе решение со кое ќе го 
укине решението за овластување.” 

Во ставот  (4)  по зборот ”назначено”  зборот ”(но-
тифицирано)” се брише. 

 
Член 15 

Во членот 26 став (1)  зборовите: ”заинтересирани-
те правни и физички лица“ се заменуваат со зборовите:  
“производителот или застапникот на производителот". 

Ставот  3 се менува и гласи: 
“Телата за оцена на сообразност склучуваат дого-

вор  во писмена форма со производителот или  застап-
никот  на производителот за да обезбеди документ за 
оцена на сообразност.” 

 
Член 16 

Во членот 29 ставот (1) воведната реченица  се мену-
ва и гласи: “Министерот за економија, односно министе-
рот надлежен за донесување на техничките  прописи, за 
производите пропишани со техничките  прописи кои се 
во сила во Република Македонија, а кои не се усогласе-
ни со   хармонизираното  законодавство  на Европската  
заедница (во натамошниот текст: не¬хармонизирани 
прописи), може по исклучок од членот 28 на овој закон 
да донесе решение со кое ќе ја признае важноста на до-
кументите и знаците за сообразност од странско по-
текло, доколку бидат исполнети следниве услови:”.   

 
Член 17 

Во членот 30 ставот (1) се менува и гласи: 
“Пропишаните барања  за  производите  утврдени 

со нехармонизираните прописи  не важат за производи-
те кои согласно со закон и друг пропис се произведени,  
наменети за пуштање  на пазар или ставање  во употре-
ба во земјите членки на Европската унија и ЕЕП.“ 

Член 18 
Во членот 33 ставот (2)  се менува  и гласи: 
“Инспекциски надзор над спроведувањето на 

одредбите од овој закон кои се однесуваат на произво-
дите од членовите 6 став (2) и 19 став (1) алинеја 1 на 
овој закон, техничките прописи и нехармонизираните 
прописи донесени врз основа на овој закон вршат над-
лежни  инспекциски органи.“ 

Ставот 3 се брише. 
 

Член 19 
Во членот 34 алинеите 4 и 5 зборовите: “од членот 

19 став (1) алинеја 1 на овој закон “ се бришат. 
 

Член 20 
Во членот 35 ставот  (1) се менува и гласи: 
 “Надлежните  инспекциски органи при  преземање-

то на мерките со донесување на решение се должни да 
постапуваат така што нивните мерки да се сразмерни 
со сериозноста на ризикот   при што во најголема мож-
на мера да се почитува принципот на претпазливост и   
можните непосредни и посредни ризици  по здравјето 
и безбедноста на потрошувачите и другите корисници 
на производот.”  

 
Член 21 

Во членот 36 став (1) точката 3 се  менува и гласи: 
“за кој било производ од овој закон кој може да е 

ризичен , ќе преземе мерки со донесување на решение 
со кое привремено ќе го забрани неговото добавување, 
понуда за набавка или неговото пуштање на пазарот, 
или рекламирање и тоа за периодот неопходен за сите 
прегледи за неговата безбедност, контроли и проце-
ни;“.  

Во точката 5  алинејата 2  се менува и гласи: 
 “- ќе преземе мерки со донесување на решение со 

кое ќе нареди или ќе координира или, доколку е соод-
ветно, ќе организира заедно со производителите и ди-
стрибутерите негово  враќање од потрошувачите и не-
гово уништување во соодветни услови. “ 

 Ставот  (2)  се менува и гласи: 
“Пред преземањето на мерките за повлекување или 

враќањето  на производот со донесување на решението 
од ставот (1)  точки 3, 4 и 5 на овој член,  надлежните  
инспекциски органи се должни да ги поттикнат  произ-
водителите и дистрибутерите, корисниците и потрошу-
вачите да ги имплементираат овие мерки.“ 

 
Член 22 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република  Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 
LIGJIT PËR SIGURI TË PRODHIMEVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për siguri të prodhimeve ("Gazeta Zyrtare e 
Republikes së Maqedonise" numer 33/2006, 63/2007 dhe 
24/11), në nenin 1 pas fjales "dokumentet" vihet presje dhe 
shtohen fjalet: "vleresimi i perputhshmerise".  

 
Neni 2 

Në nenin 4 paragrafi 1, ndryshohet si vijon:   
"Të dhenat që jane të arritshme për organet kompetente 

nga neni 33 paragrafet (2) dhe (3) të ketij ligji, e të cilat ja-
ne në lidhje me rreziqet për shendetin dhe sigurine e kon-
sumatoreve të shkaktuara nga prodhimet jane publike, në 
pajtim me kerkesat për transparence. Organet kompetente 
jane të obliguara që t'i dorezojne informatat e nevojshme 
me të cilat detalisht pershkruhet prodhimi konkret, llojet e 
rrezikut në lidhje me perdorimin e tij si dhe masat e miratu-
ara në pajtim me rregullat për qasje te informatat." 
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Neni 3 

Neni 5 ndryshohet si vijon:  
"Qeveria e Republikes së Maqedonise në menyre më të 

perafert do ta percaktoje menyren e shkembimit të infor-
matave me Komisionin Evropian për masat e miratuara nga 
organet kompetente inspektuese me të cilat kufizohet tregu 
i prodhimeve për të cilat eshte konstatuar se me perdorimin 
e tyre eshte rrezikuar shendeti i konsumatoreve. " 

 
Neni 4 

Në nenin 6 paragrafi 1 pas pikes v) shtohet pika e re g), 
si vijon:   

"g) "organe kompetente inspektuese" jane organet ins-
pektuese kompetente për kryerjen e mbikeqyrjes në treg si 
vijojne:  Inspektorati Shteteror i Tregut, Inspektorati Shte-
teror Sanitar dhe Shendetesor, Inspektorati Shteteror i Pu-
nes, Inspektorati Shteteror për Inspeksion Teknik, Inspe-
ktorati Shteteror për Mjedis Jetesor dhe organe tjera të ad-
ministrates shteterore ose inspektore që kryejne mbikeqyrje 
në treg në pajtim me ligjin, si dhe organe dhe organizata 
tjera dhe trupa të pavarur rregullatore që kryejne mbikeqyr-
je në treg."  

Në paragrafin 2 pika g) fjalet: "rrezikshmeri serioze" 
zevendesohen me fjalet: "rrezik serioz".  

Pika gj) ndryshohet si vijon:   
""kthim" eshte cfaredo qofte mase me qellim të terheq-

jes së plote të prodhimeve të rrezikshme të prodhuesit ose 
distributorit që jane të plasuara ose të arritshme për konsu-
matoret;", 

Në piken e) pika në fund të fjalise zevendesohet me lid-
hezen "dhe" dhe shtohet pika e re  zh) si vijon:  

"zh) "importues" eshte çdo person juridik ose fizik i the-
meluar në Republiken e Maqedonise i cili në tregun e Re-
publikes së Maqedonise leshon prodhim nga vendi tjeter."  

 
Neni 5 

Ne nenin 9 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
“Prodhimi  konsiderohet i sigurt nese rreziqet dhe llojet 

e rrezikut  perfshihen me standardet e duhura nacionale që 
jane të harmonizuara me standardet  evropiane, të shpallura 
në listen e standardeve në paragrafin (3) të ketij neni, dhe 
nese eshte harmonizuar me kerkesat e pergjithshme të sigu-
rise të percaktuara në keto standarde."  

 
Neni 6 

Në nenin 12 paragrafi (1) pika 2 fjalet: “terheqje e plo-
te” zevendesohen me fjalet: “kthimin e produkteve nga  
konsumatoret.” 

 
Neni 7 

Ne nenin 17 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
“Në rastet kur organet e mbikeqyrjes inspektuese do ta 

kufizojne vendosjen në treg të prodhimeve ose do të marrin 
masa  me të cilat do të urdherojne terheqjen apo kthimin e 
prodhimeve në pajtim me nenin 36 të ketij ligji, detyrohen 
që ta njoftojne Ministrine e Ekonomise, duke i deklaruar 
arsyet për masat e miratuara.“ 

Në paragrafin (3) fjalet: “rrezik i ri që nuk eshte perfs-
hire" zevendesohet me fjalet: "rrezik të ri që nuk ishte 
perfshire."  

Paragrafi 5 shlyhet. 
 

Neni 8 
Neni 18 ndryshon si vijon:  
“(1) Pike kontakti për informacion të shpejte për prod-

himet që paraqesin  rrezik serioz (në tekstin e metejme: 
RAPEX) në Republiken e Maqedonise eshte Ministria e 
Ekonomise - Inspektorati i Tregut Shteteror. 

(2) Në rast kur organet e mbikeqyrjes inspektuese për 
shkak se prodhimet paraqesin rrezik serioz do të miratojne 
ose planifikojne të miratojne masa ose do pajtohen me 
prodhimet dhe distributoret detyrimisht ose në baze vullne-
tare, për pengimin, kufizimin ose permbushjen e kushteve 
paraprakisht për leshim në treg ose në perdorim të prodhi-
meve, detyrohen që ta njoftojne menjehere  Ministrine e 
Ekonomise – Inspektoratin Shteteror të Tregut.   

(3) Organi i mbikeqyrjes inspektuese detyrohet që ta 
njoftoje Ministrine e Ekonomise —Inspektoratin Shteteror 
të Tregut në kohe, pa vonese për ndryshimet ose nderprer-
jen e ndonje prej masave tjera nga paragrafi (2) i të ketij 
neni.  

(4) Në rast të rrezikut serioz organi i mbikeqyrjes ins-
pektuese detyrohen që t'i percjelle informacionet në pajti-
me kete nen dhe për masat vullnetare të parapara në Pjesen 
e pare të Kapitullit III dhe Pjesen e trete të ketij ligji, të 
marra nga prodhuesit dhe distributoret.  

(5) Qeveria e Republikes së Maqedonise do ta perca-
ktoje permbajtjen e njoftimit, si dhe proceduren e njoftimit 
nga paragrafi (6) të ketij neni.          

(6) Ministria e Ekonomise – Inspektorati Shteteror i 
Tregut  permes RAPEX-it do ta njoftoje Komisionin Evro-
pian për masat e marra në pajtim me paragrafet (2) dhe (3) 
të ketij neni." 

 
Neni 9 

Në nenin 19 paragrafi 1 alineja 2 fjalet: “proceduara 
për vleresim e perputhshmerise” zevendesohet me fjalet: 
“vleresimi i perputhshmerise ". 

Pas alinese 3 shtohet alineja e re 4, si vijon: 
"sfere e paharmonizuar” eshte sfera për sigurine e prod-

himeve për të cilen nuk ka rregulla të harmonizuara në 
Bashkimin Evropian ". 

Në alinene 7 fjalet:  "venie në sherbim" zevendesohet 
me fjalet: "venie në shfrytezim dhe perdorim". 

 
Neni 10 

Në nenin 20 paragrafi (1) fjalia hyrese ndryshohet, si 
vijon: 

"Për prodhime të vecanta të destinuara për konsumato-
ret ose shfrytezuesit tjere miratohen rregulla  teknike që i 
permbajne kerkesat si vijojne:" 

Pika 5 ndryshohet si vijon:  
"detyra dhe menyra e aplikimit të shenjes për vleresim 

e perputhshmerise." 
Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Procedura për vleresimin e perputhshmerise do të rre-

gullohet me rregulla teknike, standarde dhe specifikime 
teknike." 

 
Neni 11 

Në nenin 22 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Prodhimet dhe grup prodhimesh që nuk jane në per-

puthshmeri me rregullat relevante teknike, nuk guxojne 
shenohen me shenjen e perputhshmerise.” 

 
Neni 12 

Neni 23 ndryshohet si vijon: 
"Me rregullat teknike percaktohen prodhime për të cilat 

gjate leshimit në treg apo në perdorim prodhuesi eshte i 
detyruar që: 

1) të siguroje procedura për vleresimin e perputhshme-
rise të percaktuara në rregullat teknike perkatese; 

2) të siguroje dokument për perputhshmeri; 
3) të perpunoje dokumentacionin teknik në forme dhe 

permbajtje të percaktuar dhe  të njejten e ruan në menyre 
dhe kohezgjatje të percaktuar; 

4) perdore shenja të percaktuara të perputhshmerise; 
5) me kerkese të organeve kompetente inspektuese  i 

dorezon të gjithe informacionet e nevojshme për per-
puthshmerine e prodhimeve, dokumentet për perputhshme-
ri dhe dokumentacionin teknik dhe  

6) t'i kryeje edhe detyrat tjera të  theksuara në rregullat 
teknike.“ 

 
Neni 13 

Në nenin 24 paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
"Me aktvendim nga paragrafi (2) i ketij neni autorizo-

het personi juridik për kryerjen vleresimit të perputhshme-
rise me ç’rast në aktvendim percaktohet  afati kohor për 
vlefshmerine e  autorizimit dhe detyrat që duhet t'i kryeje 
trupi për vleresimin e perputhshmerise." 

Paragrafi (7) ndryshohet si vijon: 
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“Në pajtim me rregullat nga paragrafi (9) i ketij neni, 
ministri i Ekonomise mund ta informoje Komisionin Evro-
pian për trupat për vleresim të perputhshmerise, si dhe ven-
din anetar me kerkese të tyre.” 

Paragrafi (9) shlyhet.  
Paragrafi (10) që behet paragrafi (9) ndryshohet si vi-

jon: 
“Qeveria e Republikes së Maqedonise i percakton pro-

ceduren që duhet ta zbatojne organet shteterore dhe institu-
cionet për miratimin e aktvendimit nga paragrafi (2) i ketij 
neni, menyren e njoftimit për shfuqizim të vendimit nga 
neni 25 paragrafi (1) i ketij neni, formen dhe permbajtjen e 
regjistrit nga paragrafi (8) i ketij neni, menyren e njoftimit 
për marrjen e cilesise së trupave për vleresim të perputhsh-
merise dhe menyren e informimit për trupat për vleresim të 
perputhshmerise në Komisionin Evropian.” 
 

Neni 14 
Në nenin (25) paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
"Nese percaktohet se trupi për vleresim të perputhsh-

merise pushon ta plotesoje ndonje kusht të caktuar nga neni 
24 paragrafet (1) dhe (3) të ketij ligji ose cilindo kusht të 
percaktuar me rregulloren relevante teknike, ministri i Eko-
nomise do të miratoje aktvendim me të cilin e shfuqizon 
aktvendimin për autorizim." 

Në paragrafin (4) pas fjales "emeruar" fjala "(notifiku-
ar)" fshihet. 

 
Neni 15 

Në nenin 26 pas paragrafit (1) fjalet: "persona të intere-
suar fizike dhe juridike" zevendesohen me fjalet: "prodhue-
si ose perfaqesuesi i prodhuesit". 

Paragrafi 3 ndryshohet si vijon: 
"Trupat për vleresimin e perputhshmerise lidhin marre-

veshje me shkrim me prodhuesin ose perfaqesuesin e prod-
huesit që të siguroje dokument për vleresimin e perputhsh-
merise." 

 
Neni 16 

Në nenin (29) paragrafi (1) fjalia hyrese ndryshohet si 
vijon: 

"Ministri i Ekonomise, respektivisht ministri pergjegjes 
për miratimin e rregullave teknike për produktet e perca-
ktuara me rregullat teknike që jane në fuqi në Republiken e 
Maqedonise, e të cilat nuk jane të harmonizuara me legjis-
lacionin e harmonizuar të Bashkesise Evropiane (në tekstin 
e metejme: rregulla të paharmonizuara) mundet me per-
jashtim të nenit 28 i ketij ligji, të miratoje aktvendim me të 
cilin do ta pranoje validitetin e dokumenteve dhe shenjave 
për perputhshmeri me prejardhje të huaj, nese plotesohen 
kushtet si vijojne:".   

 
Neni 17 

Në nenin (30) paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
"Kerkesat e percaktuara për produktet e percaktuara me 

rregullore të paharmonizuara nuk vlejne për produktet të 
cilat në pajtim me ligjin dhe rregulloret tjera jane prodhuar, 
të dedikuara për leshim në treg ose në perdorim në shtetet 
anetare të Bashkimit Evropian dhe PEE." 

 
Neni 18 

Në nenin (33) paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Mbikeqyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozitave 

të ketij ligji që kane të bejne me produktet nga nenet 6 pa-
ragrafi (2) dhe 19 paragrafi (1) alineja 1 të ketij ligji, rre-
gullave teknike dhe rregullave të paharmonizuara të mira-
tuara në baze të ketij ligji, e kryejne organet kompetente 
inspektuese." 

Paragrafi 3 fshihet. 
 

Neni 19 
Në nenin 34 alinete 4 dhe 5 fjalet: "nga neni 19 para-

grafi (1) alineja 1 e ketij ligji" fshihen. 
 

Neni 20 
Në nenin (35) paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 

"Organet kompetente inspektuese gjate marrjes së ma-
save me miratimin e aktvendimit jane të detyruar që të ve-
projne ashtu që masat e tyre të jene në perpjesetim me seri-
ozitetin e rrezikut, me ç'rast në mase më të madhe të 
mundshme të respektohet parimi i kujdesit dhe rreziqeve të 
mundshme direke dhe indirekte për shendetin dhe sigurine 
e konsumatoreve dhe shfrytezuesve tjere të prodhimit".  

 
Neni 21 

Në nenin 36 paragrafi (1) pika 3 ndryshohet si vijon: 
"për cilindo  produkt nga ky ligji që mund të jete i rre-

zikshem, do të marre masa duke miratuar aktvendim me të 
cilin do ta ndaloje perkohesisht furnizimin e tij, oferten për 
furnizim ose leshimin në treg ose reklamimin dhe atë për 
një periudhe të domosdoshme për të gjitha kontrollet e tij 
të sigurise, hulumtimet dhe vleresimet;".  

Në piken 5 alineja 2 ndryshohet si vijon: 
"-do të marre masa me miratimin e aktvendimit me të 

cilin do të urdheroje ose koordinoje ose nese eshte adekua-
te do ta organizoje bashke me prodhuesit edhe distributoret 
kthimin e tyre nga konsumatoret dhe shkaterrimin në kush-
te adekuate.“ 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Para marrjes së masave për heqjen ose kthimin e prod-

himit me miratimin e aktvendimit nga paragrafi (1) pikat 3, 
4 dhe 5 të ketij neni, organet kompetente inspektuese jane 
të obliguara që t'i nxisin prodhuesit dhe distributoret, shfry-
tezuesit dhe konsumatoret që t'i implementojne keto masa.“ 

 
Neni 22 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten zyrtare te Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1393. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА 

УПРАВНАТА ИНСПЕКЦИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за управната инспекција, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-1940/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА УПРАВНАТА ИНСПЕКЦИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за управната инспекција („Службен вес-
ник на Република Македонија” број 69/2004, 22/2007 и 
115/2007),  по членот 1 се додава нов член 1-а, кој гласи: 

 
“Член 1-а 

Во постапката при вршењето на инспекциски над-
зор се применуваат одредбите од Законот за инспекци-
ски надзор,  доколку со овој или друг закон поинаку не 
е уредено.“ 
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Член 2 
Во членот 2 став 1 точката се брише и се додаваат 

зборовите: “како и врши надзор и обезбедување на 
единствена примена на прописите што се однесуваат 
на државните и јавните службеници, освен надзорот 
којшто согласно со закон е во надлежност на друг др-
жавен орган.“  

 
Член 3 

Во членот 4 став 1 зборовите: “Министерство за 
правда“ се заменуваат со зборовите: “Министерство за 
информатичко општество и администрација“. 

 
Член 4 

Во членот 7 став 2 зборовите: “министерот за прав-
да “ се заменуваат со зборовите: “министерот за ин-
форматичко општество и администрација“. 

 
Член 5 

Во членот 7-а став 2 зборовите: “министерот за 
правда“ се заменуваат со зборовите: “министерот за 
информатичко општество и администрација“. 

По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
“Годишната програма за работа на Инспекторатот 

за наредната година се донесува до 31 декември во те-
ковната година за наредната година“. 

Ставот 3 кој станува став 4 се менува и гласи: 
“Директорот на Инспекторатот доставува годишен 

извештај до Владата на Република Македонија за рабо-
тата во претходната година, најдоцна до 31 март во те-
ковната година.“ 

Во ставот 4 кој станува став 5 зборовите: “страни-
цата на Министерството за правда “ се заменуваат со 
зборовите: “локацијата на Министерството за инфор-
матичко општество и администрација“.  

 
Член 6 

Во членот 8 ставови 2 и 3 зборовите: “министерот 
за правда“ се заменуваат со зборовите: “министерот за 
информатичко општество и администрација“. 

 
Член 7 

Во членот 9 по алинејата 1 се додава нова алинеја  
2,  која гласи:  

“- да укажат на субјектот на надзорот за утврдените 
недостатоци и неправилности во работењето,“. 

 
Член 8 

Во членот 10  став 3 зборовите: “министерот за 
правда“ се заменуваат со зборовите: “министерот за 
информатичко општество и администрација“. 

Во ставот 5 зборовите: “Министерот за правда“ се 
заменуваат со зборовите: “Министерот за информатич-
ко општество и администрација“. 

 
Член 9 

Членот 11 се менува и гласи: 
“Ако инспекторот утврди  дека службено лице кое 

презема дејствија во управна постапка или овластено 
службено лице кое решава во управната постапка не се 
придржува на начелата на законитост, ефикасност, еконо-
мичност, одговорност, лојалност и професионален инте-
гритет при решавањето на управните работи, определува 
рок за отстранување на констатираните неправилности.  

Ако лицето од ставот 1 на овој член, во определени-
от рок не ги отстрани констатираните неправилности 
или истите ги повтори, инспекторот е должен против 
него да поднесе иницијатива за поведување на дисцип-
линска постапка во рок не подолг од 30 дена.“  

 
Член 10 

По членот 11 се додава нов член 11-а,  кој гласи: 
 

„Член 11-а 
 “Инспекторот ќе определи рок за решавање на управ-

ната работа, односно начин и рок за отстранување на 
констатираните неправилности и должен е да  поднесе 
иницијатива за поведување на дисциплинска постапка 
против овластеното службено лице, ако утврди дека: 

- во управната постапка не ги презема потребните управ-
ни дејствија и не ги решава управните работи во пропи-
шаните рокови, 

- од странката бара самa да прибави податоци за 
кои службена евиденцијa води органот надлежен за од-
лучување, друг државен орган, правно или друго лице 
со јавни овластувања, 

- од странката бара поднесување на докази кои по-
брзо и полесно може да ги прибави органот што ја води 
постапката, 

- од странката бара потврди за кои органите не се 
должни да ги издаваат или истите се непотребни во по-
стапката, 

- во рок од три  дена не ги достави бараните подато-
ци до органот кој ја води постапката и  

- го попречува инспекторот во вршењето на инспек-
цискиот надзор.“ 

 
Член 11 

Во членот 13 ставот 2 се менува и гласи:  
“Кога до функционерот, односно до раководното 

лице во органот во кој се врши надзор, инспекторот 
поднесе иницијатива за поведување на дисциплинска 
постапка против службеното лице кое презема дејстви-
ја во управната постапка или овластеното службено ли-
це кое решава во управната постапка,  функционерот, 
односно раководното лице на органот е должен во рок 
од 30 дена од денот на приемот на иницијативата да го 
извести инспекторот за преземените дејствија по ини-
цијативата.“ 

 
Член 12 

Членот 14 се брише. 
 

Член 13 
Во членот 18 став 1 зборовите: “министерот за 

правда“ се заменуваат со зборовите: “министерот за 
информатичко општество и администрација“. 

Во ставот 3 зборовите: “Министерот за правда“ се 
заменуваат со зборовите: “Министерот за информатич-
ко општество и администрација“. 

 
Член 14 

По членот 21 се додава нов член 21-а, кој гласи: 
 

“Член 21-а 
Доколку до Државниот управен инспекторат е под-

несено известување од правни и физички лица за непо-
стапување по членот 293-а став (3) од Законот за оп-
штата управна постапка од страна на функционерот кој 
раководи со органот, односно на раководното лице на 
органот, инспекторот е  должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето, да изврши инспек-
циски надзор во органот надлежен за постапување по 
барањето, да утврди дали е спроведена постапка про-
пишана со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го извести подносителот на 
барањето за утврдената состојба.   

Инспекторот од државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со  закон донесува реше-
ние со кое го задолжува функционерот кој раководи со 
органот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го одобри или одбие барањето и да 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копие од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. 

Доколку функционерот кој раководи со органот не 
одлучи во рокот од ставот (2) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во овој закон и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
функционерот кој раководи со органот ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 
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Доколку функционерот  кој раководи со органот не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (3) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок го информира подносителот на барањето за презе-
мените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот (1) на овој член, подносителот на барањето 
во рок од пет работни дена има право да поднесе при-
говор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (5) на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето согласно со ставовите (1) и (2) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (3) и 
(4) од овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во овој закон 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот (6) на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот (7) на овој член,  директорот 
на Државниот управен инспекторат, веднаш, а најдоц-
на во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспе-
ктор да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот (8) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот (6) од овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку функционерот кој раководи со органот не 
одлучи во рокот од ставот (4) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
  

Член 15 
Членот  22  се менува и гласи: 
“Глоба во износ од 7.500 до 15.000 евра во денарска 

противвредност  ќе му се изрече за прекршок на функ-
ционерот кој раководи со органот, односно раководно-
то лице на органот, ако:  

- не овозможи непречено вршење на надзор, или не 
ги достави до инспекторот потребните податоци и спи-
си во рокот кој инспекторот го определил, согласно со 
членот 15 од овој закон, 

- не ги отстрани констатираните неправилности во 
рокот определен од инспекторот, или истите ги повто-
ри, согласно со членот 11 од овој закон, 

- во утврдениот рок од инспекторот не ги отстрани 
констатираните неправилности од член 11-а на овој за-
кон, 

- го попречува инспекторот во вршењето на инспек-
цискиот надзор во смисла на членот 11-а  алинеја 6 од 
овој закон, 

- во определениот рок не го изврши решението за 
отстранување на утврдените неправилности од членот  
17 став (1) од овој закон и 

- во рокот утврден од членот 21-a став (2) на овој 
закон не одлучи по барањето. 

Глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок  на функ-
ционерот кој раководи со органот, односно раководно-
то лице на органот доколку тој или овластеното служ-
бено лице на субјектот на надзор: 

- не го извести инспекторот за преземените мерки 
по поднесената иницијатива за поведување на дисцип-
линска постапка во рокот утврден во членот 13 став 2 
од овој закон и 

- не го извести инспекторот за преземените мерки 
по решението во рокот определен во членот 17 став 3 
од овој закон. 

Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на служ-
бено лице што презема дејствија во управна постапка 
или овластено службено лице што решава во управна 
постапка ако не постапи согласно со членовите 11 и 
11-а од овој закон.   

Глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на управ-
ниот инспектор или овластеното службено  лице од Др-
жавниот управен инспекторат, доколку во рок од 30 де-
на откако станало извршно решението со кое се утвр-
дени неправилности од членовите 11 и 11-а на овој за-
кон, не поднесе барање за поведување на дисциплин-
ска или прекршочна постапка.    

  Глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на управ-
ниот инспектор или овластеното службено  лице од Др-
жавниот управен инспекторат, доколку не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето и/или не 
поднесе пријава, во смисла на членот 21-a став (6) од 
овој закон. 

Глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на директорот  на Др-
жавниот управен инспекторат, доколку во рок од три 
дена од денот на дознавањето за прекршокот од членот 
21-а став 7 на овој закон не поведе прекршочна постап-
ка против инспекторот. 

                                                                  
Член 16 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR INSPEKSIONIN ADMINISTRATIV 
 

Neni 1 
Në Ligjin për inspeksionin administrativ ("Gazeta Zyrtare 

e Republikes së Maqedonise", numer 69/2004, 22/2007 dhe 
115/2007), pas nenit 1 shtohet nen i ri 1-a, si vijon: 

 
"Neni 1-a 

Në proceduren gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektue-
se zbatohen dispozitat e Ligjit për mbikeqyrje inspektuese, 
nese me kete ligj ose me ligj tjeter nuk eshte rregulluar 
ndryshe." 

 
Neni 2 

Në nenin 2 paragrafi 1, pika shlyhet dhe shtohen fjalet: 
"si dhe kryen mbikeqyrje dhe sigurim të zbatimit unik të 
rregullave të cilat kane të bejne me nepunesit shteterore 
dhe publike, pervec mbikeqyrjes që në pajtim me ligjin 
eshte në kompetence të organit tjeter shteteror."  

 
Neni 3 

Në nenin 4 paragrafi 1 fjalet: "Ministrise së Drejtesise" 
zevendesohen me fjalet: "Ministrise së Shoqerise Informa-
tike dhe Administrates". 

 
Neni 4 

Në nenin 7 paragrafi 2 fjalet: "ministri i Drejtesise" ze-
vendesohen me fjalet: "ministri i Shoqerise Informatike 
dhe Administrates". 
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Neni 5 
Në nenin 7-a paragrafi 2 fjalet: "ministrit të Drejtesise" 

zevendesohen me fjalet: "ministrit të Shoqerise Informatike 
dhe Administrates". 

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri  3, si vijon: 
"Programi vjetor i punes së Inspektoratit për vitin e 

ardhshem miratohet deri më 31 dhjetor të vitit rrjedhes për 
vitin e ardhshem." 

Paragrafi 3 i cili behet paragraf 4 ndryshohet, si vijon: 
"Drejtori i Inspektoratit dorezon raport vjetor në Qeve-

rine e Republikes së Maqedonise për punen në vitin para-
prak, më së voni deri më 31 mars të vitit rrjedhes." 

Në paragrafin 4 i cili behet paragraf 5 fjalet: "faqen e 
Ministrise së Drejtesise" zevendesohen me fjalet: "lokacio-
nin e Ministrise së Shoqerise Informatike dhe Administra-
tes".  

 
Neni 6 

Në nenin 8 paragrafet 2 dhe 3 fjalet: "ministri i Drejte-
sise" zevendesohen me fjalet: "ministri i Shoqerise Infor-
matike dhe Administrates". 

 
Neni 7 

Në nenin 9 pas alinese 1 shtohet aline e re 2, si vijon:  
"- t'i sugjerojne subjektit të mbikeqyrjes për mangesite 

dhe parregullsite e konstatuara gjate punes,". 
 

Neni 8 
Në nenin 10 paragrafi 3 fjalet: "ministrit të Drejtesise" 

zevendesohen me fjalet: "ministrit të Shoqerise Informatike 
dhe Administrates". 

Në paragrafin 5 fjalet: "Ministri i Drejtesise" zevende-
sohen me fjalet: "Ministri i Shoqerise Informatike dhe Ad-
ministrates". 

 
Neni 9 

Neni 11 ndryshohet si vijon: 
"Nese inspektori konstaton se personi zyrtar që nder-

merr veprime në proceduren administrative apo personi i 
autorizuar zyrtar që vendos në proceduren administrative 
nuk u permbahet parimeve të ligjshmerise, efikasitetit, eko-
nomizimit, pergjegjesise, lojalitetit dhe integritetit profesi-
onal gjate zgjidhjes së puneve administrative, percakton 
afat për menjanimin e parregullsive të konstatuara.  

Nese personi nga paragrafi 1 i ketij neni, në afatin e 
percaktuar nuk i menjanon parregullsite e konstatuara ose i 
perserit ato, inspektori detyrohet që kunder atij të parash-
troje iniciative për ngritjen e procedures disiplinore në afat 
jo më të gjate se 30 dite."  

 
Neni 10 

Pas nenit 11 shtohet nen i ri 11-a, si vijon: 
 

"Neni 11-a 
"Inspektori do të percaktoje afat për zgjidhjen e punes 

administrative, perkatesisht menyren dhe afatin për menja-
nimin e parregullsive të konstatuara dhe detyrohet që të pa-
rashtroje iniciative për ngritjen e procedures disiplinore 
kunder personit të autorizuar zyrtar, nese konstaton se; 

- në proceduren administrative nuk i ndermerr veprimet 
e nevojshme administrative dhe nuk i zgjidhe punet admi-
nistrative në afatet e percaktuara, 

- nga pala kerkon që vete t'i siguroje të dhenat për të ci-
lat evidence zyrtare mban organi kompetent për vendim-
marrje, organi tjeter, personi juridik apo personi tjeter me 
autorizime publike, 

- nga pala kerkon parashtrim të deshmive të cilat më 
shpejte dhe më lehte mund t'i siguroje organi i cili e udhe-
heq proceduren, 

- nga pala kerkon vertetime për të cilat organet nuk ja-
ne të obliguara që t'i leshojne ose ato nuk jane nevojshme 
në proceduren, 

- në afat prej tri ditesh nuk ia dorezon të dhenat e ne-
vojshme organit i cili e udheheq proceduren dhe  

- e pengon inspektorin në kryerjen e mbikeqyrjes inspe-
ktuese." 

Neni 11 
Në nenin 13 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:  
"Kur funksionarit, perkatesisht personit udheheqes në 

organin në të cilin kryhet mbikeqyrja, inspektori i parash-
tron iniciative për ngritjen e procedures disiplinore kunder 
personit zyrtar i cili ndermerr veprime në proceduren admi-
nistrative apo personit të autorizuar zyrtar i cili vendos në 
proceduren administrative, funksionari, perkatesisht perso-
ni udheheqes i organit detyrohet që në afat prej 30 ditesh 
nga dita e pranimit të iniciatives ta njoftoje inspektorin për 
veprimet e ndermarra lidhur për iniciativen."  

 
Neni 12 

Neni 14 shlyhet. 
 

Neni 13 
Në nenin 18 paragrafi 1 fjalet: "ministrit të Drejtesise" 

zevendesohen me fjalet: "ministrit të Shoqerise Informatike 
dhe Administrates". 

 Në paragrafin 3  fjalet: "Ministri i Drejtesise" ze-
vendesohen me fjalet: "Ministri i Shoqerise Informatike 
dhe Administrates". 

 
Neni 14 

Pas nenit 21 shtohet nen i ri 21-a, si vijon:  
 

"Neni 21-a 
Nese në Inspektoratin Shteteror Administrativ parash-

trohet njoftim nga persona juridike dhe persona fizike për 
mosveprim sipas nenit 293-a paragrafi (3) të Ligjit për pro-
cedure të pergjithshme administrative, nga funksionari i ci-
li udheheq me organin, perkatesisht nga personi udheheqes 
i organit, inspektori detyrohet që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit, të kryeje mbikeqyrje inspe-
ktuese në organin kompetent për veprim për kerkesen, të 
konstatoje nese eshte zbatuar procedura e percaktuar me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për 
gjendjen e konstatuar.       

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon funksionarin i cili udheheq me 
organin, që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerke-
sen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje apo refuzoje ker-
kesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e parashtruar. 

Nese funksionari i cili udheheq me organin, nuk vendos 
në afat nga paragrafi (2) i ketij neni, inspektori do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në kete ligj dhe do të perca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin 
funksionari i cili udheheq me organin, do të vendose për 
kerkesen e parashtruar, për cfare në afatin e njejte do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese funksionari i cili udheheq me organin, nuk vendos 
edhe në afatin plotesues nga paragrafi (3) i ketij neni, ins-
pektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqese kalle-
zim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
(1) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes ka të drejte që të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i 
obliguar që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (5) i ketij neni dhe nese konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin nga parashtruesi 
i kerkeses në pajtim me paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafet 
(3) dhe (4), drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervaj-
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tese për kundervajtje të percaktuar në kete ligj për inspe-
ktorin dhe do të percaktoje afat prej pese diteve të punes në 
të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kom-
petent nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe 
në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kr-
yer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (6) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra. 

Në rastin nga paragrafi (7) i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që ta 
kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

  Në rastet nga paragrafi (8) i ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të 
punes, e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.    

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin (6) të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

Nese funksionari i cili udheheq me organin, nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerke-
ses mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten kom-
petente.  

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente." 
 

Neni 15 
Neni 22 ndryshohet si vijon: 
"Gjobe në shume prej 7500 deri në 15000 euro në kun-

dervlere me denare do t'i kumtohet për kundervajtje funksi-
onarit i cili udheheq me organin, perkatesisht personit 
pergjegjes të organit, nese:  

- nuk mundeson kryerje të papenguar të mbikeqyrjes, 
ose nuk ia dorezon inspektorit të dhenat e nevojshme dhe 
shkresat në afatin të cilin e ka percaktuar inspektori, në paj-
tim me nenin 15 të ketij ligji, 

- nuk i menjanon parregullsite e konstatuara në afatin e 
percaktuar nga inspektori, ose i perserit ato, në pajtim me 
nenin 11 të ketij ligji, 

- në afatin e percaktuar nga inspektori nuk i menjanon 
parregullsite e konstatuara nga neni 11-a i ketij ligji, 

- e pengon inspektorin në kryerjen e mbikeqyrjes inspe-
ktuese sipas nenit 11-a alineja 6 të ketij ligji, 

- në afatin e percaktuar nuk e zbaton aktvendimin për 
menjanimin e parregullsive të konstatuara nga neni 17 pa-
ragrafi (1) i ketij ligji dhe 

- në afatin e percaktuar nga neni 21-a paragrafi (2) i ke-
tij ligji, nuk vendos për kerkesen.  

Gjobe në shume prej 3 000 deri në 6 000 euro në kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet për kundervajtje funksi-
onarit i cili udheheq me organin, perkatesisht personit 
pergjegjes të organit, nese ai ose personi i autorizuar zyrtar 
i subjektit të mbikeqyrjes: 
        - nuk e njofton inspektorin për masat e ndermarra për 
iniciativen e parashtruar për ngritjen e procedures disipli-
nore në afatin e percaktuar në nenin 13 paragrafi 2 të ketij 
ligji dhe 

- nuk e njofton inspektorin për masat e ndermarra për 
aktvendimin në afatin e percaktuar në nenin 17 paragrafi 3 
të ketij ligji; 

Gjobe në shume prej 1 500 deri në 3 000 euro në kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet për kundervajtje perso-
nit zyrtar i cili ndermerr veprime në procedure administra-
tive apo personit të autorizuar zyrtar i cili vendos në proce-
dure administrative, nese nuk vepron në pajtim me nenet 
11 dhe 11-a të ketij ligji.   

Gjobe në shume prej 3 000 deri në 6 000 euro në kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet për kundervajtje inspe-
ktorit administrativ apo personit të autorizuar zyrtar të Ins-

pektoratit Shteteror Administrativ, nese në afat prej 30 di-
tesh, pasi aktvendimi eshte bere ekzekutiv, me të cilin jane 
konstatuar parregullsite nga nenet 11 dhe 11-a të ketij ligji, 
nuk parashtron kerkese për ngritjen e procedures disiplino-
re ose procedures kundervajtese. 

Gjobe në shume prej 3 000 deri në 6 000 euro në kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet për kundervajtje inspe-
ktorit administrativ apo personit të autorizuar zyrtar të Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ, nese nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses dhe/ose nuk parash-
tron kallezim, sipas nenit 21-a paragrafi (6) të ketij ligji. 

Gjobe në shume prej 3 000 deri në 6 000 euro në kun-
dervlere me denare do t'i kumtohet për kundervajtje drejto-
rit të Inspektoratit Shteteror Administrativ, nese në afat 
prej tri ditesh nga dita e kuptimit për kundervajtjen nga ne-
ni 21-a paragrafi 7 i ketij ligji, nuk ngrite procedure kun-
dervajtese  

 
Neni 16 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1394. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Кривич-

ниот законик, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1941/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА КРИВИЧНИОТ  
ЗАКОНИК 

 
Член 1 

Во Кривичниот законик („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 37/96, 80/99, 4/2002, 
43/2003, 19/2004, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008 и 
114/2009), во  членот 353-в по ставот (4) се додаваат 
два нови става (5) и (6), кои гласат: 

“(5) Службено лице или одговорно лице во орган на 
државна управа или друго правно лице кое со повреда 
на законските прописи за спроведување на управна по-
стапка, со пропуштање на должен надзор или на друг 
начин несовесно постапува во вршењето на своите ов-
ластувања и должности и со тоа ќе прибави за себе или 
за друг некаква корист или на друг ќе му нанесе штета, 
ќе се казни со затвор од шест месеци до три години и 
со парична казна. 

(6) Тој што делото од ставот (5) ќе го стори од не-
брежност, ќе се казни со затвор од шест месеци до две 
години и со парична казна.“ 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден  од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 
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L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E KODIT PENAL 

 
Neni 1 

Në Kodin penal ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë", numër 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003, 
19/2004, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 193/2008 dhe 
114/2009), në nenin 353-v pas paragrafit 4 shtohen dy 
paragrafë të rinj (5) dhe (6), si vijojnë: 

"(5) Personi zyrtar ose personi përgjegjës në organin e 
administratës shtetërore ose personi tjetër juridik, i cili me 
shkelje të rregullave ligjore për zbatimin e procedurës 
administrative, me lëshim të mbikëqyrjes së detyrueshme 
ose në mënyrë tjetër vepron në mënyrë të pandërgjegjshme 
në kryerjen e autorizimeve dhe detyrave të veta, e me këtë 
do të përfitojë për vete ose për tjetrin ndonjë dobi ose tjetrit 
do t'i shkaktojë dëm, do të dënohet me burg prej gjashtë 
muaj deri në tri vjet dhe me dënim në të holla.  

(6) Ai që veprën nga paragrafi (5) do ta kryejë nga 
pakujdesia, do të dënohet me burg prej gjashtë muaj deri në 
dy vjet dhe me dënim në të holla." 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

___________ 
1395. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА 

УСТАНОВИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување на  Законот 

за установите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на  11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-1942/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ 
 ЗА УСТАНОВИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за установите („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 32/2005 и 120/2005), членот 
24  се менува и гласи: 

„(1) Постапката за основање на установа започнува 
со поднесување на барање согласно со ставот (6) на 
овој член до  надлежниот  орган. 

(2) Кон барањето од ставот ( 1) на овој член се при-
ложува акт за основање на установата  и елаборат. 

(3) Барањето од ставот (1) на овој член се поднесува 
на два идентични обрасци со прилог на докази. 

(4) Надлежниот  орган  во рок од 30 дена од денот 
на приемот на барањето од ставот (1) на овој член до-
несува решение за почеток со работа на установата, а 
доколку со закон поинаку е утврдено  надлежниот ор-
ган  може да го продолжи овој рок за најмногу уште 30 
дена, за што го известува основачот.  

(5) Доколку надлежниот орган не донесе решение 
за почеток со работа на установата, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето во рокот од ставот 
(4) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена да поднесе барање до пи-

сарницата на функционерот кој раководи со надлежни-
от орган и функционерот да  донесе решение. Доколку 
функционерот нема  писарница, барањето се поднесува 
во писарницата на седиштето на надлежниот орган.  

(6) Формата и содржината на барањата од ставовите 
(1) и (5) на овој член ги пропишува функционерот кој 
раководи со надлежниот орган. 

 (7) Кон барањето од ставот (5) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија од барањето 
од ставот (1) на овој член. 

(8) Функционерот кој раководи со надлежниот ор-
ган е должен во рок од пет работни дена од денот на 
поднесувањето на барањето од ставот (5) на овој член  
до писарницата на функционерот кој раководи со орга-
нот,  да донесе решение со кое барањето од ставот (5) 
на овој член е уважено или одбиено. Доколку функцио-
нерот нема  писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на надлежниот орган.  

(9)Доколку функционерот кој раководи со органот 
не донесе решение во рокот од ставот (8) на овој член,  
подносителот на барањето  може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во над-
лежниот орган дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор го известува подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(11) Инспекторот од државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува функционерот кој раково-
ди со органот во рок од десет дена да одлучи по подне-
сеното барање, односно да го одобри или одбие бара-
њето и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, инс-
пекторот ќе поднесе  барање за поведување прекршоч-
на постапка за прекршок утврден во Законот за управ-
ната инспекција и ќе определи дополнителен рок од 
пет работни дена, во кој функционерот кој раководи со 
органот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот не одлучи и во дополнителниот  рок од ставот (12) 
на овој член, инспекторот во рок од три работни дена 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (14) на овој член и доколку утврди 
дека инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето согласно со ставовите (10) и (11) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и 
(13) од овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе  барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор ќе го извести 
подносителот на барањето за преземените мерки. 
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(16)  Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (15) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот,и 
во рок од три работни дена ќе го извести подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

 (17) Во случајот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случај од ставот (17) на овој член,  директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот не одлучи во рокот од ставот (13) на овој член, 
подносителот на барањето може да поведе управен 
спор пред надлежниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(22) Против решението со кое е одбиено барањето 

за основање установа, основачот може да поднесе жал-
ба до Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 2 

Подзаконскиот акт од членот 1 став (6) на овој за-
кон се донесува во рок од 15 дена од денот на донесу-
вањето на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот (1) 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа 
се објавува на веб страницата на надлежниот орган. 

 
Член 3 

Одредбата од членот 1 став (22) на овој закон ќе за-
почне да се применува со започнувањето со примената 
на Законот за основање на Државна комисија за одлу-
чување во управна постапка и постапка од работен од-
нос во втор степен.  

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR INSTITUCIONE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për institucione ("Gazeta Zyrtare e Republi-
kes së Maqedonise" numer 32/2005 dhe 120/2005) neni 24 
ndryshohet si vijon:   

"(1) Procedura për themelimin e institucionit fillon me 
parashtrimin e kerkeses në pajtim me paragrafin (6) të ketij 
neni në organin kompetent.  

(2) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni bash-
kengjitet akti për themelimin e institucionit dhe elaborati.  

(3) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrohet 
në dy formulare identike me shtojce provash.   

(4) Organi kompetent në afat prej 30 ditesh nga pranimi i 
kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni miraton aktvendim për 
fillimin me pune të institucionit, e nese me ligj ndryshe perca-
ktohet organi kompetent mund ta vazhdoje kete afat më së 
shumti edhe për 30 dite, për çka e njofton themeluesin.   

(5) Nese organi kompetent nuk miraton aktvendim për 
fillimin me pune të institucionit, perkatesisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
(4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri ditesh të parashtroje kerkese në sekretarine e 
funksionarit i cili udheheq me organin kompetent dhe fun-
ksionari të miratoje aktvendim. Nese funksionari nuk ka 
sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së or-
ganit kompetent.   

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkesave nga paragrafet 
(1) dhe (5) të ketij neni i percakton funksionari i cili udhe-
heq me organin kompetent.  

 (7) Me kerkesen nga paragrafi (5) i ketij neni parash-
truesi i kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni.  

(8) Funksionari i cili udheheq me organin kompetent det-
yrohet që në afat prej pese dite pune nga dita e parashtrimit të 
kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni në sekretarine e funksio-
narit i cili udheheq me organin, të miratoje aktvendim me të 
cilin kerkesa nga paragrafi (5) i ketij neni pranohet ose refuzo-
het. Nese funksionari nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në 
sekretarine e selise së organit kompetent.   

(9) Nese funksionari i cili udheheq me organin nuk mi-
raton aktvendim në afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Admi-
nistrativ Shteteror në afat prej pese diteve të punes.  

(10) Inspektorati Administrativ Shteteror detyrohet që 
në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (9) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin kompetent nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer e njofton parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra.  

(11) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
me mbikeqyrjen e kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron funksionarin i cili udheheq 
me organin që në afat prej dhjete ditesh të vendose me ker-
kesen e parashtruar, perkatesisht ta lejoje ose refuzoje ker-
kesen, dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me 
njoftimin dergohet kopja e aktit me të cilin vendoset për 
kerkesen e parashtruar.  

(12) Nese funksionari i cili udheheq me organin nuk 
vendos në afatin nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori do 
të miratoje kerkese për ngritjen e procedures për kundervajt-
je për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion ad-
ministrativ dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të 
punes, në të cilin funksionari i cili udheheq me organin do të 
vendose për kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte 
do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin 
dergohet kopja e aktit me të cilin vendoset për kerkesen e pa-
rashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e njofton 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese funksionari i cili udheheq me organin nuk 
vendos edhe në afatin shtese nga paragrafi (12) i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri diteve të punes do t'i parashtroje 
fleteparaqitje prokurorit publik kompetent dhe në kete afat 
do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra.  

(14) Nese inspektori nuk vepron me njoftimin nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ 
Shteteror.  Nese Drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Administrativ 
Shteteror.  

(15) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror det-
yrohet që në afat prej tre dite pune ta shqyrtoje kundershti-
min nga paragrafi (14) i ketij neni, dhe nese percakton se 
inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit të 
kerkeses në pajtim me paragrafet (10) dhe (11) dhe/ose nuk 
parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (12) dhe 
(13) të ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shte-
teror do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ për inspektoratin dhe do të caktoje afat 
shtese prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer do ta njoftoje parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do t'i parashtroje fleteparaqitje proku-
rorit publik kompetent, dhe në afat prej tri diteve të punes 
do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra.  
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 (17) Në rast të paragrafit (16) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(18) Në rast të paragrafit (17) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri diteve 
të punes e njofton parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(19) Nese Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje kerkese proku-
rorit publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.    

(20) Nese funksionari i cili udheheq me organin nuk 
vendos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, parashtrue-
si i kerkeses mund të ngreje kontest administrativ në gjyka-
ten kompetente.  

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(22) Kunder aktvendimit me të cilin refuzohet kerkesa 
për themelimin e institucionit, themeluesi mund të parash-
troje ankese në Komisionin Shteteror për Vendosje në Pro-
cedure Administrative dhe Procedure të Marredhenies së 
Punes të Shkalles  së Dyte. " 

 
Neni 2 

Akti nenligjor nga neni 1 paragrafi (6) i ketij ligji mira-
tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

Me miratimin e aktit nenligjor nga paragrafi (1) i ketij 
neni ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh shpal-
let në ueb faqen e organit kompetent.   

 
Neni 3 

Dispozita nga neni 1 paragrafi (22) i ketij ligji do të fil-
loje të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për theme-
lim të Komisionit Shteteror për Vendosje në Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes të 
Shkalles së Dyte.   

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1396. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

 ЗА ДОГОВОРЕН ЗАЛОГ 
 
Се прогласува Законот за дополнување на  Законот 

за договорен залог, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

     Бр. 07-1943/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ДОГОВОРЕН ЗАЛОГ 

 
Член 1 

Во Законот за договорен залог („Службен весник на 
Република Македонија“ број 5/2003,  4/2005 и 87/2007), 
во членот 52 по ставот (2) се додаваат 20 нови става 
(3), (4), (5), (6), (7), (8), (9),(10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19), (20), (21) и (22),  кои гласат: 

„(3) Централниот регистар на Република Македони-
ја издава исправа за извршен упис во Заложниот реги-
стар веднаш, а најдоцна во рок од 15 дена од денот на 
приемот на барањето. 

(4) Доколку Централниот регистар на Република 
Македонија не издаде исправа за извршен упис во За-
ложниот регистар, односно не донесе решение за одби-
вање на барањето за издавање исправа за  извршен 
упис во регистарот во рокот пропишан во ставот (3) на 
овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три дена да поднесе барање до писарницата на дире-
кторот на Централниот регистар на Република Македо-
нија и директорот да  донесе решение. Доколку дире-
кторот на Централниот регистар на Република Македо-
нија нема  писарница, барањето се поднесува во писар-
ницата на седиштето на Централниот регистар на Ре-
публика Македонија.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставот 
(4) на овој член ги пропишува директорот на Централ-
ниот регистар на Република Македонија. 

 (6) Кон барањето од ставот (4) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија од барањето 
од ставот (1) на овој член. 

(7) Директорот на Централниот регистар на Републи-
ка Македонија е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (4) на 
овој член  до писарницата на директорот на Централни-
от регистар на Република Македонија, да донесе реше-
ние со кое барањето од ставот (4) на овој член е уважено 
или одбиено. Доколку директорот на Централниот ре-
гистар на Република Македонија нема  писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Централниот регистар на Република Македонија. 

(8) Доколку директорот на Централниот регистар 
на Република Македонија не донесе решение во рокот 
од ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  
може да го извести државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

 (9) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Централни-
от регистар на Република Македонија дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор го известува 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Инспекторот од државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува директорот на Централниот 
регистар на Република Македонија во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри 
или одбие барањето, и да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку директорот на Централниот регистар 
на Република Македонија не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, инспекторот ќе поднесе  барање за 
поведување прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена, во кој директорот 
на Централниот регистар на Република Македонија ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го известува подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(12) Доколку директорот на Централниот регистар 
на Република Македонија не одлучи и во дополнител-
ниот  рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го извести подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
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приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (13) на овој член и доколку утврди 
дека инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето согласно со ставовите (9) и (10) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (11) и 
(12) од овој член, директорот на државниот управен 
инспекторат ќе поднесе  барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Централниот регистар  дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор ќе го изве-
стува подносителот на барањето за преземените мерки. 

(15)  Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (14) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го извести подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

 (16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаjот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

 (18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку директорот на Централниот регистар 
на Република Македонија не одлучи во рокот од ставот 
(12) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (5) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Централни-
от регистар.“ 

  
Член 2 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR PENG TË KONT-

RAKTUAR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për peng të kontraktuar ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" nr. 5/2003,  4/2005 dhe 87/2007) në 
nenin 52 pas paragrafit (2) shtohen 20 paragrafe të rinj: (3), 
(4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), (20), (21) dhe (22), si vijojne: 

"(3) Regjistri qendror i Republikes së Maqedonise les-
hon dokument për regjistrim të kryer në Regjistrin e pengut 
menjehere, e më së voni në afat prej 15 ditesh nga dita e 
pranimit të kerkeses. 

(4) Nese Regjistri qendror i Republikes së Maqedonise 
nuk leshon dokument për regjistrim të kryer në Regjistrin e 
pengut, perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin 
e kerkeses për leshimin e dokumenti për regjistrim të kryer 
në regjister në afatin e percaktuar në paragrafin (3) të ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri 
ditesh të parashtroje kerkese në sekretarine e drejtorit të 
Regjistrit qendror të Republikes së Maqedonise dhe drejto-
ri të miratoje aktvendim. Nese drejtori i Regjistrit qendror 
të Republikes së Maqedonise nuk ka sekretari, kerkesa pa-
rashtrohet në sekretarine e selise së Regjistrit qendror të 
Republikes së Maqedonise.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni e percakton drejtori i Regjistrit qendror të 
Republikes së Maqedonise. 

(6) Në kerkesen nga paragrafi (4) i ketij neni parashtru-
esi i kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses nga para-
grafit (1) i ketij neni. 

(7) Drejtori i Regjistrit qendror të Republikes së Maqe-
donise eshte i detyruar që në afat prej pese ditesh pune nga 
dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni 
në sekretarine e drejtorit të Regjistrit qendror të Republikes 
së Maqedonise, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa 
nga paragrafi (4) i ketij neni eshte pranuar ose refuzuar. 
Nese drejtori i Regjistrit qendror të Republikes së Maqedo-
nise nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së Regjistrit qendror të Republikes së Maqedonise. 

(8) Nese drejtori i Regjistrit qendror të Republikes së 
Maqedonise nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(7) iketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Ins-
pektoratin  Administrativ Shteteror në afat prej pese ditesh 
pune. 

(9) Inspektorati Administrativ Shteteror eshte i detyruar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Regji-
strin qendror të Republikes së Maqedonise nese eshte e 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre 
dite pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e njofton parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(10) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron drejtorin e Regjistrit qendror 
të Republikes së Maqedonise që në afat prej dhjete ditesh 
pune të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta 
lejoje ose refuzoje kerkesen, dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(11) Nese drejtori i Regjistrit Qendror të Republikes së 
Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ketij 
neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin drejtori i Regjistrit 
qendror të Republikes së Maqedonise do të vendose për ker-
kesen e parashtruar për të cilen në afatin e njejte do ta njofto-
je inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet 
kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parash-
truar. Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese drejtori i Regjistrit Qendror të Republikes së 
Maqedonise nuk vendos edhe në afatin plotesues nga para-
grafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune 
do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Administrativ Shteteror. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese percakton 
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se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit 
të kerkeses në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) dhe/ose nuk 
parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (11) dhe 
(12) të ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shte-
teror do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese dite pune në të cilin inspektori do te krye-
je mbikeqyrjen në Regjistrin Qendror nese eshte zbatuar pro-
cedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditedsh pune 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer do ta informoje parashtrue-
sin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shteteror do t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra. 

(16) Në rast nga paragrafi (15) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rast nga paragrafi (16) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik shteteror në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese drejtori i Regjistrit qendror të Republikes së 
Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest admi-
nistrativ para gjykates kompetente. 

(20) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(21) Akti nenligjor nga paragrafi (5) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(22) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni ai menjehere, ndersa më së voni në afat prej 24 
oresh shpallet në ueb faqen e Regjistrit qendror.'' 

 
Neni 2 

Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohet në 
afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1397. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за катастар на недвижности, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на  11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1944/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
                                        

Член 1 
Во Законот за катастар на недвижности („Службен 

весник на Република Македонија“ број 40/2008 и 
158/10), во членот 81 став (1) по алинејата 1 се додава-
ат две нови алинеи 2 и 3, кои гласат:  

„- овластениот геодет при вршење на геодетските 
работи не ги користи податоците од катастарот на нед-
вижности и не ги користи исклучиво за намената за ко-
ја се издадени,   

 - овластениот геодет за извршените геодетски ра-
боти наплаќа надоместок кој не е во согласност со чле-
нот 94 од овој закон,“. 

Алинеите 2, 3 и 4 стануваат алинеи 4, 5 и 6. 
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) Овластувањето за овластен геодет од  ставот 

(1) алинеи 1, 2 и 3 на овој член го одзема Агенцијата, а 
овластувањето од ставовите (4), (5) и (6) на овој член 
го одзема Комората.“ 

 
Член 2 

Насловот пред членот 82 и членот 82 се менуваат и 
гласат: 

 
„Одземање на овластување за овластен геодет од 

страна на Агенцијата 
Член 82 

(1) Овластувањето за овластен геодет го одзема 
Агенцијата со решение, кога при извршениот надзор на 
работата на трговците поединци овластени геодети и 
трговските друштва за геодетски работи од страна на 
Агенцијата ќе се утврдат незаконитости во извршува-
њето на геодетските работи предвидени  во членот 81 
став (1) алинеи 1, 2 и 3 на овој закон. 

 (2) Против решението за одземање на овластување-
то за овластен геодет не е дозволена жалба, а може да 
се поднесе тужба пред Управен суд.  

 (3) Одземањето на овластувањето се запишува во 
Именикот на овластени геодети.“ 

 
Член 3 

 Членот 157 се менува и гласи: 
 „(1) Врз основа на податоците содржани во прија-

вата за запишувања, геодетскиот елаборат од членот 
156 став (3) на овој закон и во исправите за правниот 
основ или актите на надлежните органи, службеното 
лице врши поединечно запишување на правата на нед-
вижностите. 

(2) Службеното лице е должно да го изврши бара-
ното запишување на промената или да ја одбие прија-
вата за запишување во рок не подолг од 15 дена од де-
нот на приемот на пријавата за запишување. 

(3) Доколку службеното лице не го изврши бараното 
запишување или не ја одбие пријавата за запишување во 
рокот утврден во ставот (2) на овој член,  подносителот 
на пријавата има право во рок од три работни дена да 
поднесе барање до писарницата на директорот на Аген-
цијата и директорот да донесе решение. Доколку дире-
кторот на Агенцијата нема  писарница, барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на Агенцијата. 

(4) Формата и содржината на барањето од ставот (3) 
на овој член ги пропишува директорот на Агенцијата. 

 (5) Кон барањето од ставот (3 ) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија од пријавата  
за запишување на промените во катастарот на недвиж-
ностите од ставот (1) на овој член. 

 (6) Директорот на Агенцијата  е должен во рок од 
пет работни дена од денот на поднесувањето на бара-
њето од ставот (3) на овој член до писарницата на ди-
ректорот на Агенцијата, да донесе решение со кое ба-
рањето од ставот (3) на овој член е уважено или одбие-
но. Доколку директорот на Агенцијата нема  писарни-
ца, барањето се поднесува во писарницата на седиште-
то на Агенцијата. 
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(7) Доколку директорот на Агенцијата  не донесе 
решение во рокот од ставот (6) на овој член,  подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

 (8) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (7) на овој член да изврши надзор во Аген-
цијата  дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор го известува  подносителот на барањето. 

(9) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата  
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

(10) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
директорот на Агенцијата ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (10) на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(13) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (12) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (8) и 
(9) и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (10) 
и (11) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе  барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Агенцијата  дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го извести подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(16) Во случаjот од ставот (15) на овој член,  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(18) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи 
во рокот од ставот (11) на овој член, подносителот на 
барањето може да поведе управен спор пред надлежни-
от суд. 

(19) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(20) Подзаконскиот акт од ставот (4) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(21) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Агенцијата.“ 

 
Член 4 

Во членот 159 ставот (3) се менува и гласи: 
“Службеното лице е должно да го изврши бараното 

запишување на промената или да ја одбие пријавата за 
запишување во рок не подолг од 15 дена од денот на 
приемот на пријавата за запишување.“ 

По ставот (3) се додаваат 19 нови става (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (21) и (22), кои гласат: 

“(4) Доколку службеното лице не го изврши бара-
ното запишување или не ја одбие пријавата за запишу-
вање во рокот утврден во ставот (3) на овој член,  под-
носителот на пријавата има право во рок од три работ-
ни дена да поднесе барање до писарницата на директо-
рот на Агенцијата и директорот да донесе решение. До-
колку директорот на Агенцијата нема писарница, бара-
њето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Агенцијата. 

(5) Формата и содржината на барањето од ставот (4) 
на овој член ги пропишува директорот на Агенцијата. 

 (6) Кон барањето од ставот (4) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија од пријавата  
за запишување на промените во катастарот на недвиж-
ностите од ставот (1) на овој член. 

 (7) Директорот на Агенцијата  е должен во рок од 
пет работни дена од денот на поднесувањето на бара-
њето од ставот (4) на овој член  до писарницата на ди-
ректорот на Агенцијата,  да донесе решение со кое ба-
рањето од ставот (4) на овој член е уважено или одбие-
но. Доколку директорот на Агенцијата нема  писарни-
ца, барањето се поднесува во писарницата на седиште-
то на Агенцијата. 

(8) Доколку директорот на Агенцијата  не донесе 
решение во рокот од ставот (7) на овој член,  подноси-
телот на барањето може да го извести државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

 (9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (7) на овој член да изврши надзор во Аген-
цијата  дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор го известува подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(10) Инспекторот од државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата  
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт.  Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

(11) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи во 
рокот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
директорот на Агенцијата ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 
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(12) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (11) на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) и/или не поднесе пријава согласно со ставовите 
(11) и (12) од овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе  барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Агенцијата  дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(15)  Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (14) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го извести подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаjот од ставот (16) на овој член,  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен инс-
пекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(19) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи во 
рокот од ставот (12) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Агенцијата.“ 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен членовите 3 и 4 на овој закон кои ќе за-
почнат да се применуваат од 1 јануари 2012 година.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËT KADASTER TË PATUNDSHMERIVE 
                                        

Neni 1 
Në Ligjin për Kadaster të Patundshmerive ("Gazeta 

Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer 40/2008 dhe 
158/10), në nenin 81 paragrafi (1) pas alinese 1 shtohen dy 
aline të reja 2 dhe 3, si vijojne:  

"- gjeodeti i autorizuar gjate kryerjes së puneve gjeode-
zike nuk i shfrytezon të dhenat nga Kadastra e Patundsh-
merive dhe nuk i shfrytezon vetem për dedikimin që jane 
dhene,   

 - gjeodeti i autorizuar për punet e kryera gjeodezike ar-
keton kompensim që nuk eshte në pajtim me nenin 94 të 
ketij Ligji,". 

Alinete 2, 3 dhe 4 behen aline 4, 5 dhe 6. 
Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 
"(2) Autorizimin e gjeodetit të autorizuar nga paragrafi 

(1) alinete 1, 2 dhe 3 të ketij neni e heq Agjencia, ndersa 
autorizimin nga paragrafet (4), (5) dhe (6) të ketij neni e 
heq Oda."  

 
Neni 2 

Titulli para nenit 82 dhe neni 82 ndryshohen si vijon: 
 
"Heqja e autorizimit të gjeodetit të autorizuar nga Ag-

jencia 
 

Neni 82 
(1) Autorizimin e gjeodetit të autorizuar e heq Agjencia 

me aktvendim, kur gjate mbikeqyrjes së kryer inspektuese 
në punen e tregtareve individuale gjeodete të autorizuar 
dhe shoqeri tregtare për pune gjeodezike nga Agjencia, 
percaktohen paligjshmeri në kryerjen e puneve gjeodezike 
të parapara në nenin 81 paragrafi (1) alinete 1, 2 dhe 3 të 
ketij ligji. 

(2) Kunder aktvendimit për heqjen e autorizimit të gje-
odetit të autorizuar nuk lejohet ankese, e mundet të paraqi-
tet padi në Gjykaten Administrative.  

(3) Heqja e autorizimit regjistrohet në Listen e gjeode-
teve të autorizuar." 

 
Neni 3 

Neni 157 ndryshohet si vijon: 
 "(1) Në baze të të dhenave të permbajtura në fletepara-

qitje për regjistrim, elaboratin gjeodezik nga neni 156 para-
grafi (3) i ketij ligji dhe në dokumentet për bazen juridike 
ose aktet e organeve kompetente, personi zyrtar kryen reg-
jistrim veç e veç për të drejtat e patundshmerive. 

(2) Personi zyrtar eshte i obliguar që ta kryeje regjistri-
min e kerkuar të ndryshimit ose ta refuzoje fleteparaqitjen 
për regjistrim në afat jo më të gjate se 15 dite nga dita e 
pranimit të fleteparaqitjes për regjistrim. 

(3) Nese personi zyrtar nuk e kryen regjistrimin e ker-
kuar ose nuk e refuzon fleteparaqitjen për regjistrim në afa-
tin e percaktuar në paragrafin (2) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune të pa-
rashtroje kerkese te sekretaria e drejtorit të Agjencise dhe 
drejtori të miratoje aktvendim. Nese drejtori i Agjencise 
nuk ka sekretari kerkesa parashtrohet në sekretarine e seli-
se së Agjencise. 

(4) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(3) i  ketij neni i percakton drejtori i Agjencise. 

 (5) Në shtese të kerkeses nga paragrafi (3) i ketij neni 
parashtruesi i kerkeses parashtron edhe kopje të fletepara-
qitjes për regjistrimin e ndryshimeve në kadastren e pa-
tundshmerive nga paragrafi (1) i ketij neni. 

 (6) Drejtori i Agjencise eshte i obliguar që në afat prej 
pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (3) i ketij neni te sekretaria e drejtorit të Agjencise, 
të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa nga paragrafi (3) 
i ketij neni eshte pranuar ose refuzuar. Nese drejtori i Ag-
jencise nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretari-
ne e selise se Agjencise. 

(7) Nese drejtori i Agjencise nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteterore Administrativ në 
afat prej pese ditesh pune. 

 (8) Inspektorati Shteterore Administrativ eshte i obli-
guar që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njo-
ftimit nga paragrafi (7) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në 
Agjenci nese procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së 
kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses. 

(9) Inspektori i Inspektoratit Shteterore Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ven-
dim me të cilen e obligon drejtorin e Agjencise në afat prej 
10 diteve të vendosi për kerkesen e parashtruar, perkate-
sisht ta miratoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje Ins-
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pektorin për aktin e miratuar. Në shtese të njoftimit dorezo-
het kopje e aktit me të cilen ka vendosur për kerkesen e pa-
rashtruar. 

(10) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerke-
se për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje 
të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin 
drejtori i Agjencise do të vendose për kerkesen e parashtru-
ar për të cilen në të njejtin afat do ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Në shtese të njoftimit dorezohet kopje 
e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditesh pune e njofton parashtrue-
sin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 (11) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos edhe në 
afatin plotesues nga paragrafi (10) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri ditesh pune do të parashtroje padi te proku-
rori publik kompetent dhe në atë afat e njofton parashtrue-
sin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (8) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të parashtroje ankese te sekre-
taria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretariatin e selise së inspektoratit shteterore administrativ. 

(13) Drejtori i Inspektoratit Shteterore Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje 
ankesen nga paragrafi (12) i ketij neni dhe nese percakton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit 
të kerkeses në pajtim me paragrafet (8) dhe (9) dhe/ose nuk 
parashtron padi në pajtim me paragrafet (10) dhe (11) të 
ketij neni,  drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksion administrativ për inspektorin dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në Agjenci nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje padi te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri di-
te pune do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e në afat 
prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që men-
jehere ta zbatoje mbikeqyrjen. 

(16) Në rastet nga paragrafi (15) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteterore Admini-
strativ nuk vepron në pajtim me paragrafin (13) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje padi te pro-
kurori publik administrativ në afat prej tete ditesh pune.  

(18) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (11) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
parashtroje kontest administrativ para gjykates kompetente.  

(19) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.  

(20) Akti nenligjor nga paragrafi (4) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

(21) Pas miratimit të aktit nenligjor i njejti menjehere, e 
më së voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e 
Agjencise." 

 
Neni 4 

Në nenin 159 paragrafin (3) ndryshohet si vijon: 
"Personi zyrtar eshte i obliguar që ta kryeje regjistrimin 

e kerkuar të ndryshimit ose ta refuzoje fleteparaqitjen për 
regjistrim në afat jo me të gjate se 15 dite nga dita e prani-
mit të fleteparaqitjes për regjistrim." 

Pas paragrafit (3) shtohen 19 paragrafe të rinj (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (21) dhe (22) si në vijim: 

"(4) Nese personi zyrtar nuk e kryen regjistrimin e ker-
kuar ose nuk e refuzon fleteparaqitjen për regjistrim në afa-
tin e percaktuar në paragrafin (3) të ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune të pa-
rashtroje kerkese te sekretaria e drejtorit të Agjencise dhe 
drejtori të miratoje aktvendim. Nese drejtori i Agjencise 
nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e seli-
se së Agjencise. 

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni i percakton drejtori i Agjencise. 

 (6) Në shtese të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni 
parashtruesi i kerkeses parashtron edhe kopje te fletepara-
qitjes për regjistrimin e ndryshimeve në kadastren e pa-
tundshmerive nga paragrafi (1) i ketij neni. 

 (7) Drejtori i Agjencise, eshte i obliguar që në afat prej 
pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (4) i ketij neni te sekretaria e drejtorit të Agjencise, 
të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa nga paragrafi (4) 
i ketij neni eshte pranuar ose refuzuar. Nese drejtori i Ag-
jencise nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet ne sekretari-
ne e selise së Agjencise. 

(8) Nese drejtori i Agjencise nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese ditesh pune. 

 (9) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obligu-
ar që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njofti-
mit nga paragrafi (7) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në 
Agjenci nese procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së 
kryer e njofton parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon drejtorin e Agjencise që në 
afat prej dhjete diteve të vendose për kerkesen e parashtru-
ar, perkatesisht ta miratoje ose refuzoje kerkesen, dhe ta 
njoftoje Inspektorin për aktin e miratuar. Në shtese të njo-
ftimit dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e parashtruar. 

(11) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (10) i ketij neni, inspektori do të parashtroje ker-
kese për ngritjen e procedures kundervajtese për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, në të 
cilin drejtori i Agjencise do të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar për të cilen në të njejtin afat do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Në shtese të njoftimit dorezohet 
kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parash-
truar. Inspektori në afat prej tri ditesh pune e njofton pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos edhe në afa-
tin plotesues nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori në 
afat prej tri ditesh pune do të parashtroje padi te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat e njofton parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

(13) Nese inspektorati nuk vepron sipas njoftimit të pa-
ragrafit (8) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese dite pune ka të drejte të parashtroje ankese te sekreta-
riati i drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretariat, kerkesa parashtrohet në se-
kretariatin e selise së inspektoratit shteteror administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteterore Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje 
ankesen nga paragrafi (13) i ketij neni, dhe nese konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit 
të kerkeses në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) dhe/ose 
nuk parashtron padi në pajtim me paragrafet (11) dhe (12) 
të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksion administrativ për inspektorin dhe do të percaktoje 
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afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në Agjenci nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes se kryer e njofton parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron dhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të parashtroje padi te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri ditesh 
pune do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(16) Në rast nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e në afat 
prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që men-
jehere ta zbatoje mbikeqyrjen. 

(17) Në rastet e paragrafit (16) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e njofton parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje padi te proku-
rori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos në afatin e 
paragrafit (12) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
parashtroje kontest administrativ para gjykates kompetente.  

(20) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.  

(21) Akti nenligjor nga paragrafi (5) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(22) Pas miratimit të aktit nenligjor i njejti menjehere, e 
më së voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e 
Agjencise." 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
neneve 3 dhe 4 të ketij ligji që do të fillojne të zbatohen 
nga 1 janari 2012.  

___________ 
1398. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА СПОРТОТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за спортот, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр.07-1945/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА СПОРТОТ 

 
Член 1 

Во Законот за спортот („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 29/2002, 66/2004, 81/2008 и 
18/11), во членовите 9-а став 6, 11 став 8 и 71 став 1 
зборовите: „Комисијата на Владата на Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

Член 2 
Членот 21 се менува и гласи: 
„(1) Друго правно лице може да врши дејност спорт 

ако ги исполнува условите од членот 10 став (1) на овој 
закон. 

(2) Барањето за добивање на решение за вршење на 
дејност спорт, се поднесува на пропишан образец, кон 
кој се приложуваат: 

- решение за упис во регистарот;  
- статут и  
- докази за обезбедени соодветни објекти, опрема и 

стручен кадар.  
(3) Барањето од ставот (2)  на овој член се поднесу-

ва на два идентични обрасци со прилог на докази. 
(4) Надлежниот орган е должен во рок од десет де-

на од приемот на барањето од ставот (2) на овој член 
да донесе решение. 

(5) Доколку надлежниот орган не донесе решение 
за вршење на дејност спорт, односно не донесе реше-
ние за одбивање на барањето во рокот од ставот (4) на 
овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена да поднесе барање до писарницата 
на функционерот кој раководи со органот надлежен за 
работите од областа на спортот и функционерот да  до-
несе решение. Доколку функционерот кој раководи со 
органот надлежен за работите од областа на спортот 
нема  писарница, барањето се поднесува во писарница-
та на седиштето на надлежниот орган за работите од 
областа на спортот.  

(6) Формата и содржината на барањата од ставовите 
(2) и (5) на овој член ги пропишува функционерот кој 
раководи со органот надлежен за работите од областа 
на спортот. 

 (7) Кон барањето од ставот (5) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија од барањето 
од ставот (2) на овој член. 

(8) Функционерот кој раководи со органот надле-
жен за работите од областа на спортот е должен во рок 
од пет работни дена од денот на поднесувањето на ба-
рањето од ставот (5) на овој член  до писарницата на 
функционерот кој раководи со органот, да донесе ре-
шение со кое барањето од ставот (5) на овој член е ува-
жено или одбиено. Доколку функционерот кој раково-
ди со органот надлежен за работите од областа на 
спортот нема  писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на надлежниот орган за рабо-
тите од областа на спортот.  

(9) Доколку функционерот кој раководи со органот 
не донесе решение во рокот од ставот (8) на овој член,  
подносителот на барањето може да го извести држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

 (10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известувањето 
од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во органот 
надлежен за работите од областа на спортот дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор го известува 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(11) Инспекторот од државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува функционерот кој раково-
ди со органот во рок од десет дена да одлучи по подне-
сеното барање, односно да го одобри или одбие бара-
њето, и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот надлежен за работите од областа на спортот не од-
лучи во рокот од ставот (11) на овој член, инспекторот 
ќе поднесе  барање за поведување прекршочна постап-
ка за прекршок утврден во Законот за управната инс-
пекција и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена, во кој функционерот кој раководи со органот 
ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок 
ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
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стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го известува подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(13) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот не одлучи и во дополнителниот  рок од ставот (12) 
на овој член, инспекторот во рок од три работни дена 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го известува подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (14) на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од подно-
сителот на барањето согласно со ставовите (10) и (11) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и 
(13) од овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе  барање за поведување на прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор ќе го известува 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот,и во 
рок од три работни дена ќе го известува подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

 (17) Во случајот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случаjот  од ставот (17) на овој член,  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го известува подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(19) Доколку директорот на државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот надлежен за работите од областа на спортот не од-
лучи во рокот од ставот (13) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(22) Подзаконскиот акт од ставот (6) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(23) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (6) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на надлежниот 
орган за работите од областа на спортот.“  

 
Член 3 

Подзаконските акти согласно со овој закон ќе се до-
несат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во си-
ла на овој закон. 

 
Член 4 

Одредбата од членот 1 на овој закон ќе започне да 
се применува со започнувањето со примената на Зако-
нот за основање на Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

Член 5 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN  DHE  PLOTESIMIN 

E  LIGJIT PËR SPORT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sport ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise" nr. 29/2002, 66/2004, 81/2008 dhe 18/11), në 
nenet 9-a paragrafi 6, nenin 11 paragrafi 8 dhe nenin 71 pa-
ragrafi 1 fjalet: "Komisioni i Qeverise së Republikes së 
Maqedonise" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shtete-
ror për Vendosje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure të Marredhenieve të Punes në Shkalle të Dyte.   

 
Neni 2 

Neni 21 ndryshohet si vijon: 
"(1) Person tjeter juridik mund të kryeje veprimtari të 

sportit nese i ploteson kushtet nga neni 10 paragrafi (1) të 
ketij ligji. 

(2) Kerkesa për marrje të aktvendimit për kryerje të ve-
primtarise së sportit, parashtrohet në formular të caktuar, 
me të cilin bashkengjiten: 

- aktvendimi për regjistrim në regjister;  
- statuti dhe   
- deshmite për objekte perkatese të siguruara, pajisje 

dhe kuader profesional.  
(3) Kerkesa nga paragrafi (2) i ketij neni parashtrohet 

në dy formulare identike me shtojce të deshmive. 
(4) Organi kompetent ka për detyre që në afat prej 

dhjete diteve nga pranimi i kerkeses nga paragrafi (2) i ke-
tij neni të miratoje aktvendim. 

(5) Nese organi kompetent nuk miraton aktvendim për 
kryerjen e veprimtarise së sportit, perkatesisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
(4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri ditesh pune të parashtroje kerkese në sekretari-
ne e funksionarit që udheheq me organin kompetent për 
punet nga fusha e sportit dhe funksionari të miratoje ak-
tvendim.  Nese funksionari që udheheq me organin kompe-
tent për punet nga fusha e sportit nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së organit kompetent 
për punet nga fusha e sportit.  

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkesave nga paragrafet 
(2) dhe (5) të ketij neni i percakton funksionari i cili udhe-
heqe me organin kompetent për punet nga fusha e sportit. 

 (7) Me kerkesen nga paragrafi (5) i ketij neni parash-
truesi i kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni.  

(8) Funksionari i cili udheheq me organin kompetent 
për punet nga fusha e sportit ka për detyre që në afat prej 
pese diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses nga 
paragrafi (5) i ketij neni në sekretarine e funksionarit i cili 
udheheq me organin, të miratoje aktvendim me të cilin ker-
kesa nga paragrafi (5) i ketij neni eshte pranuar ose refuzu-
ar. Nese funksionari që udheheq me organin kompetent për 
punet nga fusha e sportit nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së organit kompetent për pu-
net nga fusha e sportit.  

(9) Nese funksionari që udheheq me organin nuk mira-
ton aktvendim në afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

 (10) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (9) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin kompetent për punet nga fusha e sportit nese procedura 
eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre diteve 
të punes nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes e njofton pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(11) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin e detyron funksionarin i cili udheheq 
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me organin që në afat prej dhjete diteve të vendose për ker-
kesen e parashtruar, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje 
kerkesen, dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e parashtruar. 

(12) Nese funksionari i cili udheheq me organin kom-
petent për punet nga fusha e sportit nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori do të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje për kun-
dervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administra-
tiv dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes, 
në të cilin funksionari që udheheq me organin do të vendo-
se për kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dergohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen 
e parashtruar. Inspektori në afat prej tre diteve të punes e 
njofton parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(13) Nese funksionari i cili udheheq me organin nuk ven-
dos edhe në afatin shtese nga paragrafi (12) i ketij neni, inspe-
ktori në afat prej tre diteve të punes do t'i parashtroje fletepara-
qitje prokurorit të autorizuar publik dhe në atë afat do ta njo-
ftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në 
sekretarine e Drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në 
sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni, dhe nese konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi 
i kerkeses në pajtim me paragrafet (10) dhe (11) dhe/ose nuk 
parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (12) dhe 
(13) të ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të parashtroje kerkese për ngritje të procedures për 
kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer do ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (15) të ketij neni, Drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit të autorizuar publik kunder inspektorit, dhe në afat 
prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

 (17) Në rast të paragrafit (16) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje menjehere mbikeqyrjen. 

(18) Në rast të paragrafit (17) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron sipas paragrafit (15) të ketij neni, parashtru-
esi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(20) Nese funksionari i cili udheheq me organin kom-
petent për punet nga fusha e sportit nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (13) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund 
të ngreje kontest administrativ në gjykaten kompetente.  

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(22) Akti nenligjor nga paragrafi (6) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 diteve nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(23) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (6) i 
ketij neni ai menjehere, e, më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e organit kompetent për punet nga 
fusha e sportit. " 

 
Neni 3 

Aktet nenligjore sipas  ketij ligji do të miratohen në 
afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

Neni 4 
Dispozita nga neni 1 i ketij ligji do të filloje të zbatohet me 

fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1399. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОНАЦИИ  

И ЗА СПОНЗОРСТВА ВО ЈАВНИТЕ ДЕЈНОСТИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за донации и за спонзорства во јавните 
дејности, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април  2011 година. 

 
        Бр.07-1946/1                               Претседател 
 11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
            Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА  ДОНАЦИИ И ЗА СПОНЗОРСТВА  ВО ЈАВНИТЕ  

ДЕЈНОСТИ 
 

Член 1 
Во Законот за донации и за спонзорства во јавните 

дејности („Службен весник на Република Македонија“ 
број 47/2006 и 86/2008), членот 21 се менува и гласи: 

„ (1) На барање за потврдување на јавен интерес 
поднесено од  давателот на донацијата, односно спон-
зорството согласно со ставот (8) на овој член, Мини-
стерството за правда издава решение со кое го потвр-
дува јавниот интерес на дадената донација или спон-
зорство. 

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член се при-
ложува Договорот за донација, односно спонзорство.  

(3) Барањето од ставот (1) на овој член се поднесува 
на два идентични обрасци со прилог на докази. 

(4) Министерството за правда е должно во рок од 
пет дена од приемот на барањето од ставот (1) на овој 
член да побара мислење за секое поединечно барање 
врз основа на надлежностите од соодветните органи, 
кое мислење е основ за решавање на барањето од ста-
вот (1) на овој член.  

(5) Надлежните органи од ставот (4) на овој член се 
должни да го достават мислењето до Министерството 
за правда во рок од десет дена од приемот на барањето. 

(6) Министерството за правда во рок од 15 дена од 
добивањето на мислењето од ставот (5) на овој член из-
дава решение со кое го потврдува или не го потврдува 
јавниот интерес за дадената донација или спонзорство. 

(7) Доколку Министерството за правда не донесе 
решение со кое го потврдува или не го потврдува јав-
ниот интерес во рокот од ставот (6) на овој член, под-
носителот на барањето има право во рок од три работ-
ни дена да поднесе барање до писарницата на министе-
рот за правда и министерот за правда да донесе реше-
ние. Доколку министерот за правда нема  писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството за правда.  
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(8) Формата и содржината на барањата од ставовите 
(1) и (7) на овој член ги пропишува министерот за 
правда. 

 (9) Кон барањето од ставот (7 ) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија од барањето 
од ставот (1) на овој член. 

(10) Министерот за правда е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето 
од ставот (7) на овој член  до писарницата на министе-
рот за правда,  да донесе решение со кое барањето од 
ставот (7) на овој член е уважено или одбиено. Докол-
ку министерот за правда нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на Министерс-
твото за правда.  

(11) Доколку министерот за правда не донесе реше-
ние во рокот од ставот (10) на овој член,  подносителот 
на барањето  може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена. 

 (12) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (11) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за правда дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го извести подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(13) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за правда во 
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето, и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

(14) Доколку министерот за правда не одлучи во 
рокот од ставот (13) на овој член, инспекторот ќе под-
несе  барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, 
во кој министерот за правда ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена ќе го извести 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку министерот за правда не одлучи и во 
дополнителниот  рок од ставот (14) на овој член, инс-
пекторот во рок од три работни дена ќе поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го из-
вести подносителот на барањето за преземените мерки. 

(16) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (12) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема  писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(17) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (16) на овој член, и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од подно-
сителот на барањето согласно со ставовите (12) и (13) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (14) и 
(15) од овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе  барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор ќе го извести под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

(18)  Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (17) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го извести подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

 (19) Во случајот од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(20) Во случаjот од ставот (19) на овој член,  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(21) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (17) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(22) Доколку министерот за правда не одлучи во ро-
кот од ставот (15) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(23) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 2 
Во членот 22 став (2) зборовите: „надлежната Вто-

ростепена комисија при Владата на Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“. 

 
Член 3 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 на 
овој член во „Службен весник на Република Македони-
ја” истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се обја-
вува на веб страницата на Министерството за правда.  

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе започне да се применува во рок од три ме-
сеци од денот на неговото влегување во сила, освен 
одредбата од членот 2 на овој закон која ќе започне да 
се применува со отпочнувањето со примената на Зако-
нот за основање на Државна комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR DONACIONE DHE PËR SPONSORIME NË 

VEPRIMTARITE PUBLIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për donacione dhe për sponsorime në veprimta-

rite publike ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" nr. 
47/2006 dhe 86/2008) neni 21 ndryshohet si vijon: 

"(1) Për kerkesen për vertetim të interesit publik të pa-
rashtruar nga dhenesi i donacionit, perkatesisht sponsorimit 
në pajtim me paragrafin (8) të ketij neni, Ministria e Drej-
tesise leshon aktvendim me të cilin e verteton interesin 
publik të donacionit ose sponsorimit të dhene. 

(2) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni dergohet 
Marreveshja për donacion perkatesisht sponsorim.  

(3) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrohet 
në dy formulare identike me shtojce të deshmive. 

(4) Ministria e Drejtesise ka për detyre që në afat prej pe-
se diteve nga pranimi i kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni 
të kerkoje mendim për çdo kerkese vecanerisht në baze të 
kompetencave nga organet perkatese, mendim i cili eshte ba-
ze për zgjidhjen e kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni.  

(5) Organet kompetente nga paragrafi (4) i ketij neni 
kane për detyre që të dergojne mendim në Ministrine e 
Drejtesise në afat prej dhjete ditesh nga pranimi i kerkeses. 

(6) Ministria e Drejtesise në afat prej 15 diteve prej 
pranimit të mendimit nga paragrafi (5) i ketij neni leshon 
aktvendim me të cilin e konfirmon apo nuk e konfirmon in-
teresin publik për donacionin e dhene ose sponsorimin. 
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(7) Nese Ministria e Drejtesise nuk miraton aktvendim 
me të cilin konfirmohet ose nuk konfirmohet interesi pub-
lik në afatin nga paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes të 
parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit të Drejtesise 
dhe ministri i Drejtesise të miratoje aktvendim. Nese mini-
stri i Drejtesise nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në 
seline e Ministrise së Drejtesise.  

(8) Formen dhe permbajtjen e kerkesave nga paragrafet 
(1) dhe (7) të ketij neni i percakton ministri i Drejtesise . 

 (9) Me kerkesen nga paragrafi (7) i ketij neni parash-
truesi i kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni.  

(10) Ministri i Drejtesise ka për detyre që në afat prej 
pese diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses nga 
paragrafi (7) i ketij neni në sekretarine e ministrit të Drejte-
sise, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa nga paragra-
fi (7) i ketij neni eshte miratuar ose refuzuar. Nese ministri 
i Drejtesise nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në seline 
e Ministrise së Drejtesise.  

(11) Nese ministri i Drejtesise nuk miraton aktvendim 
në afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i ker-
keses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administra-
tiv në afat prej pese diteve të punes. 

(12) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (11) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Mi-
nistrine e Drejtesise nese eshte zbatuar procedura në per-
puthje me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e pranimit të mbikeqyrjes së kryer e njofton parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

(13) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në perputhje me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin angazhohet ministri i Drejtesise  që 
në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parash-
truar, perkatesisht të pranoje ose të refuzoje kerkesen dhe 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin 
dergohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen 
e parashtruar. 

(14) Nese ministri i Drejtesise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (13) i ketij neni, inspektori do të parashtroje ker-
kese për ngritjen e procedures për kundervajtje për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të punes, në të 
cilin ministri i Drejtesise do të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspekto-
rin për aktin e miratuar. Me njoftimin dergohet kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur lidhur me kerkesen e parash-
truar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e njofton 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(15) Nese ministri i Drejtesise nuk vendos edhe në afa-
tin shtese nga paragrafi (14) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri diteve të punes do t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent dhe në atë afat do ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(16) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet 
në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. 

(17) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri diteve të punes të shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (16) i ketij neni, dhe nese percakton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi 
i kerkeses në pajtim me paragrafet (12) dhe (13) dhe/ose nuk 
parashtron fleteparaqitje në perputhje me paragrafet (14) dhe 
(15) të ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të parashtroje kerkese për ngritje të procedures për 
kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer do ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(18) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje proku-
rorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

 (19) Në rast të paragrafit (18) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje menjehere mbikeqyrjen. 

(20) Në rast të paragrafit (19) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(21) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron sipas paragrafit (17) të ketij neni, parashtru-
esi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(22) Nese ministri i Drejtesise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (15) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngreje kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

(23) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente."  

 
Neni 2 

Në nenin 22 paragrafi (2) fjalet: "Komisioni kompetent 
i Shkalles së dyte i Qeverise së Republikes së Maqedonise" 
zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për Vendos-
je në Proceduren Administrative dhe Procedure të Marred-
henies së Punes të Shkalle së Dyte".  

 
Neni 3 

Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohen 
në afat prej 15 diteve nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

Pas botimit të aktit nenligjor të paragrafit (1)  të ketij 
neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ai 
menjehere, ndersa më së voni në afat prej 24 oresh shpallet 
në ueb faqen e Ministris së Drejtesise . 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e shpalljes 
në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa 
do të filloje të zbatohet në afat prej tre muajsh nga dita e 
hyrjes së tij në fuqi, pervec dispozites nga neni 2 i ketij lig-
ji që do të filloje të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit 
për themelim të Komisionit Shteteror për Vendosje në Pro-
cedure Administrative dhe Procedure të Marredhenies së 
Punes të Shkalles së Dyte. 

__________ 
1400. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ЛИЧНАТА КАРТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за личната карта, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр.07-1947/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  

НА ЗАКОНОТ ЗА ЛИЧНАТА КАРТА 
 

Член 1 
Во Законот за личната карта („Службен весник на 

Република Македонија” број 8/95, 38/2002, 16/2004, 
12/2005, 19/2007 и 10/10), во членот 7-а став 2 зборови-
те: „надлежната комисија на Владата на Република Ма-
кедонија“ се заменуваат со зборовите: „Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“.   

 
Член 2 

Во членот 12 по ставот 1 се додаваат 18 нови става, 
кои гласат:   

„Доколку Министерството за внатрешни работи не 
ја издаде личната карта, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето за издавање лична карта во ро-
кот од ставот 1 на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на министерот 
за внатрешни работи, заради донесување на решение 
од страна на министерот за внатрешни работи.   

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 2 на овој член ги пропишува министерот за вна-
трешни работи.  

 Министерот за внатрешни работи е должен во рок 
од пет работни дена од денот на поднесување на бара-
њето од ставот 2 на овој член до писарницата на мини-
стерот за внатрешни работи да донесе решение со кое 
барањето за издавање на лична карта е уважено или од-
биено. Доколку министерот за внатрешни работи нема 
писарница, барањето се поднесува во писарницата  на 
седиштето на Министерството за внатрешни работи. 

Кон барањето за донесување решение од ставот 2 
на овој член подносителот на барањето доставува и ко-
пија од барањето за издавање лична карта од ставот 1 
на овој член. 

Доколку министерот за внатрешни работи не доне-
се решение во рокот од ставот 4 на овој член, подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 6 на овој 
член, да изврши инспекциски надзор во Министерство-
то за внатрешни работи и да утврди дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го извести под-
носителот на барањето за утврдената состојба при из-
вршениот надзор.  

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон, донесува решение со кое го задолжува министерот 
за внатрешни работи во рок од десет дена да одлучи по 
поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и за преземените мерки во истиот рок да го 
извести инспекторoт и да му достави примерок од 
актот со кој е одлучено по барањето. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлучи 
во рокот од ставот 8  на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опреде-
ли дополнителен рок од пет работни дена во кој министе-
рот за внатрешни работи ќе одлучи по поднесеното бара-
ње за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучувал по поднесеното барање.  Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот за внатрешни работи  не одлу-
чи и во дополнителниот рок од ставот 9 на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 7 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Држав-
ниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 11 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 10 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Министерството за внатрешни ра-
боти дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 12 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 13 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во  случајот од ставот 14 на овој член директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 12 на овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.   

Доколку министерот за внатрешни работи не одлучи 
во рок од ставот 10 на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член се до-

несува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон." 

 
Член 3 

Подзаконскиот акт од членот 2 став 3 на овој закон 
ќе се донесе во рок од три месеци од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува од 1 април 2012 
година, освен одредбата од членот 1 на овој закон која 
ќе започне да се применува со започнување на приме-
ната на Законот за основање на Државна комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR LETERNJOFTIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për leternjoftim ("Gazeta Zyrtare e Republi-

kes së Maqedonise" nr. 8/95, 38/2002, 16/2004, 12/2005, 
19/2007 dhe 10/10), në nenin 7-a paragrafi 2 fjalet: "komi-
sioni kompetent i Qeverise së Republikes së Maqedonise" 
zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për Vendos-
je në Procedure Administrative dhe Procedure të Marred-
henies së Punes në Shkalle të Dyte".   
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Neni 2 
Në nenin 12 pas paragrafit 1 shtohen 18 paragrafe të 

rinj, si vijojne:   
"Nese Ministria e Puneve të Brendshme nuk e leshon 

leternjoftimin, perkatesisht nuk miraton aktvendim për re-
fuzimin e kerkeses për leshimin e leternjoftimit në afatin 
nga paragrafi 1 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri ditesh pune nga kalimi i atij afati të 
parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit të Puneve të 
Brendshme për miratimin e aktvendimit nga  ministri i Pu-
neve të Brendshme.   

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 2 i ketij neni e percakton ministri i Puneve të 
Brendshme.  

 Ministri i Puneve të Brendshme eshte i detyruar që në 
afat prej pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerke-
ses nga paragrafi 2 i ketij neni në sekretarine e ministrit të 
Puneve të Brendshme të miratoje aktvendim me të cilin 
kerkesa për leshimin e leternjoftimit eshte pranuar ose re-
fuzuar. Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk ka sekre-
tari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së Mini-
strise së Puneve të Brendshme. 

Në kerkesen për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
2 i ketij neni parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të 
kerkeses për leshim të leternjoftimit nga paragrafi 1 i ketij 
neni. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Administrativ 
Shteteror në afat prej pese ditesh pune.  

Inspektori eshte i detyruar që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 6 i ketij neni, 
të kryeje mbikeqyrje inspektuese në Ministrine e Puneve të 
Brendshme dhe të percaktoje nese eshte e zbatuar procedu-
ra në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e ker-
keses për gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.  

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, 
miraton aktvendim me të cilin e detyron ministrin e Puneve 
të Brendshme, që në afat prej dhjete ditesh të vendose për 
kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje 
kerkesen dhe për masat e ndermarra në afatin e njejte ta 
njoftoje inspektorin dhe t'i dorezoje kopje nga akti me të 
cilin eshte vendosur për kerkesen. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 8 i ketij neni, inspektori do të parash-
troje kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pu-
ne në të cilin ministri i Puneve të Brendshme do të vendose 
për kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen 
e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditesh pune e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos edhe 
në afatin plotesues nga paragrafi 9 i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri dite pune do t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik kompetent dhe në atë afat e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 7 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese di-
tesh ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së Inspektoratit Administrativ Shteteror. 

Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror eshte i 
detyruar që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 11 i ketij neni, 
dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 6 i ketij ne-
ni ose nuk ka parashtruar fleteparaqitje në pajtim me para-
grafin 10 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shteteror do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-

res për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Lig-
jin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Puneve të 
Brendshme nese eshte zbatuar procedura në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tre dite pune nga dita e mbikeqyrjes së 
kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Admi-
nistrativ Shteteror do t'i parashtroje fleteparaqitje prokuro-
rit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

Në rast nga paragrafi 13 i ketij neni drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shteteror menjehere, ndersa më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rast nga paragrafi 14 i ketij neni drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 12 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.   

  Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 10 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngreje kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi (3) i ketij neni miratohet 

në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji." 
 

Neni 3 
Akti nenligjor nga neni 2 paragrafi 3 të ketij ligji do të 

miratohet në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi 
të ketij ligji. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet prej 1 prill 2012, pervec dispozites nga 
neni 1 i ketij ligji e cila do të filloje të zbatohet me fillimin 
e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shteteror 
për Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes të Shkalles së Dyte. 

__________ 
1401. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ПAТНИТЕ ИСПРАВИ НА ДРЖАВЈАНИТЕ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за патните исправи на државјаните на 
Република Македонија, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1948/1                               Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ПAТНИТЕ ИСПРАВИ НА ДРЖАВЈАНИ-

ТЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за патните исправи на државјаните на 

Република Македонија („Службен весник на Република 
Македонија” број 67/92, 20/2003, 46/2004, 19/2007 и 
84/2008), во членот 36 ставот 1 точката на крајот на ре-
ченицата се брише и се додаваат зборовите: „со  доста-
вена потребна документација“. 

По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
„По исклучок од ставот 1 на овој член, пасошите за 

кои барањата за издавање се поднесени преку дипло-
матско-конзуларните претставништва на Република 
Македонија, се издаваат најдоцна во рок од 90 дена од 
денот на поднесувањето на барањето  со доставена по-
требна документација.“ 

  
Член 2 

По членот 36 се додава нов член 36-а, кој гласи:  
 

„Член 36-а 
Доколку Министерството за внатрешни работи, од-

носно Министерството за надворешни работи надлеж-
но за издавање на патната исправа, односно визата не 
ја издаде патната исправа, односно визата, односно не 
донесе решение за одбивање на барањето за издавање 
на патната исправа, односно визата во рокот од членот 
36 ставови 1 и 3 на овој закон, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена од истекот 
на тој рок да поднесе барање до писарницата на мини-
стерот за внатрешни работи, односно писарницата на 
министерот за надворешни работи заради донесување 
на решение од страна на министерот за внатрешни ра-
боти, односно министерот за надворешни работи.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член ги пропишува министерот за вна-
трешни работи.  

Министерот за внатрешни работи, односно мини-
стерот за надворешни работи е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот 1 на овој член до писарницата на министерот за 
внатрешни работи, односно писарницата на министе-
рот за надворешни работи да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на патната исправа, односно виза е 
уважено или одбиено. Доколку министерот за внатреш-
ни работи, односно министерот за надворешни работи 
немаат писарница, барањето се поднесува во писарни-
цата на седиштето на Министерството за внатрешни 
работи, односно на седиштето на   Министерството за 
надворешни работи. 

Кон барањето за донесување решение од ставот 1 
на овој член подносителот на барањето доставува и ко-
пија од барањето за издавање патна исправа, односно 
виза од членот 36 на овој закон. 

Доколку министерот за внатрешни работи, односно 
министерот за надворешни работи не го донесе реше-
нието во рокот од ставот 3 на овој член, подносителот 
на барањето може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од денот 
на прием на известувањето од ставот 5 на овој член да из-
врши инспекциски надзор во Министерството за вна-
трешни работи, односно Министерството за надворешни 
работи и да утврди дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на из-
вршениот надзор да го извести подносителот на барањето 
за утврдената состојба при извршениот надзор.  

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
за внатрешни работи, односно министерот за надво-
решни работи во рок од десет дена да одлучи по подне-
сеното барање, односно да го уважи или одбие барање-

то и за преземените мерки во истиот рок да го извести 
инспекторoт и да му достави примерок од актот со кој 
е одлучено по барањето.    

Доколку министерот за внатрешни работи, односно 
министерот за надворешни работи не одлучи во рокот 
од ставот 7  на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
министерот за внатрешни работи, односно министерот 
за надворешни работи ќе одлучи по поднесеното бара-
ње за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучувал по поднесеното барање.  
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот за внатрешни работи, односно 
министерот за надворешни работи не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот 8 на овој член,  инспекто-
рот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 9 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за внатрешни 
работи, односно Министерството за надворешни рабо-
ти дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш.  

Во случајот од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 на овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена. 

Доколку министерот за внатрешни работи, односно 
министерот за надворешни работи не одлучи во рок од 
ставот 9 на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

Одредбите на овој член не се применуваат при из-
давање на патен лист.“ 

 
Член 3 

Во членот 37 став 1 точка 4 сврзникот “и“ се брише. 
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По точката 5 се додава нова точка 6, која гласи: 
“6) ако не се исполнети условите предвидени во 

членовите 11 и 12 на овој закон и“. 
 

Член 4 
Во членот 38 став 2 по зборовите: “надлежниот 

суд“ се додаваат зборовите: “или орган“. 
 

Член 5 
Во членот 40 зборовите: „надлежната комисија на 

Владата на Република Македонија“ се заменуваат со 
зборовите: „Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен“.    

     
Член 6 

Во членот 42 став 1 точката на крајот на реченицата 
се заменува со запирка и се додаваат зборовите: “од-
носно до Министерството за надворешни работи, за 
дипломатските и службените пасоши“.  

 
Член 7 

Во членот 45-а став 1 по зборовите: “Министерс-
твото за внатрешни работи“ се додаваат зборовите: 
“односно Министерството за надворешни работи, за 
дипломатските и службените пасоши“. 

 
Член 8 

Подзаконскиот акт од членот 36-а став 2 на овој за-
кон ќе се донесе во рок од три месеци од денот на до-
несувањето на овој закон. 

 
Член 9 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбата од членот 2 на овој закон која 
ќе започне да се применува од 1 април 2012 година и 
одредбата од членот 5 на овој закон која ќе започне да 
се применува со започнување на примената на Законот 
за основање на Државна комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен.   

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR DOKUMENTE TË UDHETIMIT TË SHTETASVE  

TË REPUBLIKES SË MAQEDONISE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për dokumente të udhetimit të shtetasve të 

Republikes së Maqedonise ("Gazeta Zyrtare e Republikes 
së Maqedonise" nr. 67/92, 20/2003, 46/2004, 19/2007 dhe 
84/2008), në nenin 36 paragrafi 1 pika në fund të fjalise 
shlyhet dhe shtohen fjalet: "me dokumentacion të nevojs-
hem të dorezuar“. 

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si vijon: 
"Me perjashtim nga paragrafi 1 i ketij neni, pasaportat 

për të cilet kerkesat për leshim jane parashtruar nepermjet 
perfaqesive diplomatike-konsullore të Republikes së Maqe-
donise, leshohen më së voni në afat prej 90 ditesh nga dita 
e parashtrimit të kerkeses me dokumentacion të nevojshem 
të dorezuar."  

 
Neni 2 

Pas nenit 36 shtohet nen i ri 36-a, si vijon:  
 

"Neni 36-a 
Nese Ministria e Puneve të Brendshme, perkatesisht 

Ministria e Puneve të Jashtme kompetente për leshimin e 
dokumentit të udhetimit, perkatesisht vizes nuk e leshon 
dokumentin e udhetimit, perkatesisht vizen, perkatesisht 
nuk miraton aktvendim për refuzim të kerkeses për leshi-
min e dokumentit të udhetimit, perkatesisht vizes në afatin 
nga neni 36 paragrafet 1 dhe 3 të ketij ligji, parashtruesi i 
kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune nga per-
fundimi i atij afati të parashtroje kerkese në sekretarine e 

ministrit për Pune të Jashtme për miratimin e aktvendimit 
nga ministri i Puneve të Brendshme, perkatesisht ministri i 
Puneve të Jashtme.  

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi (1) i ketij neni e percakton ministri i Puneve të 
Brendshme.  

Ministri i Puneve të Brendshme, perkatesisht ministri i 
Puneve të Jashtme eshte i detyruar që në afat prej pese di-
tesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 
1 i ketij neni në sekretarine e ministrit të Puneve të 
Brendshme, perkatesisht sekretarine e ministrit të Puneve 
të Jashtme të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për 
leshimin e dokumentit të udhetimit, perkatesisht vizes esh-
te pranuar ose refuzuar. Nese ministri i Puneve të Brendsh-
me, perkatesisht ministri i Puneve të Jashtme nuk kane se-
kretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së Mi-
nistrise së Puneve të Brendshme, perkatesisht në seline e 
Ministrise së Puneve të Jashtme.  

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
1 i ketij neni parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje 
nga kerkesa për leshim të dokumentit të udhetimit, perkate-
sisht vizes nga neni 36 i ketij ligji. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme, perkatesisht mi-
nistri i Puneve të Jashtme nuk e miraton aktvendimin në 
afatin nga paragrafi 3 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Administrativ Shteteror në 
afat prej pese ditesh pune.  
     Inspektori eshte i detyruar që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 5 i ketij neni 
të kryeje mbikeqyrje inspektuese në Ministrine e Puneve të 
Brendshme, perkatesisht Ministrine e Puneve të Jashtme 
dhe të percaktoje nese eshte zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për 
gjendjen e konstatuar gjate mbikeqyrjes së kryer.  

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin 
miraton aktvendim me të cilin e detyron ministrin e Puneve 
të Brendshme, perkatesisht ministrin e Puneve të Jashtme 
që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe 
për masat e ndermarra në afatin e njejte ta njoftoje inspe-
ktorin dhe t'i dorezoje kopje nga akti me të cilin eshte ven-
dosur për kerkesen.    

Nese ministri i Puneve të Brendshme, perkatesisht mi-
nistri i Puneve të Jashtme nuk vendos në afatin nga para-
grafi 7 i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures për kundervajtje për kundervajtjen e 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin mi-
nistri i Puneve të Brendshme, perkatesisht ministri i Pune-
ve të Jashtme do të vendose për kerkesen e parashtruar për 
të cilen në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin vendos për kerkesen të parashtruar.  Inspektori në 
afat prej tri ditesh pune e informon parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme, perkatesisht mi-
nistri i Puneve të Jashtme nuk vendos edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në afat prej tri 
ditesh pune do t'i parashtroje kerkese prokurorit publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 6 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese di-
tesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim më sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Administrativ Shteteror. 

Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror eshte i 
detyruar që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij neni, 
dhe nese percakton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 6 i ketij ne-
ni ose nuk ka parashtruar fleteparaqitje në pajtim me para-
grafin 9 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shteteror do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Lig-
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jin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Puneve të 
Brendshme, perkatesisht Ministrine e Puneve të Jashtme 
nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri dite pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta in-
formoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 i ketij neni drejtori i Inspektoratit Admini-
strativ Shteteror do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent dhe në afat prej tri ditesh pune do ta in-
formoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Në rast nga paragrafi 12 i ketij neni drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shteteror menjehere, ndersa më së voni 
në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter 
që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

Në rast nga paragrafi 13 i ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme, perkatesisht mi-
nistri i Puneve të Jashtme nuk vendos në afatin nga para-
grafi 9 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje 
kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Dispozitat e ketij neni nuk zbatohen gjate leshimit të  

fletudhetimit." 
 

Neni 3 
Në nenin 37 në paragrafin 1 në piken 4 lidheza "dhe" 

shlyhet. 
Pas pikes 5 shtohet pike e re 6, si vijon: 
,,6) nese nuk jane plotesuar kushtet e parapara në nenet 

11 dhe 12 të ketij ligji dhe". 
 

Neni 4 
Në nenin 38 paragrafin 2 pas fjaleve: "gjykata kompe-

tente" shtohen fjalet "ose organi". 
 

Neni 5 
Ne nenin 40 fjalet: "komisioni kompetent i Qeverise së 

Republikes së Maqedonise" zevendesohen me fjalet: "Komisi-
oni Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".    

     
Neni 6 

Në nenin 42 në paragrafin 1 pika në fund të fjalise ze-
vendesohet me presje dhe shtohen fjalet: "perkatesisht në 
Ministrine e Puneve të Jashtme, për pasaporta diplomatike 
dhe zyrtare".   

 
Neni 7 

Në nenin 45-a në paragrafin 1 pas fjaleve: "Ministria e 
Puneve të Brendshme" shtohen fjalet: "perkatesisht Mini-
stria e Puneve të Jashtme, për pasaportat diplomatike dhe 
zyrtare".  

 
Neni 8 

Akti nenligjor nga neni 36-a paragrafi 2 të ketij ligji do 
të miratohet në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fu-
qi të ketij ligji. 

 
Neni 9 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
dispozites së nenit 2 të ketij ligji e cila do të filloje të zba-
tohet prej 1 prill 2012 dhe dispozites nga neni 5 i ketij ligji 
e cila do të filloje të zbatohet me fillimin e zbatimit të Lig-
jit për themelim të Komisionit Shteteror për Vendosje në 
Procedure Administrative dhe Procedure të Marredhenies 
së punes në Shkalle të Dyte.   

1402. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ЛИЧНОТО ИМЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за личното име, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април  2011 година. 

 
        Бр.07-1949/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
             Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ЛИЧНОТО ИМЕ 

 
Член 1 

Во Законот за личното име („Службен весник на 
Република Македонија” број 8/95, 66/2007 и 103/2008), 
во членот 6 зборовите: „за кое ќе се утврди дека бара-
њето го поднело заради одбегнување на со закон утвр-
дени обврски“ се заменуваат со зборовите: „кое не ги 
регулирало имотноправните и други законски обврски 
од брачниот однос и од односот на родители и деца кон 
лица кои живеат во Република Македонија“. 

По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
„Министерството за внатрешни работи во постапка-

та на одлучување по барање за промена на личното 
име, по службена должност утврдува дали подносите-
лот на барањето е осуден за кривично дело за кое се го-
ни по службена должност.“  

 
Член 2 

Членот 7 се менува и гласи: 
“Барањето за промена на личното име со потребна-

та документација се поднесува до Министерството за 
внатрешни работи. 

Министерството за внатрешни работи донесува реше-
ние за промена на личното име во рок од 30 дена од денот 
на приемот на барањето за промена на личното име. 

Министерот за внатрешни работи ќе донесе подза-
конски пропис за формата и содржината на образецот 
на барањето од ставот 1 на овој член.   

Доколку Министерството за внатрешни работи не 
го донесе решението за промена на личното име однос-
но не донесе решение за одбивање на барањето за изда-
вање на решението за промена на личното име во рокот 
од ставот 2 на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на министерот 
за внатрешни работи заради донесување на решение од 
страна на министерот за внатрешни работи.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 4 на овој член ги пропишува министерот за вна-
трешни работи. 

Министерот за внатрешни работи е должен во рок 
од пет работни дена од денот на поднесување на бара-
њето од ставот 4 на овој член до писарницата на мини-
стерот за внатрешни работи да донесе решение со кое 
барањето за донесување на решение за промена на лич-
ното име е уважено или одбиено. Доколку министерот 
за внатрешни работи нема писарница, барањето се под-
несува до писарницата на седиштето на Министерство-
то за внатрешни работи. 
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Кон барањето за донесување решение од ставот 4 
на овој член подносителот на барањето доставува и ко-
пија од барањето за донесување на решение за промена 
на личното име од ставот 1 на овој член. 

Доколку министерот за внатрешни работи не доне-
се решение во рокот од ставот 6 на овој член, подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 8 на овој 
член да изврши инспекциски надзор во Министерство-
то за внатрешни работи и да утврди дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го извести под-
носителот на барањето за утврдената состојба при из-
вршениот надзор. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
за внатрешни работи во рок од десет дена да одлучи по 
поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и за преземените мерки во истиот рок да го 
извести инспекторот и да му достави примерок од 
актот со кој е одлучено по барањето. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлучи 
во рокот од ставот 10 на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
министерот за внатрешни работи ќе одлучи по поднесено-
то барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучувал по поднесеното барање.  Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи и во дополнителниот рок од ставот 11 на овој член,  
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 12 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 9 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 12 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот, и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за внатрешни 
работи дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 14 на овој член директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 15 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш.  

Во случајот од ставот 16 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 14 на овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

 Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи во рокот од ставот 12 на овој член, подносителот на 
барањето може да поведе управен спор пред надлежни-
от суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

Конечното решение за промена на личното име се 
доставува на органи и организации кои со закон се 
должни да водат евиденција со податоци за личното 
име на граѓанинот.“ 

    
Член 3 

Подзаконскиот акт од членот 2 став 6 на овој закон 
ќе се донесе во рок од три месеци од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува по три месеци од 
денот на неговото влегување во сила. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E  LIGJIT 

PËR EMRIN PERSONAL 
 

Neni 1 
Në Ligjin për emrin personal ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" nr. 8/95, 66/2007 dhe 103/2008), 
në nenin 6 fjalet: "për të cilin do të vertetohet se kerkesen e 
ka parashtruar për t'iu shmangur  obligimeve të percaktuara 
me ligj" zevendesohen me fjalet: "që nuk i ka rregulluar 
obligimet pronesoro-juridike dhe obligimet tjera ligjore të 
marredhenies martesore dhe të marredhenies së prinderve 
dhe femijeve ndaj personave që jetojne në Republiken e 
Maqedonise". 

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si vijon: 
"Ministria e Puneve të Brendshme në proceduren e 

vendosjes për kerkesen për ndryshim të emrit personal, me 
detyre zyrtare percakton nese parashtruesi i kerkeses eshte 
i gjykuar për veper penale për të cilen ndiqet me detyre 
zyrtare."    

 
Neni 2 

Neni 7 ndryshohet si vijon: 
"Kerkesa për ndryshim të emrit personal me dokumen-

tacionin e nevojshem parashtrohet në Ministrine e Puneve 
të Brendshme. 

Ministria e Puneve të Brendshme miraton aktvendim 
për ndryshim të emrit personal në afat prej 30 ditesh nga 
dita e pranimit të kerkeses për ndryshim të emrit personal. 

Ministri i Puneve të Brendshme do të miratoje dispozi-
te nenligjore për formen dhe permbajtjen e formularit të 
kerkeses nga paragrafi 1 i ketij neni.   

Nese Ministria e Puneve të Brendshme nuk e miraton 
aktvendimin për ndryshim të emrit personal perkatesisht 
nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses për leshi-
min e aktvendimit për ndryshim të emrit personal në afatin 
nga paragrafi 2 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi i atij 
afati të parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit të Pu-
neve të Brendshme për miratimin e aktvendimeve nga mi-
nistri i Puneve të Brendshme.  

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 4 i ketij neni e percakton ministri i Puneve të 
Brendshme. 

Ministri i Puneve të Brendshme ka për detyre që në afat 
prej pese diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses 
nga paragrafi 4 i ketij neni në sekretarine e ministrit të Pu-
neve të Brendshme të miratoje aktvendim me të cilin ker-
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kesa për miratimin e aktvendimit për ndryshim të emrit 
personal eshte pranuar ose refuzuar.  Nese ministri i Pune-
ve të Brendshme nuk ka sekretari kerkesa parashtrohet në 
sekretarine e selise së Ministrise së Puneve të Brendshme. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
4 i ketij neni parashtruesi i kerkeses dergon edhe kopje të 
kerkeses për miratim të aktvendimit për ndryshim të emrit 
personal nga paragrafi 1 i ketij neni. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi 6 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të njoftoje Inspektoratin Shteteror Admini-
strativ në afat prej pese diteve të punes. 

Inspektori ka për detyre që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 8 i ketij neni 
të kryeje mbikeqyrje inspektuese në Ministrine e puneve të 
brendshme dhe të vertetoje nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses 
për gjendjen e vertetuar gjate mbikeqyrjes së kryer.  

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin 
miraton aktvendim me të cilin angazhohet ministri i pune-
ve të brendshme në afat prej dhjete diteve të vendos në 
lidhje me kerkesen e parashtruar, perkatesisht të pranoje 
apo refuzoje kerkesen për masat e ndermarra në afatin e 
njejte të njoftoje inspektorin dhe t'i dergoje ekzemplar të 
aktit me të cilin eshte marre vendim për kerkesen. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 10 i ketij neni, inspektori do të parash-
troje kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspekcion admini-
strativ dhe do të caktoje afat shtese prej pese diteve të pu-
nes në të cilin ministri i Puneve të Brendshme do të vendo-
se për kerkesen e parashtruar për çka në të njejtin afat do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin der-
gohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
parashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të punes e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos edhe 
ne afatin shtese nga paragrafi 11 i ketij neni, inspektori në 
afat prej tri diteve të punes do t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik kompetent dhe në atë afat e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 
9 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese diteve 
të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretari-
ne e Drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
Drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine 
e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 12 i ketij neni dhe 
nese percakton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit 
nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi 9 i ketij neni ose 
nuk ka parashtruar fleteparaqitje në pajtim me paragrafin 
12 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspekcionin administrativ për inspektorin, dhe do të 
caktoje afat shtese prej pese diteve të punes në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Puneve të 
Brendshme nese eshte zbatuar procedura në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyr-
jes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese nga 
paragrafi 14 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit të 
autorizuar publik  kunder inspektorit, dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

Në rast të paragrafit 15 të ketij neni drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta zbatoje menjehere mbikeqyrjen.  

Në rast të paragrafit 16 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ në afat prej tre diteve të punes 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron sipas paragrafit 14 të ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit pub-
lik kompetent në afat prej tete dite pune.  

 Nese ministri i Puneve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 12 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngreje kontest administrativ në gjykaten kompe-
tente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 5 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 diteve nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Aktvendimi perfundimtar për ndryshim të emrit perso-

nal dergohet në organet dhe organizatat të cilat me ligj jane 
të obliguara të mbajne evidence me të dhena për emrin per-
sonal të qytetarit." 

    
Neni 3 

Akti nenligjor nga neni 2 paragrafi 6 i ketij ligji do të 
miratohet në afat prej tre muajve nga dita kure hyrjes në fu-
qi të ketij ligji. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e publikimit 
në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa 
do të filloje të zbatohet pas tre muajve nga dita e hyrjes së 
tij në fuqi.  

__________ 
1403. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА 
 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за безбедност на сообраќајот на патиштата, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-1950/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕД-
НОСТ НА СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА 
 

Член 1 
Во Законот за безбедност на сообраќајот на пати-

штата (“Службен весник на Република Македонија“ 
број 54/2007, 86/2008, 98/2008, 64/2009, 161/2009 и 
36/11), во членот 287 по ставот (1) се додаваат  20 нови 
става, кои гласат: 

“(2) По барањето за издавање на возачка дозвола од 
ставот (1) на овој член, Министерството за внатрешни 
работи издава возачка дозвола во рок од 15 дена од де-
нот на поднесувањето на барањето од страна на лицето 
кое ги исполнува условите утврдени со овој закон. 

(3) Доколку Министерството за внатрешни работи не 
ја издаде возачката дозвола односно не донесе решение 
за одбивање на барањето за издавање возачка дозвола во 
рокот од ставот (2) на овој член, подносителот на 
барањето има право во рок од три работни дена од исте-
кот на тој рок да поднесе барање до писарницата на 
министерот за внатрешни работи, заради донесување 
решение од страна на министерот за внатрешни работи. 
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(4) Формата и содржината на барањето од ставот 
(3) на овој член ги пропишува министерот за внатреш-
ни работи. 

(5) Министерот за внатрешни работи е должен во 
рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на 
барањето од ставот (3) на овој член до писарницата на 
министерот за внатрешни работи да донесе решение со 
кое барањето за издавање на возачка дозвола е уважено 
или одбиено. Доколку министерот за внатрешни работи 
нема писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на Министерството за внатрешни работи. 

(6) Кон барањето за донесување решение од ставот 
(3) на овој член подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето за издавање на возачка дозвола од 
ставот (1) на овој член. 

(7) Доколку министерот за внатрешни работи не до-
несе решение во рокот од ставот (5) на овој член, под-
носителот на барањето може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(8) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (7) на 
овој член, да изврши инспекциски надзор во Мини-
стерството за внатрешни работи и да утврди дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
извести подносителот на барањето за утврдената со-
стојба при извршениот надзор. 

(9) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон, донесува решение со кое го задолжува министе-
рот за внатрешни работи во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и за преземените мерки во истиот рок 
да го извести  инспекторот и да му достави примерок 
од актот со кој е одлучено по барањето. 

(10) Доколку министерот за внатрешни работи не 
одлучи во рокот од ставот (9) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој министерот за внатрешни работи ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучу-
вал по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(11) Доколку министерот за внатрешни работи не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (10) на овој 
член,  инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(13) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (12) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (7) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (11) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот, и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во  Министерството за внатреш-
ни работи дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот, и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.    

(18) Доколку министерот за внатрешни работи не 
одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд.  

(19) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(20) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (4) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за внатрешни работи.  

(21) Одредбите од ставовите (2) до (21) на овој член 
не се применуваат во постапката за издавање на возач-
ка дозвола на странец.“ 

  
Член 2 

Подзаконскиот акт од членот 1 став (4) на овој за-
кон ќе се донесе во рок од три месеци од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува од 1 април 2012 
година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR SIGURI TË 

KOMUNIKACIONIT RRUGOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për siguri të komunikacionit rrugor („Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 54/2007, 86/20-
08, 98/2008, 64/2009, 161/2009 dhe 36/11), në nenin 287 pas 
paragrafit (1) shtohen 20 paragrafë të rinj si vijojne: 

"(2) Pas kërkesës për dhënien e patentë shoferit nga pa-
ragrafi (1) i këtij neni, Ministria e Punëve të Brendshme 
leshon patentë shoferi në afat prej 15 ditësh nga dita e para-
qitjes së kërkesës nga personi që i plotëson kushtet e perca-
ktuara me këtë ligj. 

(3) Nese Ministria e Punëve të Brendshme nuk leshon 
patente shoferi përkatësisht nuk miraton aktvendim për re-
fuzimin e kërkesës për lëshimin e patentë shoferit në afatin 
nga paragrafi (2) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të 
drejte në afat prej tri ditëve të punës nga kalimi i këtij afati 
të paraqesë kërkesë në sekretari të ministrit të Punëve të 
Brendshme, për miratimin e aktvendimit nga ministri i Pu-
neve të Brendshme.  

(4) Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(3) i këtij neni i përcakton ministri i Punëve të Brendshme.  

(5) Ministri i Punëve të Brendshme detyrohet që në afat 
prej pesë ditëve të punës nga dita e paraqitjes së kerkeses 
nga paragrafi (3) i këtij neni në sekretarinë e ministrit të 
Puneve të Brendshme, të miratojë aktvendim me të cilin 
kerkesa për lëshimin e patentë shoferit është pranuar ose e 
refuzuar.  Nëse ministri i Punëve të Brendshme nuk ka se-
kretari kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së Ministri-
se së Punëve të Brendshme. 
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(6) Me kërkesë për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (3) i këtij neni parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe 
kopje të kërkesës për lëshimin e patentë shoferit nga para-
grafi (1) i këtij neni. 

(7) Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk miraton 
aktvendim në afatin nga paragrafi (5) i këtij neni, parash-
truesi i kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin Shteteror 
Administrativ në afat prej pesë ditëve të punës.  

(8) Inspektori është i obliguar që në afat prej dhjete di-
tesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (7) i këtij 
neni, të kryejë mbikëqyrje inspektuese në Ministrine e Pu-
neve të Brendshme dhe të konstatojë nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta njo-
ftoje parashtruesin e kërkesës për gjendjen e konstatuar 
gjate mbikëqyrjes së kryer. 

(9) Inspektori pas mbikëqyrjes së kryer në perputhsh-
meri me ligjin, miraton aktvendim me të cilin e obligon mi-
nistrin e Punëve të Brendshme që në afat prej dhjetë ditesh 
të vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranoje 
ose refuzojë kërkesën dhe për masat e ndërmarra në afatin 
e njëjtë ta njoftojë inspektorin dhe t’i dorëzojë ekzemplar 
nga akti me të cilin është vendosur për kërkesën. 

(10) Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (9) i këtij neni, inspektori do të paraqese 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kunder-
vajtjen e konstatuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punes në 
të cilin ministri i Punëve të Brendshme do të vendose për 
kërkesën e parashtruar me ç'rast në afatin e njejte do ta 
njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorezo-
het edhe kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e 
informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra. 

(11) Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos 
edhe në afatin plotësues nga paragrafi (10) i këtij neni, ins-
pektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqese kalle-
zim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e infor-
mon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(12) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejte që në 
afat prej pesë ditëve të punës të paraqesë kundershtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në 
sekretarinë e selisë së Inspektoratit Administrativ Shteteror. 

(13) Drejtori i Inspektoratit  Shtetëror Administrativ eshte 
i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (12) i ketij neni dhe 
nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës nga paragrafi (7) i këtij neni ose nuk 
ka paraqitur kallëzim në perputhshmeri me paragrafin (11) të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të 
paraqesë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ për inspektorin dhe do të caktojë afat plotësues 
prej pesë ditëve të punes në të cilin inspektori do të kryejë 
mbikëqyrje në Ministrine e Puneve të Brendshme, nëse është 
zbatuar procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në afat prej 
tri ditëve nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i Inspektorati Shtetëror 
Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në afat prej tri ditëve të punës do ta informojë  
parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra.  

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.   

(16) Në rastin nga  paragrafi (15) i këtij neni, drejtori i 
Inspektorati Shtetëror Administrativ  në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin (13) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punes.     

(18) Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (11) i këtij neni, parashtruesi i ker-
keses mund të ngritë kontest administrativ para gjykates 
kompetente.  

(19) Procedura para Gjykatës Administrative eshte urg-
jente.   

(20) Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi (4) i 
ketij neni i njëjti menjëherë, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrisë së Punëve të 
Brendshme.   

(21) Dispozitat e paragrafëve nga (2) deri në (21) të ke-
tij neni nuk zbatohen në procedurën për lëshimin e patente 
shoferit të huajit.”  

Neni 2 
Akti nënligjor nga neni 1 paragrafi (4) të këtij ligji do 

të miratohet në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fu-
qi të këtij ligji. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“, ndersa do 
të fillojë të zbatohet nga 1 prilli 2012.  

__________ 
1404. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРИЈАВУВАЊЕ НА 
ЖИВЕАЛИШТЕТО И ПРЕСТОЈУВАЛИШТЕТО  

НА ГРАЃАНИТЕ 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето 
на граѓаните, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр. 07-1951/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРИЈАВУ-
ВАЊЕ НА ЖИВЕАЛИШТЕТО И ПРЕСТОЈУВА- 

ЛИШТЕТО НА ГРАЃАНИТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за пријавување на живеалиштето и пре-

стојувалиштето на граѓаните („Службен весник на Ре-
публика Македонија” број 36/92, 12/93, 43/2000 и 31/-
2007), по членот 3 се додаваат два нови члена 3-а и 3-б, 
кои гласат: 

 
„Член 3-а 

Пријавување и одјавување на живеалиште и прија-
вување на промена на адресата на станот се врши врз 
основа на поднесено барање на граѓанинот со доставе-
ната потребна документација.  

По барањето од ставот 1 на овој член, Министерс-
твото за внатрешни работи донесува решение во рок од 
15 дена од денот на поднесувањето на барањето од ста-
вот 1 на овој член. 

Против решението од ставот 2 на овој член може да 
се поднесе жалба до Државната комисија за одлучува-
ње во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен.  
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Член 3-б 
Доколку Министерството за внатрешни работи не го 

донесе решението за пријавување и одјавување на живе-
алиште и пријавување на промена на адреса на станот, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето за 
пријавување и одјавување на живеалиште и пријавување 
на промена на адреса на станот во рокот од членот 3-а 
став 2 на овој закон, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на тој рок 
да поднесе барање до писарницата на министерот за 
внатрешни работи, заради донесување на решение од 
страна на министерот за внатрешни работи.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член ги пропишува министерот за вна-
трешни работи.   

Министерот за внатрешни работи е должен во рок 
од пет работни дена од денот на поднесувањето на ба-
рањето од ставот 1 на овој член до писарницата на ми-
нистерот за внатрешни работи да донесе решение со 
кое барањето за пријавување и одјавување на живеали-
ште и пријавување на промена на адреса е уважено или 
одбиено. Доколку министерот за внатрешни работи не-
ма писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на Министерството за внатрешни работи. 

Кон барањето за донесување решение од ставот 1 
на овој член подносителот на барањето доставува и ко-
пија од барањето за пријавување и одјавување на живе-
алиште и пријавување на промена на адреса на станот 
од членот 3-а став 1 на овој закон. 

Доколку министерот за внатрешни работи не доне-
се решение во рокот од ставот 3 на овој член, подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 5 на овој 
член да изврши инспекциски надзор во Министерство-
то за внатрешни работи и да утврди дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го извести под-
носителот на барањето за утврдената состојба при из-
вршениот надзор.  

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
за внатрешни работи во рок од десет дена да одлучи по 
поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и за преземените мерки во истиот рок да го 
извести инспекторот и да му достави примерок од ак-
тот со кој е одлучено по барањето.   

Доколку министерот за внатрешни работи не одлучи 
во рокот од ставот 7 на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опреде-
ли дополнителен рок од пет работни дена во кој минис-
терот за внатрешни работи ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучувал по поднесеното барање. Инс-
пекторот во рок од три дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот 8 на овој член,  инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член, и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6  на овој член или не поднел пријава согласно со 

ставот 9 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во  Министерството за внатрешни 
работи дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш.  

Во случајот од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставoт 11 на овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот за внатрешни работи не одлучи 
во рок од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член ќе се 

донесе во рок од три месеци од влегувањето во сила на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
внатрешни работи.“  

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбата од членот 3-а став 3 на зако-
нот која ќе започне да се применува со започнување на 
примената на Законот за основање на Државна комиси-
ја за одлучување во управна постапка и постапка од ра-
ботен однос во втор степен и одредбата од членот 3-б 
на законот која ќе започне да се применува по три ме-
сеци од влегувањето во сила на овој закон. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR PARAQITJE 
TË VENDBANIMIT DHE VEND QËNDRIMIT TË 

QYTETAREVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për paraqitje të vendbanimit dhe vendqendri-

mit të qytetarëve ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqe-
donise" nr. 36/92, 12/93, 43/2000 dhe 31/2007),  pas nenit 
3 shtohen dy nene të reja 3-a dhe 3-b, si vijojnë: 

 
"Neni 3-a 

Paraqitja dhe çregjistrimi i vendbanimit dhe paraqitja e 
ndryshimit të adresës së banesës bëhet në bazë të kërkesës 
së parashtruar të qytetarit me dokumentacionin e nevojs-
hem të dërguar.    

Për kërkesën nga paragrafi 1 i këtij neni, Ministria e  
Puneve të Brendshme miraton aktvendim në afat prej 15 
diteve nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 1 i 
ketij neni. 

Kunder aktvendimit nga paragrafi 2 i këtij neni mund të 
parashtrohet ankesë në Komisionin Shtetëror për Vendim-
marrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë të Mar-
redhenies së Punës në Shkallë të Dytë.     
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Neni 3-b 
Nese Ministria e  Punëve të Brendshme nuk e miraton 

aktvendimin për paraqitje dhe çregjistrim të vendbanimit 
dhe paraqitje të ndryshimit të adresës së banesës, perkate-
sisht nuk miraton aktvendim për refuzim të kërkesës për 
paraqitje dhe çregjistrim të vendbanimit dhe paraqitje të 
ndryshimit të adresës së banesës në afatin nga neni 3-a pa-
ragrafi 2 i këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që 
në afat prej tri ditëve të punës nga kalimi i atij afati të pa-
rashtroje kërkesë në sekretarinë e ministrit të  Punëve të 
Brendshme, për miratimin e aktvendimit nga ministri i  Pu-
neve të Brendshme.  

Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës nga 
paragrafi 1 i këtij neni e përcakton ministri i  Punëve të 
Brendshme.   

Ministri i  Punëve të Brendshme ka për detyrë që që në 
afat prej pesë ditëve të punës nga dita e parashtrimit të ker-
keses nga paragrafi 1 i këtij neni në sekretarinë e ministrit 
të  Punëve të Brendshme të miratojë aktvendim me të cilin 
kerkesa për paraqitje dhe çregjistrim të vendbanimit dhe 
paraqitje të ndryshimit të adresës është pranuar ose refuzu-
ar. Nëse ministri i  Punëve të Brendshme nuk ka sekretari, 
kerkesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së Ministrisë së  
Puneve të Brendshme. 

Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
1 i këtij neni parashtruesi i kërkesës dërgon edhe kopje të 
kerkeses për paraqitje dhe çregjistrim të vendbanimit dhe 
paraqitje të ndryshimit të adresës së banesës nga neni 3-a 
paragrafi 1 i këtij neni. 

Nese ministri i  Punëve të Brendshme nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi 3 i këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Admini-
strativ në afat prej pesë ditëve të punës.  

Inspektori ka për detyrë që në afat prej dhjetë ditëve të pu-
nes nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 5 i këtij neni 
të kryejë mbikëqyrje inspektuese në Ministrinë e  Puneve të 
Brendshme dhe të konstatojë nëse është zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punes nga dita e 
mbikëqyrjes së kryer të njoftojë parashtruesin e kërkesës për 
gjendjen e konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer.   

Inspektori pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin 
miraton aktvendim me të cilin e angazhon ministrin e  Pu-
neve të Brendshme që në afat prej dhjetë ditëve të vendosë 
në lidhje me kërkesën e parashtruar, përkatësisht ta pranojë 
ose refuzojë kërkesën dhe për masat e ndërmarra në afatin 
e njëjtë ta njoftojë inspektorin dhe t'i dërgojë ekzemplar 
nga akti me të cilin është vendosur për kërkesën.   

Nese ministri i  Punëve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 7 i këtij neni, inspektori do të parash-
troje kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje për 
kundervajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe do të caktojë afat shtesë prej pesë ditëve të pu-
nes në të cilin ministri i  Punëve të Brendshme do të ven-
dose për kërkesën e parashtruar për çka në afatin e njëjtë 
do ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dërgohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për ker-
kesen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditëve e in-
formon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese ministri i  Punëve të Brendshme nuk vendos edhe 
në afatin shtesë nga paragrafi 8 të këtij neni, inspektori në 
afat prej tri ditëve të punës do t'i parashtrojë fletëparaqitje 
prokurorit të autorizuar publik dhe në atë afat e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 
6 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë diteve 
të punës ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekretari-
ne e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse 
drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarine 
e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ ka për det-
yre që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e pranimit të 
shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi 10 i këtij neni, dhe nëse 
konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës nga paragrafi 6 i këtij neni ose nuk ka 
parashtruar fletëparaqitje në pajtim me paragrafin 9 të këtij 
neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të 
parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedures për kundërvajtje 

për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ për inspektorin dhe do të caktojë afat plotësues 
prej pesë ditëve të punës në të cilin inspektori do të kryejë 
mbikëqyrje në Ministrinë e  Punëve të Brendshme nëse është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.     

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë nga 
paragrafi 11 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit 
publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat prej tri di-
teve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra. 

Në rast nga paragrafi 12 i këtij neni drejtori i Inspekto-
ratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta zbatojë menjëherë mbikëqyrjen.  

Në rast të paragrafit 13 të këtij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të punës 
e informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron sipas paragrafit 11 të këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit pub-
lik të autorizuar në afat prej tetë ditë pune.  

Nese ministri i  Punëve të Brendshme nuk vendos në afat 
nga paragrafi 9 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngrejë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Akti nënligjor nga paragrafi 2 i këtij neni do të mirato-

het në afat prej tre muajsh nga hyrja në fuqi e këtij ligji. 
Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi 2 i këtij 

neni ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh shpal-
let në ueb faqen e Ministrisë së  Punëve të Brendshme.  

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi  në ditën e tetë nga dita e shpalljes në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonise", përveç dis-
pozites nga neni 3-a paragrafi 3 të ligjit që do të fillojë të 
zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të 
Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Procedure Admi-
nistrative dhe Procedurë të  Marrëdhënies së Punës në Shkal-
le të Dytë dhe dispozitës nga neni 3-b të ligjit që do të fillojë 
të zbatohet pas tre muajve nga hyrja e ketij ligji në fuqi.   

__________ 
1405. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ЛИЦА И ИМОТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за обезбедување на лица и имот, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-1952/1                              Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ЛИЦА И ИМОТ 

 
Член 1 

Во Законот за обезбедување на лица и имот („Служ-
бен весник на Република Македонија” број 80/99 и 
66/2007), по членот 5 се додава нов член  5-а, кој гласи: 
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„Член 5-а 
Дозволите за работа од членот 5 ставови 2 и 4 на овој 

закон Министерството за внатрешни работи ги издава во 
рок од 60 дена од денот на приемот на барањето со 
потребната документација за издавање на дозволата. 

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член ги пропишува министерот за внатрешни работи.  

Доколку Министерството за внатрешни работи не ја 
издаде дозволата за работа, односно не донесе решение 
за одбивање на барањето за издавање на дозволата за 
работа во рокот од ставот 1 на овој член, подносителот 
на барањето има право во рок од три работни дена од 
истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на 
министерот за внатрешни работи заради донесување на 
решение од страна на министерот за внатрешни работи.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 3 на овој член ги пропишува министерот за вна-
трешни работи. 

Министерот за внатрешни работи е должен во рок од 
пет работни дена од денот на поднесувањето на барањето 
од ставот 3 на овој член до писарницата на министерот за 
внатрешни работи да донесе решение со кое барањето за 
издавање на дозвола за работа е уважено или одбиено. 
Доколку министерот за внатрешни работи нема писарни-
ца барањето се поднесува во писарницата на седиштето 
на Министерството за внатрешни работи. 

Кон барањето за донесување решение од ставот 3 
на овој член подносителот на барањето доставува и ко-
пија од барањето за издавање на дозвола за работа од 
ставот 1 на овој член. 

Доколку министерот за внатрешни работи не доне-
се решение во рокот од ставот 5 на овој член, подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 7 на овој 
член да изврши инспекциски надзор во Министерство-
то за внатрешни работи и да утврди дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го извести под-
носителот на барањето за утврдената состојба при из-
вршениот надзор. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
за внатрешни работи во рок од десет дена да одлучи по 
поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и за преземените мерки во истиот рок да го 
извести инспекторот и да му достави примерок од акт-
от со кој е одлучено по барањето. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи во рокот од ставот 9 на овој член, инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој министерот за внатрешни работи ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучувал по поднесе-
ното барање.  Инспекторот во рок од три работни дена 
ќе го информира подносителот на барањето за преземе-
ните мерки. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи и во дополнителниот рок од ставот 10 на овој член,  
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

 Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 8 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 12 на овој 

член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 8 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 11 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот, и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за внатрешни 
работи дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 13 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 14 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат, веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш.  

 Во случајот од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.   

 Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 13 на овој член, под-
носителот на барањето може да поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот за внатрешни работи не одлучи 
во рокот од ставот 11 на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
По донесувањето на подзаконските акти од ставо-

вите 2 и 4 на овој член истите веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа се објавуваат на веб страницата на Ми-
нистерството за внатрешни работи.“  

 
Член 2 

Во членовите 6 и 35 зборовите: „надлежната коми-
сија на Владата на Република Македонија“ се замену-
ваат со зборовите: „Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен“.    

 
Член 3 

Подзаконските акти од членот 5-а ставови 2 и 4 на 
овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува по три месеци од 
влегувањето во сила на овој закон, освен одредбата од 
членот 2 на овој закон која ќе отпочне да се применува 
со започнување на примената на Законот за основање 
на Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SIGURIM TË PERSONAVE DHE PRONËS 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sigurim të personave dhe pronës („Gaze-

ta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 80/99 dhe 
66/2007), pas nenit 5 shtohet nen i ri 5-a, si vijon: 

 
" Neni 5-a 

Lejet për punë nga neni 5 paragrafët 2 dhe 4 të këtij lig-
ji Ministria e Punëve të Brendshme i lëshon në afat prej 60 
ditesh nga dita e pranimit të kërkesës me dokumentacionin 
e nevojshëm për lëshimin e lejes. 
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Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 1 i 
ketij neni e përcakton ministri i Punëve të Brendshme.  

Nese Ministria e Punëve të Brendshme nuk e lëshon le-
jen për punë, përkatësisht nuk miraton aktvendim për refu-
zimin e kërkesës për lëshimin e lejes për punë në afatin e 
paragrafit 1 të këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë 
që në afat prej tri ditëve të punës nga kalimi i atij afati të 
paraqese kërkesë në sekretarinë e ministrit të Punëve të 
Brendshme për miratimin e aktvendimit nga ministri i Pu-
neve të Brendshme.  

Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës nga 
paragrafi 3 i këtij neni e përcakton ministri i Punëve të 
Brendshme. 

Ministri i Punëve të Brendshme është i detyruar që në 
afat prej pesë ditëve të punës nga dita e paraqitjes së kerke-
ses nga paragrafi 3 i këtij neni në sekretarinë e ministrit të 
Puneve të Brendshme të miratojë aktvendim me të cilin 
kerkesa për lëshimin e lejes për punë është pranuar ose re-
fuzuar. Nëse ministri i Punëve të Brendshme nuk ka sekre-
tari kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së Ministrisë së 
Puneve të Brendshme. 

Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
3 i këtij neni parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe kopje të 
kerkeses për lëshimin e lejes për punë nga paragrafi 1 i ke-
tij neni. 

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk miraton ak-
tvendim në afatinnga paragrafi 5 i këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të njoftojë Inspektoratin Shtetëror Admini-
strativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

Inspektori ka për detyrë që në afat prej dhjetë ditësh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 7 i këtij neni 
të kryejë mbikëqyrje inspektuese në Ministrinë e Punëve të 
Brendshme dhe të vërtetojë nëse është zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga 
dita e mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë parashtruesin e ker-
keses për gjendjen e konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

Inpektori pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin 
miraton aktvendim me të cilin e detyron ministrin e Punëve 
të Brendshme që në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për 
kerkesen e parashtruar, përkatësisht ta pranojë ose refuzojë 
kerkesen dhe për masat e ndërmarra në afatin e njëjtë  ta 
njoftoje inspektorin dhe t'i dorëzoj kopje nga akti me të ci-
lin është vendosur për kërkesën. 

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 9 i këtij neni, inspektori do të paraqesë 
kerkese për ngritjen e procedurës për kundërvajtje për kun-
dervajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion administra-
tiv dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të pu-
nes në të cilin ministri i Punëve të Brendshme do të vendo-
se për kërkesën e paraqitur për çka në afatin e njëjtë do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën 
e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të punës e in-
formon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos edhe 
në afatin plotësues nga paragrafi 10 i këtij neni, inspektori 
në afat prej tri ditëve të punës do t'i paraqesë kallëzim  pro-
kurorit publik kompetent dhe në atë afat e informon pa-
rashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

 Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi 8 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë 
diteve të punëve ka të drejtë të paraqesë kundërshtim për 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në se-
kretarine e selisë së Inspktoratit Shtetëror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi 12 i këtij neni dhe 
nese vërteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës nga paragrafi 8 i këtij neni ose 
nuk ka paraqitur kallëzim në pajtim me paragrafin 11 të ke-
tij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativdo të 
paraqese kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion ad-
ministrativ për inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues 
prej pesë ditë pune në të cilin inspektori do të kryejë mbi-

keqyrje në Minisrinë e Punëve të Brendshme nëse është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e mbikëqyrjes inspektuese ta informo-
je parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 13 i këtij neni drejtori u Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do t'i paraqesë kallëzim prokurorit publik 
kompetent kundër inspektorit, dhe në afat prej tri ditëve të 
punes do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

Në rastin e paragrafit 14 të këtij neni drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së voni 
në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.  

 Në rastin e paragrafit 15 të këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh pune 
e informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 13 të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund t'i paraqesë kallëzim prokurorit 
publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në afatin 
nga paragrafi 11 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngrejë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Pas miratimit të akteve nënligjore nga paragrafët 2 dhe 

4 të këtij neni të njejtat  menjëherë, ndërsa më së voni në 
afat prej 24 orësh shpallen në ueb faqen e Ministrisë së Pu-
neve të Brendshme. " 

 
Neni 2 

Në nenet 6 dhe 35 fjalët: "komisioni kompetent i Qeve-
rise së Republikës së Maqedonisë" zëvendësohen me fjalët: 
"Komisioni Shtetëror për Vendosje në Procedurë Admini-
strative të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë".    

 
Neni 3 

Aktet nënligjore nga neni 5-a paragrafët 2 dhe 4 të këtij 
ligji do të miratohen në afat prej tre muajsh nga dita e hyr-
jes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet pas tre muajve nga hyrja në fuqi e këtij 
ligji, përveç dispozitës nga neni 2 i këtij ligji e cila do të 
filloje të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për the-
melim të Komisionit Shtetëror për Vendosje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkalle të Dytë. 

__________ 
1406. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ДЕТЕКТИВСКАТА ДЕЈНОСТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за детективската дејност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-1953/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ДЕТЕКТИВСКАТА ДЕЈНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за детективската дејност („Службен 

весник на Република Македонија” број 80/99, 66/2007 и 
86/2008), по членот 4 се додава нов член 4-а, кој гласи: 

 
„Член 4-а 

Лиценцата од членот 4 на овој закон Министерство-
то за внатрешни работи ја издава во рок од 60 дена од 
денот на приемот на барањето со потребната докумен-
тација за издавање на лиценцата. 

Доколку Министерството за внатрешни работи не 
ја издаде лиценцата, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето за издавање на лиценцата во ро-
кот од ставот 1 на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на министерот 
за внатрешни работи заради донесување на решение од 
страна на министерот за внатрешни работи.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 2 на овој член ги пропишува министерот за вн-
атрешни работи. 

Министерот за внатрешни работи е должен во рок 
од пет работни дена од денот на поднесувањето на ба-
рањето од ставот 2 на овој член до писарницата на ми-
нистерот за внатрешни работи да донесе решение со 
кое барањето за издавање на лиценцата е уважено или 
одбиено. Доколку министерот за внатрешни работи не-
ма писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на Министертвото за внатрешни работи. 

Кон барањето за донесување решение од ставот 2 
на овој член подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето за издавање на лиценцата од ставот 
1 на овој член. 

Доколку министерот за внатрешни работи не дон-
есе решение во рокот од ставот 4 на овој член, поднос-
ителот на барањето може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Инспекторот е должен во рок од десет дена од ден-
от на приемот на известувањето од ставот 6 на овој 
член да изврши инспекциски надзор во Министерств-
ото за внатрешни работи и да утврди дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го извести под-
носителот на барањето за утврдената состојба при изв-
ршениот надзор. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
за внатрешни работи во рок од десет дена да одлучи по 
поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и за преземените мерки во истиот рок да го 
извести инспекторoт и да му достави примерок од акт-
от со кој е одлучено по барањето. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одл-
учи во рокот од ставот 8 на овој член, инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој министерот за внатрешни работи ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучувал по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи и во дополнителниот рок од ставот 9 на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 7 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе пригово-
р до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на при-
емот да го разгледа приговорот од ставот 11 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 10 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот, и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспект-
орот ќе изврши надзор во Министерството за внатреш-
ни работи дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврш-
ениот надзор да го информира подносителот на бар-
ањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 12 на овој член, директорот на Држ-
авниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител против инспекторот, и во рок 
од три работни дена ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат, веднаш, а најдоц-
на во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспек-
тор да го спроведе надзорот веднаш.     

Во случајот од ставот 14 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспект-
орат не постапи согласно со ставот 12 на овој член, под-
носителот на барањето може да поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот за внатрешни работи не одлу-
чи во рокот од ставот 10 на овој член, подносителот на 
барањето може да поведе управен спор пред надлежни-
от суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.  
По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 3 

на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
внатрешни работи.“ 

 
Член 2 

Во членовите 6 став 2 и 10 став 1 зборовите: „надл-
ежната комисија на Владата на Република Македонија“ 
се заменуваат со зборовите: „Државната комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен“.    

 
Член 3 

Подзаконскиот акт од членот 4-а став 3 на овој за-
кон ќе се донесе во рок од три месеци од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Мак-
едонија“, а ќе започне да се применува по три месеци 
од влегувањето во сила на овој закон, освен одредбата 
од членот 2 на овој закон која ќе започне да се прим-
енува со започнување на примената на Законот за осно-
вање на Државна комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен. 



13 април 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 51 - Стр. 107 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 
LIGJIT PËR VEPRIMTARI DETEKTIVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për veprimtari detektive („Gazeta Zyrtare e 
Republikes së Maqedonisë", numër  80/99, 66/2007 dhe 
86/2008), pas nenit 4 shtohet nen i ri 4-a si vijon:  

 
"Neni 4-a 

Licencen nga neni 4 i këtij ligji, Ministria e Punëve të 
Brendshme e lëshon në afat prej 60 ditësh nga dita e prani-
mit të kërkesës me dokumentacionin e nevojshëm për lësh-
imin e licencës.  

Nese Ministria e Punëve të Brendshme nuk lëshon li-
cence, përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e 
kerkeses për lëshimin e licencës në afatin nga paragrafi 1 i 
ketij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat 
prej tri ditëve të punës nga kalimi i atij afatit të parashtrojë 
kerkese në sekretarinë e ministrit të Punëve të Brendshme 
për miratimin e aktvendimit nga ministri i Punëve të 
Brendshme.   

Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës nga 
paragrafi 2 i këtij neni, i përcakton ministri i Punëve të 
Brendshme.  

Ministri i Punëve të Brendshme detyrohet që në afat 
prej pesë ditëve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës 
nga paragrafi 2 i këtij neni në sekretarinë e ministrit të Pu-
neve të Brendshme, të miratojë aktvendim me të cilin ker-
kesa për lëshimin e licencës pranohet apo refuzohet. Nëse 
ministri i Punëve të Brendshme nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së Ministrisë së Punëve 
të Brendshme.  

Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 2 i 
ketij neni, parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe kopje të kerke-
ses për lëshimin e licencës nga paragrafi 1 i këtij neni.  

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafi 4 i këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Admini-
strativ në afat prej pesë ditëve të punës.  

Inspektori detyrohet që në afat prej dhjetë ditësh nga 
dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 6 i këtij neni të kr-
yeje mbikëqyrje inspektuese në Ministrinë e Punëve të 
Brendshme dhe të konstatojë nëse është zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga 
dita e mbikëqyrjes së kryer, ta njoftojë parashtruesin e ker-
keses për gjendjen e konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer.  

Inspektori pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin 
miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Pune-
ve të Brendshme që në afat prej dhjetë ditësh të vendosë 
për kërkesën e parashtruar, përkatësisht ta pranojë ose refu-
zoje kërkesën dhe për masat e ndërmarra në afatin e njëjtë 
ta njoftojë inspektorin dhe t'i dorëzojë ekzemplar nga akti 
me të cilin është vendosur për kërkesën.  

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 8 i këtij neni, inspektori do të parash-
troje kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundervajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin admi-
nistrativ dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve 
të punës në të cilin ministri i Punëve të Brendshme do të 
vendose për kërkesën e parashtruar për çfarë në afatin e 
njejte do ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kërkesën e parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos dhe 
në afatin plotësues nga paragrafi 9 i këtij neni, inspektori 
në afat prej tri ditëve të punës do të parashtrojë kallëzim te 
prokurori publik kompetent dhe në atë afat e informon pa-
rashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
7 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë dite-
ve të punës ka të drejtë që të parashtrojë kundërshtim në 

sekretarine e Drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet 
në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e pranimit ta 
shqyrtoje kundërshtimin nga paragrafi 11 i këtij neni, dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e 
parashtruesit të kërkesës nga paragrafi 6 i këtij neni ose 
nuk ka parashtruar kallëzim në pajtim me paragrafin 10 të 
ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës kunder-
vajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspe-
ksionin administrativ për inspektorin, dhe do të përcaktojë 
afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të cilin inspe-
ktori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e Punëve të 
Brendshme nëse është zbatuar procedura në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeqyr-
jes së kryer ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 12 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të parashtrojë kallëzim te prokurori 
publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.  

Në rastin nga paragrafi 13 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.      

Në rastin nga paragrafi 14 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të pu-
nes, e informon parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.   

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 12 të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.   

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në afatin 
nga paragrafi 10 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente.   
Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi 3 i këtij 

neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh, pub-
likohet në ueb faqen e Ministrisë së Punëve të Brendshme."   

 
Neni 2 

Në nenet 6 paragrafi 2 dhe 10 paragrafi 1 fjalët:  "komi-
sionin kompetent të Qeverisë së Republikës së Maqedoni-
se" zëvendësohen me fjalët:  "Komisionin Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
për Marrëdhënie të Punës në Shkallë të Dytë".     

 
Neni 3 

Akti nënligjor nga neni 4-a paragrafi 3 i këtij ligji, do të 
miratohet në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji.  

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet pas tre muajsh nga hyrja në fuqi e këtij 
ligji, përveç dispozitës nga neni 2 i këtij ligji, e cila do të 
filloje të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për the-
melimin e Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Pro-
cedure Administrative dhe Procedurë për Marrëdhënie të 
Punes në Shkallë të Dytë.  

__________ 
1407. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
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У К А З  
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за основното образование, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-1954/1                              Претседател 
11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Член 1 
Во Законот за основното образование („Службен 

весник на Република Македонија“ број 103/2008, 33/10, 
116/10, 156/10 и 18/11), во членовите 19 став (4) и 157 
став (4) зборовите: „Второстепена комисија на Владата 
на Република Македонија од областа на образование-
то“ се заменуваат со зборовите: „Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“. 

 
Член 2 

Членот 158 се менува и  гласи: 
„(1) Министерот, во рок од 60 дена од денот на под-

несување на барањето за нострификација, односно екви-
валенција донесува решение со кое одлучува по барање-
то за нострификација, односно еквиваленција на свиде-
телството стекнато во странство (во натамошниот текст: 
решение за нострификација, односно еквиваленција). 

(2) Доколку министерот не донесе решение за но-
стрификација, односно еквиваленција, односно не доне-
се решение за одбивање на барањето во рокот од ставот 
(1) на овој член, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена да поднесе барање до писарни-
цата на министерот и министерот да донесе  решение.  

(3) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот. 

(4) Кон барањето за донесување на решението за но-
стрификација, односно еквиваленција барателот доста-
вува и копија од барањето од ставот (1) на овој член. 

(5) Министерот е должен во рок од пет работни де-
на од денот на поднесување на барањето од ставот (2) 
на овој член до писарницата на министерот да донесе 
решение со кое барањето за нострификација, односно 
еквиваленција е уважено или одбиено. Доколку мини-
стерот нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Министерството. 

 (6) Доколку министерот не донесе решение во ро-
кот од ставот (5) на овој член, подносителот на барање-
то може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

(7) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (6) на 
овој член да изврши надзор во Министерството дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето. 

(8) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон донесува решение со кое го задолжува министе-
рот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното ба-
рање, односно да го одобри или одбие барањето и да го 
извести Државниот управен инспекторат за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. 

(9) Доколку министерот не одлучи во рокот од ста-
вот (8) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за 
поведување прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена, во кој министерот 
ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок 
ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена да го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(10) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (9) на овој член, инспекторот во 
рок од три работи дена ќе донесе пријава до надлежни-
от јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

(12) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (11) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето од ставот 
(6) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот (10) на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи и во дополнителниот рок од 
ставот (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежни-
от јавен обвинител против инспекторот и во рок од три 
дена ќе го информира подносителот на барањето. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(15) Во случаите од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(17) Доколку министерот не одлучи во рок од ста-
вот (8) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(18) Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член се 
донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството.“ 

 
Член 3 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.  

 
Член 4 

Одредбата од членот 1 на овој закон ќе започне да 
се применува со започнувањето на примената на Зако-
нот за основање на Државна комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 
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Член 5 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за основното образование. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E LIGJIT PËR ARSIM FILLOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për arsim fillor ("Gazeta Zyrtare e Republi-

kes së Maqedonise", numer  103/2008, 33/10, 116/10, 15-
6/10 dhe 18/11) në nenet 19 paragrafi (4) dhe 157 paragrafi 
(4) fjalet: "Komisionin në Shkalle të Dyte të Qeverise së 
Republikes së Maqedonise" zevendesohen me fjalet: "Ko-
misionin Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Adm-
inistrative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në Shk-
alle të Dyte". 

 
Neni 2 

Neni 158 ndryshohet si vijon: 
"(1) Ministri në afat prej 60 ditesh nga dita e parashtri-

mit të kerkeses për nostrifikim, perkatesisht ekuivalence, 
miraton aktvendim me të cilin vendose për kerkesen për 
nostrifikimin, perkatesisht ekuivalencen e defteses së marre 
jashte shtetit (në tekstin e metejme: aktvendimi për nostri-
fikim, perkatesisht ekuivalence). 

(2) Nese ministri nuk miraton aktvendim për nostrifi-
kim, perkatesisht ekuivalence, perkatesisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
(1) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes të paraqese kerkese në sekretar-
ine e ministrit dhe ministri të miratoje aktvendim.  

(3) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni, i percakton ministri. 

(4) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për nos-
trifikim, perkatesisht ekuivalence, kerkuesi dorezon edhe 
kopje të kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni. 

(5) Ministri eshte i obliguar që në afat prej pese diteve 
të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (2) i 
ketij neni në sekretarine e ministrit, të miratoje aktvendim 
me të cilin kerkesa për nostrifikim, perkatesisht ekuivale-
nce pranohet apo refuzuar. Nese ministri nuk ka sekretari, 
kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së Ministrise. 

(6) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese diteve të punes. 

(7) Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete di-
tesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (6) i ketij 
neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministrine nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parash-
truesin e kerkeses. 

(8) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin 
që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e para-
qitur, perkatesisht ta miratoje apo refuzoje kerkesen dhe ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e paraqitur. 

(9) Nese Ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngri-
tjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të perca-
ktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e paraqitur për cfare 
në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e mir-

atuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(10) Nese Ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (9) i ketij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punes do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat do ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

(11) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
ditesh ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drejtori 
nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së 
Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ det-
yrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafin 
(10) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të perca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(13) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron edhe në afatin plotesues nga paragrafi (12) i 
ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
do të paraqese kallezim te prokurori publik kompetent kun-
der inspektorit, dhe në afat prej tri diteve të punes do ta in-
formoje parashtruesin e kerkeses. 

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(15) Në rastet nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të ketij neni, para-
shtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(17) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kon-
test administrativ në gjykaten kompetente. 

(18) Akti nenligjor nga paragrafi (3) i ketij neni, mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(19) Pas miratimit të aktit nenligjor, ai menjehere, e më 
së voni në afat prej 24 oresh publikohet në ueb faqen e Mi-
nistrise." 

 
Neni 3 

Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohet në 
afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji.  

 
Neni 4 

Dispozita nga neni 1 i ketij ligji, do të filloje të zbatohet 
me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit 
Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 5 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spas-
truar të Ligjit për arsim fillor. 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise“. 
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1408. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за средното образование, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1955/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Член 1 

Во Законот за средното образование („Службен вес-
ник на Република Македонија” број 44/95, 24/96, 34/96, 
35/97, 82/99, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 
55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008,  
92/2008, 33/10, 116/10, 156/10 и 18/11),  членот 19 се 
менува и гласи:  

„(1) Средното училиште може да започне со работа 
откога министерот ќе донесе решение за верификација 
на средното училиште.  

(2) Министерот, во рок од 60 дена од денот на под-
несување на барањето за верификација на средното 
училиште, донесува решение со кое одлучува по бара-
њето за верификација на средното училиште (во ната-
мошниот текст: решение за верификација). 

(3) Доколку министерот не донесе решение за вери-
фикација, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето во рокот од ставот (2) на овој член, подноси-
телот на барањето има право во рок од три работни де-
на да поднесе барање до писарницата на министерот и 
министерот да донесе решение.  

(4) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот. 

(5) Кон барањето за донесување на решението за 
верификација барателот доставува  и копија од барање-
то од ставот (2) на овој член. 

(6) Министерот е должен во рок од пет работни де-
на од денот на поднесување на барањето од ставот (3) 
на овој член до писарницата на министерот, да донесе 
решение со кое барањето за верификација е уважено 
или одбиено. Доколку министерот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
министерството. 

(7) Доколку министерот не донесе решение во ро-
кот од ставот (6) на овој член, подносителот на барање-
то може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

(8) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (7) на 
овој член да изврши надзор во Министерството дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор го ин-
формира подносителот на барањето. 

(9) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон донесува решение со кое го задолжува министе-
рот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното ба-

рање, односно да го одобри или одбие барањето и да го 
извести Државниот управен инспекторат за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. 

(10) Доколку министерот не одлучи во рокот од 
ставот (9) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена, во кој министе-
рот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(11) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(13) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (12) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето од ставот 
(7) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот (11) на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(16) Во случаите од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен инс-
пекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(18) Доколку министерот не одлучи во рок од ста-
вот (9) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(19) Подзаконскиот акт од ставот (4) на овој член се 
донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(20) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството.“ 

 
Член 2 

По членот 19 се додава нов член 19-а, кој гласи: 
 

„Член 19-а 
(1) Средните училишта по добивањето на решението 

за верификација се запишуваат во Централниот регистар 
за средни училишта кој го води Министерството.  
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(2) Секоја општина за своето подрачје води реги-
стар на општински средни училишта. 

(3) Податоците од регистрите на општините се до-
ставуваат до Централниот регистар. 

(4) Поблиски прописи за начинот на верификација на 
средното училиште во целина, односно негов дел и за на-
чинот на водење на регистрите донесува министерот. “ 

 
Член 3 

Во членот 69 став (12) зборовите: „Комисија за реша-
вање во управна постапка во втор степен од областа на 
образование, наука и култура (образование, наука, култу-
ра, архивска дејност, спорт и информации) при Владата 
на Република Македонија“ се заменуваат со зборовите: 
„Државна комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 4 

Членот 85 се менува и гласи: 
„(1) Решение за нострификација и решение за приз-

навање на еквиваленција на свидетелството стекнато 
во странство донесува министерот, по предлог на ко-
мисија. 

(2) Комисијата од ставот (1) на овој член ја форми-
ра министерот и е составена од истакнати стручни ли-
ца, со високо образование и со најмалку седум години 
работно искуство во воспитно-образовната дејност или 
во орган на државната управа надлежен за работите на 
образованието. 

(3)  Повеќе од половината членови на комисијата од 
ставот (2) на овој член се од воспитно-образовната деј-
ност. 

(4) Против решението за одбивање на нострифика-
цијата, односно еквиваленцијата, може да се изјави 
жалба до Државна комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен. 

(5) Министерот, во рок од 60 дена од денот на подне-
сување на барањето за нострификација, односно еквива-
ленција, донесува решение со кое одлучува по барањето 
за нострификација, односно еквиваленција на свидетелс-
твото стекнато во странство (во натамошниот текст: ре-
шение за нострификација, односно еквиваленција). 

(6) Доколку министерот не донесе решение за но-
стрификација, односно еквиваленција, односно не доне-
се решение за одбивање на барањето  во рокот од ставот 
(5) на овој член, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена да поднесе барање до писарни-
цата на министерот и министерот да донесе  решение. 
Доколку министерот нема писарница, барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на министерството. 

(7) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (6) на овој член ги пропишува министерот. 

(8) Кон барањето за донесување на решението за но-
стрификација, односно еквиваленција барателот доста-
вува  и копија од барањето од ставот (5) на овој член. 

(9) Министерот е должен во рок од пет работни де-
на од денот на поднесување на барањето од ставот (6) 
на овој член до писарницата на министерот, да донесе 
решение со кое барањето за нострификација, односно 
еквиваленција е уважено или одбиено. 

(10) Доколку министерот не донесе решение во ро-
кот од ставот (9) на овој член, подносителот на барање-
то може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

(11) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (10) на 
овој член да изврши надзор во Министерството дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор го ин-
формира граѓанинот. 

(12) Инспекторот по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува мини-
стерот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го одобри или одбие барањето и да 
го извести Државниот управен инспекторат за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(13) Доколку министерот не одлучи во рокот од 
ставот (12) на овој член, инспекторот ќе поднесе инс-
пекторот ќе поднесе барање за поведување на прекр-
шочна постапка и ќе определи дополнителен рок од 
пет работни дена, во кој министерот ќе одлучи по под-
несеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
ќе го информира подносителот на барањето. 

(14) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето. 

(15) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

(16) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (15) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (10) на овој член и/или не поднесе пријава сог-
ласно со ставот (13) на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе барање за по-
ведување прекршочна постапка за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот орган 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето.  

(17) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (16) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира подносителот на барањето. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (16) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од три дена.  

(20) Доколку министерот не одлучи во рок од ста-
вот (12) на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(21) По објавувањето на подзаконските акти од ста-
вот (7) на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истите се објавуваат на веб страницата на 
министерството.“ 

 
Член 5 

Во членовите 92-а став (16) и 93-б став (5) зборови-
те: „Второстепена комисија на Владата на Република 
Македонија надлежна за решавање на прашања од об-
ласта на работните односи“ се заменуваат со зборови-
те: „Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 6 

Одредбите од членовите 3 и 4 на овој закон со кој 
се менува членот 85 став (4) и одредбите од членот 5 
на овој закон ќе започнат да се применуваат со започ-
нувањето на примената на Законот за основање на Др-
жавна комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 7 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за средното образование. 
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Член 8 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR ARSIM TË MESEM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për arsim të mesem ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" numer 44/95, 24/96, 34/96, 
35/97, 82/99, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 
55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008,  
92/2008 , 33/10, 116/10, 156/10 dhe 18/11), neni 19 ndrys-
hohet si vijon:   

"(1) Shkolla e mesme mund të filloje me pune pasi që 
ministri do të miratoje aktvendim për verifikimin e arsimit 
të mesem.  

(2) Ministri, në afat prej 60 ditesh nga dita e parashtri-
mit të kerkeses për verifikimin e shkolles së mesme, mira-
ton aktvendim me të cilin vendos për kerkesen për verifiki-
min e shkolles së mesme (në tekstin e metejme: aktvendim 
për verifikim). 

(3) Nese ministri nuk miraton aktvendim për verifikim, 
perkatesisht nuk miraton vendim për refuzimin e kerkeses në 
afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka 
të drejte që në afat prej tri diteve të punes të paraqese kerkese 
te sekretaria e ministrit dhe ministri të marre aktvendim.   

(4) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (3) i ketij neni i percakton ministri.  

(5) Me kerkese për miratimin e vendimit për verifikim 
kerkuesi dorezon kopje të kerkeses nga paragrafi (2) i ketij 
neni.   

(6) Ministri eshte i obliguar që në afat prej pese diteve 
të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (3) i 
ketij neni te sekretariati i ministrit, të miratoje aktvendim 
me të cilin kerkesa për verifikim eshte aprovuar ose refuzu-
ar.  Nese ministri nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet te se-
kretaria në seline e ministrise.  

(7) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese ditesh pune.  

(8) Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete di-
tesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (7) i ketij 
neni të kryeje mbikeqyrje në Ministri nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon parash-
truesin e kerkeses.  

(9) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin miraton aktvendim me të cilin e obligon ministrin që 
në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e paraqi-
tur, perkatesisht ta aprovoje ose refuzoje kerkesen dhe ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për aktin e 
miratuar. Në shtese të njoftimit dorezohet kopje e aktit me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(10) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(9) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtjen e perca-
ktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të ca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin 
ministri do të vendose për kerkesen e paraqitur për ç'rast në 
të njejtin afat do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratu-
ar.  Në shtese të njoftimit dorezohet kopje e aktit me të ci-
lin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspektori në afat 
prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(11) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (10) i  ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
tesh do të paraqese kallezim te prokurori kompetent publik 
dhe në kete afat e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.   

(12) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (7)  i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka të drejte të parashtroje ankese te sekretaria e 

drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekretarine e 
selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(13) Drejtori i Inspektoratit Shteteror administrativ esh-
te i obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita pra-
nimit ta shqyrtoje ankesen nga paragrafi (12) i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (7) i ketij 
neni dhe/ose nuk parashtron padi në pajtim me paragrafin 
(11) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të cakto-
je afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin  inspe-
ktori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte realizuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri diteve të punes nga mbikeqyrja e realizuar ta njofto-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.     

(14) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese padi te prokurori publik kompe-
tent kunder inspektorit dhe në afat pre tri diteve do ta njoftoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje mbikeqyrjen menjehere.   

(16) Në rastet nga pargarfi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
e informon parashtruesin e kerkeses.  

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin  (13) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.    

(18) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kon-
test administrativ para gjykates kompetente.   

(19) Akti nenligjor nga paragrafi (4) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(20) Pas miratimit të aktit nenligjor i njejti menjehere, e 
më vone në afat prej 24 oreve shpallet në ueb faqen e Mini-
strise.“ 

 
Neni 2 

Pas nenit 19 shtohet neni i 19-a, si vijon:  
 

"Neni 19-a 
(1) Shkollat e mesme pas marrjes së aktvendimit për 

verifikim regjistrohen në Regjistrin Qendror të shkollave të 
mesme të cilin e mban Ministria.   

(2) Çdo komune për rajonin e vet mban regjister të 
shkollave të mesme komunale.  

(3) Të dhenat nga regjistrat e komunave dorezohen në 
Regjistrin Qendror.  

(4) Rregullat më të peraferta për menyren e verifikimit të 
shkolles së mesme në teresi, perkatesisht të një pjese të saj dhe 
për menyren e mbajtjes së regjistrave i miraton ministri.“ 

 
Neni 3 

Në nenin 69 paragrafi (12) fjalet: "Komisioni për Ven-
dimmarrje në Procedure Administrative në Shkalle të Dyte 
në sferen e arsimit, shkences dhe kultures (arsim, shkence, 
kulture, veprimtari arkivore, sport dhe informacione) në 
Qeverine e Republikes së Maqedonise"  zevendesohen me 
fjalet: "Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në Procedu-
re Administrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes 
në Shkalle të Dyte".  

 
Neni 4 

Neni  85 ndryshohet si vijon:  
"(1) Aktvendim për nostrifikim dhe aktvendim për 

njohjen e ekuivalences së defteses së marre jashte vendit 
miraton ministri, me propozim të komisionit.  

(2) Komisionin nga paragrafi (1) i ketij neni e formon 
ministri dhe eshte i perbere prej personave të shquar profe-
sionale me arsim të larte dhe me së paku shtate vjet pervoje 
pune në veprimtarine edukativo-arsimore ose në organ të 
administrates shteterore kompetent për punet e arsimit.   
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(3) Më shume se gjysma e anetareve të komisionit nga 
paragrafi (2) i ketij neni jane të veprimtarise edukativo-ar-
simore.  

(4) Kunder aktvendimit për refuzimin e nostrifikimit, 
perkatesisht ekuivalences, mund të paraqitet ankese te Ko-
misioni Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Admini-
strative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle 
të Dyte.  

(5)  Ministri, në afat prej 60 ditesh nga dita e paraqitjes 
së kerkeses për nostrifikim, perkatesisht ekuivalence, mira-
ton aktvendim me të cilin vendos për kerkesen e nostrifiki-
mit, perkatesisht ekuivalences së defteses së marre jashte 
vendit (në tekstin e metejme:  aktvendim për nostrifikim, 
perkatesisht ekuivalence). 

(6) Nese ministri nuk miraton aktvendim për nostrifi-
kim, perkatesisht ekuivalence, perkatesisht  nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
(5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes të paraqese kerkese te sekretaria 
e ministrit dhe ministri të marre aktvendim. Nese ministri 
nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet te sekretaria në seline e 
ministrise.  

(7) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
nga paragrafi (6) të ketij neni i percakton ministri.  

(8) Në shtese të kerkeses për miratimin e vendimit për 
nostrifikim, perkatesisht ekuivalence,  kerkuesi dorezon 
kopje të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni.  

(9) Ministri eshte i obliguar që në afat prej pese diteve 
të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (6) i 
ketij neni, te sekretaria e ministrit, të miratoje aktvendim 
me të cilin kerkesa për nostrifikim, perkatesisht ekuivalen-
ce eshte aprovuar ose refuzuar.  

(10) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese ditesh pune.  

(11) Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete 
ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (10) i 
ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministri nese eshte zba-
tuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri dite-
ve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon pa-
rashtruesin e kerkeses.  

(12) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin miraton aktvendim me të cilin e obligon ministrin që 
në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e paraqi-
tur, perkatesisht ta aprovoje ose refuzoje kerkesen dhe ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për aktin e 
miratuar. Në shtese të njoftimit dorezohet kopje e aktit me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(13) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(12) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures për kundervajtje dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin ministri 
do të vendose për kerkesen e paraqitur për ç'rast në të njej-
tin afat do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Në 
shtese të njoftimit dorezohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses.  

(14) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (13) i ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
tesh pune do të paraqese padi te prokurori kompetent pub-
lik dhe në kete afat e informon parashtruesin e kerkeses.  

(15) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka të drejte të paraqese ankese te sekretaria e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekretarine e 
selise se Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita 
pranimit ta shqyrtoje ankesen nga paragrafi (15) i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (10) i ketij 
neni dhe/ose nuk paraqet padi në pajtim me paragrafin (13) 
të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për kun-
dervajtje për inspektorin  dhe do të caktoje afat plotesues 

prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte realizuar pro-
cedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të pu-
nes nga mbikeqyrja e realizuar ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses.   

(17) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses.  

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
e informon parashtruesin e kerkeses.  

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (16) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent në afat prej tri diteve të punes.   

(20) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite 
kontest administrativ para gjykates kompetente.  

(21) Pas shpalljes së akteve nenligjore nga paragrafi (7) 
i ketij ligji në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedo-
nise" të njejtat shpallen në ueb faqen e Ministrise.“ 

 
Neni 5 

Në nenet 92-a paragrafi (16) dhe 93-b paragrafi (5) fja-
let: "Komisioni i shkalles së dyte i Qeverise së Republikes 
së Maqedonise kompetent për vendimmarrje për ceshtjet e 
sferes së marredhenieve të punes" zevendesohen me fjalet: 
"Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure të Marredhenie së Punes në 
Shkalle të Dyte". 

 
Neni 6 

Dispozitat e nenit 3 dhe 4 të ketij ligji me të cilat ndrys-
hohet neni 85 paragrafi (4) dhe dispozitat e nenit 5 të ketij 
ligji, do të fillojne të zbatohen me fillimin e zbatimit të 
Ligjit për themelimin e Komisionit Shteteror për Vendim-
marrje në Procedure Administrative dhe Procedure të Mar-
redhenies së Punes në Shkalle të Dyte.   

 
Neni 7 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spa-
struar të Ligjit për arsim të mesem.  

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1409. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за високото образование, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1956/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
  Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Член 1 
Во Законот за високото образование (“Службен 

весник на Република Македонија“ број 35/2008, 
103/2008, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/10 и 17/11), во 
членот 32 ставовите 3 и 4 се бришат. 

По ставот 2 се додаваат 19 нови става 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,  20 и 21, кои гласат: 

 „Одборот, во рок од 60 дена од денот на поднесува-
ње на барањето за донесување на решение за акредита-
ција на проект за основање на приватна високообразов-
на установа донесува решение со кое одлучува по бара-
њето за донесување на решение за акредитација на прое-
ктот за основање на приватна високообразовна установа 
(во натамошниот текст: решение за акредитација). 

Доколку Одборот не донесе решение за акредитаци-
ја, односно не донесе решение за одбивање на барањето 
во рокот од ставот 4 на овој член, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена да поднесе 
барање до писарницата на претседателот на Одборот и 
претседателот на Одборот да донесе  решение. 

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 3 на овој член ги пропишува министерот надле-
жен за работите на високото образование. 

Кон барањето за донесување на решението за но-
стрификација, односно еквиваленција барателот доста-
вува и копија од барањето од ставот 3 на овој член.    

Претседателот на Одборот е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот 4 на овој член до писарницата на претседателот 
на Одборот да донесе решение со кое барањето за акре-
дитација е уважено или одбиено. Доколку претседате-
лот на Одборот нема писарница, барањето се поднесу-
ва во писарницата на седиштето на Одборот. 

Доколку претседателот на Одборот не донесе реше-
ние во рокот од ставот 7 на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена. 

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 8 на овој 
член да изврши надзор во Одборот дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
граѓанинот. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува претседате-
лот на Одборот во рок од десет дена да одлучи по под-
несеното барање, односно да го одобри или одбие ба-
рањето и да го извести Државниот управен инспекто-
рат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

Доколку претседателот на Одборот не одлучи во 
рокот од ставот 10 на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
претседателот на Одборот ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена ќе го инфор-
мира подносителот на барањето.  

Доколку претседателот на Одборот не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот 11 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 8 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Држав-
ниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот 
да го разгледа приговорот од ставот 13 на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот не постапил по изве-
стувањето од подносителот на барањето од ставот 8 на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставот 12 
на овој член, директорот на Државниот управен инспе-
кторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 14 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 16 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена да го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 14 на овој член, 
граѓанинот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку претседателот на Одборот не одлучи во 
рок од ставот 10 на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член се доне-
сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на министерството надлежно за работите на 
високото образование.“ 

Ставот 5 станува став 22. 
 

Член 2 
Членот 35 се менува и гласи: 
„По извршувањето на подготовките за почеток со ра-

бота на високообразовнатa установа, основачот, односно 
органот овластен од него, поднесува барање до мини-
стерството надлежно за работите на високото образова-
ние, за остварување увид за исполнетоста на условите за 
почеток со работа на високообразовната установа.  

Ако се утврди дека за прва и втора студиска година 
се избрани и вработени, согласно со овој закон, најмал-
ку половина од вкупниот број наставници, одделно за 
секоја студиска програма, во согласност со стандарди-
те за оптоварување на наставните обврски утврдени со 
уредбата за нормативи и стандарди и ако се исполнети 
и другите услови утврдени со овој закон и со решение-
то за акредитација, министерот надлежен за работите 
на високото образование во рок од 60 дена од денот на 
поднесувањето на барањето од ставот 1 на овој член 
донесува решение за почеток со работа на високообра-
зовната установа (во натамошниот текст: решение за 
почеток со работа), кое е конечно.  

Ако се утврди дека не се исполнети условите од ста-
вот 2 на овој член министерот надлежен за работите на 
високото образование донесува решение за одбивање за 
почеток со работа на високообразовната установа.  

Доколку министерот надлежен за работите на висо-
кото образование не донесе решение за почеток со ра-
бота, односно не донесе решение за одбивање на бара-
њето во рокот од ставот 1 на овој член, подносителот 
на барањето има право во рок од три работни дена да 
поднесе барање до писарницата на министерот и мини-
стерот надлежен за работите на високото образование 
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да донесе  решение. Доколку министерот надлежен за 
работите на високото образование нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
министерството надлежно за работите на високото 
образование. 

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 4 на овој член ги пропишува министерот надле-
жен за работите на високото образование. 

Кон барањето за донесување на решението за поче-
ток со работа од ставот 4 на овој член барателот доста-
вува  и копија од барањето од ставот 1 на овој член. 

Министерот надлежен за работите на високото обра-
зование е должен во рок од пет работни дена од денот на 
поднесување на барањето од ставот 4 на овој член до пи-
сарницата на министерот надлежен за работите на висо-
кото образование, да донесе решение со кое барањето за 
почеток со работа е уважено или одбиено. 

Доколку министерот надлежен за работите на висо-
кото образование не донесе решение во рокот од ставот 
7 на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 8 на овој 
член да изврши надзор во министерството надлежно за 
работите за високото образование дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
надлежен за работите за високото образование во рок 
од десет дена да одлучи по поднесеното барање, однос-
но да донесе решение со кое барањето за почеток со 
работа е уважено или одбиено и да го извести Држав-
ниот управен инспекторат за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање.  

Доколку министерот надлежен за работите на висо-
кото образование не донесе решение во рокот од ставот 
7 на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за пове-
дување прекршочна постапка, и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена, во кој министерот над-
лежен за работите на високото образование ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето. 

Доколку министерот надлежен за работите на високо-
то образование не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот 11 на овој член, инспекторот во рок од три работни 
дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и 
во тој рок ќе го информира подносителот на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 8 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 13 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 8 на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот 12 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во министерството надлежно за 
работите на високото образование дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 14 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 16 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 14 на овој член, 
граѓанинот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот надлежен за работите на висо-
кото образование не одлучи во рок од ставот 10 на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе упра-
вен спор пред надлежниот суд. 

Подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член се доне-
сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на министерството надлежно за работите на 
високото образование. 

Во договорот за работа склучен меѓу високообра-
зовната установа и лицата од ставот 2 на овој член се 
утврдува дека тие ќе стапат на работа најдоцна два ме-
сеца пред почетокот на првата, односно втората учебна 
година.  

Одредбите од овој член соодветно се применуваат и 
за остварување на студиски програми надвор од седи-
штето на високообразовната установа.“ 

 
Член 3 

Во членот 159 ставот 4 се менува и гласи: 
„Доколку министерот надлежен за работите на ви-

сокото образование не донесе решение за еквиваленци-
ја и признавање на странската високообразовна квали-
фикација, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето во рокот од ставот 2, односно 3 на овој член, 
подносителот на барањето има право во рок од три ра-
ботни дена да поднесе барање до писарницата на мини-
стерот надлежен за работите на високото образование 
и министерот надлежен за работите на високото обра-
зование да донесе  решение. Доколку министерот над-
лежен за работите на високото образование нема пи-
сарница, барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на министерството надлежно за работите на 
високото образование.“ 

По ставот 4 се додаваат 17 нови става 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14,  15, 16, 17, 18, 19, 20 и 21, кои гласат: 

„Формата и содржината на образецот на барањето 
од ставот 4 на овој член ги пропишува министерот над-
лежен за работите на високото образование. 

Кон барањето за донесување на решението за екви-
валенција и признавање на странската високообразовна 
квалификација од ставот 4 на овој член, барателот до-
ставува  и копија од барањето од ставот 2, односно 3 на 
овој член. 

Министерот надлежен за работите на високото 
образование е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесување на барањето од ставот 4 на пи-
сарницата на министерот надлежен за работите на ви-
сокото образование, да донесе решение со кое барање-
то за еквиваленција и признавање на странската висо-
кообразовна квалификација е уважено или одбиено. 

Доколку министерот надлежен за работите на висо-
кото образование не донесе решение во рокот од ставот 
7 на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 
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Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 8 на овој 
член да изврши надзор во министерството надлежно за 
работите за високото образование дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
надлежен за работите на високото образование во рок 
од десет дена да одлучи по поднесеното барање, однос-
но да го уважи или одбие барањето и да го извести Др-
жавниот управен инспекторат за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање. 

Доколку министерот надлежен за работите на високо-
то образование не донесе решение во рокот од ставот 10 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведува-
ње прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена, во кој министерот надлежен за рабо-
тите на високото образование ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот надлежен за работите на висо-
кото образование не одлучи во рокот од ставот 11 на 
овој член, инспекторот ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во рок од три дена ќе го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 8 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 13 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 8 на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот 12 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во министерството надлежно за ра-
ботите на високото образование дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 14 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 16 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 14 на овој член, 
граѓанинот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од  осум работни дена.  

Доколку министерот надлежен за работите на висо-
кото образование не одлучи во рок од ставот 10 на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе упра-
вен спор пред надлежниот суд. 

Подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член се доне-
сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на министерството.“  

 
Член 4 

Во членот 160 зборовите: „комисијата за решавање во 
втор степен надлежна за работите на образованието при 
Владата на Република Македонија “ се заменуваат со збо-
ровите: „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 5 

Во членовите 162 ставови 4 и 5 и 163 став 3 зборо-
вите: „второстепената комисија за решавање во управ-
на постапка од областа на образованието при Владата 
на Република Македонија“ се заменуваат со зборовите: 
„Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 6 

Одредбите од членовите 4 и 5 на овој закон ќе за-
почнат да се применуваат со започнувањето на приме-
ната на Законот за основање на Државна комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

 
Член 7 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за високото образование. 

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR ARSIM TË LARTE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për arsim të larte ("Gazeta Zyrtare e Republi-

kes së Maqedonise" numer 35/2008, 103/2008, 26/2009, 
83/2009, 99/2009, 115/2010 dhe 17/2011), në nenin 32 pa-
ragrafet 3 dhe 4 shlyhen. 

Pas paragrafit 2 shtohen 19 paragrafe të rinj 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 dhe 21, si 
vijojne: 

"Keshilli, në afat prej 60 ditesh nga dita e paraqitjes së 
kerkeses për miratimin e aktvendimit për akreditim të pro-
jektit për themelimin e institucionit privat të arsimit të lar-
te, miraton aktvendim me të cilin vendos për kerkesen për 
miratimin e aktvendimit për akreditim të projektit për the-
melimin e institucionit privat të arsimit të larte (në tekstin e 
metejme: aktvendim për akreditim). 

Nese Keshilli nuk miraton aktvendim për akreditim, 
perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerke-
ses në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, parashtruesi i ker-
keses ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes të para-
qese kerkese në sekretarine e kryetarit të Keshillit dhe kr-
yetari i Keshillit të miratoje aktvendim. 

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 3 i ketij neni, i percakton ministri kompetent për 
punet e arsimit të larte. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për nostrifi-
kim, perkatesisht ekuivalence kerkuesi dorezon edhe kopje 
të kerkeses nga paragrafi 3 i ketij neni.    

Kryetari i Keshillit eshte i obliguar që në afat prej pese 
diteve të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga para-
grafi 4 i ketij neni në sekretarine e kryetarit të Keshillit, të 
miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për akreditim pra-
nohet apo refuzohet. Nese kryetari i Keshillit nuk ka sekre-
tari, kerkesa dorezohet në sekretarine e selise së Keshillit. 
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Nese kryetari i Keshillit nuk miraton aktvendim në afa-
tin nga paragrafi 7 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese diteve të punes. 

Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 8 i ketij neni, 
të kryeje mbikeqyrje në Keshillin nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje qytetarin. 

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, 
miraton aktvendim me të cilin e ngarkon kryetarin e Kes-
hillit që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e 
paraqitur, perkatesisht ta miratoje apo refuzoje kerkesen 
dhe ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. 

Nese kryetari i Keshillit nuk vendos në afatin nga para-
grafi 10 i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin kryetari 
i Keshillit do të vendose për kerkesen e paraqitur për cfare 
në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses.  

Nese kryetari i Keshillit nuk vendos edhe në afatin plo-
tesues nga paragrafi 11 i ketij neni, inspektori në afat prej 
tri diteve të punes do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat do ta informoje parashtru-
esin e kerkeses. 

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
8 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese di-
tesh ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ detyrohet 
që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 13 i ketij neni dhe ne-
se konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e pa-
rashtruesit të kerkeses nga paragrafi 8 i ketij neni dhe/ose 
nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafin 12 të ketij 
neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin admi-
nistrativ për inspektorin dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes, në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 14 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ, do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

Në rastin nga paragrafi 15 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastet nga paragrafi 16 i ketij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të punes e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 14 të ketij neni, qyteta-
ri mund të parashtroje kallezim te prokurori publik kompe-
tent në afat prej tete diteve të punes.  

Nese kryetari i Keshillit nuk vendos në afatin nga para-
grafi 10 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite 
kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

Akti nenligjor nga paragrafi 5 i ketij neni miratohet në 
afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor, ai menjehere, e më së 
voni në afat prej 24 oresh publikohet në ueb faqen e mini-
strise kompetente për punet e arsimit të larte." 

Paragrafi 5 behet paragraf 22. 

Neni 2 
Neni 35 ndryshohet si vijon: 
"Pas kryerjes së pergatitjeve për fillimin e punes të in-

stitucionit të arsimit të larte, themeluesi, perkatesisht orga-
ni i autorizuar nga ai, parashtron kerkese te ministria kom-
petente për punet e arsimit të larte, për realizimin e kontrol-
lit për plotesimin e kushteve për fillim të punes të instituci-
onit të arsimit të larte.  

Nese konstatohet se për vitin studimor të pare dhe të 
dyte jane zgjedhur dhe punesuar, në pajtim me kete ligj, së 
paku gjysma e numrit të pergjithshem të mesimdhenesve, 
për çdo program studimor veç e veç, në pajtim me standar-
det për ngarkimin e obligimeve arsimore të percaktuara me 
dekretin për normativa dhe standarde dhe nese jane plote-
suar edhe kushtet tjera të percaktuara me kete ligj dhe me 
aktvendimin për akreditim, ministri kompetent për punet e 
arsimit të larte në afat prej 60 ditesh nga dita e paraqitjes së 
kerkeses nga paragrafi 1 i ketij neni, miraton aktvendim 
për fillim të punes të institucionit të arsimit të larte (në tek-
stin e metejme: aktvendimi për fillimin e punes), i cili eshte 
perfundimtar.  

Nese konstatohet se nuk jane plotesuar kushtet nga pa-
ragrafi 2 i ketij neni, ministri kompetent për punet e arsimit 
të larte miraton aktvendim për refuzimin e fillimit të punes 
të institucionit të arsimit të larte.  

Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
miraton aktvendim për fillimin e punes, perkatesisht nuk 
miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga 
paragrafi 1 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
që në afat prej tri diteve të punes të parashtroje kerkese në 
sekretarine e ministrit dhe ministri kompetent për punet e 
arsimit të larte të miratoje aktvendim. Nese ministri kom-
petent për punet e arsimit të larte nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së ministrise kompeten-
te për punet e arsimit të larte. 

Formen dhe permbajtjen e formularit në kerkeses nga 
paragrafi 4 i ketij neni, e percakton ministri kompetent për 
punet e arsimit të larte. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për fillimin e 
punes nga paragrafi 4 i ketij neni, kerkuesi dorezon dhe 
kopje nga kerkesa nga paragrafi 1 i ketij neni. 

Ministri kompetent për punet e arsimit të larte eshte i 
obliguar që në afat prej pese diteve të punes nga dita e pa-
rashtrimit të kerkeses nga paragrafi 4 i ketij neni në sekre-
tarine e ministrit kompetent për punet e arsimit të larte, të 
miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për fillimin e punes 
pranohet apo refuzohet. 

Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 7 i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 8 i ketij neni, 
të kryeje mbikeqyrje në ministrine kompetente për punet e 
arsimit të larte nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses. 

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin 
miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin kompe-
tent për punet e arsimit të larte që në afat prej dhjete ditesh të 
vendose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht të miratoje ak-
tvendim me të cilin kerkesa për fillimin e punes pranohet 
apo refuzohet dhe ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 7 i ketij neni, 
inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese 
diteve të punes, në të cilin ministri kompetent për  punet  e 
arsimit të larte do të vendose për kerkesen e paraqitur për 
cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat 
prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses. 
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Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi 11 i ketij ne-
ni, inspektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqese 
kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat, do 
ta informoje parashtruesin e kerkeses. 

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
8 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese di-
tesh ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 13 i ketij neni, dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 8 i ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafin 
12 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të perca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në ministrine kompeten-
te për punet e arsimit të larte nese eshte zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 14 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra.  

Në rastin nga paragrafi 15 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastet nga paragrafi 16 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të pu-
nes, do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 14 të ketij neni, qyteta-
ri mund të parashtroje kallezim te prokurori publik kompe-
tent në afat prej tete diteve të punes.  

Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 10 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten 
kompetente. 

Akti nenligjor nga paragrafi 5 i ketij neni, miratohet në 
afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, e më së 
voni në afat prej 24 oresh publikohet në ueb faqen e mini-
strise kompetente për punet e arsimit të larte. 

Në marreveshjen për pune të lidhur ndermjet institucio-
nit të arsimit të larte dhe personave nga paragrafi 2 i ketij 
neni, percaktohet se ato do të hyjne në pune më së voni dy 
muaj para fillimit të vitit të pare, perkatesisht vitit të dyte 
shkollor.  

Dispozitat e ketij neni në menyre perkatese zbatohen 
edhe për realizimin e programeve studimore jashte selise së 
institucionit të arsimit të larte." 

 
Neni 3 

Në nenin 159 paragrafi 4 ndryshohet si vijon: 
"Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte 

nuk miraton aktvendim për ekuivalence dhe pranim të kua-
lifikimit të arsimit të larte të huaj, perkatesisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
2, perkatesisht 3 të ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri diteve të punes të parashtroje ker-
kese në sekretarine e ministrit kompetent për punet e arsi-
mit të larte dhe ministri kompetent për punet në arsimin e 
larte të miratoje aktvendim. Nese ministri kompetent për 
punet e arsimit të larte nuk ka sekretari, kerkesa parashtro-
het në sekretarine e selise së ministrise kompetente për pu-
net e arsimit të larte."  

Pas paragrafit 4 shtohen 17 paragrafe të rinj 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 dhe 21, si vijojne:  

"Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 4 i ketij neni, i percakton ministri kompetent për 
punet e arsimit të larte. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për ekuivalence 
dhe pranim të kualifikimit të arsimit të larte të huaj nga para-
grafi 4 i ketij neni, kerkuesi dorezon edhe kopje nga kerkesa 
nga paragrafi 2, perkatesisht paragrafi 3 i ketij neni. 

Ministri kompetent për punet e arsimit të larte eshte i ob-
liguar që në afat prej pese diteve të punes nga dita e parash-
trimit të kerkeses nga paragrafi 4 në sekretarine e ministrit 
kompetent për punet e arsimit të larte, të miratoje aktvendim 
me të cilin kerkesa për ekuivalence dhe pranim të kualifiki-
mit të arsimit të larte të huaj pranohet apo refuzohet. 

Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 7 i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 8 i ketij neni, 
të kryeje mbikeqyrje në ministrine kompetente për punet e 
arsimit të larte nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, 
miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin kompe-
tent për punet e arsimit të larte që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje 
apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ për aktin e miratuar. Me njoftimin dore-
zohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
paraqitur. 

Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 10 i ketij neni, 
inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ dhe do të percaktoje afat plote-
sues prej pese diteve të punes, në të cilin ministri kompe-
tent për punet e arsimit të larte do të vendose për kerkesen 
e paraqitur për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. 
Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese ministri kompetent për punet në arsimin e larte 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 11 i ketij neni, inspekto-
ri do të parashtroje kallezim te prokurori publik kompetent.  

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 8 
i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese diteve të 
punes ka të drejte që të parashtroje kundershtim në sekretari-
ne e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine 
e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit, ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 13 i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 8 i ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafin 
12 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të perca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në ministrine kompeten-
te për punet e arsimit të larte nese eshte zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 14 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra.  
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Në rastin nga paragrafi 15 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastet nga paragrafi 16 i ketij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të punes e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 14 të ketij neni, qyteta-
ri mund të parashtroje kallezim te prokurori publik kompe-
tent në afat prej tete diteve të punes.  

Nese ministri kompetent për punet e arsimit të larte nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 10 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten 
kompetente. 

Akti nenligjor nga paragrafi 5 i ketij neni, miratohet në 
afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, e më së 
voni në afat prej 24 oresh publikohet në ueb faqen e mini-
strise."   

 
Neni 4 

Në nenin 160  fjalet: "Komisionin  për Vendimmarrje 
në Shkalle të Dyte kompetent për punet e arsimit në Qeve-
rine e Republikes së Maqedonise" zevendesohen me fjalet: 
"Komisionin Shteteror për Vendimmarrje në Procedure 
Administrative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në 
Shkalle të Dyte". 

 
Neni 5 

Në nenet 162 paragrafet 4 dhe 5 dhe 163 paragrafi 3 
fjalet: "Komisionin  për Vendimmarrje në Shkalle të Dyte 
kompetent për punet e arsimit në Qeverine e Republikes së 
Maqedonise" zevendesohen me fjalet: "Komisionin Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 6 

Dispozitat nga nenet 4 dhe 5 të ketij ligji, do të fillojne 
të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin 
e Komisionit Shteteror për Vendimmarrje në Procedure 
Administrative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në 
Shkalle të Dyte. 

 
Neni 7 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spa-
struar të Ligjit për arsim të larte. 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1410. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ПРОСВЕТНАТА ИНСПЕКЦИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за просветната инспекција, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1957/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                               Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ПРОСВЕТНАТА ИНСПЕКЦИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за просветната инспекција („Службен 

весник на Република Македонија“ број 52/2005, 
81/2008, 148/2009 и 57/10), во членот 2 по ставот 3 се 
додава нов став 4, кој гласи: 

„Во постапката при вршење на инспекцискиот над-
зор се применуваат одредбите од Законот за инспекци-
скиот надзор и Законот за општата управна постапка 
доколку со овој закон  поинаку не е уредено.“ 

 
Член 2 

Во член 16 по алинејата 3 се додава нова алинеја 4, 
која гласи: 

„- директорот донесува годишна програма за работа 
на Инспекторатот најдоцна до 31 декември во тековна-
та година  за наредната година.“ 

   
Член 3 

Во членот 19 став 1 по алинејата 1 се додава нова 
алинеја 2, која гласи: 

„- редовен инспекциски надзор,“. 
 

Член 4 
Во членот 20 став 1 по зборот „менаџмент“ се дода-

ваат зборовите „исполнување на работните задачи на 
наставниците и стручните соработници“. 

 
Член 5 

По членот 26 се додаваат два нови члена  26-а и 26-
б, кои гласат: 

 
„Член 26-а 

Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор 
Државниот просветен инспектор или овластениот про-
светен инспектор на општината, односно на градот 
Скопје утврди дека за прв пат е сторена неправилност 
од членот 36 ставови 1, 2 и 3 на овој закон, е должен да 
состави записник во кој ќе ја утврди сторената непра-
вилност со укажување за отстранување на утврдената 
неправилност во рок од осум дена и со истовремено 
врачување на покана за спроведување на едукација на 
лицето или правното лице каде што е утврдена непра-
вилноста при вршењето на инспекцискиот надзор.  

Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата ги про-
пишува министерот. 

Едукацијата ја организира и спроведува Државниот 
просветен инспекторат, односно  овластениот просве-
тен инспектор на општината/градот Скопје, во рок не 
подолг од осум дена од денот на спроведувањето на 
инспекцискиот надзор. 

Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврде-
ни исти или истородни неправилности за едно или по-
веќе лица, односно за едно или повеќе правни лица. 

Доколку во закажаниот термин лицето или правно-
то лице над кое се спроведува едукација не се јави на 
едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

Доколку лицето или правното лице над кое се спро-
ведува едукација се јави на закажаната едукација и 
истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран  по однос 
на  утврдената неправилност.  

Доколку Државниот просветен инспектор, односно  
овластениот просветен инспектор на општината/градот 
Скопје при спроведување на контролниот надзор утвр-
ди дека се отстранети утврдените неправилности од 
ставот 1 на овој член, донесува заклучок со кој ја запи-
ра постапката на инспекцискиот надзор.  

Доколку Државниот просветен инспектор, односно  
овластениот просветен инспектор на општината/градот 
Скопје при спроведување на контролниот надзор утвр-
ди дека не се отстранети утврдените неправилности од 
ставот 1 на овој член, поднесува барање за поведување 
прекршочна постапка пред надлежен суд.  
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Државниот просветен инспекторат, односно овла-
стениот просветен инспектор на општината/градот 
Скопје кој го извршил инспекцискиот надзор, води 
евиденција за спроведената едукација на начин пропи-
шан од министерот. 

 
Член 26-б 

Државниот просветен инспекторат, односно овла-
стениот просветен инспектор на општината/градот 
Скопје за извршените контроли изготвува квартални 
извештаи и ги објавува на веб страницата на Државни-
от просветен инспекторат, на унифициран квартален 
преглед.“ 

 
Член 6 

Во членот 31 ставови 2, 3 и 4 бројот „15 “ се заме-
нува со зборот „осум“.  

 
Член 7 

Членот 32 се менува и гласи: 
“Против решението на инспекторот може да се из-

јави жалба во рок од осум дена од денот на приемот на 
решението. 

Жалбата од ставот 1 на овој член не го одлага извр-
шувањето на решението. 

По жалба против одлуките на  државниот просветен 
инспектор, односно овластениот просветен инспектор 
одлучува посебна комисија  составена од претседател и 
два члена кои ги именува министерот, односно градо-
началникот на општината. 

Членови на комисијата од ставот 3 на овој член се 
овластени службени лица со висока стручна подгото-
вка и најмалку три години работно искуство од кои нај-
малку еден од членовите е дипломиран правник со по-
ложен правосуден испит, при што претседателот на ко-
мисијата задолжително е од редот на раководните др-
жавни службеници кои не биле вклучени во вршењето 
на инспекцискиот надзор. 

Комисијата од ставот 3 на овој член одлуката по 
жалба ќе ја донесе во рок од 30 дена од денот на прие-
мот на жалбата. 

Доколку Комисијата не одлучи по жалбата во рокот 
од ставот 5 на овој член, подносителот на жалбата има 
право во рок од три работни дена да поднесе барање до 
писарницата на министерот, односно градоначалникот 
за да донесе решение. 

Формата и содржината на барањата од ставот 6 на 
овој член ги пропишува министерот. 

Кон барањето од ставот 6 на овој член подносите-
лот на барањето поднесува и копија од жалбата од ста-
вот 1 на овој член. 

Министерот, односно градоначалникот е должен во 
рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на 
барањето од ставот 6 на овој член  до писарницата да 
одлучи по жалбата. Доколку министерот, односно гра-
доначалникот нема писарница, барањето се поднесува 
во писарницата на седиштето на министерството, од-
носно општината.  

Доколку министерот, односно градоначалникот не 
одлучи по жалбата во рокот од ставот 9 на овој член, 
подносителот на жалбата  може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од ста-
вот 10 на овој член да изврши надзор во Министерство-
то, односно општината дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира граѓанинот. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот, 
односно градоначалникот во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесената жалба и да го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесената жалба. 

Доколку министерот, односно градоначалникот не 
одлучи во рокот од ставот 12 на овој член, инспекторот 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-

стапка и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена, во кој министерот, односно градоначалникот ќе 
одлучи по поднесената жалба за што во истиот рок ќе го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесената жалба. Инспекторот во рок од три работни 
дена да го информира подносителот на барањето. 

Доколку министерот, односно градоначалникот не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот 13 на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 10 на овој член, подносителот на известува-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 15 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 10 на овој член и/или не поднесе пријава согласно 
со ставот 14 на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе  барање за поведување 
прекршочна постапка за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Министерството, односно општи-
ната дали е спроведена постапката согласно со закон, 
односно ќе ја поднесе пријавата согласно со ставот 14 
од овој член и во рок од три работни дена да го инфор-
мира подносителот на приговорот. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 16 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на приговорот. 

Во случајот од ставот 17 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден ден работен ден, ќе овласти друг инспе-
ктор да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 18 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето. 

Доколку Директорот на државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 18 на овој член, 
граѓанинот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот, односно градоначалникот не 
одлучи во рок од ставот 13 на овој член, подносителот 
на жалбата може да поведе управен спор пред надлеж-
ниот суд. 

По објавувањето на подзаконските акти од ставот 7 
на овој член во „Службен весник на Република Маке-
донија“ истите се  објавуваат на веб страницата на Ми-
нистерството.“ 

 
Член 8 

Членот  36  се менува и гласи:  
„Глоба во  износ од 800 до 1.000 евра во денарска 

противвредност во мандатна постапка ќе му се изрече 
за прекршок на правното лице, ако: 

- на инспекторот не му овозможи непречено врше-
ње на надзорот (член 19) и 

- на инспекторот во определениот рок не му доста-
ви или подготви точни и целосни податоци, извештаи, 
материјали или други документи кои се неопходни за 
извршување на инспекцискиот надзор (член 25). 

Глоба во износ од 500 до 700 евра во денарска про-
тиввредност во мандатна постапка ќе му се изрече за 
прекршок на одговорното лице во правното лице за 
дејствијата од ставот 1 на овој член. 
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Глоба во износ од 250 до 300 евра во денарска про-
тиввредност во мандатна постапка ќе му се изрече за 
прекршок на физичкото лице вработено во правното 
лице за дејствијата од ставот 1 на овој член. 

Глоба во  износ од 1.500 до 2.500 евра во денарска 
противвредност  ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице, ако: 

- на инспекторот не му овозможи во определениот 
рок пристап до просториите, документите и потребни-
те податоци кои се предмет на инспекцискиот надзор 
(член 29) и 

- не постапи по барањето, односно наредбата на 
инспекторот (член 31). 

Глоба во износ од 1.000 до 1.300 евра во денарска 
противвредност  ќе му се изрече за прекршок на одго-
ворното лице во правното лице за дејствијата од ставот 
4 на овој член. 

Глоба во износ од 500 до 700 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото 
лице вработено во правното лице за дејствијата од ста-
вот 4 на овој член.“  

 
Член 9 

Подзаконските акти предвидени со овој закон  ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 10 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за просветната инспекција. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR INSPEKSION TË ARSIMIT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për isnpeksion të arsimit ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise" nr.  52/2005, 81/2008, 
148/2009 dhe 57/10), në nenin 2 pas paragrafit 3 shtohet 
paragraf i ri 4, si vijon: 

"Në proceduren gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektu-
ese zbatohen dispozitat nga Ligji për mbikeqyrje inspektu-
ese dhe Ligji për procedure të pergjithshme administrative, 
nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe." 

 
Neni 2 

Në nenin 16 pas alinese 3 shtohet aline e re 4, si vijon: 
"- drejtori miraton program vjetor të punes së Inspekto-

ratit  më së voni deri më 31 dhjetor të vitit rrjedhes për vi-
tin e ardhshem." 

   
Neni 3 

Në nenin 19 në paragrafin 1 pas alinese 1 shtohet aline 
e re 2, si vijon: 

"-mbikeqyrjes së rregullt inspektuese,". 
 

Neni 4 
Në nenin 20 në paragrafin 1 pas fjales "menaxhmentin" 

shtohen fjalet: "permbushjen e detyrave të punes të me-
simdhenesve dhe bashkepunetoreve profesionale". 

 
Neni 5 

Pas nenit 26 shtohen dy nene të reja 26-a dhe 26-b, si 
vijojne: 

 
"Neni 26-a 

 Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese inspe-
ktori shteteror i arsimit ose inspektori i autorizuar komunal 
i arsimit, perkatesisht i qytetit të Shkupit, percakton se për 
here të pare eshte kryer parregullsi nga neni 36 paragrafet 
1, 2 dhe 3 të ketij neni , ka për detyre që të perpiloje  pro-
cesverbal në të cilin do ta percaktoje parregullsine e kryer 

me sugjerim për menjanimin e parregullsise së percaktuar 
në afat prej tete ditesh dhe me dorezimin e njekohshem të 
fteses për zbatimin e edukimit të personit ose personit juri-
dik ku eshte percaktuar parregullsia gjate kryerjes së mbi-
keqyrjes inspektuese.  

Formen dhe permbajtjen e fteses për edukim, si dhe 
menyren e zbatimit të edukimit i percakton ministri. 

Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati Shtete-
ror i Arsimit, perkatesisht inspektori i autorizuar komunal i 
arsimit / qytetit të Shkupit, në afat jo më të gjate se tete dite 
nga dita zbatimit të mbikeqyrjes inspektuese. 

Edukimi mund të zbatohet për më shume parregullsi të 
njejta ose të ngjashme të percaktuara për një ose më shume 
persona perkatesisht për një ose më shume persona juridike. 

Nese në terminin e caktuar personi ose personi juridik 
mbi të cilin zbatohet edukimi nuk paraqitet në edukim, do 
të konsiderohet se edukimi eshte zbatuar. 

 Nese personi ose personi juridik mbi të cilin zbatohet 
edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe e kryen atë, 
do të konsiderohet se eshte edukuar në lidhje me parregull-
sine e percaktuar.  

Nese inspektori shteteror i arsimit,  perkatesisht inspe-
ktori i autorizuar komunal i arsimit  / qytetit të Shkupit gja-
te zbatimit të mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se jane 
menjanuar parregullsite e percaktuara nga paragrafi 1 i ke-
tij neni, miraton konkluzion me të cilin, e nderpret proce-
duren e mbikeqyrjes inspektuese.  

Nese inspektori shteteror i arsimit, ose inspektori i au-
torizuar komunal i arsimit  / qytetit të Shkupit gjate zbati-
mit të mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane 
menjanuar parregullsite e percaktuara nga paragrafi 1 i ke-
tij neni, parashtron kerkese për ngritjen e procedures kun-
dervajtese në gjykaten kompetente.  

Inspektorati Shteteror i Arsimit, perkatesisht inspektori 
i autorizuar komunal i arsimit / qytetit të Shkupit i cili ka 
kryer mbikeqyrjen inspektuese, mban evidence për eduki-
min e kryer në menyre të percaktuar nga ministri. 

 
Neni 26-b 

Inspektorati Shteteror i Arsimit, perkatesisht inspektori 
i autorizuar komunal i arsimit / Qytetit të Shkupit për kon-
trollet e kryera pergatit raporte tremujore dhe i publikon në 
ueb faqen e Inspektoratit Shteteror të Arsimit, për pasqyre 
të unifikuar tremujore." 

 
Neni 6 

Në nenin 31 paragrafet 2, 3 dhe 4 fjalet: "15 dite" ze-
vendesohen me fjalet: "tete ". 

 
Neni 7 

Neni 32 ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit të inspektorit mund të paraqitet an-

kese në afat prej tete diteve nga dita e pranimit të aktvendimit. 
Ankesa nga paragrafi 1 i ketij neni nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit. 
Për ankesen kunder vendimeve të inspektorit shteteror të 

arsimit, perkatesisht inspektorit të autorizuar të arsimit vendos 
komisioni i vecante i perbere nga kryetari dhe dy anetare të ci-
let i emeron ministri, perkatesisht kryetari i komunes. 

Anetare të Komisionit nga paragrafi 3 i ketij neni, jane 
personat e autorizuar zyrtare  me pergatitje të larte profesiona-
le dhe së paku tre vjet pervoje pune, nga të cilet të pakten njeri 
nga anetaret eshte jurist i diplomuar me provim të dhene të ju-
risprudences, me ç'rast kryetari i komisionit detyrimisht eshte 
nga radha e nepunesve shteterore udheheqes të cilet nuk jane 
perfshire në kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese. 

Komisioni nga paragrafi 3 i ketij neni vendimin për an-
kesen do ta miratoje në afat prej 30 ditesh nga dita e prani-
mit të ankeses. 

Nese Komisioni nuk vendos për ankesen në afatin nga pa-
ragrafi 5 i ketij neni, parashtruesi i ankeses ka të drejte që në 
afat prej tri ditesh të paraqese kerkese në sekretarine e  mini-
strit, perkatesisht kryetarit të komunes që të marre vendim. 

Formen dhe permbajtjen e kerkesave nga paragrafi 6 i 
ketij neni i percakton ministri. 

Me kerkesen nga paragrafi 6 i ketij neni parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të ankeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni. 
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Ministri, perkatesisht kryetari i komunes, ka për detyre 
që në afat prej pese ditesh pune nga dita e paraqitjes së ker-
keses nga paragrafi 6 i ketij neni në sekretari të vendose 
për ankesen. Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes 
nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e seli-
se së ministrise, perkatesisht komunes.  

Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes nuk ven-
dos për ankesen në afatin nga paragrafi 9 i ketij neni, pa-
rashtruesi i ankeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej 10 ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga para-
grafi 10 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministri, per-
katesisht komune nese eshte zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e kr-
yerjes së mbikeqyrjes e informon qytetarin. 

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit, miraton 
aktvendim me të cilin e obligon ministrin, perkatesisht kr-
yetarin e komunes  që në afat prej dhjete ditesh të vendose 
për ankesen e parashtruar, dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për ankesen e parashtruar. 

Nese Ministri, perkatesisht kryetari i komunes nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi 12 i ketij neni, inspektori do të 
parashtroje kerkese për ngritjen e procedures  për  kunder-
vajtje dhe do të percaktoje afat shtese prej pese diteve të 
punes, në të cilin ministri, perkatesisht kryetari i komunes 
do të vendose për ankesen e parashtruar me ç'rast në afatin 
e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur 
për ankesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses. 

Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes nuk ven-
dos edhe ne afatin shtese nga paragrafi 13 i ketij neni, ins-
pektori në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje fletepa-
raqitje prokurorit publik kompetent dhe në atë afat e infor-
mon parashtruesin e kerkeses.  

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 
10 i ketij neni, parashtruesi i njoftimit në afat prej pese ditesh 
pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kundershtimi parashtrohet në sekretari-
ne e selise së Inspektorit Shteteror Administrativ.  

Drejtori i Inspektorit Shteteror Administrativ detyrohet që 
në afat prej ti ditesh pune nga dita e pranimit ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi 15 i ketij neni dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit të 
kerkeses nga paragrafi 10 i ketij neni dhe/ose nuk parashtron 
fleteparaqitje në pajtim me paragrafin 14 të ketij neni, drejtori 
i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje kerke-
se për ngritjen e procedures për kundervajtje për inspektorin 
dhe do të caktoje afat shtese prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do te kryeje mbikeqyrje në Ministri, perkatesisht 
komune nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin, per-
katesisht do ta parashtroje fleteparaqitjen në pajtim me para-
grafin 14 të ketij neni dhe në afat prej tri ditesh pune ta infor-
moje parashtruesin e kundershtimit.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese nga 
paragrafi 16 i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kundershtimit.  

Në rast të paragrafit 17 të ketij neni, Drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere, ndersa më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

Ne rastet nga paragrafi 18 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune 
e informon parashtruesin e kerkeses.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 18 të ketij neni, qyteta-
ri mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit publik kom-
petent në afat prej tete ditesh pune.   

Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi 13 i ketij neni, parashtruesi an-
keses mund të ngreje kontest administrativ në gjykaten 
kompetente.  

Pas botimit të akteve nenligjore nga paragrafi 7 i ketij 
neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise" ato 
publikohen në ueb faqen e Ministrise.  

 
Neni 8 

Neni 36 ndryshohet si vijon:   
"Gjobe në shume prej 800 deri në 1000 euro në kun-

dervlere me denare në procedure të mandatit do t'i shqipto-
het për kundervajtje personit juridik, nese:   

- inspektorit nuk i mundeson kryerje të papenguar të 
mbikeqyrjes (neni 19) dhe 

- inspektorit në afatin e caktuar nuk i dergon ose perga-
tit të dhena të sakta dhe të plota, raporte, materiale ose do-
kumente tjera të cilat jane të domosdoshme për kryerjen e 
mbikeqyrjes inspektuese (neni 25).  

Gjobe në shume prej 500 deri në 700 euro në kunderv-
lere me denare në procedure të mandatit do t'i shqiptohet 
për kundervajtje personit pergjegjes në personin juridik për 
veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.   

Gjobe në shume prej 250 deri në 300 euro në kunderv-
lere me denare në procedure mandatore do t'i shqiptohet 
për kundervajtje personit fizik të punesuar në personin juri-
dik për veprimet nga paragrafi 1 i ketij neni.  

Gjobe në shume prej 1500 deri në 2500 euro në kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje perso-
nit juridik, nese:  

- inspektorit nuk i mundeson në afatin e caktuar qasje 
në lokalet, dokumentet dhe të dhenat e nevojshme të cilat 
jane lende e mbikeqyrjes inspektuese (neni 29) dhe 

- nuk vepron sipas kerkeses, perkatesisht urdhrit të ins-
pektorit (neni 31).  

Gjobe në shume prej 1000 deri në 1300 euro në kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje perso-
nit pergjegjes në personin juridik për veprimet nga paragra-
fi 4 i ketij neni.  

Gjobe në shume prej 500 deri në 700 euro në kunderv-
lere me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje personit 
fizik të punesuar në personin juridik për veprimet nga para-
grafi 4 i ketij neni."  

 
Neni 9 

Aktet nenligjore të parapara me kete ligj do të miratohen 
në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  

 
Neni 10 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spa-
struar të Ligjit për inspeksion të arsimit.  

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise",   

__________ 
1411. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА ВОЗРАСНИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за образование на возрасните, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1958/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА ВОЗРАСНИТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за образование на возрасните („Службен 

весник на Република Македонија“ број 7/2008 и 17/11), 
во членот  22 став 1 точката на крајот на реченицата се 
заменува со запирка и се додаваат зборовите: „за што 
поднесува барање за верификација на установата“. 

Ставот 3 се менува и гласи:  
“Министерот, во рок од 60 дена од денот на подне-

сување на барањето за  верификација на установата до-
несува решение со кое одлучува по барањето за вери-
фикација на установата (во натамошниот текст: реше-
ние за верификација). “ 

По ставот 3 се додаваат 18 нови става 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14,  15, 16, 17, 18, 19, 20 и 21, кои гласат: 

„Доколку министерот не донесе решение за вери-
фикација, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето во рокот од ставот 3 на овој член, подносите-
лот на барањето има право во рок од три работни дена 
да поднесе барање до писарницата на министерот и ми-
нистерот да донесе  решение. Доколку министерот не-
ма писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на Министерството.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 4 на овој член ги пропишува министерот. 

Кон барањето за донесување на решението за но-
стрификација, односно еквиваленција од ставот 4 на 
овој член барателот доставува  и копија од барањето од 
ставот 1 на овој член. 

Министерот е должен во рок од пет работни дена 
од денот на поднесување на барањето од ставот 4 на 
овој член до писарницата на министерот, да донесе ре-
шение со кое барањето за верификација е уважено или 
одбиено. 

Доколку министерот не донесе решение во рокот од 
ставот 7 на овој член, подносителот на барањето може 
да го извести Државниот управен инспекторат во рок 
од пет работни дена. 

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 8 на овој 
член да изврши надзор во Министерството дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира граѓанинот. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува министерот 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти Државниот управен инспекторат за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил по поднесеното барање. 

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 10 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе одлу-
чи по барањето за што во истиот рок ќе го извести инс-
пекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доста-
вува копија од актот со кој одлучил по барањето. 

Доколку министерот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 11 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Држав-
ниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 12 на овој 

член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 8 на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот 11 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството дали е спро-
ведена постапка согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 14 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 16 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето.  

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 12 на овој член, 
граѓанинот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот не одлучи во рок од ставот 10 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

Подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член се доне-
сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството.“ 

Ставовите 4, 5 и 6 се бришат. 
  

Член 2 
По членот 22 се додава нов член 22-а, кој гласи: 
 

„Член 22-а 
Министерството води Централен регистар за вери-

фикација на установите кои реализираат јавно призна-
ти програми. 

Општината, односно градот Скопје води општин-
ски регистар за установите и институциите кои реали-
зираат јавно признати и посебни програми за образова-
ние на возрасните од своето подрачје. 

Формата, содржината и начинот на водењето на 
Централниот регистар и на општинскиот регистар за 
установите и институциите кои реализираат јавно 
признати програми ги пропишува министерот.“ 

 
Член 3 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за образование на возрасните. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR ARSIMIN E TË RRITURVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për arsimin e të rriturve ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise" nr.  7/2008 dhe 17/11), në ne-
nin 22 në paragrafin 1 pika në fund të fjalise zevendesohet 
me presje dhe shtohen fjalet: "për çka parashtron kerkese 
për verifikimin e institucionit".  
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Paragrafi  3 ndryshohet si vijon: 
"Ministri, në afat prej 60 ditesh nga dita e parashtrimit 

të kerkeses për verifikimin e institucionit miraton aktven-
dim me të cilin vendos për kerkesen për verifikimin e insti-
tucionit (në tekstin e metejme:  aktvendim për verifikim). “ 

Pas paragrafit 3 shtohen 18 paragrafe të rinj: 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 dhe 21 si vi-
jojne: 

"Nese ministri nuk miraton aktvendim për verifikim, 
perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerke-
ses në afatin nga paragrafi 3 i ketij neni, parashtruesi i ker-
keses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune të parash-
troje kerkese në sekretarine e ministrit dhe ministri të mira-
toje aktvendim. Nese ministri nuk ka sekretari, kerkesa do-
rezohet në sekretarine e selise së ministrise.   

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 4 i ketij neni e percakton ministri. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për nostrifi-
kim, perkatesisht ekuivalence nga paragrafi 4 i ketij neni 
kerkuesi dorezon edhe kopje të kerkeses nga e paragrafi 1 i 
ketij neni.  

Ministri ka për detyre që në afat prej pese ditesh pune 
nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 4 i ketij 
neni në sekretarine e ministrit,  të miratoje aktvendim me të 
cilin kerkesa për verifikim pranohet ose e refuzohet.  

Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga pa-
ragrafi 7 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta infor-
moje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pe-
se ditesh pune. 

Inspektori ka për detyre që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 8 i ketij neni 
të kryeje mbikeqyrje në Ministri nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje qytetarin.  

Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, 
miraton aktvendim me të cilin e obligon ministrin që në 
afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parashtru-
ar, perkatesisht ta lejoje ose ta refuzoje kerkesen dhe ta in-
formoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për aktin e 
miratuar. Me kerkesen parashtrohet kopje nga akti me te 
cilin ministri ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  

Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 10 i ke-
tij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritje të 
procedures për kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri do të ven-
dose për kerkesen për çka në afatin e njejte do ta informoje 
inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin parashtrohet 
kopje nga akti me te cilin ka vendosur për kerkesen.  

Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues të 
paragrafit 11 të ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh 
pune do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit publik kom-
petent dhe në atë afat do ta  informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 9 i ketij neni, parashtruesi i  kerkeses në afat prej pese di-
tesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 12 i ketij neni dhe ne-
se konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 8 i ketij neni dhe/ose 
nuk parashtron kerkese në pajtim me paragrafin 11 të ketij 
neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
rashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje 
për kundervajtje të percaktuar Ligjin për inspeksion admini-
strativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesuar prej 
pese ditesh pune në të cilin inspektori do te kryeje mbikeqyr-
je në ministri nese eshte zbatuar procedura në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së 
kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues të 
paragrafit 14 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

Në rast të paragrafit 15 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ, menjehere ndersa më së voni 
në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter 
që ta realizoje mbikeqyrjen e kryer menjehere. 

Në rastet nga paragrafi 16 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri ditesh pune 
e informon parashtruesin e kerkeses.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron ne pajtim me paragrafin 12 të ketij neni, qyteta-
ri  mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit  publik 
kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 10 i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest 
administrativ në gjykaten kompetente. 

Akti nenligjor nga paragrafi 5 i ketij neni miratohet në 
afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, ndersa me 
se voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e Mini-
strise".   

Paragrafet 4, 5 dhe 6 shlyhen.  
  

Neni 2 
Pas nenit 22 shtohet neni i ri 22-a, si vijon: 
 

"Neni 22-a 
Ministria mban Regjister qendror për verifikimin e in-

stitucioneve të cilat realizojne programe të pranuara publi-
kisht.   

Komuna, perkatesisht Qytetit i Shkupit mban regjister 
komunal për entet edhe institucionet të cilat realizojne pro-
grame të pranuara publikisht dhe të posacme për arsimin e 
të rriturve nga rajoni i saj.  

Formen, permbajtjen dhe menyren e udheheqjes së 
Regjistrit qendror dhe të regjistrit komunal për ente dhe in-
stitucione të cilat realizojne programe të pranuara publi-
kisht i percakton ministri. 
 

Neni 3 
Autorizohet Komisionit Juridiko-ligjvenes i Kuvendit 

të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spa-
struar të Ligjit për arsimin e të rriturve.   

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1412. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за социјалната заштита, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1959/1                                Претседател 
11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
            Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА 

 
Член 1 

Во Законот за социјалната заштита (“Службен вес-
ник на Република Македонија” број 79/2009 и 36/11), во 
членот 84-а по ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 

„Доколку лицата од ставот 1 на овој член се наоѓаат 
на болничко лекување во јавна здравствена установа 
имаат право на придружник, при што средставата за 
сместување и исхрана на придружникот во установата 
се на товар на Министерството.“  

 
Член 2 

Членот 197 се менува и гласи: 
„Центарот во постапката за остварување на право  

на социјална парична помош,  постојана парична по-
мош, парична помош на лице кое до 18 години возраст 
имало статус на дете без родители и родителска грижа, 
парична помош на мајка која родила четврто дете, па-
ричен надоместок за помош и нега од друго лице, едно-
кратна парична помош и помош во натура, надоместок 
на плата за скратено работно време поради нега на дете 
со телесни или ментални пречки во развојот,  парична 
помош за социјално домување, право на додаток за 
слепило и мобилност, сместување во згрижувачко се-
мејство, мал групен дом, организирано живеење со 
поддршка, установа за социјална заштита е должен да 
донесе решение во рок од 60 дена од денот на поднесу-
вањето на барањето со потребната документација.“ 

 
Член 3 

Членот 198 се менува и гласи: 
„Доколку центарот не донесе решение, односно не 

донесе решение за одбивање на барањето  во рокот од 
членот 197 на овој закон, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена да поднесе бара-
ње до писарницата на директорот на центарот и дире-
кторот да донесе решение.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член го пропишува министерот. 

Кон барањето за донесување на решение од ставот 
1 на овој член, подносителот на барањето поднесува 
копија од барањето од членот 197 на овој закон. 

Директорот на центарот е должен во рок од пет ра-
ботни дена од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот 1 на овој член до писарницата на центарот да 
донесе решение од членот 197 на овој закон со кое ќе 
го уважи или одбие барањето. Доколку директорот не-
ма писарница барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на центарот. 

Доколку директорот на центарот не донесе решение 
во рокот од ставот 4 на овој член, подносителот на ба-
рањето може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот  на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член да изврши надзор во центарот за 
социјална работа дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува решение 
со кое го задолжува директорот на центарот во рок од де-
сет дена да одлучи по поднесеното барање, односно  да го 
уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој  одлучил по поднесеното барање.  

Доколку директорот на центарот не одлучи во ро-
кот од ставот 7 на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција  и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
директорот на центарот ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 

донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку директорот на центарот не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот 8 на овој член инспекторот 
во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител и во тој рок го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 5 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница, пригово-
рот се поднесува во писарницата на седиштето на Др-
жавниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да  го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 5 на овој член или не поднесе пријава согласно со 
ставот 9 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат  ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршокот утврден во Законот 
за управната инспекција на инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во центарот дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител  против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случајот од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни  
дена. 

Доколку директорот на центарот не одлучи во  рок 
од ставот 8 на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот  суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата  на Министерството за труд и социјална по-
литика.“ 

 
Член 4 

По членот 198 се додаваат три нови члена 198-а, 
198-б и 198-в, кои гласат: 

 
„Член 198-а 

Министерот во постапката за утврдување на испол-
нетост на условите за почеток со работа на установа за 
социјална заштита, впишување на здружение во реги-
старот на здруженија од областа на социјалната зашти-
та и издавање дозвола за самостојно вршење на работи 
од социјална заштита како професионална дејност од 
физичко лице, е должен да донесе решение во рок од 
60 дена од денот на поднесувањето на барањето со по-
требната документација. 
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Министерот во постапката по жалба против реше-
нието на центарот од членот 197 на овој закон, е дол-
жен да донесе решение во рок од 60 дена од денот на 
поднесување на жалбата. 

 
Член 198-б 

Доколку министерот не донесе решение, односно 
не донесе решение за одбивање на  барањето  во рокот 
од членот 198-а став 1 на овој закон, подносителот на 
барањето има право во рок од три работни дена да под-
несе барање до писарницата на министерот и министе-
рот да донесе решение. 

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член ги пропишува министерот. 

Кон барањето за донесување на решение од ставот 1 
на овој член, подносителот на барањето поднесува копија 
од барањето на членот 198-а став 1 од овој закон. 

Министерот е должен во рок од пет работни дена 
од денот на поднесувањето на барањето од ставот 1 на 
овој член до писарницата на министерот, да донесе ре-
шение со кое барањето од членот 198-а став 1 на овој 
закон е уважено или одбиено. Доколку министерот не-
ма писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на Министерството. 

Доколку министерот не донесе решение во рокот од 
ставот 4 на овој член, подносителот на барањето може 
да го извести Државниот управен инспекторат во рок 
од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот  на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член да изврши надзор во Министерс-
твото дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот во рок од десет де-
на да одлучи по поднесеното барање, односно  да го 
уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 7 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција  и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето. 

Доколку министерот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 8 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок го информира подносителот 
на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 5 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
пригооворот се поднесува во писарницата на седиште-
то на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот 
да  го разгледа приговорот од ставот 10 на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот на постапил по изве-
стувањето од подносителот на барањето од ставот 5 на 
овој член или не поднесе пријава согласно со ставот 9 на 
овој член,  директорот на Државниот управен инспекто-
рат  ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција на инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Министерството дали е спроведена постапка-

та согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител  против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето.  

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе натдзорот веднаш. 

Во случајот од ставот 13 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена. 

Доколку министерот не одлучи во  рок од ставот 8 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот  суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата  на Министерството за труд и социјална по-
литика. 

 
Член 198-в 

Доколку министерот не донесе решение во рокот од 
членот 198-а став 2 на овој закон, подносителот на 
жалбата може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е доложен во рок од 
десет дена од денот  на приемот на известувањето од 
ставот 1 на овој член да изврши надзор во Министертво-
то дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот надзор 
да го информира подносителот на жалбата. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно закон донесува решение 
со кое го задолжува министерот во рок од десет дена да 
одлучи по жалбата, односно  да ја уважи или одбие 
жалбата и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил по поднесената жалба. 

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 3 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција  и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе 
одлучи по поднесената жалба за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесената жалба. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на жалбата за 
преземените мерки. 

Доколку министерот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 4 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок го информира подносителот 
на жалбата за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 1 на овој член, подносителот на жалбата во 
рок од пет  дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница, пригово-
рот се поднесува во писарницата на седиштето на Др-
жавниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот 
да  го разгледа приговорот од ставот 6 на овој член и до-
колку утврди дека инспекторот не постапил по известу-
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вањето од подносителот на жалбата од ставот 1 на овој 
член или не поднесе пријава согласно со ставот 5 на овој 
член,  директорот на Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постапка 
за прекршок утврден во Законот за управната инспекци-
ја на инспекторот и ќе определи дополнителен рок од 
пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор 
во Министерството дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 7 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител  против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки.  

Во случајот од ставот 8 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат веднатш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случајот од ставот 9 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на жалбата за пре-
земените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 7 од овој член, 
подносителот на жалбата може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена. 

Доколку министерот не одлучи во  рок од ставот 4 
на овој член, подносителот на жалбата може да поведе 
управен спор пред надлежниот  суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата  на Министерството за труд и социјална по-
литика.“ 

 
Член 5 

Во целиот текст на законот зборовите: „Комисијата 
на Владата за решавање на управни работи во втор сте-
пен од областа на трудот, социјалната политика и 
здравството (во натамошниот текст: Комисија на Вла-
дата)“ и зборовите: „Комисија на Владата“ се замену-
ваат со зборовите: „Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос  во 
втор степен“. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во ”Службен весник на Република Маке-
донија”, а  ќе започне да се применува од 30 септември 
2011 година, освен одредбите од членот 5 на овој закон 
кои ќе започнат да се применуваат со започнување на 
примената на Законот за основање на Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос  во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJE SOCIALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtje sociale ("Gazeta zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" nr. 79/2009 dhe 36/11), në nenin 
84-a pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si vijon: 

"Nese personat nga paragrafi 1 i ketij neni gjenden në mje-
kim spitalor në institucion publik shendetesor kane të drejte të 
shoqeruesit, me ç'rast mjetet për vendosje dhe ushqim të sho-
qeruesit në institucion jane në barre të ministrise."  

Neni 2 
Neni 197 ndryshohet si vijon: 
"Qendra në procedure për realizimin e të drejtes së ndih-

mes sociale në para, ndihmes së vazhdueshme në para, ndih-
mes në para të personit i cili deri në moshen 18 vjecare ka pa-
sur status të femijes pa prinder dhe perkujdesje prinderore, 
ndihmes në para të nenes e cila ka lindur femijen e katerte, 
kompensimit në para për ndihme dhe perkujdesje të personit 
tjeter, ndihme të njehershme në para dhe ndihme në natyre, 
kompensimit të rroges për orar të shkurtuar të punes për  per-
kujdesje të femijes me pengesa fizike dhe mentale në zhvillim, 
ndihmes në para për banim social, të drejtes për shtese për ver-
beri dhe mobilitet, vendosje në familje për perkujdesje, shtepi 
të vogel grupore, banim të organizuar me perkrahje, instituci-
on për mbrojtje sociale, ka për detyre që të miratoje aktvendim 
në afat prej 60 ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses me 
dokumentacionin e nevojshem". 

 
Neni 3 

Neni 198 ndryshohet si vijon: 
„Nese qendra nuk miraton aktvendim, perkatesisht nuk 

miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin e ne-
nit 197 të ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që 
në afat prej tri ditesh pune të paraqese kerkese në sekretari-
ne e drejtorit të qendres, dhe drejtori të miratoje aktvendim.  

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 1 i ketij neni e percakton ministri. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit të paragrafit 
1 të ketij neni parashtruesi i kerkeses paraqet kopje nga 
kerkesa e nenit 197 të ketij ligji. 

Drejtori i qendres, ka për detyre që në afat prej pese di-
tesh pune nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni në sekretarine e qendres të miratoje aktvendim 
nga neni 197 i ketij ligji me të cilin e pranon ose e refuzon 
kerkesen. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet 
në sekretarine e selise së qendres. 

Nese Drejtori i qendres nuk miraton aktvendim në afa-
tin e paragrafit 4 të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund 
ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat 
prej pese ditesh pune. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 5 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Qendren për 
Pune Sociale nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses. 

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas mbi-
keqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktvendim me të 
cilin e detyron drejtorin e qendres që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pranoje 
ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur.   

Nese drejtori i qendres nuk vendos në afatin e paragra-
fit 7 të ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures për kundervajtje për kundervajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin drej-
tori i qendres do të vendose për kerkesen e paraqitur për 
çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të ci-
lin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspektori në afat 
prej tri ditesh pune e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

Nese drejtori i qendres nuk vendos edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi 8 i ketij neni inspektori në afat prej tri 
ditesh pune do t'i paraqese kallezim prokurorit publik kom-
petent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 5 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese di-
teve ka të drejte të paraqese kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
Drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
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Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për det-
yre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta shqyr-
toje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij neni  dhe nese ver-
teton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtru-
esit të kerkeses nga paragrafi 5 i ketij neni ose nuk paraqet kal-
lezim në pajtim me paragrafin 9 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures për kundervajtje për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin 
dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të ci-
lin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në qender nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri di-
tesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues nga 
paragrafi 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do t'i paraqese kallezim prokurorit publik kompe-
tent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri ditesh pune do ta 
informoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Në rastin e paragrafit 12 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteterore Administrativ menjehere, ndersa më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastin e paragrafit 13 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i paraqese kallezim prokurorit 
publik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

Nese drejtori i qendres nuk vendos në afatin nga para-
grafi 8 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje 
kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 diteve nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, ndersa më 

së voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e Mini-
strise së Punes dhe Politikes Sociale." 

 
Neni 4 

Pas nenit 198 shtohen tre nene të reja 198-a, 198-b dhe 
198-v si vijojne: 

 
"Neni 198-a 

Ministri në proceduren për percaktimin e permbushjes 
së kushteve për fillim me pune të institucionit për mbrojtje 
sociale, regjistrim të shoqates në regjistrin e shoqatave nga 
sfera e mbrojtjes sociale dhe dhenie të lejes për kryerje të 
pavarur të puneve nga mbrojtja sociale si veprimtari profe-
sionale e personit fizik, ka për detyre që të miratoje aktven-
dim në afat prej 60 ditesh nga dita e paraqitjes së kerkeses 
me dokumentacionin e nevojshem.  

Ministri në proceduren për ankese kunder aktvendimit 
të qendres nga neni 197 i ketij ligji, ka për detyre që të mi-
ratoje aktvendim në afat prej 60 ditesh nga dita e paraqitjes 
së ankeses. 

 
Neni 198-b 

Nese ministri nuk miraton aktvendim, perkatesisht nuk 
miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin e nenit 
198-a paragrafi 1 të ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri ditesh pune të paraqese kerkese në se-
kretarine e ministrit dhe ministri të miratoje aktvendim. 

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 1 i ketij neni e percakton ministri. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit të paragrafit 
1 të ketij neni, parashtruesi i kerkeses paraqet kopje të ker-
keses së nenit 198-a paragrafi 1 të ketij ligji. 

Ministri ka për detyre që në afat prej pese diteve të pu-
nes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi 1 i ketij 
neni në sekretarine e ministrit, të miratoje aktvendim me të 
cilin kerkesa e paragrafit 198-a të ketij neni eshte e pranuar 
ose e refuzuar. Nese ministri nuk ka sekretari, kerkesa pa-
raqitet në sekretarine e selise së Ministrise. 

Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin e para-
grafit 4 të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njo-
ftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
diteve të punes. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 5 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministri ne-
se eshte zbatuar procedura  në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e 
informon parashtruesin e kerkeses. 

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e detyron ministrin në afat prej dhjete dite-
ve të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta 
pranoje ose refuzoje kerkesen, dhe ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

Nese ministri nuk vendos në afatin e paragrafit 7 të ke-
tij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin ministri 
do të vendose për kerkesen e paraqitur për çka në afatin e 
njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses. 

Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues nga 
paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i paraqese kallezim prokurorit publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 5 
i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese ditesh pu-
ne ka të drejte që të paraqese kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese Drejtori 
nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekretarine e selise 
së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta 
shqyrtoj kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij neni dhe ne-
se verteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 5 i ketij neni ose 
nuk paraqet kallezim në pajtim me paragrafin 9 të ketij ne-
ni, Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të pa-
raqese kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion ad-
ministrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesues 
prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në Ministri nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do t'i paraqese kallezim prokurorit publik 
kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne do ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

Në rastin e paragrafit 12 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ menjehere, ndersa me së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastin e paragrafit 13 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune 
e informon parashtruesin e kerkeses. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i paraqese kallezim prokurorit 
publik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

Nese ministri nuk vendos në afatin e paragrafi 8 të ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest admi-
nistrativ në gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 diteve nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, ndersa më 

së voni në afat prej 24 oreve shpallet në ueb faqen e Mini-
strise së Punes dhe Politikes Sociale. 
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Neni 198-v 
Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin e ne-

nit198-a paragrafi 2 të ketij ligji, parashtruesi i ankeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese ditesh pune. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 1 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministri ne-
se eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin e ankeses. 

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e detyron ministrin që në afat prej dhjete 
ditesh të vendose për ankesen, perkatesisht ta pranoje ose 
refuzoje ankesen, dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për ankesen e paraqitur.  

Nese ministri nuk vendos në afatin e paragrafit 3 të ke-
tij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin ministri do 
të vendose për kerkesen e paraqitur për çka në afatin e njej-
te do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për 
ankesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues nga 
paragrafi 4 i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i paraqese kallezim  prokurorit publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 1 i ketij neni, parashtruesi i ankeses në afat prej pese di-
tesh ka të drejte të paraqese kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
Drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 6 i ketij neni dhe nese 
verteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga pa-
rashtruesi i ankeses nga paragrafi 1 i ketij neni ose nuk para-
qet kallezim në pajtim me paragrafin 5 të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures për kundervajtje për kundervajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për inspe-
ktorin dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune 
në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministri ne-
se eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 7 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do t'i paraqese kallezim prokurorit publik 
kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne do ta informoje parashtruesin e ankeses për masat e 
ndermarra.  

Në rastin e paragrafit 8 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ menjehere, ndersa më së voni 
në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter 
që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastin e paragrafit 9 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 7 të ketij neni, parash-
truesi i ankeses mund t'i paraqese kallezim prokurorit pub-
lik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

Nese ministri nuk vendos në afatin e paragrafi 4 të ketij 
neni, parashtruesi i ankeses mund të ngreje kontest admini-
strativ në gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 diteve nga dita e miratimit të ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, ndersa më 
së voni në afat prej 24 oreve shpallet në ueb faqen e Mini-
strise së Punes dhe Politikes Sociale. 

 
Neni 5 

Në tere tekstin e ligjit fjalet: "Komisioni i Qeverise për 
zgjidhjen e puneve administrative të shkalles së dyte nga 
sfera e punes, politikes sociale dhe shendetesise (në tekstin 
e metejme:" Komisioni i Qeverise)'' dhe fjalet: "Komisioni 
i Qeverise" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror 
për Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes të Shkalles së Dyte". 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet prej 30 shtator 2011, pervec dispozita-
ve nga neni 5 i ketij ligji të cilat do të fillojne të zbatohen 
me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit 
Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes të Shkalles së Dyte. 

__________ 
1413. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕТО И ОСИ-

ГУРУВАЊЕ ВО СЛУЧАЈ НА НЕВРАБОТЕНОСТ 
 

Се прогласува Законот за дополнување на Законот 
за вработувањето и осигурување во случај на неврабо-
теност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
       Бр. 07-1960/1                              Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРАБОТУ-
ВАЊЕТО И ОСИГУРУВАЊЕ ВО СЛУЧАЈ НА 

НЕВРАБОТЕНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за вработувањето и осигурување во слу-

чај на невработеност („“Службен весник на Република 
Македонија” број 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 
25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008, 
161/2008, 50/10 и 88/10), по членот 81 се додаваат два  
нови члена 81-а и 81-б,  кои гласат: 

 
„Член  81-а 

По барањето за остварување на правата утврдени со 
овој закон се постапува во рок од 60 дена од денот на 
поднесувањето на барањето од страна на невработено-
то лице. 

Доколку Агенцијата - Центарот за вработување не 
донесе решение за остварување на правата утврдени со 
овој закон, односно не донесе решение за уважување 
или за одбивање на барањето во рокот од став 1 на овој 
член, подносителот на барањето има право во рок од 
три  работни дена да поднесе барање до писарницата 
на одговорното лице на Агенцијата - Центарот за вра-
ботување заради донесување на решение. 

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот  2 на овој член ги пропишува министерот надле-
жен  за работите од областа на трудот. 
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Одговорното лице на Агенцијата - Центарот за врабо-
тување е должно во рок од пет работни дена од денот на 
поднесување на барањето од ставот 2 на овој член, до пи-
сарницата на одговорното лице на Агенцијата - Центарот 
за вработување да достави решение со кое барањето за ос-
тварување на правото е уважено или одбиено. Доколку 
одговорното лице на Агенцијата - Центарот за вработува-
ње нема писарница, барањето се поднесува во писарница-
та на седиштето на надлежниот орган. 

Кон барањето од ставот 2 на овој член, подносите-
лот на барањето доставува и копија од барањето од 
ставот 1  на овој член.  

Доколку одговорното лице на Агенцијата - Цента-
рот за вработување не донесе решение во рокот од ста-
вот 4 на овој член, подносителот на барањето може да 
го извести Државниот управен инспекторат, во рок од 
пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат  е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од  ста-
вот 6 на овој член да изврши инспекциски надзор во 
Агенцијата - Центарот за вработување по барањето и да 
утврди дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот инс-
пекциски надзор да го извести подносителот на барањето 
за утврдената состојба при извршениот надзор.   

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот инспекциски надзор согласно со закон, до-
несува решение со кое го задолжува одговорното лице 
на Агенцијата - Центарот за вработување во рок од де-
сет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да 
го уважи или одбие барањето и за преземените мерки 
во истиот рок да го извести Државниот управен инспе-
кторат и да му достави примерок од актот со кој е од-
лучено по барањето за донесениот акт.  

Доколку одговорното лице на Агенцијата - Центарот 
за вработување не одлучи во рокот од ставот 8 на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од 
пет работни дена, во кои одговорното лице на Агенцијата-
Центарот за вработување ќе одлучи по поднесеното бара-
ње за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекто-
рот во рок од три работни дена го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Доколку одговорното лице на Агенцијата - Цента-
рот за вработување не одлучи и во дополнителниот рок 
од ставот 9 на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

Доколку  инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 7 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата во седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот, да го разгледа приговорот  од ставот 11 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето на подносителот на барањето од ста-
вот 6 или не поднесе пријава согласно со ставот 10 на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 12 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе  пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Во случајот од ставот 13 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 14 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

Доколку  директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 12 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава 
против директорот  до надлежниот јавен обвинител,  во 
рок од осум работни дена. 

Доколку одговорното лице на Агенцијата - Цента-
рот за вработување не одлучи во рокот од ставот 10 на 
овој член, подносителот на барањето може да поведе 
управен спор пред Управниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 3 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството за труд и социјална по-
литика. 

 
Член 81-б 

Доколку министерот надлежен  за работите од об-
ласта на трудот не донесе решение по жалба за оства-
рување на правата утврдени со овој закон во рок од 60 
дена од денот на добивањето на жалбата, жалителот 
може да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. Формата и содржината на из-
вестувањето ги пропишува министерот належен  за ра-
ботите од областа на трудот. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од  
ставот 1 на овој член, да изврши инспекциски надзор 
во министерството надлежно за работите од областа на 
трудот и да утврди дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот инспекциски надзор да го извести жа-
лителот за утврдената состојба при извршениот надзор.   

Инспекторот од државниот управен инспекторат по 
извршениот инспекциски надзор согласно со закон, до-
несува решение со кое го задолжува министерот надле-
жен за работите од областа на трудот, во рок од десет 
дена да одлучи по жалбата, односно да ја уважи или 
одбие жалбата и за преземените мерки во истиот рок да 
го извести Државниот управен инспекторат и да му до-
стави примерок од актот со кој е одлучено по жалбата.  

 Доколку министерот надлежен за работите од об-
ласта на трудот  не одлучи во рокот од ставот 3 на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена, министерот надлежен за рабо-
тите од областа на трудот ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена да го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот надлежен за работите од обла-
ста на трудот не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот 4 на овој член, инспекторот во рок од три работ-
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ни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обви-
нител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

Доколку  инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 2 на овој член, жалителот во рок од пет ра-
ботни дена има право да поднесе приговор во писарни-
цата на министерот надлежен за работите од областа на 
трудот. Доколку министерот надлежен за работите од 
областа на трудот  нема писарница барањето се подне-
сува во писарницата на седиштето на министерството. 

 Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот  од ставот 6 на овој член 
и доколку утврди дека инспекторот не постапил по из-
вестувањето на жалителот од ставот 2 на овој член или 
не поднесе пријава согласно со ставот 5 на овој член, 
директорот на Државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 7 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе  пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 8 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 9 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку  директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 7 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава 
против директорот  до надлежниот јавен обвинител,  во 
рок од осум работни дена. 

Доколку  министерот надлежен за работите од об-
ласта на трудот не одлучи во рокот од ставот 5 на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе упра-
вен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.                                                        
Подзаконскиот акт  од ставот 1 на овој член  ќе се 

донесе во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
труд и социјална политика.“ 

 
Член 2 

Започнатите постапки за остварување на правата од 
осигурување во случај на невработеност, ќе се завршат 
според законот кој важел во моментот на започнување 
на постапката. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, освен одредбата од членот 64 став 1 точка 1, 
која се однесува на правото на паричен надоместок од 
осигурување во случај на невработеност од Законот за 
вработувањето и осигурување во случај на невработе-
ност („Службен весник на Република Македонија“ број 
37/97), која ќе започне да се применува од 30 септем-
ври 2011 година. 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN  LIGJIT PËR PUNESIM DHE   

SIGURIM NË  RASTE TË PAPUNESISE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për punesim dhe sigurim në rast të papunesi-

se ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" nr.37/97, 
25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 
50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/10 dhe 88/10), pas 
nenit 81 shtohen dy nene të reja 81-a dhe 81-b, si vijojne: 

 
"Neni 81-a 

Për kerkesen për realizimin e të drejtave të percaktuara 
me kete ligj veprohet në afat prej 60 ditesh nga dita e para-
qitjes së kerkeses nga personi i  papunesuar. 

Nese Agjencia-Qendra për Punesim nuk miraton ak-
tvendim për realizimin e të drejtave të percaktuara me kete 
ligj, perkatesisht nuk miraton aktvendim për pranimin ose 
për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 1 i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri 
ditesh pune të paraqese kerkese në sekretarine e personit 
pergjegjes të Agjencise - Qendres për Punesim për mirati-
min e aktvendimit. 

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 2 i ketij neni i percakton ministri kompetent për 
punet nga sfera e punes. 

Personi pergjegjes i Agjencise-Qendres për Punesim, 
ka për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga dita e pa-
raqitjes së kerkeses nga paragrafi 2 i ketij neni, në sekreta-
rine e personit pergjegjes të Agjencise-Qendres për Pune-
sim të dorezoje aktvendim me të cilin kerkesa për realizi-
min e të drejtes eshte pranuar ose refuzuar. Nese personi 
pergjegjes i Agjencise-Qendres për Punesim nuk ka sekre-
tari, kerkesa paraqitet në sekretarine e selise së organit 
kompetent. 

Me kerkesen nga paragrafi 2 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni,  

Nese personi pergjegjes i Agjencise-Qendres për Pune-
sim nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ, në afat prej pese ditesh pune. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 6 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje inspektuese në 
Agjencine-Qendren  për Punesim sipas kerkeses dhe të per-
caktoje nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes ins-
pektuese të kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për 
gjendjen e percaktuar gjate mbikeqyrjes së kryer.   

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes inspektuese të kryer në pajtim me ligjin, mira-
ton aktvendim me të cilen e obligon personin pergjegjes të 
Agjencise - Qendra për punesim, në afat prej dhjete dite të 
vendose sipas kerkese së paraqitur, perkatesisht ta pranoje 
ose ta refuzoje kerkesen edhe për masat e marra në afatin e 
njejte ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ dhe 
të dorezoje ekzemplar nga akti me të cilin eshte vendosur 
për kerkesen për aktin e miratuar.  

Nese personin pergjegjes i Agjencise - Qendra për Pu-
nesim nuk vendos në afatin nga paragrafi 8 i ketij neni, ins-
pektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të vertetuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese ditesh pune, në të cilin personi pergjegjes i Ag-
jencise - Qendres për Punesim do të vendose për kerkesen 
e paraqitur për çka në afat të njejte do ta njoftoje inspekto-
rin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. Ins-
pektori në afat prej tri ditesh pune do ta informoje parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese personi pergjegjes i Agjencise - Qendres për Pu-
nesim nuk vendos në afatin plotesues nga paragrafi 9 i ketij 
neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje 
kallezim prokurorit publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kerkeses. 
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 Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 
7 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese ditesh 
pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 11 i ketij neni dhe 
nese verteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit 
nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi 6 ose nuk paraqet 
fleteparaqitje në pajtim me paragrafin 10  të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të para-
qese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtjese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese ditesh pune në të cilat inspektori do të kryeje mbikeq-
yrje në organin kompetent nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.    

 Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do t'i paraqese fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.  

 Në rast të paragrafit 13 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

 Në rastet nga paragrafi 14 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune 
do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

 Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 12 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje 
kunder drejtorit prokurorit publik kompetent në afat prej 
tete ditesh pune. 

Nese personi pergjegjes i Agjencise - Qendres për Pu-
nesim nuk vendos në afatin nga paragrafi 10 i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest administra-
tiv në Gjykaten Administrative. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 3 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 
 Pas miratimit të akteve nenligjore ai menjehere, e më 

së voni në afat prej 24 oresh publikohet në ueb faqen e Mi-
nistrise së Punes dhe Politikes Sociale. 

 
Neni 81-b 

Nese ministri kompetent për punet nga sfera e punes  
nuk miraton aktvendim për ankesen për realizimin e të 
drejtave të percaktuara me kete ligj në afat prej 60 ditesh 
nga dita e marrjes së ankeses, ankuesi mund ta njoftoje Ins-
pektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh 
pune. Formen dhe permbajtjen e njoftimit e percakton mi-
nistri kompetent për punet nga sfera e punes. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 1 i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese në  
ministrine kompetente për punet nga sfera e punes dhe  të 
vertetoje nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes ins-
pektuese të kryer ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për 
gjendjen e percaktuar gjate mbikeqyrjes së kryer.   

Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes inspektuese të kryer në pajtim me ligjin, miraton 
aktvendim me të cilin e obligon ministrin kompetent për punet 
nga sfera e punes, që në afat prej dhjete ditesh të vendose për 
ankesen, perkatesisht ta pranoje ose ta refuzoje kerkesen dhe 
për masat e ndermarra në afatin e njejte ta njoftoje Inspektora-
tin Shteteror Administrativ dhe të dorezoje ekzemplar nga akti 
me të cilin eshte vendosur për ankesen.  

  Nese ministri kompetent për punet nga sfera e punes 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 3 i ketij neni, inspektori 
do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervaj-
tese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese 
ditesh pune, në të cilin ministrin kompetent për punet nga 
sfera e punes do të vendose sipas kerkeses së paraqitur për 
çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra. 

 Nese ministri kompetent për punet nga sfera e punes 
nuk vendos në afatin plotesues nga paragrafi 4 i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje kal-
lezim prokurorit publik kompetent dhe në atë afat e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 2 i ketij neni, ankuesi në afat prej pese ditesh pune ka të 
drejte që të parashtroje ankese në sekretarine e ministrit 
kompetent nga sfera e punes. Nese ministri kompetent për 
punet nga sfera e punes nuk ka sekretari kerkesa parashtro-
het në sekretarine e selise së ministrise. 

 Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për det-
yre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta shqyr-
toje ankesen nga paragrafi 6 i ketij neni dhe nese verteton se 
inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi i 
kerkeses nga paragrafi 2 i ketij neni ose nuk paraqet fletepara-
qitje në pajtim me paragrafin 5 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtjese për kundervajtje të perca-
ktuar në Ligjin për procedure administrative për inspektorin 
dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të ci-
lat inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent 
nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 7 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do t'i paraqese fleteparaqitje prokurorit pub-
lik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri ditesh 
pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

 Në rast të paragrafit 8 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

 Në rastet nga paragrafi 9 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 7 të ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje proku-
rorit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

 Nese ministri kompetent për punet nga sfera e punes, 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 5 i ketij neni, parashtru-
esi i kerkeses mund të ngreje kontest administrativ në 
gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente.                                           
Akti nenligjor nga paragrafi 1 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij neni, 

ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh publikohet në 
ueb faqen e Ministrise së Punes dhe Politikes Sociale. 

 
Neni 2 

Procedurat e filluara për realizimin e të drejtave nga si-
gurimi në rast të papunesise, do të perfundohen sipas ligjit 
në fuqi në momentin e fillimit të procedures. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
dispozitave nga neni 64 paragrafi 1 pika 1, e cila ka të beje 
në të drejten e kompensimit me para nga sigurimi në rast të 
papunesise nga Ligji për punesim dhe sigurim në rast të pa-
punesise („Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise“ 
nr. 37/97), e cila do filloje të zbatohet nga 30 shtatori 2011.  
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1414. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕН-
ЗИСКОТО  И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за пензиското и инвалидското осигуру-
вање, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
     Бр. 07-1961/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО 

ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за пензиското и инвалидското осигурува-

ње („Службен весник на Република Македонија“ број 
80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 
85/2003, 50/2004, 4/2005, 84/2005, 101/2005, 70/2006, 
153/2007, 152/2008, 161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/10, 
156/10 и 24/11), во членот 10 ставот 2 се брише. 

 
Член 2 

Во членот 140 во ставот 1 бројот „30“ се заменува 
со бројот „60“. 

 
Член 3 

По членот  140 се додава нов член 140-а, кој гласи: 
 

„Член  140-а 
Доколку Фондот не донесе решение за остварување 

право од пензиското и инвалидското осигурување, од-
носно не донесе решение за одбивање на барањето  во 
рокот утвреден со членот 140 став 1 од овој закон, под-
носителот на барањето има право во рок од три работ-
ни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до пи-
сарницата на директорот на Фондот, заради донесува-
ње на решение по поднесено барање. 

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член ги пропишува министерот за труд 
и социјална политика. 

Директорот на Фондот е должен во рок од пет ра-
ботни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот 1 на овој член до писарницата на директорот да 
донесе решение со кое барањето ќе го уважи или од-
бие. Доколку директорот на Фондот нема писарница 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Фондот. 

Кон барањето за остварување на право од пензиско 
и инвалидско осигурување подносителот на барање до-
ставува  и копија  од барањето од членот 134 на овој за-
кон. 

Доколку директорот на Фондот не донесе решение 
во рокот од ставот 3 на овој член,  подносителот на ба-
рањето  може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член  да изврши инспекциски надзор 
во Фондот и да утврди дали е спроведена постапката 

согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот инспекциски надзор да го информи-
ра подносителот на барањето. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува решение 
со кое го задолжува директорот на Фондот во рок од де-
сет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки да го 
извести Државниот управен инспекторат и да му достави 
преимерок од актот со кој е одлучено по барањето.  

Доколку директорот на Фондот не одлучи во рокот 
од ставот 9 на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување на прекршочна постапка и ќе опреде-
ли дополнителен рок од пет работни дена, во кои дире-
кторот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена да го информира подносите-
лот на барањето. Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител.  

Доколку директорот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 8 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

 Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6 на овој член или не поднесе пријава согласно со 
ставот 9 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка на инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кои инспекто-
рот ќе изврши надзор во Фондот дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи во дополнителни-
от рок од ставот 11 на овој член директорот на Држав-
ниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок 
од три работни дена ќе го информира подносителот на 
барањето. 

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат, во рок од три  де-
на го информира подносителот на барањето.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 на овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку директорот на Фондот не одлучи во рок од 
ставот 7 на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 

на овој член во „Службен весник на Република Маке-
донија“ истите се објавуваат на веб страницата на Ми-
нистењрството за труд и социјална политика.“ 

 
Член 4 

Членот 141 се менува и гласи: 
„Против решението донесено во прв степен на Фон-

дот, подносителот на барањето има право на жалба до 
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Државната комисија за одлучување во управна постап-
ка и постапка од работен однос во втор степен , во рок 
од 15 дена од денот на приемот на решението. 

Жалбата од ставот 1 на овој член не го одложува 
извршувањето на решението, освен ако со жалбата се 
напаѓа оцената за утврдувањето на инвалидноста.“ 

 
Член 5 

Членот 142 се менува и гласи: 
„Против второстепеното решение на Државната ко-

мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен од членот 141 на овој 
закон може да се поведе управен спор.“ 

 
Член 6 

Подзаконскиот акт чие донесување е предвидено со  
овој закон ќе се донесе во рок од 15 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 7 

Започнатите постапки за остварување на правата од 
пензиското и инвалидското оигурување, ќе се завршат 
според законот кој важел во моментот на започнување 
на постапката. 

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе се применува од 30 септември 2011 годи-
на, а одредбите од членовите 4 и 5 ќе започнат да се 
применуваат по започнувањето на примената на Зако-
нот за основање на Државна комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta 

Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer  80/93, 3/94, 
14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 50/2001, 85/2003, 
50/2004, 4/2005, 84/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 
152/2008, 161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/10, 156/10 dhe 
24/11), në nenin 10 paragrafi 2 shlyhet.  

 
Neni 2 

Në nenin 140 në paragrafin 1 numri "30" zevendesohet 
me numrin "60". 

 
Neni 3 

Pas nenit 140 shtohet nen i ri 140-a, si vijon:  
 

"Neni 140-a 
Nese Fondi nuk miraton aktvendim për realizimin e të 

drejtes nga sigurimi pensional dhe invalidor, perkatesisht 
nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin e 
percaktuar me nenin 140 paragrafi 1 të ketij ligji, parash-
truesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të pu-
nes nga kalimi i atij afati të parashtroje kerkese në sekreta-
rine e drejtorit të Fondit, për miratim të aktvendimit për 
kerkesen e parashtruar.  

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 1 i ketij neni, i percakton ministri i Punes dhe Po-
litikes Sociale. 

Drejtori i Fondit detyrohet që në afat prej pese diteve të 
punes nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni, në sekretarine e drejtorit, të miratoje aktvendim 
me të cilin kerkesen do ta pranoje apo refuzoje. Nese drej-
tori i Fondit nuk ka sekretari kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Fondit.  

Me kerkesen për realizimin e të drejtes nga sigurimi 
pensional dhe invalidor, parashtruesi i kerkeses dorezon 
edhe kopje të kerkeses nga neni 134 i ketij ligji. 

Nese drejtori i Fondit nuk miraton aktvendim në afatin 
nga paragrafi 3 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese diteve të punes.  

Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në afat 
prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 
5 i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese në Fondin dhe 
të konstatoje nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së 
kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon drejtorin e Fondit që në afat prej 
dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parashtruar, perka-
tesisht ta pranoje apo refuzoje kerkesen dhe për masat e 
ndermarra ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ 
dhe t'i dergoje ekzemplar nga akti me të cilin eshte vendo-
sur për kerkesen.    

Nese drejtori i Fondit nuk vendos në afatin nga para-
grafi 9 i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin drejtori 
do të vendose për kerkesen e parashtruar për cfare në afatin 
e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses. Inspektorati 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent.   

Nese drejtori nuk vendos edhe në afatin plotesues nga 
paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të 
punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe në atë afat do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 6 i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese diteve të 
punes ka të drejte që të parashtroje kundershtim në sekretarine 
e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e se-
lise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i 
obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e prani-
mit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njofti-
min e parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 6 i ketij neni, 
ose nuk paraqet kallezim në pajtim me paragrafin 9 të ketij 
neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të 
paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për inspektorin dhe do të percaktoje afat plotesues prej pe-
se diteve të punes, në të cilin inspektori do të kryeje mbi-
keqyrje në Fondin nese eshte zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

Nese inspektori nuk vepron në afatin plotesues nga pa-
ragrafi 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të parashtroje kallezim te prokurori publik 
kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve të 
punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

Në rastin nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter 
që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

Në rastet nga paragrafi 13 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të pu-
nes e informon parashtruesin e kerkeses.   

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori kompetent publik në afat prej tete diteve të punes.   

Nese drejtori i Fondit nuk vendose në afatin nga para-
grafi 7 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite 
kontest administrativ në gjykaten kompetente.  

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente.  
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni, në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise, 
ato publikohen në ueb faqen e Ministrise së Punes dhe Po-
litikes Sociale.  
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Neni 4 
Neni 141 ndryshohet si vijon;   
"Kunder aktvendimit të miratuar në shkalle të pare të 

Fondit, parashtruesi i kerkeses ka të drejte ankese në Ko-
misionin Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Admi-
nistrative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në 
Shkalle të Dyte, në afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit të 
aktvendimit.  

Ankesa nga paragrafi 1 i ketij neni, nuk e prolongon 
zbatimin e aktvendimit, pervec nese me ankesen kundersh-
tohet vleresimi për percaktimin e invaliditetit.  

 
Neni 5 

Neni 142 ndryshohet si vijon:  
"Kunder aktvendimit të shkalles së dyte të Komisionit 

Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte nga 
neni 141 i ketij ligji, mund të ngritet kontest administrativ."  

 
Neni 6 

Akti nenligjor miratimi i të cilit parashihet me kete ligj, 
do të miratohet në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në 
fuqi e ketij ligji. 

  
Neni 7 

Procedurat e filluara për realizimin e të drejtave nga si-
gurimi pensional dhe invalidor, do të perfundohen sipas 
ligjit i cili ka vlejtur në momentin e fillimit të procedures. 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të zbatohet nga 30 shtatori 2011, ndersa dispozitat nga ne-
net 4 dhe 5 do të fillojne të zbatohen pas fillimit të zbatimit 
të Ligjit për themelimin e Komisionit Shteteror për Ven-
dimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure për 
Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte.   

__________ 
1415. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за заштита на децата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
       Бр. 07-1962/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА 

  
Член 1 

Во Законот за заштитата на децата („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 98/2000, 17/2003, 
65/2004, 113/2005, 98/2008, 107/2008, 83/2009 и 
156/2009), во членот 31  по ставот 1 се додаваат два но-
ви ставови  2 и 3, кои гласат: 

„Барањето за остварување на правото за заштита на 
децата од членот 4 став 1 на овој закон, освен за право-
то од точката 4, со комплетна потребна документација 
во прилог се поднесува до центарот за социјална рабо-

та, надлежен за подрачјето на кое подносителот на ба-
рањето има живеалиште, а за еднократна парична по-
мош за новороденче и за родителски додаток за дете до 
центарот надлежен за подрачјето на кое мајката има 
постојано место на живеење.  

Формата и содржината на образецот на барањето и 
потребната документација за остварување на правото 
од ставот 2 на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 2 

Членот 36 се менува и гласи: 
„Доколку надлежниот центар за социјална работа 

од членот  32 став 1 на овој закон не донесе решение за 
остварување на правото, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето во рок пропишан од 60 дена, 
освен за правото од членот 4 став 1 точка 3 на овој за-
кон кој ќе изнесува 30 дена, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена по истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на директорот 
на центарот за социјална работа за донесување на ре-
шение и директорот да донесе решение. 

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член ги пропишува министерот. 

Кон барањето за донесување на решението од ста-
вот 1 на овој член подносителот на барањето  доставу-
ва и копија од  барањето од  членот 31 од овој закон. 

Директорот на центарот за социјална работа е дол-
жен во рок од пет работни дена од денот на поднесува-
ње на барањето од ставот 1 на овој член до писарница-
та на директорот да донесе решение со кое барањето за 
остварување на правото (детски додаток, посебен дода-
ток, еднократна парична помош за новороденче и ро-
дителски додаток за дете) е уважено или одбиено. До-
колку директорот нема писарница барањето се подне-
сува во писарницата на седиштето на центарот за соци-
јална работа. 

Доколку директорот на центарот за социјална рабо-
та не донесе решение во рокот од ставот 4 на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член  да изврши надзор во центарот за 
социјална работа дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува директорот на центарот за со-
цијална работа во рок од десет дена да одлучи по под-
несеното барање, односно да го одобри или одбие ба-
рањето и да го извести Државниот управен инспекто-
рат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

Доколку директорот на центарот за социјална рабо-
та не одлучи во рокот од ставот 7 на овој член, инспе-
кторот ќе поднесе барање за поведување на прекршоч-
на постапка за прекршок утврден во Законот за управ-
ната инспекција и ќе определи дополнителен рок од 
пет работни дена, во кој директорот на центарот за со-
цијална работа ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

  Доколку директорот на центарот за социјална ра-
бота не одлучи и во дополнителниот рок од ставот 8 на 
овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

  Доколку инспекторот не постапи по известување-
то од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето 
во рок од пет работни дена има право да поднесе при-
говор до писарницата на директорот на Државниот 
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управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

  Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот 
да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој член и до-
колку утврди дека инспекторот не постапил по известува-
њето од подносителот на барањето согласно со ставовите 
6 и 7 од овој член, директорот на Државниот управен инс-
пекторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот  и ќе определи дополнителен 
рок  од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постапка-
та согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

  Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на приговорот за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат  веднаш, а најдоц-
на во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспе-
ктор да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку директорот на центарот за социјална рабо-
та не одлучи во рокот од ставот 9 на  овој член, подно-
сителот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството. 

Во постапката за остварување на правата за зашти-
та на деца од членот 31 на овој закон  се применуваат 
одредбите од Законот за општата управна постапка до-
колку со овој закон поинаку не е определено.“ 

 
Член 3 

По членот 36 се додава нов член 36-а, кој гласи: 
 

„Член 36-а 
Доколку министерот по жалба против решението на 

центарот за социјална работа не донесе решение во рок 
од 60 дена подносителот на жалбата може да го изве-
сти Државниот управен инспекторат во рок од пет ра-
ботни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 1 на овој член  да изврши надзор  во Министерс-
твото дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на известувањето.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот во рок од десет де-
на да одлучи по поднесената жалба, односно да ја  ува-
жи или одбие жалбата и да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесената жалба. 

 Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 
3 на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за пове-
дување прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-

нителен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе 
одлучи по поднесената жалба за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни  дена ќе го информира подносителот на жалбата 
за преземените мерки.  

Доколку министерот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 4 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 1 на овој член, подносителот на жалбата во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 6 на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето од подно-
сителот на жалбата согласно со ставовите 2 и 3  на овој 
член или не поднесе пријава согласно со ставовите 4 и 
5 на овој член, директорот на Државниот управен инс-
пекторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за инспекторот за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе из-
врши надзор во надлежниот орган  дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 7 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на приговорот за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 8 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 9 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена го информира подносителот жалбата за преземе-
ните мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 7 од овој член, подно-
сителот на жалбата може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 5 
на овој член, подносителот на жалбата може да поведе 
управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Во постапката за остварување на правата за зашти-

та на децата од членот 36-а на овој закон  се примену-
ваат одредбите од Законот за општата управна постап-
ка доколку со овој закон поинаку не е определено. “ 

  
Член 4 

 По членот 83-п се додава нов член 83-р, кој гласи: 
 

„Член 83-р 
 Доколку министерот од членовите 73 став 1, 83-б 

став 2, 83-к став 3 и 108 став 3 на овој закон не донесе 
решение, односно не го одбие барањето за донесување 
на решение во рок од 60 дена, барателот има право во 
рок од три работни дена по истекот на тој рок да под-
несе барање до писарницата на  министерот за донесу-
вање на решение и министерот да донесе решение.  

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член ги пропишува министерот. 

Кон барањето за донесување на решението од ста-
вот 1 на овој член подносителот на барањето  доставу-
ва и копија од барањето од ставот 1 на овој член.  
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Министерот е должен во рок од пет работни дена 
од денот на поднесување на барањето од ставот 1 на 
овој член, до писарницата на министерот да донесе ре-
шение со кое барањето за добивање решение за врше-
ње на дејноста, за добивање дозвола за вршење на 
одредени работи, за добивање одобрение и употреба на 
прирачници и детски списанија е уважено или одбие-
но. Доколку министерот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на Министерството. 

Доколку министерот не донесе решение во рокот од 
ставот 4 на овој член, подносителот на барањето може 
да го извести Државниот управен инспекторат во рок 
од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член  да изврши надзор во Министерс-
твото дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира  подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот во рок од десет де-
на да одлучи по поднесеното барање, односно да го  
уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 7 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе 
одлучи по поднесеното барање  за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни  дена ќе го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

Доколку министерот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 8 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 5 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 10 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставот 5 на овој член или не 
поднесе пријава согласно со ставот 9 на овој член, ди-
ректорот на Државниот управен инспекторат ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за инс-
пекторот за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок  од пет ра-
ботни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот, и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на приговорот за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 9 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството. 

 Во постапката за остварување на право од ставот 1 
на овој член се применуваат одредбите од Законот за 
општата управна постапка доколку со овој закон пои-
наку не е определено.“  

 
Член 5 

Подзаконскиот  акт  предвиден со членот 31 од овој 
закон  ќе се донесе во рок од 60 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон. 

 
Член 6 

Во целиот текст на законот зборовите: „Комисијата 
на Владата за решавање во втор степен“,  зборовите: 
„Комисија на Владата“ и зборовите: „Второстепена ко-
мисија на Владата за решавање на прашања од областа 
на работните односи“ се заменуваат со зборовите: „Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос од втор степен.“ 

 
Член 7 

Одредбите од членовите 2 и 3 на овој закон ќе се 
применуваат и при продолжувањето  на правото на ро-
дителски додаток за дете (трето и четврто) стекнато сог-
ласно со одредбите на Законот за заштита на децата 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
98/2000, 17/2003, 65/2004, 113/2005, 98/2008 и 107/2008).  

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува од 30  септември 
2011 година, освен одредбата од членот 6 на овој закон 
која ќе започне да се применува од денот на започнува-
њето на примената на Законот за основање на Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос од втор степен.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJEN E FEMIJEVE 
  

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtjen e femijeve ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise" numer 98/2000, 17/2003, 
65/2004, 113/2005, 98/2008, 107/2008, 83/2009 dhe 
156/2009), në nenin 31 pas paragrafit 1 shtohen dy para-
grafe të rinj 2 dhe 3, si vijojne: 

"Kerkesa për realizimin e të drejtes për mbrojtjen e femije-
ve nga neni 4 paragrafi 1 i ketij ligji, pervec për të drejten nga 
pika 4, me dokumentacionin komplet të nevojshem në shtojce 
paraqitet në Qendren për Pune Sociale, kompetente për rajonin 
në të cilin parashtruesi i kerkeses ka vendbanim, ndersa për 
ndihme të njehershme me para për foshnje dhe për shtese prin-
derore për femije në qendren kompetente për rajonin në të ci-
lin nena ka vendbanim të perhershem.   

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses dhe 
dokumentacionin e perhershem për realizimin e të drejtes 
nga paragrafi 2 i ketij neni i percakton ministri." 
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Neni 2 
Neni 36 ndryshon si vijon: 
,,Nese gjykata kompetente për pune sociale nga neni 32 

paragrafi 1 i ketij ligji nuk miraton aktvendim për realizi-
min e të drejtes, perkatesisht nuk miraton aktvendim për 
refuzimin e kerkeses në afatin e percaktuar prej 60 diteve 
pervec për të drejten nga neni 4 paragrafi 1 pika 3 të ketij 
ligji që do të jete 30 dite, parashtruesi i kerkeses ka të drej-
te që në afat prej tri ditesh pune pas kalimit të atij afati të 
parashtroje kerkese në sekretarine e drejtorit të Qendres për 
Pune Sociale për miratim të aktvendimit dhe drejtori të mi-
ratoje aktvendim. 

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni e percakton ministri. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
1 i ketij neni parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të 
kerkeses nga neni 31 i ketij ligji. 

Drejtori i Qendres për Pune Sociale ka për detyre që në 
afat prej pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerke-
ses nga paragrafi 1 i ketij neni në sekretarine e drejtorit, të 
miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për realizimin e të 
drejtes (shtese femijerore, shtese e posacme, ndihme e nje-
hershme me para për foshnje dhe shtese prinderore për fe-
mije) eshte pranuar ose refuzuar. Nese drejtori nuk ka se-
kretari kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së Qen-
dres për Pune Sociale. 

Nese drejtori i Qendres për Pune Sociale nuk miraton 
aktvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, parashtrue-
si i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteterore Ad-
ministrativ në afat prej pese ditesh pune. 

Inspektorati Shteterore Administrativ ka për detyre që 
në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 5 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Qen-
dren për Pune Sociale nese procedura eshte zbatuar në paj-
tim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e kr-
yerjes së mbikeqyrjes ta njoftoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e obligon drejtorin e qendres për pune soci-
ale që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e 
parashtruar, perkatesisht ta miratoje ose refuzoje kerkesen, 
dhe ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

Nese drejtori i Qendres për Pune Sociale nuk vendos në 
afatin e paragrafit 7 të ketij neni, inspektori do të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje për kun-
dervajtje të percaktuar në Ligjin për Inspeksion administrativ 
dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, në të 
cilin drejtori i Qendres për Pune Sociale do të vendose për 
kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do ta njofto-
je inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet 
kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parash-
truar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e njofton pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Qendres për Pune Sociale nuk vendos 
edhe në afatin shtese nga paragrafi 8 i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik kompetent dhe në atë afat e njofton pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 6 
i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese ditesh pu-
ne ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine e drej-
torit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drejtori nuk 
ka sekretari, kundershtimi parashtrohet në sekretarine e selise 
së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij neni, dhe 
nese percakton se inspektorati nuk ka vepruar sipas njofti-
mit të parashtruesit të kerkeses në pajtim me paragrafet 6 
dhe 7i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
për kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin 
për Inspeksion Administrativ për inspektorin dhe do të per-
caktoje afat shtese prej pese ditesh pune në të cilin inspe-

ktori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese nga 
paragrafi 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta njoftoje parashtruesin e kundershtimit për 
masat e ndermarra. 

Në rast të paragrafit 12 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që 
menjehere ta zbatoje mbikeqyrjen. 

Në rastet nga paragrafi 13 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tre dite pune do 
ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteterore Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

Nese drejtori i Qendres për Pune Sociale nuk vendos në 
afatin e paragrafit 9 të ketij neni,  parashtruesi i kerkeses mund 
të parashtroje kontest administrativ në gjykaten kompetente.  

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh shpal-
let në ueb faqen e Ministrise. 

Në proceduren për realizimin e të drejtes për mbrojtjen 
e femijeve nga neni 31 i ketij ligji zbatohen dispozitat e 
Ligjit për procedure të pergjithshme administrative nese 
me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe. “ 

 
Neni 3 

Pas nenit 36 shtohet nen i ri 36-a si vijon: 
 

"Neni 36-a 
Nese ministri për ankesen kunder aktvendimit të Qen-

dres për Pune Sociale nuk miraton aktvendim në afat prej 
60 ditesh, parashtruesi i ankeses mund ta njoftoje Inspekto-
ratin Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 1 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministri  ne-
se  procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes ta njoftoje pa-
rashtruesin për njoftimin.  

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton vendim 
me të cilin e obligon ministrin që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për ankesen e parashtruar, perkatesisht ta prano-
je ose refuzoje ankesen, dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me 
të cilin ka vendosur për ankesen e parashtruar. 

Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 3 i ketij 
neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar ne 
Ligjin për Inspekion administrativ dhe do të caktoje afat plo-
tesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri do të vendo-
se për ankesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dore-
zohet kopje e aktit me te cilin ka vendosur për kerkesen e pa-
rashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve te punes e njofton 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues nga 
paragrafi 4 i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit publik kompe-
tent dhe në atë afat e njofton parashtruesin e ankeses për 
masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 1 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese di-
tesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
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Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kundersh-
timin nga paragrafi 6 i ketij neni, dhe nese percakton se 
inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit të 
kerkeses në pajtim me paragrafet 2 dhe 3 të ketij neni ose 
nuk parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet 4 dhe 
5 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje për inspektorin për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të percaktoje 
afat shtese prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin 
e ankeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe ne afatin shtese nga 
paragrafi 7 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta njoftoje parashtruesin e kundershtimit për 
masat e ndermarra. 

Në rastin të paragrafit 8 i ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që 
menjehere ta zbatoje mbikeqyrjen. 

Në rastet nga paragrafi 9 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune 
e njofton parashtruesin e ankeses për masat e ndermara. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 7 të ketij neni, parash-
truesi i ankeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokuro-
rit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 5 i ke-
tij neni, parashtruesi i ankeses mund të parashtroje kontest 
administrativ në gjykaten kompetente.  

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Në proceduren për realizimin e të drejtes për mbrojtjen 

e femijeve nga neni 36-a i ketij ligji zbatohen dispozitat e 
Ligjit për procedure të pergjithshme administrative nese 
me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe. “ 

 
Neni 4 

Pas nenit 83-p shtohet nen i ri 83-r, si vijon: 
 

"Neni 83-r 
 Nese ministri nga neni 73 paragrafi 1, 83-b paragrafi 2, 

83-k paragrafi 3 dhe 108 paragrafi 3 të ketij ligji nuk miraton 
aktvendim, perkatesisht nuk refuzon kerkesen për miratimin 
e aktvendimit në afat prej 60 ditesh, parashtruesi ka të drejte 
që në afat prej tri ditesh pune pas kalimit të atij afati të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine i ministrit për miratimin e 
aktvendimit dhe ministri të miratoje aktvendim.  

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 1 ke-
tij neni e percakton ministri. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
1 i ketij neni parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të 
kerkeses nga paragrafi 1 i ketij neni.  

Ministri ka për detyre që në afat prej pese ditesh pune 
nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 1 i ketij 
neni, në sekretarine e ministrit, të miratoje aktvendim me të 
cilin kerkesa për marrjen e aktvendimit për kryerjen e ve-
primtarise, për marrjen e lejes për kryerjen e puneve të ca-
ktuara, për marrjen e lejes dhe perdorimin e doracakeve 
dhe revistave për femije eshte pranuar ose refuzuar. Nese 
ministri nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretari-
ne e Ministrise. 

Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin e para-
grafit 4 të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njo-
ftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
ditesh pune. 

Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 5 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministri ne-
se procedura eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh  pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njo-
ftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e obligon ministrin që në afat prej dhjete 
ditesh të vendose për ankesen e parashtruar, perkatesisht ta 
pranoje ose refuzoje ankesen, dhe ta njoftoje Inspektoratin 
për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

Nese ministri nuk vendos në afatin e paragrafit 7 të ketij 
neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures për kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar në 
Ligjin për Inspeksion administrativ dhe do te caktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri do të ven-
dose për kerkesen e parashtruar për çka në   afatin e njejte do 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e njo-
fton parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues nga 
paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit publik kompe-
tent dhe në atë afat e njofton parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit të paragrafit 
5 të ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese di-
tesh pune ka të drejte të parashtroje ankese në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kundershtimi parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka për det-
yre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit, ta shqyr-
toje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij neni, dhe nese per-
cakton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parash-
truesit të kerkeses nga paragrafi 5 i ketij neni ose nuk parash-
tron fleteparaqitje në pajtim me nenin 9 të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese 
për ngritjen e procedures për kundervajtje për inspektorin për 
kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese ditesh pune 
në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kom-
petent nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njo-
ftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta njoftoje parashtruesin e kundershtimit për 
masat e ndermarra. 

Në rast të paragrafit 12 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ menjehere, dhe në afat prej 
një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që menjehere 
ta zbatoje mbikeqyrjen. 

Në rastet e paragrafit 13 të ketij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune do ta 
njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik administrativ në afat prej tete ditesh pune.  

Nese ministri nuk vendos në afatin e paragrafit 9 të ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kontest 
administrativ në gjykaten kompetente.  

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet ne 

afat prej 15 diteve nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh shpal-
let në ueb faqen e Ministrise. 

 Në proceduren për realizimin e të drejtes nga paragrafi 
1 i ketij neni zbatohen dispozitat e Ligjit për procedure të 
pergjithshme administrative nese me kete ligj nuk eshte 
percaktuar ndryshe.  

 
Neni 5 

Akti nenligjor i parapare me nenin 31 të ketij Ligji mi-
ratohet në afat prej 60 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ke-
tij ligji. 
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Neni 6 
Në tere tekstin e ligjit fjalet: "Komisioni i Qeverise për 

vendimmarrje në shkalle të dyte", fjalet: "Komisioni i Qe-
verise" dhe fjalet: "Komisioni i shkalles së dyte i Qeverise 
për zgjedhjen e ceshtjeve nga sfera marredhenieve të pu-
nes" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte." 

 
Neni 7 

Dispozitat e neneve 2 dhe 3 të ketij ligji do të zbatohen 
edhe gjate vazhdimit të së drejtes të shteses për femije (të 
trete dhe të katert) e fituar në pajtim me dispozitat e Ligjit 
për mbrojtjen e femijeve ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 
Maqedonise" nr. 98/2000, 17/2003, 65/2004, 113/2005, 
98/2008 dhe 107/2008).  

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", dhe do të 
filloje të zbatohet nga 30 shtatori 2011, pervec dispozites 
nga neni 6 i ketij ligji që do të filloje të zbatohet nga dita e 
fillimit të zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit 
Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

_________ 
1416. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МА-
ТИЧНА ЕВИДЕНЦИЈА ЗА ОСИГУРЕНИЦИТЕ И 
КОРИСНИЦИТЕ НА ПРАВАТА ОД ПЕНЗИСКОТО  

И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за матична евиденција за осигурениците 
и корисниците на правата од пензиското и инвалидско-
то осигурување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-1963/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА МАТИЧНА ЕВИДЕНЦИЈА ЗА ОСИГУРЕНИ-
ЦИТЕ И КОРИСНИЦИТЕ НА ПРАВАТА ОД ПЕН-
ЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за матичната евиденција за осигурени-
ците и корисниците на правата од пензиското и инва-
лидското осигурување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 16/2004, 55/2007 и 102/2008), во чле-
нот 25 став 5 зборовите: „Комисијата на Владата на Ре-
публика Македонија за решавање во втор степен по 
предметите од пензиското и инвалидското осигурува-
ње“ се заменуваат со зборовите: „Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“. 

Член 2 
По членот  25 се додава нов член 25-а, кој гласи: 
 

„Член  25-а 
Доколку Фондот не донесе решение за податоците 

утврдени во матичната евиденција, односно не донесе ре-
шение за одбивање на барањето во рокот утвреден со чле-
нот 25 став 4 од овој закон, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на директорот на 
Фондот за донесување на решение по поднесено барање.  

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 1 на овој член ги пропишува министерот за труд 
и социјална политика. 

Директорот на Фондот е должен во рок од пет работ-
ни дена од денот на поднесување на барањето од ставот 1 
на овој член  во писарницата на директорот да донесе ре-
шение со кое барањето ќе го уважи или одбие. Доколку 
директорот на Фондот нема писарница барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на Фондот. 

Кон барањето за донесување решение за податоци-
те утврдени во матичната евиденција, подносителот на 
барање доставува и копија од барањето од членот 25 на 
овој закон. 

Доколку директорот на Фондот не донесе решение 
во рокот од ставот 3 на овој член, подносителот на ба-
рањето  може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член да изврши инспекциски надзор во 
Фондот и да утврди дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот инспекциски надзор го информира под-
носителот на барањето. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува директорот на Фондот во рок 
од десет дена да одлучи по поднесеното барање, однос-
но да го уважи или да го одбие барањето и за преземе-
ните мерки да го извести Државниот управен инспе-
кторат и да му достави преимерок од актот со кој е од-
лучено по барањето. 

Доколку директорот на Фондот не одлучи во рокот 
од ставот 7 на овој член, инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена, во кои директо-
рот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој одлу-
чил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три 
работни дена го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител.   

Доколку директорот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 8 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

 Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член, и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6 на овој член или не поднесе пријава согласно со 
ставот 9 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесен барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
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дополнителен рок од пет работни дена во кои инспе-
кторот ќе изврши надзор во Фондот дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи во дополнителни-
от рок од ставот 11 на овој член, директорот на Држав-
ниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок 
од три работни дена ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат, во рок од три ра-
ботни  дена го информира подносителот на барањето.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 10 на овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку директорот на Фондот не одлучи во рок од 
ставот 9 на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата  на Министерството за труд и социјална по-
литика.“ 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе се применува од 30 септември 2011 годи-
на, а членот 1 ќе започне да се применува по започну-
вањето на примената на Законот за основање на Др-
жавна комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PËR 
EVIDENCE AMË PËR SIGURUESIT DHE SHFRY-

TEZUESIT E TË DREJTAVE TË SIGURIMIT 
PENSIONAL DHE INVALIDOR 

 
Neni 1 

Në Ligjin për evidence amë për siguruesit dhe shfryte-
zuesit e të drejtave të sigurimit pensional dhe invalidor 
(„Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise'' nr. 16/2004 
, 55/2007 dhe102/2008), në nenin 25 në paragrafin (5) fja-
let: ‘’Komisioni i Qeverise së Republikes së Maqedonise 
për vendosje në shkalle të dyte për lendet e sigurimit pensi-
onal dhe invalidor'' zevendesohen me fjalet: ''Komisioni 
Shteteror  për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte''. 

 
Neni 2 

Pas nenit 25 shtohet nen i ri   25 -a, si vijon: 
 

"Neni 25-a 
Nese Fondi nuk miraton aktvendim për të dhenat e perca-

ktuara në evidencen amë, perkatesisht nuk miraton aktvendim 
për refuzimin e kerkeses në afatin e percaktuar në nenin 25 pa-
ragrafi 4 i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes nga kalimi i atij afati të parashtroje  
kerkese në sekretarine e drejtorit të Fondit, për miratimin e ak-
tvendimit për kerkesen e parashtruar   

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 1 i ketij neni e percakton ministri i Punes dhe Po-
litikes Sociale. 

Drejtori i Fondit eshte i detyruar që në afat prej pese di-
tesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 
1 i ketij neni në sekretarine e drejtorit të miratoje aktven-
dim me të cilin kerkesen do ta pranoje ose refuzoje. Nese 
drejtori i Fondit nuk ka sekretari kerkesa parashtrohet në 
sekretarine e selise së Fondit. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për të dhenat 
e percaktuara në evidencen amë, parashtruesi i kerkeses 
dorezon dhe kopje të kerkeses nga neni 25 i ketij ligji. 

Nese Drejtori i Fondit nuk miraton aktvendim në afatin 
nga paragrafi 3 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese ditesh pune. 

Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i detyruar që 
në afat prej dhjete ditesh nga pranimi i njoftimit nga para-
grafi 5 i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Fond nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre 
dite pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon pa-
rashtruesin e kerkeses. 

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin ngarkohet drejtori i Fondit që në afat prej 
dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parashtruar, perka-
tesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen, dhe për masat e 
ndermarra ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ 
dhe t'i dorezoje kopje nga akti me të cilin eshte vendosur 
për  kerkesen. 

 Nese drejtori i Fondi nuk vendos në afatin  nga paragrafi 
7 i ketij neni inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen 
e procedures për kundervajtje për kundervajtjen  e percaktu-
ar  në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin drejtori  do të 
vendose për kerkesen  e parashtruar  për çka në afatin e njej-
te do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri diteve të 
punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. Inspektorati Administrativ Shteteror do t'i parashtroje 
fleteparaqitje prokurorit publik kompetent.   

Nese drejtori nuk ka vendosur dhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh 
pune do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit publik kom-
petent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses  

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 
6 i ketij neni parashtruesi i kerkeses në afat prej pese diteve 
të punes  ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretari-
ne e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine 
e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

Drejtori i  Inspektoratit Shteteror Administrativ  eshte i 
detyruar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e prani-
mit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij ne-
ni, dhe nese  verteton se  inspektori  nuk ka vepruar  sipas 
njoftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi 6 i ketij 
neni, dhe  nuk  parashtron  fleteparaqitje  në pajtim me ne-
nin 9 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ   do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të ca-
ktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin inspe-
ktori do të kryeje mbikeqyrje në Fond nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me Ligjin dhe në afat prej tri ditesh 
pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoj  parash-
truesin e  kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 i ketij neni, drejtoi i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

Në rast të paragrafit 12 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ   menjehere, e më së voni në 
afat prej  një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta realizoje menjehere mbikeqyrjen. 

Në rastet nga paragrafi 13 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të pu-
nes e informon parashtruesin të kerkeses.  
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Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 10 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

Nese drejtori i Fondit nuk vendos në afatin nga para-
grafi 9 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje 
kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni do të mirato-

het në afat prej 15 ditesh nga dita  e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, e më së 

voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb  faqen e Ministri-
se së Punes dhe Politik Sociale. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita  e botimit në 
''Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise'', ndersa do 
të zbatohet nga 30 shtatori 2011, ndersa neni 1 do të filloje 
që të zbatohet pas fillimit të zbatimit të Ligjit për themelim 
të Komisionit Shteteror për Vendosje në Procedure Admi-
nistrative  dhe Procedure të Marredhenies  së Punes në 
Shkalle të Dyte. 

_________ 
1417. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

КУЛТУРАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за културата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
       Бр. 07-1969/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА КУЛТУРАТА 

 
Член 1 

Во Законот за културата („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 31/98, 49/2003, 82/2005, 
24/2007,116/10 и 47/11), во членот 22 ставовите (2) и 
(3) се менуваат и гласат: 

„(2) За исполнување на условите од ставот (1) на 
овој член, министерот за култура, во рок од 30 дена од 
денот на доставување на барањето донесува решение. 

(3) Против решението од ставот (2) на овој член мо-
же да се изјави жалба до Државната комисија за одлу-
чување во управна постапка и постапка од работен од-
нос во втор степен.“ 

По ставот (3) се додаваат 17 нови  става (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15) (16), (17), 
(18), (19) и (20), кои гласат: 

„(4) Доколку министерот за култура  не донесе ре-
шение за исполнување на посебните услови за работа 
на установата, односно не го одбие барањето за доне-
сување на решение за исполнување на посебните усло-
ви за работа на установата во рокот од ставот (2) на 
овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена во писарницата на министерот за 
култура да поднесе барање за исполнување на посебни-
те услови за работа на установата и министерот за кул-
тура да донесе решение. 

(5) Формата и содржината на обрасците  на барања-
та од ставовите (2) и (4) на овој член ги пропишува ми-
нистерот за култура. 

(6) Министерот за култура е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето 
од ставот (4) на овој член до писарницата на министе-
рот за култура да донесе решение со кое барањето е 
уважено, односно одбиено. Доколку министерот за 
култура нема писарница барањето се поднесува во пи-
сарницата на Министерството за култура. 

(7) Кон барањето за донесување на решението од ста-
вот (4) на овој член,  подносителот на барањето доставува 
и копија на барањето од ставот (2) на овој член.  

(8) Доколку министерот за култура не донесе реше-
ние во рокот од ставот (6) на овој член, подносителот 
на барањето има право да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за култура, дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(10) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон, донесува решение со кое го задолжува министерот 
за култура во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го уважи или одбие барањето и да го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известување-
то се доставува копија од актот со кој министерот за кул-
тура одлучил по поднесеното барањето. 

(11) Доколку министерот за култура не одлучи во 
рокот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, 
во кој министерот ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот за барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку министерот за култура не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (11) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информи-
ра подносителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни  дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од  денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (13) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето согласно со 
ставовите (9) и (10) на овој член или не поднесе пријава 
согласно со ставовите (11) и (12) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција за инспе-
кторот, и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во Мини-
стерството за култура дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 
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(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14)  од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(19) Доколку министерот за култура не одлучи во рок 
од ставот (12) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (4) се брише.  
 

Член 2 
Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 

донесе во рок од 15 дена од  денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 на 
овој член во „Службен весник на Република Македонија“  
истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на 
веб страницата на Министерството за култура. 

 
Член 3 

Постапките за добивање на решение за исполнува-
ње на посебни услови за работа на установата, започна-
ти пред денот на влегувањето во сила на овој закон ќе 
завршат според Законот за културата („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 31/98, 49/2003, 
82/2005, 24/2007, 116/10 и 47/11). 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбите од членот 1 на овој закон со 
кој се менува членот 22 став (3) кои ќе започнат да се 
применуваат со започнување на примената на Законот 
за основање на Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR KULTURE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kulture ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise", numer 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 
116/10 dhe 47/11) në nenin 22 paragrafet (2) dhe (3) 
ndryshohen si vijojne: 

"(2) Për plotesimin e kushteve nga paragrafi (1) i ketij 
neni, ministri i Kultures, në afat prej 30 ditesh nga dita e 
dorezimit të kerkeses miraton aktvendim. 

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (2) i ketij neni, 
mund të paraqitet ankese në Komisionin Shteteror për Ven-
dimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure për 
Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte." 

Pas paragrafit (3) shtohen 17 paragrafe të rinj (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) dhe (20), si vijojne:  

"(4) Nese ministri i Kultures nuk miraton aktvendim 
për plotesimin e kushteve të vecanta për fillimin e punes të 
institucionit, perkatesisht nuk e refuzon kerkesen për mira-
tim të aktvendimit për plotesimin e kushteve të vecanta për 
punen e institucionit në afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve 
të punes, në sekretarine e ministrit të Kultures të paraqese 
kerkese për plotesimin e kushteve të vecanta për punen e 
institucionit dhe ministri i Kultures të miratoje aktvendim. 

(5) Formen dhe permbajtjen e formulareve të kerkesave 
nga paragrafet (2) dhe (4) të ketij neni, i percakton ministri 
i Kultures. 

(6) Ministri i Kultures detyrohet që në afat prej pese di-
teve të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni në sekretarine e ministrit të Kultures, të mi-
ratoje aktvendim me të cilin kerkesa pranohet, perkatesisht 
refuzohet. Nese ministri i Kultures nuk ka sekretari, kerke-
sa parashtrohet në sekretarine e Ministrise së Kultures. 

(7) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe 
kopje të kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni.  

(8) Nese ministri i Kultures nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
ka të drejte që ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admini-
strativ në afat prej pese diteve të punes. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine e Kultures nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për akti-
vitetet e ndermarra. 

(10) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin e 
Kultures që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerke-
sen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerke-
sen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ministri i Kul-
tures ka vendosur për kerkesen e paraqitur. 

(11) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(10) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e paraqitur për cfare 
në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(12) Nese ministri i Kultures nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri diteve të punes, do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat do ta informoje parashtru-
esin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte që të parashtroje kundershtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e 
pranimit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (13) i 
ketij neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar 
për njoftimin e parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (9) 
dhe (10) të ketij neni, ose nuk paraqet kallezim në pajtim 
me paragrafet (11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ për inspe-
ktorin dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese diteve 
të punes, në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në 
Ministrine e Kultures nese eshte zbatuar procedura në paj-
tim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 
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(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij ligji, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(19) Nese ministri i Kultures nuk vendose në afatin nga 
paragrafi (12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrite kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

Paragrafi (4) shlyhet.  
 

Neni 2 
Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji. 
Pas botimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij neni 

në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ai 
menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh publikohet në 
ueb faqen e Ministrise së Kultures. 

 
Neni 3 

Procedurat për marrjen e aktvendimit për plotesimin e 
kushteve të vecanta për punen e institucionit, të filluara para 
hyrjes në fuqi të ketij ligji, do të perfundojne sipas Ligjit për 
kulture ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise", nu-
mer 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 116/10 dhe 47/11). 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise" pervec 
dispozitave të nenit 1 të ketij ligji me të cilin ndryshohet 
neni 22 paragrafi (3), që do të fillojne të zbatohen me filli-
min e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shte-
teror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte.  

__________ 
1418. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

АУДИОВИЗУЕЛНИТЕ ДОБРА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за аудиовизуелните добра, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-1970/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА АУДИОВИЗУЕЛНИТЕ ДОБРА 
 

Член 1 
Во Законот за аудиовизуелните добра („Службен 

весник на Република Македонија“ број 103/2008 и 
47/11), во членот  9 ставот (2) се менува и гласи: 

„Основачот на кинотеката  доставува барање за поче-
ток со работа на кинотеката  до органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на културата, со 
потребната документација од ставот (1) на овој член.“ 

По ставот (2) се додаваат 18 нови става (3), (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16),  
(17), (18), (19) и (20), кои гласат: 

„(3) За исполнувањето на условите од ставот (1) на 
овој член, министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
културата (во натамошниот текст: министер), во рок од 
30 дена од денот на доставувањето на барањето од ста-
вот (2) на овој член, а по претходно мислење од  матич-
ната кинотека донесува решение. 

(4) Доколку министерот не донесе решение за ис-
полнување на посебните услови за почеток со работа 
на кинотеката, односно не го одбие барањето за доне-
сувањето на решение за исполнување на посебните ус-
лови за почеток со работа на кинотеката во рокот од 
ставот (3) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена  во писарницата на 
министерот да поднесе барање за исполнување на по-
себните услови за почеток со работа на кинотеката  и 
министерот да донесе решение. 

(5) Формата и содржината на обрасците  на барања-
та  од ставовите (2) и (4) на овој член ги пропишува 
министерот. 

(6) Министерот е должен во рок од пет работни де-
на од денот на поднесувањето на барањето од ставот 
(4) на овој член до писарницата на министерот да доне-
се решение со кое барањето за исполнување на посеб-
ните услови за почеток со работа на кинотеката е ува-
жено односно одбиено. Доколку министерот нема пи-
сарница барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на културата. 

 (7) Кон барањето за донесување на решението од ста-
вот (4) на овој член  подносителот на барањето доставува 
и копија на барањето од ставот (2) на овој член.  

(8) Доколку министерот не донесе решение во ро-
кот од ставот (6) на овој член, подносителот на барање-
то има право да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (8) на овој член да изврши надзор во органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на кул-
турата, дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го извести подносителот на барањето. 

(10) Инспекторот по извршениот надзор согласно 
со закон, донесува решение со кое го задолжува мини-
стерот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го уважи или одбие барањето и да 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој министе-
рот одлучил по поднесеното барање.  

(11) Доколку министерот не одлучи во рокот од 
ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка, за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот за 
барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 
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(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од  денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (13) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (9) и (10) на овој член или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (11) и (12) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка, за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе изврши 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на културата дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од  
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(19) Доколку министерот не одлучи во рок од ста-
вот (12) на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна." 
Ставот (3) кој станува став (21) се менува и гласи: 
„(21) Против решението од ставот (3) на овој член 

може да се изјави жалба до Државната комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен.“ 

Ставот (4) станува став (22). 
 

Член 2 
Во членот 11 ставот (9) зборовите: „второстепената 

комисија на Владата на Република Македонија, над-
лежна за решавање на прашања од областа на работни-
те односи“ се заменуваат со зборовите: „Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“. 

 
Член 3 

Подзаконскиот акт предвиден  со овој закон ќе се 
донесе во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 на 
овој член во „Службен весник на Република Македонија“ 
истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на 
веб страницата на Министерството за култура. 

 
Член 4 

Постапките за добивање на решение за исполнува-
ње на посебни услови за почеток со работа на киноте-
ката, започнати пред денот на влегувањето во сила на 
овој закон ќе завршат според Законот за аудиовизуел-
ните добра („Службен весник на Република Македони-
ја“ број 103/2008 и 47/11). 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбите од членот 1 на овој закон, кои 
се однесуваат на членот 9 став (21) од овој закон и чле-

нот 2 од овој закон кои ќе започнат да се применуваат 
со започнување на примената на Законот за основање 
на Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR TË MIRAT AUDIOVIZUELE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për të mirat audiovizuele ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise", numer 103/2008 dhe 47/11), 
neni 9 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

"Themeluesi i kinotekes dorezon kerkese për fillimin e 
punes të kinotekes në organin e administrates shteterore 
për punet nga sfera e kultures, me dokumentacionin e ne-
vojshem nga paragrafi (1) i ketij neni." 

Pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafe të rinj (3), (4), 
(5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19) dhe (20), si vijojne: 

"(3) Për plotesimin e kushteve nga paragrafi (1) i ketij 
neni, ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e kultures (në tek-
stin e metejme: ministri) në afat prej 30 ditesh nga dita e 
dorezimit të kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni, e pas 
mendimit paraprak nga kinoteka amë miraton aktvendim. 

(4) Nese ministri nuk miraton aktvendim për plotesimin 
e kushteve të vecanta për fillimin e punes të kinotekes, per-
katesisht nuk e refuzon kerkesen për miratim të aktvendi-
mit për plotesimin e kushteve të vecanta për fillimin e pu-
nes të kinotekes në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të 
punes, në sekretarine e ministrit të paraqese kerkese për 
plotesimin e kushteve të vecanta për fillimin e punes të ki-
notekes dhe ministri të miratoje aktvendim. 

(5) Formen dhe permbajtjen e formulareve të kerkesave 
nga paragrafet (2) dhe (4) të ketij neni, i percakton ministri. 

(6) Ministri detyrohet që në afat prej pese diteve të pu-
nes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (4) i ke-
tij neni në sekretarine e ministrit, të miratoje aktvendim me 
të cilin kerkesa për plotesimin e kushteve të vecanta për fil-
limin e punes së kinotekes pranohet, perkatesisht refuzohet. 
Nese ministri nuk ka sekretari, kerkesa dorezohet në sekre-
tarine e selise së organit të administrates shteterore kompe-
tent për punet nga sfera e kultures. 

 (7) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe 
kopje të kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni.  

(8) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
që ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat 
prej pese diteve të punes. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin e administrates shteterore kompetent për punet nga sfe-
ra e kultures nese eshte zbatuar procedura në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyr-
jes së kryer, ta njoftoje parashtruesin e kerkeses. 

(10) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin 
që afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e paraqi-
tur, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje e aktit me të cilin ministri ka vendosur për 
kerkesen e paraqitur.  

(11) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(10) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të ci-
lin ministri do të vendose për kerkesen e paraqitur për cfare 
në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 
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(12) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
teve të punes, do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte që të parashtroje kundershtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i 
obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit, 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij 
neni, ose nuk paraqet kallezim në pajtim me paragrafet (11) 
dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kun-
dervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksionin administrativ për inspektorin dhe do të percaktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin e administrates shteterore kom-
petent për punet nga sfera e kultures nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij ligji, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri diteve 
të punes, do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(19) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite 
kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

 Paragrafi (3) i cili behet paragraf (21) ndryshohet si vijon: 
"(21)Kunder aktvendimit nga paragrafi (3) i ketij neni 

mund të parashtrohet ankese në Komisionin Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte." 

Paragrafi (4) behet paragraf (22). 
 

Neni 2 
Në nenin 11 paragrafi (9) fjalet "Komisionin e shkalles 

së dyte të Qeverise së Republikes së Maqedonise" zeven-
desohen me fjalet: "Komisionin Shteteror për Vendimmarr-
je në Procedure Administrative dhe Procedure për Marred-
henie të Punes në Shkalle të Dyte". 
 

Neni 3 
Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji. 
Pas botimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij neni 

në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ai 
menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh publikohet në 
ueb faqen e Ministrise së Kultures. 

  
Neni 4 

Procedurat për marrjen e aktvendimit për plotesimin e 
kushteve të vecanta për fillimin e punes të kinotekes, të fillua-
ra para dites së hyrjes në fuqi të ketij ligji, do të perfundojne 
sipas Ligjit për të mirat audiovizuele ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes së Maqedonise", numer 103/2008 dhe 47/11). 

Neni 5 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
dispozitave të nenit 1 të ketij ligji, që kane të bejne me ne-
nin 9 paragrafi (21) të ketij ligji dhe nenin 2 të ketij ligji, 
që do fillojne të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit 
për themelimin e Komisionit Shteteror për Vendimmarrje 
në Procedure Administrative dhe Procedure për Marredhe-
nie të Punes në Shkalle të Dyte. 

__________ 
1419. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА МУЗЕИТЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за музеите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 1971/1                             Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА МУЗЕИТЕ 

 
Член 1 

Во  Законот за музеите („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 66/2004,  89/2008 и 116/10), во 
членот  7 ставот  (2) се менува и гласи: 

„Основачот на музејот доставува барање за почеток 
со работа на музејот до органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на културата, со по-
требната документација од ставот  (1) на овој член.“ 

По ставот (2) се додаваат 18 нови  става (3), (4), (5), 
(6), (7),  (8) ,(9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19) и (20),  кои гласат: 

„(3) За исполнувањето на условите од ставот (1) на 
овој член, министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
културата (во натамошниот текст: министер), во рок од 
30 дена од денот на доставување на барањето од ставот 
(2) на овој член, а по претходно мислење од  надлежни-
от матичен музеј  донесува решение. 

(4) Доколку министерот не донесе решение за испол-
нување на посебните услови за почеток со работа на 
музејот, односно не го одбие барањето за донесување на 
решение за исполнување на посебните услови за почеток 
со работа на музејот во рокот од ставот (3) на овој член, 
подносителот на барањето има право во рок од три 
работни дена  во писарницата на министерот да поднесе 
барање за исполнување на посебните услови за почеток 
со работа на музејот,  и  министерот да донесе решение. 

(5) Формата и содржината на обрасците  на барања-
та  од ставовите  (2) и (4) на овој член ги пропишува 
министерот. 

(6) Министерот е должен во рок од пет работни де-
на од денот на поднесувањето на барањето од ставот 
(4) на овој член до писарницата на министерот да доне-
се решение со кое барањето за исполнување на посеб-
ните услови за почеток со работа на музејот е уважено, 
односно одбиено. Доколку министерот нема писарница 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на културата. 
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 (7) Кон барањето за донесување на решението  од 
ставот (4) на овој член,  подносителот на барањето под-
несува и копија на барањето од ставот (2) на овој член.  

(8) Доколку министерот не донесе решение во ро-
кот од ставот (6) на овој член, подносителот на барање-
то има право да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (8) на овој член да изврши надзор во органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
културата, дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го извести подносителот на барањето. 

(10) Инспекторот по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува мини-
стерот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го уважи или одбие барањето и да 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој министе-
рот одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот не одлучи во рокот од 
ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена да го информира подносите-
лот за барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од  денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (13) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (9) и (10) на овој член или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (11) и (12) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе изврши 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на културата дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(19) Доколку министерот не одлучи во рок од ста-
вот (12) на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (3) кој станува став (21) се менува и гласи: 
„(21) Против решението од ставот (3) на овој член 

може да се изјави жалба до Државната комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен.“ 

Ставот (4) станува став (22). 
 

Член 2 
Во член 9 ставот (6) се менува и гласи: 
„Против решението од ставовите (4) и (5) на овој 

член може да се изјави жалба до Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен.“ 

 
Член 3 

Во членот 11 став (9) зборовите: „на Второстепена-
та комисија на Владата на Република Македонија над-
лежна за решавање на прашања од областа на работни-
те односи“ се заменуваат со зборовите: „до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен“. 

 
Член  4 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 15 дена од  денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 на 
овој член во „Службен весник на Република Македонија“ 
истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на 
веб страницата на Министерството за култура. 

 
Член 5 

Постапките за добивање на решение за исполнува-
ње на посебни услови за почеток со работа на музејот, 
започнати пред денот на влегувањето во сила на овој 
закон ќе завршат според Законот за музеите („Службен 
весник на Република Македонија“ број 66/2004,  
89/2008 и 116/10). 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на об-
јавувањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, освен  одредбите од членот 1 на овој закон, кои се 
однесуваат на членот 7 став (21) од овој закон и членови-
те 2 и 3  од овој закон, кои ќе започнат да се применуваат 
со започнување на примената на Законот за основање на 
Државната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I G J   
PËR  NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MUZETË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për muzetë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonise nr. 66/2004,  89/2008 dhe 116/10), në nenin 7 
paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  

"Themeluesi i muzeut parashtron kërkesë për fillimin e 
punes së muzeut në organin e administratës shtetërore 
kompetent për punën nga sfera e kulturës, me dokumenta-
cion të nevojshëm nga paragrafi (1) i këtij neni."   

Pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafë të rinj: (3), (4), 
(5), (6), (7), (8) ,(9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), dhe (20)  si vijojnë:   
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"(3) Për plotësimin e kushteve nga paragrafi (1) i këtij ne-
ni, ministri i cili udhëheq me organin e administratës shtetero-
re kompetent për punët nga sfera e kulturës (në tekstin e 
mëtejmë: ministri) në afat prej 30 ditësh nga dita e dergimit të 
kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni, ndërsa me mendim 
paraprak të muzeut amë kompetent miraton aktvendim.   

(4) Nese ministri nuk miraton aktvendim për plotësimin 
e kushteve të posaçme për fillimin e punës së muzeut per-
katesisht nuk e refuzon kërkesën për miratimin e aktvendi-
mit për plotësimin e kushteve të posaçme për fillimin e pu-
nes së muzeut në afatin nga paragrafi (3) i këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditësh 
pune në sekretarinë e ministrit të parashtrojë kërkesë për 
plotesimin e kushteve të posaçme për fillimin e punës së 
muzeut, dhe ministri të miratojë aktvendim.    

 (5) Formen dhe përmbajtjen e formularëve të kerkesave 
nga paragrafët (2) dhe (4) të këtij neni i përcakton ministri.  

(6) Ministri ka për detyrë që në afat prej pesë ditësh pu-
ne nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi (4) i ke-
tij neni në  sekretarinë e ministrit të miratojë aktvendim  
me të cilin kërkesa për plotësimin e kushteve të posaçme 
për fillimin e punës se muzeut është pranuar, përkatësish 
refuzuar. Nëse ministri nuk ka sekretari kërkesa parashtro-
het në sekretarinë e selisë së organit të administratës shtete-
rore kompetent për punët nga sfera e kulturës.  

 (7) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (4) i këtij neni parashtruesi i kërkesës parashtron edhe 
kopje të kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni.   

(8) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin e pa-
ragrafit (6) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë 
ta informojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat 
prej pesë ditësh pune.  

(9) Inspektorati Shtetëror Administrativ, ka për detyrë 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në orga-
nin e administratës shtetërore kompetent për punët nga sfe-
ra e kulturës, nëse është realizuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer ta informojë parashtruesin e kërkesës.  

(10) Inspektori pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e obligon ministrin që 
në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e parash-
truar përkatësisht ta lejojë ose ta refuzojë kërkesën dhe ta 
informoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me kërkesën 
parashtrohet kopje nga akti me të cilin ministri ka vendosur 
për kërkesën e parashtruar.  

(11) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(10) i këtij neni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për 
ngritje të procedurës për kundërvajtje për kundërvajtjen e 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotësues prej pesë ditësh pune, në të cilin 
ministri do të vendosë për kërkesën e parashtruar për çka 
në afatin e njëjtë do ta informojë inspektorin për aktin e 
miratuar.   Me kërkesën parashtrohet kopje nga akti me të 
cilin ministri ka vendosur për kërkesën e parashtruar. Ins-
pektoi në afat prej tri ditësh pune e informon parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(12) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotësues 
të paragrafit (11) të këtij neni, inspektori në afat prej tri di-
tesh pune do t'i paraqesë fletëparaqitje prokurorit publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas informimit nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditësh pune  ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror  Administra-
tiv.  Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në 
sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(14) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ ka 
për detyrë që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë ankesën nga paragrafi (13) i këtij neni dhe ne-
se konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës në pajtim me paragrafët (9) dhe 
(10) të këtij neni ose nuk parashtron kërkesë në pajtim me 
paragrafet (11) dhe (12) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngrit-

jen e procedurës për kundërvajtje për kundërvajtjen e per-
caktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotësues prej pesë ditësh pune në të cilat 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin e administra-
tes shtetërore kompetent për punët nga sfera e kulturës nëse 
eshte kryer procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtrojë kundërshtim pro-
kurorit publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndërmarra.  

(16) Në rast të paragrafit (15) të këtij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë ndërsa më 
së voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta realizojë mbikëqyrjen e kryer.  

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, në afat prej tri ditësh 
pune e informon parashtruesin e kërkesës.  

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje 
prokurorit  publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

(19) Nese ministri nuk vepron në afatin nga paragrafi 
(12) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngrejë 
kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

(20) Procedura në gjykatën administrative është urgjente." 
Paragrafi (3) i cili bëhet paragraf (21) ndryshohet si vijon: 
"(21) Kunder aktvendimit nga paragrafi (3) i këtij neni 

mund të parashtrohet ankesë në Komisionin Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
për Marrëdhënie Pune në Shkallë të Dytë".   

Paragrafi (4) bëhet paragraf (22).  
 

Neni 2 
Në nenin 9 paragrafi (6) ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit nga paragrafët (4) dhe (5) të këtij 

neni mund të parashtrohet ankesë në Komisionin Shtetëror 
për Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Proce-
dure për Marrëdhënie Pune në Shkallë të Dytë". 

 
Neni 3 

Në nenin 11 në paragrafin (9) fjalët: "në Komisionin e 
shkalles së dytë të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, 
kompetent për zgjidhjen e çështjeve nga sfera e marredhe-
nieve të punës" zëvendësohen me fjalët: "në Komisionin 
Shteteror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative 
dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në Shkallë të Dytë". 

 
Neni 4 

Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

Pas botimit të aktit nënligjor nga paragarafi 1 i këtij ne-
ni në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë" ai 
menjehere, ndërsa më së voni në afat  prej 24 orësh shpal-
let në ueb faqen e Ministrisë së Kulturës. 

 
Neni 5 

Procedurat për marrjen e aktvendimit për plotësimin e 
kushteve të posaçme për fillimin e punës së muzeut, të fil-
luara para ditës së hyrjes në fuqi të këtij ligji do të perfun-
dojne sipas Ligjit për muze ("Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë nr. 66/2004, 89/2008 dhe 116/10).  

 
Neni 6 

Ky ligj hynë në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", përveç 
dispozitave nga neni 1 i këtij ligji, të cilat kanë të bëjnë me  
nenin 7 paragrafi (21)  të këtij ligji dhe nenet 2 dhe 3 të ke-
tij ligji, të cilat do të fillojnë të zbatohen me fillimin e zba-
timit të Ligjit për themelim të Komisionit Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
për Marrëdhënie Pune në Shkallë të Dytë.  
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1420. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АВТОРСКОТО ПРАВО И 

СРОДНИТЕ ПРАВА 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за авторското право и сродните права, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 1972/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АВТОРСКОТО 
ПРАВО И СРОДНИТЕ ПРАВА 

 
Член 1 

Во Законот за авторското право и сродните права 
(“Службен весник на Република Македонија“ број 
115/10), по членот 151 се додава нов член 151-а, кој гласи: 

„Постапка во случај на недонесување решение 
 

Член 151- а 
(1) Доколку Министерството за култура не го донесе 

решението за давање дозвола, односно не го одбие бара-
њето за давање дозвола во рокот пропишан во членот 149 
на овој закон, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена да поднесе барање во писарницата на  
министерот за култура за тој  да донесе  решение. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за култура. 

(3) Министерот за култура е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот (1) на овој член до писарницата на министерот 
за култура, да донесе решение со кое барањето е ува-
жено или одбиено. Доколку министерот нема писарни-
ца, барањето се поднесува во писарницата на Мини-
стерството за култура. 

 (4) Кон барањето за донесување на решение од  ста-
вот (1) на овој член,  подносителот на барањето доставува 
копија од барањето од членот 149 на овој закон. 

(5) Доколку министерот за култура не донесе реше-
ние во рокот од ставот (3) на овој член, подносителот 
на барањето има право да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за култура дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го извести подносителот 
на барањето. 

(7) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон донесува решение со кое го задолжува министе-
рот за култура во рок од десет дена да одлучи по под-
несеното барање, односно да го уважи или одбие бара-
њето и да го извести Државниот управен инспекторат 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.  

(8) Доколку министерот за култура не одлучи во ро-
кот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-

шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
министерот за култура ќе одлучи по поднесеното бара-
ње за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(9) Доколку министерот за култура не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот 
во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

 (10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од  денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставовите (6) и (7) на овој член, или не поднесе пријава 
согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој инспекторот ќе изврши надзор во Министерство-
то за култура дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат, во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето има право да поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум 
работни дена. 

(16) Доколку министерот за култура не одлучи во 
рокот од  ставот (9) на овој член, подносителот на ба-
рањето има право да поведе управен спор пред надле-
жен суд. 

(17) Постапката пред управниот суд е итна.“ 
 

Член 2 
Подзаконскиот акт предвидено со овој закон ќе се 

донесе во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 на 
овој член во „Службен весник на Република Македонија“ 
веднаш истиот, а најдоцна во рок од 24 часа  се објавува 
на веб страницата на Министерството за култура. 

                                                                           
Член 3 

Постапките за добивање дозвола за колективно 
управување започнати пред денот на влегувањето во 
сила на овој закон ќе завршат според Законот за автор-
ското право и сродните права (“Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 115/10 и 140/10). 
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Член 4 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I G J 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR TË DREJTËN E 

AUTORIT DHE TË DREJTAT E PËRAFËRTA 
 

Neni 1 
Në Ligjin për të drejtën e autorit dhe të drejtat e pera-

ferta ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", nu-
mer 115/10), pas nenit 151 shtohet nen i ri 151-a, si vijon: 

"Procedura në rast të mosmiratimit të aktvendimit 
 

Neni 151-a 
(1) Nese Ministria e Kulturës nuk e miraton aktvendi-

min për dhënien e lejes, përkatësisht nuk e refuzon kerke-
sen për dhënien e lejes në afatin e përcaktuar në nenin 149 
të këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat 
prej tri ditëve të punës të parashtrojë kërkesë në sekretarinë 
e ministrit të Kulturës, që ai të miratojë aktvendim. 

(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i Kultures. 

(3) Ministri i Kulturës është i obliguar që në afat prej 
pese ditëve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni në sekretarinë e ministrit të Kultu-
res, të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa pranohet ose 
refuzohet. Nëse ministri nuk ka sekretari, kërkesa parash-
trohet në sekretarinë e Ministrisë së Kulturës. 

(4) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (1) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës dorëzon kopje 
të kërkesës nga neni 149 i këtij ligji. 

(5) Nese ministri i Kulturës, nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (3) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
ka të drejtë që ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Admini-
strativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i detyruar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Mini-
strine e Kulturës nëse është zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta njoftojë parashtruesin e kërkesës. 

(7) Inspektori pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin e 
Kultures që në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kerke-
sen e parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë ker-
kesen dhe ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ 
për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar.  

(8) Nese ministri i Kulturës nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë 
për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do 
të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të 
cilin, ministri i Kulturës do të vendosë për kërkesën e pa-
rashtruar për çfarë në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspekto-
rin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditëve të punës e informon pa-
rashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(9) Nese ministri i Kulturës nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat 
prej tri ditëve të punës do të parashtrojë kallëzim te proku-
rori publik kompetent dhe në atë afat e informon parashtru-
esin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pese 
ditëve të punës ka të drejtë që të parashtrojë kundershtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 
Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në 
sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ eshte i 
obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i ketij neni dhe 
nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e 

parashtruesit të kërkesës nga paragrafët (6) dhe (7) të këtij 
neni, ose nuk paraqet kallëzim në pajtim me paragrafet (8) dhe 
(9) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të paraqesë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ për inspektorin dhe do të përcaktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punes, në të cilin inspektori do të 
kryejë mbikëqyrje në Ministrine e Kulturës nëse është zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të 
punës nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokuro-
ri publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë. 

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i këtij ligji, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të këtij neni, parash-
truesi i kërkesës ka të drejtë që të parashtrojë kallezim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës. 

(16) Nese ministri i Kulturës nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë 
të ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente." 
 

Neni 2 
Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji. 
Pas botimit të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i këtij neni 

në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ai 
menjehere, e më së voni në afat prej 24 orësh publikohet në 
ueb faqen e Ministrisë së Kulturës. 

                                              
Neni 3 

Procedurat për marrjen e lejes për menaxhim kolektiv, 
të filluara para ditës së hyrjes në fuqi të këtij ligji, do të 
perfundohen sipas Ligjit për të drejtën e autorit dhe të drej-
tat e përafërta ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedoni-
se", numër 115/10 dhe 140/10). 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1421. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА БИБЛИОТЕКИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за библиотеките, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 1973/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 



13 април 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 51 - Стр. 151 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ   

НА ЗАКОНОТ ЗА БИБЛИОТЕКИТЕ 
 

Член 1 
Во  Законот за библиотеките („Службен весник на 

Република Македонија“ број 66/2004, 89/2008 и 
116/10), членот 8 ставот (2)  се менува и гласи: 

„Основачот на библиотеката доставува барање за 
почеток со работа на библиотека до органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на култу-
рата, со потребната документација од ставот (1)  на 
овој член.“ 

По ставот (2) се додаваат 18 нови става (3), (4), (5), 
(6), (7),  (8) ,(9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19) и (20), кои гласат: 

„(3) За исполнувањето на условите од ставот (1) на 
овој член, министерот во рок од 30 дена од денот на 
доставување на барањето од ставот (2) на овој член, а 
по претходно мислење од  матичната  библиотека доне-
сува решение. 

(4) Доколку министерот не донесе решение за ис-
полнување на посебните услови за почеток со работа 
на библиотеката, односно не го одбие барањето за до-
несување на решение за исполнување на посебните ус-
лови за почеток со работа на библиотеката во рокот од 
ставот (3) на овој член, подноситeлот на барањето има 
право во рок од три работни  дена  во писарницата на 
министерот да поднесе барање за исполнување на по-
себните услови за почеток со работа на библиотеката,  
и  министерот да донесе решение. 

(5) Формата и содржината на обрасците  на барања-
та од ставовите  (2) и (4) на овој член ги пропишува 
министерот. 

(6) Министерот е должен во рок од пет работни де-
на од денот на поднесувањето на барањето од ставот 
(4) на овој член до писарницата на министерот да доне-
се решение со кое барањето за исполнување на посеб-
ните услови за почеток со работа на библиотеката е 
уважено, односно одбиено.  Доколку министерот нема 
писарница барањето се поднесува во писарницата на 
седиштето на органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на културата. 

 (7) Кон барањето за донесување на решението  од ста-
вот (4) на овој член,  подносителот на барањето доставува 
и копија на барањето од ставот (2) на овој член.  

(8) Доколку министерот не донесе решение во ро-
кот од ставот (6) на овој член, подносителот на барање-
то може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (8) на овој член да изврши надзор во органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
културата, дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на извршени-
от надзор да го извести подносителот на барањето. 

(10) Инспекторот по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува мини-
стерот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го уважи или одбие барањето и да 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој министе-
рот одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот не одлучи во рокот од 
ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот за барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето. 

 (13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од  денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (13) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (9) и (10) на овој член или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (11) и (12) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот, и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе из-
врши надзор во органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на културата дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17)  Во случајот од ставот (16 ) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(18)  Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14)  од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(19) Доколку министерот не одлучи во рок од ста-
вот (12) на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (3) кој станува став (21) се менува и гласи: 
„(21) Против решението од ставот (3) на овој член 

може да се изјави жалба до Државната комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен.“ 

Ставот (4) станува став (22). 
 

Член 2 
Во членот 10  ставот  (6) се менува и гласи: 
„Против решението од ставовите (4) и (5) на овој 

член може да се изјави жалба до Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен.“ 

 
Член 3 

Во членот 12 став (9) зборовите: „Второстепената 
комисија на Владата на Република Македонија, над-
лежна за решавање на прашања од областа на работни-
те односи“ се заменуваат со зборовите: „Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“. 

 
Член  4 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 15 дена  од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.  
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По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 на 
овој член во „Службен весник на Република Македонија“ 
истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на 
веб страницата на Министерството за културата. 

 
Член 5 

Постапките за добивање на решение за исполнува-
ње на посебни услови за почеток со работа на библио-
теката, започнати пред денот на влегувањето во сила 
на овој закон ќе завршат според Законот за библиоте-
ките (“Службен весник на Република Македонија“ број 
66/2004, 89/2008 и 116/10). 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбите од членот 1 на овој закон, кои 
се однесуваат на членот 8 став (21) од овој закон и чле-
новите 2 и 3  од овој закон, кои ќе започнат да се при-
менуваат со започнување на примената на Законот за 
основање на Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен. 

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR BIBLIOTEKA 
 

Neni 1 
Në Ligjin për biblioteka ("Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë", numër 66/2004, 89/2008 dhe 116/10), ne-
ni 8 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

"Themeluesi i bibliotekës dorëzon kërkesë për fillimin 
e punës së bibliotekës në organin e administratës shteterore 
kompetent për punët nga sfera e kulturës, me dokumentaci-
onin e nevojshëm nga paragrafi (1) i këtij neni." 

Pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafë të rinj (3), (4), 
(5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19) dhe (20), si vijojnë: 

"(3) Për plotësimin e kushteve nga paragrafi (1) i këtij 
neni, ministri në afat prej 30 ditësh nga dita e dorëzimit të 
kerkeses nga paragrafi (2) i këtij neni, e pas mendimit para-
prak nga biblioteka amë miraton aktvendim. 

(4) Nese ministri nuk miraton aktvendim për plotësimin 
e kushteve të veçanta për fillimin e punës të bibliotekës, 
perkatesisht nuk e refuzon kërkesën për miratim të aktven-
dimit për plotësimin e kushteve të veçanta për fillimin e 
punes të bibliotekës në afatin nga paragrafi (3) i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve 
të punës, në sekretarinë e ministrit të paraqesë kërkesë për 
plotesimin e kushteve të veçanta për fillimin e punës të 
bibliotekes dhe ministri të miratojë aktvendim. 

(5) Formen dhe përmbajtjen e formularëve të kërkesave 
nga paragrafët (2) dhe (4) të këtij neni, i përcakton ministri. 

(6) Ministri detyrohet që në afat prej pesë ditëve të pu-
nes nga dita e paraqitjes së kërkesës nga paragrafi (4) i ke-
tij neni në sekretarinë e ministrit, të miratojë aktvendim me 
të cilin kërkesa për plotësimin e kushteve të veçanta për fil-
limin e punës të bibliotekës pranohet, përkatësisht refuzo-
het. Nëse ministri nuk ka sekretari, kërkesa dorëzohet në 
sekretarine e selisë së organit të administratës shtetërore 
kompetent për punët nga sfera e kulturës. 

 (7) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe 
kopje të kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni.  

 (8) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë 
që ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat 
prej pesë ditëve të punës. 

 (9) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obligu-
ar që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njofti-
mit nga paragrafi (8) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në 
organin e administratës shtetërore kompetent për punët nga 
sfera e kulturës nëse është zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta njoftojë parashtruesin e kërkesës. 

 (10) Inspektori pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me lig-
jin, miraton aktvendim me të cili e ngarkon ministrin që afat prej 
dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e paraqitur, perkatesisht ta 
pranojë ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të 
cilin ministri ka vendosur për kërkesën e paraqitur. 

(11) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(10) i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për 
ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të ci-
lin ministri do të vendosë për kërkesën e paraqitur për çfarë 
në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri ditëve të punës e informon parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra. 

 (12) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi (11) i këtij neni, inspektori në afat prej tri di-
teve të punës, do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat, do ta informojë parashtruesin e 
kerkeses. 

  (13) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditëve të punës ka të drejtë që të parashtrojë kundersh-
tim në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Ad-
ministrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parash-
trohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Ad-
ministrativ. 

 (14) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit, ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (13) i 
ketij neni dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar 
për njoftimin e parashtruesit të kërkesës nga paragrafët (9) 
dhe (10) të këtij neni, ose nuk paraqet kallëzim në pajtim 
me paragrafët (11) dhe (12) të këtij neni,  drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë kërkesë për 
ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ për inspe-
ktorin dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve 
të punës, në të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në 
organin e administratës shtetërore kompetent për punët nga 
sfera e kulturës nëse është zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokuro-
ri publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri 
ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndërmarra. 

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë. 

 (17) Në rastet nga paragrafi (16) i këtij ligji, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra. 

 (18) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës. 

(19) Nese ministri nuk vendosë në afatin nga paragrafi 
(12) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngrite 
kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

(20) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente." 

Paragrafi (3) i cili bëhet paragraf (21) ndryshohet si vi-
jon: 

"(21) Kunder aktvendimit nga paragrafi (3) i këtij neni 
mund të paraqitet ankesë në Komisionin Shtetëror për Ven-
dimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë për 
Marredhenie të Punës në Shkallë të Dytë". 

Paragrafi (4) bëhet paragraf (22). 
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Neni 2 
Në nenin 10 paragrafi (6) ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit nga paragrafët (4) dhe (5) të këtij 

neni mund të paraqitet ankesë në Komisionin Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
për Marrëdhënie të Punës në Shkallë të Dytë". 

 
Neni 3 

Në nenin 12 paragrafi (9) fjalët: "Komisionin e shkallës 
së dytë të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, kompe-
tent për zgjidhjen e çështjeve nga sfera e marrëdhënieve të 
punes" zëvendësohen me fjalët: "Komisionin Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
për Marrëdhënie të Punës në Shkallë të Dytë". 

 
Neni 4 

Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 15 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji. 

Pas publikimit të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i ketij 
neni në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonise", ai 
menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh publikohet në 
ueb faqen e Ministrisë së Kulturës. 

 
Neni 5 

Procedurat për marrjen e aktvendimit për përmbushjen 
e kushteve të veçanta për fillimin e punës të bibliotekës, të 
filluara para hyrjes në fuqi të këtij ligji do të përfundojnë 
sipas Ligjit për biblioteka ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonise", numër  66/2004, 89/2008 dhe 116/10). 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", përveç 
dispozitave të nenit 1 të këtij ligji, që kanë të bëjnë me ne-
nin 8 paragrafi (21) të këtij ligji dhe nenet 2 dhe 3 të këtij 
ligji, që do të fillojnë të zbatohen me fillimin e zbatimit të 
Ligjit për themelimin e Komisionit Shtetëror për Vendim-
marrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë për 
Marredhenie të Punës në Shkallë të Dytë. 

__________ 
1422. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ДРЖАВНАТА 

СТАТИСТИКА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за државната статистика, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 1974/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ДРЖАВНАТА СТАТИСТИКА 
 

Член 1 
Во Законот за државната статистика („Службен вес-

ник на Република Македонија" број 54/97 и 21/2007), 
во членот 3 став 1 по алинејата 15 се додаваат пет нови 
алинеи 16, 17, 18, 19 и 20, кои гласат: 

„- под користење за статистички цели се подразби-
ра исклучиво користење на статистичките податоци за 
развој и производство на статистички резултати и ана-
лизи, 

- под доверливи податоци се подразбираат подато-
ци кои овозможуваат статистичката единица да биде 
идентификувана директно или индиректно и со тоа да 
се откријат индивидуалните информации, 

- под директна идентификација се подразбира пре-
познавање на статистичката единица преку нејзините 
идентификациски податоци, 

- под индиректна идентификација се подразбира иден-
тификација на статистичката единица на кој било начин 
различен од начинот на директна идентификација и 

- под пасивна доверливост се подразбира дека не се 
преземаат мерки за заштита на доверливоста, освен во 
случај кога извештајната единица тоа експлицитно го 
бара, заради тоа што смета дека можат да бидат загро-
зени нејзините интереси при дисеминацијата на пода-
тоците." 

 
Член 2 

Членот 4 се менува и гласи: 
„Државната статистика се спроведува според наче-

лата на стручна независност, неутралност, објектив-
ност, сигурност, статистичка доверливост и рационал-
ност." 

 
Член 3 

Членот 4-а се менува и гласи: 
„Начелата од членот 4 на овој закон го имаат след-

ново значење: 
- „стручна независност” значи дека работите на 

официјалната статистика мора да се вршат врз основа 
на стручни и научни методи и сознанија и мора да би-
дат заштитени од какво било влијание, исто како и вре-
мето и содржината на сите форми на дисеминација, 

- „неутралност” значи стручен начин на одредување 
на методите и дефинициите на прибирање, обработка и 
дисеминација на статистичките податоци, ослободен 
од какво било влијание и сите корисници мора да би-
дат подеднакво третирани, 

- „објективност” значи дека статистиката мора да се 
развива, да произведува и да дисеминира на системати-
чен, сигурен и непристрасен начин, со користење на 
професионални и етички стандарди, а користените по-
литики и практики се транспарентни за корисниците и 
давателите на податоци, 

- „сигурност” значи дека статистиките ќе ја мерат и 
презентираат реалноста точно и конзистентно, притоа 
користејќи научни критериуми за селекција на извори-
те, методите и процедурите, 

- „статистичка доверливост” значи дека податоците 
кои се прибираат од извештајните единици преку ста-
тистичките истражувања или индиректно, од админи-
стративни или други извори, се доверливи податоци и 
се користат исклучиво за статистички цели, што по-
дразбира забрана за користење за нестатистички цели и 
нивно незаконско разоткривање и 

- „рационалност” значи дека трошоците кои се по-
требни за производство на официјалната статистика 
треба да бидат пропорционални на важноста на резул-
татите и очекуваните придобивки и неопходно е мини-
мизирање на товарот на извештајните единици и опти-
мално користење на постојните ресурси." 

 
Член 4 

По членот 4-а се додаваaт три нови члена 4-б, 4-в и 
4-г, кои гласат: 

 
„Член 4-б 

Државниот завод за статистика и останатите овла-
стени носители ги развиваат, произведуваат и дисеми-
нираат статистиките со почитување на следните крите-
риуми за квалитет: релевантност, точност, навреме-
ност, придржување кон предвидени рокови, пристап-
ност и јасност, кохерентност и споредливост. 

 
Член 4-в 

Критериумите од членот 4-б на овој закон го имаат 
следново значење: 
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- „релевантност" го означува степенот до кој стати-
стиката одговара на сегашните и потенцијалните по-
треби на корисниците, 

- „точност" ја означува блискоста на пресметките 
кои ги прави статистиката со реалните вредности, 

- „навременоста" го означува временскиот период 
меѓу настанувањето на појавата и објавувањето на ин-
формациите кои ја опишуваат, 

- „придржување кон предвидените рокови" го озна-
чува доцнењето на моментот на објавување на подато-
ците во однос на тоа кога требале да бидат објавени 
според Календарот за публикување на статистичките 
податоци,  

- „пристапност и јасност" значи дека официјалната 
статистика треба да се презентира во јасна и разбирли-
ва форма, да се дисеминира на соодветен начин, да би-
де расположлива и достапна врз непристрасна основа и 
придружена со потребните метаподатоци и 

- „кохерентност и споредливост" значи дека официјал-
ната статистика треба интерно да биде конзистентна и 
споредлива меѓу регионите и земјите, во текот на време-
то, а треба да овозможи и комбинирање и заедничко 
користење на одредени податоци од различни извори. 

Во примената на критериумите за квалитет од ста-
вот 1 на овој член, се почитуваат европските регулати-
ви на одделните статистички области во поглед на 
структурата и периодиката за подготовка на извештаи 
за квалитет. 

 
Член 4-г 

Како официјални податоци во Република Македо-
нија, за истражувањата предвидени со Програмата за 
статистички истражувања, се сметаат податоците кои 
во согласност со Програмата ги објавува Државниот 
завод за статистика и овластените носители." 

 
Член 5 

Во членот 7 по ставот 1 се додава нов став 2, кој 
гласи: 

„Заводот е координатор на официјалната статисти-
ка на статистичкиот систем на Република Македонија." 

Ставовите 2, 3 и 4 стануваат ставови 3, 4 и 5. 
 

Член 6 
Во членот 9 став 3 алинеја 2 по зборот „статистика-

та" запирката се заменува со сврзникот „и", а зборови-
те: „општествените дејности и политичкиот систем" се 
бришат. 

 
Член 7 

Во членот 9-a по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи:  

„Директорот на Заводот е должен да го штити про-
фесионалниот кредибилитет на официјалната статисти-
ка од непрофесионалното влијание од каков било вид." 

 
Член 8 

Во членот 11 став 1 бројот „12" се заменува со бро-
јот „14".  

Во ставот 2 алинеја 4 зборовите: „еден член" се за-
менуваат со зборовите: „два члена". 

Ставот 3 се менува и гласи: 
„Директорот на Заводот е член на Советот по функ-

ција."  
По ставот 5 се додава нов став 6, кој гласи: 
„Финансиските средства неопходни за работа на Со-

ветот се обезбедуваат во рамките на средствата за работа 
на Заводот од Буџетот на Република Македонија." 

 
Член 9 

Членот 30 се менува и гласи:  
„Извештајните единици според Програмата имаат 

обврска на Заводот да му ги достават бараните подато-
ци во утврдените рокови и да му достават целосни и 
точни податоци. 

Доколку податоците не се достават, не се достават 
во утврдените рокови или не се достават целосни и 
точни податоци, извештајните единици се должни да 
ги достават или дополнат во определен рок по писме-
ното известување од страна на Заводот. 

Писменото известување од ставот 2 на овој член, За-
водот го доставува до извештајната единица во рок од 
десет дена од денот на утврдувањето дека примените 
податоци не се доставени, не се доставени во утврдените 
рокови или не се доставени целосни и точни податоци.“ 

 
Член 10 

По членот 35 се додава нов член 35-а, кој гласи: 
 

„Член 35-а 
Во случаи кога е потребно да се изврши оцена на 

методологијата или квалитетот на изворот на подато-
ците кои се потребни за статистички истражувања или 
за потребите на пописите, Заводот и овластените носи-
тели можат да спроведат пробни истражувања и во 
случај кога таквите истражувања не се предвидени со 
Програмата за статистички истражувања.  

Податоците прибрани од истражувањата од ставот 
1 на овој член нема да се сметаат за официјални стати-
стички податоци." 

 
Член 11 

Во член 39 ставот 2 се менува и гласи: 
„Лицата од ставот 1 на овој член, пред добивањето 

пристап до индивидуални податоци, потпишуваат изја-
ва за заштита на статистичката доверливост преку која 
ќе бидат запознаени со обврските за заштита на пода-
тоците." 

 
Член 12 

Во членот 41 по ставот 4 се додава нов став 5, кој 
гласи: 

„Поблиските услови и начинот на користење на ин-
дивидуалните податоци ги пропишува директорот на 
Заводот, односно лицето кое раководи со овластениот 
носител." 

 
Член 13 

Членот 45 се менува и гласи: 
„Заводот и овластените носители се должни да под-

готват и ажурираат Календар за публикување на стати-
стичките податоци.  

Календарот од ставот 1 на овој член содржи назив 
на податоците кои се објавуваат и датуми на нивното 
објавување и се објавува на веб страниците на овласте-
ните носители и на Заводот." 

 
Член 14 

Во членот 47  став 1 по алинејата 2 се додаваат две 
нови алинеи 3 и 4, кои гласат: 

„- ако податоците се јавно објавени од страна на из-
вештајната единица и 

- статистички податоци за областите за кои според 
меѓународните стандарди се применува принципот на 
пасивна доверливост." 

 
Член 15 

По членот 48 се додава нов член 48-а, кој гласи: 
 

"Член 48-а 
Во системот на официјална статистика Заводот има 

координативна улога во рамките на меѓународната ста-
тистичка соработка.  

Во извршувањето на меѓународните обврски, Заво-
дот во соработка со останатите овластени носители, 
мора да оствари споредливост со останатите европски 
земји, да ги почитува и да ги примени меѓународните 
стандарди вклучувајќи го и Кодексот за работа на 
европската статистика и активно да учествува во разво-
јот на официјалната статистика на меѓународно ниво."  
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Член 16 
Членот 54 се менува и гласи: 
“Глоба во износ од 1.500 до 5.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице кое нема својство на трговско друштво, ако 
на Заводот не му ги достави бараните податоци соглас-
но со членот 30 од овој закон. 

Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на одговорното или 
службеното лице во правното лице за прекршокот од 
ставот 1 на овој член." 

 
Член 17 

По членот 54 се додаваат пет нови члена 54-а, 54-б, 
54-в, 54-г и 54-д, кои гласат:  

 
„Член 54-а 

Глоба во износ од 1.000 до 3.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице кое нема својство на трговско друштво, ако 
на Заводот не му достави целосни и точни податоци 
согласно со членот 30 од овој закон. 

Глоба во износ од 750 до 1.500 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на одговорното или 
службеното лице во правното лице за прекршокот од 
ставот 1 на овој член. 

 
Член 54-б 

Глоба во износ од 500 до 2.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице кое нема својство на трговско друштво, ако 
на Заводот не му достави податоци во предвидениот 
рок од членот 30 на овој закон. 

Глоба во износ од 300 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на одговорното или 
службеното лице во правното лице за прекршокот од 
ставот 1 на овој член. 

 
Член 54-в 

За прекршок сторен од трговско друштво кое на За-
водот нема да му ги достави бараните податоци соглас-
но со членот 30 од овој закон ќе му се изрече:  

- глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска 
противвредност за прекршок на микро трговец, 

- глоба во износ од 1.500 до 2.500 евра во денарска 
противвредност за прекршок на мал трговец, 

- глоба во износ од 2.500 до 3.500 евра во денарска 
противвредност за прекршок на среден трговец и 

- глоба во износ од 3.500 до 5.000 евра во денарска 
противвредност за прекршок на голем трговец. 

За прекршокот од ставот 1 на овој член ќе се изрече 
глоба на: 

- одговорното лице во правното лице микро трговец 
во износ од 250 до 500 евра во денарска противвредност, 

- одговорното лице во правното лице мал трговец во 
износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност, 

- одговорното лице во правното лице среден трго-
вец во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска против-
вредност и 

- одговорното лице во правното лице голем трговец 
во износ од 1.500 до 2.000 евра во денарска против-
вредност. 

 
Член 54-г 

За прекршок сторен од трговско друштво кое на За-
водот не му достави целосни и точни податоци соглас-
но членот 30 од овој закон, ќе му се изрече:  

- глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност за прекршок на микро трговец, 

- глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска 
противвредност за прекршок на мал трговец, 

- глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска 
противвредност за прекршок на среден трговец и 

- глоба во износ од 3.000 до 4.000 евра во денарска 
противвредност за прекршок на голем трговец. 

За прекршокот од ставот 1 на овој член ќе се изрече 
глоба на: 

- одговорното лице во правното лице микро трговец 
во износ од 200 до 400 евра во денарска противвред-
ност, 

- одговорното лице во правното лице мал трговец 
во износ од 400 до 800 евра во денарска противвред-
ност, 

- одговорното лице во правното лице среден трго-
вец во износ од 800 до 1.200 евра во денарска против-
вредност и 

- одговорното лице во правното лице голем трговец 
во износ од 1.200 до 1.500 евра во денарска против-
вредност. 

 
Член 54-д 

За прекршок сторен од трговско друштво кое на За-
водот не му достави податоци во предвидениот рок од 
членот 30 на овој закон, ќе му се изрече:  

- глоба во износ од 300 до 800 евра во денарска про-
тиввредност за прекршок на микро трговец, 

- глоба во износ од 800 до 1.500 евра во денарска 
противвредност за прекршок на мал трговец, 

- глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денарска 
противвредност за прекршок на среден трговец и 

- глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска 
противвредност за прекршок на голем трговец. 

За прекршокот од ставот 1 на овој член ќе се изрече 
глоба на: 

- одговорното лице во правното лице микро трговец 
во износ од 100 до 300 евра во денарска противвредност, 

- одговорното лице во правното лице мал трговец во 
износ од 200 до 600 евра во денарска противвредност, 

- одговорното лице во правното лице среден трго-
вец во износ од 600 до 1.000 евра во денарска против-
вредност и 

- одговорното лице во правното лице голем трговец 
во износ од 1.000 до 1.200 евра во денарска против-
вредност.“ 

 
Член 18 

Во членот 55 став 1 износите “2.500 до 5.000” се за-
менуваат со износите “1.750 до 3.500”. 

Во ставот 2 износите „1.000 до 2.000" се заменуваат 
со износите „700 до 1.400".  

Во ставот 3 износите „500 до 1.000" се заменуваат 
со износите „350 до 700". 

 
Член 19 

Во членот 56 став 1 износите „1.000 до 2.000" се за-
менуваат со износите „700 до 1.400". 

 
Член 20 

Во членот 57 став 1 износите „1.000 до 2.000" се за-
менуваат со износите „700 до 1.400". 

 
Член 21 

Во членот 58 став 1 износите „1.000 до 2.000" се за-
менуваат со износите „700 до 1.400". 

 
Член 22 

Класификацијата на трговските друштва од членови-
те 54-в, 54-г и 54-д на овој закон се врши во согласност 
со членот 470 од Законот за трговските друштва ("Служ-
бен весник на Република Македонија" број 28/2004, 
84/2005, 25/2007, 87/2008, 42/10, 48/10 и 24/11). 

 
Член 23 

По членот 58-а се додава нов член 58-б, кој гласи: 
 

"Член 58-б 
За прекршоците утврдени со овој закон, прекршоч-

на постапка води надлежен суд. 
Пред поднесување на барање за поведување прекр-

шочна постапка за прекршоците предвидени со овој за-
кон, ќе се поведе постапка за порамнување согласно со 
Законот за прекршоците." 
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Член 24 
Одредбата од членот 14 на овој закон ќе се приме-

нува до денот на стекнувањето полноправно членство 
на Република Македонија во Европската унија. 

 
Член 25 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија се овластува да 
утврди пречистен текст на Законот за државната стати-
стика. 

 
Член 26 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија". 

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E LIGJIT PËR STATISTIKË SHTETËRORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për statistikë shtetërore ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonisë" numër 54/97 dhe 21/2007), në 
nenin 3 paragrafi 1 pas alinesë 15 shtohen pesë aline të reja 
16, 17, 18, 19 dhe 20, si vijojnë: 

"- me shfrytëzim të qëllimeve statistikore nënkuptohet 
shfrytezimi i të dhënave statistikore vetëm për zhvillimin 
dhe prodhimin e rezultateve dhe analizave statistikore, 

me të dhëna të klasifikuara nënkuptohen të dhëna të ci-
lat mundësojnë që njësia statistikore të identifikohet drejt-
perdrejt ose në mënyrë indirekte dhe me këtë të zbulohen 
informata individuale, 

- me identifikim të drejtpërdrejtë nënkuptohet identifi-
kimi i njësisë statistikore nëpërmjet të dhënave të saja të 
identifikimit, 

- me identifikim indirekt nënkuptohet identifikimi i nje-
sise statistikore në cilëndo mënyrë ndryshe nga mënyra e 
identifikimit të drejtpërdrejtë dhe  

- me fshehtësi pasive nënkuptohet se nuk merren masa 
për mbrojtje të fshehtësisë, përveç në rast kur njësia e ra-
portimit e kërkon këtë në mënyrë eksplicite, për shkak se 
konsideron që mund të rrezikohen interesat e saj gjatë dise-
minimit të të dhënave." 

 
Neni 2 

Neni 4 ndryshohet si vijon: 
"Statistika shtetërore realizohet sipas parimeve të pava-

resise profesionale, neutralitetit, objektivitetit, sigurisë, 
fshehtesise statistikore dhe racionalitetit." 

 
Neni 3 

Neni 4-a ndryshohet si vijon: 
"Parimet nga neni 4 i këtij Ligji e kanë kuptimin si vi-

jojne: 
- "pavaresi profesionale" do të thotë se punët e statisti-

kes zyrtare doemos duhet të kryhen në bazë të metodave 
dhe njohurive profesionale dhe shkencore dhe doemos du-
het të mbrohen nga çfarëdo lloj ndikimi, si dhe koha dhe 
permbajtja e të gjitha formave të diseminimit, 

- "neutralitet" do të thotë mënyra e caktimit të metoda-
ve dhe definicioneve të grumbullimit, përpunimit dhe dise-
minimit të të dhënave statistikore, i lirë nga çfarëdo ndiki-
mi dhe të gjithë shfrytëzuesit doemos duhet të trajtohen në 
menyre të barabartë,  - "objektivitet" do të thotë se statisti-
ka duhet të zhvillohet, të prodhojë dhe të diseminojë, në 
mënyrë sistematike, të sigurtë dhe të paanshme, me shfry-
tezimin e standardeve profesionale dhe etike, ndërkaq poli-
tikat dhe praktikat e përdorura janë transparente për shfry-
tezuesit dhe dhënësit e të dhënave,  

- "siguri" do të thotë se statistikat do ta masin dhe pre-
zantojne realitetin saktësisht dhe në mënyrë konsistente, 
gjate kësaj duke përdorur kritere për seleksionim të buri-
meve, metodave dhe procedurave, 

- "fshehtesi statistikore" do të thotë se të dhënat që 
grumbullohen nga njësitë raportuese nëpërmjet hulumtime-
ve statistikore ose në mënyrë indirekte, nga burime admini-

strative ose të tjera, janë të dhëna të fshehta dhe përdoren 
vetem për qëllime statistikore, që nënkupton ndalim për 
perdorim për qëllime jostatistikore dhe zbulimin e tyre jo-
ligjor dhe   

- "racionalitet" do të thotë që shpenzimet e nevojshme 
për prodhim të statistikës zyrtare duhet të jenë proporcio-
nale me vlefshmërinë e rezultateve dhe përfitimet e pritura 
dhe  i domosdoshëm është minimizimi i ngarkimit të njesi-
ve raportuese është edhe shfrytëzimi optimal i resurseve 
ekzistuese." 

 
Neni 4 

Pas nenit 4-a shtohen tre nene të reja 4-b, 4-v dhe 4-g, 
si vijojnë: 

 
"Neni 4-b 

Enti Shtetëror i Statistikës dhe bartësit tjerë të autorizu-
ar i zhvillojnë, prodhojnë dhe diseminojnë statistikat me 
respektim të kritereve për cilësi si vijojnë: relevancë, sakte-
si, përpikëri, respektim i afateve të parapara, qasje dhe qar-
tesi, koherencë dhe komparacion. 

 
Neni 4-v 

Kriteret nga neni 4-b i këtij ligji e kanë e kuptimin si 
vijojne: 

- "relevanca" e përcakton shkallën deri në të cilën stati-
stika përputhet me nevojat aktuale dhe potenciale të shfry-
tezuesve, 

- "saktesia" e përcakton afërsinë e kalkulimeve të cilat i 
bën statistika me vlerat reale, 

- "në kohën e duhur" e shënon periudhën kohore 
ndermjet paraqitjes së dukurisë dhe publikimit të informa-
tave të cilat e përshkruajnë, 

- "respektim i afateve të parapara" e përcakton vonesën 
në momentin e publikimit të të dhënave në lidhje me atë 
kur është dashur të publikohen sipas Kalendarit për publi-
kim të të dhënave statistikore,   

- "qasje dhe qartësi" do të thotë se statistika zyrtare du-
het të prezantohet në formë të qartë dhe të kuptueshme, të 
diseminohet në mënyrë adekuate, të jetë në disponim dhe e 
arritshme në bazë joarbitrare dhe është e shoqëruar me të 
dhenat e nevojshme që janë objektiv dhe 

-"koherence dhe zbatueshmëri" do të thotë se statistika 
zyrtare duhet të jetë konsistente dhe e krahasueshme inter-
ne ndërmjet rajoneve dhe shteteve, gjatë kohës, e duhet të 
mundesoje edhe kombinim dhe shfrytëzim të përbashkët të 
të dhënave të caktuara nga burime të ndryshme.  

Në zbatimin e kritereve për cilësi nga paragrafi 1 i këtij 
neni, respektohen rregullativat evropiane të fushave të ve-
canta statistikore në aspekt të strukturës dhe periudhave për 
perpilimin e raporteve për cilësi.  

 
Neni 4-g 

Si të dhëna zyrtare në Republikën e Maqedonisë, për 
hulumtimet e parapara me Programin për hulumtime stati-
stikore, konsiderohen të dhënat të cilat në pajtim me Pro-
gramin i publikon Enti Shtetëror për Statistikë dhe bartësit 
e autorizuar." 

 
Neni 5 

Në paragrafin 7 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, 
si vijon: 

"Enti është koordinator i statistikës zyrtare të sistemit 
statistikor të Republikës së Maqedonisë." 

Paragrafet 2, 3 dhe 4 bëhen paragrafët 3, 4 dhe 5.  
 

Neni 6 
Në nenin 9 paragrafi 3 alineja 2, pas fjalës "statistikë" 

presja zëvendësohet me lidhëzen "dhe", ndërkaq fjalët: 
"veprimtarite shoqërore dhe sistemi politik" shlyhen. 

 
Neni 7 

Në nenin 9-a pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si 
vijon:  

"Drejtori i Entit është i obliguar që ta mbrojë kredibili-
tetin e statistikës zyrtare nga ndikimet joprofesionale të 
cfaredo lloji." 
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Neni 8 
Në nenin 11 paragrafi 1 numri "12" zëvendësohet me 

numrin "14".  
Në paragrafin 2 alineja 4 fjalët: "një anëtar" zevendeso-

hen me fjalët: "dy anëtarë". 
Neni 3 ndryshohet si vijon: 
"Drejtori i Entit është anëtar i Këshillit me funksion."  
Pas paragrafit 5 shtohet paragraf i ri 6, si vijon: 
"Mjetet financiare të domosdoshme për punë të Keshil-

lit sigurohen në suaza të mjeteve për punë të Entit nga 
Buxheti i Republikës së Maqedonisë". 

 
Neni 9 

Neni 30 ndryshohet si vijon:  
"Njesite raportuese sipas Programit kanë për obligim 

që Entit t'ia dërgojnë të dhënat e kërkuara në afatet e caktu-
ara dhe t'i dërgojnë të dhëna të plota dhe të sakta. 

Nese të dhënat nuk dërgohen, nuk dërgohen në afatet e 
caktuara ose nuk dërgohen të dhëna të plota dhe të sakta, 
njesite raportuese janë të obliguara që t'i dërgojnë ose plo-
tesojne në afat të caktuar pas njoftimit me shkresë nga Enti. 
Njoftimin me shkrim nga paragrafi 2 i këtij neni, Enti e 
dergon te njësia raportuese në afat prej dhjetë ditësh nga 
dita e konstatimit se të dhënat e pranuara nuk janë dërguar, 
nuk janë dërguar në afatet e caktuara ose nuk janë dërguar 
të dhëna të plota dhe të sakta."  

 
Neni 10 

Pas nenit 35 shtohet nen i ri 35-a, si vijon: 
 

"Neni 35-a 
Në rastet kur nevojitet të bëhet vlerësim i metodologji-

se ose cilësisë së burimit të të dhënave që janë të nevojsh-
me për hulumtime statistike ose për nevojat e regjistrime-
ve, Enti dhe bartësit e autorizuar mund të realizojnë hulum-
time testuese edhe në rast kur ato hulumtime nuk janë para-
pare me Programin për hulumtime statistikore.  

Të dhënat e grumbulluara të hulumtimeve nga paragrafi 
1 i këtij neni, nuk do të konsiderohen si të dhëna zyrtare 
statistikore." 

 
Neni 11 

Në nenin 39 paragrafi 2 ndryshohet si vijon: 
"Personat nga paragrafi 1 i këtij neni, para marrjes së 

qasjes në të dhënat individuale, nënshkruajnë deklaratë për 
mbrojtje të fshehtësisë statistikore nëpërmjet së cilës do të 
njoftohen me obligimet për mbrojtjen e të dhënave."  

 
Neni 12 

Në paragrafin 41 pas paragrafit 4 shtohet paragraf i ri 5, 
si vijon: 

"Kushtet më të përafërta dhe mënyrën e shfrytëzimit të 
të dhënave individuale i përcakton drejtori i Entit, perkate-
sisht personi që udhëheq me bartësin e autorizuar." 

 
Neni 13 

Neni 45 ndryshohet si vijon: 
"Enti dhe bartësit e autorizuar janë të obliguar që të 

perpilojne dhe azhurnojnë Kalendar për publikimin e të 
dhenave statistikore.  

Kalendari nga paragrafi 1 i këtij neni ii përmban titullin e 
të dhënave që publikohen dhe datat e publikimit të tyre, dhe 
publikohet në ueb faqet e bartësve të autorizuar dhe të Entit." 

 
Neni 14 

Në nenin 47 paragrafi 1 pas alinesë 2 shtohen dy aline 
të reja 3 dhe 4, si vijojnë:  

"- nese të dhënat janë shpallur publikisht nga njësia ra-
portuese dhe  

- të dhënat statistikore për fushat për të cilat sipas standar-
deve ndërkombëtare zbatohet parimi i fshehtësisë pasive." 

 
Neni 15 

Pas nenit 48 shtohet nen i ri 48-a, si vijon: 
 

"Neni 48-a 
Në sistemin e statistikës zyrtare Enti ka rol koordinues 

në suaza të bashkëpunimit ndërkombëtar statistikor.  

Në kryerjen e obligimeve ndërkombëtare, Enti në bash-
kepunim me bartësit tjerë të autorizuar, duhet të realizojë 
komparacion me shtetet tjera evropiane, t'i respektojë dhe 
zbatoje standardet ndërkombëtare duke e përfshirë edhe 
Kodeksin për punë të statistikës evropiane dhe në mënyrë 
aktive të marrë pjesë në zhvillimin e statistikës zyrtare në 
nivel ndërkombëtar."  

 
Neni 16 

Neni 54 ndryshohet si vijon: 
"Gjobe në shumë prej 1 500 deri në 5 000 euro në kun-

dervlere me denarë, do t'i kumtohet për kundërvajtje perso-
nit juridik i cili nuk ka cilësi të shoqërisë tregtare, nëse En-
tit nuk ia dërgon të dhënat e kërkuara në përputhje me ne-
nin 30 të këtij ligji. 

Gjobe në shumë prej 1 000 deri në 2 000 euro në kun-
dervlere me denarë do t'i kumtohet  personit përgjegjës ose 
zyrtar te personi juridik për kundërvajtjen nga paragrafi 1 i 
ketij neni."   

  
Neni 17 

Pas neni 54 shtohen pesë nene të reja 54-a, 54-b, 54-v, 
54-g dhe 54-d, si vijojnë:  

 
"Neni 54-a 

Gjobe në shumë prej 1 000 deri në 3 000 euro në kun-
dervlere me denarë, do t'i kumtohet për kundërvajtje perso-
nit juridik i cili nuk ka cilësi të shoqërisë tregtare, nëse En-
tit nuk i dërgon të dhëna të plota dhe të sakta në përputhje 
me nenin 30 të këtij ligji.  

Gjobe prej 750 deri në 1 500 euro në kundërvlerë me 
denare do t'i kumtohet personit përgjegjës ose zyrtar te per-
soni juridik, për kundërvajtjen nga paragrafi 1 i këtij neni. 

 
Neni 54-b 

Gjobe në shumë prej 500 deri në 2 000 euro në kun-
dervlere me denarë, do t'i kumtohet për kundërvajtje perso-
nit juridik i cili nuk ka cilësi të shoqërisë tregtare, nëse En-
tit nuk ia dërgon të dhënat e kërkuara në afatin e paraparë 
në nenin 30 të këtij ligji. 

Gjobe në shumë prej 300 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denarë, do t'i kumtohet personit përgjegjës ose 
zyrtar te personi juridik për kundërvajtje nga paragrafi 1 i 
ketij neni. 

 
Neni 54-v 

Për kundërvajtje të kryer nga shoqëria tregtare e cila 
Entit nuk do t'ia dërgojë të dhënat e kërkuara sipas nenit 30 
të këtij ligji, do t'i kumtohet:  

- gjobe në shumë prej 1 000 deri në 1 500 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit më të vogël, 

- gjobe në shumë prej 1 500 deri në 2 500 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të vogël, 

- gjobe në shumë prej 2 500 deri në 3 500 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të mesëm dhe 

- gjobe në shumë prej 3 500 deri në 5 000 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të madh. 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni, do t'i kum-
tohet gjobë: 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar më të 
vogel në shumë prej 250 deri në 500 euro në kundërvlerë 
me denarë, 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i vogël 
në shumë prej 500 deri në 1 000 euro në kundërvlerë me 
denare, 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i me-
sem në shumë prej 1 000 deri në 1 500 euro në kundërvlere 
me denarë dhe 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i madh 
në shumë prej 1 500 deri në 2 000 euro në kundërvlere me 
denare. 

 
Neni 54-g 

Për kundërvajtje të kryer nga shoqëria tregtare e cila 
Enti nuk do t'ia dërgojë të dhënat e kërkuara sipas nenit 30 
të këtij ligji, do t'i kumtohet:  
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- gjobe në shumë prej 500 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit më të vogël, 

- gjobe në shumë prej 1 000 deri në 2 000 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të vogël, 

- gjobe në shumë prej 2 000 deri në 3 000 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të mesëm dhe 

- gjobe në shumë prej 3 000 deri në 4 000 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të madh. 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni do t'i kum-
tohet gjobë: 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar më i 
vogel në shumë prej 200 deri në 400 euro në kundërvlerë 
me denarë, 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i vogël në 
shumë prej 400 deri në 800 euro në kundërvlerë me denare, 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i me-
sem në shumë prej 800 deri në 1 200 euro në kundërvlerë 
me denarë dhe  

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i madh 
në shumë prej 1 200 deri në 1 500 euro në kundërvlerë me 
denare. 

 
Neni 54-d 

Për kundërvajtje të kryer nga shoqëri tregtare e cila En-
tit nuk do t'ia dërgojë të dhënat e kërkuara sipas nenit 30, 
do t'i kumtohet:  

- gjobe në shumë prej 300 deri në 800 euro në kunderv-
lere me denarë për kundërvajtje tregtarit më të vogël, 

- gjobe në shumë prej 800 deri në 1 500 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të vogël, 

- gjobe në shumë prej 1 500 deri në 2 000 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të mesëm dhe 

- gjobe në shumë prej 2 000 deri në 3 000 euro në kun-
dervlere me denarë për kundërvajtje tregtarit të madh. 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 i këtij neni do t'i kum-
tohet gjobë: 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar më i 
vogel në shumë prej 100 deri në 300 euro në kundërvlerë 
me denarë, 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i vogël në 
shumë prej 200 deri në 600 euro në kundërvlerë me denare, 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i me-
sem në shumë prej 600 deri në 1 000 euro në kundërvlerë 
me denarë dhe 

- personit përgjegjës në personin juridik tregtar i madh 
në shumë prej 1 000 deri në 1 200 euro në kundërvlerë me 
denare." 

 
Neni 18 

Në nenin 55 paragrafin 1 shumat "2 500 deri në 5 000" 
zevendesohen me shumat "1 750 deri në 3 500". 

Në paragrafin 2 shumat "1 000 deri në 2 000" zevende-
sohen me shumat "700 deri në 1 400".  

Në paragrafin 3 shumat "500 deri në 1 000" zevendeso-
hen me shumat "350 deri në 700". 

 
Neni 19 

Në nenin 56 paragrafi 1 shumat "1 000 deri në 2 000" 
zevendesohen me shumat "700 deri në 1 400". 

 
Neni 20 

Në nenin 57 paragrafi 1 shumat "1 000 deri në 2 000" 
zevendesohen me shumat "700 deri në 1 400". 

 
Neni 21 

Në nenin 58 paragrafi 1 shumat "1 000 deri në 2 000" 
zevendesohen me shumat "700 deri në 1 400". 

 
Neni 22 

Klasifikimi i shoqërive tregtare nga nenet 54-v, 54-g 
dhe 54-d të këtij ligji bëhet në pajtim me nenin 470 të Lig-
jit për shoqëri tregtare ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonise" numër 28/2004, 84/2005, 25/2007, 87/2008, 
42/10, 48/10 dhe 24/11). 

 
Neni 23 

Pas nenit 58-a shtohet nen i ri 58-b, si vijon: 

"Neni 58-b 
Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë Ligj, procedurë 

për kundërvajtje mban gjykata kompetente. 
Para parashtrimit të kërkesës për ngritje të procedurës 

kundervajtese për kundërvajtjet e parapara me këtë ligj, do 
të mbahet procedurë për barazim në përputhje me Ligjin 
për kundërvajtje."  

 
Neni 24 

Dispozita nga neni 14 i këtij ligji do të zbatohet nga di-
ta e anëtarësisë së plotfuqishme të Republikës së Maqedo-
nise në Bashkimin Evropian. 

 
Neni 25 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Kuvendit 
të Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të pa-
struar të Ligjit për statistikë shtetërore. 

 
Neni 26 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1423. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИTА 
НА ПОТРОШУВАЧИТЕ ПРИ ДОГОВОРИ ЗА 

ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ 
 

 
Се прогласува Законот за заштита на потрошувачи-

те при договори за потрошувачки кредити,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 1975/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ЗАШТИTА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ ПРИ  
ДОГОВОРИ ЗА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
(1) Со овој закон се уредува заштитата на потрошу-

вачите при склучување и реализација на договори за 
потрошувачки кредит, во обем и за намени предвидени 
со овој закон. 

(2) За сé што не е уредено со овој закон, на догово-
рот за потрошувачки кредит се применуваат одредбите 
на Законот за облигационите односи, а на заштита на 
потрошувачите одредбите од Законот за заштита на по-
трошувачите. 

(3) Доколку поинаку не е уредено со овој закон, на 
договорите за финансиски лизинг се применуваат 
одредбите од Законот за лизинг. 

 
Дефиниции 

 
Член 2 

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

1. „Потрошувач“ е физичко лице кое склучува дого-
вор за потрошувачки кредит согласно со овој закон, а 
заради остварување на цели кои не се поврзани со вр-
шење на неговата трговска, деловна или професионал-
на дејност; 
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2. „Кредитор“ е банка или друго трговско друштво 
и трговец поединец кое во рамките на својата реги-
стрирана дејност, одобрува или ветува дека ќе одобри 
кредит  на потрошувачот; 

3. „Договор за потрошувачки кредит“ е договор со кој 
кредиторот одобрува или ветува дека ќе одобри на потро-
шувачот  кредит во форма на заем, дозволено пречекору-
вање, одложено плаќање на производи и услуги, 
финансиски лизинг или друга слична финансиска услуга, 
освен договори за давање на услуги на континуирана 
основа или за снабдување со производи од ист вид кај кои 
плаќањето се врши на рати во текот на периодот на 
давањето на услугите и снабдувањето со производи; 

4. „Дозволено пречекорување“ е експлицитен дого-
вор за кредит со кој кредиторот на сметката на потрошу-
вачот му става на располагање средства во износ пого-
лем од тековната состојбата на средствата на таа сметка; 

5. „Пречекорување“ е премолчено прифаќање на 
пречекорување каде што кредиторот на сметката на по-
трошувачот му става на располагање средства во износ 
поголем од тековната состојба на средствата на таа 
сметка или, ако постои дозволено пречекорување, из-
нос поголем од дозволеното пречекорување; 

6. "Кредитен посредник" е физичко или правно ли-
це кое не е кредитор и кое во рамките на неговата тр-
говска, деловна или професионална дејност  за надоме-
сток, врши една или повеќе од следниве активности: 

 - презентира или нуди договори за потрошувачки 
кредит, 

- им помага на потрошувачите со преземање на 
подготвителни активности и за други договори за кре-
дит, освен за договорите за потрошувачки кредит или 

- склучува договори за потрошувачки кредит во име 
и за сметка на кредиторот; 

7. "Вкупни трошоци на кредитот" се сите трошоци, 
вклучувајќи камати, провизии, даноци и кои било дру-
ги надоместоци во врска со договорот за потрошувачки 
кредит кои потрошувачот треба да ги плати при одо-
брувањето и редовната отплата на кредитот и кои му се 
познати на кредиторот, освен нотарските трошоци. 
Трошоците за дополнителни услуги поврзани со дого-
ворот за потрошувачки кредит, вклучувајќи ги и пре-
миите за осигурување на кредитот, исто така влегуваат 
во вкупните трошоци на кредитот, доколку склучува-
њето на договор за дополнителни услуги е задолжител-
но за добивање на кредитот или за негово добивање 
под назначените услови; 

8. „Вкупен износ што го плаќа потрошувачот“ прет-
ставува збир на вкупниот износ на кредитот и вкупните 
трошоци на кредитот; 

9. "Годишна стапка на вкупни трошоци" се вкупни-
те трошоци на кредитот, вклучувајќи ги и трошоците 
од членот 20 став (3) на овој закон, доколку е примен-
ливо, изразени како годишен процент од вкупниот из-
нос на кредитот; 

10. „Каматна стапка“ е каматна стапка изразена ка-
ко фиксен или варијабилен процент искажан на годиш-
на основа на искористениот дел од кредитот; 

11. „Фиксна каматна стапка“ значи  дека кредито-
рот и потрошувачот се согласиле за една каматна стап-
ка за времетраењето на договорот за потрошувачки 
кредит или за неколку камати на кредит за одделни 
периоди, изразени исклучиво во фиксен процент. До-
колку во договорот за потрошувачки кредит не се 
определени сите каматни стапки, каматната стапка ќе 
се смета дека е фиксна само за одделните периоди за 
кои каматните стапки се утврдени исклучиво во фи-
ксен процент за кој е постигната согласност при склу-
чувањето на договорот за потрошувачки кредит; 

12. „Вкупен износ на кредит“ е горната граница на 
кредитот или вкупниот износ што му се става на распо-
лагање на потрошувачот согласно со договорот за по-
трошувачки кредит; 

13. „Траен медиум“ е секој инструмент што на по-
трошувачот му овозможува да ги складира информаци-
ите упатени лично до него на начин кој му овозможува 
користење на тие информации во одреден временски 

период соодветен на целта на информациите и кој доз-
волува неизменета репродукција на складираните ин-
формации и 

14. „Поврзан договор за кредит“ е: 
- договор за кредит со кој се финансира договор за 

набавка на стоки или  услуги и 
- договорите од алинејата 1 на оваа точка претставу-

ваат комерцијална целина. Комерцијална целина постои 
кога набавувачот или давателот на услуги самиот го 
финансира кредитот на потрошувачот или кога кредитот 
е финансиран од трета страна, кога кредиторот ги 
користи услугите на набавувачот или давателот на услу-
ги во врска со склучување или подготовка на договорот 
за потрошувачки кредит, или кога одредените стоки, 
односно давањето на одредените услуги се експлицитно 
наведени во договорот за потрошувачки кредит. 

 
Исклучоци 

 
Член 3 

(1) Одредбите од овој закон не се применуваат на: 
1) договори за кредит кои се обезбедени со хипотека 

на недвижен имот или  други права на недвижен имот; 
2) договори за кредит чија цел е стекнување или 

одржување на правото на сопственост на земјиште или 
на зграда, изградена или во изградба; 

3) договори за кредит на износи помали од 200 и 
повисоки од 75.000 евра во денарска противвредност; 

4) договори за лизинг или за закуп на ствари кај кои 
со самиот договор или со посебен договор не е предви-
дена обврска за купување на стварта на крајот на дого-
ворениот рок. Ќе се смета дека постои обврска за купу-
вање и доколку кредиторот еднострано одлучил така; 

5) договори за кредит во форма на дозволено прече-
корување со рок на отплата од еден месец; 

6) договори за кредит за кои не се плаќа камата и 
кои било други трошоци и договори за кредит кај кои 
кредитот треба да биде вратен во рок од три месеци и 
со плаќање на незначителни надоместоци; 

7) договори за кредит кои работодавачот, надвор од 
неговата трговска дејност, ги одобрува на вработените 
без камата или со годишна стапка на вкупни трошоци 
пониска од онаа што преовладува на пазарот и кои не 
се нудат на пошироката јавност; 

8) договори за кредит што се склучуваат со правни 
лица кои вршат услуги со хартии од вредност  согласно 
со Законот за хартии од вредност или со банки, со цел 
да му се овозможи на инвеститорот да изврши трансак-
ција поврзана со една или повеќе хартии од вредност 
согласно со Законот за хартии од вредност, доколку 
правните лица или банката што го одобрува кредитот 
се вклучени во таквата трансакција; 

9) договори за кредит кои се резултат на судско по-
рамнување или порамнување пред орган на државна 
управа, како и одложено плаќање по извршна исправа 
со посредство на извршител; 

10) договори за кредит за одложено плаќање на по-
стоен долг, без плаќање на трошоци; 

11) договори за кредит по чие склучување од потро-
шувачот се бара да депонира предмет кај кредиторот 
како гаранција и обврската на потрошувачот е ограни-
чена на заложениот предмет и 

12) договори за кредит што се однесуваат на заеми 
одобрени на определена група на население која е од 
интерес на државата по пониски каматни стапки од 
оние кои преовладуваат на пазарот или без каматна 
стапка, или по различни услови кои се поповолни за 
потрошувачот и со каматни стапки кои не се повисоки 
од оние што преовладуваат на пазарот. 

(2) На договорите за дозволено пречекорување и 
кога кредитот треба да се врати на барање или во рок 
од најмногу три месеци, се применуваат само одредби-
те од членот 2, одредбите од ставот (1) на овој член, 
членот 4 ставови (1) и (2) точки 1 и 2, членовите 6, 7, 8, 
9, 10 ставови (1) и (3), 12, 15, 17 и 20 на овој закон. 
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(3) Во случај на пречекорување се применуваат са-
мо одредбите од членот  2, ставот (1) на овој член и 
членот 18 на овој закон. 

(4) На договорите за кредит во кои се предвидува 
кредиторот и потрошувачот да се договорат за одложе-
но плаќање или за начините на отплата кога потрошу-
вачот не ја исполнил обврската за плаќање од основни-
от договор за кредит, доколку со таквиот договор се 
спречува можноста за судска постапка поради неплаќа-
њето и потрошувачот нема да добие понеповолни усло-
ви од условите под кои е склучен основниот договор, 
се применуваат само одредбите од членот 2, ставот (1) 
од овој член, членовите 4, 6, 7, 9, 10 ставови (1) точки  
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12 и 18, (2) и (3), 11, 13, 16 и 18 на 
овој закон. Ако ваквите договори за кредит се во рам-
ките на договорот за дозволено пречекорување, се при-
менуваат само одредбите од ставот (2) на овој член. 

 
II. РЕКЛАМИРАЊЕ И ПОНУДА 

 
Стандардни информации што треба да се вклучат  

во рекламирањето 
 

Член 4 
(1) Секое рекламирање во врска со договорите за 

потрошувачки кредити, кое индицира каматна стапка 
или податоци поврзани со трошоци за кредитот, мора 
да ги содржи стандардните информации од ставовите 
(2) и (3) на овој член.  

(2) Стандардните информации се даваат на јасен, 
прецизен и лесно видлив начин преку репрезентативен 
примерок и се однесуваат на: 

1) каматната стапка, фиксна или варијабилна или и 
двете, со детали за сите надоместоци вклучени во вкуп-
ните трошоци на потрошувачкиот кредит; 

2) вкупниот износ на кредитот; 
3) годишната стапка на вкупни трошоци, освен за 

договорите од членот 3 став (2) на овој закон; 
4) траење на договорот за потрошувачкиот кредит, 

доколку е применливо; 
5) износот на уплата во готово и висината на кои 

било авансни плаќања, во случај на кредит во форма на 
одложено плаќање за одредени стоки или услуги и 

6) вкупниот износ што го плаќа потрошувачот и из-
носот на ратите, доколку е применливо. 

(3) Кога склучувањето на договор за дополнителни 
услуги поврзани со договорот за потрошувачки кредит, 
особено  договор за осигурување, е задолжително за 
добивање на кредитот или за добивање на кредитот 
согласно со условите од рекламирањето, а трошокот за 
таа услуга не може да се определи однапред, обврската 
за склучување на тој договор ќе биде наведена на јасен, 
прецизен и видлив начин, заедно со годишната стапка 
на вкупни трошоци. 

 
Пред договорни информации 

 
Член 5 

(1) Пред потрошувачот да се обврзе со понуда или 
со договор за потрошувачки кредит, кредиторот или 
кредитниот посредник се должни во писмена форма 
или преку друг траен медиум, врз основа на понудени-
те кредитни услови, на потрошувачот да му дадат ин-
формации на посебен формулар, потребни за споредба 
на различните понуди, со цел донесување на одлука за 
склучување на договорот за кредит. Информациите  се 
однесуваат на:  

1) видот на кредитот; 
2) име и презиме, односно назив и адреса на креди-

торот и доколку е применливо на кредитниот посред-
ник; 

3) вкупниот износ на кредитот и условите за негово 
искористување; 

4) траење на договорот за кредит; 
5) стоката или услугата и нејзината цена во готово, во 

случај на кредит во форма на одложено плаќање за одре-
дени стоки или услуги и поврзани договори за кредит; 

6) каматната стапка, условите со кои е уредена при-
мената на каматната стапка, и доколку е применливо се-
кој индекс или референтна стапка на почетната каматна 
стапка, како и периодите, условите и процедурите за 
промена на каматната стапка. Доколку во различни пе-
риоди се применуваат различни каматни стапки, сите го-
ренаведени информации се наведуваат за секоја камата; 

7) годишната стапка на вкупни трошоци и вкупниот 
износ што го плаќа потрошувачот, претставени преку 
репрезентативен примерок во кој се наведени сите прет-
поставки за пресметка на годишната стапка на вкупни 
трошоци. Доколку потрошувачот го извести кредиторот 
за еден или повеќе преферирани услови за кредитот што 
го бара, како што се траењето на договорот за кредит и 
вкупниот износ на кредитот, кредиторот е должен да ги 
има предвид тие услови. Доколку во договорот за кредит 
се предвидени повеќе начини на искористување на 
кредитот со различни трошоци или каматни стапки, кре-
диторот е должен да истакне дека други механизми за 
искористување на кредитот, можат да предизвикаат 
повисока годишна стапка на вкупни трошоци;  

8) износот на поединечната рата, бројот на ратите и 
доколку е применливо редоследот на пристигнување 
на ратите кои потрошувачот треба да ги плати; 

9) доколку е применливо, трошоците за водење на 
една или повеќе сметки на кои се евидентираат уплати-
те и исплатите на искористениот дел од кредитот, 
освен доколку отворањето на сметката е опционо, како 
и трошоците за употреба на одредено средство за пла-
ќање за уплатите и исплатите на искористениот дел од 
кредитот, други трошоци што произлегуваат од дого-
ворот за кредит и условите под кои тие трошоци можат 
да се променат; 

10) постоењето на нотарски трошоци што ги плаќа 
потрошувачот при склучување на договорот, доколку е 
применливо; 

11) обврската, доколку постои за склучување на до-
говор за дополнителни услуги поврзани со договорот 
за потрошувачки кредит, како договор за осигурување, 
доколку склучувањето на таквиот договор е задолжи-
телно за добивање на кредитот или за добивање на кре-
дитот согласно со условите од рекламирањето; 

12) каматната стапка применлива во случај на за-
доцнети плаќања, услови за нејзина промена (прилаго-
дување) и трошоците за неисполнување на обврската; 

13) предупредување за последиците од неплаќање 
на ратите; 

14) гаранции за кредитот, доколку е применливо; 
15) постоењето или отсуството на правото на  отка-

жување од договорот; 
16) правото на предвремено плаќање на кредитот и 

правото на кредиторот за надоместок и начинот на 
пресметување на надоместокот во согласност со членот 
16 од овој закон; 

17) правото на потрошувачот веднаш и бесплатно  
да биде информиран за резултатот од анализата на не-
говата кредитоспособност добиен врз основа на пода-
тоците од базата на податоци, согласно со членот 9 
став (2) од овој закон;  

18) правото на потрошувачот да добие на барање и 
бесплатно, копија од нацрт - договорот за потрошувач-
ки кредит. Оваа одредба не се применува доколку кре-
диторот во време на поднесувањето на барањето не са-
ка да пристапи кон склучување на договорот за потро-
шувачки кредит со потрошувачот и 

19) рокот во кој кредиторот е обврзан со пред дого-
ворните информации, доколку е применливо. 

(2) Во случај на комуникација по телефон или на 
друго средство за гласовна комуникација на далечина, 
кредиторот е должен на потрошувачот да му ги сооп-
шти информациите од ставот (1) точки 3, 4, 5, 6 и 8 на 
овој член, како и годишната стапка на вкупни трошо-
ци, преку репрезентативен примерок и вкупниот износ 
што го плаќа потрошувачот. 

(3) Ако договорот бил склучен по барање на потро-
шувачот со користење на средства за комуникација на 
далечина што не овозможуваат давање на договорните 
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услови и информации во согласност со ставот (1) на 
овој член, кредиторот е должен да ја исполни обврска-
та веднаш по склучувањето на договорот. 

(4) Кредиторот е должен на барање од потрошува-
чот да му обезбеди, покрај форуларот од ставот (1) на 
овој член  и бесплатно копија од нацрт - договорот за 
потрошувачки кредит, освен доколку кредиторот во 
време на поднесувањето на барањето не сака да при-
стапи кон склучување на договорот за потрошувачки 
кредит со потрошувачот. Оваа обврска не се применува 
доколку кредиторот не пристапи кон склучување на 
договорот со потрошувачот. 

(5) Кредиторите и кредитните посредници се долж-
ни да му дадат соодветни објаснувања на потрошува-
чот кои ќе му овозможат да процени дали предложени-
от договор за потрошувачки кредит е прилагоден на 
неговите потреби и неговата финансиска состојба, со 
објаснување за информациите од ставот (1) на овој 
член, битните карактеристики на предложениот произ-
вод и нивното влијание врз потрошувачот, вклучувајќи 
ги последиците од неплаќање на кредитот. 

(6) Гувернерот на Народната банка на Република 
Македонија ги пропишува формата и содржината на 
формуларот од ставот (1) на овој член. 

 
Пред договорни информации за специфични  

договори за кредит 
 

Член 6 
(1) По исклучок од членот 5 на овој закон, пред по-

трошувачот да се обврзе со договор за потрошувачки 
кредит од членот 3 ставови (2) и (4) на овој закон или 
со понуда, кредиторот и ако е применливо кредитниот 
посредник треба, врз основа на кредитните услови по-
нудени од кредиторот и барањата и ако е применливо 
изразените приоритети и информации на потрошува-
чот, да го обезбедат потрошувачот со информации по-
требни за споредување на различните понуди, со цел да 
донесе одлука за склучување на договор за кредит. 

(2) Информациите од ставот (1) на овој член се од-
несуваат на: 

1) видот на кредитот; 
2) името и презимето, односно називот и адресата 

на кредиторот, ако е применливо на кредитниот по-
средник; 

3) вкупниот износ на кредитот; 
4) траењето на договорот за кредит; 
5) каматната стапка, условите со кои е уредена при-

мената на каматната стапка, и доколку е применливо 
секој индекс или референтна стапка што се применува 
на почетната каматна стапка, трошоците што настану-
ваат со склучување на кредитот и ако е применливо, 
условите под кои можат да се променат тие трошоци; 

6) годишната стапка на вкупни трошоци, претставе-
на преку репрезентативни примероци во кои се наведе-
ни сите претпоставки за пресметка на годишната стап-
ка на вкупни трошоци; 

7) условите и постапка за престанување на догово-
рот за кредит; 

8) кај договорите за кредит од членот 3 став (2), 
одредба дека од потрошувачот може да биде побарано 
да го плати целиот износ на кредитот во кое било вре-
ме доколку е применливо; 

9) каматната стапка во случај на задоцнето плаќање 
и условите за нејзино прилагодување и доколку е при-
менливо, трошоците за неисполнување на обврската за 
плаќање; 

10) правото на потрошувачот веднаш и бесплатно  
да биде информиран за резултатот од анализата на не-
говата кредитоспособност добиен врз основа на пода-
тоците од базата на податоци, согласно со членот 9 
став (2) од овој закон;  

11) трошоците што настануваат со склучувањето на 
договорот и условите под кои можат да се променат 
тие трошоци, во случај на договор за кредит од членот 
3 став (2) на овој закон и 

12) рокот во кој кредиторот е обврзан со пред дого-
ворните информации, ако е применливо. 

(3) Информациите од ставот (2) на овој член се 
обезбедуваат на хартија или на  друг траен медиум и 
треба да бидат подеднакво истакнати. Таквите инфор-
мации можат да се дадат на формуларот од членот 5 
став (1) на овој закон. 

(4) Во случај на договор за кредит од членот 3 став 
(2) на овој закон не се наведува годишната стапка на 
вкупни трошоци.  

(5) Во случај на договор за кредит од членот 3 став 
(4) на овој закон, покрај информациите од ставот (2) на 
овој член, на потрошувачот му се даваат и следниве 
информации: 

- износот на поединечната рата, бројот на ратите и 
доколку е применливо, редоследот на пристигнување 
на ратите и 

- правото на предвремено плаќање на кредитот и 
право на кредиторот на праведен надоместок за трошо-
ците директно поврзани со предвременото плаќање на 
кредитот согласно со членот 16 став (2) на овој закон. 

Во случај на договорот од членот 3 став (2) на овој 
член се применува само ставот (1) на овој член. 

(6) Во случај на комуникација по телефон и кога 
потрошувачот бара веднаш да му се стави на распола-
гање дозволеното пречекорување на сметката, описот 
на главните карактеристики на финансиската услуга ги 
опфаќа најмалку информациите од ставот (2) точки 3, 
5, 6 и 8 на овој член. 

(7) Без да е во спротивност со членот 3 став (1) точ-
ка 5 од овој закон, кај договорите за  дозволено прече-
корување со рок на отплата од еден месец на потрошу-
вачот му се даваат информациите од ставот (2) точки 3, 
5, 6 и 8 на овој член. 

(8) Кредиторот е должен, на барање од потрошува-
чот да му обезбеди, покрај информациите од ставовите 
(2), (3), (4) и (5) на овој член,  бесплатна копија од на-
црт - договорот за потрошувачки кредит, што ги содр-
жи информациите од членот 10 на овој закон, освен до-
колку кредиторот во време на поднесувањето на бара-
њето не сака да пристапи кон склучување на договорот 
за потрошувачки кредит со потрошувачот. 

(9) Ако договорот бил склучен по барање на потро-
шувачот со користење на средства за комуникација на 
далечина што не овозможуваат давање на информации-
те од ставовите (2) и (4) на овој член, вклучувајќи го и 
случајот од ставот (5) на овој член, кредиторот е дол-
жен да ја исполни својата обврска од ставовите (2) и (4) 
на овој член, веднаш по склучувањето на договорот, со 
обезбедување на договорните информации од членот 
10 на овој закон. 

 
Исклучоци од  обврската за давање на пред  

договорни информации 
 

Член 7 
Одредбите од членовите 5 и 6 на овој закон не се 

применуваат на набавувачите на стоки и  услуги, кои 
настапуваат во својство на кредитни посредници, без 
да е во спротивност со обврските на кредиторот за да-
вање на пред договорни информации на потрошувачот.  

 
Обврска за процена на кредитната способност  

на потрошувачот 
 

Член 8 
(1) Пред склучување на договорот за потрошувачки 

кредит, кредиторот мора да ја процени кредитната спо-
собност на потрошувачот врз основа на доволно ин-
формации добиени од страна на  потрошувачот или, 
ако е потребно од релевантна база на податоци. 

(2) Независно од ставот (1) на овој член, банките и 
штедилниците вршат процена на кредитната способ-
ност на потрошувачот и врз основа на прописите со 
кои се уредува работењето на банките и штедилниците. 
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(3) Доколку договорните страни по склучувањето 
на договорот за потрошувачки кредит се согласат да го 
променат вкупниот износ на кредитот, кредиторот е 
должен да ги дополни финансиските информации за 
потрошувачот и повторно да ја процени неговата кре-
дитна способност пред значително зголемување на 
вкупниот износ на кредитот.  

(4) По потреба, гувернерот на Народната банка на Ре-
публика Македонија ќе го уреди значителното зголемува-
ње на вкупниот износ на кредитите од ставот (3) на овој 
член што ги одобруваат банките и штедилниците. 

 
III. ПРИСТАП ДО БАЗА НА ПОДАТОЦИ 

 
Член 9 

(1) Доколку кредитот е одобрен во  земја членка на 
Европската унија, кредиторот од таа земја може да ги 
користи податоците од базите на податоци во Републи-
ка Македонија за процена на кредитната способност на 
потрошувачите, врз основа на недискриминаторски ус-
лови. 

(2) Доколку барањето за кредит е одбиено врз осно-
ва на добиените податоци од базите на податоци, кре-
диторот е должен без одлагање и бесплатно да го изве-
сти потрошувачот детално за податоците врз основа на 
кои ја донел одлуката.  

(3) Информациите од ставот (2) на овој член се 
обезбедуваат во сите случаи, освен ако давањето на тие 
информации е забрането со закон.   

 
IV.  ДОГОВОР ЗА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТ 

 
Информации кои мора да ги содржат договорите 

за кредит 
 

Член 10 
(1) Договорот за потрошувачки кредит се склучува 

во писмена форма или преку друг траен медиум, во до-
волно примероци за сите договорни страни. 

(2) Договорот за кредит, освен договорот за дозво-
лено пречекорување, на јасен и прецизен начин содржи 
информации најмалку за: 

1) видот на кредитот; 
2) име и презиме и адреса на потрошувачот, однос-

но назив и седиште на кредиторот, и доколку е примен-
ливо на кредитниот посредник; 

3) траењето на договорот за кредит; 
4) вкупниот износ на кредитот и условите за негово 

искористување; 
5) вредноста на одредената стока или услуги, во слу-

чај на кредит во форма на одложено плаќање за одредени 
стоки или услуги или поврзан договор за кредит; 

6) каматната стапка, условите со кои е уредена при-
мената на каматната стапка и доколку е применливо 
секој индекс или референтна стапка на почетната ка-
матна стапка, како и периодите, условите и процедури-
те за промена на каматната стапка. Доколку во различ-
ни периоди се применуваат различни каматни стапки, 
се наведуваат информации за сите применливи стапки; 

7) годишната стапка на вкупни трошоци и вкупниот 
износ што го плаќа потрошувачот, пресметани во вре-
мето на склучување на договорот за кредит, при што се 
наведуваат сите претпоставки кои се користат при 
пресметката на стапката; 

8) износот на поединечната рата, бројот на ратите и 
доколку е применливо редоследот на пристигнување 
на ратите; 

9) правото на потрошувачот на барање и бесплатно 
да добие, при отплата на главнината на договорот за 
кредит со фиксно времетраење, во кое било време во 
текот на траењето на договорот за кредит, извештај за 
сметка во форма на амортизационен план. Амортизаци-
ониот план содржи податоци за ратите и рокот на нив-
но достасување и условите во врска со исплатата на 
тие износи, преглед на секоја исплата со податоци за 

главнината, каматата која е пресметана врз основа на 
каматната стапка, доколку е применливо и дополнител-
ни трошоци. Ако каматната стапка не е фиксна или со 
договорот за кредит е дадена можност дополнителните 
трошоци да се променат, во амортизациониот план на 
јасен и прецизен начин се забележува дека податоците 
содржани во планот важат само до моментот кога стап-
ката на задолжување или дополнителните трошоци ќе 
се променат во согласност со договорот за кредит;  

10) периодот и условите за плаќање на каматата и 
трошоците, доколку каматата и трошоците се плаќаат 
без отплата на главнината; 

11) обврската за склучување на договор за дополни-
телни услуги поврзани со договорот за потрошувачки 
кредит, како договор за осигурување, доколку склучу-
вањето на таквиот договор е задолжително за добивање 
на кредитот или за добивање на кредитот согласно со 
условите од рекламирањето; 

12) казнена камата во време на склучување на дого-
ворот за кредит, условите за нејзино прилагодување и 
трошоците за неисполнување на обврската за плаќање; 

13) предупредувањето за последиците од неплаќа-
ње на ратите; 

14) по потреба, изјава дека нотарските трошоци ќе 
ги плаќа потрошувачот; 

15) гаранциите и осигурувањето за кредитот, докол-
ку ги има; 

16) постоењето или отсуството на правото на  отка-
жување од договорот за кредит, периодот во кој ова 
право може да се остварува и други услови за негово 
спроведување, вклучувајќи ги информациите кои се 
однесуваат на обврската на потрошувачот  да го плати 
износот на искористениот дел од главнината и камата-
та во согласност со членот 14 став (3) точка 2 на овој 
закон и висината на дневната камата;  

17) правата што произлегуваат од членот 15 на овој 
закон и условите за нивно остварување; 

18) правото на предвремено плаќање на кредитот, 
процедурата на предвремено плаќање и правото на кре-
диторот на трошоци за предвремена наплата на креди-
тот и начинот на пресметување на тие трошоци соглас-
но со членот 16 од овој закон. 

19) постапката за остварување на правото за раски-
нување на договорот за кредит; 

20) правото на вонсудско решавање на споровите и 
начинот на користење на тоа право; 

21) назив и седиште на надлежниот супервизорски 
орган, доколку е применливо и 

22) други договорни информации, доколку е при-
менливо. 

(3) Договорот за дозволено пречекорување на јасен 
и прецизен начин содржи информации за: 

1) видот на кредитот; 
2) име и презиме и адреса на потрошувачот, однос-

но назив и седиште на кредиторот, и доколку е примен-
ливо на кредитниот посредник; 

3) траењето на договорот за кредит; 
4) вкупниот износ на кредитот и условите за негово 

искористување; 
5) каматната стапка и условите со кои е уредена 

примената на каматната стапка и доколку е применли-
во, секој индекс или референтна стапка на почетната 
каматна стапка, како и периодите, условите и редосле-
дот за промена на каматната стапка. Доколку во разли-
чен период се применуваат различни каматни стапки, и 
доколку е применливо се наведуваат сите горенаведени 
информации; 

6) одредба дека од потрошувачот може да биде по-
барано да го плати целиот износ на кредитот во кое би-
ло време; 

7) условите за остварување на правото за откажува-
ње од договорот за кредит и 

8) информации за трошоците во времето на склучу-
вање на договорот за кредит и условите под кои тие 
можат да се променат. 
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Информации за каматната стапка 
 

Член 11 
(1) Доколку е применливо, потрошувачот треба да 

биде известен за секоја промена на каматната стапка на 
кредитот во писмена форма или преку друг траен ме-
диум  пред  да почне да се применува. Известувањето 
содржи податоци за износот на плаќањата по промена-
та на каматната стапка  и детали за бројот и периодите 
на плаќање, доколку се променат. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член кредито-
рот и потрошувачот можат да се договорат известува-
њето од ставот (1) на овој член да се дава периодично 
доколку промената на каматната стапка е предизвикана 
од промена на референтната стапка која е јавно објаве-
на и истакната во просториите на кредиторот.  

 
Обврски кај договорот за дозволено  

пречекорување 
 

Член 12 
(1) Кај договори за дозволено пречекорување кре-

диторот е должен редовно, во писмена форма или пре-
ку друг траен медиум, на потрошувачот да му достави 
извештај за состојба на сметката кој содржи: 

1) период за кој се однесува извештајот; 
2) износи и датуми на уплати и исплати; 
3) состојба и датум на претходниот извештај; 
4) нова состојба; 
5) важечка каматна стапка;  
6) трошоци што се наплаќаат и 
7) минимален износ за плаќање, доколку е примен-

ливо. 
(2) Кредиторот треба да го извести потрошувачот, 

во писмена форма или преку друг траен медиум, за зго-
лемувањето на каматната стапка или трошоците што се 
плаќаат пред да почне да се применува.  

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член кредито-
рот и потрошувачот можат да се договорат извештајот 
од ставот (1) на овој член да се дава периодично докол-
ку промената на каматната стапка е предизвикана од 
промена на референтната стапка која е јавно објавена и 
истакната во просториите на кредиторот.  

 
Договори за кредит без рок на достасување 

 
Член 13 

(1) Потрошувачот може да го искористи правото на 
откажување од договорот за кредит без рок на достасу-
вање, без плаќање на дополнителни трошоци и во кое 
било време, доколку во договорот не е предвидено од-
напред да го извести кредиторот за откажувањето, во 
рок не  подолг од 30 дена. 

(2) Кредиторот може во писмена форма или преку 
друг траен медиум да го извести потрошувачот дека се 
откажува од договорот за кредит без рок на достасува-
ње, најмалку 60 дена пред откажувањето, доколку е та-
ка определено во договорот. 

(3) Кредиторот може од оправдани причини да му 
го откаже правото на потрошувачот на располагање со 
средствата, доколку е така договорено во договорот за 
кредит без рок на достасување. Кредиторот е должен 
да го извести потрошувачот за причините за откажува-
њето во писмена форма или преку друг траен медиум 
пред самото откажување, а најдоцна веднаш по отка-
жувањето, освен доколку таквото известување е спро-
тивно на закон. 

(4) Оправдани причини за откажувањето од ставот 
(3) на овој член можат да бидат оправдан сомнеж за не-
овластено користење на кредитот, оправдан сомнеж за 
измама поврзана со кредитот, значително зголемување 
на ризикот дека потрошувачот нема да ги исполни сво-
ите обврски за плаќање на кредитот и други слични си-
туации. 

Право на откажување од договорот за кредит 
 

Член 14 
(1) Потрошувачот може да се откаже од договорот 

за кредит во рок од 14 дена, без да наведува причина за 
откажувањето. Рокот на откажување започнува да тече: 

- од денот на склучувањето на договорот или 
- од денот кога потрошувачот ги добил условите и 

информациите од договорот, согласно со членот 10 од 
овој закон, доколку тој ден е подоцна од денот на склу-
чувањето на договорот. 

(2) Во случај на поврзани договори за кредит кога 
средствата му се ставаат на располагање на потрошува-
чот по истекот на одреден период, потрошувачот со ба-
рање може да се откаже од договорот за кредит до 
истекот на тој период. 

(3) Доколку потрошувачот го искористи правото на 
откажување од договорот за кредит, тој треба: 

1) да го извести кредиторот во писмена форма или 
преку друг траен медиум за  откажувањето од догово-
рот за кредит, пред истекот на рокот од ставот (1) на 
овој член и 

2) да ја плати главнината и каматата за периодот од 
искористувањето на кредитот до денот на плаќање на 
главнината, веднаш но не подоцна од 30 дена од денот 
на известувањето на кредиторот за откажувањето од 
кредитот. Каматата се пресметува врз основа на дого-
ворената каматна стапка. Кредиторот има право на на-
доместок на неповратните трошоци платени во врска 
со договорот за кредит кон јавни или државни органи. 

(4) Доколку кредиторот или трета страна, врз осно-
ва на договор за дополнителни услуги, даваат дополни-
телни услуги во врска со договорот за кредит, потро-
шувачот не е обврзан со таквиот договор, ако го иско-
ристил своето право на откажување од договорот за 
кредит согласно со ставовите (1) и (2) на овој член. 

(5) Одредбите од ставовите (1), (3) и (4) на овој 
член не се применуваат на раскинувањето на договори-
те склучени на далечина согласно со Законот за давање 
на финансиски услуги на далечина. 

 
Поврзани договори за кредит 

 
Член 15 

(1) Кога потрошувачот го искористил правото на 
откажување од договорот за набавка на одредена стока 
или давање на услуги, тој повеќе не е врзан со  поврза-
ниот договор за кредит.  

(2) Доколку стоките или услугите од поврзаниот 
договор за кредит не се обезбедени, односно дадени, 
или само делумно се обезбедени, односно дадени, или 
не се соодветни на договорот, потрошувачот има право 
да бара надоместок од кредиторот, ако потрошувачот 
истакнал приговор против набавувачот на стоките, од-
носно давателот на услугите, но не добил соодветна 
компензација. 

 
Предвремена отплата на кредитот 

 
Член 16 

(1) Потрошувачот има право во кое било време да 
го плати, целосно или делумно, недостасаниот дел од 
кредитот без дополнителни трошоци, согласно со дого-
ворот за кредит. Во тој случај има право на намалува-
ње на вкупните трошоци на кредитот, кое се состои од 
каматата и другите трошоци за преостанатиот период 
на траење на договорот за кредит. 

(2) Во случај од ставот (1) на овој член, кредиторот 
има право на праведен надоместок за трошоците ди-
ректно поврзани со предвремената отплата на креди-
тот. Таквиот надоместок не смее да надмине 1% од из-
носот на предвреме отплатениот кредит, доколку пери-
одот меѓу предвремената отплата и рокот на траење на 
договорот за кредит се случи во период подолг од една 
година од рокот на траење на договорот за кредит, од-
носно не повеќе од 0.5%, доколку предвремената отп-
лата се случи во период не подолг од една година од 
рокот на траење на договорот за кредит.  
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(3) Надоместокот од ставот (2) на овој член не се 
плаќа: 

1) доколку предвремената отплата е извршена врз 
основа на договор за осигурување склучен како гаран-
ција за плаќање на кредитот; 

2) во случај на дозволено пречекорување или 
3) доколку предвремената отплата се случи во вре-

ме кога каматната стапка не е фиксна. 
(4) Правото од ставот (2) на овој член кредиторот 

може да го користи само доколку предвремената отп-
лата настанува во период за кој каматната стапка е 
фиксна. 

(5) Износот на надоместокот од ставот (2) на овој 
член не смее да го надмине износот на каматата што 
потрошувачот би ја платил во периодот на денот од 
предвремената отплата до истекот на рокот на траење 
на договорот за потрошувачки кредит. 

 
Отстапување 

 
Член 17 

(1) Во случај на отстапување на побарување од дого-
ворот за потрошувачки кредит или отстапување на дого-
вор за потрошувачки кредит на друго лице, потрошува-
чот има право кон лицето на кое му е отстапено побару-
вањето, односно договорот за потрошувачки кредит да 
ги истакне сите приговори, освен личните приговори 
што ги имал кон кредиторот на потрошувачки кредит. 

(2) Потрошувачот треба да биде известен за извр-
шеното отстапување од ставот (1) на овој член, освен 
доколку кредиторот, во договор со лицето на кое му се 
врши отстапувањето, продолжува да го сервисира кре-
дитот. 

 
Пречекорување 

 
Член 18 

(1) При договор за отворање на сметка со можност 
за пречекорување, кредиторот мора редовно да го ин-
формира потрошувачот, на хартија или преку друг тра-
ен медиум, за каматната стапка согласно со членот 6 
став (1) точка 5 на овој закон.  

(2) Во случај на значително пречекорување во пери-
од подолг од 30 дена, кредиторот ќе го информира по-
трошувачот веднаш, во писмена форма или преку друг 
траен медиум за: 

1) пречекорувањето; 
2) износот на пречекорувањето и 
3) каматната стапка и казнената камата, трошоците 

и каматата на достасаните неплатени обврски. 
 

Ништовност 
 

Член 19 
(1) Одредбите во договорите за потрошувачки кредит 

со кои се намалуваат или поништуваат правата на потро-
шувачите гарантирани со овој закон се ништовни. 

(2) Одредбите од овој закон директно се примену-
ваат во договор за потрошувачки кредит во случај кога 
одредбата на договорот за потрошувачки кредит е не-
јасна или непотполна. 

(3) Потрошувачот не може да се откаже од правата 
што произлегуваат од овој закон. 

 
V. ГОДИШНА СТАПКА НА ВКУПНИТЕ ТРОШОЦИ 

 
Пресметка на годишната стапка на вкупните  

трошоци 
 

Член 20 
(1) Годишната стапка на вкупните трошоци се прес-

метува според методологија пропишана од Советот на 
Народната банка на Република Македонија. 

(2) За целите на пресметување на годишната стапка 
на вкупните трошоци, вкупните трошоци на кредитот 
за потрошувачот треба да бидат определени, со исклу-
чок на трошоците што ги плаќа потрошувачот за непо-

читување на обврските од договорот за кредит и други 
трошоци кои е должен да ги плати без разлика дали 
трансакцијата се врши во готово или на кредит,  освен 
куповната цена за набавка на стоки или услуги. 

(3) Трошоците за водење на сметка на која се еви-
дентираат уплатите и исплатите на искористениот дел 
на кредитот, трошоците за користење на средства за 
плаќање за  уплатите и исплатите на искористениот дел 
од кредитот, како и другите трошоци поврзани со упла-
тите на средства ќе бидат вклучени во вкупните трошо-
ци на кредитот за потрошувачот, освен доколку отво-
рањето на сметката не е задолжително, а трошоците на 
сметката се јасно и одделно прикажани во договорот за 
кредит или во друг договор склучен со потрошувачот.  

(4) За потребите на пресметување на годишната 
стапка на вкупни трошоци се смета дека договорот за 
потрошувачки кредит е полноважен и дека кредиторот 
и потрошувачот ги исполнуваат своите права и обвр-
ски од договорот на договорениот начин и во договоре-
ното време.  

(5) Во случај договорот за потрошувачки кредит да 
содржи одредби со кои се предвидува можност за про-
мена на каматната стапка, провизиите и другите надо-
местоци, при пресметката на годишната стапка на 
вкупни трошоци се смета дека до исполнување на до-
говорот каматите и другите трошоци кои влегуваат во 
пресметката на годишната стапка на вкупни трошоци 
се непроменети. 

 
VI. ДОЗВОЛА ЗА КРЕДИТОРИ 

 
Член 21 

(1) Кредитор, освен кредиторите над кои суперви-
зија и надзор спроведува Народната банка на Републи-
ка Македонија и кредиторите кои вршат финансиска 
активност запишана во трговскиот регистар кој се води 
во Централниот регистар на Република Македонија врз 
основа на посебна дозвола од Министерството за фи-
нансии, пред да започне со активности за одобрување 
на потрошувачки кредит е должен да поднесе барање 
за издавање на дозвола од министерот за економија за 
одобрување на потрошувачки кредити. 

(2) За издавање на дозволата од ставот (1) на овој 
член кредиторот на потрошувачки кредит треба да ги 
исполнува следниве услови: 

1) да е регистриран во трговскиот регистар кој се води 
во Централниот регистар на Република Македонија; 

2) да не е отворена стечајна или ликвидациона по-
стапка; 

3) против одговорното лице и вработените да не е 
изречена казна или прекршочна санкција забрана за вр-
шење професија, дејност или должност; 

4) одговорното лице да има високо образование и 
најмалку три години работно искуство; 

5) да има вработено најмалку еден дипломиран 
правник и еден дипломиран економист и 

6) да располага со соодветен деловен простор и тех-
ничка опременост. 

(3) Министерот за економија со правилник побли-
ску ги пропишува формата и содржината на барањето 
за добивање на дозволата од ставот (1) на овој член и 
формата и содржината на дозволата за одобрување на 
потрошувачки кредити, како и техничката опременост, 
односно техничките услови што треба да ги исполни 
подносителот на барањето. 

(4) По барањето за добивање дозвола за одобрување 
на потрошувачки кредити, министерот за економија 
одлучува во рок од 30 дена од денот на поднесувањето 
на барањето. 

(5) Министерот за економија со решение ќе го од-
бие барањето за добивање на дозвола за одобрување на 
потрошувачки кредити, доколку: 

1) барањето е некомплетно; 
2) не се исполнети пропишаните услови од ставот 

(2) на овој член; 
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3) на барателот претходно му била одземена дозво-
ла за одобрување на потрошувачки кредити издадена 
согласно со одредбите од овој закон или 

4) на барателот му била изречена прекршочна санк-
ција заради одобрување на потрошувачки кредити без 
да поседува дозвола за одобрување на потрошувачки 
кредити, согласно со одредбите од овој закон. 

(6) Против решението од ставот (5) на овој член 
кредиторот има право да поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен во рок од 15 дена 
од денот на добивањето на решението. 

(7) На постапката за издавање на дозволата од ста-
вот (1) на овој член се применува Законот за општата 
управна постапка. 

 
Член 22 

(1) Доколку министерот за економија не донесе ре-
шение за издавање на дозвола, односно не донесе реше-
ние за одбивање на барањето во рокот од членот  21 став 
(4) на овој закон, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од денот на истекот на рокот 
од членот 21 став (4) на овој закон да поднесе барање до 
министерот за економија за донесување на решение. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот (1) 
на овој член ги пропишува министерот за економија. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија од барањето од членот 21 став 
(1) на овој закон. 

 (4) Министерот за економија е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на  барањето од 
ставот (1) на овој член да донесе решение за издавање на 
дозвола, односно за одбивање на барањето. 

(5) Доколку министерот за економија не донесе ре-
шение во рокот од ставот (4) на овој член, подносите-
лот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена.  

(6) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (5) на 
овој член да изврши надзор во Министерството за еко-
номија дали е спроведена постапка по поднесеното ба-
рање за издавање на дозвола во согласност со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор е должен да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(7) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон доколку утврди повреда на правилата на постап-
ката донесува решение со кое го задолжува министерот 
за економија во рок од десет дена да донесе решение за 
издавање дозвола или за одбивање на барањето и во 
истиот рок да го извести Државниот управен инспекто-
рат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(8) Доколку министерот за економија не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кои министерот за економија ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за економија не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инс-
пекторот ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обви-
нител и во тој рок го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член подносителот на изве-
стувањето во рок од пет работни дена има право да 
поднесе приговор до писарницата на директорот на Др-
жавниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и, доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставовите (6) и (7) на овој член и не поднесе пријава 
согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кои инспекторот ќе изврши надзор во Министерс-
твото за економија дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи  во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител  против инспекторот и во  
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден  ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена го информира подносителот на барањето.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни  дена.  

(16) Доколку министерот за економија не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред Управниот суд. 

(17) Подзаконскиот акт од членот 21 став (3) на 
овој член се донесува во рок од 15 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

(18) По донесувањето на подзаконскиот акт од чле-
нот 21 став (3) на овој закон истиот веднаш, а најдоцна 
во рок од 24 часа се објавува на веб страницата на Ми-
нистерството за економија. 

 
Регистар на кредитори и регистар на кредитни 

посредници 
 

Член 23 
(1) Министерството за економија води Регистар на 

кредитори на потрошувачки кредит и Регистар на кре-
дитни посредници кај кредитори на кои министерот за 
економија им издал дозвола за одобрување на кредити. 

(2) На кредиторите кои се запишани во Регистарот 
на кредитори на потрошувачки кредит, Министерство-
то за економија им издава налепници кои мора да би-
дат истакнати во сите простории на кредиторот во кои 
се врши дејноста. 

(3) Формата, содржината и начинот на водење на 
регистрите од ставот (1) на овој член и формата и содр-
жината на налепниците од ставот (2) на овој член ги 
пропишува министерот за економија. 

 
VII. ПОСРЕДУВАЊЕ ПРИ СКЛУЧУВАЊЕ НА 

ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ 
 

Член 24 
(1) Кредитниот посредник врши посредување при 

склучување на потрошувачки кредити врз основа на 
писмено овластување за кредитен посредник од креди-
тор заверено на нотар. 

(2) Кредитните посредници се должни во контакти-
те со потрошувачите да го презентираат овластувањето 
од кредиторот. 
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(3) Кредитните посредници се должни да водат еви-
денција за видот и обемот на кредитите за кои посреду-
вале и за тоа дневно да го известуваат кредиторот кој 
ги овластил за кредитни посредници. 

 
Член 25 

(1) Кредитен посредник може да врши посредување 
при склучување на потрошувачки кредити за еден или 
повеќе кредитори. 

(2) Кредитниот посредник е должен во рекламните 
материјали да ги наведе овластувањата што ги има, а осо-
бено дали работи само за еден или за повеќе кредитори. 

(3) Кредитниот посредник е одговорен доколку ги 
пречекори овластувањата дадени од кредиторот. 

 
Член 26 

(1) Кредитниот посредник не смее да бара од потро-
шувачот надоместок за услугата за посредување, освен 
доколку кредитниот посредник и кредиторот поинаку 
не се договорат во писмена форма или преку друг тра-
ен медиум, пред склучувањето на договорот за кредит. 

(2) Кредиторот услугата за посредување ја изразува во 
вкупните трошоци на кредитот, доколку надоместокот го 
пресметува и наплатува на сметка на потрошувачот. 

 
Член 27 

(1) Кредиторот е должен да води евиденција за кре-
дитните посредници на кои им дал овластување за по-
средување и за видот и обемот на активностите на се-
кој од кредитните посредници. 

(2) Кредиторите кои работат врз основа на дозвола из-
дадена од министерот за економија, се должни најдоцна 
до 31 март во тековната година до Министерството за 
економија да достават список на кредитни посредници на 
кои им дале овластување за посредување, со податоци за 
видот и обемот на активностите на секој од кредитните 
посредници во претходната календарска година. 

(3) Кредиторите над кои супервизија и надзор врши 
Народната банка на Република Македонија, се должни 
да достават список за кредитни посредници до Народ-
ната банка на Република Македонија на начин и во по-
стапка пропишани од Советот на Народната банка на 
Република Македонија. 

(4) Кредиторите кои работат врз основа на дозвола 
за основање и работа издадена од министерот за фи-
нансии се должни да достават список за кредитни по-
средници до Министерството за финансии на начин и 
во постапка пропишани од министерот за финансии. 

 
VIII. ИЗВЕШТАИ 

 
Член 28 

(1) Кредиторите, освен кредиторите кои се финан-
сиска институција над кои супервизија и надзор спро-
ведува Народната банка на Република Македонија и 
кредиторите кои работат врз основа на дозвола за осно-
вање и работа издадена од министерот за финансии, се 
должни секои шест месеци, најдоцна на петтиот рабо-
тен ден по истекот на тој рок, до Министерството за 
економија да достават извештај за бројот и вредноста 
на склучените договори за потрошувачки кредит и до-
говорената годишна стапка на вкупни трошоци. 

(2) Формата, содржината и начинот на доставување 
на извештаите од ставот (1) на овој член ги пропишува 
министерот за економија. 

(3) Кредиторите над кои супервизија и надзор спрове-
дува Народната банка на Република Македонија и креди-
торите кои работат врз основа на дозвола за основање и 
работа издадена од министерот за финансии, извештајот 
за бројот и вредноста на склучени договори за потрошу-
вачки кредит и договорената годишна стапка на вкупни 
трошоци ги доставуваат до Народната банка на Репуб-
лика Македонија, односно Министерството за финансии.  

(4) Формата, содржината, начинот и роковите за до-
ставување на извештаите од ставот (3) на овој член ги 
пропишува Советот на Народната банка на Република 
Македонија, односно министерот за финансии. 

IX. НАДЗОР 
 

Член 29 
(1) Надзор над спроведувањето на одредбите од 

овој закон и прописите донесени врз основа на овој за-
кон врши Министерството за економија. 

(2) Инспекциски надзор над кредиторите кои рабо-
тат врз основа на дозвола издадена од министерот за 
економија врши Државниот пазарен инспекторат преку 
државни пазарни инспектори. 

(3) Инспекцискиот надзор се врши на барање на по-
трошувачот, Организацијата за заштита на потрошува-
чите и по службена должност. 

(4) Инспекцискиот надзор опфаќа контрола над: 
1) рекламирањето; 
2) пред договорните информации; 
3) понудата; 
4) содржината на договорите за потрошувачки кре-

дити; 
5) предвремената отплата на кредитот; 
6) начинот на пресметка на годишната стапка на 

вкупни трошоци; 
7) исполнувањето на условите од дозволата од стра-

на на кредиторите; 
8) издадените овластувања за кредитни посредници и 
9) начинот на вршење на посредување од страна на 

кредитните посредници. 
(5) Доколку државниот пазарен инспектор при вр-

шењето на надзорот утврди дека кредиторот или кре-
дитниот посредник не постапуваат или постапуваат 
спротивно на одредбите од овој закон веднаш, а нај-
доцна во рок од десет дена, го известува министерот за 
економија. 

 
Одземање на дозвола 

 
Член 30 

Министерот за економија, на предлог на Државниот па-
зарен инспекторат или Организацијата за заштита на по-
трошувачите, ја одзема дозволата за одобрување на потро-
шувачки кредити и му изрекува мерка забрана за вршење 
на дејност во траење од 30 дена на кредиторот, доколку: 

1) при рекламирањето не ги наведува податоците од 
членот 4 став (1) на овој закон или наведените подато-
ци се неточни и неактуелни; 

2) договорот за кредит содржи одредби кои се спро-
тивни на одредбите на овој закон; 

3) склучува договори за потрошувачки кредит кои 
не се во форма и содржина пропишани со членот 10 од 
овој закон или 

4) годишната стапка на вкупни трошоци и вкупните 
трошоци на кредитот не ги пресметува во согласност 
со членот 20 од овој закон. 

 
Примена на Законот за инспекцискиот надзор 

 
Член 31 

Во постапката на вршење на инспекцискиот надзор 
од членот 29 на овој закон се применуваат одредбите 
од Законот за инспекцискиот надзор, доколку со овој 
закон поинаку не е уредено. 

 
Член 32 

(1) По исклучок на членот 29 од овој закон, надзор 
над спроведувањето на овој закон и прописите донесе-
ни врз основа на овој закон од страна на кредиторите 
над кои супервизија и надзор спроведува Народната 
банка на Република Македонија, врши Народната бан-
ка на Република Македонија на начин и во постапка 
пропишани од страна на Советот на Народната банка 
на Република Македонија. 

(2) По исклучок на членот 29 од овој закон, надзор 
над спроведувањето на овој закон и прописите донесе-
ни врз основа на овој закон од страна на кредиторите 
кои работат врз основа на дозвола за основање и рабо-
та издадена од министерот за финансии, врши Мини-
стерството за финансии. 
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(3) Во случај на непочитување на одредбите од овој 
закон од страна на кредиторите од ставовите (1) и (2) 
на овој член Народната банка на Република Македони-
ја и Министерството за финансии соодветно ги приме-
нуваат одредбите од овој закон кои се во надлежност 
на Министерството за економија. 

 
X. ВОНСУДСКО РЕШАВАЊЕ НА СПОРОВИ 

 
Член 33 

Кредиторите и потрошувачите ќе настојуваат наста-
натите спорови да ги решаваат со усогласување, по-
рамнување, медијација или на друг мирен начин. 

 
XI. ПРЕКРШОЧНИ САНКЦИИ 

 
Член 34 

(1) За прекршоците утврдени со овој закон, лицата 
кои се овластени за надзор се должни на сторителот на 
прекршокот да му предложат постапка за порамнување 
пред да поднесат барање за прекршочна постапка, сог-
ласно со Законот за прекршоците. 

(2) Надлежен орган за изрекување на прекршочните 
санкции предвидени со овој закон е надлежниот суд. 

 
Член 35 

(1) Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денар-
ска противвредност ќе се изрече за прекршок на креди-
тор на потрошувачки кредит, ако: 

1) не истакне налепница добиена од Министерство-
то за економија во сите простории во кои се врши деј-
носта (член 23 став (2)); 

2) не води евиденција за кредитни посредници на 
кои им дал овластување за посредување и не води еви-
денција за видот и обемот на активностите за секој од 
кредитните посредници (член 27 став (1)); 

3) најдоцна до 31 март во тековната година до Мини-
стерството за економија не достави список на овластени 
кредитни посредници или достави список без податоци за 
видот и обемот на активностите за секој кредитен посред-
ник во претходната година (член 27 став (2)) и 

4) не доставува извештај за бројот на склучени до-
говори за кредит или извештај за договорена годишна 
стапка на вкупни трошоци или доставува извештаи по 
истекот на одредениот рок или не доставува извештаи 
во пропишаната форма и содржина (член 28). 

(2) Глоба во износ од 300 до 500 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член и на одговорното лице кај кредито-
рот на потрошувачки кредит. 

 
Член 36 

(1) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе се изрече за прекршок на креди-
тор на потрошувачки кредит, ако: 

1) секое рекламирање за договор за потрошувачки 
кредит, не ги содржи стандардните информации од 
членот 4 став (2) на овој закон;  

2) пред потрошувачот да се обврзе со понуда и/или со 
договор за потрошувачки кредит, на потрошувачот не му 
ги даде информациите од членот 5 став (1) на овој закон 
во писмена форма или преку друг траен медиум; 

3) постапува спротивно на одредбите од членот 5 
ставови (2), (3), (4) и (5) на овој закон; 

4) пред потрошувачот да се обврзе со понуда и/или 
со договор за дозволено пречекорување на сметката, на 
потрошувачот не му ги даде информациите од членот 6 
став (1) на овој закон во писмена форма или преку друг 
траен медиум; 

5) постапува спротивно на одредбите од членот 6 
ставови (3), (4), (5) и (6) на овој закон; 

6) не ја процени кредитната способност на потро-
шувачот или не ги дополни финансиските информации 
за потрошувачот (член 8 ставови (1) и (2)); 

7) без одлагање и бесплатно не го извести потрошу-
вачот детално за податоците врз основа на кои ја донел 
одлуката за одбивање на барањето за кредит (член 9 
став (2)); 

8) договорот за потрошувачки кредит не е склучен 
во писмена форма или преку друг траен медиум во до-
волно примероци за сите договорни страни (член 10 
став (1)); 

9) во договорот за потрошувачки кредит на јасен и 
прецизен начин не се наведени информациите од чле-
нот 10 став (2) на овој закон; 

10) договорот за дозволено пречекорување не ги содр-
жи информациите од членот 10 став (3) на овој закон; 

11) не го извести потрошувачот за секоја промена 
на каматна стапка согласно со членот 11 став 1 на овој 
закон; 

12) не го информира редовно потрошувачот преку 
извештај за состојба на сметката, писмено или преку 
друг траен медиум согласно со членот 12 од овој закон; 

13) на потрошувачот не му ги намали вкупните об-
врски во случај на плаќање на недостасаниот дел од 
кредитот од страна на потрошувачот за износот на ка-
матата и другите трошоци за преостанатиот период на 
траење на договорот за кредит (член 16 став (1)); 

14) не го извести потрошувачот за отстапување на 
побарувањето од договорот за потрошувачки кредит на 
друго лице (член 17); 

15) не го информира потрошувачот во писмена 
форма или преку друг траен медиум согласно со чле-
нот 18 на овој закон; 

16) ја пресметува годишната стапка на вкупни тро-
шоци спротивно на членот 20 од овој закон; 

17) даде овластување за кредитен посредник кое не 
е заверено на нотар (член 24 став (1)) и 

18) надоместокот за услугата за посредување и трошо-
ците на посредување на кредитниот посредник не ги изра-
зи во вкупните трошоци на кредитот, доколку надоместо-
кот се наплатува од потрошувачот (член 26 став (2)). 

(2) Глоба во износ од 500 до 800 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член на одговорното лице кај кредито-
рот на потрошувачки кредит. 

 
Член 37 

(1) Глоба во износ од 800 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече за прекршок на кредитен 
посредник, ако во контактите со потрошувачите не го 
презентира овластувањето од кредиторот на потрошу-
вачки кредит, не води евиденција за видот и обемот на 
кредитите за кои посредувал и за тоа дневно не го изве-
стува кредиторот на потрошувачки кредит од кој го до-
бил овластувањето за кредитен посредник (член 24 ста-
вови (2) и (3)). 

(2) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член на одговорното лице кај кредитни-
от посредник - правно лице. 

 
Член 38 

(1) Глоба во износ од 1.500 до 2.500 евра во денар-
ска противвредност ќе се изрече за прекршок на креди-
тен посредник, ако: 

1) кое било рекламирање или понуда со кои нуди 
склучување на потрошувачки кредит во деловните про-
стории или на друг начин, не ги содржат потребните 
податоци или податоците содржани во рекламите и по-
нудите не се точни и актуелни за времето кога се прави 
рекламирањето и понудата (член 5 ставови (1) и (2)); 

2) посредува за договорот за потрошувачки кредит 
кој не е склучен во писмена форма или еден примерок 
од договорот не му се врачи на потрошувачот (член 6 
став (1)); 

3) во договорот за потрошувачки кредит на јасен и 
прецизен начин не се наведени информациите од чле-
нот 10 став (2) на овој закон); 

4) договорот за дозволено пречекорување на јасен и 
прецизен начин не ги содржи информациите од членот 
10 став (3) на овој закон; 

5) посредува при склучување на договори за потро-
шувачки кредит врз основа на овластување за кредитен 
посредник од кредитор на потрошувачки кредит кое не 
е заверено на нотар (член 24 став (1)) и 
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6) бара од потрошувачот надоместок за услугата за 
посредување спротивно на членот 26 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 400 до 700 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член на одговорното лице кај кредитни-
от посредник - правно лице. 

 
Член 39 

Глоба во износ од 500 до 800 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на одговорно-
то лице во Министерството за економија, доколку не го 
донесе решението од членот 22 став (2) на овој закон 
во предвидениот рок. 

 
Член 40 

(1) Глоба во износ од 5.000 до 8.000 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече за прекршок на трговско 
друштво или трговец поединец ако нуди одобрување или 
одобрува потрошувачки кредит без добиена дозвола за 
одобрување на потрошувачки или извршува активности 
на кредитен посредник без овластување за кредитен 
посредник од кредитор на потрошувачки кредит. 

(2) Покрај глобата за дејствијата од ставот (1) на овој 
член на трговско друштво или трговец  поединец ќе му 
се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за 
вршење дејност во траење од најмногу 30 дена. 

(3) За прекршоците од ставот (1) на овој член ќе се 
изрече глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денар-
ска противвредност и на одговорното лице во тргов-
ското друштво или трговецот  поединец. 

(4) Покрај глобата од ставот (2) на овој член на од-
говорното лице во трговското друштво или трговецот  
поединец ќе му се изрече и прекршочна санкција, за-
брана за вршење професија, дејност или должност во 
траење од најмногу 30 дена. 

 
Член 41 

Глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече за прекршок на физичко 
лице ако извршува активности на кредитен посредник 
без овластување за кредитен посредник од кредитор на 
потрошувачки кредит. 

 
XI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 42 

Трговските друштва и трговците  поединци кои ну-
дат одобрување, склучување или одобруваат потрошу-
вачки кредити до денот на влегувањето во сила на овој 
закон се должни да се усогласат со одредбите од овој 
закон во рок од шест месеци од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

 
Член 43 

Подзаконските акти предвидени со овој закон, На-
родната банка на Република Македонија, Министерс-
твото за финансии и Министерството за економија се 
должни да ги донесат во рок од три месеци од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 44 

Одредбите од членовите 9 став (1), 14 став (5) и 16 
став (4) на овој закон ќе отпочнат да се применуваат со 
пристапувањето на Република Македонија во Европ-
ската унија. 

 
Член 45 

Одредбите од овој закон нема да се применуваат на 
договорите за потрошувачки кредити склучени до де-
нот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 46 

Одредбата од членот 21 став (6) на овој закон ќе от-
почне да се применува со отпочнувањето на примената 
на Законот за основање на Државната комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

Член 47 
Со денот на отпочнување на примената на овој за-

кон престанува да важи Законот за заштита на потро-
шувачите при договори за потрошувачки кредити 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
63/2007 и 17/11). 

 
Член 48 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија", а ќе се применува од 1 октомври 2011 година. 

__________ 
 

L I G J 
PËR MBROJTJE TË KONSUMATOREVE GJATE 

MARREVESHJEVE PËR KREDI KONSUMI 
 

I. DISPOZITA TË PERGJITHSHME 
 

Neni 1 
(1) Me kete ligj rregullohet mbrojtja e konsumatoreve 

gjate lidhjes dhe realizimit të marreveshjeve për kredi kon-
sumi, në vellim dhe për dedikime të parapara me kete ligj.  

(2) Për gjithcka që nuk eshte rregulluar me kete ligj, në 
marreveshje për kredi konsumi zbatohen dispozitat e Ligjit 
për marredhenie obliguese, e për mbrojtje të konsumatore-
ve dispozitat e Ligjit për mbrojtje të konsumatoreve.  

 (3) Nese nuk eshte rregulluar ndryshe me kete ligj, në 
marreveshje për lizing financiar zbatohen dispozitat e Lig-
jit për lizing.   

 
Perkufizime 

 
Neni 2 

Shprehjet e vecanta të perdorura në kete ligj e kane 
kuptimin si vijojne:  

1. "Konsumator" eshte personi fizik i cili lidh marre-
veshje për kredi konsumi në pajtim me kete ligj, e për rea-
lizimin e qellimeve që nuk lidhen me ushtrimin e veprimta-
rise tregtare, afariste apo profesionale; 

2. "Kreditor" eshte banka ose shoqeria tjeter tregtare 
dhe tregtari individual i cili në kuader të veprimtarise së 
vet të regjistruar, lejon ose premton se do t'i lejoje kredi 
konsumatorit;  

3. "Marreveshje për kredi konsumi" eshte marreveshja 
me të cilen kreditori lejon ose premton se do t'i lejoje kon-
sumatorit kredi në forme të huas, tejkalimit të lejuar, pagi-
mit të prolonguar të prodhimit dhe sherbimeve, lizingut fi-
nanciar ose sherbimit tjeter të ngjashem financiar, pervec 
marreveshjeve për dhenie të sherbimeve në baze të vazhdu-
eshme ose për furnizim me prodhime të llojit të njejte te të 
cilat pagimi behet në keste gjate periudhes së dhenies së 
sherbimeve dhe furnizimit me prodhime; 

4. "Tejkalim i lejuar" eshte marreveshja eksplicite për 
kredi me të cilen kreditori në llogari të konsumatorit leshon 
në disponim mjete në shume më të madhe se gjendja rrjed-
hese e mjeteve të kesaj llogarie;  

5. "Tejkalim" eshte pranimi i heshtur i tejkalimit ku 
kreditori në llogari të konsumatorit leshon në disponim 
mjete në shume më të madhe se gjendja rrjedhese e mjete-
ve të kesaj llogarie ose nese ekziston tejkalimi i lejuar, shu-
ma më të madhe se tejkalimi i lejuar;  

6. "Ndermjetesues i kredise" eshte personi fizik ose ju-
ridik i cili nuk eshte kreditor dhe në kuader të veprimtarise 
së tij tregtare, afariste ose profesionale për kompensim, kr-
yen një ose më shume prej aktiviteteve si vijojne:  

- prezanton ose ofron marreveshje për kredi konsumi,  
- u ndihmon konsumatoreve me ndermarrjen e aktivite-

teve pergatitese dhe për marreveshje tjera për kredi, pervec 
për marreveshje për kredi konsumi, ose  

- lidh marreveshje për kredi konsumi në emer dhe për 
llogari të kreditorit;  

7. "Shpenzime të pergjithshme të kredise" jane të gjitha 
shpenzimet, duke i perfshire kamatat, provizionet, donacio-
net dhe cfaredo kompensimesh tjera në lidhje me marre-
veshjen për kredi konsumi të cilat konsumatori duhet t'i pa-
guaje gjate lejimit dhe pageses së rregullt të kredise dhe të 
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cilat i jane të njohura kreditorit, pervec shpenzimeve të no-
terit. Shpenzimet për sherbime plotesuese lidhur me marre-
veshjen për kredi konsumi, duke i perfshire edhe premite 
për sigurimin e kredise, gjithashtu hyjne në shpenzimet e 
pergjithshme të kredise, nese lidhja e marreveshjes për 
sherbime plotesuese eshte e detyrueshme për marrjen e 
kredise ose për marrjen e saj me kushte të caktuara;  

8. "Shuma e pergjithshme që e paguan konsumatori" 
paraqet permbledhjen e shumes së pergjithshme të kredise 
dhe shpenzimeve të pergjithshme të kredise;  

9. "Shkalle vjetore e shpenzimeve të pergjithshme" jane 
shpenzimet e pergjithshme të kredise, duke i perfshire edhe 
shpenzimet nga neni 20 paragrafi (3) të ketij ligji nese esh-
te e zbatueshme, të shprehura si perqindje vjetore të shu-
mes së pergjithshme të kredise;  

10. "Shkalle kamatore" eshte shkalla kamatore e shpre-
hur si perqindje fikse ose variabile e treguar në baze vjeto-
re të pjeses së shfrytezuar të kredise;  

11. "Shkalle kamatore fikse" do të thote se kreditori dhe 
konsumatori pajtohen për një shkalle kamatore gjate kohezg-
jatjes së marreveshjes për kredi konsumi ose për disa kamata 
të kredise për periudha të caktuara, të shprehura vecanerisht 
në perqindje fikse.  Nese në marreveshjen për kredi konsumi 
nuk caktohen të gjitha shkallet kamatore, shkalle kamatore 
do të konsiderohet se eshte fikse vetem për periudhat e ca-
ktuara për të cilat shkallet kamatore percaktohen vecanerisht 
në perqindje fikse për të cilen eshte arritur pelqimi gjate lidh-
jes së marreveshjes për kredi konsumi;  

12. "Shuma e pergjithshme e kredise" eshte kufiri i 
eperm i kredise ose shuma e pergjithshme që i lihet në dis-
ponim konsumatorit në pajtim me marreveshje për kredi 
konsumi;  

13. "Medie e perhershme" eshte çdo instrument që konsu-
matorit i mundeson t'i deponoje informatat e derguara perso-
nalisht te ai në menyre që i mundeson shfrytezim të ketyre in-
formatave në një periudhe të caktuar kohore në menyre adeku-
ate me qellimin e informatave dhe që lejon reproduksion të 
pandryshuar të informatave të deponuara dhe   

14. "Marreveshje e lidhur për kredi" eshte:  
- marreveshja për kredi me të cilen financohet marre-

veshja për furnizim të mallrave ose sherbimeve dhe  
-marreveshje nga alineja 1 e kesaj pike që paraqesin te-

resi komerciale. Teresia komerciale ekziston kur furnizuesi 
ose dhenesi i sherbimeve vet e financon kredine e konsu-
matorit, ose kur kredia financohet nga pala e trete, kur kre-
ditori i shfrytezon sherbimet e furnizuesit ose dhenesit të 
sherbimeve lidhur me lidhjen ose pergatitjen e marrevesh-
jes për kredi konsumi, ose kur mallrat e caktuara, perkate-
sisht dhenia e sherbimeve të caktuara në menyre eksplicite 
theksohen në marreveshje për kredi konsumi.  

 
Perjashtime 

 
Neni 3 

(1) Dispozitat e ketij ligji nuk zbatohen në:  
1) marreveshje për kredi që sigurohen me hipoteke të 

prones së patundshme ose të drejtave tjera të prones së pa-
tundshme;  

2) marreveshje për kredi qellimi i të cilave eshte marrja 
ose mirembajtja e të drejtes së pronesise së vendit ose 
nderteses, e ndertuar ose në ndertim;  

3) marreveshje për kredi në shuma më të vogla se 200 
dhe më të larta se 75 000 euro në kundervlere me denare;  

4) marreveshjet për lizing ose për qira të sendeve te të 
cilat me vet marreveshjen ose me marreveshje të vecante 
nuk parashihet obligimi për blerje të sendeve në fund të 
afatit kontraktues. Do të konsiderohet se ekziston obligim 
për blerje edhe nese kreditori në menyre të njeanshme ka 
vendosur keshtu;  

5)  marreveshje për kredi në forme të tejkalimit të leju-
ar me afat të pageses prej një muaji;  

6) marreveshje për kredi për të cilat nuk paguhet kama-
te dhe cfaredo shpenzimesh tjera dhe marreveshje për kredi 
te të cilat kredia duhet të kthehet në afat prej tre muajsh 
dhe me pagim të kompensimeve të parendesishme;  

7) marreveshje për kredi të cilat punedhenesi, jashte ve-
primtarise së tij tregtare, ua lejon të punesuarve pa kamate 
ose me shkalle vjetore të shpenzimeve të pergjithshme më 
të ulet se ajo që mbizoteron në treg dhe të cilat nuk i ofro-
hen publikut më të gjere;  

8) marreveshje për kredi që lidhen me persona juridike 
të cilet kryejne sherbime me letra me vlere në pajtim me 
Ligjin për letra me vlere, ose me bankat me qellim që t'i 
mundesohet investuesit të kryeje transaksion që lidhet me 
një ose me më shume letra me vlere në pajtim me Ligjin 
për letra me vlere, nese personat juridike ose banka që e le-
jon kredine perfshihen në transaksionin e ketille;  

9) marreveshje për kredi të cilat jane rezultat i barazi-
mit gjyqesor ose barazimit para organit të administrates 
shteterore, si dhe pagimit të shtyre me dokument permba-
rues me ndermjetesimin e permbaruesit;  

10) marreveshje për kredi për pagimin e shtyre të borx-
hit ekzistues, pa pagimin e shpenzimeve;  

11) marreveshje për kredi me lidhjen e së ciles nga 
konsumatori kerkohet të deponoje lende te kreditori si ga-
ranci dhe detyrimi i konsumatorit kufizohet në lenden e 
pengut dhe  

12) marreveshje për kredi që kane të bejne me hua të 
lejuara për grup të caktuar të popullsise që eshte me interes 
të shtetit me shkalla më të uleta kamatore se ato që mbizo-
terojne në treg ose pa shkalle kamatore, ose me kushte të 
ndryshme të cilat jane më të volitshme për konsumatorin 
dhe me shkalla kamatore që nuk jane më të larta se ato që 
mbizoterojne në treg.  

(2) Në marreveshje për tejkalimin e lejuar dhe kur kre-
dia duhet të kthehet me kerkese ose në afat prej më së 
shumti tre muajsh, zbatohen vetem dispozitat e nenit 2, dis-
pozitat nga paragrafi (1) i ketij neni, neni 4 paragrafet (1) 
dhe (2) pikat 1 dhe 2, nenet 6, 7, 8, 9, 10 paragrafet (1) dhe 
(3), 12, 15, 17 dhe 20 të ketij ligji.  

(3) Në rast të tejkalimit zbatohen vetem dispozitat e ne-
nit 2, paragrafi (1) i ketij neni dhe neni 18 i ketij ligji.  

(4) Në marreveshjet për kredi në të cilat parashihet që 
kreditori dhe konsumatori të kontraktohen për pagim të 
shtyre ose për menyrat e pageses kur konsumatori nuk e 
ploteson obligimin për pagimin e marreveshjes themelore 
për kredi, nese me marreveshjen e ketille parandalohet 
mundesia për procedure gjyqesore për shkak të mospagimit 
dhe konsumatori nuk do të fitoje kushte të pavolitshme të 
kushteve me të cilat lidhet marreveshja themelore, zbato-
hen vetem dispozitat nga neni 2, paragrafi (1) i ketij neni, 
nenet 4, 6, 7, 9, 10 paragrafet (1) pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 12 dhe 18, (2) dhe (3), 11, 13, 16 dhe 18 të ketij ligji. 
Nese marreveshjet e ketilla për kredi jane në kuader të 
marreveshjes për tejkalimin e lejuar, zbatohen vetem dis-
pozitat e paragrafit (2) të ketij neni.  

 
II. REKLAMIMI DHE OFERTA 

 
Informata standarde që duhet të perfshihen  

në reklamim 
 

Neni 4 
(1) Çdo reklamim në lidhje me marreveshjet për kredite 

konsumi, i cili inicon shkalle kamatore ose të dhena të lid-
hura me shpenzimet për kredi, duhet t'i permbaje informa-
tat standarde nga paragrafet (2) dhe (3) të ketij neni.   

(2) Informatat standarde jepen në menyre të qarte, pre-
cize dhe në menyre që lehte shihen nepermjet ekzemplarit 
reprezentativ dhe kane të bejne me:  

1) shkallen kamatore, fikse ose variabile ose me të 
dyjat, me detaje për të gjitha kompensimet të perfshira në 
shpenzimet e pergjithshme të kredise së konsumit;  

2) shumen e pergjithshme të kredise;  
3) shkallen vjetore të shpenzimeve të pergjithshme, 

pervec për marreveshje nga neni 3 paragrafi (2) i ketij ligji;  
4) kohezgjatjen e marreveshjes për kredi konsumi, nese 

eshte e zbatueshme;  
5) shumen e pageses me para të gatshme dhe lartesine e 

cfaredo pagesave avance, në rast të kredise në forme të pa-
geses së shtyre për mallra ose sherbime të caktuara dhe  
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6) shumen e pergjithshme të cilen e paguan konsumato-
ri dhe shumen e kesteve, nese eshte e zbatueshme.  

(3) Kur lidhja e marreveshjes për sherbime plotesuese të 
lidhura me marreveshjen për kredi konsumi, vecanerisht mar-
reveshja për sigurim, detyrohet për marrjen e kredise ose për 
marrjen e kredise në pajtim me kushtet e reklamimit, ndersa 
shpenzimi i ketij shperbimi nuk mund të caktohet prej perpara, 
obligimi për lidhjen e kesaj marreveshje do të theksohet në 
menyre të qarte, precize dhe të dukshme, së bashku me shkal-
len vjetore të shpenzimeve të pergjithshme.  

 
Informata parakontraktuese 

 
Neni 5 

(1) Para se konsumatori të obligohet me oferte ose mar-
reveshje për kredi konsumi, kreditori ose ndermjetesuesi i 
kredise detyrohen që me shkrim ose nepermjet ndonje me-
die tjeter të perhershme, në baze të kushteve të ofruara të 
kredise, konsumatorit t'i japin informata në formular të ve-
cante, të nevojshme për krahasim me oferta të ndryshme, 
me qellim të miratimit të vendimit për lidhjen e marrevesh-
jes për kredi.  Informatat kane të bejne me:   

1) llojin e kredise;  
2) emrin dhe mbiemrin, perkatesisht emrin dhe adresen e 

kreditorit edhe nese zbatohet për ndermjetesuesin e kredise;  
3) shumen e pergjithshme të kredise dhe kushtet për 

shfrytezimin e tyre;  
4) kohezgjatjen e marreveshjes për kredi;  
5) mallin ose sherbimin dhe cmimin e tij me para të 

gatshme, në rast të kredise në formen e pagimit të shtyre 
për mallra ose sherbime të caktuara dhe marreveshjet e lid-
hura për kredi;  

6) shkallen kamatore, kushtet me të cilat rregullohet 
zbatimi i shkalles kamatore, dhe nese zbatohet çdo indeks 
ose shkalle referente e shkalles kamatore fillestare, si dhe 
periudhat, kushtet dhe procedurat për ndryshimin e shkal-
les kamatore. Nese në periudha të ndryshme zbatohen 
shkalle të ndryshme kamatore, të gjitha informatat e lart-
permendura theksohen për çdo kamate;  

7) shkallen vjetore të shpenzimeve të pergjithshme dhe 
shumen e pergjithshme të cilen e paguan konsumatori, të 
paraqitura nepermjet ekzemplarit reprezentativ në të cilin 
theksohen të gjitha parashtresat për llogaritjen e shkalles 
vjetore të shpenzimeve të pergjithshme.   Nese konsumato-
ri e njofton kreditorin për një ose më shume kushte të pre-
feruara për kredine që e kerkon, siç jane kohezgjatja e mar-
reveshjes për kredi dhe shuma e pergjithshme e kredise, 
kreditori detyrohet t'i kete parasysh keto kushte. Nese në 
marreveshjen për kredi parashihen më shume menyra të 
shfrytezimit të kredise me shpenzime të ndryshme ose 
shkalla kamatore, kreditori detyrohet të theksoje se meka-
nizma tjera për shfrytezimin e kredise, mund të shkaktojne 
shkalle më të larte vjetore të shpenzimeve të pergjithshme;   

8) shumen e kestit të vecante, numrin e kesteve dhe ne-
se zbatohet rendi i arritjes së kesteve të cilat konsumatori 
duhet t'i paguaje;  

9) nese eshte e zbatueshme, shpenzimet për mbajtjen e 
një ose më shume llogarive në të cilat evidentohen arketi-
met dhe pagesat e pjeses së shfrytezuar të kredise, pervec 
nese hapja e llogarise eshte opsionale, si dhe shpenzimet 
për perdorimin e mjetit të caktuar për pagimin e arketimeve 
dhe pagesave të pjeses së shfrytezuar të kredise, shpenzi-
met tjera të cilat dalin nga marreveshja për kredi dhe kush-
tet me të cilat keto shpenzime mund të ndryshohen;   

10) ekzistimin e shpenzimeve të noterit që i paguan 
konsumatori gjate lidhjes së marreveshjes, nese zbatohet;  

11) obligimin, nese ekziston, për lidhjen e marreveshjes 
për sherbime plotesuese lidhur me marreveshjen për kredi 
konsumi, si marreveshje për sigurim, nese lidhja e marre-
veshjes së ketille eshte e detyrueshme për marrjen e kredise 
ose për marrjen e kredise në pajtim me kushtet e reklamimit;  

12) shkallen kamatore të zbatueshme në rast të pagesa-
ve të vonuara, kushtet për ndryshimin (pershtatjen) e saj 
dhe shpenzimet për mosplotesimin e obligimit;  

13) paralajmerimin për pasojat e mospagimit të kesteve;  
14) garancite për kredine, nese zbatohet;  

15) ekzistimin ose mungesen e të drejtes të doreheqjes 
së marreveshjes;  

16) të drejten e pagimit të parakohshme të kredise dhe 
të drejten e kreditorit për kompensim dhe menyren e lloga-
ritjes së kompensimit në pajtim me nenin 16 i ketij ligji;  

17) të drejten e konsumatorit menjehere dhe falas që të 
informohet për rezultatin e analizes të aftesise së tij të kre-
ditit të marre në baze të të dhenave nga baza e të dhenave, 
në pajtim me nenin 9 paragrafi (2) i ketij Ligji;   

18) të drejten e konsumatorit që të marre, me kerkese 
dhe falas, kopje nga draft - marreveshja për kredi konsu-
min.  Kjo dispozite nuk zbatohet nese kreditori gjate kohes 
së parashtrimit të kerkeses nuk deshiron të qaset në lidhjen 
e marreveshjes për kredi konsumi me konsumatorin dhe  

19) afatin në të cilin kreditori obligohet me informatat 
para kontraktuese, nese zbatohet.  

(2) Në rast të komunikimit në telefon ose mjetit tjeter për 
komunikim me zë në largesi kreditori detyrohet që konsuma-
torit t'ia kumtoje informatat nga paragrafi (1) pikat 3, 4, 5, 6 
dhe 8 të ketij neni, si dhe shkallen vjetore të shpenzimeve të 
pergjithshme, nepermjet ekzemplarit reprezentativ dhe shumes 
së pergjithshme të cilen e paguan konsumatori.  

(3) Nese marreveshja u lidh me kerkese të konsumato-
rit me shfrytezimin e mjeteve për komunikim në largesi që 
nuk mundesojne dhenie të kushteve dhe informatave kon-
traktuese në pajtim me paragrafin (1) i ketij neni, kreditori 
detyrohet që ta plotesoje obligimin menjehere me lidhjen e 
marreveshjes.  

(4) Kreditori detyrohet që me kerkese të konsumatorit t'i 
siguroje, pervec formularit nga paragrafi (1) i ketij neni edhe 
kopje falas nga draft - marreveshja për kredi konsumi, pervec 
nese kreditori gjate kohes së parashtrimit të kerkeses nuk des-
hiron të qaset në lidhjen e marreveshjes për kredi konsumi me 
konsumatorin. Ky obligim nuk zbatohet nese kreditori nuk qa-
set në lidhjen e marreveshjes me konsumatorin.  

(5) Kreditoret dhe ndermjetesuesit e kredive detyrohen 
t'i japin sqarime adekuate konsumatorit të cilat do t'i mun-
desojne të vleresoje nese marreveshja e propozuar për kre-
di konsumi u pershtatet nevojave të tyre dhe gjendjes së tij 
financiare, me sqarimin e informatave nga paragrafi (1) i 
ketij neni, karakteristikave të rendesishme të prodhimit të 
propozuar dhe ndikimit të tyre mbi konsumatorin, duke i 
perfshire pasojat nga mospagimi i kredise.   

 (6) Guvernatori i Bankes Popullore të Republikes së 
Maqedonise e percakton formen dhe permbajtjen e formu-
larit nga paragrafi (1) i ketij neni.  

 
Informata parakontraktuese për marreveshje specifike 

për kredi 
 

Neni 6 
(1) Me perjashtim të nenit 5 i ketij ligji, para konsumatorit 

që të obligohet me marreveshje për kredi konsumi nga neni 3 
paragrafet (2) dhe (4) të ketij ligji ose me oferte, kreditori edhe 
nese zbatohet ndermjetesuesi i kredise duhet, në baze të kush-
teve të kredive të ofruara nga kreditori dhe kerkesave edhe ne-
se zbatohen prioritetet dhe informatat e shprehura të konsuma-
torit, ta sigurojne konsumatorin me informata të nevojshme 
për zbatimin e ofertave të ndryshme, me qellim të miratoje 
vendim për lidhjen e marreveshjes për kredi.  

(2) Informatat nga paragrafi (1) i ketij neni kane të bej-
ne me:  

1) llojin e kredise;  
2) emrin dhe mbiemrin, perkatesisht emrin dhe adresen 

e kreditorit, nese zbatohet për ndermjetesuesin e kredise;  
3) shumen e pergjithshme të kredise;  
4) kohezgjatjen e marreveshjes për kredi;  
5) shkallen kamatore, kushtet me të cilat rregullohet 

zbatimi i shkalles kamatore, dhe nese zbatohet çdo indeks 
ose shkalle referuese që zbatohet në shkallen kamatore fil-
lestare, shpenzimet që krijohen me lidhjen e kredise edhe 
nese zbatohet, kushtet me të cilat mund të ndryshohen keto 
shpenzime;  

6) shkallen vjetore të shpenzimeve të pergjithshme, e 
paraqitur nepermjet ekzemplareve reprezentative në të cilat 
theksohen të gjitha parashtresat për llogaritjen e shkalles 
vjetore të shpenzimeve të pergjithshme;   



13 април 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 51 - Стр. 171 

7) kushtet dhe proceduren për pushimin e marreveshjes 
për kredi;  

8) tek marreveshjet për kredi nga neni 3 paragrafi (2), 
dispozita se nga konsumatori mund të kerkohet ta paguaje 
gjithe shumen e kredise në cilendo kohe nese zbatohet;  

9) shkallen kamatore në rast të pagimit të vonuar dhe 
kushtet për pershtatjen e saj dhe nese zbatohet, shpenzimet 
për mosplotesimin e obligimit për pagim;   

10) të drejten e konsumatorit menjehere dhe falas që të 
informohet për rezultatin e analizes së aftesise së tij të kre-
ditit të marre në baze të të dhenave nga baza e të dhenave, 
në pajtim me nenin 9 paragrafi (2) i ketij Ligji;   

11) shpenzimet që krijohen me lidhjen e marreveshjes 
dhe kushtet me të cilat mund të ndryshohen keto shpenzi-
me, në rast të marreveshjes për kredi nga neni 3 paragrafi 
(2) i ketij ligji dhe  

12) afatin në të cilin kreditori obligohet me informatat 
para kontraktuese, nese zbatohet.  

(3) Informatat nga paragrafi (2) i ketij neni sigurohen në 
leter ose në ndonje medie tjeter të perhershme dhe duhet të 
theksohen në menyre të barabarte.  Informatat e ketilla mund 
të jepen në formularin nga neni 5 paragrafi (1) i ketij ligji.  

(4) Në rast të marreveshjes për kredi nga neni 3 para-
grafi (2) i ketij ligji nuk theksohet shkalla vjetore e shpen-
zimeve të pergjithshme.   

(5) Në rast të marreveshjes për kredi nga neni 3 para-
grafi (4) i ketij ligji, pervec informatave nga paragrafi (2) i 
ketij neni, konsumatorit i jepen edhe informata si vijojne:  

- shuma e kestit të vecante, numri i kesteve dhe nese 
eshte e zbatueshme, rendi i arritjes së kesteve dhe   

- e drejta e pagimit të parakohshem të kredise dhe e drejta 
e kreditorit të kompensimit të drejte për shpenzimet që në 
menyre të drejtperdrejte lidhen me pagimin e parakohshem të 
kredise në pajtim me nenin 16 paragrafi (2) i ketij ligji.  

Në rast të marreveshjes nga neni 3 paragrafi (2) i ketij 
neni zbatohet vetem paragrafi (1) i ketij neni.  

(6) Në rast të komunikimit në telefon dhe kur konsuma-
tori kerkon që menjehere t'i lihet në disponim tejkalimi i le-
juar i llogarise, pershkrimi i karakteristikave kryesore të 
sherbimeve financiare i perfshine më së paku informatat 
nga paragrafi (2) pikat 3, 5, 6 dhe 8 të ketij neni.  

(7) Pa qene në kundershtim me nenin 3 paragrafi (1) pi-
ka 5 e ketij ligji, te marreveshjet për tejkalimin e lejuar me 
afat të pageses prej një muaji konsumatorit i jepen informa-
tat nga paragrafi (2) pikat 3, 5, 6 dhe 8 të ketij neni.  

(8) Kreditori detyrohet që me kerkese të konsumatorit 
t'i siguroje, krahas informatave nga paragrafet (2), (3), (4) 
dhe (5) të ketij neni, kopje falas nga draft - marreveshja për 
kredi konsumi, që i permban informatat nga neni 10 i ketij 
ligji, pervec nese kreditori gjate kohes së parashtrimit të 
kerkeses nuk deshiron të qaset në lidhjen e marreveshjes 
për kredi konsumi me konsumatorin.  

(9) Nese marreveshja u lidh me kerkese të konsumato-
rit me shfrytezimin e mjeteve për komunikim në largesi që 
nuk mundesojne dhenie të informatave nga paragrafet (2) 
dhe (4) të ketij neni, duke e perfshire edhe rastin nga para-
grafi (5) i ketij neni, kreditori detyrohet që ta plotesoje ob-
ligimin e vet nga paragrafet (2) dhe (4) të ketij neni, menje-
here me lidhjen e marreveshjes, me sigurimin e informata-
ve kontraktuese nga neni 10 i ketij ligji.  

 
Perjashtime nga obligimi për dhenien e informatave pa-

rakontraktuese 
 

Neni 7 
Dispozitat nga nenet 5 dhe 6 të ketij ligji nuk zbatohen 

për furnizuesit e mallrave dhe sherbimeve, të cilat paraqi-
ten në cilesi të ndermjetesuesve të kredive, pa qene në kun-
dershtim me obligimet e kreditorit për dhenien e informata-
ve para kontraktuese të konsumatorit.   

 
Obligimi për vleresimin e aftesise së kredise të konsu-

matorit 
 

Neni 8 
 (1) Para lidhjes së marreveshjes për kredi konsumi, 

kreditori duhet ta vleresoje aftesine e kredise së konsuma-
torit në baze të informatave të mjaftueshme të marra nga 
ane e konsumatorit ose, nese nevojitet, nga baza relevante e 
të dhenave.  

 (2) Pavaresisht nga paragrafi (1) i ketij neni, bankat 
dhe kursimoret bejne vleresimin e aftesise së kredise të 
konsumatorit dhe në baze të rregullave me të cilat rregullo-
het puna e bankave dhe kursimoreve.  

 (3) Nese palet kontraktuese me lidhjen e marreveshjes 
për kredi konsumi pajtohen që ta ndryshojne shumen e 
pergjithshme të kredise, kreditori detyrohet që t'i plotesoje 
informatat financiare plotesuese për konsumatorin dhe per-
seri ta vleresoje aftesine e tij të kredise para rritjes së kon-
siderueshme të shumes së pergjithshme të kredise.   

 (4) Sipas nevojes, guvernatori i Bankes Popullore të 
Republikes së Maqedonise do ta rregulloje rritjen e konsi-
derueshme të shumes së pergjithshme të kredive nga para-
grafi (3) i ketij neni të cilat i lejojne bankat dhe kursimoret.  

 
III.  QASJA NË BAZEN E TË DHENAVE 

 
Neni 9 

 (1) Nese krediti lejohet në vendin anetar të Bashkimit 
Evropian, kreditori i ketij vendi mund t'i shfrytezoje të dhe-
nat nga baza e të dhenave në Republiken e Maqedonise për 
vleresimin e aftesise së kredise të konsumatoreve, në baze 
të kushteve jodiskriminuese.  

 (2) Nese kerkesa për kredi refuzohet në baze të të dhe-
nave të marra nga bazat e të dhenave, kreditori detyrohet 
pa shtyrje dhe falas ta njoftoje konsumatorin në menyre të 
detajuar për të dhenat në baze të të cilave e ka miratuar 
vendimin.   

 (3) Informatat nga paragrafi (2) i ketij neni sigurohen 
në të gjitha rastet, pervec nese dhenia e ketyre informatave 
ndalohet me ligj.    

 
III. MARREVESHJA PËR KREDI KONSUMI 

 
Informata që duhet t'i permbajne marreveshjet 

për kredi 
 

Neni 10 
(1) Marreveshja për kredi konsumi lidhet në forme me 

shkrim ose permes ndonje medie tjeter të perhershme, në 
ekzemplare të mjaftueshem për të gjitha palet kontraktuese.  

 (2) Marreveshja për kredi, pervec marreveshjes për tej-
kalimin e lejuar, në menyre të qarte dhe precize permban 
informata së paku për:  

1) llojin e kredise;  
2) emrin dhe mbiemrin dhe adresen e konsumatorit, 

perkatesisht emrin dhe seline e kreditorit, dhe nese zbato-
het për ndermjetesuesin e kredise;  

3) kohezgjatjen e marreveshjes për kredi;  
4) shumen e pergjithshme të kredise dhe kushtet për 

shfrytezimin e tij;  
5) vleren e mallit ose sherbimeve të caktuara, në rast të 

kredise në forme të pagimit të shtyre për mallra ose sherbi-
me të caktuara ose marreveshjes së lidhur për kredi;  

6) shkallen kamatore, kushtet me të cilat rregullohet 
zbatimi i shkalles kamatore, dhe nese zbatohet çdo indeks 
ose shkalle referuese e shkalles kamatore fillestare, si dhe 
periudhat, kushtet dhe procedurat për ndryshimin e shkal-
les kamatore.  Nese në periudha të ndryshme zbatohen 
shkalle të ndryshme kamatore, theksohen informatat për të 
gjitha shkallet e zbatueshme;  

7) shkallen vjetore të shpenzimeve të pergjithshme dhe 
shumen e pergjithshme të cilen e paguan konsumatori, të 
llogaritura gjate kohes të lidhjes së marreveshjes për kredi, 
me ç'rast theksohen të gjitha parashtresat të cilat shfrytezo-
hen gjate llogaritjes së shkalles;  

8) shumen e kestit të vecante, numrin e kesteve dhe ne-
se zbatohet rendi i arritjes së kesteve;  

9)  të drejten e konsumatorit me kerkese dhe falas që të 
marre, gjate pageses të kryegjese së marreveshjes për kredi 
me kohezgjatje fikse, në cilendo kohe gjate kohezgjatjes së 
marreveshjes për kredi, raportin për llogarine në forme të 
planit të amortizuar. Plani amortizues permban të dhena 
për kestet dhe afatin e arritjes së tyre dhe kushtet në lidhje 
me pagesen e ketyre shumave, kontrollin e çdo pagese me 
të dhena për kryegjene, kamaten e cila llogaritet në baze të 
shkalles kamatore, nese zbatohet dhe shpenzimet plotesue-
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se.  Nese shkalla kamatore nuk eshte fikse ose me marre-
veshjen për kredi jepet mundesia që shpenzimet plotesuese 
të ndryshohen, në planin amortizues në menyre të qarte dhe 
precize verehet se të dhenat e permbajtura në planin vlejne 
vetem deri në momentin kur shkalla e ngarkimit me borxh 
ose shpenzimet plotesuese do të ndryshojne në pajtim me 
marreveshjen për kredi;   

10) periudhen dhe kushtet për pagimin e kamates dhe 
shpenzimeve; nese kamata dhe shpenzimet paguhen pa pa-
gesen e kryegjese;  

11) obligimin për lidhjen e marreveshjes për sherbime 
plotesuese të lidhur me marreveshjen për kredi konsumi, si 
marreveshja për sigurim, nese lidhja e marreveshjes së ke-
tille eshte e detyrueshme për marrjen e kredise ose për ma-
rrjen e kredise në pajtim me kushtet për reklamimin;  

12) kamaten ndeshkimore gjate kohes të lidhjes së mar-
reveshjes për kredi, kushtet për pershtatjen e saj dhe shpen-
zimet për mosplotesimin e obligimit për pagim;  

13) paralajmerimin për pasojat e mospagimit të kesteve;  
14) sipas nevojes, deklaron se shpenzimet e noterit do 

t'i paguaje konsumatori;  
15) garancite dhe sigurimin për kredine, nese i ka;  
16) ekzistimin ose mungesen e të drejtes së doreheqjes nga 

marreveshja për kredi, periudhen në të cilen kjo e drejte mund 
të realizohet dhe kushtet tjera për zbatimin e saj, duke i perfs-
hire informatat të cilat kane të bejne me obligimin e konsuma-
torit që ta paguaje shumen e pjeses së shfrytezuar nga kryegje-
ja dhe kamaten në pajtim me nenin 14 paragrafi (3) pika 2 e 
ketij ligji dhe lartesine e kamates ditore;   

17) të drejtat që dalin nga neni 15 i ketij ligji dhe kush-
tet për realizimin e tyre;  

18) të drejtat e pagimit të parakohshem të kredise, pro-
ceduren e pagimit të parakohshem dhe të drejten e kredise 
së shpenzimeve për arketimin e parakohshem të kredise 
dhe menyren e llogaritjes së ketyre shpenzimeve në pajtim 
me nenin 16 i ketij ligji.  

19) proceduren për realizimin e të drejtes për prishjen e 
marreveshjes për kredi;  

20) të drejten e zgjidhjes jashtegjyqesore të kontesteve 
dhe menyren e shfrytezimit të kesaj të drejte;  

21) emrin e selise së organit kompetent të supervizorit, 
nese eshte e zbatueshme dhe  

22) informatat tjera kontraktuese, nese eshte e zbatu-
eshme.  

 (3) Marreveshja për tejkalimin e lejuar në menyre të 
qarte dhe precize permban informata për: 

1) llojin e kredise;  
2) emrin dhe mbiemrin dhe adresen e konsumatorit, 

perkatesisht emrin dhe seline e kreditorit, dhe nese zbato-
het për ndermjetesuesin e kredise,  

3) kohezgjatjen e marreveshjes për kredi;  
4) shumen e pergjithshme të kredise dhe kushtet për 

shfrytezimin e saj;  
5) shkallen kamatore dhe kushtet me të cilat rregullohet 

zbatimi i shkalles kamatore dhe nese eshte e zbatueshme, 
çdo indeks ose shkalle referuese e shkalles kamatore fille-
stare, si dhe periudhat, kushtet dhe rendi për ndryshimin e 
shkalles kamatore.  Nese në periudhe të ndryshme zbato-
hen shkalle të ndryshme kamatore, dhe nese zbatohet, the-
ksohen të gjitha informatat e lartpermendura;  

6) dispozitat se nga konsumatori mund të kerkohet që 
ta paguaje gjithe shumen e kredise në çdo kohe;   

7) kushtet për realizimin e të drejtes për doreheqje nga 
marreveshja për kredi dhe  

8) Informatat për shpenzimet gjate kohes të lidhjes së 
marreveshjes për kredi dhe kushtet me të cilat keto mund të 
ndryshohen.  

 
Informata për shkallen kamatore 

 
Neni 11 

(1) Nese eshte e zbatueshme, konsumatori duhet të njo-
ftohet për çdo ndryshim të shkalles kamatore të kredise në 
forme me shkrim ose permes ndonje medie tjeter të  per-
hershme para se të filloje të zbatohet.  Njoftimi permban të 
dhena për shumen e pagesave për ndryshimin e shkalles 
kamatore dhe detajet për numrin e periudhave të pagimit, 
nese ndryshohen.  

 (2) Me perjashtim të paragrafit (1) i ketij neni kreditori 
dhe konsumatori mund të kontraktohen që njoftimin nga 
paragrafi (1) i ketij neni ta japin periodikisht nese ndryshi-
mi i shkalles kamatore shkaktohet nga ndryshimi i shkalles 
referuese që publikisht shpallet dhe theksohet në lokalet e 
kreditorit.   

 
Obligime ndaj marreveshjes për tejkalimin  

e lejuar 
 

Neni 12 
 (1) Te marreveshjet për tejkalimin e lejuar kreditori 

detyrohet që rregullisht, në forme me shkrim ose permes 
ndonje medie tjeter të perhershme, t'i dergoje konsumatorit 
raport për gjendjen e llogarise i cili i permban:  

1) periudhen me të cilen ka të beje raporti; 
2) shumat dhe datat e arketimeve dhe pagesave;  
3) gjendjen dhe daten e raportit paraprak;  
4) gjendjen e re;  
5) shkallen e vlefshme kamatore;   
6) shpenzimet që arketohen dhe  
7) shumen minimale për pagim, nese zbatohet.  
(2) Kreditori duhet ta njoftoje konsumatorin, në forme 

me shkrim ose permes ndonje medie tjeter të perhershme, 
për rritjen e shkalles kamatore ose shpenzimeve që pagu-
hen para se filloje të zbatohet.   

 (3) Me perjashtim të paragrafit (2) i ketij neni kreditori 
dhe konsumatori mund të kontraktohen që raporti nga para-
grafi (1) i ketij neni të jepet periodikisht nese ndryshimi i 
shkalles kamatore shkaktohet nga ndryshimi i shkalles re-
feruese që publikisht shpallet dhe theksohet në lokalet e 
kreditorit.   

 
Marreveshje për kredi pa afat të maturimit 

 
Neni 13 

 (1) Konsumatori mund ta shfrytezoje të drejten e dore-
heqjes nga marreveshja për kredi pa afat të maturimit, pa 
pagim të shpenzimeve plotesuese dhe në cilendo kohe, ne-
se në marreveshje nuk parashihet prej perpara ta njoftoje 
kreditorin për doreheqje, në afat jo më gjate se 30 dite.  

 (2) Kreditori mund në forme me shkrim ose permes 
ndonje medie tjeter të perhershme ta njoftoje konsumatorin 
se jep doreheqje nga marreveshja për kredi pa afat të matu-
rimit, së paku 60 dite para doreheqjes, nese keshtu caktohet 
në marreveshje.  

 (3) Kreditori mund nga shkaqe të arsyetuara t'ia anulo-
je të drejten konsumatorit për disponim me mjetet, nese 
keshtu kontraktohet në marreveshjen për kredi pa afat të 
maturimit. Kreditori detyrohet që ta njoftoje konsumatorin 
për shkaqet e doreheqjes në forme me shkrim ose permes 
ndonje medie tjeter të perhershme para vete doreheqjes, e 
më së voni menjehere pas doreheqjes, pervec nese njoftimi 
i ketille eshte në kundershtim me ligjin.  

 (4) Shkaqet e arsyetuara për doreheqje nga paragrafi 
(3) i ketij neni mund të jene dyshimi i arsyetuar për shfry-
tezimin e paautorizuar të kredise, dyshimi i arsyetuar për 
mashtrim lidhur me kredine, rritja e konsiderueshme e rre-
zikut se konsumatori nuk do t'i plotesoje obligimet e veta 
për pagimin e kredise dhe situatat tjera të ngjashme.  

 
E drejta e prishjes së marreveshjes për kredi 

 
Neni 14 

(1) Konsumatori mund ta prishe marreveshjen e kredise 
në afat prej 14 ditesh, pa e  theksuar shkakun e prishjes.  
Afati i prishjes fillon të rrjedhe:  

-nga dita e lidhjes së marreveshjes ose  
-nga dita kur konsumatori i ka marre dhe informatat 

dhe kushtet nga marreveshja në pajtim me nenin 10 i ketij 
ligji, nese kjo dite eshte më e vonshme se dita e lidhjes së 
marreveshjes.  

 (2) Në rast të marreveshjeve të lidhura për kredi kur 
mjetet i lihen në disponim konsumatorit pas kalimit të peri-
udhes së caktuar, konsumatori me kerkese mund të jep do-
reheqje nga marreveshja për kredi deri në kalimin e kesaj 
periudhe.  
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 (3) Nese konsumatori e shfrytezon të drejten e dore-
heqjes nga marreveshja për kredi, ai duhet:  

1) ta njoftoje kreditorin në forme me shkrim ose per-
mes ndonje medie tjeter të perhershme për doreheqjen nga 
marreveshja për kredi, para kalimit të afatit nga paragrafi 
(1) i ketij neni dhe  

2) ta paguaje kryegjene dhe kamaten për periudhen e 
shfrytezimit të kredise deri në diten e pagimit të kryegjese, 
menjehere e jo më vone se 30 dite nga dita e njoftimit të 
kreditorit për doreheqjen e kredise.  Kamata llogaritet në 
baze të shkalles së kontraktuar kamatore.  Kreditori ka të 
drejte kompensimi të shpenzimeve të pakthyeshme që jane 
paguar në lidhje me marreveshjen për kredi në organet 
publike ose shteterore. 

 (4) Nese kreditori ose pala e trete, në baze të marre-
veshjes për sherbimet plotesuese, japin sherbime plotesue-
se në lidhje me marreveshjen për kredi, konsumatori nuk 
obligohet me marreveshjen e ketille, nese e ka shfrytezuar 
të drejten e vet të doreheqjes nga marreveshja për kredi në 
pajtim me paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni.  

(5) Dispozitat nga paragrafet (1), (3) dhe (4) të ketij ne-
ni nuk zbatohen për prishjen e marreveshjeve të lidhura në 
largesi në pajtim me Ligjin për dhenien e sherbimeve fi-
nanciare në largesi.  

 
Marreveshje të lidhura për kredi 

 
Neni 15 

(1) Kur konsumatori e shfrytezon të drejten e prishjes 
së marreveshjes për furnizimin e mallit të caktuar ose dhe-
nies së sherbimit, ai më nuk eshte i lidhur me marreveshjen 
e lidhur për kredi.   

(2) Nese mallrat ose sherbimet nga marreveshja e lid-
hur për kredi nuk sigurohen, perkatesisht nuk jane dhene, 
ose vetem pjeserisht sigurohen, perkatesisht jane dhene, 
ose nuk jane në menyre adekuate me marreveshjen, konsu-
matori ka të drejte të kerkoje kompensim nga kreditori, ne-
se konsumatori ka theksuar kundershtim kunder furnizuesit 
të mallrave, perkatesisht dhenesit të sherbimeve, por nuk 
ka marre kompensim adekuate.  

 
Pagesa e parakohshme e kredise 

 
Neni 16 

(1) Konsumatori ka të drejte në cilendo kohe ta pagua-
je, teresisht ose pjeserisht, pjesen e pamaturuar të kredise 
pa shpenzime plotesuese, në pajtim me marreveshjen për 
kredi.  Në kete rast ka të drejte në zvogelimin e shpenzime-
ve të pergjithshme të kredise, e cila perbehet nga kamata 
dhe shpenzimet tjera për periudhen tjeter të kohezgjatjes së 
marreveshjes për kredi.  

 (2) Në rast nga paragrafi (1) i ketij neni, kreditori ka të 
drejte të kompensimit të drejte për shpenzimet në menyre 
të drejtperdrejte të lidhura me pagesen e parakohshme të 
kredise.  Kompensimi i ketille nuk guxon të tejkaloje 1% 
nga shuma e kredise së paguar parakohe, nese periudha 
ndermjet pageses së parakohshme dhe afatit të kohezgjatjes 
së marreveshjes për kredi ndodh në periudhe më të gjate se 
një vit nga afati i kohezgjatjes së marreveshjes për kredi, 
perkatesisht jo më shume se 0,5%, nese pagesa e para-
kohshme ndodh në periudhe jo më të gjate se një vit nga 
afati i kohezgjatjes së marreveshjes për kredi.   

 (3) Kompensimi nga paragrafi (2) i ketij neni nuk pa-
guhet, nese:   

1) pagesa e parakohshme eshte bere në baze të marrevesh-
jes për sigurim të lidhur si garanci për pagimin e kredise, : 

2) në rast të tejkalimit të lejuar, apo   
3) nese pagesa e parakohshme lidhet në kohe kur shkal-

la kamatore nuk eshte fikse.  
 (4) Të drejten nga paragrafi (2) i ketij neni, kreditori 

mund ta shfrytezoje vetem nese pagesa e parakohshme ndodh 
në periudhen për të cilen shkalla kamatore eshte fikse.   

 (5) Shuma e kompensimit nga paragrafi (2) i ketij neni 
nuk guxon ta tejkaloje shumen e kamates që konsumatori 
do ta paguaje në periudhen e dites nga pagesa e parakohsh-
me në kalimin e afatit në kohezgjatje të marreveshjes për 
kredi konsumi.   

Leshimi 
 

Neni 17 
 (1) Në rast leshimi të kerkeses së marreveshjes për kredi 

konsumi apo leshimi të marreveshjes për kredi konsumi per-
sonit tjeter, konsumatori ka të drejte që personit të cilit i les-
hohet kerkesa, perkatesisht marreveshja për kredi konsumi 
t'ia tregoje të gjitha kundershtimet, pervec kundershtimeve 
personale që i ka ndaj kreditorit për kredi konsumi.   

 (2) Konsumatori duhet të njoftohet për leshimin e kr-
yer nga paragrafi (1) i ketij neni, pervec nese kreditori në 
marreveshje me personin të cilit i eshte bere leshimi, vazh-
don ta servisoje kredine.  

 
Tejkalimi 

 
Neni 18 

 (1) Me marreveshjen për hapjen e llogarise me munde-
si për tejkalim, kreditori duhet rregullisht ta informoje kon-
sumatorin, në leter apo permes ndonje medie tjeter të per-
hershme, për shkallen kamatore në pajtim me nenin 6 para-
grafi (1) pika 5 të ketij ligji.   

 (2) Në rast të tejkalimit të rendesishem në periudhen 
më të gjate se 30 dite, kreditori do ta informoje konsumato-
rin menjehere, në forme me shkrim apo permes ndonje me-
die tjeter të perhershme, për:  

1) tejkalimin; 
2) shumen e tejkalimit dhe   
3) shkallen kamatore dhe kamaten ndeshkuese, shpen-

zimet dhe kamaten e detyrimeve të papaguara të maturuara.  
 

Pavlefshmeria 
 

Neni 19 
 (1) Dispozitat në marreveshjet për kredi konsumi me të 

cilat zvogelohen apo i shfuqizojne të drejtat e konsumato-
reve të garantuara me kete ligj jane të pavlefshme.  

 (2) Dispozitat e ketij ligji drejtperdrejt zbatohen në marre-
veshjen për kredi konsumi në rast kur dispozita e marreveshjes 
për kredi konsumi eshte e paqarte apo e paplote.  

 (3) Konsumatori nuk mund të heq dore nga të drejtat 
që dalin nga ky ligj.  

 
V. SHKALLA VJETORE E SHPENZIMEVE TË PERG-

JITHSHME 
 

Llogaritja e shkalles vjetore të shpenzimeve të perg-
jithshme 

 
Neni 20 

(1) Shkalla vjetore e shpenzimeve të pergjithshme llo-
garitet sipas metodologjise së percaktuar nga Keshilli i 
Bankes Popullore të Republikes së Maqedonise.  

(2) Për qellimet e llogaritjes së shkalles vjetore të 
shpenzimeve të pergjithshme, shpenzimet e pergjithshme të 
kredise për konsumatorin duhet të caktohen, me perjashtim 
të shpenzimeve që i paguan konsumatori për mosrespekti-
min e detyrimeve të marreveshjes për kredi dhe shpenzi-
meve tjera që detyrohet t'i paguaje pa dallim nese transa-
ksioni behet me para të gatshme apo me kredi, pervec cmi-
mit bleres për furnizim të mallrave apo sherbimeve.  

(3) Shpenzimet për mbajtjen e llogarise në të cilen eviden-
tohen pagesat dhe arketimet e pjeses së shfrytezuar të kredise, 
shpenzimet për shfrytezimin e mjeteve për pagese të arketime-
ve dhe pagesave të pjeses së shfrytezuar të kredise, si dhe 
shpenzimet tjera të lidhura me arketimet e mjeteve do të perfs-
hihen në shpenzimet e pergjithshme të kredise për konsumato-
rin, pervec nese hapja e llogarise nuk eshte e detyrueshme, 
kurse shpenzimet e llogarise jane treguar në menyre të qarte 
dhe të vecante në marreveshjen për kredi apo në marreveshjen 
tjeter të lidhur me konsumatorin.   

 (4) Për nevojat e llogarise së shkalles vjetore të shpen-
zimeve të pergjithshme konsiderohet se marreveshja për 
kredi konsumi eshte e plotfuqishme dhe se kreditori dhe 
konsumatori i ploteson të drejtat dhe detyrimet e veta të 
marreveshjes të menyres së kontraktuar dhe në kohen e 
kontraktuar.     
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 (5) Në rast se marreveshja për kredi konsumi të perm-
baje dispozita me të cilat parashihet mundesia për ndryshi-
min e shkalles kamatore, provizionet dhe kompensimet tje-
ra, gjate llogaritjes së shkalles vjetore të shpenzimeve të 
pergjithshme konsiderohet se në plotesimin e marreveshjes, 
kamatat dhe shpenzimet tjera të cilat hyjne në llogarine e 
shkalles vjetore të shpenzimeve të pergjithshme jane të 
pandryshuara.    

 
VI. LEJA PËR KREDITORE 

 
Neni 21 

(1) Kreditori, pervec kreditoreve mbi të cilet supervizi-
on dhe mbikeqyrje zbaton Banka Popullore e Republikes 
së Maqedonise dhe kreditoreve të cilet kryejne aktivitet fi-
nanciar të regjistruar në regjistrin tregtar i cili mbahet në 
Regjistrin Qendror të Republikes së Maqedonise në baze të 
lejes së vecante të Ministrise së Financave, para se të filloje 
me aktivitetet për lejimin e kredi konsumit detyrohet të pa-
rashtroje kerkese për leshimin e lejes nga ministri i Ekono-
mise për lejimin e kredi konsumit.   

(2) Për leshimin e lejes nga paragrafi (1) i ketij neni kredi-
tori i kredi konsumit duhet t'i plotesoje kushtet si vijon:  

1) të jete i regjistruar në regjistrin tregtar i cili mbahet 
në Regjistrin Qendror të Republikes së Maqedonise;   

2) të mos jete hapur procedure e falimentimit apo likui-
dimit,  

3) kunder personit pergjegjes dhe të punesuarve të mos 
jete shqiptuar denim apo sanksion kundervajtes që eshte 
ndalese për ushtrimin e profesionit, veprimtarise apo det-
yres;  

4) personi pergjegjes të kete arsim të larte dhe së paku 
tre vjet pervoje pune; 

5) të kete të punesuar së paku një jurist të diplomuar 
dhe një ekonomist të diplomuar dhe  

6) të disponoje me hapesire afariste adekuate dhe pajis-
je teknike.   

(3) Ministri i Ekonomise me rregullore më afer e perca-
kton formen dhe permbajtjen e kerkeses për marrjen e lejes 
nga paragrafi (1) i ketij neni dhe formen dhe permbajtjen e 
lejes për lejim të kredi konsumit, si dhe pajisjen teknike, 
perkatesisht kushtet teknike që duhet t'i plotesoje parash-
truesi i kerkeses.  

(4) Me kerkesen për marrjen e lejes për lejim të kredi 
konsumit, ministri i Ekonomise vendos në afat prej 30 di-
tesh nga dita e parashtrimit të kerkeses.  

(5) Ministri i Ekonomise me aktvendim do ta refuzoje ker-
kesen për marrjen e lejes për lejim të kredi konsumit, nese:  

1) kerkesa eshte jo komplete;  
2) nuk plotesohen kushtet e percaktuara nga paragrafi 

(2) i ketij neni;  
3) kerkuesit paraprakisht i eshte hequr leja për lejim të 

kredi konsumit të leshuar me dispozitat e ketij ligji apo   
4) kerkuesit i eshte shqiptuar sanksion kundervajtes për 

shkak të lejes së kredi konsumit pa poseduar leje për lejim 
të kredi konsumit, në pajtim me dispozitat e ketij ligji.   

(6) Kunder aktvendimit nga paragrafi (5) i ketij neni, 
kreditori ka të drejte të parashtroje ankese në Komisionin 
Shteteror për vendosje me proceduren administrative dhe 
proceduren me marredhenien e punes në shkallen e dyte në 
afat prej 15 ditesh nga dita e marrjes së aktvendimit.  

(7) Në proceduren për leshim të lejes nga paragrafi (1) i 
ketij neni zbatohet Ligji për procedure të pergjithshme ad-
ministrative.  

 
Neni 22 

(1) Nese ministri i Ekonomise nuk miraton aktvendim 
për leshim të lejes, perkatesisht nuk miraton aktvendim për 
refuzimin e kerkeses në afat nga neni 21 paragrafi (4) i ke-
tij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte në afat prej tre 
ditesh pune nga dita e kalimit të afatit nga neni 21 paragrafi 
(4) i ketij ligji të parashtroje kerkese për ministrin e Ekono-
mise për miratimin e aktvendimit.  

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri i Ekonomise.  

(3) Në kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, kerkuesi 
dergon edhe kopje të kerkeses nga neni 21 paragrafi (1) i 
ketij ligji. 

(4) Ministri i Ekonomise detyrohet në afat prej pese di-
te pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (1) 
i ketij neni të miratoje aktvendim për leshim të lejes, perka-
tesisht për refuzim të kerkeses.  

(5) Nese ministri i Ekonomise nuk miraton aktvendim 
në afat nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Administrativ Shteteror në 
afat prej pese dite pune.  

(6) Inspektorati detyrohet në afat prej dhjete ditesh nga 
dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (5) i ketij neni të 
kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Ekonomise nese zbato-
het procedura me kerkesen e parashtruar për leshim të lejes 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre dite pune nga dita e 
mbikeqyrjes së bere detyrohet ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

(7) Inspektori me mbikeqyrjen e bere në pajtim me lig-
jin nese konstaton shkelje të rregullave të procedures mira-
ton aktvendim me të cilen e detyron ministrin e Ekonomise 
në afat prej 10 ditesh të miratoje aktvendim për leshim të 
lejes apo për refuzim të kerkeses dhe në afatin e njejte ta 
njoftoje Inspektoratin Administrativ Shteteror për aktin e 
miratuar. Në njoftimin dergohet kopja e aktit me të cilen 
vendos me kerkesen e parashtruar.  

(8) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (7) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerke-
se për ngritjen e procedures së kundervajtjes për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspektimin administrativ 
dhe do të caktoje afat shtese prej pese dite pune në të cilen 
ministri i Ekonomise do të vendos me kerkesen e parash-
truar për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Në njoftimin dergohet kopja e aktit me të 
cilen vendos me kerkesen e parashtruar.  Inspektori në afat 
prej tre dite pune e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(9) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos edhe në afa-
tin plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori do të 
parashtroje fleteparaqitje në prokurorin publik kompetent 
dhe në kete afat e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron me njoftimin nga para-
grafi (5) i ketij neni, parashtruesi i njoftimit në afat prej pese 
dite pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretarine 
e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror det-
yrohet në afat prej tre dite pune nga dita e pranimit ta shqyr-
toje kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni, dhe nese 
percakton se inspektori nuk vepron me njoftimin e parashtru-
esit të kerkeses nga paragrafet (6) dhe (7) të ketij neni dhe 
nuk parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (8) dhe 
(9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures së 
kundervajtjes për kundervajtje që percaktohet në Ligjin për 
inspektimin administrativ për inspektorin dhe do të caktoje 
afat shtese prej pese ditesh pune ne te cilat inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Ekonomise nese zbatohet 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afatin prej tre dite pune 
nga dita e mbikeqyrjes së bere që ta informoje parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra.   

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shteteror do të parashtroje fleteparaqitje në 
prokurorin publik kompetent kunder inspektorit dhe në afa-
tin prej tre dite pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra. 

(13) Në rast të paragrafit (12) i ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shteteror menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektorin tjeter 
që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(14) Në rastet e paragrafit (13) drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shteteror në afat prej tre dite e informon pa-
rashtruesin e kerkeses.   
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(15) Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje fleteparaqitje 
në prokurorin publik kompetent në afat prej tete dite pune.   

(16) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afat nga 
paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrit kontest administrativ para Gjykates Administrative.  

(17) Akti nenligjor nga neni 21 paragrafi (3) i ketij neni der-
gohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(18) Me miratimin e aktit nenligjor nga neni 21 para-
grafi (3) i ketij ligji ai menjehere, e më së voni në afat prej 
24 oresh shpallet në ueb faqen e Ministrise së Ekonomise.  

 
Regjistri i kreditoreve dhe regjistri i ndermjetesve  

të kredive 
 

Neni 23 
(1) Ministria e Ekonomise mban Regjister të kreditore-

ve të kredi konsumit dhe Regjister të ndermjetesuesve të 
kredive tek kreditoret të cileve ministri i Ekonomise u ka 
leshuar leje për lejim të kredive.  

(2) Kreditoreve që jane regjistruar në Regjistrin e kre-
ditoreve të kredi konsumit Ministria e Ekonomise u leshon 
letra ngjitese që duhet të theksohen në të gjitha hapesirat e 
kreditorit në të cilat kryhet veprimtaria.  

(3) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes së 
regjistrave nga paragrafi (1) i ketij neni dhe formen dhe 
permbajtjen e letrave ngjitese nga paragrafi (2) i ketij neni i 
percakton ministri i Ekonomise.  

 
VII. NDERMJETESIMI GJATE LIDHJES SË 

KREDIVE TË KONSUMIT 
 

Neni 24 
(1) Ndermjetesuesi i kredise bën ndermjetesimin gjate 

lidhjes së kredive konsumi në baze të autorizimit me 
shkrim për ndermjetesimin e kredise së kreditorit të verifi-
kuar te noteri.  

(2) Ndermjetesuesit e kredivet detyrohen në kontaktet 
me konsumatoret ta prezantojne autorizimin e kreditorit.  

(3) Ndermjetesuesit e kredive detyrohen të mbajne evi-
dence për llojin dhe vellimin e kredive për të cilat kane 
ndermjetesuar dhe për kete çdo dite ta njoftojne kreditorin 
që i ka autorizuar për ndermjetesues të kredive.   

 
Neni 25 

(1) Ndermjetesuesi i kredise mund të beje ndermjete-
sim gjate lidhjes së kredive konsumi për një apo më teper 
kreditore.  

(2) Ndermjetesuesi i kredise detyrohet në materialet 
reklamuese t'i theksoje autorizimet që i ka, e kryesisht nese 
punon vetem për një apo për më teper kreditore.  

(3) Ndermjetesuesi i kredise eshte pergjegjes nese i tej-
kalon autorizimet e dhena të kreditorit.  

 
Neni 26 

(1) Ndermjetesuesi i kredise nuk guxon të kerkoje nga 
konsumatori kompensim për sherbimin e ndermjetesimit, 
pervec nese ndermjetesuesi i kredise dhe kreditori ndryshe 
nuk kontraktohen në forme me shkrim apo permes ndonje 
medie tjeter të perhershme, para lidhjes së marreveshjes 
për kredi.   

(2) Kreditori sherbimin për ndermjetesim e shpreh në 
shpenzimet e pergjithshme të kredise, nese kompensimin e 
llogarit dhe arketon në llogari të konsumatorit.  

 
Neni 27 

(1) Kreditori detyrohet të mbaje evidence për ndermje-
tesuesit e kredive të cileve u ka dhene autorizim për 
ndermjetesim dhe për llojin dhe vellimin e aktiviteteve të 
secilit nga ndermjetesuesit e kredive.  

(2) Kreditoret të cilet punojne në baze të lejes së leshu-
ar nga ministri i Ekonomise, detyrohen më së voni deri në 
31 mars në vitin rrjedhes në Ministrine e Ekonomise të der-

gojne liste të ndermjetesuesve të kredive të cileve u ka dhe-
ne autorizim për ndermjetesim, me të dhenat për llojin dhe 
vellimin e aktiviteteve të secilit nga ndermjetesuesit e kre-
dive në vitin kalendarik paraprak.  

(3) Kreditoret mbi të cilet supervizion dhe mbikeqyrje 
kryen Banka Popullore e Republikes së Maqedonise, det-
yrohen të dergojne liste për ndermjetesuesit e kredive në 
Banken Popullore të Republikes së Maqedonise, në men-
yren dhe në proceduren e percaktuar nga Keshilli i Bankes 
Popullore të Maqedonise. 

(4) Kreditoret të cilet punojne në baze të lejes për the-
melim dhe pune e leshuar nga ministri i Financave detyro-
hen të dergojne liste për ndermjetesuesit e kredive në Mini-
strine e Financave në menyren dhe në proceduren e perca-
ktuar nga ministri i Financave.  

 
VIII. RAPORTE 

 
Neni 28 

(1) Kreditoret, pervec kreditoreve të cilet jane instituci-
on financiar mbi të cilet supervizion dhe mbikeqyrje zba-
ton Banka Popullore e Republikes së Maqedonise dhe kre-
ditoret të cilet punojne në baze të lejes për themelim dhe 
pune të leshuar nga ministri i Financave, detyrohen çdo 
gjashte muaj, më së voni në diten e peste të punes pas kali-
mit të ketij afati, në Ministrine e Ekonomise të dergojne ra-
port për numrin dhe vleren e marreveshjeve të lidhura për 
kredi konsumi dhe shkallen e kontraktuar vjetore të shpen-
zimeve të pergjithshme.  

(2) Formen, permbajtjen dhe menyren e dergimit të ra-
porteve nga paragrafi (1) i ketij neni i percakton ministri i 
Ekonomise.  

(3) Kreditoret mbi të cilet supervizion dhe mbikeqyrje 
zbaton Banka Popullore e Republikes së Maqedonise dhe 
kreditoret të cilet punojne në baze të lejes për themelim 
dhe pune të leshuar nga ministri i Financave, raportin për 
numrin dhe vleren e marreveshjeve të lidhura për kredi 
konsumi dhe shkallen e kontraktuar vjetore të shpenzimeve 
të pergjithshme i dergojne në Banken Popullore të Republi-
kes së Maqedonise, perkatesisht Ministrine e Financave.  

(4) Formen, permbajtjen, menyren dhe afatet për dergi-
min e raporteve nga paragrafi (3) i ketij neni i percakton 
Keshilli i Bankes Popullore të Republikes së Maqedonise, 
perkatesisht ministri i Financave.  

 
IX. MBIKEQYRJA 

 
Neni 29 

(1) Mbikeqyrjen mbi zbatimin e dispozitave të ketij lig-
ji dhe rregullat e miratuara në baze të ketij ligji i kryen Mi-
nistria e Ekonomise.  

(2) Mbikeqyrjen inspektuese mbi kreditoret të cilet pu-
nojne në baze të lejes së leshuar nga ministri i Ekonomise e 
kryen Inspektorati Shteteror i Tregut permes inspektoreve 
shteterore të tregut.  

(3) Mbikeqyrja inspektuese kryhet në kerkese të konsu-
matorit, Organizates për mbrojtjen e konsumatoreve dhe 
me detyre zyrtare.  

(4) Mbikeqyrja inspektuese perfshine kontroll mbi: 
1) reklamimin; 
2) para informatave të kontraktuara; 
3) oferten; 
4) permbajtjen e marreveshjeve për kredi konsumi;  
5) pagesen e parakohshme të kredise;  
6) menyren e llogarise së shkalles vjetore të shpenzi-

meve të pergjithshme;  
7) plotesimin e kushteve të lejes nga ana e kreditoreve;  
8) autorizimet e leshuara për ndermjetesuesit e kredive 

dhe 
9) menyren e kryerjes së ndermjetesimit nga ana e 

ndermjetesuesve të kredive.  
(5) Nese Inspektori Shteteror i Tregut gjate kryerjes së 

mbikeqyrjes percakton se kreditori apo ndermjetesuesi i 
kredise nuk veprojne apo veprojne në kundershtim të dis-
pozitave të ketij ligji, menjehere, e më së voni në afat prej 
dhjete ditesh, e njofton ministrin e Ekonomise.  
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Heqja e lejes 
 

Neni 30 
Ministri i Ekonomise, në propozim të Inspektoratit 

Shteteror të Tregut apo Organizates për mbrojtjen e konsu-
matoreve, ia heq lejen për lejimin e kredive të konsumit 
dhe i shqipton masa të ndalimit për kryerjen e veprimtarise 
në kohezgjatje prej 30 ditesh të kreditorit, nese:  

1) gjate reklamimit nuk i thekson të dhenat nga neni 4 
paragrafi (1) i ketij ligji apo të dhenat e theksuara jane të 
pasakta dhe joaktuale;  

2) marreveshja për kredi permban dispozita që jane në 
kundershtim të dispozitave të ketij ligji; 

3) lidh marreveshje për kredi konsumi të cilat nuk jane 
në forme dhe permbajtje të percaktuara me nenin 10 të ke-
tij ligji ose    

4) shkalla vjetore e shpenzimeve të pergjithshme dhe 
shpenzimet e pergjithshme të kredise nuk i llogarit në paj-
tim me nenin 20 të ketij ligji.  

 
Zbatimi i Ligjit për mbikeqyrje inspektuese 

 
Neni 31 

Në proceduren e kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese 
nga neni 29 i ketij ligji zbatohen dispozitat e Ligjit për 
mbikeqyrjen inspektuese, nese me kete ligj nuk rregullohet 
ndryshe.  

 
Neni 32 

(1) Me perjashtim të nenit 29 të ketij ligji, mbikeqyrje 
mbi zbatimin e ketij ligji dhe rregullave të miratuara në ba-
ze të ketij ligji nga ana e kreditoreve mbi të cilet supervizi-
on dhe mbikeqyrje zbaton Banka Popullore e Republikes 
së Maqedonise, kryen Banka Popullore e Republikes së 
Maqedonise në menyren dhe në proceduren e percaktuar 
nga ana e Keshillit të Bankes Popullore të Republikes së 
Maqedonise. 

(2) Me perjashtim të nenit 29 të ketij ligji, mbikeqyrje 
mbi zbatimin e ketij ligji dhe rregullave të miratuara në ba-
ze të ketij ligji nga ana e kreditoreve të cilet punojne në ba-
ze të lejes për themelim dhe pune të leshuar nga ministri i 
Financave, kryen Ministria e Financave.  

(3) Në rast të mosrespektimit të dispozitave të ketij ligji 
nga ana e kreditoreve nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij ne-
ni, Banka Popullore e Republikes së Maqedonise dhe Mini-
stria e Financave në menyre adekuate i zbatojne dispozitat 
e ketij ligji të cilat jane në kompetence të Ministrise së 
Ekonomise.  

 
X. ZGJIDHJE JASHTEGJYQESORE TË  

KONTESTEVE 
 

Neni 33 
Kreditoret dhe konsumatoret do të perpiqen që konte-

stet e shkaktuara t’i zgjidhin me harmonizim, barazim, 
ndermjetesim apo në ndonje menyre tjeter paqesore. 

 
XI. SANKSIONE KUNDERVAJTESE 

 
Neni 34 

(1) Për kundervajtjet e percaktuara me kete ligj, perso-
nat që autorizohen për mbikeqyrje detyrohen që kryeresve 
të kundervajtjes t’i propozojne procedure për barazim para 
se të parashtrojne kerkese për proceduren e kundervajtjes, 
në pajtim me Ligjin për kundervajtjet.  

(2) Organi kompetent për shqiptimin e sanksioneve 
kundervajtese të parapara me kete ligj eshte gjykata kom-
petente.  

 
Neni 35 

(1) Gjobe në shume prej 1 000 deri në 1 500 euro në 
kundervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje 
kreditorit të kredi konsumit, nese:  

1) nuk vendos etikete të marre nga Ministria e Ekono-
mise në të gjitha hapesirat në të cilat kryhet veprimtaria 
(neni 23 paragrafi (2)); 

2) nuk mban evidence për ndermjetesuesit e kredive të 
cileve u ka dhene autorizim për ndermjetesim dhe nuk 
mban evidence për llojin dhe vellimin e aktiviteteve për se-
cilin nga ndermjetesuesit e kredive (neni 27 paragrafi (1)); 

3) më së voni deri në 31 mars në vitin rrjedhes në Mini-
strine e Ekonomise nuk dergon liste të ndermjetesuesve të 
autorizuar të kredive apo dergon liste pa të dhena për llojin 
dhe vellimin e aktiviteteve për secilin ndermjetesues të kre-
dive në vitin paraprak (neni 27 paragrafi (2)) dhe 

4) nuk dergon raport për numrin e marreveshjeve të lid-
hura për kredi apo raport për shkallen e kontraktuar vjetore 
të shpenzimeve të pergjithshme apo dergon raporte pas ka-
limit të afatit të caktuar apo nuk dergon raporte në formen 
dhe permbajtjen e percaktuar (neni 28).  

(2) Gjobe në shume prej 300 deri në 500 euro në kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje nga 
paragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes tek kredi-
tori i kredi konsumit.  

 
Neni 36 

(1) Gjobe në shume prej 2 000 deri në 3 000 euro në 
kundervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje 
kreditorit të kredise për konsum, nese: 

1) çdo reklamim për marreveshje të kredise së konsu-
mit, nuk i permban informatat standarde nga neni 4 para-
grafi (2) i ketij ligji;  

2) para konsumatorit obligohet me oferte dhe/apo me 
marreveshje për kredi konsumi, konsumatorit nuk ia jep in-
formatat nga neni 5 paragrafi (1) i ketij ligji në forme me 
shkrim apo permes ndonje medie tjeter të perhershme; 

3) vepron në kundershtim me dispozitat nga neni 5 pa-
ragrafet (2), (3), (4) dhe (5) të ketij ligji; 

4) para konsumatorit obligohet me oferte dhe/apo me 
marreveshje për tejkalim të lejueshem të llogarise, konsu-
matorit nuk ia jep informatat nga neni 6 paragrafi (1) i ketij 
ligji në forme me shkrim apo permes ndonje medie tjeter të 
perhershme, 

5) vepron në kundershtim me dispozitat nga neni 6 pa-
ragrafet (3), (4), (5) dhe (6) të ketij ligji; 

6) nuk e vlereson aftesine e kredise së konsumatorit 
apo nuk i ploteson informatat financiare për konsumatorin 
(neni 8 paragrafet (1) dhe (2)); 

7) pa shtyrje dhe falas nuk e njofton konsumatorin në hol-
lesi për të dhenat në baze të të cilave e ka miratuar vendimin 
për refuzimin e kerkimit për kredi (neni 9 paragrafi (2)); 

8) marreveshja për kredi konsumi nuk lidhet në forme 
me shkrim apo permes ndonje medie tjeter të perhershme 
në ekzemplare të mjaftueshem për të gjitha palet kontraktu-
ese (neni 10 paragrafi (1));  

9) në marreveshjen për kredi konsumi në menyre të 
qarte dhe precize nuk theksohen informatat nga neni 10 pa-
ragrafi (2) i ketij ligji;  

10) marreveshja për tejkalimin e lejuar nuk i permban 
informatat nga neni 10 paragrafi (3) i ketij ligji;  

11) nuk e njofton konsumatorin për çdo ndryshim të 
shkalles kamatore në pajtim me nenin 11 paragrafi 1 i ketij 
ligji;  

12) nuk e informon rregullisht konsumatorin permes ra-
portit për gjendjen e llogarise, me shkrim apo permes 
ndonje medie tjeter të perhershme në pajtim me nenin 12 të 
ketij ligj;  

13) konsumatorit nuk ia zvogelon detyrimet e perg-
jithshme në rast të pagimit të pjeses së paarritshme të kre-
dise nga ana e konsumatorit për shumen e kamates dhe 
shpenzimeve tjera për periudhen e mbetur në kohezgjatje të 
marreveshjes për kredi (neni 16 paragrafi (1)); 

14) nuk e njofton konsumatorin për menjanimin e ker-
keses së marreveshjes për kredi konsumi të personit tjeter 
(neni 17); 
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15) nuk e informon konsumatorin në forme me shkrim 
apo permes ndonje medie tjeter të perhershme në pajtim 
me nenin 18 të ketij ligji;  

16) e llogarit shkallen vjetore të shpenzimeve të perg-
jithshme në kundershtim me nenin 20 të ketij ligji;  

17) jep autorizim për ndermjetesuesin e kreditit që nuk 
verifikohet në noter (neni 24 paragrafi (1)) dhe  

18) kompensimi për sherbimin e ndermjetesimit dhe 
shpenzimet e ndermjetesimit të ndermjetesuesit të kredise nuk 
i shpreh në shpenzimet e pergjithshme të kredise, nese kom-
pensimi arketohet nga konsumatori (neni 26 paragrafi (2)). 

(2) Gjobe në shume prej 500 deri në 800 euro në kunderv-
lere me denare do t’i shqiptohet nga paragrafi (1) i ketij neni 
personit pergjegjes te kreditori i kredise së konsumit.  

 
Neni 37 

(1) Gjobe në shume prej 800 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje ndermje-
tesuesit të kredise, nese në kontaktet me konsumatoret nuk e 
prezanton autorizimin e kreditorit të kredi konsumit, nuk 
mban evidence për llojin dhe vellimin e kredive për të cilat ka 
ndermjetesuar dhe për kete çdo dite nuk e njofton kreditorin e 
kredi konsumit prej të cilit e ka marre autorizimin për nderm-
jetesues të kredise (neni 24 paragrafet (2) dhe (3)). 

(2) Gjobe në shume prej 200 deri në 400 euro në kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje nga 
paragrafi (1) i ketij neni personit pergjegjes te ndermjetesu-
esi kreditor – personi juridik.  

 
Neni 38 

(1) Gjobe në shume prej 1 500 deri në 2 500 euro në 
kundervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje 
ndermjetesuesit të kredise, nese:  

1) cilido reklamim apo oferte me të cilat ofron lidhje të 
kredive konsumi në hapesirat afariste apo në menyre tjeter, 
nuk i permbajne të dhenat e nevojshme apo të dhenat e 
permbajtura në reklamat dhe ofertat nuk jane të sakta dhe 
aktuale për kohen kur behet reklamimi dhe oferta (neni 5 
paragrafet (1) dhe (2)); 

2) ndermjeteson për marreveshjen e kredi konsumit që 
nuk eshte lidhur në forme me shkrim apo një ekzemplar i 
marreveshjes nuk i dorezohet konsumatorit (neni 6 para-
grafi (1)); 

3) në marreveshjen për kredi konsumi në menyre të 
qarte dhe precize nuk theksohen informatat nga neni 10 pa-
ragrafi (2) i ketij ligji;  

4) marreveshja për tejkalimin e lejuar në menyre të qar-
te dhe precize nuk i permban informatat nga neni 10 para-
grafi (3) i ketij ligji;  

5) ndermjeteson gjate lidhjes së marreveshjeve për kre-
di konsumi në baze të autorizimit për ndermjetesues të kre-
dise së kreditorit të kredi konsumit që nuk verifikohet në 
noter (neni 24 paragrafi (1)) dhe  

6) kerkon nga konsumatori kompensim për sherbimin e 
ndermjetesimit në kundershtim me nenin 26 të ketij ligji. 

(2) Gjobe në shume prej 400 deri në 700 euro në kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje nga 
paragrafi (1) i ketij neni personit pergjegjes te ndermjetesu-
esi i kredise – personi juridik. 

 
Neni 39 

Gjobe në shume prej 500 deri në 800 euro në kundervlere 
me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje personit pergjeg-
jes në Ministrine e Ekonomise nese nuk e miraton aktvendi-
min nga neni 22 paragrafi (2) i ketij ligji në afatin e parapare.  

 
Neni 40 

(1) Gjobe në shume prej 5 000 deri në 8 000 euro në 
kundervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje 
shoqerise tregtare apo tregtarit individual nese ofron leje 
apo lejon kredi konsumi pa leje të marre për leje të kredi 
konsumit apo kryen aktivitete të ndermjetesuesit të kredise 
pa autorizim për ndermjetesuesin e kredise së kreditorit të 
kredi konsumit.  

(2) Krahas gjobes për veprimet nga paragrafi (1) i ketij 
neni shoqerise tregtare apo tregtarit individual do t’i shqip-
tohet edhe sanksion kundervajtes që eshte ndalese e per-
kohshme për kryerjen e veprimtarise në kohezgjatje prej 
më së shumti 30 dite.  

(3) Për kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni do t’i 
shqiptohet gjobe në shume prej 2 000 deri në 4 000 euro në 
kundervlere me denare edhe personit pergjegjes në shoqeri-
ne tregtare apo tregtarit individual.  

(4) Krahas gjobes nga paragrafi (2) i ketij neni personit 
pergjegjes në shoqerine tregtare apo tregtarit individual do 
t’i shqiptohet edhe sanksion kundervajtes, që eshte ndalese 
për ushtrimin e profesionit, veprimtarise apo detyres në ko-
hezgjatje prej më së shumti 30 dite.  

 
Neni 41 

Gjobe në shume prej 2 000 deri në 4 000 euro në kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet për kundervajtje per-
sonit fizik nese kryen aktivitete të ndermjetesuesit të kredi-
se pa autorizim për ndermjetesues të kredise të kreditorit të 
kredise së konsumit.  

 
XI. DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 

 
Neni 42 

Shoqerite tregtare dhe tregtaret individuale të cilet 
ofrojne lejim, lidhje apo lejojne kredi konsumi në diten e 
hyrjes në fuqi të ketij ligji detyrohen që të harmonizohen 
me dispozitat e ketij ligji në afat prej gjashte muajsh nga 
dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  

 
Neni 43 

Aktet nenligjore të parapara me kete ligj, Banka Popul-
lore e Republikes së Maqedonise, Ministria e Financave 
dhe Ministria e Ekonomise detyrohen t’i miratojne në afat 
prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  

 
Neni 44 

Dispozitat e neneve 9 paragrafi (1), 14 paragrafi (5) 
dhe 16 paragrafi (4) të ketij ligji do të fillojne të zbatohen 
me aderimin e Republikes së Maqedonise në Bashkimin 
Evropian. 

 
Neni 45 

Dispozitat e ketij ligji nuk do të zbatohen në marre-
veshjet për kredi konsumi të lidhura deri në diten e hyrjes 
në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 46 

Dispozita e nenit 21 paragrafi (6) i ketij ligji do të fillo-
je të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për themeli-
min e Komisionit Shteteror për Vendosje në Proceduren 
Administrative dhe procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte.  

 
Neni 47 

Me diten e fillimit të zbatimit të ketij ligji shfuqizohet 
Ligji për mbrojtjen e konsumatoreve gjate marreveshjeve 
për kredi konsumi (“Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqe-
donise” numer 63/2007 dhe 17/11). 

 
Neni 48 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”, kurse do 
të zbatohet nga 1 tetori 2011. 

__________ 
1424. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
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У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА ПРИВА-
ТИЗАЦИЈА И ЗАКУП НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 

ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за приватизација и закуп на градежно зем-
јиште во државна сопственост, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

  
  Бр. 07- 1976/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ПРИВАТИЗАЦИЈА И ЗАКУП НА ГРАДЕЖ-
НО ЗЕМЈИШТЕ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за приватизација и закуп на градежно земји-
ште во државна сопственост (“Службен весник на Републи-
ка Македонија” број 4/2005, 13/2007, 165/2008, 146/2009 и 
18/11), во членот 29 ставот (1) се менува и гласи: 

„Органот на државната управа надлежен за имотно 
правните работи, во рок од 60 дена од денот на подне-
сување на барањето за приватизација донесува реше-
ние, со кое одлучува по барањето за приватизација на 
градежното земјиште (во натамошниот текст: решение 
за приватизација).“ 

По ставот (4) се додаваат 18  нови става (5), (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16) , (17), (18), 
(19), (20), (21) и (22),  кои гласат: 

„(5) Доколку органот на државната управа надлежен 
за имотно правните работи не донесе решение за прива-
тизација во рокот од ставот (1) на овој член, подносите-
лот на барањето за приватизација има право во рок од 
три работни дена од денот на истекот на рокот од ставот 
(1) на овој член да поднесе барање до директорот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
имотно правните работи, со кое ќе побара директорот да 
донесе решение. Барањето се поднесува до писарницата 
на директорот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за имотно правните работи.  

(6) Формата и содржината на барањето од ставот (5) 
на овој член ги пропишува министерот за финансии.  

(7)  Директорот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за имотно правните работи, е 
должен во рок од пет работни дена  од денот на подне-
сување на барањето од ставот (5) на овој член да доне-
се решение со кое барањето за приватизација ќе го ува-
жи или ќе го одбие. Доколку директорот  нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на  седи-
штето на  органот на државната управа надлежен за 
имотно правните работи.  

(8) Кон барањето од ставот (5) на овој член, барате-
лот доставува копија  од поднесеното барање за прива-
тизација од ставот (1) на овој член . 

(9) Доколку директорот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за имотно правните работи 
не донесе решение во рокот од ставот (7) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот на државната управа надлежен за имотно правните 
работи дали е спроведена постапката по поднесено ба-
рање за приватизација согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор е дол-
жен да го информира подносителот на известувањето.  

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон, донесува 
решение со кое го задолжува директорот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за имотно 
правните работи во рок од десет дена да донесе реше-
ние со кое ќе го уважи или ќе го одбие барањето за 
приватизација и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку директорот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за имотно правните ра-
боти не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, 
инспекторот ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена, во кој  директорот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за имотно прав-
ните работи ќе одлучи по поднесеното барање за што 
во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторатот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку директорот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за имотно правните ра-
боти не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (12 
) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9)  на овој член,  подносителот на изве-
стувањето во рок од пет работни дена има право да 
поднесе приговор до писарницата на директорот на Др-
жавниот управен инспекторат. Доколку директорот не-
ма писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на органот на државната управа надле-
жен за имотно правните работи. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот  да го разгледа приговорот од ставот (14) на 
овој член, и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со  ставовите (10) и  (11) на овој член и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите  (12)  и (13) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

 (17) Во случајот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на  Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.   

(18) Во случаите на ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(20) Доколку директорот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за имотно правните ра-
боти не одлучи во рок од ставот (13) на овој член, под-
носителот на барањето може да поведе управен спор 
пред Управниот суд. 
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(21) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(22) Подзаконскиот акт од ставот (6) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(23) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (6) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на  Мини-
стерството за финансии.“  

 
Член 2 

Во членовите  31 став (1), 32 став (3), 53 став (1), 63 
став (1), 70 став (1), 77 став (4), 79 став (3) и 80 став (2)   
зборовите: „Комисија за решавање во управна постапка 
во втор степен од областа на имотно правните работи и 
градежното земјиште“ се заменуваат со зборовите: 
“Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен“. 

  
Член 3 

Одредбата од членот 2 на овој закон ќе започне да 
се применува со денот на започнувањето  на примената 
на Законот за основање  на Државната комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе започне да се применува на 31 март 2012 
година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR 
PRIVATIZIM DHE QIRA TË TOKËS NDERTIMORE   

NË PRONËSI SHTETËRORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për privatizim dhe qira të tokës ndërtimore 

në pronësi shtetërore ( "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonise" numër 4/2005, 13/2007, 165/2008, 146/2009 
dhe 18/11), në nenin 29 paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 

"Organi i administratës shtetërore kompetente për ceshtjet 
pronësore juridike, në afat prej 60 ditësh nga dita e parashtri-
mit të kërkesës për privatizim miraton vendim, me të cilin 
vendos lidhur me kërkesën për privatizim të tokës ndertimore 
(në tekstin  e mëtutjeshëm: aktvendim për privatizim)." 

Pas paragrafit (4) shtohen 18 paragrafë të rinj (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (21) dhe (22), si vijojnë: 

"(5) Nese organi i administratës shtetërore kompetent 
për çështjet pronësore juridike nuk miraton aktvendim për 
privatizim në afatin nga paragrafi (1) i këtij neni, parash-
truesi i kërkesës për privatizim ka të drejtë që në afat prej 
tri ditësh pune nga dita e kalimit të afatit nga paragrafi (1) i 
ketij neni të parashtrojë kërkesë te drejtori i cili udhëheq 
me organin e administratës shtetërore kompetent për cesht-
jet pronësore juridike, me të cilën do të kërkojë që drejtori 
të miratojë aktvendim. Kërkesa paraqitet te sekretaria e 
drejtorit që udhëheq me organin e administratës shtetërore 
kompetent për çështjet pronësore juridike.  

(6) Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(5) i këtij neni i përcakton ministri i Financave.  

(7) Drejtori i cili udhëheq me organin e administratës 
shteterore kompetent për çështjet pronësore juridike, është 
i obliguar që në afat prej pesë ditësh pune nga dita e para-
qitjes së kërkesës nga paragrafi (5) i këtij neni, të miratojë 
vendim me të cilin kërkesa për privatizim do të aprovohet 
ose refuzohet. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa i pa-
raqitet në sekretarinë e selisë së organit të administratës 
shteterore kompetent për çështje pronësore juridike.  

(8) Me kërkesën nga paragrafi (5) i këtij neni, kërkuesi 
paraqet edhe kopje të kërkesës së paraqitur për privatizim 
nga  paragrafi (1) i këtij neni.  

(9) Nese drejtori i cili udhëheq me organin e admini-
strates shtetërore kompetente për çështje pronësore juridike 
nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (7) i këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pesë ditësh pune. 

(10) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obli-
guar që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njo-
ftimit nga paragrafi (9) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në  
organin e administratës shtetërore kompetente për çështje 
pronesore juridike nëse është zbatuar procedura lidhur me 
kerkesen e paraqitur për privatizim në pajtim me ligjin dhe 
në afat prej tri ditësh pune nga dita e kryerjes së mbikeqyr-
jes është i obliguar që ta njoftojë parashtruesin e njoftimit.  

(11) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligj, miraton ven-
dim, me të cilin e angazhon drejtorin i cili udhëheq me or-
ganin kompetent të administratës shtetërore për çështje 
pronesore juridike që në afat prej dhjetë ditësh pune të mi-
ratoje vendim me të cilin do të aprovojë ose do të refuzojë 
kerkesen për privatizim dhe të njoftojë inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftim parashtrohet edhe kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur lidhur me kërkesën e paraqitur. 

(12) Nese drejtori i cili udhëheq me organin e admini-
strates shtetërore kompetente për çështjet pronësore juridi-
ke nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i këtij  neni, ins-
pektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të përcaktojë afat plotësues 
prej pesë ditësh pune, në të cilin  drejtori i cili udhëheq me 
organin e administratës shtetërore kompetent për çështjet 
pronesore juridike do të vendosë lidhur me kërkesën e pa-
rashtruar për të cilën në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftim parashtrohet edhe 
kopje nga akti me të cilin ka vendosur lidhur me kërkesën e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditësh pune e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e marra. 

(13) Nese drejtori i cili udhëheq me organin e admini-
strates shtetërore kompetente për çështjet pronësore juridi-
ke nuk vendos edhe në afatin plotësues nga paragrafi (12) i 
ketij neni, inspektori në afat prej tri ditësh pune do të para-
qese fletëparaqitje te prokurori publik kompetent dhe  në 
atë afat e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

(14) Nese inspektori  nuk vepron lidhur me njoftimin 
nga paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat 
prej pesë ditësh pune ka të drejtë të paraqesë ankesë te se-
kretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në sekreta-
rine e selisë së organit të administratës shtetërore kompe-
tent për çështje pronësore juridike. 

(15) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ eshte 
i obliguar që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit ta 
shqyrtojë ankesën nga paragrafi (14) i këtij neni, dhe nëse 
konstaton se inspektori nuk ka vepruar lidhur me njoftimin e 
parashtruesit nga kërkuesi lidhur me kerkesen nga paragrafët 
(10) dhe (11) të këtij neni dhe/ose nuk paraqet ankesë në 
pajtim me paragrafët (12) dhe (13) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të përcaktojë afat 
plotësues prej pesë ditësh pune gjatë të cilave inspektori do 
të kryejë mbikëqyrje në organin kompetent nëse është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditësh nga dita e mbikëqyrjes së kryer dhe do ta njoftojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra.  

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (15) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ  do të paraqesë fletëparaqitje te 
prokurori publik kompetent, kundër inspektorit dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndërmarra. 

(17) Në rastin nga paragrafi (16) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.    

 (18) Në rastet nga paragrafi (17) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh 
pune e informon parashtruesin e kërkesës lidhur me masat 
e ndërmarra. 
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(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me  paragrafin (15) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë fletëparaqitje te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune. 

(20) Nese drejtori i cili udhëheq me organin e admini-
strates shtetërore kompetent për çështjet pronësore juridike 
nuk vepron në aftin nga paragrafi (13) i këtij neni, parash-
truesi i kërkesës mund të ngritë kontest administrativ para 
Gjykates Administrative. 

(21) Procedura para Gjykatës Administrative është urg-
jente.  

(22) Akti nën ligjor nga paragrafi (6) i këtij neni mira-
tohet në afat prej 15 ditësh nga dita e miratimit të këtij ligji. 

(23) Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi (6) i 
ketij neni i njëjti menjëherë, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrisë së Financave".  

 
Neni 2 

Në nenet 31 paragrafi (1), 32 paragrafi (3), 53 paragrafi 
(1), 63 paragrafi (1), 70 paragrafi (1), 77 paragrafi (4), 79 
paragrafi (3) dhe 80  paragrafi (2) fjalët: " Komisioni për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative në Shkallë të 
Dyte nga sfera e punëve pronësore juridike dhe tokës nder-
timore" zëvendësohen me fjalët: "Komisioni Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë". 

  
Neni 3 

Dispozita nga neni 2 i këtij ligji do të fillojë të zbatohet 
nga dita e fillimit të zbatimit të Ligjit për themelimin e Ko-
misionit Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Admi-
nistrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkalle të Dytë. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet më 31 mars 2012.  

__________ 
1425. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ИГРИТЕ НА СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИТЕ ИГРИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за игрите на среќа и за забавните игри, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1977/1                                  Претседател 
 11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ИГРИТЕ НА СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИТЕ ИГРИ 

 
Член 1 

Во Законот за игрите на среќа и за забавните игри 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
24/11), во членот 28 став (2) по зборовите: „Министерс-
твото за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропи-
шан образец“. 

По ставот (3) се додаваат два нови става (4) и (5), 
кои гласат: 

„(4) Министерството за финансии со решение одлу-
чува за давање на согласност за уплатно-исплатните 
места во рок од осум дена од денот на поднесувањето 
на барањето. 

(5) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“ 

 
Член 2 

Во членот 40 став (1) по зборовите: „Министерство 
за финансии“ се додаваат зборовите: „во рок од 30 дена 
од денот на поднесувањето на барањето до Министерс-
твото за финансии“.  

 
Член 3 

Во членот 42  став (3) по зборовите: „Министерс-
твото за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропи-
шан образец“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 
„(5) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 4 

Во членот 56 став (3) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропишан 
образец“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 
„(5) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 5 

Во членот 57 став (1) по зборовите: „Министерство 
за финансии“ се додаваат зборовите: „во рок од 30 дена 
од денот на поднесувањето на барањето до Министерс-
твото за финансии“.  

 
Член 6 

Во членот 60 став (3) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропишан 
образец“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 
„(5) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 7 

Во членот 65  став (2) по зборовите: „Министерс-
твото за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропи-
шан образец“. 

По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи: 
„(6) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 8 

Во членот 73 став (1) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „во рок од 30 
дена од денот на поднесувањето на барањето до Мини-
стерството за финансии“.  

 
Член 9 

Во членот 74 став (5) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропишан 
образец“. 

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи: 
„(7) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 10 

Во членот 84 став (1) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропишан 
образец“. 

По ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4), 
кои гласат: 
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„(3) Министерството за финансии со решение одлу-
чува за давање на согласност на барањето за отворање 
на ново уплатно-исплатно место во рок од осум дена 
од денот на поднесувањето на барањето.  

(4) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“ 

 
Член 11 

Во членот 86 став (1) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „во рок од 30 
дена од денот на поднесувањето на барањето до Мини-
стерството за финансии“.  

 
Член 12 

Во членот 88 став (2) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропишан 
образец“. 

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи: 
„(7) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 13 

Во членот 93 став (2) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропишан 
образец“. 

По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи: 
„(6) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 14 

Во членот 98 став (1) по зборовите: „Министерство-
то за финансии“ се додаваат зборовите: „во рок од 30 
дена од денот на поднесувањето на барањето до Мини-
стерството за финансии“.  

 
Член 15 

Во членот 125 став (1) по зборовите: „Министерс-
твото за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропи-
шан образец“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 
„(5) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“ 

 
Член 16 

Во членот 130 став (1) по зборовите: „Министерс-
твото за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропи-
шан образец“. 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

 
Член 17 

Во членот 134 став (1) по зборовите: „Министерс-
твото за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропи-
шан образец“. 

По ставот (3) се додаваат два нови става (4) и (5), 
кои гласат: 

„(4) Министерството за финансии одлучува по под-
несеното барање во рок од осум дена од денот на под-
несувањето на барањето.  

(5) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“ 

 
Член 18 

Во членот 135 став (3) по зборовите: „Министерс-
твото за финансии“ се додаваат зборовите: „на пропи-
шан образец“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 
„(5) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.“  

Член 19 
Во членот 139 став (5) зборот „архивата“ се замену-

ва со зборот „писарницата“.  
 

Член 20 
По членот 149 се додава нова Глава XI-а која гласи 

„ЗАЕДНИЧКИ ОДРЕДБИ“ и три нови члена 149-а,  
149-б и 149-в, кои гласат: 

 
„Член 149-а 

(1) Доколку согласно со членовите 125 став (4), 130 
став (3) и 134 став (4) на овој закон, Министерството за 
финансии не ја издаде дозволата, односно не донесе ре-
шение за одбивање на барањето за добивање на дозволата 
во пропишаниот рок од осум дена од денот на поднесува-
њето на барањето, барателот има право во рок од три ра-
ботни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до 
министерот за финансии со кое ќе побара добивање на 
дозволата. Барањето се поднесува до писарницата на ми-
нистерот за финансии. Доколку министерот за финансии 
нема писарница, барањето се поднесува во писарницата 
во седиштето на Министерството за финансии. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.  

(3) Министерот за финансии е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето 
од ставот (1) на овој член да ја издаде дозволата, од-
носно да донесе решение за одбивање на барањето за 
добивање на дозволата. 

(4) Кон барањето од ставот (1) на овој член, подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето од 
членовите 125 став (1), 130 став (1), односно 134 став 
(1) на овој закон.  

(5) Доколку министерот за финансии не ја издаде 
дозволата, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето за добивање на дозволата во рокот од ставот 
(3) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена.  

(6) Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот (5) на овој 
член да изврши инспекциски надзор во Министерството 
за финансии, дали е спроведена постапка по поднесено-
то барање за добивање на дозволата согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за  утвр-
дената состојба при извршениот надзор.  

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон,  донесува 
решение со кое го задолжува министерот за финансии 
во рок од десет дена да  одлучи  по поднесеното бара-
ње, односно да  го уважи или одбие барањето и  за пре-
земените мерки во истиот рок да го извести инспекто-
рот  и да му достави  примерок  од актот со кој  е одлу-
чено по барањето. 

(8) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, во 
кој министерот за финансии ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за финансии не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инс-
пекторот во рок од три работни дена ќе поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител и во истиот рок ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член и согласно со ставовите 
(6) и (7) на овој член, подносителот на известувањето 
во рок од пет работни дена има право да поднесе при-
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говор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата во седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена  од денот на приемот 
да го разгледа приговорот од ставот (10) на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот не постапил по известу-
вањето од подносителот на барањето од ставот (6) на овој 
член и/или не поднесе пријава согласно со ставот (9) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во Ми-
нистерството за финансии дали е спроведена постапка 
согласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три  работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(18) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува  во рок  од 15 дена  од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член, истиот се објавува веднаш, а нај-
доцна во рок од 24 часа на интернет страницата на Ми-
нистерството за финансии. 

 
Член 149-б 

(1) Доколку согласно со членовите 28 став (4), 42 
став (4), 56 став (4), 60 став (4), 65 став (5), 74 став (6), 
84 став (3), 88 ставови (3) и (6), 93 став (5) и 135 став 
(4) на овој закон, Министерството за финансии не го 
донесе решението, односно не го одбие барањето за до-
несување на решението во пропишаниот рок од осум 
дена од денот на поднесувањето на барањето, барате-
лот има право во рок од три работни дена од истекот на 
тој рок да поднесе барање до министерот за финансии 
со кое ќе побара донесување на решението.  Барањето 
се поднесува до писарницата на министерот за финан-
сии. Доколку министерот за финансии нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата во седиштето на 
Министерството за финансии. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии.  

(3) Министерот за финансии е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот (1) на овој член да го донесе решението, односно 
да го одбие барањето за донесување на решението.  

(4) Кон барањето од ставот (1) на овој член, подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето на 
членовите 28 став (2), 42 став (3), 56 став (3), 60 став 
(3), 65 став (2), 74 став (5), 84 став (1), 88 став (2) или 
(5), 93 став (2), односно 135 став (3) на овој закон.    

(5) Доколку министерот за финансии не го донесе 
решението, односно не го одбие барањето за донесува-
ње на решението во рокот од ставот (3) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.  
      (6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за финансии, дали е спроведена постапка 
по поднесеното барање за донесување на решението 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на известувањето за преземените мерки.  

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон, доколку 
утврди повреда на правилата на постапката донесува 
решение со кое го задолжува министерот за финансии 
во рок од десет работни дена да го уважи поднесеното 
барање за донесување на решението, односно да донесе 
решение за одбивање на барањето за донесување на ре-
шението и во истиот рок да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој е одлучено по поднесеното барање.  

(8) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, во 
кој министерот за финансии ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за финансии не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспекто-
рот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител и во истиот рок ќе го информи-
ра подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член и согласно со ставовите 
(6) и (7) на овој член, подносителот на известувањето 
во рок од пет работни дена има право да поднесе при-
говор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата во седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (10) на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од подно-
сителот на барањето од ставот (5) на овој член и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (8) и (9) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во 
Министерството за финансии дали е спроведена постап-
ка согласно со законот и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 
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(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(18) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (2) на овој член, истиот се објавува веднаш, а нај-
доцна во рок од 24 часа на интернет страницата на Ми-
нистерството за финансии. 

 
Член  149-в 

(1) Во случаите кога е поднесено барање за издава-
ње на лиценца согласно со одредбите на овој закон, 
Министерството за финансии по приемот на барањето 
и доказите согласно со овој закон доставува информа-
ција до Владата на Република Македонија за донесува-
ње на лиценца, односно донесување на одлука со која 
се одбива барањето за издавање на лиценца. 

(2) Министерството за финансии, по доставувањето 
на информацијата до Владата на Република Македони-
ја од ставот (1) на овој член, е должно да го информира 
подносителот на барањето за издавање на лиценца вед-
наш, а најдоцна во рок од три работни дена. 

(3) Во однос на изготвувањето и доставувањето на 
известувањето на Министерството за финансии до под-
носителот на барањето за издавање на лиценца, соод-
ветно се применуваат одредбите од членовите 129-а и 
129-б на овој закон.“ 

 
Член 21 

Во членот 168 зборовите: „160 став (2), 161 став (2), 
162 став (2)“ се заменуваат со зборовите: „160 ставови 
(2), (3) и (4), 161 ставови (2), (3) и (4) и 162 ставови (2), 
(3) и (4)“. 

 
Член 22 

Министерот за финансии ќе ги донесе подзаконски-
те акти предвидени со овој закон во рок од шест месе-
ци од денот на влегувањето во сила на Законот за игри-
те на среќа и за забавните игри („Службен весник на 
Република Македонија“ број 24/11), освен подзакон-
ските акти предвидени во членовите 149-а став (2) и 
149-б став (2), кои ќе се донесат во рок од 15 дена од 
денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 23 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува со денот на за-
почнувањето на примената на Законот за игрите на сре-
ќа и за забавните игри („Службен весник на Република 
Македонија“ број 24/11), освен одредбата на членот 21 
на овој закон која ќе започне да се применува со денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR LOJERA TË  FATIT DHE LOJERA 
ZBAVITESE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për lojera të fatit dhe lojera zbavitese ("Gaze-
ta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer  24/11), në 
nenin 28 paragrafi (2) pas fjaleve: "Ministria e Financave" 
shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar".  

Në paragrafin (3) shtohen dy paragrafe të rinj (4) dhe 
(5), si vijojne: 

"(4) Ministria e Financave me aktvendim vendos për 
dhenien e pelqimit për vend pagime në afat prej tete ditesh 
nga dita e parashtrimit të kerkeses.  

(5) Formen dhe permbajtjen e formulareve të kerkeses nga 
paragrafi (2) i ketij neni i percakton ministri i financave." 

Neni 2 
Në nenin 40 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet: "në afat prej 30 ditesh nga dita e 
parashtrimit të kerkeses në Ministrine e Financave".   

 
Neni 3 

Në nenin 42 paragrafi (3) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5) si vijon: 
(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (3) i ketij neni i percakton ministri i Financave."  
 

Neni 4 
Në nenin 56 paragrafi (3) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 
Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5) si vijon: 
"(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (3) i ketij neni i percakton ministri i Financave."  
 

Neni 5 
Në nenin 57 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet: "në afat prej 30 ditesh nga dita e 
parashtrimit të kerkeses në Ministrine e financave".   

 
Neni 6 

Në nenin 60 paragrafi (3) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5), si vijon: 
"(5) Formen dhe permbajtjen e formularit te kerkeses nga 

paragrafi (3) i ketij neni i percakton ministri i Financave."  
 

Neni 7 
Në nenin 65 paragrafi (2) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 
Pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6) si vijon: 
"(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (2) i ketij neni i percakton ministri i Financave".  
 

Neni 8 
Në nenin 73 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet: "në afat prej 30 ditesh nga dita e 
parashtrimit të kerkeses në Ministrine e Financave".   

 
Neni 9 

Në nenin 74 paragrafi (5) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në  formularin e percaktuar". 

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7) si vijon: 
"(7) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (5) i ketij neni i percakton ministri i Financave".  
 

Neni 10 
Në nenin 84 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 
Pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafe të rinj (3) dhe 

(4), si vijojne: 
"(3) Ministria e Financave me aktvendim vendos për 

dhenien e pelqimit me kerkese për hapje të vendpagimit të 
afatit  prej tete ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses.   

(4) Formen dhe permbajtjen e formulareve të kerkeses nga 
paragrafi (1) i ketij neni i percakton ministri i Financave." 

 
Neni 11 

Në nenin 86 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në afat prej 30 ditesh nga dita e 
parashtrimit të kerkeses në Ministrine e Financave".   

 
Neni 12 

Në nenin 88 paragrafi (2) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), si vijon: 
"(7) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (2) i ketij neni i percakton ministri i Financave".  
 

Neni 13 
Në nenin 93 paragrafi (2) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 
Pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6), si vijon: 
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"(6) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi (2) i ketij neni i percakton ministri i Financave".  

 
Neni 14 

Në nenin 98 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në afat prej 30 ditesh nga dita e 
parashtrimit të kerkeses në Ministrine e Financave".   

 
Neni 15 

Në nenin 125 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5), si vijon: 
"(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (1) i ketij neni i percakton ministri i Financave". 
 

Neni 16 
Në nenin 130 paragrafin (1) pas fjaleve: "Ministria e 

Financave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 
Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 
"(4) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (1) i ketij neni i percakton ministri i Financave."  
 

Neni 17 
Në nenin 134 paragrafi (1) pas fjaleve: "Ministria e Fi-

nancave" shtohen fjalet. "në formularin e percaktuar". 
Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafe të rinj (4) dhe 

(5), si vijojne: 
"(4) Ministria e Financave me aktvendim vendos për 

dhenien e pelqimit për vendpagimet në afat prej tete ditesh 
nga dita e parashtrimit të kerkesave.   

(5) Formen dhe permbajtjen e formulareve të kerkeses nga 
paragrafi (1) i ketij neni i percakton ministri i Financave". 

 
Neni 18 

Në nenin 135 paragrafi (3) pas fjaleve: "Ministria e Fi-
nancave" shtohen fjalet: "në formularin e percaktuar". 

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si vijon: 
"(5) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi (3) i ketij neni i percakton ministri i Financave".  
 

Neni 19 
Në nenin 139 paragrafi (5) fjala "arkivi" zevendesohet 

me fjalen "sekretaria".   
 

Neni 20 
Pas nenit 149 shtohet kapitull i ri XI-a si vijon "DIS-

POZITA TË PERBASHKETA" dhe shtohen tre nene të re-
ja 149-a, 149-b dhe 149-v, si vijojne: 

 
"Neni 149-a 

(1) Nese në pajtim me nenet 125 paragrafi (4), 130 pa-
ragrafi (3) dhe 134 paragrafi (4) të ketij ligji, Ministria e 
Financave nuk jep leje, perkatesisht nuk merr aktvendim 
për refuzimin e kerkeses për marrjen e lejes në afatin e per-
caktuar prej tete ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses, 
kerkuesi ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune pas ska-
dimit të afatit të parashtroje kerkese te ministri i Financave 
me të cilen do të kerkoje refuzim të lejes.  Kerkesa parash-
trohet në sekretari të ministrit të Financave. Nese ministri i 
Financave nuk ka sekretari, kerkesa dorezohet në sekretari-
ne e selise  së Ministrise së Financave.  

(2) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi (1) i ketij neni i percakton ministri i financave".  

(3) Ministri i Financave eshte i obliguar që në afat prej 
pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni të jape leje perkatesisht të marre ak-
tvendim për refuzimin e kerkeses për marrjen e lejes.  

(4) Me kerkese nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrue-
si i kerkeses dorezon kopje të kerkeses nga nenet 125 para-
grafi (1), 130 paragrafi (1), perkatesisht 134 paragrafi (1) të 
ketij ligji.   

(5) Nese ministri i Financave nuk jep leje, perkatesisht 
nuk merr aktvendim për refuzimin e kerkeses për marrjen e 
lejes në afatin e paragrafit (3) të ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund ta informoje Inspektoratin Shteteror Admi-
nistrativ në afat prej pese ditesh pune.  

(6) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh pune nga dita e pranimit te in-
formimit nga paragrafi (5) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje 
në Ministrine e Financave,  nese eshte zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për gjendjen e caktuar gjate mbikeqyrjes së realizuar.  

(7) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, nese verteton 
shkelje në rregullat e procedures miraton aktvendim me të 
cilin e obligon ministrin e Financave që në afat prej dhjete 
ditesh të jape leje, perkatesisht të marre aktvendim për refu-
zimin e kerkeses për marrjen e lejes dhe në afatin e njejte ta 
informoje inspektorin për aktin e miratuar. Me informim do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen.  

(8) Nese ministri i Financave nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (7) i ketij neni, inspektorati do të parashtroje ker-
kese për ngritjen e procedures kundervajtese për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, 
në të cilin ministri do të vendose për kerkesat e parashtrua-
ra për të cilat në afatin e njejte do ta informoje inspektorin 
për aktin e miratuar.  Me informim dorezohet kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon parashtru-
esin e kerkeses për masat e marra.  

(9) Nese ministri i Financave nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri ditesh pune do të paraqese kallezim në prokurorine 
kompetente publike dhe në atë afat e informon parashtrue-
sin e kerkeses për masat e marra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas informimit nga 
paragrafi (5) i ketij neni dhe në pajtim me paragrafet (6) 
dhe (7) të ketij neni,  parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të parashtroje ankese në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror të Administrates. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte e obliguar që në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
pranimit ta shqyrtoje ankesen nga paragrafi (10) i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektorati nuk ka vepruar sipas in-
formimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (6) i ke-
tij neni dhe/ose nuk parashtron kerkese në pajtim me para-
grafin (9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e proce-
dures kundervajtese për kundervajtjen e percaktuar në Lig-
jin për inspeksion administrativ, dhe do të percaktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune në të cilat inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin e administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e financave nese eshte reali-
zuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri di-
tesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e marra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es të paragrafit (11) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese te proku-
rori kompetente publik kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e marra. 

(13) Në rast të paragrafit (12) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje mbikeqyrjen menjehere.  

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kerkese te pro-
kurori kompetent publike në afat prej tete ditesh pune.  

(16) Nese ministri nuk vepron në afatin nga paragrafi 
(9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite pro-
cedure administrative në gjykaten kompetente.  

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.   
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(18) Akti nenligjor nga paragrafi (2) të ketij neni miratohet 
në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi në ligjit.  

(19) Pas aktit të miratuar nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni, i njejti publikohet menjehere, e më së voni në 
afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e Ministrise së Fi-
nancave. 

 
Neni 149-b 

(1) Nese në pajtim me nenet 28 paragrafi (4), 42 paragra-
fi (4), 56 paragrafi (4),  60 paragrafi (4), 65 paragrafi (5), 74 
paragrafi (6), 84 paragrafi (3), 88 paragrafet (3) dhe (6), 93 
paragrafi (5) dhe 135 paragrafi (4) të ketij ligji, Ministria e 
Financave nuk e miraton aktvendimin, perkatesisht nuk e re-
fuzon kerkesen për miratimin e aktvendimit në afatin e per-
caktuar prej tete ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses, 
kerkuesi ka të drejte në që afat prej tri ditesh pune nga skadi-
mi i atij afati të parashtroje kerkese në ministrine e Financa-
ve me të cilen do të kerkohet miratim i aktvendimit. Kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e ministrit të Financave. Nese 
ministri i Financave nuk ka sekretari, kerkesa dorezohet në 
sekretarine e selise së Ministrise së Financave.  

(2) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi (1) i ketij neni i percakton ministri i financave.  

(3) Ministri i Financave eshte i obliguar që në afat prej 
pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni të marre aktvendim perkatesisht ta 
refuzoje kerkesen për marrjen e aktvendimit.  

(4) Me kerkese nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtru-
esi i kerkeses parashtron kopje të kerkeses nga nenet 28 pa-
ragrafi (2), 42 paragrafi (3), 56 paragrafi (3), 60 paragrafi 
(3), 65 paragrafi (2), 74 paragrafi (5), 84 paragrafi (1), 88 
paragrafi (2) ose (5), 93 paragrafi (2), perkatesisht 135 pa-
ragrafi (3) të ketij ligji.     

(5) Nese ministri i Financave nuk e miraton aktvendi-
min, perkatesisht nuk e refuzon kerkesen për miratimin e 
aktvendimit në afatin e paragrafit (3) të ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror 
Administrativ në afat prej pese ditesh pune.  

(6) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh pune nga dita e pranimit të njo-
ftimit nga paragrafi (5) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në 
Ministrine e Financave, nese eshte zbatuar procedura për 
kerkesen e parashtruar për miratimin e aktvendimit në paj-
tim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbi-
keqyrjes së realizuar ta njoftoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(7) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, nese konsta-
ton shkelje të rregullave të procedures miraton aktvendim 
me të cilin e detyron ministrin e Financave që në afat prej 
dhjete ditesh pune ta pranoje kerkesen e parashtruar për 
miratimin e aktvendimit, perkatesisht të miratoje aktven-
dim për refuzimin e kerkeses për miratimin e aktvendimit 
dhe në afatin e njejte ta njoftoje inspektorin për aktin e mi-
ratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin esh-
te vendosur për kerkesen e paraqitur.   

(8) Nese ministri i Financave nuk vendos në afatin e 
paragrafit (7) të ketij neni, inspektori do të paraqese kerke-
se për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje 
të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do 
të caktohet afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin 
ministri i Financave do të vendose për kerkesen e paraqitur 
për ç'rast në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar.  Me njoftim dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspektori në 
afat prej tri ditesh pune e informon parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra. 

(9) Nese ministri i Financave nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri ditesh pune do të paraqese kallezim te prokurori 
publik  kompetent dhe në afatin e njejte e informon parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (5) i ketij neni dhe në pajtim me paragrafet (6) dhe 
(7) të ketij neni, parashtruesi i njoftimit në afat prej pese 

ditesh pune ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekretari 
në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni dhe nese ver-
teton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin nga pa-
rashtruesi i kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni dhe/ose 
nuk ka paraqitur kallezim në pajtim me paragrafet (8) dhe 
(9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Financave nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer do ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(13) Në rastin e paragrafit (12) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(14) Në rastet e paragrafit (13) të ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

(16) Nese ministri i Financave nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund 
të ngrite kontest administrativ para gjykates kompetente. 

(17) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.  

(18) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni i njejti shpallet menjehere, e më së voni në afat 
prej 24 oresh shpallet në faqen e internetit të Ministrise së 
Financave. 

 
Neni 149-v 

(1) Në rastet kur eshte paraqitur kerkesa për dhenien e 
licences në pajtim me dispozitat e ketij ligji, Ministria e Fi-
nancave pas pranimit të kerkeses dhe dhesmive në pajtim 
me kete ligj, dorezon informate në Qeverine e Republikes 
së Maqedonise për miratimin e licences, perkatesisht mira-
timin e aktvendimit me të cilin refuzohet kerkesa për dhe-
nien e licences. 

(2) Ministria e Financave pas dorezimit të informates 
në Qeverine e Republikes së Maqedonise nga paragrafi (1) 
i ketij neni, eshte e detyruar që ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për leshimin e licences menjehere, e më së voni 
në afat prej tri ditesh pune. 

(3) Lidhur me pergatitjen dhe dorezimin e njoftimit të 
Ministrise së Financave te parashtruesi i kerkeses për leshi-
min e licences, në menyre perkatese zbatohen dispozitat e 
neneve 129-a dhe 129-b të ketij ligji." 

 
Neni 21 

Në nenin 168 fjalet: "160 paragrafi (2), 161 paragrafi 
(2), 162 paragrafi (2)“ zevendesohen me fjalet: "160 para-
grafet (2), (3) dhe (4), 161 paragrafet (2), (3) dhe (4) dhe 
162 paragrafet (2), (3) dhe (4)“. 

 
Neni 22 

Ministri i Financave do t'i miratoje aktet nenligjore të 
parapara me kete ligj në afat prej gjashte muajsh nga dita e 
hyrjes në fuqi të Ligjit për lojera të fatit dhe lojera zbavite-
se ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer  
24/11), pervec akteve nenligjore të parapara në nenet 149-a 
paragrafi (2) dhe 149-b paragrafi (2), që do të miratohen në 
afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 
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Neni 23 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet me diten e fillimit të zbatimit të Ligjit 
për lojera të fatit dhe lojera zbavitese ("Gazeta Zyrtare e 
Republikes së Maqedonise" numer 24/11), pervec dispozi-
tes së nenit 21 të ketij ligji që do të filloje të zbatohet me 
diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  

__________ 
1426. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЛИЗИНГ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за лизинг, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1978/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ЛИЗИНГ 

 
Член 1 

Во  Законот за  лизинг („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 4/2002, 49/2003, 13/2006, 
88/2008 и  35/11),  во членовите  3-д став (2), 3-ѓ став 
(2) и 16-б став (2) зборовите: „Комисијата на Владата 
на Република Македонија за решавање во управна по-
стапка во втор степен од областа на економијата“ се за-
менуваат со зборовите: „Државната комисија за одлу-
чување во управна постапка и постапка од работен од-
нос во втор степен“. 
 

Член 2 
Насловот пред членот 3-ж  се брише, а членот 3-ж 

се менува и гласи: 
„(1) Доколку министерот за финансии не донесе ре-

шение за издавање на дозвола, односно не донесе ре-
шение за одбивање на барањето во рокот од  членот  3-
г став (1) на овој закон, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на рокот 
од членот 3-г став (1) на овој закон да поднесе барање 
до министерот за финансии за донесување на решение. 
Барањето се поднесува до писарницата на министерот 
за финансии. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот (1) 
на овој член ги пропишува министерот за финансии. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија од барањето од членот 3-б став 
(2) на овој закон. 

(4) Министерот за финансии е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесување на  барањето од 
ставот (1) на овој член  да донесе решение за издавање 
на дозвола или за одбивање на барањето. 

(5) Доколку министерот за финансии не донесе ре-
шение во рокот од ставот (4) на овој член, подносите-
лот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена.  

(6) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (5) на 
овој член да изврши надзор во Министерството за фи-
нансии дали е спроведена постапка по поднесеното ба-

рање за издавање на дозвола во согласност со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор е должен да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(7) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон доколку утврди повреда на правилата на постап-
ката донесува решение со кое го задолжува министерот 
за финансии во рок од десет дена да донесе решение за 
издавање дозвола или за одбивање на барањето и во 
истиот рок да го извести Државниот управен инспекто-
рат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(8) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кои министерот за финансии ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за финансии не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инс-
пекторот ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обви-
нител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член подносителот на изве-
стувањето во рок од пет работни дена има право да 
поднесе приговор до писарницата на директорот на Др-
жавниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставовите (6) и (7) на овој член и не поднесе пријава 
согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кои инспекторот ќе изврши надзор во Министерс-
твото за финансии дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител  против инспекторот и во  
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден  ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни  дена.  

(16) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред Управниот суд. 

(17) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 
донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(18) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за финансии.“ 
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Член 3 
Во членот 3-и став (3) зборовите:  „и 3-е“  се заме-

нуваат со зборовите:  „3-е  и  3-ж“. 
 

Член 4 
Во членот 3-л став (4) зборовите: „и 3-ѓ“ се замену-

ваат со зборовите: „3-ѓ и 3-ж“. 
 

Член 5 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен членот 1 на овој закон кој ќе започне да 
се применува со започнувањето на примената на Зако-
нот за основање на Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR LIZING 
 

Neni 1 
Në Ligjin për lizing ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise" nr. 04/2002, 49/2003, 13/2006, 88/2008 dhe  
35/11), në nenet 3-d paragrafin (2), 3-gj paragrafi (2) dhe 
16-b paragrafi (2) fjalet: "Komisioni i Qeverise së Republi-
kes së Maqedonise për vendosje në procedure administrati-
ve në shkalle të dyte nga sfera e ekonomise" zevendesohen 
me fjalet: "Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në Pro-
cedure Administrative dhe Procedure për Marredhenie Pu-
ne në Shkalle të Dyte". 
 

Neni 2 
Titulli para nenit 3-zh shlyhet , ndersa neni 3-zh ndrys-

hon si në vijim: 
"(1) Nese ministri i Financave nuk miraton aktvendim 

për leshimin e lejes, perkatesisht nuk miraton aktvendim 
për refuzimin e kerkeses në afatin e nenit 3-g paragrafit (1) 
të ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte  që në afat 
prej tri ditesh pune nga kalimi i afatit të nenit 3-g paragrafit 
(1) të ketij ligji t'i parashtroje kerkese ministrit të Financa-
ve për miratimin e aktvendimit. Kerkesa paraqitet në sekre-
tarine i ministrit të Financave. 

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni e percakton ministri i Financave. 

(3) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni kerkuesi 
dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 3-b paragrafi (2) i 
ketij ligji. 

(4) Ministri i Financave ka për detyre që në afat prej 
pese ditesh pune nga dita e paraqitjes së kerkeses nga para-
grafi (1) i ketij neni të miratoje aktvendim për leshimin e 
lejes ose për refuzimin e kerkeses. 

(5) Nese ministri i Financave nuk miraton aktvendim 
në afatin e paragrafit (4) të ketij neni, parashtruesi i kerke-
ses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ 
në afat prej pese ditesh pune.  

(6) Inspektori ka për detyre që në afat prej dhjete  di-
tesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (5) i ketij 
neni të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Financave nese 
eshte zbatuar procedura për kerkesen e parashtruar për les-
himin e lejes në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh 
pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ka për detyre që ta 
njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(7) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin nese verteton shkelje të të drejtave të procedures mi-
raton vendim me të cilin e obligon Ministrin e Financave 
që në afat prej dhjete diteve të miratoje aktvendim për les-
himin e lejes ose për refuzimin e kerkeses dhe në afatin e 
njejte ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(8) Nese ministri i Financave nuk vendos në afatin e 
paragrafit (7) të ketij neni, inspektori do të parashtroje ker-
kese për ngritjen e procedures për kundervajtje për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, në të 
cilin ministri i Financave do të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspekto-
rin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditesh pune e njofton parashtrue-
sin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(9) Nese ministri i Financave nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori do t'i parash-
troje fleteparaqitje prokurorit publik kompetent dhe në atë afat 
e njofton parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit të para-
grafit (5) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses ne afat prej 
pese dite pune ka të drejte të parashtroje ankese në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni, 
dhe nese percakton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (6) dhe (7) 
të ketij neni dhe nuk parashtron fleteparaqitje në pajtim me 
nenet (8) dhe (9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e 
procedures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe 
do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Financa-
ve nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta 
njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe ne afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(13) Në rast të paragrafit (12) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e në afat 
prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që men-
jehere ta zbatoje mbikeqyrjen. 

(14) Në rastet e paragrafit (13) drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune do ta 
njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik administrativ në afat prej tete ditesh pune.  

(16) Nese ministri i Financave nuk vendos në afatin e pa-
ragrafit (9) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të pa-
rashtroje kontest administrativ në Gjykaten Administrative. 

(17) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

(18) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i 
ketij neni ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
shpallet në ueb faqen e Ministrise së Financave". 

 
Neni 3 

Në nenin 3-i në paragrafin (3) fjalet "3-e" zevendeso-
hen me fjalet: "3-e dhe 3-zh". 

 
Neni 4 

Në nenin 3-l në paragrafin (4) fjalet: "dhe 3-gj" zeven-
desohen me fjalet: "3-gj dhe 3-zh". 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
nenit 1 të ketij ligji i cili do të filloje të zbatohet me fillimin 
e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure për Marredhenie Pune në Shkalle të Dyte. 
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 

Комисија за одлучување по барањата за денационализација 
за Општините Центар-Скопје и Гази Баба-Скопје со седиште во Општина Центар 

СКОПЈЕ 
 
ПРЕДМЕТ: Објавување на Решенија и Заклучоци согласно со член 86 од Законот за општа управна 

постапка („Службен весник на РМ“ бр.38/05...110/08), се врши со јавна објава со 
 

С О О П Ш Т Е Н И Е 
 
Се соопштува на доле наведените лица дека Министерство за финансии-Комисија за одлучување по 

барањата за денационализација за Општините Центар-Скопје и Гази Баба-Скопје со седиште во Општина 
Центар има донесено управни акти за кои не е во состојба да ги достави со лична достава и тоа: 

1427. 
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Се повикуват горенаведените лица во рок од 5 работни дена од денот на објавувањето на ова соопштение 
да се јават во просториите на Министерство за финансии - Управа за имотно-правни работи - Одделение за 
управна постапка во Општина Центар, барака бр.5, во својство на странки за прием на горенаведените акти, 
секој работен ден од 09:00 до 15:00 часот. Доколку горенаведените лица не се јават во утврдениот рок, ова 
сооштение за јавна објава ќе се смета за уредно доставување на управните акти, што е во согласност со член 86 
од Законот за општа управна постапка.   
                                                                                                                                       Претседател, 
                                                                                                                       Марина Стаматовска, с.р. 
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